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Né bazé té nenit 1.3, pika ¢), t€ Rregullores s¢ UNMIK-ut nr.
2001/19 pér Degén e Ekzekutivit t€ Institucioneve t€ Pérkohshme té
Vetéqeverisjes né Kosové, nenit 6.1, paragrafi (b), dhe nenit 7.1 té Ligjit
mbi Arsimin Fillor dhe t€ Mesém né Kosové, Ministria € Arsimit, €
Shkencés dhe e Teknologjis€ nxjerr kété¢ Udhézim Administrativ.

Neni 1.
Qéllimi
Qéllimi i kétij Udhézimi Administrativ €shté zbatimi i Planit dhe

programit mésimor pér klasén e dymbédhjeté, si rezultat 1 ristruktu-
rimit t& sistemit t€ arsimit fillor dhe t€ mesém.



Neni 2.
Plani dhe programi
Plani dhe programi i ri pér klasén e dymbédhjeté i éshté bashkangji-
tur kétij Udhézimi Administrativ.
Neni 3.
Zbatimi
3.1. Ky Plan dhe program pér klasén e dymbédhjeté zbatohet nga viti
shkollor 2005/2006.
3.2. Me zbatimin e Planit dhe t€ programit t€ klas€s s€ dymbé&dhjeté

shfuqizohen planet dhe programet e deritashme té klasés s¢€ treté
té shkollés s€ mesme.

Neni 4.
Hyrja né fuqi

Ky Udhézim Administrativ hyn né fuqi pas nénshkrimit nga Ministri.

u, Ministér
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UDHEZIME PER ZBATIMIN E PLANIT DHE TE PROGRAMIT

I. HYRJE

Arsimi pérfaqéson fushéveprimtariné prirése t& zhvillimeve shoqgé-
rore, politike dhe ekonomike té€ Kosovés.

Vizionin pér krijimin e njé shkolle bashkékohore sipas standardeve
mé té avancuara ndérkombétare, qé filloi pas pérfundimit t&é luftés, Mi-
nistria e Arsimit, ¢ Shkencés dhe e Teknologjis€ (MASHT) po e realizon
duke ndérmarré hapa té gjithanshém dhe praktiké né t& gjitha fushat e
veprimit.

Né kété ndérmarrje me réndési historike pér zhvillimin dhe pér pér-
parimin e shoqérisé kosovare, MASHT synon t€ ndryshojé piképamjet né
procesin e ndértimit t€ individit me nj€ vizion té qarté pér t€ ardhmen e
tij dhe té vendit té tij.

Kjo krijon parakushtet e nevojshme pér integrimin e individit dhe té
shoqéris€ kosovare né 1€vizjet politike, n€ zhvillimet ekonomike, intele-
ktuale, shkencore e teknologjike, si dhe né zhvillimet social-kulturore té
vendeve té pérparuara evropiane dhe botérore.

Zhvillimi i Planit dhe programit mésimor mbéshtetet mbi bazén e njé
procedure té miréfillt€ shkencore, si nga forma, qasja metodologjike, or-
ganizimi dhe ndértimi i pérmbajtjes sé 1éndEs, ashtu edhe nga parashtrimi
1 rezultateve t€ t€ nxénit, mjetet mésimore, metodat, teknikat dhe ins-
trumentet e vlerésimit.

Grupet punuese profesionale pér zhvillimin e planeve dhe programe-
ve ishin vazhdimisht né rrjedhé t€ zhvillimeve té reja né arsim dhe né
konsultim me ekspertét ndérkombétaré. N& kété€ proces t€ zhvillimit té
planeve dhe té programeve, i cili qéndron mbi bazén e strategjisé
afatgjate t€ MASHT-s€, ndihmé té konsiderueshme kané€ dhéné UNICEF-
1, agjencité dhe geverité e disa shteteve.

Vémendje e vecanté gjaté zhvillimit t€ planeve dhe programeve mé-
simore né klasén XII 1 &shté kushtuar kultivimit t€ géndrimit pozitiv ndaj
té nxénit, inkurajimit t& nxénésve q¢ t€ angazhohen n€ ményré té arsye-
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shme né pérmbushjen e kérkesave shkollore, zhvillimit t& shkathtésive né
jetén e pérditshme, vlerave, géndrimeve dhe sjelljeve. Ata né klasén e
dhjeté dhe gjaté téré shkollimit t&€ mesém t€ larté vihen pérballé njohurive
akademike, bazave shkencore dhe sferave t€ ndryshme kulturore.

II. QELLIMET
Plani dhe programi Iéndor pér klasén e dymbédhjeté ka pér qéllim:

o t& sigurojé kushte té€ pérshtatshme pér zhvillimin intelektual, este-
tik, fizik, shoqéror, moral dhe shpirtéror t€ nxénésve;

o t& sigurojé pér nxénésit orientim t&€ drejté profesional dhe kompa-
tibil me realizimin e intereseve té tyre personale pér plotésimin e
aspiratave pérmes nxénies;

e konsolidimin e diturive, ngritjen, orientimin e prirjeve dhe té
shkathtésive né ndértimin e s€ ardhmes sé tyre;

e (¢ t'u mundésoj€ nxénésve shfrytézimin e burimeve té shumta pér
sigurimin dhe pérpunimin e informacioneve si dhe pér zhvillimin
e njé qasjeje kritike ndaj informacioneve dhe fakteve q€ u
ofrohen;

e ¢ t'u mundésojé nxénésve né€ ményré t€ pavarur t&€ marrin ini-
ciativé dhe veprim, gjithnjé duke pasur parasysh rregullat the-
melore t€ sjelljes né grup, varésisht prej llojeve t€ ndryshme té
veprimtarive qé zhvillojné;

e (€ nxénésit me prirje dhe talent pér profesionin té pérgatiten dhe
té orientohen me kujdes pérmes ményrave t€ ndryshme té€ nxénies,
duke pérfillur interesimet dhe nevojat e tyre pér tregun e punés si
dhe zhvillimin akademik e profesional.

Grupet punuese pér zhvillimin e planeve dhe t€ programeve né
pérshtatshméri me pérmbajtjen i kané zgjedhur objektivat e pérgjithshém
dhe specifiké pér sendértimin e géllimeve t€ lartshénuara nga té cilat né
ményré t€ qarté jan€ pércaktuar edhe rezultatet e pritura né pérfundim té
klasés s¢ dymbédhjeté.






III. OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM

Pér t€ jetésuar géllimet e kétij Plani dhe programi nevojiten shumé
rezultate t€ t€ nxénit, g€ mund t€ jené t€ shkallés s€ pérgjithshme dhe
specifike. Gjithheré vendosen paraprakisht rezultatet e pérgjithshme té té
nxénit, t€ cilat duhet t€ jené€ t€ shkallés sé nevojshme té s€ pérgjithshmes
dhe té dallohen qarté né aspektin e shkallés sé¢ ndérlikueshmérisé apo

térésisé q€ synojmé t€ arrihet.

Né bazé té qéllimeve t&€ Planit dhe programit mésimor té klasés s&
dymbédhjeté, MASHT synon g€ né fund té vitit mésimor nx&nési t’i

arrij€ kéta objektiva t€ pérgjithshém:

A.
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Té zhvillojé géndrimet dhe vlerat
TE jeté kritik ndaj 1€ndé€s;

T€ jeté i hapur;

TE jeté tolerant;

T¢€ g€zojé respekt;

Té€ jeté 1 vullnetshém.

. Té njohé

Fjalorin (terminologjiné);
Faktet;

Konceptet;

Parimet;

Procedurat dhe metodat.

. Té kuptojé

Faktet dhe parimet (t€ zbatojé né€ situata té thjeshta);
Pérmbajtjen e materialeve;

Relacionin shkak-efekt;

Arsyetimin e metodave dhe t€ procedurave.

. Té zbatojé né situata té reja

Faktet dhe parimet;
Procedurat dhe metodat;
Zgjidhjen e problemeve.



D. Té analizojé

Zbérthimin e informatave;

Krahasimin e fakteve;

Marrédhénien ndérmjet shkakut dhe efektit;
Raportin e ngjarjeve né njé tekst.

DH. Té sintetizojé (té menduarit kritik- kompleks)

Njohjen e informatés relevante dhe jorelevante;
Dallimin ndérmjet faktit dhe mendimit;
Zbatimin e parimeve né zgjidhjen e problemeve;
Interpretimin e materialit ilustrues;

Njohjen e supozimeve.

Pér t€ vlerésuar arritjen e kétyre objektivave, duhet té zhvillojmé pro-
cedura dhe mjete adekuate t€ matjes (shih vlerésimi).

IV. VLERESIMI

Vlerésimi €shté proces i vrojtimit, i mbledhjes sistematike, i analizi-
mit dhe 1 interpretimit t€ informatave me gé€llim t& pércaktimit se deri né
¢’shkallé nxénési 1 ka zotéruar objektivat udhézues. Ai duhet t& mbésh-
tetet n€ rezultatet e pritura t€ programit té 1€ndés pérkatése dhe té nivelit
pérkatés.

Ky proces mbéshtetet n€ disa parime themelore, si¢ jané:

pércaktimi i géllimit dhe 1 pérparésive né procesin e vlerésimit;

zbatimi i instrumenteve adekuate t€ matjes né pérputhje me
qéllimin, né ményré qé t&€ matet ajo qé €shté synuar té matet;

sigurimi i cilésisé sé informatave pér arritshmériné e rezultateve té
nxénésit pérmes matjes dhe vlerésimit t€ vazhdueshém;

matja dhe vlerésimi duhet t€ jené té balancuara, t€ pérfshihet e
téré pérmbajtja programore e 1€ndés;

vlefshméria e géndrueshme e t& dhénave se shkalla e arritshmérisé
s€ nxénésit Eshté e sakté;

zbatimi i teknikave té vleré€simit me ané té€ sé cilave b&mé
dallimin e garté t€ arritshméris€ sé nxénésve.
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IV. 1. Instrumentet e vlerésimit

Meésimdhénési i 1€nd€s dhe shkolla duhet t€ zgjedhin dhe té€ zbatojné
nj€ numér t€ mjaftueshém instrumentesh pér matje dhe vlerésim, si¢ jané:

vrojtimi;

pyetésori (vetévlerésimi);

raporti me shkrim i njé pune praktike apo njé hulumtimi;
té shprehurit me gojé;

té shprehurit me shkrim;

fleta kontrolluese (pérdoret pér shkathtésité manovruese té nxé-
nésit);

dosja apo portofoli (vetévlerésimi);

testi 1 bazuar né kritere dhe objektiva;

testi 1 arritshmérisé i ndértuar nga kérkesa (pyetje):

- me pérgjigje alternative té shumta;

- me pérgjigje t€ hapuar t€ shkurtra;

- me pérgjigje t€ hapura té zgjeruara etj.

dhe ¢do instrument tjetér g€ mésimdhénési e vleréson t€ nevojshém.

(Cdo shkollé vendos standardet apo kriteret me té cilat pércak-
tohet shkalla e arritshmérisé né fund té procesit mésimor pér
klasén e dhjeté.

IV. 2. Shkalla e pérfitimit

Né fund té vitit mésimor ¢do nxénés duhet t€ arrij€¢ njérén prej
shkalléve t& pérfitimit t€ arritshmérisé:

shkélqyeshém (arritje shumé e lartg);
shumé miré (arritje e larté);

miré (arritje mesatare);

mjaftueshém (arritje e kufizuar) dhe
pamjaftueshém (arritje e pamjaftueshme).

Shkalla e pérfitimit t€ arritshmérisé varet drejtpérdrejt nga standardet
e arritshméris€ (shiko tabelén mé posht€) té cilat bazohen né:
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Objektivat e

Arritje shumé e larté 90%

Arritje e larté

Arritje e kénaqgshme 60%

Arritje e kufizuar

Arritje

pérgjithshém 80% 40% e pamjaftueshme
Njohja e Aftési shumé e larté né Aftési e larté né Aftési mesatare né njohjen | Aftési e kufizuar né | Aftési jo e mjaftu-
léndés njohjen dhe né zbatimin e | njohjen dhe né dhe né zbatimin e njohjen dhe né eshme né njohjen
njohurive té 1&ndés né zbatimin e njohurive |njohurive t€ 1éndés né zbatimin e njohu- | dhe né zbatimin e
situata té thjeshta. té 1éndEs né situata t& |situata té thjeshta. rive t& 1éndés né njohurive t&
thjeshta. situata t€ thjeshta. |1énd€s né situata
té thjeshta.
Té kuptuarit e | Aftési shumé e larté e té Aftési e larté e té Aftési e kénagshme e té Aftési e kufizuar e | Aftési e
proceseve kuptuarit dhe e zbatimit t&¢ | kuptuarit dhe e zbati- | kuptuarit dhe e zbatimit t& |t& kuptuarit té pamjaftueshme e
shkencore fakteve, parimeve, relacionit | mit té fakteve, pa- fakteve, parimeve, detyrave dhe t&é té kuptuarit t€
shkak pasojé, mbledhjes dhe | rimeve, relacionit relacionit shkak pasojé, proceseve detyrave dhe té
organizimit té shkak pasoj€, mble- | mbledhjes dhe organizimit |shkencore proceseve
iformacioneve, té gjykuarit |dhjes dhe organizimit |t€ informacioneve, té shkencore

e thjeshté.

té informacioneve, té
gjykuarit e thjeshté.

gjykuarit e thjeshté.

Té menduarit
kritik

Aftési e larté e t&€ menduarit
kritik né situata komplekse
si: njohja me informacione
relevante, zgjidhja e
problemeve, duke zbatuar
parimet dhe ushtrimet e
interpretueshme.

Aftési e t& menduarit
kritik né situata
komplekse, si: njohja
me informacione rele-
vante, zgjidhja e pro-
blemeve duke zbatuar
parimet dhe ushtrimet
e interpretueshme.

Aftési e kufizuar e t&
menduarit kritik né situata
komplekse si: njohja me
informacione relevante,
zgjedhja e problemeve,
duke zbatuar parimet dhe
ushtrimet e
interpretueshme.

Shkathtésité
manovruese

Shkall€ e kénaqshme e pérfitimit n€ shkathtésit€ manovruese.

Shkall€ e ulét e pérfitimit (disa) né
shkathtésité manovruese.
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V. UDHEZIME METODOLOGJIKE

Pérzgjedhja e metodave mésimore €sht€ né kompetencé t€ mésim-
dhénésit t€ 1€ndés. Ajo béhet né pérshtatje me nevojat dhe kérkesat e nxé-
nésve, me vecorité e pérmbajtjes s€ temave mésimore, me bazén didak-
tike, me nivelin e formimit t€ nxénésve et;.

Metodat dhe teknikat e punés me nxénés duhet kombinuar, té jené sa
m¢é té larmishme, ngase nxitin dinamikén e orés, thyejné monotoniné dhe
motivojné nxénésit pér mésim.

Metodat dhe teknikat e mésimdhénies jané po aq té larmishme sa
edhe veté llojet e mésimnxénies. Mésimdhénési mund té pérdoré disa
teknika dhe metoda mésimore t€ kombinuara pér té arritur rezultate sa mé
té larta gjaté procesit mésimor.

Duke synuar pérmbushjen e kérkesave pér nxénie cilésore, sugje-
rohen disa metoda dhe teknika t€ ndryshme:

e shpjegimi dhe sqarimi;

o t& shprehurit me gojé;

o t& shprehurit me shkrim;

e t& mésuarit problemor;

e diskutimi (debati);

e puna né grupe;

e demonstrimi dhe interpretimi;

e teknika e t€ menduarit kritik;

e shtrim idesh (brainstorming);

o vetéhulumtimi (kérkimi).

Pér tema té caktuara q€ karakterizohen me informacione t€ bollshme
gjejné zbatim edhe ligjérata ndérvepruese t€ kombinuara me veprimtari
praktike.

Pér tema mésimore té caktuara mund té shfrytézohen me sukses: mé-
simi né€ natyré, eskursione t€ ndryshme studimore, vizita institucioneve té
ndryshme etj.

N¢ té gjitha rastet zbatimi i metodave apo i teknikave mésimore té
lartpérmendura duhet té shogérohet me pérdorimin e materialeve dhe té

mjeteve pérkatése didaktike, pa té cilat nuk mund té arrihen rezultatet e
pritura.
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VI. BURIMET DHE MJETET MESIMORE

Q¢ té realizohet mésimdhénia dhe mésimnxénia efektive e kétij plani
dhe programi, mé€simdhénésit dhe nxénésit duhet t€ shfrytézojné burime
dhe mjete t€ ndryshme informimi. Deri tash burim kryesor informimi
ishte teksti shkollor 1 1€nd€s pérkatése.

Krahas teksteve t& ndryshme shkollore, sugjerojmé té pérdoren edhe
materiale té tjera informimi:

e doracaké, atlasé, broshura;

e gazeta, revista profesionale dhe shkencore;

o fotografi, posteré, afishe, skema, diagrame, harta, tabela;

e modele, figura, makete;

o fotoslajde, filma, videokaseta;

e programe t& kopjuteréve, interneti, CD-t€ et;.

Eshté kompetencé e arsimtarit qé, varésisht nga kushtet né té cilat
punon, shkolla té zgjedhé burimin e informaconit dhe mjetet ndihmése
mésimore, duke i kushtuar vémendje baraspeshés s¢ t& dhénave gojore,
vizuele, auditive dhe audiovizuele, me theks t€ vecanté né até qé &shté
genésore pér t’u mésuar.

Kjo liri e t& zgjedhurit t€ burimeve mésimore duhet t’i takojé edhe
nxénésit.
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VII.

PLANI MESIMOR I LENDES

OSE PLANI I LENDEVE MESIMORE

= = 2 2 o
?: "3 HeP) S 8 35
g E £, ge E
= s E s ¢ s 2 =
Léndét mésimore = E = -3 = ]
& IE E E -
:i § < £ £ ’i
© ) o) o) ©
Fondi | Fondi | Fondi | Fondi | Fondi | Fondi | Fondi |Fondi | Fondi |Fondi
javor | vjetor | javor | vjetor | javor | vjetor | javor |vjetor | javor |vjetor
1 | Gjuhé shqipe dhe letérsi 4 148 4 132 4 132 4 132 5 165
2| Gjuhé angleze 3 111 2 66 3 99 3 99 4 132
3| Gjuhé e dyté e huaj 2 74 2 66 3 99
4| Gjuhé latine
5 | Matematikeé 2 74 7 231 3 99
6 | Biologji 2 74 2 66 3 99
7 | Fiziké 2 74 2 66 3 99
8 | Astronomi 2 66 2
9 | Kimi 2 74 2 66 3 99
10 | Gjeografi 2 74 2 66 2 66
11| Edukaté qytetare
12 | Histori 2 74 3 99
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13

Psikologji

74

66

[\

66

14

Sociologji

74

99

66

15

Logjiké

66

66

16

Filozofi

66

66

17

Ekonomi

[\SRISRN\SRRVER | )

66

12

Art muzikor

[

33

13

Art figurativ

[

33

14

TIK (Teknologjia e informacionit
dhe e komunikimit)

74

132

66

33

66

15

Edukaté fizike dhe sportive

74

66

66

66

NN

66

16

Pjesa sipas zgjedhjes:

a Léndé apo kurse té reja (p.sh.
edukimi qytetar, etika, kurse
shéndetésore, té drejtat dhe lirité e
njeriut, edukimi pér ndérmarrés,
teknologjia e informimit dhe e
komunikimit, mbrojtja € mjedisit
jetésor apo ¢kado tjetér q€ éshté
joshése pér nxénésit dhe mé interes
pér komunitetin).
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66
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30
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30
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MESIMI ZGJEDHOR

Quhet késhtu sepse nxénésit e zgjedhin sipas déshir€s, dhuntisé, ne-
voj€s apo interesit. Lénda, kursi apo veprimtaria pér mésimin zgjedhor
mund té sugjerohet nga Ministria e Arsimit, ¢ Shkenc€s dhe e Teknolo-
gjis€ ose n€ bazé t€ kérkesés s€ nxénésve, prindérve, arsimtaréve, apo
kujtdo tjetér nga komuniteti. Né ményré té veganté, do t& ishte dashté té
konkurojné arsimtarét e papuné me projekt komplet (1éndén, kursin apo
veprimtariné dhe planin, programin, tekstin dhe ményrén e realizimit).

M¢ésimi zgjedhor mund t€ organizohet nga:

Lénd€ apo kurse t€ reja (p.sh, edukimi qytetar, etika, kurse shénde-
tésore, t&€ drejtat dhe lirit€ e njeriut, edukimi pér ndérmarrés, teknologjia
e informimit dhe e komunikimit, mbrojtja e mjedisit jetésor apo c¢kado
tjetér qé €shté joshése pér nxénésit dhe me interes pér komunitetin.

Lénda, kursi apo veprimtaria pér mésim zgjedhor duhet t€ zgjaté jo mé
pakeé se tre muaj.

Pér 1éndén, kursin apo veprimtariné duhet t& deklarohen mé se paku
15 (pesémbédhjeté) nxénés (n€ qofté se klasa ka mé shumé se njé para-
lele) e né qofté se klasa ka vetém njé paralele, at€heré €shté e nevojshme
qé€ pér 1éndén, kursin apo veprimtariné t€ deklarohen gjysma e paraleles,
né ményré g€ t€ mund t€ organizohet mésimi zgjedhor.

Pér mésimin zgjedhor, né bazé t& kérkesave t€ té interesuarve, ven-
dosin organet profesionale t€ shkollés né bashképunim mé Zyrén Rajo-
nale t€ Arsimit para fillimit t€ vitit shkollor. Pér ményrén e deklarimit té
nxénésve, t€ prindérve apo té t€ interesuarve té tjeré dhe kohén kur ata e
béjné kéte, vendosin organet e shkoll€s, por gjithsesi e té&ré procedura
duhet t€ kryhet para fillimit té vitit shkollor.

Planet dhe programet pér mésimin zgjedhor i harton shkolla né bash-
képunim me Zyrén Rajonale t€ Arsimit dhe me profesionisté t€ 1émenjve
pérkatés nga komuniteti (né qofté se ka t€ till€).

Mésimi zgjedhor kur t€ aprovohet nga organet profesionale té
shkollés e ka statusin e mésimit t€ rregullt, mé t€ vetmin pérjashtim qé
mésimi zgjedhor do té vlerésohet me noté pérshkruese (jonegative).
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GJUHE SHQIPE DHE LETERSI

Gjimnazi i shkencave shogérore, gjimnazi i shkencave natyrore,
gjimnazi matematiké dhe informatiké (4 oré né javé, 132 oré né vit)
Gjimnazi i gjuhéve (5 oré né javé, 165 oré né vit)

HYRJE

Programi i klas€s s€¢ dymbédhjeté €shté pjes€ e programit té shkollés
s€ mesme t€ lart€. N& kété nivel zhvillohet puna e pavarur e nxénésit dhe
kultivimi i mendimit kritik, né pajtim me standardet pérkatése pér kété
klasé. Kérkesat themelore pér kété klas€ kané t€ b&né me formimin e
métejmé kulturor, letrar e gjuh&sor, me pérvetésimin e dijeve dhe formi-
min e personalitetit, duke pérfshiré kétu edhe kulturén e sjelljes dhe té
komunikimit.

N¢é kété klasé duhet t€ zoté€rohen njohurité gramatikore té fituara né
klasét e méparshme, t€ ménjanohen dobésité morfosintaksore dhe drejt-
shkrimore, qé pengojné pérdorimin korrekt t€ gjuhés, té detajeve dhe té
strukturave mé té pérgjithshme e komplekse, duke filluar nga fjalia e deri
te teksti. Duhet t€ njihen dukurité q€ nuk jan€ njohur dhe t€ zgjerohen e
té pérforcohen njohurité q€ nuk jané thelluar n€ shkollén e mesme té ulét
dhe né klasén e méparme. Po késhtu duhet t€ njihen dhe t€ pérforcohen
lidhjet ndérmjet gramatikés, analizés s€ teksteve, praktikave gojore dhe
punéve me shkrim té tipave t€ ndryshém; t€ pérforcohen njohurité pér
njésité themelore té gjuhés dhe lidhjet e tyre, nga fonema te fjala, nga
fjala te fjalia, nga fjalia e thjeshté te fjalia e pérbéré - ndryshe nga ¢’jané
zhvilluar né shkollén e mesme té ulét. Po késhtu, duhet té zhvillohet edhe
puna me drejtshkrimin.

N¢é té njéjtén kohé, do té gjej€ vend edhe aplikimi 1 dijeve té pérve-
tésuara nga letérsia, kultura e gjuha, népérmjet formave t€ ndryshme té
krijimtarisé; t€ eseve, punimeve té ndryshme shkollore etj. Kjo do té
ndihmojé strukturimin e mendimeve, gjykimeve e t€ imagjinatés sé nxé-
nésve, g€ t€ jené né€ gjendje t€ trajtojn€ me gojé e me shkrim probleme té
ndryshme nga kéndvéshtrime t€ ndryshme kulturore, letrare, gjuhésore e
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kritike. Té gjitha kéto do té€ ndikojné drejtpérdrejt né formimin e miré-
fillté kulturor, letrar e gjuh&sor t&€ nxénésit.

Rritja e shkallés s€ zotérimit t& gjuhés amtare dhe formimi letrar e
kulturor 1 nxénésit jané ndér synimet themelore pér kété klasé. Kjo pritet
té realizohet népérmjet shkathtésive t€ komunikimt, leximit, analizés e
vlerésimit t€ llojeve té ndryshme t€ teksteve, letrare e joletrare.

QELLIMET

Qéllimi 1 mé&simit té késaj 1énde Eshté q€ nxénési:

té pérforcojé t€ arriturat nga klasat e méparme dhe té zhvillojé mé
shumé shkathtésité e t€ dégjuarit dhe té folurit, t€ leximit dhe t&
shkrimit;

té rrisé aft€siné pér analizé kritike té teksteve dhe té fenomeneve
kulturore;

té rris€ nivelin e komunikimit me tekste letrare e joletrare;

té rris€ aftésin€ e komunikimit me modele e kultura t& ndryshme
et].

OBJEKTIVAT
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Té njohé

kulturén dhe autorét e letérsis€ s€ realizmit dhe t€ asaj moderne;

letérsiné nacionale dhe até té huaj, té€ fundshekullit XIX dhe
fillimit t€ XX.

Té kuptojé

réndésin€ e kulturave t&€ ndryshme pér zhvillimin e kulturés dhe t&
letérsisé shqipe;

esencat kulturore, letrare e gjuhésore q€¢ do té€ ndihmonin
zhvillimin e mendimit individual;

kulturén, letérsin€ nacionale dhe até té huaj.

Té analizojé

tekste t&€ ndryshme pér nga g€llimi, struktura, pérmbajtja, detajet
dhe efektet;

tekste letrare dhe joletrare, nga autor€ té letérsis€ moderne shqipe.



Té vlerésojé

tekste e modele kulturore e letrare;
autor€ e tekste t€ ndryshme letrare;

krijime t& autoréve t&€ ndryshém, shqiptaré dhe té huaj, kryesisht t&
letérsisé moderne shqipe dhe asaj bashkékohore.

Realizimi i kétyre objektivave nénkupton zhvillimin e kétyre kate-
gorive (shkathtésive t€ komunikimit):

TE DEGJUARIT DHE TE FOLURIT
LEXIMI
SHKRIMI

Ndérkaq, nénkategorité ose fushat tematike, q¢ lidhen me standar-
det e pérmbajtjes pér kété klasé, jané:

Moderniteti/Kulturat/Poetikat
Modelet kulturore

Tekstet letrare dhe joletrare
Kulturé gjuhe

Letérsia e realizmit
Pararendésit e modernitetit
Letérsia moderne

Letérsia bashkékohore

Moderniteti / Kultura / Poetikat

Hetohet konteksti i 1€vizjeve moderne, kulturore e letrare, q¢ nga
gjysma e dyté e shek. XIX deri né fund t€ gjysmés sé paré té€ shek. XX;
dhe jepen tiparet e kulturave e té poetikave pérkatése; teksteve dhe
konteksteve.

Modelet kulturore

Jepen tiparet kryesore t€ modeleve t€ ndryshme kulturore té gjysmés
s€ dyté t€ shek. XIX, deri n€ fund té gjysmés sé€ paré té shek. XX.
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Tekstet letrare dhe joletrare

Jepen tekste letrare e joletrare nga kultura dhe letérsia shqiptare dhe

ajo ¢ huaj; né€ funksion t€ dijeve kulturore e letrare, duke njohur edhe
autoré té caktuar, forma té shkrimeve e t€ komunikimeve kulturore.

Letérsia e realizmit
Jepen tiparet e ké&saj letérsie, e ké&tij formacioni. Tiparet e tilla

ilustrohen me autoré dhe tekste t€ zgjedhura.

Onore dé Balzak

O. dé Balzaku dhe romani realist - poetika
Xha Gorio - struktura /tema / personazhet
Tekste t€ zgjedhura pér analizé dhe komente

Shembuj té tjeré nga krijimtaria e L. Tolstojit, C. Dikensit, F. M.
Dostojevskit

Pararendésit e modernitetit

Edgar Alan Po dhe Sharl Bodler
Format dhe ideté/ shembuj

Letérsia moderne
Jepen tiparet e késaj letérsie, e kétij formacioni. Tiparet e tilla

ilustrohen me autoré dhe tekste t€ zgjedhura.
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Franc Kafka

F. Kafka

Proza e F. Kafkés

Tregimet

Procesi - struktura; tema

Tekste té zgjedhura pér analizé dhe komente

Shembuj té tjeré nga krijimtaria e Xh. Xhojsit, G. Apolinerit, M.
Prustit, E. Paundit.

Letérsia moderne shqipe

Moderniteti shqiptar: Poetika / Shtrirja

Format / Zhanret: Poezia, Proza poetike, Proza / Trajtat e lirikés;
Tregimi; Novela; Romani



Temat dominante
Kritika letrare/Revistat/Autorét themeloré

Ndre Mjedja

N. Mjedja - paramoderna e letrave shqipe
Juvenilia

Poemat

Andra e jetés - strukturat; ideté; koment letrar

Gjergj Fishta

Autori

Lirika - strukturat dhe temat

Lahuta e Malcis - epi nacional; struktura; kéngé pér komentim
Juda Makabé dhe dramat e tjera

Satira - esencat strukturore; ideté themelore

Tekste t€ zgjedhura pér analiza e komente

Faik Konica

F. Konica - prozatori modern

Tregimet e Faik Konicés - strukturat dhe ideté; Statusi
Njé Ambasadé e Zulluve né Paris - koment

Eseistika

Kritika

Fan Stilian Noli

Autori

Poezia - struktura; motivet personale / dimensioni kontekstual
Drama - struktura dhe ideté

Autobiografia

Haki Stérmilli

Autori

Esencat e prozés

Romani sentimental (Sikur t’isha djalé)

Lasgush Poradeci

Lasgush Poradeci dhe moderniteti

Poezia - vecgorité themelore; strukturat dhe ideté
Vallja e yjeve

Ylli i zemrés

Kamadeva

Poezi té zgjedhura pér analiz€ e komente
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Ernest Koliqi

Autori

Gjurmat e stinve - struktura / temat

Proza tregimtare - zhanri / tema / stili

Tekste nga Hija e maleve pér analiza e interpretime

Mitrush Kuteli

Autori

Proza e Kutelit: Oraliteti dhe Moderniteti
Rréfenjat / Rréfimet

Tat Tansuhi - koment

Poezia

Kritika

Tekste t€ zgjedhura pér komente

Millosh Gjergj Nikolla - Migjeni

Migjeni dhe ekspresionizmi

Vargjet e lira - strukturat dhe temat

Novelat e Qytetit té Veriut - strukturat dhe temat
Skicat

Tekste t&€ zgjedhura pér analiza, komente e interpretime

Krahasimi i autoréve shqiptaré me ata evropiané. Poetikat e tyre/

afrité dhe dallimet.

Népérmjet autoréve ilustrohen edhe t€ gjitha fushat e tjera tematike,
ideté, heronjté e nocionet q¢ dalin né pérmbajtjen e tekstit t€ klasés s&

dymbédhjeté.

Pér céshtje t€ caktuara shihen edhe autoré té€ tjeré botéroré dhe

shqiptaré - me zgjedhje.

Letérsia bashkékohore

Jepen tiparet e késaj letérsie, e kétij formacioni. Tiparet e tilla

ilustrohen me autoré dhe tekste t€ zgjedhura.
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Gabriel Garsia Markez

Autori

Njéqind vjet vetmi — struktura, realizmi magjik
Fragmente t€ zgjedhura pér ilustrime e komentime

Ernest Heminguej
Plaku dhe deti, struktura dhe ideté

Shembuj t€ tjeré nga krijimtaria e A. Kamysé, H. L. Borhesit.



Letérsia bashkékohore shqipe

Esat Mekuli
Poezia e pas luftés sé Dyté Botérore
Poezi té zgjedhura

Anton Pashku
Tregimet/ moderna shqiptare e letrave shqipe/ stili

Dritéro Agolli
Poezia dhe proza socrealiste, shembuj

Ismail Kadare
Tejkalimi 1 letérsisé socrealiste
“Pallati i éndrrave”, struktura/ideté

Kasem Trebeshina
Letérsia e disidencés
Novelat: “Stina e stinéve”, “Odin Moldvalsen”

Ali Podrimja
“Lum Lumi”, struktura, ndjeshméria

Azem Shkreli
Poezi, vargu, tematika, ndjeshméria

Letérsia dhe kritika shqipe né Kosové né vitet ‘70

Kulturé gjuhe

Puna me gjuhén do té pérgendrohet né aspektin kuptimor dhe ka si
synime themelore:

analizén leksiko-morfologjike dhe sintaksore té teksteve;
pérdorimin e gjuhés né funksione stilistike;

njohjen e vegorive gjuhésore qé lidhen me paragrafin dhe tekstin
si térési;

logjika e bashkérenditjes dhe e nénrenditjes né shkrim;

pasurimi i fjalorit, sidomos atij kritik dhe analitik.

format e ligjérimit letrar dhe joletrar/ aplikimi dhe mospalikimi 1
standardit si gjuhé e letérsisé;

marrédhéniet sintaksore dhe efektet narrative;
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e pérdorimin e gjuhés né media t€ ndryshme;
e drejtshkrim, drejtshqiptim, pérdorim kreativ i gjuhés.

Jepen tekste, ushtrime dhe detyra, duke nénkuptuar kétu edhe shkri-
min e eseve, me qé€llim zhvillimin e shkathtésive gjuhésore nga stilistika
gjuhésore, gjuha standarde, gjuha dialektore etj. Jepen shembuj té
dimesioneve stilistike t€ shqipes; sekuenca, stili, diskurset; gjuha kritike
dhe ajo kreative.

Rezultatet e pritura

Né fund té€ klasés s€ njémbédhjeté, nxénési:

» zotéron shkathtési t€ vecanta individuale, njohése dhe komuni-
kative, pér puné individuale dhe né grupe;

» analizon, vleréson, sintetizon dhe organizon informata nga burime
té ndryshne, duke i shtruar ato né€ nivelin e pyetjeve, problemeve e
¢Eshtjeve;

» njeh formacionet e ndryshme kulturore e letrare t€ modernitetit;

» identifikon, njeh dhe praktikon, népérmjet shkrimit, format e
ndryshme letrare dhe joletrare;

» kupton format dhe ideté themelore t€ kulturés dhe letérsisé sé
gjysmés s€ dyté té shek. XIX dhe fillimit t&€ shek. XX;

» kupton tiparet e letérsisé e t€ kulturés shqiptare qé lidhen me mo-
dernitetin;

» zotéron shkathtésité argumentuese dhe vlerésuese pér kulturén dhe
pér letérsing, sikur edhe dijet gjuh&sore, duke praktikuar lloje t&
ndryshme t€ analizave e t€ shkrimeve; veganérisht né aspektin
semantik dhe sintaksostilistik;

QASJET NDERLENDORE DHE NDERPROGRAMORE

Gjuha shqipe éshté mjet komunikimi pér té gjitha 1éndét. Megjithaté,
lidhje t€ drejtpérdrejta vihen me historing, gjeografin€, edukatén qytetare,
artet etj. Disa tema nga kéto 1€nd€ ndikojné né zhvillimin e shkathtésive
té& komunikimit, n€ formimin kulturor dhe né krijimin e individualitetit t&
pavarur. Pérveg ¢éshtjeve ndérléndore, p.sh. tema nga shéndetésia, pér té
drejtat e njeriut, pér ¢éshtjet gjinore etj., temat mund té zgjedhen nga
mésimdhénési, varésisht nga réndésia dhe aktualiteti qé kané (nga
televizioni, revistat, gazetat apo nga rrethi i tyre).
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

M¢ésimdhénési duhet t’i zbatojé metodat mé bashkékohore té€ mésim-
dhénies: interaktiviteti. Kjo hap rrugé pér mésimin aplikativ. Mé&simi
duhet té organizohet né seanca qé bashkojné t& folurit, shkrimin dhe
leximin. Seanca ndryshon varésisht nga synimet ¢ mésimdhénésit dhe té
reagimeve t&€ nxénésve.

Do t€ aplikohen dy ményra leximi: leximi analitik dhe leximi i
shpejté. Leximi analitik ka si qéllim analiza t€ holl€sishme t& objektivave
té caktuar dhe mund té aplikohet né tekste té gjatésive té ndryshme. Le-
ximi 1 shpejté nénkupton leximin e zakonshém. Me t€ nxitet pavarésimi i
nxénésve pér leximin e teksteve t€ ndryshme. Raporti ndérmjet kétyre dy
tipave t€ leximit duhet t€ jeté i ekuilibruar.

Lidhja ndérmjet leximit e shkrimit duhet té jeté e pérhershme, qofté
edhe kur aplikohen shkrime kreative, imituese ose transformuese. Stu-
dimi aplikativ 1 gjuhés €shté njé element i pérbashkét i t& gjitha aktivite-
teve t€ parashtruara.

VLERESIMI

Vlerésimi g€ duhet té béhet gjaté klasés s€ dymbédhjeté, dhe né€ fund
té saj, lidhet me veprimtariné dhe mjetet me té cilat gjykohen puna dhe
arritjet e nxénésve pér klasén pérkatése. Parimet, kushtet, metodat,
teknikat dhe mjetet e vlerésimit realizohen né pérputhje me standardet
ndérkombétare t€ vlerésimit pér kété nivel. Kjo nénkupton praktikimin e
tipave t€ ndryshém té vlerésimit, varésisht nga nevoja dhe situata, si¢
jané: vleré€simi pércaktues, formues, pérmbledhés, individual, né grup, i
brendshém, 1 jashtém et;.

LITERATURA

- Tekstet g€ do t€ hartohen né€ mbéshtetje té kétij plani dhe programi
- Tekste t€ méhershme qé kané pér objekt kété materie
- Zejnullah Rrahmani: Teoria e letérsisé (pér shkollat e mesme)

- Tekste t€ tjera alternative
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GJUHE SHQIPE DHE LETERSI

Gjimnazi i pérgjithshém (4 oré né javé, 148 oré né vit)

HYRJE

Programi 1 klasés s¢ dymbédhjeté €shté pjesé e programit t&€ shkollés
s€ mesme t& larté. N& kété nivel zhvillohet puna e pavarur e nxénésit dhe
kultivimi 1 mendimit kritik, né pajtim me standardet pérkatése pér kété
klas€. Kérkesat themelore pér kété klasé kané t€ béjné me formimin e
métejmé kulturor, letrar e gjuhésor, me pérvetésimin e dijeve dhe formi-
min e personalitetit, duke pérfshiré kétu edhe kulturén e sjelljes dhe té
komunikimit.

Né kété klasé duhet t€ zotérohen njohurité gramatikore té fituara né
klasét e méparshme, t€ ménjanohen dobésité morfosintaksore dhe drejt-
shkrimore, qé pengojné pérdorimin korrekt t&€ gjuhés, té€ detajeve dhe té
strukturave mé té pérgjithshme e komplekse, duke filluar nga fjalia e deri
te teksti. Duhet t€ njihen dukurité q€ nuk jané njohur dhe t€ zgjerohen e
té pérforcohen njohurité qé nuk jané thelluar né€ shkollén e mesme té ulét
dhe né klasén e méparme. Po késhtu duhet t€ njihen dhe té pérforcohen
lidhjet ndérmjet gramatikés, analizés sé teksteve, praktikave gojore dhe
punéve me shkrim té tipave t€ ndryshém; té pérforcohen njohurité pér
njésité themelore t& gjuhés dhe lidhjet e tyre, nga fonema te fjala, nga
fjala te fjalia, nga fjalia e thjeshté te fjalia e pérbéré - ndryshe nga ¢’jané
zhvilluar né shkollén e mesme té ulét. Po késhtu, duhet té zhvillohet edhe
puna me drejtshkrimin.

NE t€ njéjtén kohé, do t€ gjejé vend edhe aplikimi 1 dijeve t& pérve-
tésuara nga letérsia, kultura e gjuha, népérmjet formave t€ ndryshme té
krijimtaris€; t€ eseve, punimeve t€ ndryshme shkollore etj. Kjo do té
ndihmojé strukturimin e mendimeve, gjykimeve e té imagjinatés s¢ nxé-
nésve, q¢€ t€ jené né€ gjendje t’i trajtojné me gojé e me shkrim probleme
tén ndryshme nga kéndvéshtrime té ndryshme kulturore, letrare, gjuhé-
sore e kritike. T€ gjitha kéto do t€ ndikojné drejtpérdrejt né formimin e
miréfillté kulturor, letrar e gjuhésor t€ nxénésit.
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Rritja e shkallés s€ zotérimit t& gjuhés amtare dhe formimi letrar e
kulturor i nxénésit, jané ndér synimet themelore pér kété klas€. Kjo pritet
té realizohet népérmjet shkathtésive t€ komunikimt, leximit, analizés e
vlerésimit t€ llojeve té ndryshme t€ teksteve, letrare e joletrare.

QELLIMET

Qéllimi 1 mésimit té késaj 1énde Eshté q€ nxénési:

té perforcojé t€ arriturat nga klasat e méparme dhe t€ zhvillojé mé
shumé shkathtésité e t€ dégjuarit dhe té folurit, t€ leximit dhe t&
shkrimit;

té rris€ aftésin€é pér analizé kritike té teksteve dhe fenomeneve
kulturore;

té rris€ nivelin e komunikimit me tekste letrare e joletrare;

té rris€ aftésin€ e komunikimit me modele e kultura t& ndryshme
et].

OBJEKTIVAT

Té njohé

kulturén dhe autorét e letérsisé sé realizmit dhe t€ asaj moderne;

letérsiné nacionale dhe até té€ huaj, t€ fundshekullit XIX dhe
fillimit t€ XX.

Té kuptojé

réndé€siné€ e kulturave t€ ndryshme pér zhvillimin e kulturés dhe té
letérsisé shqipe;

esencat kulturore, letrare e gjuhésore q€ do té€ ndihmonin
zhvillimin e mendimit individual;

kulturén, letérsin€ nacionale dhe até té huaj.

Té analizojé

tekste t€ ndryshme pér nga qéllimi, struktura, pérmbajtja, detajet
dhe efektet;

tekste letrare dhe joletrare, nga autoré té letérsis€ moderne
shqipe.
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Té vlerésojé

tekste e modele kulturore e letrare;
autor€ e tekste t€ ndryshme letrare;

krijime t& autoréve t&€ ndryshém, shqiptaré dhe té huaj, kryesisht t&
letérsisé moderne shqipe dhe asaj bashkékohore.

Realizimi i kétyre objektivave nénkupton zhvillimin e kétyre kate-
gorive (shkathtésive t€ komunikimit):

TE DEGJUARIT DHE TE FOLURIT
LEXIMI
SHKRIMI

Ndérkaq, nénkategorité ose fushat tematike, q¢ lidhen me stan-
dardet e pérmbajtjes pér kété klas€, jané:

Moderniteti/Kulturat/Poetikat
Modelet kulturore

Tekstet letrare dhe joletrare
Kulturé gjuhe

Letérsia e realizmit
Pararendésit e modernitetit
Letérsia moderne

Letérsia bashkékohore

Moderniteti / Kultura / Poetikat

Hetohet konteksti i 1évizjeve moderne, kulturore e letrare, q¢ nga
gjysma e dyté e shek. XIX deri né fund t€ gjysmés sé paré té€ shek. XX;
dhe jepen tiparet e kulturave e té poetikave pérkatése; teksteve dhe kon-
teksteve.

Modelet kulturore

Jepen tiparet kryesore t€ modeleve t€ ndryshme kulturore t&€ gjysmés
sé dyté t€ shek. XIX, deri né fund té€ gjysmés s¢ paré t& shek. XX.
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Tekstet letrare dhe joletrare

Jepen tekste letrare e joletrare nga kultura dhe letérsia shqiptare dhe
ajo ¢ huaj; né€ funksion t€ dijeve kulturore e letrare, duke njohur edhe
autoré té caktuar, forma té shkrimeve e t€ komunikimeve kulturore.

Letérsia e realizmit

Jepen tiparet e késaj letérsie, e kétij formacioni. Tiparet e tilla ilus-
trohen me autoré dhe tekste t€ zgjedhura.

Onore dé Balzak

O. dé Balzaku dhe romani realist - poetika
Xha Gorio - struktura /tema / personazhet
Tekste t€ zgjedhura pér analizé dhe komente

Shembu;j té tjeré nga krijimtaria e L. Tolstojit, C. Dikensit, F. M.
Dostojevskit

Pararendésit e modernitetit

Edgar Alan Po dhe Sharl Bodler
Format dhe ideté/ shembuj

Letérsia moderne
Jepen tiparet e késaj letérsie, e kétij formacioni. Tiparet e tilla
ilustrohen me autoré dhe tekste t€ zgjedhura.

Franc Kafka

F. Kafka

Proza e F. Kafkés

Tregimet

Procesi - struktura; tema

Tekste té zgjedhura pér analizé dhe komente

Shembu;j té tjeré nga krijimtaria e Xh. Xhojsit, G. Apolinerit, M.
Prustit, E. Paundit.

Letérsia moderne shqipe

Moderniteti shqiptar: Poetika / Shtrirja

Format / Zhanret: Poezia, Proza poetike, Proza / Trajtat e lirikés;
Tregimi; Novela; Romani
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Temat dominante
Kritika letrare/Revistat/Autorét themeloré

Ndre Mjedja

N. Mjedja - paramoderna e letrave shqipe
Juvenilia

Poemat

Andra e jetés - strukturat; ideté; koment letrar

Gjergj Fishta

Autori

Lirika - strukturat dhe temat

Lahuta e Malcis - epi nacional; struktura; kéngé pér komentim
Juda Makabé dhe dramat e tjera

Satira - esencat strukturore; ideté themelore

Tekste té zgjedhura pér analiza e komente

Faik Konica

F. Konica - prozatori modern

Tregimet e Faik Konicés - strukturat dhe ideté; Statusi
Njé Ambasadé e Zulluve né Paris - koment

Eseistika

Kritika

Fan Stilian Noli

Autori

Poezia - struktura; motivet personale / dimensioni kontekstual
Drama - struktura dhe ideté

Autobiografia

Haki Stérmilli

Autori

Esencat e prozés

Romani sentimental (Sikur t isha djalé)

Lasgush Poradeci

Lasgush Poradeci dhe moderniteti

Poezia - vegorité themelore; strukturat dhe ideté
Vallja e yjeve

Ylli i zemrés

Kamadeva

Poezi té zgjedhura pér analiz€ e komente



Ernest Koliqi

Autori

Gjurmat e stinve - struktura / temat

Proza tregimtare - zhanri / tema / stili

Tekste nga Hija e maleve pér analiza e interpretime

Mitrush Kuteli

Autori

Proza e Kutelit: Oraliteti dhe Moderniteti
Rréfenjat / Rréfimet

Tat Tansuhi - koment

Poezia

Kritika

Tekste té zgjedhura pér komente

Millosh Gjergj Nikolla - Migjeni

Migjeni dhe ekspresionizmi

Vargjet e lira - strukturat dhe temat

Novelat e Qytetit té Veriut - strukturat dhe temat
Skicat

Tekste t€ zgjedhura pér analiza, komente e interpretime

Krahasimi i autoréve shqiptar€ me ata evropiané. Poetikat e tyre/
afrité dhe dallimet.

Népérmjet autoréve ilustrohen edhe t€ gjitha fushat e tjera tematike,
ideté, heronjté e nocionet q¢ dalin n€ pérmbajtjen e tekstit t&€ klasés sé&
dymbédhjeté.

Pér céshtje t€ caktuara shihen edhe autoré té€ tjeré botéroré dhe
shqiptar€ - me zgjedhje.

Kulturé gjuhe

Puna me gjuhén do té pérqendrohet né aspektin kuptimor dhe ka si
synime themelore:

e analizén leksiko-morfologjike dhe sintaksore té teksteve;

e pérdorimin e gjuhés né funksione stilistike;

e njohjen e vegorive gjuhésore qé lidhen me paragrafin dhe tekstin
si térési;

¢ logjika e bashkérenditjes dhe e nénrenditjes né shkrim;

e pasurimi i fjalorit, sidomos atij kritik dhe analitik.
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e format e ligjérimit letrar dhe joletrar/ aplikimi dhe mospalikimi i
standardit si gjuhé e letérsisé;

o marrédhéniet sintaksore dhe efektet narrative;

e pérdorimin e gjuhés né media t&€ ndryshme;

e drejtshkrim, drejtshqiptim, pérdorim kreativ i gjuhés.

Jepen tekste, ushtrime dhe detyra, duke nénkuptuar kétu edhe shkri-
min e eseve, me qéllim zhvillimin e shkathtésive gjuhésore nga stilistika
gjuhésore, gjuha standarde, gjuha dialektore etj. Jepen shembuj té

dimesioneve stilistike té shqipes; sekuenca, stili, diskurset; gjuha kritike
dhe ajo kreative.

Rezultatet e pritura

N¢ fund té€ klasés s€ njémbédhjeté, nxénési:

» zotéron shkathtési t€ veganta individuale, njoh&se dhe
komunikative, pér puné individuale dhe né€ grupe;

» analizon, vleréson, sintetizon dhe organizon informata nga burime
té ndryshne, duke i shtruar ato né€ nivelin e pyetjeve, problemeve e
céshtjeve;

» njeh formacionet e ndryshme kulturore e letrare té€ modernitetit;

» identifikon, njeh dhe praktikon, népérmjet shkrimit, format e
ndryshme letrare dhe joletrare;

» kupton format dhe ideté themelore té kultur€s dhe letérsisé sé
gjysmés s¢ dyté t€ shek. XIX dhe fillimit t€ shek. XX;

» kupton tiparet e letérsisé e té kulturés shqiptare g€ lidhen me
modernitetit;

» zotéron shkathté&sité argumentuese dhe vlerésuese pér kulturén dhe
pér letérsing€, sikur edhe dijet gjuh&sore, duke praktikuar lloje té
ndryshme té analizave e t&€ shkrimeve; vecanérisht né aspektin
semantik dhe sintaksostilistik;

QASJET NDERLENDORE DHE NDERPROGRAMORE

Gjuha shqipe éshté mjet komunikimi pér té gjitha 1éndét. Megjithaté,
lidhje t€ drejtpérdrejta vihen me historing, gjeografiné, edukatén qytetare,
artet etj. Disa tema nga kéto 1éndé ndikojn€ né zhvillimin e shkathtésive
té komunikimit, n€ formimin kulturor dhe né krijimin e individualitetit té
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pavarur. Pérveg ¢é€shtjeve ndérléndore, p.sh. tema nga shéndetésia, pér té
drejtat e njeriut, pér ¢éshtjet gjinore etj., temat mund té zgjedhen nga
mésimdhénési, varésisht nga réndésia dhe aktualiteti qé kané (nga
televizioni, revistat, gazetat apo nga rrethi 1 tyre).

UDHEZIME METODOLOGJIKE

Meésimdhénési duhet t’i zbatojé metodat mé bashkékohore té€ mésim-
dhénies: interaktiviteti. Kjo hap rrugé pér mésimin aplikativ. Mé&simi
duhet té organizohet né seanca qé bashkojné t& folurit, shkrimin dhe
leximin. Seanca ndryshon varésisht nga synimet ¢ mésimdhénésit dhe té
reagimeve t&€ nxénésve.

Do té aplikohen dy ményra leximi: leximi analitik dhe leximi i
shpejté. Leximi analitik ka si qéllim analiza t€ holl€sishme t& objektivave
té caktuar dhe mund té aplikohet né tekste té gjatésive t€ ndryshme.
Leximi i shpejté nénkupton leximin e zakonshém. Me t€ nxitet pavaré-
simi 1 nxénésve pér leximin e teksteve t€ ndryshme. Raporti ndérmjet
kétyre dy tipave t€ leximit duhet t€ jeté i ekuilibruar.

Lidhja ndérmjet leximit e shkrimit duhet té jeté e pérhershme, qofté
edhe kur aplikohen shkrime kreative, imituese ose transformuese. Stu-
dimi aplikativ i gjuhés €shté njé element 1 pérbashkét i t€ gjitha aktivi-
teteve t€ parashtruara.

VLERESIMI

Vlerésimi q€ duhet té béhet gjaté klasés s¢ dymbédhjeté, dhe né fund
té saj, lidhet me veprimtariné dhe mjetet me té cilat gjykohen puna dhe
arritjet e nxénésve pér klasén pérkatése. Parimet, kushtet, metodat, tek-
nikat dhe mjetet e vlerésimit realizohen né€ pérputhje me standardet ndér-
kombétare t& vleré€simit pér kété nivel. Kjo nénkupton praktikimin e tipa-
ve t&€ ndryshém té vlerésimit, varésisht nga nevoja dhe situata, si¢ jané:
vlerésimi pércaktues, formues, pérmbledhés, individual, né grup, i brend-
shém, 1 jashtém etj.

LITERATURA
- Tekstet qé do té hartohen né mbéshtetje t€ kétij plani dhe programi
- Tekste t€ méhershme g€ kané pér objekt kété materie
- Zejnullah Rrahmani: Teoria e letérsisé (pér shkollat e mesme)
- Tekste t€ tjera alternative
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ENGLISH LANGUAGE CURRICULUM

Gymnasium: Languages — 4 hours per week, total 148;

General Gymnasium, Social Sciences,

Mathematics and Information Technology - 3 hours per week, total 111;
Natural Sciences — 2 hours per week, total 74

INTRODUCTION

Learning is a complex process of discovery, collaboration, and
inquiry facilitated by language. Composed of interrelated and rule
governed symbol systems, language is a social and uniquely human way
of representing, exploring, and communicating meaning. Language is an
essential tool for forming interpersonal relationship, understanding social
situations, extending experiences, and reflecting on thought and action.
Language is the principal instrument of thought and the primary basis of
all communication.

PHILOSOPHY

The program for English language will emphasize the importance of
experiencing language in context. Learners’ background knowledge,
skills and attitudes will be used as means of developing communicative
abilities: interpreting, expressing and negotiating meaning through oral
and written texts. As the learners develop communicative skills, they also
increase their linguistic awareness and develop language learning skills
and strategies.

In the English language program students will acquire various kinds
of knowledge, skills and attitudes about:

e Interpreting, expressing and negotiating meaning (communi-
cation).

e Patterns of ideas, behaviours, manifestations, cultural artefacts
and symbols (culture).
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e Sounds, written symbols, vocabulary, grammar and discourse
(language).

e Cognitive, socio-affective and meta-cognitive processes (general
language education).

Learners will learn to communicate in English through the processes
of ‘reception’, ‘comprehension’, ‘production’ and ‘negotiation’. Recepti-
on is receiving the information and decoding the message. Comprehen-
sion involves deriving meaning or significance from an oral or written
text. Production is expressing meaning by creating oral and written texts
to suit different participants, topics, purposes and reasons for communi-
cation. Negotiation is the interaction process: participants in the
communication process must adjust to the needs and intentions of others.
Integral to all three processes are the communicative intents or com-
municative functions, inquiring reporting, or describing and so on, which
are developed in the experience / communication component. Students
will also learn about the language and how to use it: the sound — symbol
system, vocabulary, structures and discourse elements that are needed to
convey ideas and enhance communication in an oral or written context.

AIMS

Following the long-term aims of the English Language Curriculum,
in order to communicate effectively and increase their cultural under-
standing, in grade twelve learners should:

e Further develop, deepen and apply the four language skills;

e Deepen and broaden their linguistic and meta-linguistic
knowledge;

e Use the target language for real-life purposes in order to integrate
English with other learning areas;

e Develop respect and tolerance for cultures worldwide by
increasing their awareness with regards to cultural similarities and
differences;

e Become active participants in the learning process taking greater
responsibility for their own learning and deepening their critical
thinking skills;

e Increase their capability to learn independently and monitor their
own progress as part of the process of becoming life-long learners.
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The Scope of Grade Twelve English Language Curriculum

I COMMUNICATION

non-native speakers of English.

Enable learners to deepen their language skills and gain ability and confidence for effective communication both with native and

1. Listening

General objective: Enable learners to listen to a wide variety of spoken discourse, including teachers, peers, and electronic media, and gain
an increasing level of comprehension of newly acquired language.

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

¢ Listen for general meaning and respond orally
or in writing;

e Listen for specific information and respond;

o Listen to more extended speech or lectures;

e Follow more complex lines of arguments;

e Listen to most TV news;

o Listen to a live or taped lecture, take notes or
write summary;

o Listen for information or pleasure;

o Listen and gather data, take notes, and outline;

e Listen and raise awareness of how voice
quality and intonation can convey meaning.

¢ Following instructions;

e Filling in charts;

e Completing incomplete texts;

e Summarising in their own words
the passage they listened about;

e Listening to radio/TV commercials;

e Viewing a film;

e Listening to telephone
conversation, recorded lectures,
current events discussion;

e Listening to oral presentation of a
poem, short story or reports on
cultural events;

¢ Listening to monologues, radio
programmes, interviews and
presentations;

e Identifying moods;

o Answering true/false questions.

Learners can:

¢ Cope with language spoken at more extensive
speed with little interference and hesitancys;

e Identify and note the main points ;

e Understand specific details including
viewpoints;

e Understand the main points of radio, or TV
programmes on topics of personal and
professional interest when the delivery is at
near normal speed;

e Understand (comprehend) the majority of
films, most TV news and current affairs in
Standard English;

¢ Understand extended speech and follow more
complex lines of argument provided when the
topic is reasonably familiar;

e Understand a range of materials that contains
some more complex sentences and unfamiliar
language.
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2. Reading

General Objective: Enable learners to read a variety of texts for a wide range of purposes with an increased level of comprehension and

apply their interpretation to everyday situations.

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Make use of different reading strategies;

e Read both intensively and extensively;

¢ Read extracts from magazines and simplified
novels for pleasure;

e Read articles and reports concerned with
everyday life with an increased level of
confidence;

o Identify and note main points with the help of
bilingual and monolingual dictionaries;

e Read and analyse author’s intent.

e Matching activities;

e Inferring (guessing meaning of
words from the context);

e Answering multiple choice
questions;

e Summarising the main points of
the text;

e Poems, short stories, simplified
readers;

e Labelling paragraphs;

e Jigsaw reading;

e Completing texts with sentence
gaps.

Learners can:

o Understand and respond to pieces of writing on
subject matter containing more complex and
unfamiliar language;

e Use vocabulary and structures found in reading
to respond in speech and/or writing;

o Use reference material from magazines books
and multi-media more confidently;

o Work out the meaning of language they do not
know, using context and their knowledge of
grammar quite confidently;

e Read with a gained confidence less complicated
articles and reports.

3. Speaking
General Objective: Enable learners to communic

ate orally with an improved degree of

fluency and a fair degree of accuracy.

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Produce language with an increased degree of
pronunciation and intonation;

o Interact with a greater degree of fluency and
spontaneity that makes regular interaction with
native speakers quite possible;

e Interrupt, ask about meaning and seek
clarification or repetition;

e Engage in the exchange of views and

e Dialogues/Role play;

e Conversation;

e Interviews;

o Retelling stories;

e Discussions;

¢ Giving opinions;

¢ Discussing photos;

¢ Problem solving activities.

Learners can:

e Make themselves quite clearly understood, when
talking about their work in English, to peers and
teachers, although there may be some hesitancy
at times;

o Initiate, develop and end conversations;

o Discuss matters of personal and/or topical
interest;

e Produce more accurate and fluent language
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experiences with other English speakers;

o Seek and give information;

e Express assumptions, beliefs and interferences
orally;

e Express likes and dislikes and preferences;

o Agree, disagree and argue;

o Describe themselves and other people’s
physical appearance and character;

e Obtain information using critical thinking
skills;

e Summarise and discuss the content of an
article.

expressing opinions, likes and dislikes, and
preferences and demonstrate an increased
competence in their delivery;

o Participate in a structured conversation of
increasing length and complexity;

¢ Demonstrate understanding of the views and
experiences of others and express their own
viewpoints in English;

e Interpret the meaning of language with the help
of visual and other non-verbal clues;

e Use English orally in a number of contexts, in
order to relate, describe and explain as well as
give reasons for their clues.

4. Writing
General Objective: Enable learners to write with

an increasing accuracy for specific purposes and different audiences.

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Write clear and quite detailed texts on a wide
range of subject-related and interest-related
topics;

e Write common narrative essays or reports for a
variety of audiences;

e Write an essay or article describing and
analyzing common issues;

o Use basic capitalization and punctuation
almost correctly (proper nouns, comma, full
stop, question mark...);

e Develop a content of what they have read, seen
or heard;

e Filling in forms and applications;

e Writing notes, messages and e-
mails;

e Advertisements;

e Invitations and thank you letters;

e Formal and informal letters;

e Writing an ending of a story;

e Keeping a personal diary;

e Vocabulary and word builders;

e Sentence and paragraph
completion;

e Writing (taking) notes about

someonc;

Learners can:

e Apply grammar in a new context. Although there
may be some mistakes at times, the meaning
they convey is usually clear;

e Fill in forms and applications, and write formal
and informal letters;

o Understand and respond to short pieces of
writing;

e Summarise ideas in their own words;

o Produce pieces of writing of a variety of lengths
related to past and present events and future
plans, on real and imaginary subjects;

e Write with an increased confidence creative
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e Express and justify ideas;
e Make attempts at revising their own and peers’
writing.

e Transforming interviews into
reports.

diaries, short essays, and simple stories.

I1 UNDERSTANDING AND USING ENGLISH
Increase learners’ awareness and deepen their cognitive and meta-cognitive skills.

1. Sound and spelling system

General objective: Enable learners to notice the basic differences between the sound system and spelling alphabet of English and the

mother tongue.

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

¢ Gain independence to learn more confidently
particular aspects of sound system of English
related to:
¢ Spelling and pronunciation;
¢ Individual sounds and sounds in group;

e Observe the rules of pronunciation of silent
letters and correct stress;

e Notice how stress and intonation can change
the meaning of a sentence;

¢ Notice and try to identify the accents;

¢ Read aloud with changing intonation to reflect
affirmative, interrogative, and exclamatory
sentences.

e Transcription and spelling
exercises;

e Long and short vowels drills;

e Weak and strong forms drills;

e Word and sentence stress drills;

e Songs;

e Matching activities;

e Intonation drills.

Learners can:

e Spell common and familiar words;

e Match spelling and transcription of words and
make attempts at transcribing words themselves;

o Identify and apply word stress;

e Pronounce word groups and utterances fairly
accurately with appropriate stress, rhythm and
intonation;

o Express increased confidence in their delivery
and need little support from their teacher;

e Make an increased use of intonation to express
emotions and feelings.

2. Vocabulary

General objective: Enable learners to expand further their knowledge and skills related to areas such as vocabulary building and register in
order to increase their capability to explore and learn independently.

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:
e Use vocabulary found in reading to respond in

e  Word lists;

Learners can:
e Use mono and bilingual dictionaries and other
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speech and/or in writing;

e Understand and use new vocabulary found in
context;

e Recognize and make use of synonyms,
homonyms, and antonyms;

e Deal with, and make use of word families,
multi-word verbs, and compound words;

e Choose and use aids when reading texts,
writing and in other activities;

o Use a range of strategies to identify and
understand unfamiliar words in texts.

e Word families;

e Collocations;

e Multi-word verbs;

e Compounds words;

¢ Finding synonyms for words; or
expressions;

e Word-building;

e Matching questions with replies;

¢ Colloquial expressions.

reference materials with an increased
confidence;

o Store and recall particular words;

e Explain words and expressions in their own
words;

* Respond bilingually.

3. Language Structures

General objective: Enable learners to gain and apply knowledge of particular aspects of the structure of the target language deepening their

linguistic and meta-linguistic knowledge.

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Demonstrate knowledge of similarities and
differences in word order of English and the
mother tongue;

e Recognize and understand the function of parts
of speech;

¢ Explore independently rules and regularities;

e Correct errors and mistakes as part of learning
through error analysis;

e Show awareness of how words in the target
language are constructed and spelled;

e Develop awareness of the relationship of
structure to meaning.

e Get your tenses right;

e Fill the gaps;

e Correct errors and mistakes;

e Jigsaw sentences;

e Classify words into categories
(e.g. people/objects, activities,
qualities...);

e Completing texts;

o Texts with paragraph gaps.

Learners can:

® Recognize and apply basic sentence patterns;

¢ Distinguish between statements, questions,
commands, and responses;

o Use the language with increased self-confidence
and independence;

e Understand that spelling of words follows
certain patterns.
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4. Discourse

General objective: Enable learners to increase their understanding of the majority of discourse concepts and elements including social
context, coherence and cohesion, exposing them to a wide range of situations involving communication within and beyond classroom

settings.

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Recognize discourse features in more extended
spoken texts (e.g. words, expressions
signalling introduction, exemplification and
conclusion;

¢ Demonstrate knowledge of different types of
social relations;

e Comprehend most visual and non-verbal clues;

e Use the information from the discourse to
make well-informed predictions;

e [ earn ready-made sets of interrelated
interactions;

e Read newspapers and magazines to form
opinions;

e Make attempts at discussing issues;

o Assimilate articles and short videos in the
target language on topics being studied.

e Concept questions (WH-
Questions);

¢ Dialogue practice;

e Listening to a conversation and
modelling it into a role play;

e Reading a report of an event and
modelling it into a role play;

¢ Discussing issues;

e Gaining time;

e Taking turns in group discussion;

e Reacting to suggestions;

Learners can:
o Initiate, maintain and end conversation;
e Take turns at talking and listening;
o Interrupt and change the topic;
e Vary the language to suit context, audience and
purpose;
e Make use of visual and non-verbal clues;
o Generate and ask questions (of outside experts).

IT MAKING CONNECTIONS

Enable learners to integrate learning areas and using English for real-life purposes and fulfilment of tasks.

1. Subject matter connections

General objective: Enable learners to make and apply subject matter connections in order to transfer and reinforce content and skills
of other areas such as science, fine arts, and sports.

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Measuring and comparing;

Learners can:
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e Reinforce their knowledge and skills
developed in sciences (mathematics, physics,
etc.);

¢ Demonstrate understanding of exchange rate
and currency;

¢ Develop understanding of fine arts and music
and beginning to describe them;

e Listen to, speak, read, and write about subject
matter information;

o Listen to/watch sports programmes of various
sports events in English and write simple
reports;

o Cope positively with situations in sporting
activities;

o Use a variety of topics for conversation;

e Select relevant from irrelevant information;

e Extend the sources of information available to
them (“have a new window on the world”);

e View short videos in the target language on
topics being studied.

e Listening and guessing;

e Listening and acting;

e Listening and writing;

¢ Doing quizzes;

e Solving problems and puzzles.

o Use English to broaden knowledge of other
subject areas;

o Present facts effectively orally and/or in writing;

e Produce extended texts on a wide range of
subjects, explaining viewpoints on topical issues,
arguing advantages and disadvantages of various
options;

e Use sports terminology to discuss popular games
and sports events of target language countries
and make attempts at writing short reports;

e Make attempts at discussing a range of issues.

2. Transfer of skill and content

tongue.

General objective: Transfer the skills and content of foreign language in order to better understand the skills and content of the mother

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Compare and contrast English and the mother
tongue;

e Understand similarities and differences
between English and the mother tongue by

e Read labels and ads in English
and translate them into the mother
tongue;

e Read a text in English/the mother
tongue and summarize it in the

Learners can:

e Translate and interpret the gist of written and
oral texts;

e Summarize the main points of written and oral
texts;
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comparing texts in both languages;

e Explore materials of interest to them, analyse |e
the content, compare it to information
available in their own language, and assess the
linguistic and cultural differences; .

e Consider the mother tongue more analytically; |e

e Use new information and perspectives to
compare their experiences with those of their
peers in the target language;

e Compare a proverb, a quotation, an anecdote
or a fun activity from the English speaking
world that may be similar to their mother
tongue.

mother tongue/English;

Read two similar texts in both
languages and locate similar and
contrasting information;

Telling anecdotes and jokes;
Viewing a documentary film.

o Present clear detailed descriptions on a wide
range of subjects;

o Relate proverbs, anecdotes or similar in the
target language with those in the mother tongue.

3. Cross-curricular and extra-curricular issues

General objective: Enable learners to make connections to vocabulary and processes important for the world of work.

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to: .

o Relate the information studied in other subjects | o

to their learning of the foreign language .
culture;

e Explore cross-curricular issues by listening to
authentic recordings understanding key
vocabulary items;

o Use a variety of topics for conversation; .
e Understand and apply the vocabulary of .
particular fields of human activities (jobs,

community service, recreational activities);

e Read and understand texts containing
extensive vocabulary confidently, including

Listening to dialogues;
Discussing career options;
Discussing medical and health
1ssues;

e Reading newspaper and magazine

articles and extracting
information;

Filling incomplete dialogues;
Summarising and discussing
viewpoints represented in various
oral and written texts.

Learners can:

e Produce clear, detailed text on a wide range of
subjects;

¢ Explain viewpoints on topical issues giving the
advantages of various options;

e Distinguish facts from opinion and fiction;

e Express knowledge of music art and literature of
the target culture.
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subject specific texts;

o Create a draft using a word processor.

e Develop their ability to use aids and critically
examine sources of information;

o Consult various sources in the language to obtain
information on topics of personal interest.

IV ENGLISH IN THE WORLD

Increase learners’ awareness of cultural similarities and differences in order to develop respect and tolerance for cultures other than their

own.

1. Comparison of language and cultures

General objective: Increase learners’ awareness with regards to cultural similarities and differences.

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Listen to different varieties of English, using
authentic recordings of the speech of people
from various parts of the world and respond;

¢ Demonstrate understanding of interpersonal
relations within the family in the English
speaking cultures;

o Identify a range of cultural values, nuances,
attitudes and moods of the English speaking
world;

e Develop cultural and social attitudes in
accordance with the values and principles of an
open society gaining understanding of the
existence and origin of cultural differences;

e Change gradually their world view as they gain
a better understanding of their own and the
foreign language culture.

e Special occasions and clothes;

e Family relations;

e Greeting and leave taking;

e Eating and drinking habits;

e Times of regular meals and
composition of meals;

e Working hours and/or leisure
activities;

¢ Food, cooking and eating out.

Learners can:

o Discuss issues of cultural diversity and make
comparisons;

o Show respect for ethnic, religious and cultural
diversity by writing e-mails and greeting cards
on special occasions (national and religious
holidays);

o Show that they accept the fact that people of
different cultures may think and act differently,
by debating, approving or disagreeing.
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2. Interactions with the representatives of the target language
General objective: Enable learners to communicate effectively with people from other cultures where English is spoken either as a first, a

second, or an international language.

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Comprehend gestures and body language often
used in everyday interaction in the target
language;

e Understand , work and create extended print
and/or hand written media messages in the
target language modelled on media examples,
such as hand written texts, newspapers,
magazines, books, video, satellite TV, the
Internet and similar;

e Summarize the main points of selected media
presentations in the target language;

o Discuss the significance of the past and present
cultural perceptions of their own lives and the
lives of the others;

e Explore how to redraft their writing to improve
it’s accuracy and presentation including the
use of ICT;

o Consult various sources in the language to obtain
information or topics of personal interest.

e Filling in forms;

e Writing e-mails;

e Writing formal and informal
letters;

e Writing anecdotes;

e Advertisements, posters,
brochures, web-sites and similar;

e Games, songs and role play;

e Reading a literature extract, an
Internet page and/or a magazine
article;

e Talking about a poem, a piece of
music or painting;

e Telling jokes.

Learners can:
e Interact with

people with an increased

confidence orally and in writing;
e Produce more extended media messages;
e Talk about a poem, piece of music or painting;
e Teach a game from the learner’s own culture;
o Participate in debates and discussions.

3. The use of the target language for leisure and personal enrichment
General objective: Enable learners to gain the habit of using English for personal enjoyment in leisure time, leading them gradually to life-

long learning.

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e TV commercials, ads, songs, and

Learners can:
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e Present an original production using known
vocabulary and grammatical structures;

e Discuss, read, and write and debate about the
theme and the setting of selected materials in
the target language with assistance of
glossaries, guided questions and outlines;

¢ Broaden and further their knowledge of other
subjects through the English language;

e Cultivate informed attitudes towards lifestyle,
social conventions, beliefs, opinions of other
people and similar information;

e Use various media from the language and
culture for entertainment or personal growth.

similar;

¢ Using given words to complete a
task;

e Matching words to other words
e.g. collocations, synonyms, and
opposites;

e Matching descriptions to the right
words;

e Matching captions with pictures;

o Writing a film review;

e Sequencing events.

e Use bilingual and monolingual dictionaries;

e Summarize the main points of selected materials;

¢ Demonstrate activities associated with the target
language;

o Show evidence of becoming life-long learners by
using the language for personal enjoyment and
enrichment;

o Prepare a description to recent personal
experience (e.g. Leaving home.....);

e Make use of the ICT in redrafting their writing,
in checking its accuracy; in preparing a
presentation and similar.

4. Understanding tradition and perspectives of the target language
General objective: Enable learners to appreciate the tradition of the target language cultures in order to develop respect and tolerance for

cultures worldwide.

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Gain background knowledge and increase their
awareness concerning cultural events and
celebrations and major national holidays;

e Recognize and appreciate cultural artefacts and
symbols shared by particular cultures;

e Recognize customs and manners of other
people;

e Recognize and understand geographical and
historical work relating to other countries;

e Cope positively with situations of fair
competition in various contexts.

e Greetings, celebrations, story
telling, exclamations;

e Miracles of the world;

e Comparing cultures;

¢ Discussing, reading and/or
writing about lifestyles;

¢ Talking about food, and eating
habits;

e Viewing a TV program;

e Writing a description of a party;

e Discussing customs related to
birth, weddings and funerals.

Learners can:

e Foster cultural awareness of other cultures and
tradition;

e Understand cultural references;

e Discuss cultural events, celebrations and national
and religious holidays;

¢ Demonstrate understanding and act accordingly
with regard to customs and manners of others,
other than their own.

50




GRADE TWELVE - TOPICAL CONTENT

1. Identity 7. Environmental Issues
e Who are you? e Unnatural disasters
e Life’s ups and downs o Hell and high water
e Autobiography o Natural disasters
2. Journeys 8. Famous for fifteen minutes
e Backpackers on the road o Forty years in bed
e Un unforgettable journey e The hottest writer in Hollywood
e The experience of lifetime e The greatest superstar of all
3. Life stories 9. Parts of the body
e Brain power and unusual e Modern medicine
achievements o [llness/Disease
e Emotional intelligence e Live a healthy life
e Super athletes 10. Nothing but the truth
4. 1t’s a deal e Vegetarians don’t eat meat
e Money makes the world go round e Mysteries of the Universe
e World’s trade o Landmarks of science
e Shop till you drop 11. Media, money and power
5. Big events e The beauty and the beast
e Festivals or celebrations in your e Planning an event
country e Paparazzi
¢ Getting together 12. There’s no place like home
¢ Organizing an international event e Migrations
6. Problems and oddities e The great escape
e War memories e Home is where you make it

e Neighbours from hell
¢ Solving mysteries and problems
of the twentieth century

METHODOLOGY
The Communicative Approach and Task — Based Learning

The overall aim of the English Language Curriculum is to enable
learners to communicate successfully. Successful communication means
getting our message across to others effectively. The communicative
approach to language learning aims at facilitating genuine interaction
with others, regardless whether they live in the neighbourhood, in a
distant place, or on another continent.
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In language learning, the attention of the learners may be focused on
particular segments, or on the language as a whole. In cases when we
want to focus learners’ attention on particular segments, then a segment
may be a grammatical structure (a tense), a language function (expressing
gratitude), a vocabulary area (food and drinks), or a phonological feature
(stress or particular sounds).

On the other hand, when attention is focused on the language as a
whole, learners, through a wide range of language activities, use the
language for practical and realistic purposes. In other words, they act as
genuine users of the language. Participating actively in communicative
language activities, they in fact play roles, simulate situations related to
real life, and learn through personalisation. In the earlier stages of
learning, learners should be allowed to use gestures, body language,
facial expressions, mime, drawings and so on. When they learn by doing,
they realise that language is a powerful means of communication and will
use it as such.

Since communication basically means sending and receiving
messages, learners should develop the four language skills, which are the
core of communication. Development of receptive skills, that is, of
listening and reading skills, will enable learners to receive messages and,
depending on tasks they are expected to fulfil, select essential
information. However, since language skills do not occur in isolation, but
are normally integrated for communicative purposes, after having
received a message, learners should be able to make decisions, and
respond appropriately. In a situation that involves language, their
response is a communicative function, which is performed by one of the
productive skills either by speaking or by writing.

The Learning - Centred Classroom

The objective of learning centred teaching is to make teachers aware
of the importance of learner autonomy in the classroom. The teacher is
required to do more preparation before the lesson, and less stand up
teaching in the classroom. But it doesn’t mean that the teacher should sit
back and relax. The teacher has a role, to support and help learners. The
learners learn more actively and with enjoyment. The environment
requires a learning centred approach that relies on participant’s share in
the learning, and responsibility for furthering discussion. In all cases
learners need clear guidelines and preparation for effective discussion
participation.
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The major aims, or set of aims, will relate to the development of
learning skills. Such aims may include the following:

e To provide learners with efficient learning strategies;
e To assist learners identify their own preferred ways of learning;
e To develop skills to negotiate the curriculum;

e To encourage learners to adopt realistic goals and a timetable to
achieve these goals;

e To develop learners’ skills in self-evaluation.

The Use of the Mother Tongue in the Classroom

Contrary to the principles of the direct method and natural approach
in language learning, which favour exclusive use of the target language,
excluding the mother tongue completely from the classroom, most recent
approaches today suggest that the use of the mother tongue at particular
stages of foreign language learning may prove useful.

While there is clearly a place for the mother tongue in the classroom,
teachers should make efforts to keep the use of the mother tongue to a
minimum. Instead of translating words and/or asking learners to translate,
they should demonstrate, act, use simple drawings and/or pictures,
explain, and give simple definitions. If teachers readily intervene with
translation, as soon as learners are provided with an ‘equivalent’ word or
expression, as soon as their curiosity is satisfied, they may lose interest in
that particular item. In consequence, the English word or expression is
easily forgotten and cannot be easily recalled. This method is easiest for
teacher and learner, but may be the least memorable.

The Role of Grammar

If we see language as a building, the words as building blocks or
bricks, and grammar as the architect’s plan, then we must admit that
without a plan, even a million bricks do not make a building. Similarly,
one may know a million English words, but if s’/he does not know how to
put them together, s/he cannot speak English (Sesnan, 1997).

In the light of this statement, the question is not whether to teach
grammar or not, but zow to teach it. We should consider which approach
to adopt in teaching grammar, whether to teach form before meaning, or
meaning before form, and what strategies and techniques to use in order

53



to enable learners to put their knowledge of grammar into use and
communicate effectively. It is the teacher’s responsibility to estimate
which approach would yield best effects at a particular stage of learning,
or with a particular class.

At this level of education, learners should be ready not only to notice
the regularities in language, but also to make a conscious effort to work
out the rules. They should be ready to deal with more complex sentences,
including coordinated and subordinated clauses. Therefore, teachers
should increase the learners’ awareness about their progress in learning,
as well as to encourage them to work independently and keep record of
their own learning. Teachers should constantly bear in mind the fact that
grammar is knowledge in the mind, and not rules in a book.

Assessment and Evaluation

There are many reasons for assessing learners. Some of them are:
e to compare learners with each other;

e to see if learners have reached a particular standard,

e to help the learners’ learning;

e to check if the teaching programme is successful.

Teaching means changing the learner. Teachers will always want to
know how effective their teaching has been - that is, how much their
pupils have changed. This change can be in the amount of English
learners know, in the quality of the English they use, and in their ability
to use English. The general word for measuring the change is assessment.
Naturally, if we want to asses how much pupils have changed, we have to
know exactly what they already know and what they can already do.

There are different types of assessment (or evaluation):

Self assessment (self - evaluation) relies on:
e The amount of effort spent in research;
e The amount of organization;
e The amount of effort spent on writing.

Group assessment (group - evaluation) can be done by:
e Evaluating individual learner progress within the group;
e Awarding group and individual marks.
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This fosters cooperation among the learners. They promote higher
achievement, greater motivation, and a more positive attitude towards the
subject area and greater social skills.

Individual assessment (evaluation) is more readily accepted by
learners, shows learners activity, his/her participation level in the group
activity, willingness to respect the viewpoints of others.

Combination of group and individual assessment - the group
component may foster the spirit of cooperation, and the individual
component may permit the recognition of individual contributions.

The use of work samples, portfolios and projects. These folders or
portfolios may be used to collect samples of a range of learners’ work
over the course of a term or a year. All these may reflect the learners’
overall development and show learners’ progress.

If teachers want to find out how effective their teaching has been, or
if they want to evaluate the learners’ progress the tests are used. Tests are
conducted in class by the teacher. They measure the results of learners’
performance. Teaching and testing always go hand-in-hand. Questions
are often asked to check if the learners have understood what has been
said. Equally, they may be asked to find out whether a particular point
needs to be taught. We instinctively know why we ask a question:
whether it is to teach or to test something.

Evaluation is seen as wider than testing. Testing may be a successful
tool in evaluation, but we also think there are other criteria for assessing
someone’s performance. Evaluation is not limited to numbers or just
giving learners marks. Instead of trying to count or measure learner’s
ability to make useful contribution to the class, we can simply judge
whether s/he makes a contribution or not, and sometimes we will have to
justify, negotiate, and possibly modify our opinions. Evaluation looks for
illumination: How did you learn that? Why did you learn that? This
means that we are doing something with the learner, rather than to the
learner. By asking these questions, we learn a lot of extra information,
such as: What the learner thinks s/he is learning; what the learner thinks
is easy / difficult; what the learner enjoys / hates doing in the class;
where the teaching programme and the learner don’t meet; where the
teaching programme need re-designing.

With evaluation we attempt to help the learner to learn, so it is not an
assessment, in fact it is aid to learning. In other words, we can use
assessment procedure to develop and improve not only the learner, but
also the teaching programme and even the school.
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Note to the teachers: In order to achieve the targeted aims and
objectives of grade 12 English language curriculum and to cover the
topical content of grade twelve syllabus, teachers should select and use
materials of upper-intermediate level from textbook(s) and other sources
(magazines, TV, video, Internet). These materials should be primarily
dedicated to teenagers and young adults.

Although it is estimated that within a school year, approximately 12
content areas should be covered, it is the teacher’s responsibility to plan
the number of topical areas (units) and the composition of it, in
accordance with the total amount of hours dedicated to English in
different types of gymnasia. Apart from this, teachers may use
supplementary materials to suit the learners’ needs, that is, their
background knowledge (or lack of it), their interests, and motivation.
Supplementary materials (video tapes, documentary films, drama
activities, projects, contests and quizzes, and so on), may be used either
within regular English classes, or within additional activities planned by
the school curriculum (choice subjects, extra-curricular activities, and
similar).

On the other hand, for further methodological guidelines concerning
the topics discussed above, as well as those related to how to teach
language skills and vocabulary, how to manage the classroom, and
similar topics, see 4 Comprehensive Handbook of ELT Methodology (A
Handbook for English Language Teachers).
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Band Descriptors for Assessing Language SKkills

Band Listening Speaking Reading Writing
Fluency Accuracy
5 Can understand all  ||[Does task very well. ||Good pronunciation, use of [[Can understand all [[Work is well organised. Good
the message Little or no hesitation |[vocabulary and grammar |the text [punctuation. Few or no mistakes
4 Can understand most ||Does the task well.  ||Good pronunciation, Can understand Work is mostly well organised
of the message Some hesitation vocabulary and grammar. A [jmost of the text Good punctuation. A few mistakes
few mistakes
Can understand some |[Does the task Pronunciation, vocabulary ||Can understand Some problems with the message
3 of the message ladequately. Quite a  |land grammar are adequate.. |[some of the text and/or punctuation and/or
lot of hesitation Quite a lot of mistakes but it organisation, but it is possible to
is possible to understand the nderstand the message
learner
Can understand a Does not do the task ||Pronunciation, vocabulary [[Can understand a  ||Problems with the message and/or
2 little bit of the adequately. A lot of |land grammar are limited. It |[little bit of the text [[punctuation and/or organisation. It
message hesitation is difficult to understand the is difficult to understand the
learner message
Can understand very ||Is not really able to do|[Very hard or impossible to [[Can understand Significant problems with the
1 little of the message ||the task at all understand the learner. very little or none ||message and/or punctuation and/or
|of the text organisation. It is almost
impossible to understand the
message

The table above sets out bands which describe levels of achievement in the four skills. This band descriptors are intended to apply to specific
tasks (e.g. listening to a story, talking about a picture, reading about an invention, writing a letter), as an aid to the teacher and learner in
assessing performance. It is of course perfectly possible for a learner to perform to different bands of achievement for different task and
different skills.
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GJUHE FRENGE

Gjimnazet
(2 oré né javé, 74 oré né vit)

HYRJE

Gjuha frénge éshté njéra ndér gjuhét mé té réndésishme botérore dhe
paraget njé gjuhé me interes pér t'u mésuar edhe mé tutje né Kosové. Ajo
njihet si gjuhé zyrtare ¢ OKB-s€, gjuhé e diplomacisé, e shkencés, e
kulturés, e artit, e mod¢s, e mirésjelljes etj. Si e till€, ajo mbetet njé gjuhé
me interes pér gjeneratat tona t€ tanishme dhe t€ ardhme, té cilat pas
ndryshimeve t€ fundit né Kosové do t€ kené mundési t& médha té
kontaktimit me Evropén, me vendet frankofone dhe me téré botén,e né
kété aspekt rriten edhe mundésité e gjeneratave té reja pér studime té
métejshme né universitetet e Francés apo né vendet frankofone.

N¢ kété ményré mésimi bashkékohor i1 gjuhéve té huaja do t’u ofrojé
té rinjve njohurité dhe shkathtésité e duhura pér komunikim né gjuhén
frénge.

Ky program (programi i guhés frénge pér klasén e dymbédhjeté)
€sht€ vazhdimési e programit t€ klasés s€ njémbédhjeté dhe do té
vazhdojé t’u ndihmoj€ nxénésvé né zgjerimin dhe themelimin e njohurive
né t€ folurit dhe t€ shkruarit e gjuhés bashkékohore frénge.

QELLIMET
Meésimi i gjuhés frénge né klasén e 12 (viti i treté i mésimit) ka
kéto géllime kryesore:

1. pérforcimin e métejmé t€ kompetencés dhe t€ shkathtésive
gjuhésore pér mésimin e gjuhés s€ huaj,

2. pasurimin e shkathtésive gjuh&sore pér mésimin e gjuhés s€ huaj,
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. zotérimin e komunikimit elementar dhe zhvillimin e aftésive pér
komunikim né€ gjuhén frénge,

. pasurimin ¢ métejmé t€ pérvojés kulturore t€ nxénésit dhe
vetédijésimin e tij pér respektimin e llojshmérisé kulturore,

pranimin e kulturave té tjera dhe zhvillimin e qéndrimit kritik ndaj
vlerave té tyre,

. formimin e pérgjithshém té personalitetit t€ nxénésit,

. zgjerimin e shprehive pér puné t&€ pavarur dhe pérgatitjen e tij pér
mésim té pérhershém.

OBJEKTIVAT

Nxénési duhet té jeté né gjendje:

1

2
3
4.
5
6

. t& b&j€ biseda t€ thjeshta me té tjerét,

. t& kuptojé udhézimet e dhéna dhe t€ veprojé€ sipas tyre,

. t& pérshkruajé gjésende, persona, pozita dhe veprime t&€ ndryshme,
té formulojé pyetje rreth t&€ dhénave personale,

. t& shprehé ndjenjat dhe t€ arsyetoj€ déshirat,

. t&¢ njihet me kulturén e vendeve frankofone dhe t& thellojé
njohurité pér kulturén frankofone dhe frankofoning,

. t€ krijojé kontakte me njeréz qé kan€ njé gjuhé dhe njé kulturé
tjetér,

. t€ pérvetésojé njohuri dhe vlera qé¢ u mundésojné té rinjve lévizje
né€ vende t€ tjera,

. té shérbehet me gjuhén frénge né raste dhe situata t€ ndryshme dhe
pér géllime t€ ndryshme.
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PERMBAJTJA PROGRAMORE

TEMAT -THEMES Funksioni gjuhésor — Fonction langagiére Shembuj — Exemples

1. Marrédhéniet
shoqgérore -
Entretenir des
relations sociales

1.1. Vendos kontakt me telefon — Entrer en
contact au téléphone

1.2. Pranoj diké né sht€pi — Recevoir quelqu’un
chez soi

1.3. Uroj miréseardhjen, shpreh déshira —
Souhaiter la bienvenue, exprimer des voeux

1.4. Falénderoj — Remercier

1.5. Kérkoj njerézisht — Demander poliment

1.6. Ftoj, propozoj — Inviter, proposer

1.1. All6! Bonjour Madame, je suis Martin, un copain de
Paul. Est-ce que je peux lui parler?

1.2. Entre! Entrez, je vous en prie! Installe-toi! Installez-
vous!

1.3. Bienvenue chez nous! Je suis content de te voir. Bon
anni- versaire! Bonne année! Je te souhaite un bon
aprés-midi. Tous mes voeux pour la nouvelle année.
Bonne chance!

1.4. Je te remercie. Je vous remercie. Merci bien.

1.5. Vous pourriez répéter, s’il vous plait? Pardon, est-ce
que vous pouvez répéter?

1.6. Je vous invite chez moi, samedi soir pour féter mon
anniversaire. Et si on organisait un match de foot
demain?

2. Vlerésoj -
Apprécier

2.1. Them ¢’mé pélgen dhe ¢’nuk mé pélgen,
duke béré njé vlerésim, njé shpjegim — Dire ce
qu’on aime et ce qu’on n’aime pas en donnant
une appréciation, une explication.

2.2. Shpreh njé shije, njé parapélqim — Exprimer
un golt, une préférence.

2.3. Shpreh emocionet dhe ndijimet (gézimin,
befasing, pikéllimin, mérziné, pakénaqésing,
frikén, shqetésimin, keqardhjen) — Exprimer des
émotions et des sentiments (joie, surprise,
tristesse, ennui, mécontentement, peur,

1.Ce qui me plait, ¢’est ... Ca me plait de chanter. J’aime
bien les sports, surtout le basket, c’est passionnant. Je suis
content quand mon équipe favorite gagne. J’adore le
cinéma. Je ne supporte pas la violence. Ca ne me plait pas
de ...

2. J’aime le chocolat. Moi, je préfére les gateaux.
3.Quelle bonne nouvelle! Je suis content que tu sois
venue. Ca alors! Quelle surprise! Elle est triste> Elle
pleure. Je m’ennuie quand je suis seul. Bon, maintenant,
ca suffit! C’est pénible, a la fin! Je ne suis pas content. Ca
me fait peur. Je suis inquiet de son avenir. Ne vous

60




inquiétude, regret).
2.4. Shpreh dhembjen, parehatiné — Exprimer une
douleur, un malaise.

inquiétez pas, tout ira bien. Je regrette qu’il n’ait pas pu
participer a la féte.C’est dommage.Quel dommage!

4. Je ne me sens pas bien. Je ne suis pas bien. Je suis
malade. J’ai mal a la téte. J’ai de la fievre.

3. Shpreh
mendime —
Donner un avis

3.1. Jap ndonjé mendim — Donner un avis.

3.2. Argumentoj: mbroj/kundérshtoj njé qéndrim,
nj€ piképamje — Argumenter: défendre/s’opposer
a un point de vue.

1. Je trouve que Bernard est sympa, ¢’est un bon copain.
A mon avis ¢’est un trés bon copain.

2. Tu as raison. Il a tort. Je suis d’accord avec toi, car tu
as raison. Je ne partage pas ce point de vue. Je ne suis
absolument pas d’accord.

4. Krahasoj -

4.1. Shpreh cilésiné — Exprimer une qualité.

1. C’est le meilleur ¢éléve de la classe. C’est le plus beau

Comparer 4.2. Shpreh sasiné — Exprimer une quantité. jour de ma vie. Je travaille mieux que ’année derniére.
2. 11y a plus d’éléves dans notre classe que dans 1’autre.
Cette année je travaille moins que I’année derniére.
5. 5.1. Shpreh njé urdhér/nj€ ndalesé - 1. Répondez a la question! Ne faites pas de bruit! Il est
Urdhéroj/propozoj | Exprimer un ordre/une défense. interdit de fumer dans une salle de spectacle.
pér té béré dicka — | 5.2.Shpreh njé paralajmérim — 2. Attention! Faites bien attention a la prononciation de ce

Donner des ordres
/dire de faire

Exprimer un avertissement.
5.3. Premtoj/kérkoj premtim —
Promettre/demander de promettre.

mot!
3. Je te promets, c’est juré. Je te le jure! Promets-moi de
venir cet apres-midi! Jure-moi de ne rien dire a personne!

6. Shpreh ményrat
e veprimit,
mundésité

- Exprimer des
modalités des
activites, les

6.1. Shpreh siguriné/dyshimin/gjashmériné -
Exprimer la certitude/le doute/la
probabilité.

6.2. Shpreh mundésiné/pamundésiné -
Exprimer la possibilité/I’ impossibilité.

6.3. Shpreh déshirén — Exprimer la volonté.

1. Bien siir/probablement, je suis siir que vous allez
gagner le match. Je doute qu’il soit arrivé. Tu as sans
doute oublié notre rendez-vous. Il est probable qu’il
viendra.

2. Je peux venir a cinq heures. Elle ne peut pas sortir ce
soir. Il est possible/il est impossible qu’il vienne.

possibilites Besnik veut/voudrait aller au cinéma.

7. Shpreh 7.1. Shpreh shkakun — Exprimer la cause. 1. Pourquoi tu ne veux pas aller au cinéma? Parce que j’ai
marrédhénie du travail. On ne peut pas sortir a cause du mauvais
logjike — 7.2. Shpreh géllimin — Exprimer le but. temps.

Exprimer des

7.3. Shpreh kundérshtimin -

2. J’apprends beaucoup pour réussir/pour avoir une bonne
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relations logiques

Exprimer 1’opposition.

note.
3. Il ne neigera pas demain mais, par contre, il fera trés
froid.

8. Paraqet fjalét e
dikujt —
Rapporter les
propos de
quelqu’un

8.1. Paraget njé fakt, njé gjendje
Introduire un fait, une situation.
8.2. Cek fjalét e dikujt — Citer quelqu’un.

8.3. Paraget fjalét e dikujt drejtpérsédrejti -
Rapporter des propos de quelqu’un.

1. 11 fait chaud. Le soleil brille trés fort. J’ai entendu dire
que ...J’ai lu que ... On dit que... Il parait que ...

2. Comme dit le proverbe/comme on dit “Jamais deux
sans trois”.

3. Il m’a dit: “Je vais au cinéma”. Il m’a demandé: “Est-
ce que tu

viens au cinéma?” Il m’a dit: “Viens au cinéma avec
moi!”

9. Vendosja né
kohé dhe hapésiré
— Se situer dans le
temps et I’espace

9.1. Pércaktoj momentin — Indiquer le moment

9.2. Shpreh denduring, kohén — Exprimer la
fréquence, la périodicité.

9.3. Shpreh kohézgjatjen/informohem pér
kohézgjatje — Indiquer la durée/s’informer
sur la durée.

9.4. Caktoj kohén, kronologjiné -
Situer chronologiquement.
9.5. Flas pér t€¢ ardhmen — Parler du futur.

9.6. Pyes pér rrugén (Demander son chemin).

9.7. Caktoj drejtimin (Indiquer la direction).

1. Nous nous retrouverons apres le cours.

2. Je regarde toujours/tous les soirs/souvent la télévi-
sion. J’ai un cours de frangais deux fois par semaine.

3. Le cours dure 45 minutes. Le match est déja termi-
né ? Pas encore, il reste deux minutes avant la fin du
match. Il y a une heure que je t’attends. Tu es resté
en France combien de temps ?

4. Je suis né en 1985. Victor Hugo est un écrivain
frangais du XIXe siccle.

5. Demain je me léverai tot. La semaine prochaine il ne
pleuvra pas. La météo dit qu’il fera beau.

6. Ou se trouve la rue de la Libération ?

7. D’abord vous allez tout droit et puis vous tournez a
gauche

10. Planet
Les projets

10.1. Paraqget planet e veta pér studime
(Parler de ses projets d’études)

10.2. Cek profesionin gé do t& déshiroja t&
ushtroja (Indiquer la profession)

1. Plus tard, j’aimerais faire des études de droit/de
médecine/de sciences.
2. Je voudrais devenir ingénieur/professeur/médecin.
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FONETIKE
PHONETIQUE
Tingulli, grafia
Le son, la graphie

Fonemat dhe raporti tingull-grafi: [j] i: iode; y:
yeux; -eil: éveil; oeil; -ille: vanille, chenille,
maille; [Z] j: jeune, jour; g (e, 1, y): 4ge, agir,
gymnastique; [N] gn: agneau, vigne; [S] ch:
chambre, chat; sch: schéma

SINTAKSE
SYNTAXE
Fjalia

La phrase

Meényra kushtore (Mode conditionnel):
Shprehja e kushtit dhe e supozimit (Expression
de la condition et de I’hypothése)

Ményra lidhore e tashme (Le subjonctif présent),
sajimi dhe pérdorimi pér té shprehur:

Trajtat pavetore (Les formes impersonnelles):

- e mirésjelljes: Je voudrais sortir,

- g6 shpreh déshirén: J’aimerais étre médecin,

- qé shpreh njé propozim: On pourrait aller ensemble au
cinéma.

1. Sitprésent/présent: S’il fait beau, on peut aller se

promener.
2. Si+présent/futur: S’il fait beau, on pourra aller se
promener.
1. vullnetin (la volonté): Je veux que tu viennes
avec moi.
2. nevojén (la nécessité): 1l faut que tu viennes
avec moi.

3. déshirén (le désir): Je souhaite que tu réussisses.
4. keqardhjen (le regret): Je regrette que tu ne
viennes pas avec nous.
5. druajtjen/frikén (la crainte): Je crains qu’il ne
vienne pas.
6. dyshimin (le doute): Je doute qu’il réussisse
I’examen.
7. gjasén (I’éventualité): Il est possible qu’il soit
absent aujourd’hui.
11 faut + infinitif: 11 faut beaucoup travailler pour réussir.
11 est nécessaire/important de + infinitif: Il est
nécessaire de travailler tous les jours.
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MORFOLOGJI Emrat konkreté dhe abstrakté (les noms concrets et abstraits): femme, plume, chien;
MORPHOLOGIE | amiti¢, patience, durée.
Emrat Emrat kolektivé dhe individualé (les noms collectifs et individuels): foule, troupeau, clientéle; homme, vache,
Les noms pierre, vendeur
Emrat e pérbéré (les noms composés): grand-mére, grand-ére, passe-partout, aprés-midi.
Mbiemrat Mbiemrat pyetés (Les adjectifs interrogatifs)

Les adjectifs

Gjinia dhe numri i mbiemrave (Le genre et le nombre des adjectifs) — pérséritje e pérforcim.
Numérorét rreshtoré 100-1000 (les adjectifs numéraux ordinaux 100-1000).
Shkalla sipérore (relative dhe absolute) e mbiemrave / le superlatif (relatif et absolu) des adjectifs

Péremrat
Les pronoms

Péremrat pronoré€ (Les pronoms possessifs).
Péremrat lidhor€ (Les pronoms relatifs).
Péremrat e pacaktuar (Les pronoms indéfinis).

Pércaktuesit
Les déterminants

Nyja pjesétore (L’article partitif de) pas fjaléve: assez, trop, beaucoup, peu, pas (+de).
Nyja joshquese (L’article indéfini).
Nyja e rrégjuar (L’article contracté).

Foljet Fjalia pyetése-mohore (Phrase interrogative- négative): Tu ne manges pas? Si, je mange. Non, je ne mange pas.
Les verbes Meényra lidhore — koha e tashme (Le subjonctif présent) e foljeve t€ té tri grupeve.

Ményra kushtore — koha e tashme (Le conditionnel présent) e foljeve t€ té tri grupeve
Ndajfoljet Ndajfoljet e ményrés (Les adverbes de maniéres): bien, mal, beaucoup, ...

Les adverbs

Ndajfoljet e kohés (Les adverbes de temps): demain, aujourd’hui, tot, tard, ...
Ndajfoljet e vendit (Les adverbes de lieu): ici, 1a, loin, ailleu rs, ...

Parafjalét
Les propositions

de, a, avant, apres, chez, contre, depuis, derriére, jusque, par, parmi, pour, sans, sauf, selon, suivant, vers, ...
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Kategoria: 1.0.

Gjuha dhe komunikimi

Nénkategoria Pérmbajtja e Programit Rezultatet e pritura
1. Shkémbim mendimesh mes profesorit dhe Nxénési éshté né gjendje :

nxénésve. 1.té shkémbejé mendime me profesorin, me nxénés,

2. Dialoggét e incizuar ose né situata t¢é drejtpérdrejta 2.té kuptojé dialogun e incizuar dhe (bashké)bisedimet,
1.1. (bashkébisedime). 3.té dallojé trajtat e ndryshme té intonacionit,
Té dégjuarit 3. Dallimi i trajtave t€ ndryshme t€ intonacionit. 4. t€ dallojé tingujt (sidomos gojoré e hundorg),

4. Dallimi i tingujve (sidomos gojoré e hundorg). 5. t€ kuptojé ligjérimet/porosité e ndryshme,

5. Kuptimi i llojeve t€ ndryshme t€ ligjérimit/té 6. té nxjerré informatat kryesore nga njé porosie.

porosive.

6. Nxjerrja e informatave kryesore t€ njé porosie.

1.Bashkébisedimi dhe dialogu. 2.Shprehja e fjalive Nxénési éshté né gjendje :

sipas lidhjeve t€ drejta sintaksore. 1. t€ marré€ pjes€ né bashkébisedime dhe dialogg.

3.Shtruarja e pyetjeve dhe pérgjigjja né pyetje té 2. té shprehé fjali sipas lidhjeve té drejta sintaksore.

thjeshta e t&é shkurtra. 3.té shtrojé pyetje dhe t& japé pérgjigje té shkurtra.

4. Paraqitja e t& dhénave pér vetveten, pér njé nxénés a | 4.t€ paraqité té¢ dhéna pér vetveten, pér njé nxénés a njé shok,
1.2. nj€ shok, pér mjedisin e vet. pér mjedisin e vet.

Té folurit

5. Shprehja e parapélqimit, mendimit, vlerésimit.

6. Pérshkrimi i njé personi, i njé monumenti, i njé
vendi, i njé peizazhi.

7. Rréfime t€ shkurtra ngjarjesh (nga jeta shkollore,
familjare).

8. Shpjegimi i njé teksti t& shkurtér (t€ lexuar).

5. t€ shprehé parapélqimin e vet, mendimin, vlerésimin e vet.
6. t€ pershkruajé njé person, njé monument, njé vend, njé
peizazh.

7. té rréfejé shkurtimisht ngjarje (nga jeta shkollore,
familjare).

8. t€ shpjegojé njé tekst t& shkurtér (t€ lexuar).

1. Leximi i drejté dhe kuptimi i vizatimeve, i hartave
gjeografike, i skemave, i shpalljeve.

2. Kuptimi i njé teksti t€ shkurtér, i njé formulari, i njé
pyetésori, i fragmenteve té thjeshta té shtypit, i njé
poezie, i njé kénge.

Nxénési éshté né gjendje :

1. té lexojé drejt dhe t&€ kuptojé vizatime, harta gjeografike,
skema, shpallje,

2. té kuptojé njé tekst té shkurtér, njé formular, njé pyetésor,
njé fragment té thjeshté té shtypit, njé poezi, njé kéngg,
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1.3.
Té lexuarit

3. Shoqgérimi i njé€ teksti t€ shkurtér nj€ vizatimi.

4. Identifikimi i informatave thelbésore né njé shpallje,
né njé tabelé informimi.

5. Identifikimi i informatave thelbésore né njé tekst té
réndomté (data, vendi, ngjarjet, vlerésimet,
propozimet, shprehja e mirésjelljes).

6. Leximi i njé teksti t& shkurtér, i njé poezie.

3. té shoqérojé njé tekst t€ shkurtér njé vizatimi,

4. té identifikojé informatat thelbésore né njé shpallje, né njé
tabelé informimi,

5. t€ identifikojé informatat thelbésore né njé tekst t&
réndomté (datén, vendin, ngjarjet, vlerésimet, propozimet,
shprehjen e mirésjelljes),

6. t€ lexojé njé tekst t& shkurtér, njé poezi.

1.4. Té
shkruarit

1.Kopjimi i saktg i fjaléve, i shprehjeve dhe i fjalive t&
thjeshta.

2.Drejtshkrimi i fjaléve t€ njohura (p.sh. : shkrimi i
fjalés ose i fjalisé pérkat€se nén njé vizatim).

3. Pérpilimi 1 shkrimeve/porosive t& shkurtra : orari
mésimor, njé ftes€, skedg, letér, tregim i shkurtér,
pérshkrim i shkurtér (duke pérfillur rregullat
drejtshkrimore dhe sintaksore).

4. Diktime nga tekstet e mésuara.

Nxénési éshté né gjendje :

1. t& kopjojé saktésisht fjalé, shprehje dhe fjali t& thjeshta,

2. té shkruajé drejt fjalét e njohura (p.sh. : shkrimi i fjalés ose
i fjalis€ pérkatése nén nj€ vizatim),

3. té pérpiloj€ shkrime/porosi t€ shkurtra : orarin mésimor,
ndonjé ftesé, skedg, letér, tregim t€ shkurtér, pérshkrim té
shkurtér (duke pérfillur rregullat drejtshkrimore dhe
sintaksore),

4. t&€ shkruajé saktésisht diktime nga tekstet e mésuara.

Kategoria: 2.0.

Kultura

1. Ekspozitat artistike, panairet e librit, teatri, muzika, Nxénési éshté né gjendje :
2.1.Kultura opera, arkitektura dhe arti i ndértimtarisé (romak, 1. t& kuptojé dhe té dallojé vegorité dhe vlerat themelore t&
frénge gotik, i Renesansés, klasik). kulturés frénge dhe t& manifestimeve kulturore,

2.2. Kultura
shqiptare

2.3.
Frankofonia

2. Radioemisionet shqipe né Francé (RFI), pérkthimi i
veprave letrare shqipe né fréngjishte, ekspozitat e artis-
téve shqiptaré né Francé, pjesémarrja né panairet e
librit.

3. Frankofonia dhe letérsia frankofone.

Meésimi i fréngjishtes né€ mjediset shqiptare.

2. té vlerésojé réndésiné e emisioneve shqipe né Francé, t&
vetédijésohet pér réndésiné e pérkthimit t€ veprave letrare
shqipe né fréngjishte dhe pér pjesémarrjen e artistéve
shqiptaré né ekspozita t&€ ndryshme né Francg,

3. t& kuptojé shtrirjen e frankofonis€ né boté dhe vlerat
themelore artistike e letrare té letérsisé frankofone si dhe
shtrirjen e mésimit t& fréngjishtes né mjediset shqiptare.
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UDHEZIMET METODOLOGJIKE
1.0. PARIMET METODIKO-DIDAKTIKE

Té mésosh njé gjuhé té huaj do té thoté té mésosh pér té komu-
nikuar né até ményré qé té mund té pérdorésh gjuhén né situata té
jetés reale. Shkathtésit€ gjuhésore z€né vend parésor né mésimin e
gjuhéve.

1.1. Parimi i paré: pérgendrimi né¢ komunikim, dhe jo si deri mé
tani pérgendrimi n€ gjuhé.

1.2. Parimi i dyté: pérgendrimi né nxénésin dhe n€ nxénien e tij.

2.0. FORMA KOMUNIKATIVE E MESIMDHENIES

Komunikimi éshté forma mé dobiprurése e mésimdhénies. Sot késaj
casjeje me plot arsye i kushtohet vémendje e posagme, sepse u mundéson
nxénésve pér tu shprehur né gjuhén frénge né situata t€ caktuara
gjuhésore dhe né jetén e pérditshme.

Pikénisja e njé mésimdhénieje té tillé nuk do t€ jet€ rregulla
gramatikore, por situata konkrete gjuhésore dmth.se prej situatave
gjuhésore nxirren rregullat dhe jo anasjelltas.

3.0. METODAT E MESIMDHENIES

3.1. Metodat qé nxitin komunikimin jané :
e puna né grupe ose né ¢ifte,
debatet,

lojérat né role,

intervistat e thjeshta.

3. 2. Metodat ¢ nxitin punén e pavarur jané:
o tekstet me vende té zbrazéta,
e Jlojéra mésimi (si kujtes¢),
e kontrolli 1 partnerit,

e mbledhja, pérdorimi dhe pérpunimi i pavarur i t€ dhénave (nga
biblioteka, nga kompjuteri etj.),
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¢ nxé&nia gjaté mésimdhénies (nx&nési merr rolin e mésuesit),

o letérkémbime me persona né Francé (partnerizimi i shkollave,
letérkémbime ndérmjet nxénésve tané me ata francezé dhe t&
tjeré).

3.3. Metodat qé nxitin prodhimin:

e punimi i gazetave t€ murit, i pikturave, posteréve, teksteve
(p.sh. pér ekspozita, pér gara t& shkoll€s apo interne etj.),

e shkrimi kreativ i poezive, i tregimeve t€ shkurtra, i nxitur
pérmes aktivizimit t€ njohurive paraprake,provave,rréfimi i
ngjarjeve, pérshkrimi i personave, i objekteve.

4.0. SHFRYTEZIMI I MEDIAVE

4.1. Televizioni, radioja

Televizioni dhe radioja jan€ mjete t€ dobishme dhe té pérhershme qé
duhet t€ shfrytézohen si nga arsimtari ashtu edhe nga nxénésit. Emisionet
shkollore kushtuar gjuhés ose kulturés frénge, programet e filmit dhe ato
té¢ dramés né€ Kosové dhe emisionet e ndryshme té televizioneve té
jashtme né gjuhén frénge jan€ njé mjet i fuqishém g€ do t&€ ndihmojé dhe
shpejtojé pérvetésimin e késaj gjuhe t€ huaj nga nxénésit tané.

4.2. Gazetat dhe revistat

Shfrytézimi 1 gazetave dhe 1 revistave t€ ndryshme né gjuhén frénge,
po ashtu, mund t€ ndihmojé shumé né leht€simin dhe pérshpejtimin e
pérvetésimit t€ gjuhés frénge. Ato mund té shfrytézohen né klasé dhe né
shtépi.

4.3. Filmi, teatri, muzika

Filmi, teatri dhe muzika pérb&jné mjete motivuese té réndésishme
pér shtimin e rezultateve né pérvetésimin e gjuhés frénge,ndonése te ne
ato nuk jané shfrytézuar aq sa ka pasur mundési. Kinemaja dhe teatri,
bashk& me televizionin, tani e tutje do t&€ luajné€ nj€ rol me t€ réndésishém
né kéte aspekt.

4.4. Fotografité
Fotografité¢ ndihmojné pér t& sajuar tekste kreative dhe pérshkruese.
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Nxénésit pérshkruajné gjérat e njohura dhe ato té pazakonshme qé
shohin né¢ fotografi.

Ata tregojné njé ngjarje, fillimin ose mbarimin e s€ cilés e pér-
shkruan fotografia.

4.5. Materiali dégjimor — auditiv (disqet, kasetat)

Ky material mundéson ballafaqimin me fréngjishten standarde dhe
nxit t€ kuptuarit pérmes dégjimit t€ materialeve dégjimore.

Nxénésit gjejné fillimin ose mbarimin e njé teksti t& shkurtér té
dégjuar mé paré.Ata personifikohen me personazhet e njé pjese teatrore
té dégjuar dhe diskutojné pér sjelljet e tyre.

4.6.1. Materiali pamor — vizual (videoprojektori)
Pérdorimi i projektorit shton interesimin e nxénésve pér mésim. Kjo
arrihet me:

e paraqitjen e fotografive, t€ vizatimeve, t€ tregimeve té ilustruara
dhe té teksteve pérmes fletéve dhe projektorit,

e mbulimin dhe zbulimin e pjesérishém t€ fotografisé,
e paraqitjen me fotografi té njé ngjarjeje pa renditje kronologjike,

e paraqitjen e njé teksti t€ ndaré né pjes€ dhe t€ radhitur né ményré
jo té rregullt dhe rregullimi 1 tij.

4.6.2. Videomateriali (audiokasetat, kasetat)

e Pérdorimi i videomaterialit u jep nxénésve mundési t& shumta pér
sajimin e teksteve me shkrim dhe me gojé.

e Paraqitja e njé filmi t€ punuar mbi bazén e njé tregimi ose té njé
pérralle qé nxit krahasimin me tregimin apo me pérrallén e lexuar
ose t€ dégjuar mé par€.

5.0. RENDITJA E VEPRIMEVE

Shkathtésité gjuhésore jané shkathtési t€ integruara dhe nuk mund té
ndahen.

Megjithaté pér mésim t& efektshém té gjuhés sé huaj €shté e nevoj-
shme té respektohet kjo renditje: té dégjuarit, té folurit, té lexuarit, té
shkruarit. Kjo €shté njé renditje logjike, respektimi 1 sé€ cilés mundéson
nj¢ mésimdhénie/nxénie mé té shpejté, mé t&é lehté dhe mé cilésore té
késaj gjuhe t€ huaj.
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5.1. Puna aktive dhe konkrete

Gjaté mésimit t& gjuhés frénge né shkollat tona mésimdhénésit duhet
té ken€ parasysh kushtet dhe rrethanat tona (si njé mjedis jofrankofon) qé
dallohen nga ato t& Francés (si mjedis frankofon).

5.2. Pér ushtrime dhe zbatim

Réndési e vecanté duhet t'u kushtohet ushtrimeve, varésisht nga
llojet e tyre. Ato mund t€ bazohen né t€ dégjuar, n€ té shikuar dhe né té
shkruar.

6.0. KORRIGJIMI I GABIMEVE TE NXENESVE

Meényrat e korrigjimit diskutohen shpesh dhe né ményré kundérthé-
nése né rrethin e mésimdhénésve. Disa 1 shohin gabimet si pengesé né
procesin e mésimdhénies, t€ tjerét i shohin si ndihmesé né pérvetésimin e
gjuhés sé& huaj. Ndérsa disa prej tyre mendojné se ato duhet té korri-
gjohen menjéheré qé€ t€ mos pérvidhen, té tjerét mendojné se nuk duhet t&
korrigjohet, me ¢do kusht, ¢do gabim. Sido g¢€ té jet€, n€ fazén e komu-
nikimit gjuhésor, p. sh. gjaté pérshkrimit t€ njé fotografie, mésimdhénésit
praktikojné t& shprehurit e liré t€ nxénésve té€ tyre. Gjaté korrigjimit té
gabimeve, nxénésit nuk duhet ndé&shkuar, qortuar apo kritikuar pér
gabimet e béra.

Kjo mund t€ evitohet pérmes punés grupore, t€ kontrolluar,gjysmé té
kontrolluar dhe té liré.

7.0. MESIMDHENIA / NXENIA E DIFERENCUAR

Pérmbajtja mésimoré duhet pérshtatur nevojave individuale té
nxénésve me prirje e aftési t€ vecanta. Asnjé klasé nuk ka pérbérje
homogjene nxénésish sa u pérket njohurive té tyre paraprake. Kété duhet
ta ket€ parasysh ¢do mésimdhénés dhe t€ organizojé orén né bazé té
késaj. Kjo nénkupton g€ nxénésit q€ kané aftési pér nxénie mé t€ shpejté
té trajtohen ndryshe nga té tjerét né ményré qé¢ mésimi i gjuhés frénge té
jeté n€ pérputhje me mundésité dhe aftésité individuale té secilit nxénés.

8.0. TEKNIKAT E PUNES

Njé ndér detyrat e mésimdhénies s¢ gjuhés s€¢ huaj &éshté edhe
aftésimi 1 nxénésve q¢€ t€ punojné n€ ményré té pavarur (duke konsultuar
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fjalorin, literaturén e nevojshme dhe materiale t& tjera) dhe t€ marrin
pérgjegjésin€ pér t&€ mésuarit individual. Nx&nésit té€ cilét kané mundési
pér t€ menduar pér proceset e nxénies, pér organizimin e procesit té
mésimdhénies dhe té mésuarit né grup, zakonisht, arrijn€ sukses mé té
miré. N¢ két€ ményré ata, pérve¢ tjerash, mund té pérgatiten qé té
reagojné né ményré t€ pavarur né situatat shkollore dhe jashtéshkollore,
si dhe té vazhdojné proceset e mésimit t&€ gjuhés.

9.0. LIDHJET NDERPROGRAMORE

Mésimi i njé gjuhe t€ huaj, sidomos né klasat e larta, ofron mundési
té shumta pér lidhje ndérprogramore, né t€ gjitha nivelet. Kéto lidhje
pérfshijné shumé 1émenj (I€énd€ mésimore), sidomos ato t€ gjuhéve (t&
gjuhés amtare dhe té gjuhés s€ huaj t€ paré); t€ shkencave shogérore
(edukatén qytetare, historin€, gjeografing, etj.); t€ arteve t€ llojeve té
ndryshme; por edhe t&€ shkencave t€ natyrés. Né kété ményré, nxénésit,
pérmes njohurive nga 1€ndét e tjera, né njérén ané ndihmohen né
pérvetésimin mé t&€ suksesshém t€ gjuhés frénge, né anén tjetér, pérmes
njohurive nga gjuha frénge, ata i zgjerojné dhe i1 pérforcojné njohurité e
tyre paraprake nga 1€ndét e tjera.

VLERESIMI
1.0. LLOJET E VLERESIMIT NE OREN E GJUHES FRENGE

1.1. Vlerésimi diagnostik ka pér géllim:
= t& identifikojé véshtirésité me t€ cilat ballafagohen nxénésit
dhe t€ ndérmjetésojé né tejkalimin e tyre,
= t¢ kontrollojé njohurité e nxénésve.

1.2. Vlerésimi i jashtém ka pér qéllim:
= t& vlerésoj€ njohurité e nxénésve, t€ vértetohet se njohurité e
fituara mjaftojné q€ nxénési mund té kalojé né€ klasén
vijuese,
= t& vlerésoj€ perparimin e nxénésit,
= t¢ identifikoj€ rezultatet e arritura si dhe ngecjet e nxénésit.
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1.3. Vlerésimi formativ ka pér qéllim:

* t'1 mundésojé nxénésit t€ identifikojé rezultatet e arritura, si

dhe ngecjet e veta dhe té angazhohet né tejkalimin e
véshtirésive.

2.0. CFARE DUHET TE VLERESOHET?
2.1. Njohurité e fituara té nxénésve.

2.2. Pérparimi i nxénésve né pérvetésimin e gjuhés frénge
= vlerésimi i zhvillimit té nxénies,
= gshkalla e zotérimit.

2.3. Integrimi i njohurive té fituara:

» Vlerésohen projektet ose aktivitetet jashtéshkollore.

3.0. SIDUHET TE VLERESOJME?

3.1. Ményrat e vlerésimit nga profesori: kontrolli i vazhdueshém:

a) Vlerésimi i drejtpérdrejté: arsimtari i vleréson rezultet e
nxénésit.

b) Vlerésimi i térthorté: teste me shkrim.

3.2. Vlerésimi nga nxénésit (vlerésim i njéri-tjetrit): né grupe
nxénésish, né klas€¢, me ndihmén e njé tabele. Ky éshté njé
vlerésim 1 drejtpérdrejte.

3. 3. Vetévlerésimi i nxénésve: vlerésimi béhet nga veté nxénésit.
Secili nxénés vleréson vetveten.

4.0. LLOJET E TESTEVE:

4.1. testi i vetékontrollit,
4.2. testi pér vlerésim,
4.3. testi i pérparimit,
4.4. testi pérfundimtar.

72



LITERATURA DHE MJETET E NEVOJSHME

Pér realizim mé t&€ suksesshém té pérmbajtjeve programore pér kété
klas¢, mésimdhénési duhet té keté literaturén profesionale dhe mjetet e
nevojshme: librin dhe fletoren e ushtrimeve pér nxénésin, librin e vet,
doracaké didaktiko-metodiké pér gjuhén frénge; kabinetin pér gjuhét e
huaja, fjaloré (dygjuhésh dhe njégjuhésh), gramatikén e gjuhés frénge,
audiokasetat ose CD-té e metodés, videokasetat, kasetofonin, videon,
televizorin, CD me muziké frénge, gazeta, revista t€ ndryshme né gjuhén
frénge.
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GJUHE GJERMANE

HYRJE

Tanimé dihet se njohja e gjuhéve t€ huaja krijon hapésiré dhe liri mé
té madhe té lévizjes e me kété edhe vetébesim dhe &shté njé ndér kushtet
kryesore t& kualifikimit pér tregun botéror t€ punés, njékohé&sisht &shté
edhe kusht paraprak pér njohjen me kulturat e tjera.

Me ndryshimet e fundit né Kosové u hapén edhe mundésité e kon-
taktimit mé t€ lir€ me Evropén e me kété u krijuan edhe mundésité pér
mésimin mé t€ lehté t€ gjuhéve té€ huaja.

Pér shkak t€ migrimeve t€ shumta n€ vendet gjermanofolése né njé
ményré jané krijuar edhe lidhjet me gjuhén dhe kulturén gjermane. Aq
mé shumé qé tani me reformat e fundit t€ ndérmarra nga Ministria e Arsi-
mit gjuha gjermane do té jeté gjuhé e dyté obligative e jo mé zgjedhése,
qysh nga klasa e gjashté e vazhon deri né klasén e dymbédhjeté a po té
trembédhjeté, varésisht nga profili i shkollés s€ mesme.

T¢ gjitha kéto jané arsye q€ mésimdhénia moderne e gjuhéve té huaja
duhet t’u ofrojé t€ rinjve shkathtésité dhe njohurité e duhura pér njé boté
shumégjuhéshe, t€ cilat ua béjné t€ mundur atyre té€ jené t&€ afté té
veprojné edhe jashté kufijve té gjuhés s€ tyre amtare.

Arsye t& gjitha kéto qé mésimin e gjuhés gjermane né klasén e
dymbédhjeté ta shohim si njé vazhdimési t€ asaj q€ €shté mésuar né
klasét paraprake dhe njé shkallé¢ mé tutje drejt pérsosjes sé€ njohurive té
marra, qofté edhe si ndihmé gjaté mésimit t€ gjuhéve t€ tjera t€ huaja,
apo edhe si njé hap mé tutje drejt aftésimit t€ nxénésve né nivelin qé€ do
t’u mundésonte pérfundimin e provimit (dhe t€ marrin) “Sprachdiplom I
dhe II” (nénkupton nivelin mé té larté t&€ njohurive té gjuhés gjemane) té
léshuar nga Ministria Gjermane e Kulturés, g€ do t’u ndihmonte atyre té
regjistrohen né€ cilindo nga universitetet ¢ Gjermanisé€ pa provim shtesé té
gjuhés.
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QELLIMET

Qéllimi 1 mésimit t&€ gjuhés gjermane né€ klasén e dymbédhjeté &shté:

1.

té avancoj€ njohurité e fituara n€ klasén e njémbédhjeté, njohuri t&
cilat te nxénési ngrisin aftésité e tij komunikuese, vetédijésimin e
tij kulturor e gjuhésor,

. t& zhvillojé n€ vazhdimési shkathtésité receptive dhe produktive té

nxénésit si né€ t&€ folur ashtu edhe né t€ shkruar dhe pérdorimi i
tyre né situata t€ ndryshme gjuhésore né mjedisin shkollor apo
gjaté kontaktit me persona té hapésirés gjermanofolése,

t’u mundésojé nxénésve té fitojné dijeni pér qytetérimin gjerman
(pér kulturén, traditén e tyre) si dhe qé njohurité e fituara para-
prakisht t’i pérdorin né krahasimin e kulturés dhe tradités vetjake
me até gjermane.

t’1 mésojé nxénésit qé strategjité e fituara gjaté t€ mésuarit t&
gjuhés gjemane t’i zhvillojné mé tutje n€ ményré t& pavarur si dhe
t’1 zbatojné ato gjaté t€ mésuarit t€ gjuhéve té€ tjera té huaja.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM

OBJEKTIVAT SPECIFIKE

Nxénési duhet té jeté né gjendje:

I. t& kuptojé pikat kryesore té njé bisede
kur pérdoret gjuha e qarté standarde dhe
kur ka té b&jé me tema (gjéra) té njohura
pér t&, si: nga familja, shkolla, koha e
liré, etj. Duhet té jeté né gjendje q€ po
ashtu nga shumé radio apo TV emisione
rreth ngjarjeve aktuale apo q€ kané t&
béjné me fushat e tij t€ interesit, té
nxjerrin informatat kryesore, por me
kusht qé té flitet relativisht ngadalé dhe
qarte.

IL. t€ lexojé dhe té kuptojé tekste né té
cilat pérdoret posacérisht gjuha e
pérditshme si dhe letra private t€ cilat
kané t€ b&jné me ndodhité, ndjenjat dhe
déshirat.

Nxénési duhet té jeté né gjendje:

I.1 .t€ kuptojé fjali dhe shprehje qé
pérdoren shpesh e qé kané t€ b&jné me
jetén e tij té pérditshme;

1.2. t& kuptojé pikat kryesore t€ nj€ bisede,
kur pérdoret gjuha e qarté standarde ¢ ka
té béjé me tema t€ njohura pér t&;

1.3. t€ nxjerré informatat kryesore nga
ndonjé emision né radio apo TV, kur kané
té béjné me fushat e tij t& interesit;

L.4. t& kuptoj€ até qé kérkohet e té
pérgjigjet drejt né situatat ¢ ndryshme né
té cilat mund t€ hasé€ gjaté udhétimeve né
vendet gjermanofolése;

IL.1. t€ lexojé kuptueshém dhe sipas
rregullave t€ intonacionit tekste t€ njohura
dhe tekste té thjeshta t€ panjohura;

I1.2. té lexojé dhe té kuptojé n€ ményré t&
pavarur tekste argétuese, pérkatésisht
informative té njé volumi té
konsiderueshém,;

I1.3. t& lexojé dhe té kuptojé tekste té
pérshtatura pér nivelin e tij té nxé&nies, né
ményré qé ato t€ mund t€ pérdoren gjaté
té shprehurit me shkrim dhe me gojé
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II1. t& zotérojé shumicén e situatave né
té cilat njeriu mund t€ ndodhé gjaté
udhétimeve n€ vendet gjermanofolése.
Ai po ashtu duhet té jeté n€ gjendje t&
marré pjes€ né€ biseda rreth temave té
cilat i jané té njohura, q€ i interesojné
ose q¢€ kané té béjné me temat ¢
pérditshmérisé, si: familja, hobi, puna,
udhétimi, ngjarjet aktuale, etj.

Nxé&nési duhet t€ jeté né gjendje t&
shprehet me fjali t& ndérlidhura pér té
pérshkruar pérvojat, ndodhité, déshirat,
shpresat dhe géllimet. Me fjali té
shkurtra mund té€ shpjegojé dhe
argumentojé mendimet e planet e veta.
Dubhet t€ jeté né gjendje té tregojé ose té
shpjegojé né pika té shkurtra
pérmbajtjen e njé libri a filmi.

IV. té shkruaj€ tekste té thjeshta qé kané
té béjné me temat g€ jané t€ njohura ose
me interes personal. Po ashtu mund té
shkruajé letra personale dhe né to té
tregoj€ pér pérvojat dhe pérshtypjet e
veta.

V. t€ shqiptojé fonemat kuptueshém
(péraférsisht t’i pérshtatet normés sé
shqiptimit t€ gjuhés gjermane), qé t&
béjé t&€ mundshém njé komunikim t&
lirshém.

VI. nxénési duhet té jeté n€ gjendje t&
kuptojé dhe té pérdoré vokabularin, i
cili éshté paraqitur né temat e caktuara
pér klasén e 8-t&.

(p.sh. t€ pérgjegjurit né pyetje, vlerésimi i
té shprehurit/ i mendimit).

Kéto tekste mund té pérmbajné edhe
mjete t€ panjohura gjuhé&sore, kuptimi i té
cilave mund t€ nxirret nga konteksti;

I1.4. t& lexojé dhe té kuptojé letra t&
shkurtra personale;

II1.1. t&€ marré€ dhe t€ japé€ informata pér
vete dhe t€ tjerét pér hapésirén ku gjendet,
qofté né shkoll€ apo jashté saj;

II1.2. t€ pérshéndesé, t€ prezantohet, té
japé informata, t€ falénderohet, t& kérkojé
falje, t€ ftojé dike etj.;

II1.3. t& pérshkruajé gjésende dhe veprime
né shkoll€ dhe jashté saj;

I11.4. té referojé me fjali t& shkurtra, p.sh.
rreth letrave t€ marra, rreth teksteve té
thjeshta;

IV.1. té pérshkruajé drejt fjali dhe tekste
té shkurtra;

IV.2. té shkruajé drejt tekste té shkurtra
gjaté diktimit;

IV.3. té shkruajé tekste t&€ hartuara vet dhe
me até rast t€ pérdoré drejt rregullat e
shenjave t€ pikésimit;

IV 4. t€ parageté me shkrim pérjetime
personale, ngjarje, procese ose rrethana té
thjeshta, pér té cilat &shté diskutuar gjaté
procesit mésimor;

IV.5. té béjé pérshkrime té thjeshta;

V.1. té artikulojé kuptueshém fonemat; té
dijé vendin e theksit t€ fjaléve dhe t&
fjalive;

V.2. t€ dallojé zanoret e shkurtra dhe t&
gjata;

VI.1. t’i flas€ dhe t’i shkruajé fjalét dhe
fjalité e mésuara nga temat ¢ shtjelluara;
VI.2. t€ pérdoré fjalésin (vokabularin)
prej rreth 900 fjaléve aktive, i cili Eshté 1
domosdoshém pér pérpunimin e detyrave
g€ jané té lidhura ngushté me katér
shkathtésité gjuhésore;
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VII. t’i pérsérisé dhe t’i zgjerojé mjetet
gjuhésore qé jané paraqitur n€ plan dhe
program si dhe g€ strukturat gjuhésore
t’1 véré n€ shérbim t€ nxénies s€ katér
shkathtésive gjuh&sore. Megjithé
ndikimin nga gjuha amtare, ai duhet t&
jeté né gjendje t’i zotérojé strukturat
gramatikore , né ményré ¢ théniet e tij
duhet t€ jené té qarta, edhe pse paragiten
gabime né to.

VIII. t€ dijé informacione mbi ményrén
e jetes€s dhe té menduarit, zhvillimet
kulturore, pozitén gjeografike apo
preokupimet aktuale t& popujve
gjermanofolés, gjithnjé duke u munduar
t’ 1 krahasojé me kulturén vetjake

VI1.3. té dijé rregullat e fjaléformimit dhe
pérmes tyre pavarésisht t€ zgjerojé
vokabularin;

VI.4. t€ dijé rregullat e gjinis€ pér emrat
me kéto mbaresa: -ung, -heit, -keit, -tit, -
schaft;

VII.1. t’i njehé strukturat gjuhésore té
pé€rpunuara gjaté mésimit, sepse kjo duhet
t’1i ndihmoj€ atij qé:

- té kuptojé tekstet e shkruara dhe té
folura me mjete t€ njohura gjuhésore,

- t’1 b&jé atij t€ mundur njé prodhim té
thjeshté gjuhésor kreativ,

- ta nxisé€ pérdorimin e pavarur t€ mjeteve
ndihmése gramatikore

VIII.1. t€ njohé shtrirjen gjeografike dhe
ndarjen politike t€ vendeve
gjermanofolése;

VIIL.2. t€ keté nj€ ide rreth ményrés sé

jetesés sé popujve gjermanofolés, qofté

duke:

a) njohur karakteristikat e jetés
kulturore e sociale té t& rinjve né
vendet gjermanofolése,

b) treguar aft€si dhe gatishméri té
merret me gjeografiné e vendeve
gjermanofolése,

njohur dukurité dhe problemet e
mjedisit si dhe veprimet dhe mundé-
sité e mbrojtjes sé ambientit né
Gjermani.

PLANIFIKIMI I PERMBAJTES PROGRAMORE

Kategorité

Nénkategorité

1. Komunikimi

1. Shkathtésité perceptuese
a) té dégjuarit
b) té lexuarit
2. Shkathtésité produktive:
c) té folurit
d) t& shkruarit

—_—

II. Formimi
gjuhésor 2

. Dallimi dhe pérdorimi i fonemave t€ gjuhés gjermane

. Kuptimi dhe pérdorimi i vokabularit lidhur me temat e
caktuara pér nivelin e dyté

3. Pérdorimi i strukturave gjuhésore

III. Vetédijésimi 1.
kulturor

Njohja me kulturén e popujve gjermanofolés dhe krahasimi
me kulturén e vet
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Kate- | Nénkategorité Pérmbajtja programore Rezultatet e pritshme

gorité
L. I.1. shkathtésité | Pérvojat themelore jetésore I.1.a) Nxénési mund:
K receptuese e Lindja A. Té kuptojé tekste q€ kané té béjn€ me temat nga libri shkollor
O e Sémundja A.1. tekste t€ dégjuara qé€ i plotésojné temat e njohura nga libri
M a) t& dégjuarit | e Shéndeti shkollor,
U A.2. tekste t€ dégjuara q€ nuk lidhen drejtpérdrejt me tekstet e librit
N b) t€ lexuarit Identiteti personal shkollor, por mjetet gjuhésore té t€ cilave mund t€ nxirren nga
I e Veti té tjera personale konteksti e i plotésojné temat e njohura nga libri shkollor:
K L.2. e Té qenat ndyshe nga t& tjerét: veshja, p.sh incizime t€ ndryshme t€ bisedave, diskutimeve e intervistave
I shkathtésité zakonet, mosha, t& metat rreth temave t€ njohura
M produktive: : el i A.2. dialogje té thjeshta
I e Marrja e pérgjegjésis€ pér vetveten A3, kéingé (¢ thieshta

a) té folurit

b) té shkruarit

e Interesat e vecanta

Marrédhéniet me partneren/rin

e Dashuria (n€ més t€ té rinjve)

e Marrja e pérgjegjésisé pér té tjerét
e Keqardhja (dhimbja), ngushéllimi
o Interesat e t€ tjeréve

Pérditshméria dhe familja

o Konfliktet me prindér, me véllezér
dhe motra

e Detyrat dhe roli i secilit anétar té
familjes

e Ményra e jetesés

Individi dhe shoqgéria
e Pozita e familjes n€ shoqéri

B.1. me pak fjalg, ta japé thelbin e bisedés sé dégjuar
B.2. me fjali té thjeshta t& kyqet né bisedé

C. t€ kuptojé se pér ¢faré éshté fjala né emisionet né fjalé
C.1. té shprehet thjeshté rreth informatave t&€ marra nga emisionet

D. té€ pérgjigjet e té reagojé drejt né pyetjet, kérkesat a udhézimet e
dikujt

1.1.B) Nxénési mund:

A. t& lexoj€ dhe té kuptoj€ tekste t€ njohura dhe tekste t€ thjeshta t&
panjohura :

A.1. tekste nga libri shkollor,

A.2. tekste nga lojérat skenike t€ cilat nxénésit vet i krijojné,

A.3. tekste qé nuk lidhen drejtpérdrejt me tekstet e librit shkollor, por
mjetet gjuhésore té t€ cilave mund t& nxirren nga konteksti e i
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e Fqinjésia

e Komuna

o T& drejtat, detyrat dhe ndalesat e té
rinjve

e Shpresat e shoqérisé pér t& rinjté
(formimi, arsimimi, marrja e
pérgjegjésisé pér vetveten dhe pér té
tjerét

e Ményra e t& jetuarit té t€ huajve

e Vendet e argétimit t& t€ rinjve:
gendrat rinore, klubet sportive et;.

Banimi

¢ Njohja e vendeve tjera t&€ banimit
(fshati, bregdeti etj.)

e Qyteti

o Pérparésité dhe manggsité e t€ jetuarit
né qytet, fshat

o T¢ banuarit né t€ ardhmen

Edukimi

e Kérkesat dhe problemet né shkollé

o Arritjet dhe gatishméria pér rezultate
si vegori e shogérisé (gjermane)

o Teknikat e t& mesuarit t€ pavarur

e Zhvillimi i aftésive kritikuese

Puna

o Profesioni i anétaréve té familjes

e Disa profesione tipike "moderne” si
p.sh. ekspert i kompjuterit

o Ngarkesa gjaté punés (roli i nénés sé

plotésojné temat e njohura nga libri shkollor,
A.4. tekste nga 1émi i qytet€rimit gjerman (kultura, tradita,
gjeografia).

B. t€ lexojé dhe t€ kuptojé n€ ményré t€ pavarur tekste argétuese,
pérkatésisht informative:

B.1. tekste nga libri shkollor,

B.2. tregime dhe pérralla nga libri shkollor,

B.3. tekste leximi nga tekstet letrare t€ shkurtra e té thjeshtésuara,
B.4. vjersha nga libri shkollor.

C. té lexojé dhe té kuptojé tekste t€ pérshtatura pér nivelin e tij t&
nxénies, né ményré q€ ato t€ mund té pérdoren gjaté t&€ shprehurit me
shkrim dhe me gojé:

C.1. tekste nga libri shkollor,

C.2. tekste té thjeshta mediale apo t€ 1émenjve t&€ ndryshém, t€ cilat,
sa i pérket vokabularit dhe strukturés, orientohen né librin shkollor,
ku rrethanat dhe ngjarjet i pérshtaten moshés sé nxénésve.

C.3. tekste té thjeshta letrare (gjithashtu edhe lirike)

D. té lexoj€ dhe té kuptojé informatat né kartolina e né letra

1.2.a) Nxénési mund:

A.1. t€ marr€ dhe t€ japé informata

A.2. t€ pyesé pér emrat ¢ té tjeréve, vendgéndrimin

A.3. zakonet dhe déshirat ¢ shokéve apo té t& aférmve

A.4. t& japé informata pér kohén e tij t& liré

A.5. t€ pyesé pér rrugén dhe ta pershkruajé até, p.sh. orientimi né njé
qytet té ri

A.6. t€ pyesé pér grupet e punés dhe aktivitetet brenda shkoll€s dhe té
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punésuar)
e Profesionet e déshiruara

Furnizimi

e Moda

e Mundésité blerése

e Supermarketi

e Shtépia e mallrave etj.

Kujdesi shéndetésor

e Marrja e pérgjegjésis€ pér shéndetin e
vet/shkuarja te mjeku

e Ushqimi i shéndoshé

e Format e t€ jetuarit, hobité etj.

Koha e liré (e té rinjve, rriturve)

e Pushimet, shkuarja né pushime,
vendet e pushimit et;.

o Kremtimi i festave

e Trajnimi né klube sportive

Sporti

e Sporti né shkollé

e Sporti individual apo ekipor

e Gara

Njeriu dhe natyra

e Ambijenti

e Démtimi i ambientit (mbeturinat)

e Bota e biméve dhe e kafshéve

e Respektimi i jetés s€ krijesave

Mobilizimi dhe trafiku

e Mjetet e trafikut (tramvaji, Autobusi,

japé informacione rreth tyre
A.7. t€ pyesé pér profesionin e té tjeréve

B.1. t& prezantojé t€ rriturit, p.sh. (das ist Herr/Frau ...)

B.2. t& zhvillojé biseda rreth temave t€ cilat i jané t& njohura mé par€,
si dhe t€ raportoj€ pér ato te té tjerét

B.3. € ftoj€ diké né kino, teatér apo koncert

C.1. t&€ pérshkruajé moden e t€ rinjve

C.2. té pérshkruajé t&€ mirat dhe t€ metat e nj€ gj&je p.sh. (profesioni)
C.3. té pérshkruajé njeréz, kushtet e jetes€s, punés, rutinés ditore et;.
C.4. t€ pérshkruajé ményrén e sjelljes sé kafshéve

D.1. t’i kuptojé letrat dhe té referojé pér to

D.2. € referojé pér tekste t€ thjeshta,

D.3. & referojé pér histori, ngjarje t€ shkurtra

D.4. t€ kuptojé dhe té tregojé poezi konkrete nga libri shkollor
D.5. t€ tregojé€ t& dhéna pér pérdorimin e njé mjeti (aparature) etj.

1.2.b) Nxénési duhet:
A. t& pérshkruajé drejt fjali e tekste t€ shkurtra ose pjesé€ tekstesh nga
teksti shkollor apo nga tekste leximi

B. t€ shkruajé drejté gjaté diktimit tekste t€ shkurtéra nga libri
shkollor, nga tekste t€ thjeshta leximi si dhe tekste diktimi, t€ cilat sa i
pérket vokabularit dhe strukturave, orientohen pak a shumé né librin
shkollor

C.1. t&€ shkruajé drejt sipas rregullave ortografike fjali dhe tekste t&
thjeshta, duke pérdorur drejt shenjat e pikésimit
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aeroplani, anija)
e Orientimi né trafik
e Rreziget né trafik
Komunikimi
e Njoftimi me mediat
e Njoftimi me gazetat
e Telefoni, faksi dhe interneti
e Programi satelitor
e “Deutsche Welle” etj.
Shkenca dhe teknika
e Vrojtimi i natyrés
o Pérshkrimi i ngjarjeve t€ thjeshta
teknike
e Pérdorimi i kompjuterit
¢ Filma dokumentaré

C.2. t&€ shkruajé tekste té thjeshta té hartuara nga veté ai

D. té shkruaj€ letra dhe e-maila, tregime, vazhdimin e tregimeve,
ditarin e klasés dhe ditarin personal, té shkruajé rreth pérjetimeve
personale, té pérshkruajé thjesht persona dhe shtazg, t& pérgjigjet me
shkrim né pyetjet rreth njé teksti té thjeshté letrar

E. t€ béjé pérshkrimin e thjeshté t€ njé ndodhie apo aktiviteti nga
pérditshméria e tij

TXTEXROTE

TCQ
[l

II.1.Dallimi dhe
pérdorimi i
fonemave té
gjuhés gjermane

I1.2. Kuptimi
dhe pérdorimi i
vokabularit

e Format mohuese me nie, nichts

o Format e pérshéndetjes dhe Anrede-

o Péremrat vetoré té vetés sé paré dhe
té dyté nj€jés dhe shumés né kallézore

e Fjalité e varura me dass

e Mundésité e formimit t€ fjalive
pyetése me fjalé pyetése (Fragewort)

e Fjalité pyetése me folje modale

e Krahasorja dhe sipérorja e mbiemrave

e Péremrat déftoré: dieser, diese, dieses

e Parafjala in me kallézore

e Numrat themeloré deri né 100

II.1.1. Nxénési duhet:

A. 1. t€ keté t€ qarté€ lidhjen fonemé-grafemé,

A.2. t& shqiptojé kuptueshém dhe qarté (edhe pse pak a shumé mund
té vérehet akcenti) fonemat e gjuhés gjermane (aq sa i pérshtatet
nivelit t€ tij té nxénies),

A.3. t€ shqiptojé kuptueshém pyetjet, lutjet, miratimet, refuzimet,
dyshimet, etj.

B. t’i dallojé gjaté shqiptimit zanoret e gjata dhe té shkurtra

I1.2.1. Nxénési duhet:
A.1. t€ zotérojé njé vokabular themelor (por ende bén ende gabime
elementare?) pér t€ treguar ngjarje jo aq komplekse, ose pér t’u
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lidhur me temat
e caktuara pér
klasén e teté

I1.3. Pérdorimi i
strukturave
gjuhésore

e Péremri i pacaktuar man

e Péremri vetor i vetés sé par€ njéjés
dhe shumés né dhanore

¢ Ndajfoljet e vendit dhe t& kohés

e Parafjalét me kallézore: auf, unter,
neben

¢ Folja ndihmése sein né Priteritum

o Perfekti me sein né t€ gjitha vetat

e Folja ndihmése haben né Préteritum

¢ Foljet modale né Préteritum né t&
gjitha vetat

shprehur pér tema dhe situata mé pak té njohura

A.2. t€ pérdoré fjalét dhe fjalité né kontekstin e duhur si né té folur
ashtu edhe né té shkruar

A.3. t& pérdoré fjalésin prej rreth 900 fjaléve

aktive si n€ t€ shkruar ashtu edhe né t& folur

A.4. t& dij€ emérzimimin e foljeve dhe mbiemrave,

AS. t€ dijé si formohen mbiemrat mohues me un- + sufixi - lich, p.sh.
unmoglich

A.6. t€ dij€ si formohen kompozitat, psh. “Hausaufgabe”

A.7. té dijé dhe té pérdoré rregullat e gjinis€ pér emrat e gjinisé
femérore me kéto mbaresa: -ung, -heit, -keit, -tdt, -schaft

I1.3.1. Nxénési mund:

A.1. t€ pérdoré foljet e rregullta dhe té parregullta t€ zgjedhuara né
Prasens (koha e tashme), n€ Préteritum (e pakryera) dhe né Perfekt (e
kryera) si dhe né Futur I ; t&€ pérdoré pésoren e kohés sé tashme, p.sh.
“wird gewechselt”; t& pérdoré ményrén urdhérore té njéjésit dhe
shumeésit si dhe Konjunktiv II-shin (wdre, hdtte, wiirde, diirfte,
kénnte), t& pérdoré foljet e ndashme dhe t€ pandashme; t€ formojé
emra nga foljet (substantivimi); t& formojé perfektin e foljeve té
ndashme; t€ pérdoré foljet reflexive; t€ pérdoré reksionin e foljeve; t&
pérdoré foljet mé té shpeshta me kundriné né dhanore (Dativobjekt),
p-sh. helfen, danken, antworten, gratulieren dhe me kundriné
parafjalore (Prépositionalobjekt), p.sh. denken an, lichen iiber;

A.2. t€ zgjedhojé foljet modale né Prisens dhe Priteritum; t€ pérdoré
drejt foljet modale me foljet e ndashme né Présens dhe Perfekt; té dijé
vendin e foljeve modale né fjali;

A.3. t& pérdoré drejt emrat né rasén emérore, kallézore , dhanore dhe
gjinore né nj&jés dhe shumés; t&€ formojé komozita nga dy emra; t&
pérdoré drejt njéj€sin e emrave t€ kontinenteve pa nyja; té pérdoré
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drejt t& dhénat rreth nacionalitetit dhe profesionit (p.sh. ,... ist
Engléder”, ,,... ist Bicker®)

A 4. t€ pérdor€ nyjén e shquar dhe t€ pashquar (Nom., Akk., Dat. dhe
Gen.)

A.5. té pérdoré nyjén posesive (Nom., Akk., Dat. dhe Gen.): t&
pérdoré péremrat refleksivé; té pérdoré drejt péremrat vetoré (Nom,
Akk., Dat.) si dhe ményrén e mirésjelljes ,,Sie”; t€ pérdoré péremrin
lidhor né emérore;

A.6. t€ dij€ lakimin e mbiemrit (né€ Nom., Akk., Dat.); t€ pérdoré
mbiemrat atributivé (né Akk., Nom., Dat.); t& pérdoré drejt
shkallézimin e mbiemrave (p.sh. shkallézimin e rregullt me ,,Umlaut®,
shkallézimin e mbiemrave ,,gut,, ,,viel,, ,,gern,,)

A.7. t& pérdoré parafjalét me rasén dhanore, kallézore si dhe parafjalét
qé ndryshojné sipas gjendjes dhe 1€vizjes (Akk. dhe Dat.);

A.8. t€ dijé té pérdoré ndajfoljet e vendit, té kohés dhe t&€ ményrés;
A.9. té pérdoré drejt numrat themeloré dhe numrat rreshtoré

A.10. té dijé t€ pérdoré: fjali déftore, fjali pyetése me inversion, fjali
pyetése me péremra pyetés; fjali t&€ varura me ,,wenn“, ,,als

L wihrend*, ,, bevor , \weil“, “da* ,,dass“, ,,wenn”, ,,obwohl*; t&
dijé vendin e foljeve vetore né fjali déftore dhe né fjali té varura pas
lidhézave t€ nénrenditura ;

A.11. t& pérdoré€ drejt shenjat e pikésimit gjat€ pérshkrimit si dhe t&
dijé rregullat mé t€ réndésishme té presjeve.

p—
—
P

Do m <

II.1. T¢
njohurit me
kulturén e
popujve
gjermanofolés
dhe krahasimi

Individi dhe shoqgéria

e Pozita e familjes n€ shoqéri

e Fqinjésia

e Komuna

o Té¢ drejtat, detyrat dhe ndalesat e té
rinjve

III.1. Nxénési mund:

A.1. t€ njohé jetén e shkollés, jetén né shoqéri, mundEsité e
shfrytézimit té kohés sé liré,mundésité e udhétimit pér t€ rinjté,
marrédhéniet mes fémijéve e prindérve, ményrat e jetesés né qytet e
fshat, festat tipike n€ Gjermani et;.
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me kulturén e
vet

e Shpresat e shoqérisé pér t€ rinjté
(formimi, arsimimi, marrja e
pérgjegjésié pér veen dhe pér t€ tjerét

e M¢ényra e té jetuarit té t€ huajve

e Vendet e argétimit t€ té rinjve:
gendrat rinore, klubet sportive et;.

Banimi

¢ Njohja e vendeve té tjera t€ banimit
(fshati, bregdeti etj.)

e Qyteti

o Pérparésité dhe manggsité e t€ jetuarit
né qytet, fshat

e T& banuarit né t& ardhmen

Koha e liré (e té rinjve, rriturve)

e Pushimet, shkuarja né pushime,
vendet e pushimit et;.

o Kremtimi i festave

Njeriu dhe natyra

e Ambienti

e Démtimi i ambientit (mbeturinat)
¢ Bota e biméve dhe e kafshéve

e Respektimi i jetés sé€ krijesave

A.2. pozita gjeografike dhe domethénia e regjioneve, e qyteteve, e
lumenjve, e vargmaleve t€ rénd€sishme n€ Gjermani e vendet tjera
gjermanofolése né kufi me te,

rrugét mé t€ réndésishme dhe domethénia e tyre,

A.3. ndotja e ujérave dhe mbrojtja e tyre,

A.4. ndikimi i turizmit masiv né Alpe etj.,

A.5. rrezikimi i pyjeve né RGj etj.
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Shtrirja e mundshme e temave

Sqarim: Sugjerohet qé né két€ nivel mésimdhéngésit t'i shfrytézojné
kéto tema, t€ cilat korrespondojné me shumicén e teksteve né
dispozicion. Megjithaté, kéto tema mund té zhvillohen né ményré
fleksibile pér t'iu pérshtatur nevojave specifike t€ klasés, pérderisa t'i

arrijé objektivat e paravéna.

1.Grundlegende Existenzerfahrungen
e Geburt

e Gesundheit

e Krankheit

2. Die personliche Identitit

e Weitere personliche Eigenschaften

e Anders sein als die andern: Kleidung, Gewohnheiten, Alter, Behinderung
e Verantwortung fiir sich selbst {ibernechmen

e Besondere Interessen

3. Partnerbeziehungen

e Liebe (zwischen Jugendlichen)

e Verantwortung fiir andere iibernehmen
e Mitleid, Mitgefiihl

¢ Die Interessen des anderen

4. Alltag und Familie

e Entwicklungsbedingte Konflikte mit Eltern und Geschwistern
e Verarbeitung und Losung von Konflikten in der Familie

e Verantwortung des einzelnen fiir die Familie

o Lebensgewohnheiten

5. Individuum und Gesellschaft

o Stellung der Familie im 6ffentlichen Bereich

¢ Die Nachbarschaft

¢ Die Gemeinde

e Umgang mit Taschengeld

e Rechte, Pflichten und Verbote fiir Jugendliche

e Erwartungen der Gesellschaft an den Heranwachsenden (Bildung, Ausbildung ,
Verantwortung fiir sich und andere)

¢ Fremde Lebensgewohnheiten

o Lebensbereiche von Jugendlichen: Jugendzentren, Sportvereine, Pfadfinder u.4.

6. Wohnen

o Andere Lebensbereiche kennen lernen (Land Kiiste etc.)
¢ Die Gemeinde als Lebensbereich

e Die Stadt als Lebensbereich

e Vor-und Nachteile von Stadt-und Landleben

e Wohnen in der Zukunft

7. Erziehung

e Anforderungen und Probleme in der Schule

o Leistung und Leistungsbereitschaft als Merkmale unserer Gesellschaft
e Techniken des selbststindigen Lernens
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e Entwicklung der Kritikfahigkeit
¢ Bereitschaft, Kritik zu ertragen
e [ eitbilder der Gesellschaft

8. Arbeit

¢ Einige Traditionelle Berufsbilder

¢ Einige typische "'moderne Berufe'" (Computerfachmann u.4.)
e Belastung durch Arbeit (Rolle der berufstitigen Mutter)

¢ Kinderarbeit

e Traumberufe

9. Versorgung

e Mode

¢ Einkaufsmoglichkeiten
e Supermarkt

e Kaufhaus u.8.

10. Gesundheitsfiirsorge

e Verantwortung fiir die eigene Gesundheit iibernechmen
e Gesundes Essen

e Lebensweise, Hobbys etc.

11. Freizeitgestaltung (von Jugendlichen und Erwachsenen)
o Ferien, Ferienfahrten, Reiseziele

12. Sport

e Sport in der Schule
e Sport im Verein

e Leistungen im Sport
e Fairness

13. Mensch und Natur

e Umwelt

e Gefardung der Umwelt (Miill)

e Welt der Pflanzen und Tiere

e Respekt vor dem Leben der Mitgeschdpfe

14. Mobilitit und Verkehr

e Andere Verkehrsmittel (Eisenbahn, Bus, Flugzeug, Schiff)
¢ Orientierung im Verkehr

e Gefahren im Verkehr

15. Kommunikation

e Medien kennen lernen

e Zeitungen kennen lernen
e Telefon, Fax und Internet
o Satellitenfernsehen u.4.

e "'Deutsche Welle”’

16. Wissenschaft und Technik

¢ Naturbeobachtungen

e cinfache physikalische Versuche

o auffillige, physikalische Alltagsbeobachtungen
e cinfache technische Vorginge beschreiben

¢ Einsatz von Computern

e Dokumentarfilme
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3. LERNJAHR

Lernziel 1

Lerninhalte

In miindlichen

Sprechfertigkeiten

und Mitteilungen ankiindigen
schriftlichen e  Weillt du/Wissen Sie, dass ...?
Kontakten e Ich habe gehért, dass ...
personliche e Ich muss dir/Ihnen etwas sagen.
Mitteilungen Auf Mitteilungen antworten
machen e  Das ist mir neu.
e Das habe ich nicht gewusst.
e Davon habe ich nichts gehort.
e Ich gehe nie ins Kino.
Personliche Mitteilungen machen
e  Wir fahren mit dem Bus um 8 Uhr ab.
e Ich gehe jetzt einkaufen.
e Das ist fiir mich/dich/uns/euch.
Soziale Kontakte herstellen
e Ich gehe ins Kino. Kommst du mit?
e Die Hausaufgabe ist schwer. Machen wir sie
gemeinsam?
e  Wann kdnnen wir uns treffen?
e  Willst/Kannst du kommen?
e Darf ich mit euch gehen?
Grammatik
v' Verneinung mit nie, nichts
v Anrede- und GruBformen
v’ Personalpronomen in der 1. und 2. Person Singular und
Plural im Akkusativ
v/ Nebensitze mit dass
3. LERNJAHR
Lernziel 2 Lerninhalte
Sachinformationen | Sprechfertigkeiten
einholen und Informationen einholen
weitergeben e Wie grof/alt/schnell ...?

Wie viel Grad ...?
Was frisst der/die/das ...?
Frisst der/die/das ...?
Kannst du mir helfen?
e  Wohin gehst du?
Informationen weitergeben
e Das Wasser hat ... Grad.
e Heute ist es widrmer als gestern.
e Dieser/Diese/Dieses ... gefdllt mir.
e Dieser/Diese/Dieses ... ist schneller als .../ist am
schnellsten.
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e Ich gehe in den Garten/in die Schule/ins Kino.
Grammatik

v' Moglichkeiten der Fragebildung durch Frageworter
v Fragesitze mit Modalverben
v" Komparativ und Superlativ
v Demonstrativpronomen: dieser, diese, dieses
v’ Priposition in mit Akkusativ
v/ Kardinalzahlen bis 100
3. LERNJAHR
Lernziel 3 Lerninhalte
Anweisungen Sprechfertigkeiten
geben
und Anleiten
Aufforderungen e  Man muss hier zusammenkleben/falten/schneiden ...
dullern e Hier nicht zusammenkleben/falten/schneiden ...!
e Zuerst ..., dann ..., jetzt ...
Nachfragen
e Konnen Sie das bitte wiederholen?
e Kannst du mir/uns das erkléren?
e Bist du bald fertig?
e Das habe ich nicht verstanden.
e  Was muss ich jetzt machen?
e Ich mdchte Sie/dich etwas fragen.
e st das richtig?
e  Was bedeutet das?
Auffordern
e Bitte beeile dich!
e  Du musst aufstehen!
e  Gib mir/uns bitte einen/eine/ein ...
Grammatik
v" Unpersénliches Pronomen man
v’ Personalpronomen in der 1. Person Singular und Plural
im Dativ
3. LERNJAHR
Lernziel 4 Lerninhalte
Angaben zu Sprechfertigkeiten
Zeit, Lage und Ortsangaben erfragen und machen

Raum machen

e  Wo treffen wir uns? — Drinnen/Drauflen/Nebenan.
e  Wohin legst du ...? — Auf den Tisch/Unter die Bank/
Neben das Heft.
Zeitangaben erfragen und machen
e  Wann fahrt der Bus?
Wann hast du Zeit? — Am Nachmittag.
Wann kommst du zu mir? — Abends.
Der Zug ist um ... abgefahren.
Der Schiiler war gestern krank.
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Grammatik

Adverbiale des Ortes

Adverbiale der Zeit

Prépositionen mit Akkusativ: auf, unter, neben
Hilfsverb sein im Priteritum

AN N NN

3. LERNJAHR
Lernziel 5 Lerninhalte

Erlebtes Sprechfertigkeiten
und Erlebnisse erzéihlen
Gehortes e Am Wochenende bin ich/sind wir ... gewesen.
wiedergeben e In dem Film ist das Kind/sind die Kinder ...

e  Wir sind nach ... gefahren.

e Ich hatte grofles Gliick.

e  Wir hatten gutes/schlechtes Wetter.
Grammatik

v’ Perfekt mit sein in allen Personen

v Hilfsverb haben im Priteritum

3. LERNJAHR
Lernziel 6 Lerninhalte

Die eigene Sprechfertigkeiten
Meinung Sich rechtfertigen
darstellen e Ich musste/konnte/wollte/durfte ...
e  Wir mussten/konnten/wollten/durften nicht ...
Zustimmen/Ablehnen
e Ich bin dafiir/dagegen.
e Das glaube/meine ich auch.
e Das glaube/meine ich nicht.
e Doch, das stimmt.
e  Seid ihr auch dafiir?
Begriinden
e  Das musste/konnte/wollte/durfte ich, weil ...
e  Das mussten/konnten/wollten/durften wir nicht, weil ...
Grammatik
v" Modalverben im Priteritum in allen Personen

UDHEZIME METODOLOGJIKE

1. Forma komunikative e mésimdhénies

Né njé mésimdhénie bashkékohore komunikimit i kushtohet vémen-
dje e posagme, kjo do t€ thoté: Cilat mjete gjuhésore u duhen nxénésve
qé€ né situata t& caktuara gjuhésore té shprehen dhe té sillen né ményré té
duhur?
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Komunikimi €sht€ ményra mé e pranueshme pér arritjen e objek-
tivave té pércaktuar. Pikénisja pér njé mésimdhénie t€ till€ nuk do t& jeté
njé rregull gramatikore, por situatat e ndryshme gjuhésore. Kjo do té
thot€ se prej situatave gjuhésore nxirren rregullat dhe jo e kundérta

2. Radhitje e qarté e rrafsheve gjuhésore

Eshté e nevojshme, posagérisht né nivelin fillestar t& mésimdhénies,
qé t’u jepet njé theks i veganté rrafsheve t€ ndryshme gjuhésore, si

- Pérpunimit t€ vokabularit (fjalésit)

- Pérpunimit té teksteve

- Strukturat gjuhésore
e kjo do té thoté: t€ caktohen prioritetet brenda njé njésie mésimore.

Nuk mund p.sh., t& zhvillohet edhe vokabular i ri edhe strukturat té
reja gjuhésore.

Ményra mé e drejté do té ishte qé sé€ pari t€ pérpunohet dhe trajnohet
vokabulari, i cili paraqitet n€ leksionet e caktuara.

Pastaj vokabulari i pérpunuar do té futet né struktura té reja sin-
taktike.

Meésuesi, brenda mésimdhénies komunikative, zgjedh situata té tilla
gjuhésore, té cilat jané t€ aférta me pérditshméring, ashtu q€ strukturat e
ushtruara t€ jené natyrale e jo artificiale.

3. Realizimi i njé ore pérmes objektivave

Pércaktimi 1 qarté 1 objektivave éshté lehtésim pér punén e mésuesit
dhe e ndihmon até veté né pércaktimin e objektivave mé specifiké. Kur té
arrihet objektivi - kjo do t€ thoté se nxénéset/it e zotérojné materien e
pérpunuar- at€heré mésimdhénési do t& duhej t€ jeté i kénaqur me kété.
Nése ende nuk ka pérfunduar ora mésimore, nuk ka logjiké qé té futen
edhe pérmbajtje t€ reja né oré. NE kété€ rast mé e logjikshme do té ishte
qé té pérforcohet ajo qé €sht€ mésuar me ané t€ ushtrimeve t& llojlloj-
shme, t€ pérpunohet njé kéngé gjaté orés s€ mésimit ose t€ futet ndonjé
lojé mésimore mé qéllim t€ arritjes sé objektivit.

Gjithashtu, €shté e réndésishme g€ né fazén e “e njoftimit me temén
e re" (Sprachbegegnung)” t€ hyhet mundésisht shpejt né thelb t€ “pro-
blemit” me njé motivim me t€ cilin arrihet objektivi dhe jo té shkohet
rrugéve anésore, t€ cilat do t’i lejonin nxénéses/sit t&€ hamenden rreth asaj
se ¢cka né té€ vértet€ mund té jeté qéllimi i orés mésimore.
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4. Kufizimi i objektivave

Duke i njohur nxénésit dhe duke i pasur t€ qarta objektivat e
pércakuar mé paré mésuesi nuk do té duhej t€ b&jé gabim e té pércakojé
shumé objektiva pér njé oré mésimi e t& habitet pastaj pse nuk &shté
arritur objektivi. Pér két€ arsye mésuesi duhet t& caktojé njé objektiv
specifik, t€ cilin tenton ta arrij¢ brenda njé ore mésimi. Pécaktimi i
shumé objektivave pér njé oré ka pér pasojé kété:

Mbetet pak kohé& pér ushtrime dhe zbatim, pér kété arsye nxénéset/sit
nuk mund ta b&jné€ zotérimin e mjaftueshém t€ materies. N& orén e
ardhshme duhet té pérséritet dhe t&€ sqarohet materia edhe nj€ heré€, sepse
mund t€ ndodhé qé té jené pérvjedhur gabime, t€ cilat pastaj me mund
mund té korrigjohen, arsye kjo pér t’u déshpruar arsimtari dhe nxénési.

Llogaria éshté e thjeshté: njé oré e stérngarkuar dhe njé oré pér
pérséritje béjné dy. N&é kété rast do t& ishte mé e logjikshme g€ materia
qysh nga fillimi t€ ndahet n€ dy or€.

Sipas hulumtimeve nxénéset/sit mesataré jané né gjendje q€ pér njé
oré mésimi t€ mbajné n€ mend rreth dhjeté shprehje t€ reja. Ky fakt nuk
duhet té€ lihet anash.

5. Radhitja: té dégjuarit/ té kuptuarit, té folurit, té lexuarit,
té shkruarit

Posacgérisht né mésimin fillestar do t€ duhej t€ ruhet radha e katér
shkathtésive, q€ d.m.th.:

o Nxénéset/sit nuk do t€ duhej t€ flasin asgjé qé nuk e kané dégjuar
mé paré,

e Ata nuk do té duhej t€ lexojné asgjé q¢ nuk e kané dégjuar dhe
folur mé parg,

e Ata nuk do t€ duhej té shkruajné asgjé qé nuk e kané dégjuar,
folur dhe lexuar mé paré.

Pér t’ iu pérmbajtur késaj radhitjeje posagérisht te fillestarét, flasin
kéto arsye:

- Nése flitet njé fjalé e re, logjikisht ajo do t€ duhej t€ dégjohej mé

paré. N& anén tjetér, leximi i njé fjale t&é re €shté mé 1 lehté kur ajo

mé paré éshté dégjuar ose folur. Edhe t€ shkruarit do t€ duhej t&

isht€ mé 1 lehté, kur ajo fjal¢ &shté dégjuar, folur apo lexuar mé
paré.
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- Grafemat e gjermanishes dhe té shqipes nuk pérputhen né ¢do rast.
Pasi g€ nxénéset/sit jané mésuar me alfabetin e gjuhés shqipe,
mund té paraqitet “pérgjithésimi” ose interferenca, nése fillohet he-
rét me shkrimin né gjuhén gjermane. E mu kjo mund té shmanget,
nése mésimi fillon me t€ dégjuarit dhe pastaj 1éviz mbi stacionet e
té folurit dhe t€ lexuarit n€ drejtim té t&€ shkruarit.

6. Puna aktive dhe konkrete

Njé dallim mes mésimit t€ gjuhés gjermane né Gjermani- pa marré
parasysh a béhet fjalé per gjermanishten si gjuhé amtare ose pér gjerma-
nishten si gjuhé e dyt€ ose e huaj- dhe né Kosové éshté ndér té tjera se
mjedisi-kosovar mund t€ japé pak ose aspak informacione pér RFGJ-né
dhe, pérvec orés s€¢ mésimit, pothuajse nuk ekziston ndonjé mundési per
t’u zbatuar ajo q€ éshté mésuar. K€shtu g€ bie mundésia q€ ajo q€ éshté
mésuar né€ shkoll¢ t€ thellohet jashté oréve té€ mésimit si pérmes
ekskursioneve, zhvillimit t& intervistave etj. Né két€ kontekst nuk duhet
mbi¢muar apo nén¢gmuar televizionin.

Prodhimi (krijimi) i pllakatave, mozaiqeve dhe i posteréve, prodhimi
1 punédoreve t€ vogla jané gjithashtu t€ réndésishme.

Njé arsye tjetér pér aktivitete té kétilla jané njohurité nga psikologjia
e t€ mésuarit: sipas saj rezultati (arritja) €sht€ mé i madh, sa mé shumé qé
té mbéshteten veprimet gjuhésore nga veprimet konkrete.

7. Kohé e mjaftueshme pér ushtrime dhe zbatim

Pér nxénien dhe zotérimin e sigurt t€ njé gjuhé nevojiten né
pérgjithési tri gjéra: kohé, kohé dhe prapé kohé.

Ne e dimé se ekzistojné 3 tipa t€ ndryshém té nxénésve:

Tipat akustiké (ata e nxéné- mésojné€ gjuhén mé shpejt pérmes dé-
gjimit - veshit);

Tipat vizuelé (pamoré) (ata e nxé€né gjuhén né radhé t&€ paré pérmes
syrit);

Tipat motoriké (ata e nxéné gjuhén mé s€ shpejti pérmes t€ shkrua-
rit).

Pér két€ arsye €shté e réndésishme qé ushtrimi t€ zgjedhet gjithashtu
edhe pérmes kétij kéndvéshtrimi; q€ gjuha t€ mésohet njékohésisht
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pérmes kanaleve té shumta, pasi q¢ te shumica e atyre qé¢ mésojoné
gjuhén béhet fjalé pér tipa té ashtuquajtur té pérzier.

8. Llojllojshméria né fazat e ushtrimeve

Secili mésues dhe mésuese e di saktésisht se n€ orén e gjuhés té
ushtruarit monoton t€ strukturés s€ fjalis€ ka mé shumé ndikim negativ
sesa q¢€ e arrin até g€ €shté synuar.

Nxénésit dhe nxénset do ta humbin interesimin pér mésim dhe nuk
do t&€ marrin pjes€ aktivisht n€ t&. N€ anén tjetér, ne e dimé€ se motivimi i
synuar dhe dhénia e detyrave interesante mund ta ngrisin déshirén pér
mésim dhe gatishmérin€ pér puné (rezultate).

Ndérrimi i formave t€ punés (puna e veganté, puna né cifte ose né
grupe) éshté shumé mé frytédhénése, por edhe lojérat né mésim, kéngét
dhe poezité si dhe tregimet duhet t€ béhen pjes€ pérbérése t€ mésimit.

9. Korrigjimi i shprehjeve té nxénésve

Pothuajse asnjé c¢éshtje nuk diskutohet aq shpesh dhe né ményré
kundérthénése né€ rrethin e mésimdhénésve se sa ményra e korrigjimit.

Derisa korrigjimin disa e véshtrojné si pengesé t& rrjedhjes
gjuhésore, t&€ tjerét mbéshteten né at€ se gabimet duhet korrigjohen
menjéheré g€ t€ mos pérvidhen.

Ndoshta mund té béhet njé kompromis i arsyeshém gjaté korrigjimit
dhe ai do té dukej késhtu:

- Né fazén e kontaktit t€ paré me temén e re, si pér shembull pérmes
njé fotografie, mésueset dhe mésuesit presin njé t€ shprehur t& liré
t€ nxénésve té tyre.

Po t& b&jné korrigjimin masiv gjaté késajé faze t€ mésimit, nxénésit
ndoshta do té térhigeshin menjéheré dhe n€ fund do t€ heshtin plotésisht.

Né két€é fazé€ &sht€é e drejté g€ korrigjimet, ndér té tjera, té
parashtrohen né até ményré, pér shembull, njé fjalé e théné gabimisht t&
pérséritet nga mésuesi edhe njé heré, por natyrisht né ményré té dre;jté.

- Situata n€ fazén e zbatimit dhe t€ ushtrimit éshté tjetér. Kétu béhet
fjalé pér trainimin e vokabularit dhe t€ strukturave dhe kétu
korrigjimi natyrisht éshté i pakushtézueshém.

S'ka diskutim se nxénéset/sit nuk béné t'i turpérojmé para klasés, por
té tregojmé takt pedagogjik.
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10. Diferencimi

Ndodh shpesh qé rezultatet e ndryshme gjuhésore t€ nxénésve né
mésim té paraqgesin pjes€risht véshtirési t€ médha.

Derisa njé nxénés ta keté kryer tanimé detyrén e tij, t€ mérzitet né
mésim apo t€ pengojé té tjerét, duke kryer detyrat, tjetri nuk &shté ende
gati, edhe pse ka mjaft kohé né dispozicion.

Pér mésueset dhe mésuesit ekzistojné kétu dy mundési: té€ b&jné
kinse nuk ka dallime né rezultate, por at€heré do t€ duhej qé té merrej
parasysh edhe ajo q€ herét apo voné do t€ paraqiten véshtirésité nga
ngarkesat (kérkesat tona) e vogla, pérkatésisht t€ médha.

Mundésia tjetér mbéshtetet né praktikimin e masave té diferencimit
té brendshém, e kjo pa dyshim pér nxénésen/sin do t€ thoté t€ punojé.

Dallohen forma té ndryshme té diferencimit, t€ cilat nuk do té
diskutohen kétu, sepse ato tanimé jané t€ njohura.

Vetém dy forma duhet t€ shikohen mé pér s¢ aférmi:

Diferencimi kuantitativ dhe kualitativ

- Diferencimi kuantitativ do t€ thoté se detyrat dallohen né€ kuanti-
tetin e tyre, pra né€ sasiné e tyre. Kjo s’do t& thoté asgjé€ tjetér, vecse
nxénésit " e shpejté" marrin detyra plotésuese. Masa zbatohet lehtg,
sepse mésueset dhe mésuesit duhet vetém g€ t&€ mendojné detyra
shtesg, t€ cilat pastaj, nése éshté nevoja, ia japin disa nxénésve. Ky
lloj 1 diferencimit megjithaté i ka edhe té€ metat e tij, sepse me an té
detyrave shtesé prej nxénésve kérkohet edhe mé shumé e né kété
ményré béhen gjithnjé e mé t€ miré. Me fjalé t€ tjera: dallimi né
mes t€ t€ miréve dhe mé pak t€ miréve béhet gjithnjé mé i madh.
Gjithashtu, shtrohet pyetja, mos ndoshta nxénésit mé t& vjetér 1
shohin kéto detyra shtesé si nj€ lloj dénimi pér até q€ kané punuar
mé shpejt.

- Diferencimi kualitativ shtron mé shumé kérkesa. Me kété rast jepen
detyra me shkallé t€ ndryshme véshtirésie, pa e 1éné€ anash temén e
pérbashkét. T€ nisemi prej asaj, g€ brenda njé klase kemi t& b&jmé
me tri grupe t€ ndryshme té rezultateve A, B, dhe C, ku me grupin
A nénkuptojmé grupin me arritje mé té larta, me grupin B grupin
me arritje t€ mesme dhe me grupin C grupin me arritje mé té
dobéta. Skema e rrjedhés sé njé ore mésimore do t€ mund t& duke;j
késhtu:
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Sprachbegegnung - Kontakti i paré me temén e re (Evokimi)

e pérbashkét pér t€ gjith€ nxénésit

Spracherarbeitung - Pérpunimi i temés (Realizimi)

e pérbashkét pér t€ gjithé nxénésit

Sprachiibung - Ushtrimet rreth temés (Reflektimi)

diferencimi i grupeve sipas shkallés sé arritshmérisé, p.sh.

Grupi A
Pérpunimi i téré tekstit.
Detyra kreative shtesé

Grupi B

Pérpunimi i téré tekstit
me ndihmesé, p.sh.
Artikelhilfe

Grupi C

Pérpunimi i njé pjese té
tekstit me ndihmesg,
p.sh. Artikelhilfe.

Shpesh dégjohet edhe njé argument qé flet kundér késaj forme té

diferencimit e q€ éshté:

Tek kjo ményré e zhvillimit t€ mésimit nuk mésojné t& gjithé nxé-
nésit t& nj&jté€n gj€, sepse profili 1 kérkesave €sht€ 1 ndryshém, né kété

rast trishkallésh.

- Nj€ analiz€ e kétij argumenti tregon megjithaté shumé shpejt, se kjo
nuk mund t€ vlejé gjithmoné, sepse: nxénésit nuk e arrijné pari-
misht kurré njé€soj shpejt dhe miré objektivin e orés mésimore.

- Ajo ¢ka arrihet me ané t& kétij procesi €shté shmangia nga kérkesa
e tepért apo e pakté, sepse aftésité e nxénésve pér t€ nxéné jané té
ndryshme, pavarésisht nga ajo se a praktikohen masat e diferen-

cimit apo jo.

11. Ndarja e njé ore mésimore

Rrjedha e njé ore mésimore do t&€ mund té dukej késhtu:

Artikulationsstufen | Methodische Absichten

1 Begegnung mit der neuen Sprachsituation,

Sprachbegegnung | z.B. durch Bild, Tonaufnahme, Filmausschnitt, Lehrer- oder
Schiilervortrag.

2. Bereitstellen und Erarbeiten von neuem Wortschatz oder neuen

Spracherarbeitung | Strukturen.

3. Sprachiibung Ubungsbeispiele, moglichst in Form von realen Sprech-
handlungen.
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Aufgreifen und Wiederholen von bekanntem Wortschatz mit
neuen Strukturen und umgekehrt.
Differenzierungsmalinahmen Sprachlernspiele

4. Ubertragen des Gelernten auf neue Situationen:
Sprachanwendung | Im Klassenzimmer
Im auBerschulischen Bereich

GRADUALITETI (SHKALLEZIMI) NDERPROGRAMOR

Para se t’1 hyjmé punés pér planin e detajizuar pér klasé, ne kemi
punuar njé lloj plani t&€ pérafért “global” pér katér vjet, né ményré qé té
kemi sadopak t€ garté se ku duam té€ arrijmé pas pérfundimit t€ katér
klasave (njé niveli, d.m.th. klasat gjasht¢ - nénté ose dhjeté —
dymbédhjeté (trembédhjeté).

Arsyeja tjetér éshté q€ planet e punuara pér klasa té€ kené njé
ndérlidhje programore dhe t€ vazhdojn€ péraférsisht aty ku jané
ndérpreré vitin paraprak, t€ mos keté pérséritje t€ objektivave té
pérgjithshém ose kthim drastik prapa.

Ky plan &shté punuar sipas taksonomisé¢ sé¢ Blumit dhe éshté i
konceptuar ashtu g€ t€ mund té lexohet vertikalisht (p&rparimi sipas
taksonomisé€ pér njé vit shkollor) dhe horizontalisht ¢ d.m.th. pércjellja e
njé objektivi prej vitit né vit n€ njé shkallé mé t& larté.

Pér t€ pasur mé t&€ qarté ja né vijim paraqitja tabelare e shkallézuar e
niveleve dhe e pérmbajtjeve:

1. Lernjahr |2. Lernjahr |3. Lernjahr 4. Lernjahr
Lernziel 1 |Einfache Miteinander |In miindlichen und | Uber
sprachliche  |sprechen schriftlichen Ereignisse
Kontakte Kontakten berichten
herstellen personliche
Mitteilungen
machen
Lernziel 2 | Gegenstéinde |Uber Sachinformationen | Gegenstinde
und Gegenstinde |einholen und und Vorgénge
Tatigkeiten |und weitergeben beschreiben
benennen und | Tatigkeiten
beschreiben, |Aussagen
nach Gegen- |machen
stdnden
fragen
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Lernziel 3 | Anweisungen | Anweisungen | Anweisungen Tétigkeiten
verstehen und | verstehen und | geben und und Vorginge
Fragen erteilen Aufforderungen  [beschreiben
beantworten dullern
Lernziel 4 |Sich Angaben zur | Angaben zu Zeit, |Mitteilungen
orientieren ortlichen Lage und Raum sachlichen
und Umgebung |machen Inhalts
verstindigen |machen machen
Lernziel 5 |Sprachliche | Wiinsche und | Erlebtes und Vorgegebene
Kontakte Geflihle Gehortes Geschichten
kniipfen duBern wiedergeben und Erlebnisse
miindlich und
schriftlich
darstellen
Lernziel 6 |Einfache Personliche | Die eigene Uber
Auskiinfte Daten Meinung Zukiinftiges
einholen und |erfragen und |darstellen und Erdachtes
erteilen Angaben berichten
machen

NDERLIDHJA NDERLENDORE

N¢ anén tjetér, gjuha q€ pikésé€pari shérben si mjet komunikimi nuk
mésohet ekskluzivisht né orét e gjuhés, por né njé formé a né njé tjetér te
té gjitha 1éndét mésimore, pérderisa né to aftésité, piképamjet e ndryshme
e njohurité zhvillohen pérmes rrugéve gjuhésore.

Pér aq sa gjuha ndihmon te 1é€ndét e tjera, aqg mund t€ ndihmojné
1éndét e tjera pér arritjen e objektivave brenda mésimit t&€ gjuhés gjer-
mane. Para sé gjithash, edhe temat e zgjedhura kané t& b&jné¢ me shumé
fusha t€ jetés e me kété edhe me shumé 1éndé mésimore, njohurité e té
cilave na ndihmojné né mésimin e gjuhés gjermane.

Natyrisht se gjuha para s€ gjithash €shté e ndérlidhur me artet, sepse
¢do fjalé a nocion i ri mund (duhet) t€ shpjegohet pérmes kéngés, vizati-
mit, fotografis€ a loj€s (qofté€ te f€émijét (niveli II) apo te t€ rinjté (niveli
111)).

Edhe njohurité nga shkencat, qofté natyrore apo shoqérore, duhet t'i
shfrytézojmé gjaté trajtimit t€ temave t&€ ndryshme té parapara pér klasén
e dymbédhjeté.

Kéto njohuri shfrytézohen sidomos né fazén e paré té orés
(EVOKIMI), ku varésisht nga temat g€ do té trajtojmé, pérdorim
njohurité nga 1éndét e tjera (nxénésit 1 parapérgatisim pér temén).
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T¢€ ndérlidhura me shkencat shoqgérore e qé vetédijésojné nxénésit pér
c€shtje t€ shumta jet€sore si dhe u ndihmojné t&€ arrijné shkathtésité e
duhura jetésore e komunikative, jané temat e shumta né klasén e
dymbédhjeté (e sidomos me edukatén qytetare).

Ndérlidhja eksiston edhe me shkencat natyrore sidomos té poten-
cuara jané ato njohuri q€ kané t€ bé&né€ me ambientin, ruajtjen e tij,
shéndetin (ruajtjen e shéndetit t€ vet e té té tjeréve), ushqimin etj.

TEKSTET MESIMORE

Grupi i ekspertéve pé€r gjuhé gjermane propozon kéto tekste
mésimore:

Klasa 11: Deutsch international, Band 2, Cornelsen Verlag, Berlin

Klasa 12: Deutsch international, Band 3, Cornelsen Verlag, Berlin

alternativ:

Klasa 11: Blick 2, Hueber Verlag, Ismaning
Klasa 12: Blick 3, Hueber Verlag, Ismaning
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MATEMATIKE

Gjimnazi i pérgjithshém (2 oré né javé, 74 oré né vit)

HYRJE

Matematika pér klasén e dymbédhjeté éshté vazhdimési dhe zgjerim 1
njohurive paraprake t& fituara nga lénda e matematikés né vitet
paraprake. Kjo u mundéson nxénésve t€ fitojné njohuri e shkathtési pér té
zhvilluar t€ kuptuarit e botés fizike, asaj shogérore dhe zhvillon aftésité e
nxénésit pér t€ shtruar drejt problemet e ndryshme nga fusha e
matematikés dhe nga jeta e pérditshme si dhe aftésité pér t’1 zgjidhur ato
né ményré korrekte.

QELLIMET

T€ mésuarit e 1éndés s€¢ matematikés ka pér géllim qé te nxénési:

TE zhvilloje aftsité e t&€ menduarit e t& shprehurit né ményré té
qarté dhe precize;

T¢ avancojé edhe mé tej kureshtjen dhe kreativitetin e tij;

T€ zhvilloj€é dhe té thellojé¢ edhe mé tej shprehité pér puné té
pavarur;

T¢€ zhvillojé aftésité€ qé njohurité e fituara t’1 zbatoj€ né zgjidhjen e
disa problemeve nga 1€émen;jté e tjera (fiziké, kimi, etj.) dhe jeta e
pérditshme;

Té¢ sigurojé bazé solide pér shkollim té larté.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM

Nga pérmbajtja programore e 1éndés s€¢ matematikés pér klasén XII
nxénési duhet té jeté né gjendje:
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a Té zhvillojé géndrimet dhe vlerat

N¢é kuptimin e sjelljeve personlae (t€ jeté kooperativ, 1 hapur, 1
singerté, 1 ndershém, i vullnetshém, kritik etj.)

a Té kuptojé

Domethénien e termave né kontekst (matricé€, pércaktor
(determinant€) deri te rendi i treté, vektor, format e ndryshme
té ekuacionit té€ drejtézés etj.)

Veprimet me matrica (mbledhjen, zbritjen, shumézimin me
skalar dhe shumézimin e matricave).

Veprimet me vektoré (mbledhjen, zbritjen, shumézimin me
skalar, shumézimin skalar, vektorial si dhe até t& pérzier).

a Té zbatojé

Pércaktorét pér zgjidhjen e sistemeve té ekuacioneve lineare
deri me tri t&€ panjohura (metoda e Kramerit);

Veprimet me vektoré (prodhimin skalar, vektorial dhe té
pérzier) né gjeometri;

Kushtin g€ dy drejtéza té njé rrafshi t€ jené paralele, normale
né zgjidhjen e detyrave t€ ndryshme;

Vetité e vijave t€ grad€s s€¢ dyté si dhe kushtin qé drejtéza e
dhéné t€ jeté tangjente e vijave t€ gradés sé dyté né zgjidhjen e
detyrave t€ ndryshme;

Sistemet e ekuacioneve jolineare né zgjidhjen e detyrave té
ndryshme né lidhje me vijat e gradés sé dyté.

0 Té demonstrojé shkathtési mendore

Gjaté diskutimit dhe zgjidhjes s€ sistemeve té ekuacioneve
lineare q€ pérmbajné parametra;

Gjaté analizés s€ zgjidhshmérisé sé problemit né saje té t&
dhénave q¢ disponon;

N¢ zbatimin e té menduarit kreativ dhe kritik pér formimin e
vijave té€ gradés s€¢ dyté, duke shfrytézuar vetit€ e vecanta té
tyre, si dhe né vértetimin e rezultateve t€ ndryshme matema-
tike, duke u nisur nga supozimi i kundért e duke arritur né
ndonjé kundérthénie, apo duke sjellé¢ kundérshembu;.



ORGANIZIMI 1 PERMBAJTJES SE LENDES

Ndértimi 1 pérmbajtjes &shté organizuar né pérputhje me géllimet dhe
objektivat e 1&€ndés. Kategorité e pérmbajtjes s€ 1énd€s jané dhéné né

tabelén nr. 1.
Tabela 1.
Lénda Nel.l.kateg(-)r.lte ¢ Orét | % G.J iths
pérmbajtjes ej %
L. Algjebér 27 | 36.47
Matematike | 1I. Gjeometri 28 | 37.84
III. Analizé 5 6.76
Provimet
me 6 | 811 | 100
shkrim
Testet 4 5.41
O | 4 | 541
rezerveé
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PERMBAJTJA, REZULTATET E PRITURA, LIDHJA NDERLENDORE

Tabela 2.
Kategorité e Nénkategorité e Pérmbajtja Rezultatet e pritura Lidhja
pérmbajtjes pérmbajtjes ndérléndore
I. Analizé L.1. Trigonometri | I.1.1. Zgjidhja e trekéndéshit Nxénési duhet té jeté né gjendje:

(vazhdim) Teorema e sinusit, teorema e kosinusit Fiziké (zgjidhja e
si dhe zbatimi i tyre né zgjidhjen e 1. t€ pérshkruajé dhe té zbatojé disa problemeve
trekéndéshit dhe vértetimin e teoremat e sinusit dhe kosinusit né | né fiziké duke
formulave té ndryshme. zgjidhjen e detyrave té ndryshme; shfrytézuar siste-

met e ekuacioneve
II. Algjebra | II.1. Matricat dhe | IL.1.1. Matrica 2. t& pérkufizojé matricat deri te lineare);
pércaktorét Kuptimi i matricés (deri te rendi i rendi i treté si tabela me elemente informatiké

treté); matricat e barabarta; veprimet
me matrica (mbledhja, zbritja,
shumézimi me skalar, shumézimi).

I1.1.2. Pércaktorét

Kuptimi i pércaktorit (deri te rendi i
treté); llogaritja e pércaktorit (metoda
e Sarusit, metoda e trek&ndshit); vetité
themelore té pércaktoréve.

I1.1.3. Sistemet e ekuacioneve
lineare dhe atyre jolineare
Kuptimi i sistemit t& ekuacioneve
lineare (deri me tri t€ panjohura);
diskutimi dhe zgjidhja e sistemit té

numra;
3. t€ kryej€ veprimet me matrica;

4. t€ pérshkruajé pércaktorét deri te
rendi i treté dhe té llogarité vlerén e
tyre me metodén e Sarusit, t&
trekéndéshit si dhe duke
shfrytézuar vetité e tyre;

5. t€ dallojé sistemet lineare (deri
mg tri t€ panjohura) népérmjet
shembujve t€ ndryshém;

6. t& zgjidhé sistemet lineare (deri
me tri t€ panjohura ) me metodén e

(algoritmi pér
shumézimin e dy
matricave).
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I11.
Gjeometria

I1.2. Algjebér
vektoriale

IIL.1. Gjeometria
analitike né rrafsh

ekuacioneve lineare (metoda e
zévendEsimit, metoda e eliminimit,
metoda e Kramerit); zbatimi i sistemit
té ekuacioneve lineare. Sistemet e
ekuacioneve lineare (me dy t&é
panjohura), njéri prej ekuacioneve té t&
cilit €shté linear e tjetri katror, si dhe
sistemet me dy t€ panjohura, kur t€ dy
ekuacionet jané kuadratike.

I1.2.1. Algjebér vektoriale
Kuptimet themelore mbi vektorét;
trajta koordinative (né rrafsh dhe né
hapésir€); Veprimet me vektoré
(mbledhja, zbritja, shumézimi me
skalar); pavarésia lineare e vektoréve;
prodhimi skalar, si dhe zbatimet
gjeometrike té€ tij (distanca ndérmjet
dy pikave, ndarja e segmentit né
raportin e dhéné dhe syprina e
trekéndéshit).

II1.1.1. Drejtéza

Format e ndryshme té ekuacionit té
drejtézés; Pozita reciproke e dy
drejtézave; kéndi né mes té dy
drejtézave; distanca e pikés nga
drejtéza. Simetralja e kéndit.

zévendésimit, t€ eliminimit ose té
pércaktoréve;

7. t€ zbatojé sistemet e ekuacioneve
lineare né zgjidhjen e detyrave té
ndryshme nga jeta praktike;

8. t€ interpretojé vektorin népérmjet
koordinatave né rrafsh dhe né
hapésiré;

9. t€ kryej€ veprimet me vekor;

10. t& zbatoj€ vetité e prodhimi
skalar né gjeometri;

11. t€ dallojé format e ndryshme t&
ekuacionit té drejtézés né rrafsh
népérmjet té ekuacioneve t€ tyre
kanonike;

12. té shqyrtojé pozitén reciproke té
drejtézés me vijat e gradés s¢ dyté
(prerjet konike) népérmjet
parametrave té tyre.

Fiziké:
interpretimi
vektorial i disa
madhésive fizike
si rruga,
shpejtésia, nxitimi,
forca, etj.; puna si
prodhim skalar
mes forcés dhe
rrugés; momenti i
forcés si prodhim
vektorial i vektorit
té rrezes dhe
forcés et;.

Fiziké: ligjet e
Keplerit; gjeografi
dhe astronomi:
trajektoret eliptike
té planeteve té
sistemit diellor etj.
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IT1.1.2. Vijat e gradés sé dyté né
rrafsh

Rrethi. Ekuacioni kanonik i rrethit
dhe format e veganta té tij; rrethi dhe
drejtéza (tangjenta e rrethit, sekanta).
Translatimi i sistemit koordinativ.

Elipsa. Konstruktimi. Pérkufizimi dhe
ekuacioni i elipsé€s; vatrat dhe
direktrisat; drejtéza dhe elipsa
(tangjentja e elipsés, sekanta).

Hiperbola. Konstruktimi. Pérkufizimi
dhe ekuacioni i hiperbolés;

vatrat dhe direktrisat; drejtéza dhe
hiperbola (tangjentja e hiperbolés,
sekanta).

Parabola. Konstruktimi. Pérkufizimi
dhe ekuacioni i parabolés. Drejtéza
dhe parabola (tangjentja e parabolés,
sekanta).
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5. UDHEZIME METODOLOGJIKE

Si né ¢do léndé, edhe né léndén e matematikés detyra kryesore e
arsimtarit €shté udhéheqja e veprimtarive arsimore té cilat pérmbushin
arrijtjen e rezultateve té t&€ nxénit qé parashikohen né objektiva.

Praktika ka treguar se teknikat, metodat dhe strategjité, t& cilat
sigurojné njé mésimdhénie produktive, jané ato t&€ cilat i mundésojné
nxénésit t€ pérfshihen aktivisht né ndértimin e t€ kuptuarit, né zhvillimin
e strategjive matematike pér zgjidhjen e problemeve dhe zhvillimin e
aftésive pér té zbatuar njohurité né jetén e pérditshme. Detyra e shtépisé,
seminaret e ndryshme jané segmente shumé t€ réndésishme qé
mundésojné fillimin e ndértimit t€ shprehive pér puné té pavarur dhe
kreative né t&€ ardhmen.

Né vendimet g€ merr mésimdhénési pér zgjedhjen e metodave
mésimore, krahas shumé faktoréve, duhet té keté parasysh edhe:

e natyrén e materialit mésimor;
e tipin e t€ nxénit;

e nivelin dhe kérkesat e nxénésve.

Pér két€ qéllim, metodat dhe teknikat e mé€simdhénies duhet t€ jené
té larmishme qé té pérshtaten me stilet e ndryshme té t&€ nxénit té
nxénésve. Ato duhet t€ nxisin punén bashképunuese té€ nxénésve me
qéllim t& pérforcimit t&€ dimensionit shogéror né procesin e té€ nxénit.

Mésimdhénia ndérvepruese 1 angazhon nxénésit n€ marrjen e
pérgjegjésive pér zgjerimin e njohurive, por edhe pér vlershméring e tyre.

Ky model pércatohet nga kéto faza:

1. Pércaktohet tema apo ¢éshtja q€ éshté me interes pér nxénés, qé
ka kuptim dhe qé €shté e lidhur ngushté me aspektet jeté€sore. Ké-
shtu, matematika nga njé€ 1énd¢€ abstrakte dhe mjaft teorike shndé-
rrohet né njé 1énde té€ kuptueshme, e lidhur ngushté me jetén;

2. Arsimtari inkurajon dhe nxit nxénésit t€ mendojné rreth ¢éshtjeve
qé€ trajtohen né tekst apo rreth njé problemi té caktuar. N& kété
fazg, ata pérfshihen né hulumtime t€ ndryshme: vézhgojné, mbaj-
né shénime, evidencojné probleme, marrin informacione;

3. Shtrohen shumé pyetje pér sqarim, té cilave duhet dhéné pérgjigje.
Eshté e réndésishme qé pyetjet té& jené t& kuptueshme pér nxénésit;

4. Nxénésit zhvillojné planet e tyre pér t€ ndérmarré kérkime apo
hulumtime t€ thjeshta dhe u japin pérgjigje mé precize pyetjeve té
shtruara né fazén e mésipérme;
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5. Nxénésit s€ bashku me arsimtarin diskutojné rreth praktikés sé

tyre- rezultateve t€ nxjerra nga hulumtimi apo zgjidhja e
problemit. Arsimtari u ndihmon atyre t€ marrin né konsideraté
alternativa té tjera pér rezultatet dhe t€ planifikojné kérkime apo
hulumtime t& métejme. Eshté e réndésishme qé nxénésit té
pérceptojné vlerésimin e ideve té tyre, zgjidhjeve q¢ ata japin dhe
té jené t€ vetédijshém pér pérgjegjésité q€ ata marrin.

Né vazhdim po 1 vémé né spikamé disa metoda t& punés.

METODAT E PUNKES

Shkolla duhet t€ shérbejé pér ruajtjen dhe ngritjen e interesimit té

nxénésve pér l[éndén e matematikés dhe gradualisht ta zhvillojé até.
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e Mésimi i matematikés nuk guxon té jeté abstrakt dhe verbal, sepse

matematika né esencé edhe ashtu vepron me kuptime dhe rela-
cione abstrakte. Duhet qé sa mé shumé t’i ofrohet nxénésit duke u
shérbyer me eksperimente, paraqitje grafike dhe situata reale nga
jeta e pérditshme.

Meényra e t€ nxénit duhet t€ zhvillohet né formé t& njé spiraleje,
sepse veprimet dhe strukturat matematike nuk €shté e mundshme
qé pérnjéheré dhe né terési t& kuptohen. Do t€ ishte miré qé, sa
her€ t€ jeté e mundshme, térésité e vogla t€ pérmbajtjeve t& lidhen
me t&€ médhaté né at€ ményré qé€, duke futur pérmbajtjen e re, t&
pérveté€sohen sa mé€ shumé pérmbajtjet e vjetra.

Motivimi &shté ¢elés n€ t€ mésuarit e matematikés, sepse aty
buron edhe mjeshtria e mé€simdhénésit. Motivimi i nxénésve q¢ té
punojné né€ ményré t€ vazhdueshme, t€ pavarur dhe sistematike, sa
mé shumé qé t&€ jeté e mundur €shté i njé réndésie fundamentale.
Eshté me réndési zgjedhja e pérmbajtjeve pér ushtrime té cilat
nxisin vazhdimisht t€ menduarit, me ¢’rast shkallé-shkallé paraqi-
ten pyetje t€ reja. Ushtrimet e kétilla produktive orientojné né
drejtim t€ njé pune hulumtuese dhe ngrisin tema té reja pér
diskutime.

Dallimet e nxénésve né€ aftésité pér t€ pérvetésuar [éndén mund té
jené shumé t€ médha. Prandaj mésimdhénésit duhet t&€ gjejné
ményrén q¢€ t€ gjithé nxénésit t& pérparojné. Eshté e preferueshme



qé gjaté ushtrimeve té€ zbatohet metoda e mendimit kritik, duke
ndaré€ nxénésit n€ grupe t€ vogla me nga dy, katér nxénés etj.

e Dubhet pasur kujdes g€ gjaté ushtrimeve nxénésit t&€ stimulohen té
zgjidhin detyrat edhe né ndonjé ményré té veten (origjinale).

e Q¢€llimi i t€ mésuarit i matematikés nuk duhet t& jeté t&€ mésuarit
mekanik t€ fakteve ose t€ veprimeve, por pérvetésimi me themel i
materies.

e Qg€ né vitin e paré€ arsimtari nuk guxon t&€ udhéheqé orét mésimore
me metodén stereotipe t€ mésimdhénies-me mésimdhénésin né
gendér duke 1€né anash aktivitetin e nxénésit né t€ rezonuarit
matematik. Duhet t€ zgjidhen ushtrime té pérshtatshme qé té
zhvillohet intuita né€ shkallén e mjaftueshme pér té 1€vizur
gjithmoné nj€ hap pérpara.

VLERESIMI

Vlerésimi i rregullt i pérparimit t& nxénésve &shté pjesé e mésim-
dhénies dhe t€ nxénit t€ matematikés. Pérmes kétij procesi, konstatohet jo
vetém shkalla e arritshmérisé s€¢ nxénésit, por edhe vlershméria e pro-
gramit dhe e metodologjis€ mésimore né pérgjithési.

Vlerésimi mundéson diagnostifikimin e pérparimit t€ nxénésve, pla-
nifikimin e drejté t€ mésimdhénies, motivimin e nxénésve dhe pércakti-
met pérfundimtare té rezultateve. Ai duhet t€ fokusohet n€ identifikimin e
njohurive ekzistuese t€ nxénésit, né€ konceptimet e gabuara dhe strategjité
e t€ nxénit. Po ashtu, pérmes tij sigurohet informacion i vlefshém, té cilin
arsimtari 1 matematikés e shfrytézon pér t€ shqyrtuar aftésit€ e ndryshme
té nxénésve dhe njohurité paraprake té tyre.

Mésimdhénési gjaté vlerésimit duhet t€ keté parasysh pérmbajtjen
programore, objektivat e pérgjithshém, objektivat specifiké dhe standar-
det e arritshmérisé t€ precizuara né€ kurrikul t& 1éndés.

1. Nivelet e arritshmérisé

Shkalla e arritshmérisé s€¢ nxénésve vlerésohet duke u bazuar krye-
sisht né tri nivele:

Niveli I. Pérfshin arritshmériné minimale, d.m.th. paraget mini-
mumin e domosdoshém, t€ cilin duhet ta arrijné€ t€ gjithé nxénésit. Pra, ai
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paraget kufirin e poshtém (t€ lejueshém) t&€ pérvetésimit t€ pérmbajtjes
programore e q€ né pérqindje do té€ shprehej me 40% té materialit té
zhvilluar. N& kété nivel duhet t& pérfshihen nxénésit t€ cilét 1 zgjidhin
problemet me ndihmén e mésimdhénésit me ané€ té€ njé numri t€ kufizuar
metodash, i arsyetojné faktet e thjeshta matematike me ndihmén e arsim-
tarit dhe komunikojné pér njohurité matematike, duke pasur gjithmoné
kété ndihmé.

Niveli II. Paraqgitet me kufijté e rezultateve té shprehura né€ pérqindje
(50%-80%). N¢ kété nivel duhet té pérfshihen nxénésit té cilét 1 zgjidhin
problemet dhe i arsyetojné faktet matematike me ndihmén e kufizuar té
mésimdhénésit, me ané t€ njé numri jo t€ madh t& strategjive dhe
metodave, me disa gabime apo me manggsi té vogla.

Niveli III. Eshté niveli i avancuar i arritjes sé nxénésve i shpehur né
pérgindje (80-90%%). N¢é kété nivel duhet té pérfshihen nxénésit té cilét i
zgjidhin problemet dhe i arsyetojné faktet matematike, me njé ndihmé
shumé té kufizuar t€ arsimtarit.

Niveli IV. Eshté niveli mé i larté i arritjes s& nxénésve i shpehur né
pérgindje (mbi 90%). N¢& kété nivel duhet t€ pérfshihen nxénésit té cilét i
zgjidhin problemet dhe i arsyetojné faktet matematike, né ményré té
pavarur. Zgjidhin probleme matematike me metoda té€ ndryshme,
analizojn€ dhe komentojné rezultatet e fituara né ményré t€ pavarur dhe
té sakt€, me gjuhé té qarté dhe rrjedhshméri logjike.

2. Procedura e vlerésimit

Procedura e vlerésimit rekomandohet té bé&het n€ harmoni me
standardet e vendosura. Tipat e vlerésimit jan€ t€ shumté. Ata duhet té
pérdoren né pérputhje me qéllimet dhe objektivat e 1éndé&s, strategjité e t&
nxénit dhe moshén e kérkesat e nxénésve. Pér 1éndén e matematikés
konsiderojmé se vlerésimi mund té béhet duke marré parasysh kéto
aktivitete:

e Puna né klasé:

o pérgjigjet me gojé;

o aktivitetin e nxénésit nga vendi,

o aktivitetin gjat€ punés né grupe.
e Testimi

o testet pér grup temash;

110



o testet n€ fund té kategoris€ s€ pérmbajtjes;
o testet n€ fund té semestrit.

e Provimet me shkrim.

e Detyrat e shtépis€ dhe detyrat seminarike.
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MATEMATIKE

Gjimnazi i shkencave té natyrés (3 oré né javé, 99 oré né vit)

HYRJE

Matematika pér klasén e dymbédhjeté éshté vazhdimési dhe zgjérim 1
njohurive paraprake té fituara nga lénda e matematikés né vitet para-
prake. Kjo u mund€son nxénésve té fitojné njohuri e shkathtési pér té
zhvilluar t€ kuptuarit e botés fizike, asaj shoqérore dhe zhvillon aftésité e
nxénésit pér t&€ shtruar drejt problemet e ndryshme nga fusha e matema-
tikés dhe nga jeta e pérditshme si dhe aftésité pér t’i zgjidhur ato né
ményré korrekte.

QELLIMET

T€ mésuarit e 1éndés s€ matematikés ka pér géllim qé te nxénési:

o Té zhvilloje aftésité e t€ menduarit, t&€ shprehurit n€ ményré té
qarté dhe precize dhe té avancojé edhe mé t& kureshtjen dhe
kreativitetin e tij;

o Té zhvillojé¢ dhe t€ thellojé¢ edhe mé tej shprehité pér puné té
pavarur dhe t€ zhvillojé aftésité g€ njohurité e fituara t’ i zbatojé
né 1€menjét e tjeré (fizikE, kimi, etj.) dhe jetén e pérditshme;

o Té& sigurojé njé baze solide pér shkollim t& larté.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM

Nga pérmbajtja programore e 1éndés s€¢ matematikés pér klasén XII
nxénési duhet té jeté né gjendje:
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a Té zhvillojé qéndrimet dhe vlerat

e Ng¢ kuptimin e sjelljeve personale (t€ jeté kooperativ, i hapur, i

singert€, 1 ndershém, 1 vullnetshém, kritik etj.)

0 Té kuptojé

Domethénien e termave né kontekst (vektor, format e ndrysh-
me t& ekuacionit t€ drejtézes, elipsé, hiperbolé, parabolé, limit i
vargut, limit 1 funksionit, derivat dhe integral etj.);

Veprimet me vektoré (mbledhjen, zbritjen, shumézimin me
skalar dhe prodhimin skalar).

o Té zbatojé

Veprimet me vektoré (prodhimin skalar) n€ gjeometri;

Kushtin g€ dy drejtéza té njé rrafshi t€ jené paralele, normale
né zgjidhjen e detyrave t€ ndryshme;

Vetité e vijave t€ grad€s s¢ dyté si dhe kushtin qé drejtéza e
dhéné te jeté tangjent e vijave t€ gradés s¢ dyté né zgjidhjen e
detyrave té€ ndryshme;

Teoremén e sinusit dhe até t&€ kosinusit né zgjidhjen e tre-
kéndéshit;

Limitin dhe derivatin e funksionit pér shqyrtimin dhe paraqi-
tjen grafike t€ funksionit dhe zgjidhjen e problemeve praktike;

Integralin e caktuar pér zgjidhjen e detyrave t€ ndryshme gjeo-
metrike.

0 Té demonstrojé shkathtési mendore

Gjaté zgjidhjes sé detyrave té ndryshme né lidhje me drejtézén
si dhe vijat e gradés s€ dyté;

Gjaté shqyrtimit dhe paragqitjes grafike t€ funksionit;

Gjaté analizés s€¢ zgjidhshmérisé sé problemit né saje t€ té
dhénave qé disponon,;

Ng zbatimin e t€ menduarit kreativ dhe kritik gjaté vértetimit té
rezultateve t& ndryshme matematike duke u nisur nga supozimi
1 kundért e duke arritur n€ ndonjé kundérthénie, apo duke sjellé
kundérshembu;.

113



ORGANIZIMI 1 PERMBAJTJES SE LENDES

Ndértimi 1 pérmbajtjes &shté organizuar né pérputhje me géllimet dhe
objektivat e 1&€ndés. Kategorité e pérmbajtjes s€ 1énd€s jané dhéné né

tabelén nr. 1.
Tabela 1.
Londa | Kategoritée Oret | v, | Cilthsei
pérmbajtjes %o
I. Algjebér 10 10.10
II. Gjeometri 20 | 20.20
Matematiké
III. Analizé 56 | 56.57
Provimet
me 6 6.06
shkrim
Testet 4 4.04 100
O 3 | 303
rezervé
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PERMBAJTJA, REZULTATET E PRITURA, LIDHJA NDERLENDORE

Kategorité e | Nénkategorité e Pérmbajtja Rezultatet e pritura Lidhja
pérmbajtjes pérmbajtjes ndérléndore
I. Algjebra L.1. Algjebér I.1.1. Algjebér vektoriale Nxénési duhet té jeté né gjendje:
vektoriale Kuptimet themelore mbi vektorét; trajta Fiziké:
koordinative (né rrafsh dhe né hapésir¢); 1. t€ interpretojé vektorin interpretimi

II. Gjeometria

I1.1. Gjeometria
analitike né
rrafsh

Veprimet me vektoré (mbledhja, zbritja,
shumézimi me skalar); pavarésia lineare e
vektoréve; prodhimi skalar dhe zbatimet
gjeometrike t€ tij (distanca mes dy pikave,
ndarja e segmentit né raportin e dhén€ dhe
syprina e trekéndéshit).

II.1.1. Drejtéza

Format e ndryshme té ekuacionit t€ drejtézés;
Pozita reciproke e dy drejtézave; kéndi mes
dy drejtézave; largesa e pikés nga drejtéza.
Simetralja e kéndit.

I1.1.2. Vijat e gradés sé dyté né rrafsh

Rrethi. Ekuacioni kanonik i rrethit dhe
format e veganta té tij; rrethi dhe drejtéza
(tangjentja e rrethit, sekanta). Translatimi i
sistemit koordinativ.

Elipsa. Pérkufizimi dhe ekuacioni i elipsés;
vatrat dhe direktrisat; drejtéza dhe elipsa
(tangjentja e elipsés, sekanta).

népérmjet koordinatave né rrafsh
dhe né hapésirg;

2. té kryej€ veprimet me vekoré¢;

3. t€ zbatojé vetité e prodhimi
skalar né gjeometri dhe fiziké;

4. t€ dallojé format e ndryshme t&
ekuacionit té drejtézés né rrafsh;

5. t€ shqyrtoj€ pozitén reciproke t&
drejtézEs me vijat e gradés sé dyté
(prerjet konike) népérmjet
parametrave té€ tyre;

6. t€ pérshkruajé dhe té zbatojé
teoremat e sinusit dhe kosinusit né
zgjidhjen e detyrave té€ ndryshme;

8. té pérkufizojé vargun numerik
duke pérdorur kuptimin e
pasqyrimit;

vektorial i disa
madhésive fizike
si rruga,
shpejtésia,
nxitimi, forca
etj.; puna si
prodhim skalar
mes forc€s dhe
rrugés; momenti
i forcés si
prodhim
vektorial i
vektorit t& rrezes
dhe forcés etj.

Fiziké: ligjet e
Keplerit;
gjeografi dhe
astronomi:
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II1. Analiza

II1.1.
Trigonometri
(vazhdim)

IIL.2. Vargu
numerik

III. 3. Funksionet

Hiperbola. Pérkufizimi dhe ekuacioni i
hiperbolés;

vatrat dhe direktrisat; drejtéza dhe hiperbola
(tangjentja e hiperbolé&s, sekanta).

Parabola. Pérkufizimi dhe ekuacioni i
parabolés. Drejtéza dhe parabola
(tangjentja e parabolés, sekanta).

I11.1.1. Zgjidhja e trekéndéshit

Teorema e sinusit, teorema e kosinusit si dhe
zbatimi i tyre n€ zgjidhjen e trekéndé€shit dhe
vértetimin ¢ formulave t€ ndryshme.

I1.2.1. Kuptimi i vargut numerik
Pérkufizimi i vargut numerik; vargu
stacionar; vargjet monotone; vargjet e
kufizuara; shembuj t€ réndésishém té
vargjeve; vargu aritmetik dhe vargu
gjeometrik.

II1.2.2. Limiti i vargut

Kuptimi i limitit t& vargut; vargu konvergjent
dhe ai divergjent; faktet themelore né lidhje
me vargjet konvergjente; konvergjenca e
vargjeve monotone; numri € (pa vértetim).

I11.3.1. Disa kuptime té réndésishme
lidhur me funksionet

9. té dallojé vargun aritmetik
(gjeometrik) népérmjet shembujve
dhe té zbatojé€ vetité e tyre né
zgjidhjen e detyrave té€ ndryshme;

10. té sjellé shembuj té vargjeve té
kufizuara si dhe atyre monotone;

11. t& pérkufizojé limitin e vargut
népérmjet & - rrethin€s s€ pikés;

12. t& shqyrtojé natyrén
(konvergjencén, divergjencén) e
vargut népérmjet pérkufizimit t&
limitit;

13. t& shqyrtoj€ konvergjencén e
disa vargjeve monotone dhe té
kufizuara;

14. té zgjidhé detyra té ndryshme
né lidhje me limitin e funksionit
duke pérdorur pérkufizimin e
limitit si dhe rregullat e kalimit me
limit;

15. t& sjellé shembuj té funksionit
té vazhdueshém né domenén e tij si
dhe shembuj té funksionit qé ka
képutje né njé piké dhe t’i arsyetojé

trajektoret
eliptike t&
planeteve t&
sistemit diellor
etj.
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II1.4. Limiti dhe
vazhdueshméria
e funksionit

II1.5. Derivati i
fuksionit

Pérkufizimi i funksionit dhe e grafikut té tij,
fusha e pérkufizimit (domena) e funksionit,
ményra e dhénies s€ njé funksioni real, zerot,
paritetit, periodiciteti, monotonia dhe vlerat
ekstreme. Funksioni i pérbéré dhe funksioni

invers. Funksioni fuqisé y = x”,(n € N).

II1.4.1. Limiti i funksionit
Pérkufizimi i limitit té funksionit. Rregullat e
kalimit me limit (pa vértetim).

1I1.4.2. Vazhdueshmeéria e funksionit
Pérkufizimi i vazhdueshmérisé sé funksionit.
Veti t€ funksioneve té vazhdueshme (pa
vértetim).

IIL5.1. Derivati i funksionit

Problemi i shpejtésis€ dhe i tangjentes.
Pérkufizimi 1 derivatit té funksionit, derivatet
e funksioneve elementare (tabela e deriva-
teve). Rregullat ¢ derivimit. Derivati i
funksionit t€ pérbéré dhe derivati i funksionit
invers (pa vértetim). Derivatet e rendeve té
larta.

II1.5.2. Shqyrtimi i funksioneve me
ndihmén e derivateve

Asimptotat; shqyrtimi 1 monotonisé me
ndihmén e derivatit, vlerat ekstreme;

ata me pérkufizimin e
vazhdueshmérisé;

16. té interpretojé kuptimin
kinematik dhe gjeometrik t&
derivatit;

17. t& derivoj€ funksione té
ndryshme duke pérdorur
pérkufizimin si dhe rregullat e
derivimit;

18. t&€ shqyrtojé monotoniné dhe
ekstremet e funksionit népérmjet
derivatit.

19. t€ shqyrtojé dhe t€ paraqesé
grafikisht funksionin;

20. té njehsojé integralin ¢
pacaktuar pér njé funksion té dhéné
duke shfrytézuar metodat e
integrimit;

21. t&€ zbatojé€ integralin e caktuar
pér llogaritjen e syprinave t&
sipérfaqgeve t€ rrafshta, gjatésisé sé
hargeve t€ ndryshme, véllimin e
trupit rrotullues dhe té syprinés sé
tij.
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I11.6 Integrali i
pacaktuar dhe ai
i caktuar

konkaviteti e konveksiteti, pikat e lakesés
dhe paraqitja grafike e funksionit.

II1.5.3. Diferenciali i funksionit
Kuptimi i diferencialit dhe lidhja e tij me
derivatin. Zbatimi i diferencialit né
pérafrimin e funksioneve.

I11.6.1. Integrali i pacaktuar

Pérkufizimi i funksionit primitiv dhe i
integralit t& pacaktuar, vetité e integralit t&
pacaktuar (pa vértetim), tabela e integraleve.

I11.6.2. Llogaritja e integraleve

Metoda e zévend€simit, metoda e integrimit
me pjesé, integrimi i funksioneve racionale
dhe atyre trigonometrike.

I11.6.3. Integrali i caktuar

Shuma integrale, pérkufizimi i integralit t&
caktuar, vetité themelore t& integralit té
caktuar (pa vértetim);

formula e Njuté€n-Lajbnicit (pa vértetim).

II1.6.4. Zbatimet e integralit té caktuar
Syprina e trapezit vijépérkulur, syprina e
sipérfageve né rrafsh, véllimi i trupit
rrotulles, gjatésia e harkut dhe syprina e
trupit rrotullues (pa vértetim).

Fiziké:
Shpejtésia dhe
nxitimi, fuqia,
puna .
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

Si né ¢do 1éndé, edhe né€ 1€ndén e matematikés, detyra kryesore e
arsimtarit éshté udhéheqja e veprimtarive arsimore té cilat pérmbushin
arritjen e rezultateve té t€ nxénit qé parashikohen né objektiva.

Praktika ka treguar se teknikat, metodat e strategjité, té cilat
sigurojné njé mésimdhénie produktive, jané ato t&€ cilat i mundésojné
nxénésit t€ pérfshihen aktivisht né ndértimin e t€ kuptuarit, né zhvillimin
e strategjive matematike pér zgjidhjen e problemeve dhe zhvillimin e
aftésive pér té zbatuar njohurité né jetén e pérditshme. Detyra e shtépisé,
seminaret ¢ ndryshme jané segmente shumé té réndésishme g€ mundé-
sojné fillimin e ndértimit t€ shprehive pér puné té pavarur dhe kreative né
té ardhmen.

Né vendimet g€ merr mésimdhénési pér zgjedhjen e metodave
mésimore, krahas shumé faktoréve, duhet té keté parasysh edhe:

e natyrén e materialit mésimor;
e tipin e t& nxénit;

e nivelin dhe kérkesat e nxénésve.

Pér két€ qéllim, metodat dhe teknikat e mé€simdhénies duhet t€ jené
té larmishme g€ t€ pérshtaten me stilet e ndryshme té t€ nxénit t& nxé-
nésve. Ato duhet t€ nxisin punén bashképunuese té€ nxénésve me qéllim
té pérforcimit t€ dimensionit shogéror né€ procesin e nxénies.

Mésimdhénia ndérvepruese 1 angazhon nxénésit n€ marrjen e
pérgjegjésive pér zgjerimin e njohurive, por edhe vlershméring e tyre.

Ky model pércatohet nga kéto faza:

1. Pércaktohet tema apo ¢éshtja g€ &shté me interes pér nxénés, qé
ka kuptim dhe q¢ €shté e lidhur ngushté me aspektet jeté€sore. Ké-
shtu, matematika nga njé€ 1énd¢€ abstrakte dhe mjaft teorike shndé-
rrohet né njé 1énde té kuptueshme, e lidhur ngushté me jetén;

2. Arsimtari inkurajon dhe nxité nxénésit t&€ mendojné rreth ¢ésht-
jeve qé€ trajtohen né tekst apo rreth njé problemi té€ caktuar. Né
kété faz€, ata pérfshihen né hulumtime t€ ndryshme: vézhgojné,
mbajné shénime, evidencojné probleme, marrin informacione;

3. Shtrohen shumé pyetje pér sqarim t€ cilave duhet dhéné pérgjigje.
Eshté e réndésishme qé pyetjet té& jené t& kuptueshme pér nxénésit;

4. Nxénésit zhvillojné planet e tyre pér t&€ ndérmarré kérkime apo
hulumtime té€ thjeshta dhe u japin pérgjigje mé precize pyetjeve té
shtruara né fazén e mésipérme;
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5. Nxénésit s€ bashku me arsimtarin diskutojné rreth praktikés sé

tyre- rezultateve t€ nxjerra nga hulumtimi apo zgjidhja e proble-
mit. Arsimtari u ndihmon atyre t€ marrin né konsideraté alterna-
tiva té tjera pér rezultatet dhe t€ planifikojné kérkime apo hulum-
time t& métejme. Eshté e réndésishme qé nxénésit t& pérceptojné
vlerésimin e ideve té tyre, zgjidhjeve q€ ata japin dhe té jené té
vetédijshém pér pérgjegj€sité q€ ata marrin.

N¢é vazhdim po i vémé né dukje disa metoda t€ punés.

METODAT E PUNKES

Shkolla duhet t€ shérbejé pér ruajtjen dhe ngritjen e interesimit té

nxénésve pér [éndén e matematikéns dhe gradualisht ta zhvilloj até.
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e Mésimi i matematikés nuk guxon té jeté abstrakt dhe verbal, sepse

matematika né€ esencé edhe ashtu vepron me kuptime dhe
relacione abstrakte. Duhet qé sa mé shumé t’i ofrohet nxénésit
duke u shérbyer me eksperimente, paraqitje grafike dhe situata
reale nga jeta e pérditshme;

Meényra e t€ nxénit duhet t€ zhvillohet n€ formé t€ njé spiraleje,
sepse veprimet dhe strukturat matematike nuk €shté e mundshme
qé pérnjéheré dhe né térési té kuptohen. Do té€ ishte miré g€ sa
her€ t€ jeté e mundshme, térésité e vogla t€ pérmbajtjeve t&€ lidhen
mé t&€ médhaté né at€ ményré qé€, duke futur pérmbajtjen e re, t&
pérveté€sohen sa mé€ shumé pérmbajtjet e vjetra.

Motivimi &shté ¢elés n€ t€ mésuarit e matematikés, sepse aty
buron edhe mjeshtria e mé€simdhénésit. Motivimi i nxénésve q¢ té
punojné n€ ményré t€ vazhdueshme, t€ pavarur dhe sistematike, sa
mé shumé qé t€ jeté e mundur €shté i njé réndésie fundamentale.
Eshté me réndési zgjedhja e pérmbajtjeve pér ushtrime té cilat
nxisin vazhdimisht t€ menduarit, me ¢’rast shkallé-shkallé
paraqiten pyetje té€ reja. Ushtrimet e kétilla produktive orientojné
né drejtim t& njé pune hulumtuese dhe ngrisin tema té reja pér
diskutime.

Dallimet e nxénésve né€ aftésité pér t€ pérvetésuar léndén mund té
jené shumé t€ médha. Prandaj, mésimdhénésit duhet t& gjejné
ményrén qé€ t€ gjithé nxénésit t&€ pérparojné. Eshté e preferueshme



qé gjaté ushtrimeve té€ zbatohet metoda e mendimit kritik, duke
ndaré€ nxénésit n€ grupe t€ vogla me nga dy, katér nxénés etj.

e Dubhet pasur kujdes g€ gjaté ushtrimeve nxénésit t&€ stimulohen té
zgjidhin detyrat edhe né ndonjé ményré té veten (origjinale).

e Q¢llimi i t€ mésuarit t€ matematikés nuk duhet té jeté t€ mésuarit
mekanik t€ fakteve ose t€ veprimeve, por pérvetésimi me themel i
materies.

e Qg€ né vitin e paré€ arsimtari nuk guxon t&€ udhéheqé orét mésimore
me metodén stereotipe t€ mésimdhénies-me mésimdhénésin né
gendér duke 1€né anash aktivitetin e nxénésit né t€ rezonuarit
matematik. Duhet t€ zgjidhen ushtrime té pérshtatshme qé t€ zhvi-
llohet intuita n€ shkallén e mjaftueshme pér t€ 1€vizur gjithmoné
njé hap pérpara.

VLERESIMI

Vlerésimi i rregullt i pérparimit t& nxénésve &shté pjesé e mésim-
dhénies dhe té nxénit t&€ matematikés. Pérmes kétij procesi konstatohet jo
vetém shkalla e arritshmérisé s€¢ nxénésit, por edhe vlershméria e pro-
gramit dhe e metodologjis€ mésimore né pérgjithési.

Vlerésimi mundéson diagnostifikimin e pérparimit t€ nxénésve,
planifikimin e drejté t&€ mésimdhénies, motivimin e nxénésve dhe pércak-
timet pérfundimtare té rezultateve. Ai duhet t€ fokusohet n€ identifikimin
e njohurive ekzistuese t€ nxénésit, né€ konceptimet e gabuara dhe stra-
tegjit€ e t€ nxénit. Po ashtu, pérmes tij sigurohet informacion i vlefshém,
té cilin arsimtari 1 matematikés e shfrytézon pér t€ shqyrtuar aftésité e
ndryshme t€ nxénésve dhe njohurité paraprake t€ tyre.

Mésimdhénési gjaté vlerésimit duhet t€ keté parasysh pérmbajtjen
programore, objektivat e pérgjithshém, objektivat specifiké dhe
standardet e arritshmérisé té€ precizuara né€ kurrikul t€ 1éndés.

1. Nivelet e arritshmérisé

Shkalla e arritshmérisé sé nxénésve vlerésohet duke u bazuar
kryesisht né tri nivele:

Niveli I. Pérfshin arritshmériné minimale, d.m.th. paraget mini-
mumin ¢ domosdoshém t€ cilin duhet ta arrijné t€ gjithé nxénésit. Pra, ai
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paraget kufirin e poshtém (t€ lejueshém) t&€ pérvetésimit t€ pérmbajtjes
programore e q€ né pérqindje do té€ shprehej me 40% té materialit té
zhvilluar. N& kété nivel duhet t& pérfshihen nxénésit t€ cilét 1 zgjidhin
problemet me ndihmén e mésimdhénésit me ané€ té€ njé numri t€ kufizuar
metodash, i arsyetojné faktet e thjeshta matematike me ndihmén e arsim-
tarit si dhe komunikojné pér njohurité matematike duke pasur gjithmoné
kété ndihmé.

Niveli II. Paraqgitet me kufijté e rezultateve té shprehura né€ pérqindje
(50%-80%). N¢ kété nivel duhet té pérfshihen nxénésit té cilét 1 zgjidhin
problemet dhe i arsyetojné faktet matematike me ndihmén e kufizuar té
mésimdhénésit, me ané t€ njé numri jo t&€ madh té strategjive dhe meto-
dave, me disa gabime apo me manggsi t€ vogla.

Niveli III. Eshté niveli i avancuar i arritjes sé nxénésve i shpehur né
pérgindje (80-90%%). N¢é kété nivel duhet té pérfshihen nxénésit té cilét i
zgjidhin problemet dhe i arsyetojné faktet matematike, me njé ndihmé
shumé té kufizuar té arsimtarit.

Niveli IV. Eshté niveli mé i larté i arritjes s& nxénésve i shpehur né
pérgindje (mbi 90%). N¢& kété nivel duhet t€ pérfshihen nxénésit té cilét i
zgjidhin problemet dhe i arsyetojné faktet matematike, né ményré té
pavarur. Zgjidhin probleme matematike me metoda té€ ndryshme, anali-
zojné dhe komentojné rezultatet e fituara n€ ményré t€ pavarur dhe sakté,
me gjuhé té qarté dhe rrjedhshméri logjike.

2. Procedura e vlerésimit

Procedura e vlerésimit rekomandohet té bé&het n€ harmoni me
standardet e vendosura. Tipat e vlerésimit jan€ t€ shumté. Ata duhet té
pérdoren né pérputhje me qéllimet dhe objektivat e 1€ndEs, strategjité e t&
nxénit dhe moshén e kérkesat e nxénésve. Pér 1éndén e matematikés
konsiderojmé se vlerésimi mund té béhet duke marré parasysh kéto
aktivitete:

e Puna né klasé:

o pérgjigjet me gojé;
o aktivitetin e nxénésit nga vendi,
o aktivitetin gjat€ punés né grupe.

e Testimi:
o testet pér grup temash;
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o testet n€ fund té kategoris€ s€ pérmbajtjes;
o testet n€ fund té semestrit.

e Provimet me shkrim.

e Detyrat e shtépis€ dhe detyrat seminarike.
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detyrash té zgjidhura nga matematika pér klasén e dyté té
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MATEMATIKE (Analizé me teori té gjasés)

Gjimnazi matematiké dhe informatiké
5 oré né jave, 165 oré né vit

HYRJE

Analiza me teori t€ gjas€s, si pjes€ e matematikés pér klasén e
dymbédhjeté, &shté vazhdimési dhe zgjerim i1 njohurive paraprake té
fituara nga lénda e matematikés. Kjo u mundéson nxénésve té fitojné
njohuri e shkathtési pér té€ zhvilluar t€ kuptuarit e botés fizike, asaj
shoqgérore dhe zhvillon aftésité e nxénésit pér t€ shtruar drejt problemet e
ndryshme nga fusha e matematikés dhe nga jeta e pérditshme si dhe
aftésité pér t’1 zgjidhur ato né ményré korrekte.

QELLIMET

T€ mésuarit e 1€nd€s s€ Analiz€s me teori t€ gjasés ka pér qéllim qé
te nxénési:

e T¢ zhvilloje aftésité e t€ menduarit, t€ shprehurit n€ ményré té
qarté dhe precize dhe té avancojé edhe mé t& kureshtjen dhe
kreativitetin e tij;

e Té zhvilloj¢ dhe t&€ thellojé¢ edhe mé tej shprehit€ pér puné té
pavarur dhe t€ zhvilloj€ aftésité q€ njohurité e fituara t’ 1 zbatojé
né 1émenjté e tjeré (fiziké, kimi etj.) dhe né jetén e pérditshme;

o Té sigurojé njé bazé solide pér shkollim té larté.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM

Nga pérmbajtja programore ¢ 1€nd€s s€ Analizés me teori t€ gjas€s
pér klasén XII nxénési duhet t€ jeté né gjendje:
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Té zhvillojé qéndrimet dhe vlerat

@)

N¢ kuptimin e sjelljeve personale (t€ jeté kooperativ, i hapur, i
singerté, 1 ndershém, i vullnetshém, kritik etj.)

Té njohé

@)

Kuptimet e limitit, vazhdueshmeéris€, derivatit dhe integralit t&
funksionit.

Té kuptojé

o

o

o

Domethénien e termave: limit 1 funksionit, derivat dhe integral.
Metodat dhe procedurat gjaté zgjidhjes s€ problemeve;

Faktet themelore lidhur me limitet e funksioneve, derivateve
dhe integraleve.

Té zbatojé

o

Vetité e limiteve dhe t& vazhdueshmérisé sé funksioneve pér
zgjidhjen e detyrave té ndryshme;

Vetité e derivateve pér zgjidhjen e detyrave té ndryshme
(matematiké dhe praktiké) dhe pér shqyrtimin dhe paraqitjen
grafike t€ funksioneve;

Metodat e integrimit (metoda e zé&vendEsimit, metoda e
integrimit me pjes€) pér njehsimin e integraleve t&€ funksioneve
t€ ndryshme;

Integralin e caktuar (formulén e Njutén-Lajbnicit) pér zgjidhjen
e problemeve t€ ndryshme nga gjeometria e 1émenj té tjer¢;
Vetité e probabilitetit, pritjen matematike, variancén, devijimin
standard dhe masat e tendencés qgendrore né zgjidhjen e
detyrave t&€ ndryshme.

Té demonstrojé shkathtési mendore

O

Pér shfrytézimin e fakteve, teoremave, metodave pér zgjidhjen
e problemeve t€ ndryshme nga limitet, vazhdueshméria,
derivatet, integralet si dhe nga teoria e gjasés me statistiké;
Gjaté analiz€s s€ zgjidhshméris€ sé problemit né saje t& t€ dhé-
nave q¢ disponon;

Gjaté zgjidhjes sé detyrave nga limitet e funksioneve e deri-
vateve duke pérdorur pérkufizimin e tij;
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o Né zbatimin e t€ menduarit kreativ dhe kritik pér vértetimin e
rezultateve t€ ndryshme nga Analiza dhe teoria e gjas€s me
statistiké duke u nisur nga supozimi i kundért e duke arritur né
ndonjé kundérthénie, apo duke sjellé¢ kundérshembu;.

ORGANIZIMI 1 PERMBAJTJES SE LENDES

Ndértimi 1 pérmbajtjes &shté organizuar né pérputhje me géllimet dhe
objektivat e 1éndés. Kategorit€é e pérmbajtjes s¢ 1€nd€s jané dhéné né
tabelén nr. 1.

Tabela 1.
Lénda Kfltegor} t.e ¢ Orét | % Gj(l,thsej
pérmbajtjes Yo
I.Analizé 109 | 66.06
Analizé me | []. Teori e
teori t& gjasés | gjasés me 30 | 18.18
statistiké
Provimet
me 12 7.27
shkrim
Testet 8 4.85 100
O 16 | 364
rezervé
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PERMBAJTJA, REZULTATET E PRITURA, LIDHJA NDERLENDORE

Tabela 2.
Kategoria | Nénkategorité e Pérmbajtja Rezultatet e pritura Lidhja
pérmbajtjes ndérléndore
I. Analiza |L.1. Funksionet |I.1.1. Disa kuptime té réndésishme lidhur me Nxénési duhet té jeté né
funksionet gjendje:
Pérkufizimi i funksionit dhe i grafikut té tij, fusha e 1. t€ kuptojé limitin e funk- | Fiziké
pérkufizimit (domena) e funksionit, ményra e dhénies |sionit, si dhe t€ zgjidhé dety- | (pérkufizimi i
sé njé funksioni real, zerot, pariteti, periodiciteti, ra t& ndryshme duke shfry- shpejtésisé,
monotonia dhe vlerat ekstreme. Funksioni i pérbéré | t€zuar pérkufizimin e limitit | nxitimit).

1.2. Limiti dhe
vazhdueshméria

dhe funksioni invers. Funksioni fuqi
y=x",(neN).

1.2.1. Limiti i funksionit

Pérkufizimi i limitit (né “gjuhén & — 3 ), vetité e
limiteve, limitet e njéanshme, limitet karakteristike
1

sinx . -
=1 lim(1+ x)* = e), limitet kur
x—0

(lim
x—0

X — 100, shprehjet e pacaktuara.

1.2.2. Vazhdueshméria e funksionit

Pérkufizimi i vazhdueshmérisé sé funksionit, vetité
themelore té funksioneve té vazhdueshme,
vazhdueshméria e funksionit nga ana e ma;jté
pérkatésisht e djathté, kriteri i vazhdueshmérisé, pikat
e képutjes dhe llojet e tyre.

té funksionit dhe vetité e tij;

2. 1’1 zbatojé€ limitet
karakteristike n€ zgjidhjen e
detyrave té ndryshme;

3. t€ kuptojé pérkufizimin e
vazhdueshmérisé€ sé
funksionit dhe té zbatojé
vetité e funksioneve t&
vazhdueshme dhe t€ dallojé
pikat e képutjes;

4. t& gjejé derivatin e funksio-
neve té ndryshme, duke
pérdorur pérkufizimin e tij;

5. t€ zbatojé vetité e derivatit
né zgjidhjen e detyrave té
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1.3. Derivati dhe
diferenciali

L.4. Njehsimi
integral

I.3.1. Derivati i funksionit

Shtesa e argumentit dhe e funksionit, problemi i
shpejtésisé dhe ai i tangjentes, pérkufizimi i derivatit,
derivatet e njéanshme, lidhja e derivatit me
vazhdueshmériné, derivatet e funksioneve themelore
elementare rregullat e derivimit, derivati i funksionit
té pérbéré dhe atij invers, interpretimi gjeometrik i
derivatit t€ par€, derivatet e rendeve mé té larta.

1.3.2. Diferenciali e funksionit

Diferenciali i funksionit dhe lidhja e tij me derivatin,
kuptimi gjeometrik i diferencialit, tangjentja dhe
normalja né njé piké té grafikut t€ funksionit. Zbatimi
i diferencialit né pérafrimin e funksioneve.

1.3.3. Shqyrtimi dhe paragqitja grafike e funksionit
Fusha e pérkufizimit, zerot dhe shenja, paritetit,
perioda, sjellja e funksionit né skajet e fushés sé&
pérkufizimit, asimptotat, monotonia dhe vlerat
ekstreme té (pérmes derivatit) konkavitetit dhe
konveksitetit, pikat e lakesés (infleksive), zbatimet e
derivatit.

I.4.1. Integrali i pacaktuar

Pérkufizimi i funksionit primitiv dhe i integralit t&
pacaktuar, vetit€ e integralit t€ pacaktuar, tabela e
integraleve.

L.4.2. Llogaritja e integraleve

Metoda e zévendésimit, metoda e inegrimit me pjesé,
integrimi i funksioneve racionale dhe atyre

ndryshme;

6. t€ kuptojé interpretimin
gjeometrik dhe até kinematik
t€ derivatit t€ parg;

7. t€ shfryt€zojé kuptimin e
derivatit pér shqyrtimin e
funksionit;

8. t&€ zbatoj€ derivatin né
zgjidhjen e detyrave té
ndryshme nga jeta e
pérditshme (fiziké, zgjidhjet
optimale);

9. t€ gjej€ primitivén pér
funksione t&€ ndryshme;

10. t& njehsojé integralin e
pacaktuar pér njé funksion té
dhéné, duke shfrytézuar
metodat e integrimit;

11. t€ llogaris€ integralin e
caktuar, duke shfrytézuar
pérkufizimi e tij;

12. té zbatojé integralin e cak-
tuar pér llogaritjen e syprina-

Fiziké
(shpejtésia,
nxitimit, fuqia).
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IL. Teoria e
gjasés me
statistiké

IL.1. Teoria e
gjasés

I1.2. Statistika

trigonometrike.

1.4.3. Integrali i caktuar
Shuma integrale, pérkufizimi i integralit té caktuar,
vetité themelore t€ integralit té caktuar.

1.4.4. Llogaritja e integralit té caktuar
Integrali si funksion i kufirit té sipérm, formula e
Njutén-Lajbnicit.

1.4.5. Zbatimet e integralit té caktuar

Syprina e trapezit vijépérkulur, syprina e sipérfageve
né rrafsh, véllimi i trupit rrotulles, gjatésia e harkut
dhe syprina e trupit rrotullues.

I1.1.1. Teoria e gjasés

Integralet jo té veté me kufij t€ pafundmé, ndryshoret
e vazhdueshme (té rastit), densiteti i probabilitetit,
pritja matematike, varianca dhe devijimi standard pér
ndryshoret e vazhdueshme, shpérndarja normale dhe
ajo e Puasonit.

I1.2.1. Statistika

Kuartilet dhe devijimi standard, momentet dhe asime-
tria (pérkufizimi i momentit t€ rendit 7, koeficienti i
Pirsonit 1 asimetris€, koeficienti i Bolijevit i asimetri-
sé, koeficienti 1 Kelit asimetrisé, koeficienti 1 asimetri-
s€). Analiza e korelacionit dhe e regresionit (koefi-
cienti i Pirsonit i korelacionit, koeficienti i Spirmanit i
korelacionit, gabimi standard i regresionit).

ve té sipérfaqgeve t€ rrafshta,
gjatésis€ s€ hargeve té ndry-
shme, véllimin e trupit rrotu-
llues si dhe t€ syprinés sé tij.

13. té sjellé shembuj té
ndryshoreve té rastit t€ cilat
jané t€ vazhdueshme;

14. t€ llogarisé pritjen
matematike, variancén si dhe
devijimin standard pér
ndryshoret e rastit t€ cilat jané
té vazhdueshme;

15. t€ shfrytézojé
shpérndarjen normale dhe até
té€ Puasonit né zgjidhjen e
detyrave t€ ndryshme;

16. té shfrytézojé quartilet,
devijimin standard, momentet
e rendit t€ caktuar si dhe
koeficientét e asimetrisé pér
zgjidhjen e detyrave té
ndryshme nga jeta e
pérditshme.

Fiziké (rruga,
shpejtésia, puna).

Ekonomi,
demografi,
mjekési, tekniké,
etj.
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

Si né ¢do 1éndé, edhe né 1éndén e Analiz€s me teori té gjasés, detyra
kryesore e arsimtarit &shté udhéheqja e veprimtarive arsimore té cilat
pérmbushin arritjen e rezultateve e t€ nxénit q€ parashikohen né
objektiva.

Praktika ka treguar se teknikat, metodat e strategjité té cilat sigurojné
njé mésimdhénie produktive, jan€ ato té cilat i mund€sojné nxénésit té
pérfshihet aktivisht né ndértimin e t&€ kuptuarit, né zhvillimin e strategjive
matematike pér zgjidhjen e problemeve dhe zhvillimin e aftésive pér té
zbatuar njohurité né jetén e pérditshme. Detyrat e shtépis€ dhe seminaret
e ndryshme jané segmente shumé té réndésishme q€ mundésojné fillimin
e ndértimit t& shprehive pér puné té€ pavarur dhe kreative né t€ ardhmen.

Né vendimet g€ merr mésimdhénési pér zgjedhjen e metodave
mésimore, krahas shumé faktoréve, duhet té keté parasysh edhe:

e natyrén e materialit mésimor;
e tipin e t€ nxénit;

e nivelin dhe kérkesat e nxénésve.

Pér kété qéllim, metodat dhe teknikat e mé€simdhénies duhet t€ jené
té larmishme qé t&€ pérshtaten me stilet e ndryshme té t&€ nxénit té
nxénésve. Ato duhet t€ nxisin punén bashképunuese té€ nxénésve me
qéllim té pérforcimit t&€ dimensionit shogéror né procesin e té€ nxénit.

Mésimdhénia ndérvepruese 1 angazhon nxénésit n€ marrjen e
pérgjegjésive pér zgjerimin e njohurive, por edhe vlershméring e tyre.

Ky model pércatohet nga kéto faza:

e Pércaktohet tema apo ¢éshtja q€ €shté me interes pér nxénés, qé
ka kuptim dhe qé éshté e lidhur ngushté me aspektet jetésore.
Késhtu, Analiza me teori t€ gjasés nga njé 1€nd€ abstrakte dhe
mjaft teorike shndérrohet né€ njé 1éndé t€ kuptueshme, e lidhur
ngushté me jetén.

e Arsimtari inkurajon dhe nxit nxénésit t¢ mendojné rreth ¢éshtjeve
qé€ trajtohen né tekst apo rreth njé problemi t& caktuar. N& kété
fazé ata pérfshihen n€ hulumtime t€ ndryshme: vézhgojné, mbajné
shénime, evidencojné probleme, marrin informacione.

e Shtrohen shumé pyetje pér sqarim, t€ cilave duhet dhéné pérgjigje.
Eshté e réndésishme qé pyetjet té jené té€ kuptueshme pér nxénésit.
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e Nxénésit zhvillojné€ planet e tyre pér t€ ndérmarré kérkime apo
hulumtime té thjeshta dhe u japin pérgjigje mé precize pyetjeve té
shtruara né€ fazén e mésipérme.

o Nxénésit s€ bashku me arsimtarin diskutojné rreth praktikés sé
tyre, rezultateve t€ nxjerra nga hulumtimi apo zgjidhja e
problemit. Arsimtari u ndihmon atyre t€ marrin né konsideraté
alternativa té tjera pér rezultatet dhe t€ planifikojné kérkime apo
hulumtime t& métejme. Eshté e réndésishme qé nxénésit té
pérceptojné vlerésimin e ideve té tyre, zgjidhjeve q¢ ata japin dhe
té jené t€ vetédijshém pér pérgjegjésité q€ ata marrin.

N¢ vazhdim po i vémé né dukje disa metoda t€ punés.

METODAT E PUNES

Shkolla duhet té shérbejé pér ruajtjen dhe ngritjen e interesimit té
nxénésve pér matematikén, pra edhe pér analizén me teori t&€ gjasés dhe
gradualisht ta zhvillojé até.

Mésimi 1 analiz€s me teori té gjas€s nuk guxon té jeté abstrakt dhe
verbal, sepse matematika né esencé edhe ashtu vepron me kuptime dhe
relacione abstrakte. Duhet g€ sa mé shumé té€ ofrohet, duke u shérbyer
me eksperimente, paraqitje grafike dhe situata reale nga jeta e
pérditshme.

Meényra e té nxénit duhet té zhvillohet né formé té nj€ spiraleje, sepse
veprimet dhe strukturat matematike, pra edhe ato té analizés me teori té
gjas€s, nuk €éshté e mundshme g€ pérnjéheré dhe né térési t€ kuptohen.
Do t€ ishte miré qé sa heré t€ jet€ e mundshme, térésit€é e vogla té
pérmbajtjeve té€ lidhen mé t€ médhaté né até ményré qé duke futur
pérmbajtjen e re t€ pérvetésohen sa mé shumé pérmbajtjet e vjetra.

Motivimi €shté ¢elés né t€ mésuarit e analizés me teori t€ gjasés, si
dhe e matematikés né pérgjithési, sepse aty buron edhe mjeshtria e
mésimdhénésit. Motivimi 1 nxénésve q€ t€ punojné né ményré té
vazhdueshme, sa mé shumé q¢ té jet€ e mundshme né ményré t€ pavarur
dhe sistematike &shté i njé réndésie fundamentale. Eshté me réndési
zgjedhja e pérmbajtjeve pér ushtrime t€ cilat nxisin vazhdimisht té
menduarit, me ¢’rast shkallé-shkallé paraqiten pyetje té reja. Ushtrimet e
kétilla produktive orientojné né drejtim t€ njé pune hulumtuese dhe
ngrisin tema té reja pér diskutime.

Dallimet e nxénésve né aftésité pér t€ pérvetésuar 1éndén mund té
jené shumé t€ médha. Prandaj mésimdhénésit duhet té gjejné ményrén qé
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t& gjithé nxénésit t& pérparojné. Eshté e preferueshme qé gjaté ushtrimeve
té zbatohet metoda e mendimit kritik, duke ndaré nxénésit n€ grupe té
vogla me nga dy, katér nxénés et;.

Duhet pasur kujdes g€ gjaté ushtrimeve nxénésit t€ stimulohen té
zgjidhin detyrat edhe né ndonjé ményré té veten (origjinale).

Qéllimi 1 t€ mésuarit 1 analiz€s me teori t€ gjasés nuk duhet té jeté t&
mésuarit mekanik té fakteve ose té veprimeve, por pérveté€simi me themel
1 materies.

Q¢ né vitin e paré arsimtari nuk guxon t& udhéheqé orét mésimore
me metodén stereotipe t&€ mésimdhénies, me mésimdhénésin né€ qendér,
duke 1&€né€ anash aktivitetin e nxénésit né t€ rezonuarit matematik. Duhet
té zgjidhen ushtrime té pérshtatshme qé té€ zhvillohet intuita né shkallén e
mjaftueshme pér t€ lévizur gjithmoné njé hap pérpara.

VLERESIMI

Vlerésimi 1 rregullt i pérparimit t€ nxénésve &Esht€é pjesé e
mésimdhénies dhe t€ nxénit t€ matematikés, pra edhe i1 analizés me teori
té gjas€s. Pérmes kétij procesi konstatohet jo vetém shkalla e arritsh-
méris€ s€ nxénésit, por edhe vlershméria e programit dhe e metodologjisé
mésimore né pérgjithési.

Vlerésimi mund€son diagnostifikimin e pérparimit t€ nxénésve,
planifikimin e drejté€ t€ mé€simdhénies, motivimin e nxénésve dhe pércak-
timet pérfundimtare t€ rezultateve. Ai duhet té€ fokusohet né identifikimin
e njohurive ekzistuese t€ nxénésit, né konceptimet e gabuara dhe
strategjité e t&€ nxénit. Po ashtu, pérmes tij sigurohet informacion 1 vlef-
shém, t€ cilin arsimtari i matematikés e shfrytézon pér t€ shqyrtuar afté-
sit€ e ndryshme té nxénésve dhe njohurité paraprake té tyre.

M¢ésimdhénési gjaté vleré€simit duhet t&€ ket€ parasysh pérmbajtjen
programore, objektivat e pérgjithshém, objektivat specifiké dhe stan-
dardet e arritshmérisé sé precizuara né planetdhe programet e 1éndés.

1. Nivelet e arritshmérisé

Shkalla e arritshmérisé sé nxénésve vlerésohet duke u bazuar
kryesisht né tri nivele:

Niveli I. Pérfshin arritshmériné minimale, d.m.th. paraget mini-
mumin ¢ domosdoshém té€ cilin duhet ta arrijné té gjithé nxénésit. Pra, ai
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paraget kufirin e poshtém (t€ lejueshém) té€ pérvetésimit t€ pérmbajtjes
programore, € qé€ né pérqindje do té shprehej me 40% t€ materialit té
zhvilluar. N& kété nivel duhet t& pérfshihen nxénésit t€ cilét 1 zgjidhin
problemet me ndihmén e mésimdhénésit me ané€ té€ njé numri t€ kufizuar
metodash, i arsyetojné faktet e thjeshta matematike me ndihmén e
arsimtarit si dhe komunikojn€ pér njohurité matematike duke pasur
gjithmoné kété ndihmé.

Niveli II. Paraqgitet me kufijté e rezultateve té shprehura né€ pérqindje
(50%-80%). N¢ kété nivel duhet t€ pérfshihen nxénésit té cilét 1 zgjidhin
problemet dhe i arsyetojné faktet matematike me ndihmén e kufizuar té
mésimdhénésit, me ané t€ njé numri jo t€ madh t& strategjive dhe
metodave, me disa gabime apo me manggsi té vogla.

Niveli III. Eshté niveli i avancuar i arritjes sé nxénésve i shpehur né
pérgindje (80-90%%). N¢é kété nivel duhet té pérfshihen nxénésit té cilét i
zgjidhin problemet dhe i arsyetojné faktet matematike, me njé ndihmé
shumé té kufizuar té arsimtarit.

Niveli IV. Eshté niveli mé i larté i arritjes s& nxénésve i shpehur né
pérgindje (mbi 90%). N¢& kété nivel duhet t€ pérfshihen nxénésit té cilét i
zgjidhin problemet dhe i arsyetojné faktet matematike, né ményré té
pavarur. Zgjidhin probleme matematike me metoda té€ ndryshme,
analizojn€ dhe komentojné rezultatet e fituara né ményré t€ pavarur dhe
sakt€, me gjuhé t€ qarté dhe rrjedhshméri logjike.

2. Procedura e vlerésimit

Procedura e vlerésimit rekomandohet té bé&het n€ harmoni me
standardet e vendosura. Tipat e vlerésimit jan€ t€ shumté. Ata duhet té
pérdoren né pérputhje me qéllimet dhe objektivat e 1€ndEs, strategjité e t&
nxénit dhe moshén e kérkesat e nxénésve. Pér 1éndén e Analizés me teori
té gjasés konsiderojmé se vlerésimi mund té€ béhet duke marré parasysh
kéto aktivitete:

e Puna né klasé

o Pérgjigjet me gojé;
o Aktivitetin e nxénésit nga vendi;
o Aktivitetin gjat€ punés né grupe;

e Testimi
o Testet pér grup temash;
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o Testet né fund té kategorisé sé pérmbajtjes;
o Testet né fund té semestrit;

e Provimet me shkrim;

e Detyrat e shtépis€ dhe detyrat seminarike;
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MATEMATIKE (Algjebér me gjeometri)

Gjimnazi matematiké dhe informatiké
(2 oré né javé, 66 oré né vit)

HYRJE

Algjebra me gjeometri, si pjesé t€ matematikés pér klasén e dym-
bédhjeté, €shté vazhdimési dhe zgjerim i njohurive paraprake té fituara
nga lénda ¢ matematikés. Kjo u mund€son nxénésve té fitojné€ njohuri e
shkathtési pér t€ zhvilluar t€ kuptuarit e botés fizike, asaj shoqérore dhe
zhvillon aftésit€ e nxénésit pér t€ shtruar drejt problemet e ndryshme nga
fusha e matematikés dhe nga jeta e pérditshme si dhe aftésité pér t’i zgji-
dhur ato n€ ményré korrekte.

Né vecanti, népérmjet gjuhés karakteristike — simboleve e diagra-
meve, kjo 1€nd€ synon t€ kultivojé aftésité pér té gjykuar drejt dhe sakté,
si dhe pér té€ pérmbledhur mendimet né€ pérgjithési.

QELLIMET
T€ mésuarit e 1€nd€s sé Algjebrés me gjeometri ka pér géllim qé te
nxénési:

e T¢ zhvilloje aftésité e t€ menduarit, t€¢ shprehurit n€ ményré té
qarté dhe precize si dhe té avancojé edhe mé t&j kureshtjen dhe
kreativitetin e tij;

e Té zhvillojé dhe té€ thellojé edhe mé tej shprehité pér puné té pava-
rur si dhe t€ zhvillojé aftésité qé njohurité e fituara t’i zbatojé né
1€menjté e tjera (fiziké, kimi, etj.) dhe né jetén e pérditshme.

o Té¢ sigurojé njé bazé solide pér shkollim té larté.
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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM

Nga pérmbajtja programore e 1&€ndés s¢ Algjebrés me gjeometri pér
klasén XII, nxénési duhet t& jeté n€ gjendje:
o Té zhvillojé géndrimet dhe vlerat
e N¢ kuptimin e sjelljeve personale (t€ jeté kooperativ, i hapur, i
singerté, 1 ndershém, i vullnetshém, kritik et;.
a Té kuptojé

e Domethénien e termave né kontekst (matricé, pércaktor, deter-
minant€ deri te rendi i tret€, vektor, format e ndryshme té ekua-
cionit t& drejtézés etj.).

e Veprimet me matrica (mbledhjen, zbritjen, shumézimin me
skalar dhe shumézimin e matricave).
o Té zbatojé

e Pércaktorét pér zgjidhjen e sistemeve té€ ekuacioneve lineare
deri me tri t& panjohura (metoda e Kramerit);

e Veprimet me vektoré (prodhimin skalar, vektorial dhe t& pé-
rzier) n€ gjeometri;

e Kushtin g€ dy drejtéza té njé rrafshi t€ jené paralele, normale
né zgjidhjen e detyrave t€ ndryshme;

e Vetité e prerjeve konike si dhe kushtin g€ drejtéza e dhéné te
jeté tangjente e vijave t€ gradés s€ dyté n€ zgjidhjen e detyrave
té ndryshme.

0 Té demonstrojé shkathtési mendore

e Gjaté diskutimit dhe zgjidhjes sé sistemeve té€ ekuacioneve
lineare qé pérmbajné parametra;

o Gjaté analizés sé zgjidhshmérisé sé problemit né saje t& té
dhénave qé disponon,;

e Ng¢ zbatimin e t&€ menduarit kreativ dhe kritik pér formimin e
vijave t€ gradés sé dyté€, duke shfrytézuar vetité e vecanta t&
tyre, si dhe né vértetimin e rezultateve t€ ndryshme matema-
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tike, duke u nisur nga supozimi i kundért e duke arritur né
ndonjé kundérthénie, apo duke sjellé¢ kundérshembu;.

ORGANIZIMI 1 PERMBAJTJES SE LENDES

Ndértimi 1 pérmbajtjes &shté organizuar né pérputhje me qéllimet dhe
objektivat e 1&€ndés. Kategorité e pérmbajtjes s€ 1énd€s jané dhéné né
tabelén nr. 1.

Tabela 1.
Lénda Kategorité e Orét % Gjithsej
pérmbajtjes %
I. Algjebér me
Algjebér me gjeometri 22 | 3333
gjeometri analitike
deskriptive ; ;
IL G]§ometr1 30 45.46
deskriptive
Provimet
meshkrim | ¢ | 29 | 100
Testet 4 6.06

Oré rezervé 4 6.06
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PERMBAJTJA, REZULTATET E PRITURA, LIDHJA NDERLANDORE

Tabela 2.

Kategoria

Nénkategorité e
pérmbajtjes

Pérmbajtja

Rezultatet e pritura

Lidhja
ndérléndore

I. Algjebér me
gjeometri
analitike

I.1. Gjeometria
analitike né
hapésiré

L.2. Programimi
linear

I.1.1. Ekuacioni i rrafshit
Ekuacioni i rrafshit né formén
vketoriale dhe até skalare, format e
vecanta t&€ ekuacionit t€ rrafshit dhe
interpretimi gjeometrik i tyre,
ekuacioni i tufés sé rrafsheve.

1.1.2. Ekuacioni i drejtézés
Ekuacioni i drejtézé né formén
vektoriale dhe até skalare, format e
vecanta té ekuacionit t€ drejtézes
dhe interpretimi gjeometrik i tyre,
pozita reciproke e dy drejtézave,
largesa e pikés nga drejtéza, rrafshi
dhe drejtéza, largesa e pikés nga
rrafshi.

I.1.3. Programimi linear

Sistemet e jobarazimeve lineare me
dy e tri t€ panjohura, bashkésité
konvekse, formulimi i problemeve
té programimit linear, gjetja e

Nxénési duhet té jeté né gjendje:

1. t€ shkruajé ekuacionin e rrafshit,
kur jan€ dhéné elementet e tij, dhe
té dallojé format e vecanta té
ekuacionit t€ rrafshit dhe
gjeometrikishit t’1 interpretojé ato;

2. t€ shkruajé ekuacionin (kanonik,
vektorial, skalar) t¢€ drejtézés kur
jan€ dhéné elementet e saj dhe t&
dijé té kalojé nga njéra formé né
tjetrén;

3. t& kuptojé pozitén reciproke
ndérmjet: dy drejtézave, dy
rrafsheve, njé drejtéze dhe njé
rrafshi;

4. t€ zbatojé formulat pér njehsimin
e largesés sé pikés s¢ dhéné nga
drejtéza, pérkatésisht nga rrafshi i
dhéné;
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II. Gjeometria
deskriptive

IL.1. Gjeometria
deskriptive

zgjidhjes optimale (max ose min)
pér pikat e njé zone konvekse,
problemi i transportit.

I1.1.1. Pasqyrimet kolineare
Teorema e Dezargut, pasqyrimi
kolinear gendror dhe ai afin.

I1.1.2. Projeksioni normal né njé
rrafsh

Projeksioni normal i pikés, drejtézEs
dhe rrafshit (metoda e largesave),
gjurma e drejtéz€s dhe ajo e rrafshit,
pozita e rrézuar e drejtézes
(rrafshit).

I1.1.3. Projeksioni normal né dy
rrafshe

Projeksioni normal i pikés, drejtézés
dhe rrafshit, gjurmét e drejtézés dhe
ato té rrafshit, pozita e rrézuar e
drejtézés (rrafshit), projeksioni i
disa trupave gjeometriké.

5. t€ zgjidhé sisteme té
jobarazimeve lineare me dy e tri t&
panjohura dhe bashkésiné e
zgjidhjeve té tyre ta paraqesé si
zoné konvekse té pikave né rrafsh,
pérkatésisht hapésirg;

6. t&€ formulojé problemin e
programimit linear nga t& dhénat
(nga jeta praktike) dhe t& gjejé
zgjidhjen optimale té tij;

7. t€ formulojé dhe t€ zgjidhé
problemin e transportit;

8. t€ kuptojé pasqyrimet kolineare
dhe teoremén e Dezargut;

9. t€ zbatojé vetité e pasqyrimeve
kolineare dhe teoremén e Dezargut
né zgjidhjen e detyrave té
ndryshme nga projeksionet normale
né njé dhe dy rrafshe.
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

Si né ¢do 1éndé, edhe né 1éndén e Algjebrés me gjeometri, detyra
kryesore e arsimtarit ésht€ udhéheqja e veprimtarive arsimore té cilat pér-
mbushin arritjen e rezultateve t€ t€ nxénit q€ parashikohen né objektiva.

Praktika ka treguar se teknikat, metodat e starategjité, té cilat sigu-
rojné njé¢ mésimdhénie produktive, jané€ ato t€ cilat i mund€sojné nxénésit
té pérfshihen aktivisht né ndértimin e té kuptuarit, n€ zhvillimin e
strategjive matematike pér zgjidhjen e problemeve dhe zhvillimin e
aftésive pér t€ zbatuar njohurité né jeté€n e pérditshme. Detyra e shtépisé
dhe seminaret e ndryshme jané segmente shumé té réndésishme qé
mundésojné fillimin e ndértimit t€ shprehive pér puné té pavarur dhe
kreative né t&€ ardhmen.

Né vendimet g€ merr mésimdhénési pér zgjedhjen e metodave
mésimore, krahas shumé faktoréve, duhet té keté parasysh edhe:

e natyrén e materialit mésimor;
e tipin e t€ nxénit;

e nivelin dhe kérkesat e nxénésve.

Pér kété géllim, metodat dhe teknikat e mésimdhénies duhet t& jené
té¢ larmishme qé t€ pérshtaten me stilet e ndryshme té t€ nxénit té
nxénésve. Ato duhet té nxisin punén bashképunuese t€ nxénésve me
gé€llim t&€ pérforcimit t€ dimenzionit shogéror n€ procesin e t€ nxénit.

M¢ésimdhénia ndérvepruese i angazhon nxénésit né marrjen e pérgje-
gjé€sive pér zgjerimin e njohurive, por edhe vlershmériné e tyre.

Ky model pércaktohet nga kéto faza:

1. Pércaktohet tema apo ¢éshtja qé €shté me interes pér nxénés, qé
ka kuptim dhe g€ é&shté e lidhur ngushté me aspektet jetésore.
Késhtu, Algjebra me gjeometri nga njé 1éndé abstrakte dhe mjaft
teorike shndérrohet n€ njé 1énd€ t€ kuptueshme, e lidhur ngushté
me jetén.

2. Arsimtari inkurajon dhe nxit nxénésit t€ mendojné rreth ¢éshtjeve
qé€ trajtohen né tekst apo rreth njé problemi té caktuar. N& kété
fazé ata pérfshihen n€ hulumtime t€ ndryshme: vézhgojné, mbajné
shénime, evidencojné probleme, marrin informacione.

3. Shtrohen shumé pyetje pér sqarim, t€ cilave duhet dhéné pérgjigje.
Eshté e réndésishme qé pyetjet t€ jené t€ kuptueshme pér nxénésit.
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4. Nxénésit zhvillojné planet e tyre pér t&€ ndérmarré kérkime apo
hulumtime té€ thjeshta dhe u japin pérgjigje mé precize pyetjeve té
shtruara né fazén e mésipérme.

5. Nxénésit s€ bashku me arsimtarin diskutojné rreth praktikés sé
tyre, rezultateve t€ nxjerra nga hulumtimi apo zgjidhja e proble-
mit. Arsimtari u ndihmon atyre t€ marrin né konsideraté alterna-
tiva té tjera pér rezultatet dhe t€ planifikojné kérkime apo hulum-
time té métejme. Eshté e réndésishme qé nxénésit t& pérceptojné
vlerésimin e ideve té tyre, zgjidhjeve g€ ata japin dhe té jené té
vetédijshém pér pérgjegjésité q€ ata marrin.

N¢é vazhdim po i vémé né dukje disa metoda t€ punés.

METODAT E PUNKES

Shkolla duhet t€ shérbejé pér ruajtjen dhe ngritjen e interesimit té
nxénésve pér matematikén, pra edhe pér Algjebrén me gjeometri dhe
gradualisht ta zhvillojé até.

e Mésimi 1 Algjebrés me gjeometri nuk guxon t€ jeté abstrakt dhe
verbal, sepse matematika né esencé edhe ashtu vepron me
kuptime dhe relacione abstrakte. Duhet qé sa mé shumé t€ ofrohet,
duke u shérbyer me eksperimente, paraqitje grafike dhe situata
reale nga jeta e pérditshme.

e Meényra e t€ nxénit duhet t€ zhvillohet n€ formé t€ njé spiraleje,
sepse veprimet dhe strukturat ike, pra edhe ato t&¢ Algjebrés me
gjeometri, nuk €shté e mundshme qé pérnjéheré dhe né térési té
kuptohen. Do t& ishte miré q€ sa her€ t€ jet¢ e mundshme, térésité
e vogla t€ pérmbajtjeve t€ lidhen me t€ médhaté né€ até€ ményré qé
duke futur pérmbajtjen e re t€ pérvetésohen sa mé shumé
pérmbajtjet e vjetra.

e Motivimi &shté ¢elés né t&€ mésuarit e Algjebrés me gjeometri, si
dhe e matematikés né pérgjithési, sepse aty buron edhe mjeshtria e
mésimdhénésit. Motivimi 1 nxénésve qé t€ punojné né¢ ményré té
vazhdueshme, sa mé shumé q¢€ t€ jeté e mundshme n€ ményré té
pavarur dhe sistematike &shté i njé réndésie fundamentale. Eshté
me réndési zgjedhja e pérmbajtjeve pér ushtrime té€ cilat nxisin
vazhdimisht t€ menduarit, me ¢’rast shkallé-shkall¢ paraqiten
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pyetje t€ reja. Ushtrimet e kétilla produktive orientojné€ né drejtim
té nj€ pune hulumtuese dhe ngrisin tema t€ reja pér diskutime.

e Dallimet e nxénésve né aftésité pér t€ pérvetésuar 1€éndén, mund té
jené shumé t€ médha. Prandaj, mésimdhénésit duhet t& gjejné
ményrén qé té gjithé nxénésit t& pérparojné. Eshté e preferueshme
qé gjaté ushtrimeve t€ zbatohet metoda e mendimit kritik, duke
ndaré€ nxénésit n€ grupe t€ vogla me nga dy, katér nxénés etj.

e Dubhet pasur kujdes g€ gjaté ushtrimeve, nxénésit t€ stimulohen té
zgjidhin detyrat edhe né ndonjé ményré té veten (origjinale).

o Q¢llimi i té mésuarit 1 Algjebrés me gjeometri nuk duhet té jeté t&
mésuarit mekanik té fakteve ose t€ veprimeve, por pérvetésimi me
themel i materies.

e Qg€ né vitin e paré€ arsimtari nuk guxon t&€ udhéheqé orét mésimore
me metodén stereotipe t€ mésimdhénies, me mésimdhénésin né
gendér, duke 1€né anash aktivitetin e nxénésit né té rezonuarit ma-
tematik. Duhet t€ zgjidhen ushtrime t€ pérshtatshme g€ té zhvi-
llohet intuita n€ shkallén e mjaftueshme pér t&€ 1&vizur gjithmoné
nj€ hap pérpara.

VLERESIMI

Vlerésimi i rregullt i pérparimit t&€ nxénésve €shté pjesé e mésim-
dhénies dhe té nxénit t€ matematikés, pra edhe i Algjebrés me gjeometri.
Pérmes kétij procesi konstatohet jo vetém shkalla e arritshmérisé sé nxé-
nésit, por edhe vlershméria e programit dhe e metodologjis€ mésimore né
pérgjithési.

Vlerésimi mundéson diagnostifikimin e pérparimit t€ nxénésve,
planifikimin e drejté t&€ mésimdhénies, motivimin e nxénésve dhe pérca-
ktimet pérfundimtare t€ rezultateve. Ai duhet té fokusohet né identi-
fikimin e njohurive ekzistuese t€ nxénésit, n€ konceptimet e gabuara dhe
strategjit€ e t€ nxénit. Po ashtu, pérmes tij sigurohet informacion i vlet-
shém, té cilin arsimtari i matematikés e shfrytézon pér t&€ shqyrtuar
aftésit€ e ndryshme t€ nxénésve dhe njohurité paraprake té tyre.

Mésimdhénési gjaté vleré€simit duhet t&€ ket€ parasysh pérmbajtjen
programore, objektivat e pérgjithshém dhe rezultatet e pritura té
precizuara né planin dhe programin e 1€ndés.
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1. Nivelet e arritshmérisé

Shkalla e arritshmérisé sé& nxénésve vlerésohet duke u bazuar
kryesisht né tri nivele:

Niveli I. Pérfshin arritshmériné minimale, d.m.th. paraget minimu-
min ¢ domosdoshém t€ cilin duhet ta arrijné t€ gjithé nxénésit. Pra, ai
paraget kufirin e poshtém (t€ lejueshém) t&€ pérvetésimit t€ pérmbajtjes
programore, e q€ né pérqindje do t€ shprehej rreth 40% té materialit té
zhvilluar. N& kété nivel duhet té pérfshihen nxénésit t€ cilét 1 zgjidhin
problemet me ndihmén e mésimdhénésit me ané€ t€ njé numri t€ kufizuar
metodash, i arsyetojné faktet e thjeshta matematike me ndihmén e arsim-
tarit si dhe komunikojné pér njohurité matematike, duke pasur gjithmoné
két€ ndihmé.

Niveli II. Paraqgitet me kufijté e rezultateve t€ shprehura né pérqindje
(50%-80%). N& kété nivel duhet té pérfshihen nxénésit té cilét 1 zgjidhin
problemet dhe i arsyetojné faktet matematike me ndihmén e kufizuar té
mésimdhénésit, me ané t€ njé numri jo t€ madh té strategjive dhe té
metodave, me disa gabime apo me manggsi té vogla.

Niveli III. Eshté niveli i avancuar i arritjes sé nxénésve i shpehur né
pérgindje (80-90%%). N¢é kété nivel duhet té pérfshihen nxénésit té cilét i
zgjidhin problemet dhe i arsyetojné faktet matematike, me njé ndihmé
shumé té kufizuar té arsimtarit.

Niveli IV. Eshté niveli mé i larté i arritjes sé nxénésve i shpehur né
pérgindje (mbi 90%). N& kété nivel duhet t€ pérfshihen nxénésit té cilét i
zgjidhin problemet dhe i arsyetojné faktet matematike, né ményré té
pavarur. Zgjidhin probleme matematike me metoda té€ ndryshme,
analizojné€ dhe komentojné rezultatet e fituara né ményré t€ pavarur dhe
sakté, me gjuhé t€ qarté dhe rrjedhshméri logjike.

2. Procedura e vlerésimit

Procedura e vlerésimit rekomandohet t€ béhet né harmoni me stan-
dardet e vendosura. Tipat e vlerésimit jané¢ t€ shumté. Ata duhet t€ pérdo-
ren né€ pérputhje me géllimet dhe objektivat e 1€ndEs, strategjité e t&€ nxé-
nit dhe moshén e kérkesat e nxénésve. Pér 1é€ndén e Algjebrés me
gjeometri konsiderojmé se vlerésimi mund té béhet duke marré parasysh
kéto aktivitete:

e Puna né klasé:
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o pérgjigjet me gojé;

o aktivitetin e nxénésit nga vendi,

o aktivitetin gjaté punés né€ grupe.

Testimi:

o testet pér grup temash;

o testet n€ fund té kategoris€ s€ pérmbajtjes;
o testet n€ fund té semestrit.

Provimet me shkrim.

Detyrat e sht€pis€ dhe detyrat seminarike.
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BIOLOGJI

Gjimnazi: shkencat e natyrés (3 oré né javé, 99 oré né vit)

HYRJE

Ky program parashikon g€ 1é€nda e biologjis€ pér kl. 12 t€ zhvillohet
pér 99 oré. Pér fleksibilitet, né program té kétij profili té gjimnazit t&
késaj klase jané parashikuar mé shumé se mé paré oré¢ praktike dhe oré né
dispozicion (gjithsej 19 or€). Me kété synohet g€ arsimtarit t’i jepet mé
shumé hapésiré pér t€ pérshtatur mésimin, varésisht nga kushtet g€ ofron
klasa, shkolla etj. N& trungun e pérmbajtjes 1énda ka dy kategori dhe pesé
nénkategori. Kategoria e paré (Proceset jetésore) pérfshin dy nénkategori:
1. Inxhinieria gjenetike dhe 2. Gjenetika e njeriut. Kategoria e dyté
(Qeniet e gjalla dhe mjedisi)) pé&rmban tri nénkategori: 1. Ekologji-
etologji. 2. Njeriu dhe mjedisi. 3. Evolucioni organik. Duke i sublimuar
informacionet e marra nga programet ¢ kohés né rajon e mé gjeré€, jemi
pérpjekur qé né€ fushén e programeve té biologjis€, sipas kurrikulit t& ri
né pérgjithési, e n€ veganti pér kl.12, t€ sigurojmé “rrjedhén” e
koncepteve nga niveli 1 dyté né€ nivelin e treté. Kjo prirje éshté shoqéruar
me njé pérzgjedhje t€ kujdesshme t€ 1€ndés, p.sh. inxhinieria gjenetike
dhe gjenetika e njeriut, njeriu dhe mjedisi etj., me synim q€ pérmbajtja
programore e biologjisé té jeté koherente, logjike dhe e aplikuar konform
kérkesave t€ mileniumit t€ ri. Vegori tjetér e programit té reformuar té
biologjisé né pérgjithési, e né vecanti té kl. 12, éshté “pérzierja” e temave
mésimore. Pér dallim prej programeve tradicionale, ku, p.sh.njohurité
nga botanika, zoologjia, fiziologjia, ekologjia etj. jepeshin t& “izoluara”
nga njéra tjetra, me ” pérzierjen “e temave synohet té jepet parashtrim i
integruar i njohurive nga fushat specifike t& biologjis€é me shkencat e
tjera. Kjo gasje u mundéson nxénésve té fitojn€ njohuri t€ nevojshme pér
jetén e pérditshme konform kérkesave t€ kohé€s dhe hap rrugén e
pérvetésimit mé t& lehté té€ koncepteve t&€ tjera q€ do shpalosen né
vazhdim té shkollimit, studimeve.

147



Né fund po theksojmé se ngjashmérité qé vihen re né emértimin e
kategorive dhe nénkategorive né nivelin e paré, t€ dyté dhe té treté té
shkollimit, me zbérthimin e tyre tematik pér ¢do oré mésimore kané
ndryshime té€ dukshme né pé&rmbajtje dhe né qasje.

QELLIMET

Programi mésimor i léndés s€ biologjis€ pér klasén e dymbédhjeté ka

pér géllim:

e Zhvillimin e aftésive té nxénésit pér t€ njohur dhe pér t€ kuptuar
ligjshmérité themelore t& proceseve jetésore, né kontekstin histo-
rik dhe né nivel molekular, t€ individés dhe té popullatés (evolu-
cioni, inxhinieria gjenetike, gjenetika e njeriut).

e Zhvillimin e njohurive pér geniet e gjalla dhe mjedisin (ekologji,
evolucion) dhe aftésive pér t€ zbatuar njohurité si dhe pér t’u
ndeshur me problemet mjedisore né ményré konstruktive dhe
rehabilituese (njeriu dhe mjedisi).

e Zhvillimin e shkathtésive t€ pérhershme pér mbledhjen , p&rpuni-
min e t€ dhénave relevante shkencore dhe zbatimin e shkathtésive
té fituara né situata konkrete pér t€ mirén e njeriut dhe mjedisit
(monitorimi biologjik, késhillat gjenetike et;..

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM

Nga pérmbajtja programore e klasés s€ 12 nxénési duhet t& jeté né
gjendje :

O Té zhvillojé géndrimet dhe vlerat

o N¢ kontest t& ndérgjegjésimit dhe t& ngritjes s€ pérgjegjésisé
etike ndaj mjedisit human dhe natyror dhe pjesémarrjes aktive
né zgjidhjen e problemeve mjedisore;

e N¢é kuptim té€ kultivimit té sjelljeve personale (t€ jeté
kooperativ, 1 hapur, tolerant, i ndershém, i vullnetshém, kritik
etj. (10 njeréz t&€ vullnetshém punojné mé shumé se 1000 njeréz
té detyruar).

O Té& njohé

e Fjalorin (terminologjin€ biologjike nga inxhinieria gjenetike,
bioteknologjia, ekologjia etj.);

148



Faktet, konceptet dhe parimet biologjike;
Procedurat dhe metodat n€ biologji.

O Té kuptojé

Faktet dhe parimet biologjike dhe t€ béj¢ ndérlidhjen logjike té
tyre (p.sh. biologjin€ me teknikén, farmaciné etj.);

Relacionin shkak — efekt ( psh. efekti i serros dhe ngrohja
globale, pasojat);

Arsyetoj€ metodat dhe procedurat.

O Té zbatojé né situata té reja

Faktet dhe parimet biologjike;
Procedurat dhe metodat né biologji;
Zgjidhjen e problemeve té natyrés biologjike.

O Té komunikojé informatat né kontekste té ndryshme

Shkrimi i raportit nga njé puné praktike ose hulumtim:

TE prezantojé rezultatet e hulumtimit duke konsultuar shumé
burime t€ informacionit;

Informacionin pér problemet biologjike (inxhinieria gjenetike,
gjenetika e njeriut, etj. e pérshkruan dhe e interpreton né
ményré gojore, me tabela, grafikone etj.;

Té kontribuojé me pjesémarrje (OJQ myjedisore) debate dhe
diskutime pér ¢éshtje biologjike e mjedisore “mendo globalisht
vepro lokalisht,” p.sh. efekti” green haus”.

O Té zhvillojé té menduarit kritik pér biologjiné; pra jo vetém té
kuptojé se cka ndodhur, por té shtrojé pyetje si dhe pse kané
ndodhur?

T€ njohé informatén relevante nga ajo jorelevante;

T€ dallojé faktin nga gjykimi;

TE zbatojé parimet biologjike né zgjidhjen e problemeve né
mjekési, vetering, bujqési, energjetike (p.sh. nafta artificiale,
poliploidia etj.);

TE interpretojé materialin ilustrues.”njé figuré vlen sa 1000
fjalé”.
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PERMBAJTJA PROGRAMORE

Kategoria Nénkategoria Nr. oréve %
L I.1.1. Inxhinieria gjenetike 10 10.1
iﬂi‘;iizt 1.1.2. Gjenetika e njeriut 12 12.1
II.1. Ekologjia 20 20.2

1L I1.1.2. Etologjia 7 7.1
Qeniet e gjalla IL.1.3. Njeriu dhe mjedisi 9 999

dhe mjedisi jetésor :
II.2. Evolucioni 10 10.1
Puné praktike 12 12.1

Oré né dispozicion 6 6.0
Gjithsej: 99 100
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KATE- NENKA- PERMBAJTJA PROGRAMORE REZULATET E PRITSHME LIDHJA NDER-
GORIA | TEGORIA LENDORE
Proceset | Inxhinieria | e Manipulimi me material gjenetik e definon termin inxhinieri gjenetike;
jetésore | gjenetike (inxhinieria gjenetike) né nivel té o shpjegon si fitohen gjenet e caktuara me

gjeneve, kromozomeve dhe
gjenomit ka béré t&€ mundur té
fitohen “makina gjenetike”,
sisteme té gjalla, vecorité e t&
cilave kané ndryshuar dhe u jané
pérshtatur nevojave t€ njeriut né
shumeé fusha t& jetés sé tij, p.sh.:
industrin€ ushqimore, energjetiké,
bujgesi, farmaci, industring e
pijeve, spastrimin e ujérave té
ndotur, mjekési etj

o Klonimi &shté proces i prodhimit
té gelizave ose i organizmave
gjenetikisht identiké.

procesin e transkriptimit té kthyeshém;

o pérshkruan teknikén e rikombinimit t& ADN-és

dhe rolin e enzimeve (endonukleazave té
restriksionit dhe ligazave) t€ ADN-&s né kété
proces;

vleréson rolin e vektoréve ( plazmoideve dhe
bakteriofagéve) n€ inxhinieriné gjenetike;
arsyeton pse operacionet né€ inxhinieriné
kromozomale mund té pércillen vizuelisht me
mikroskop.;

pérshkruan teknikat e képutjes, fragmentimit,
té materialit kromozomal (képutja e
kromozomeve té téra ose fragmenteve té
kromozomeve, me veprim té enzimeve té
restriksionit);

ndérlidh inxhinieriné kromozomale me
transferin e fragmenteve kromozomale,
kromozomeve té téra si dhe ndértimin e
kromozomeve artificiale.

arsyeton pse kromozomi artificial ka aftési t&
kryejé funksionet e kromozomit natyror (p.sh.
si dyfishohet, si i shképuten kromatidet e
kromozomeve etj.);

vler€son réndésine e manipulimit me
kromozome pér kontrollin biologjik t&
shumézimit té insekteve t€ démshme;
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e pérshkruan etapat si kryhet klonimi né
shembullin e bretkosés, miut dhe deles sé Dolit
dhe analizon problemet praktike dhe etike
lidhur me té;

e kupton se manipulimi direkt me garniturén
komplete t€ kromozomeve té qelizés quhet
inxhineri e gjenomit;

o shpjegon hibridizimin e gelizave bimore dhe
shtazore;

e definon termin poliploidi dhe pérshkruan
shkaqget e shfagjes s€ saj (spontane, stresi,
temperatura, kolhicina etj.).

e vleréson rolin e poliploidisé pér fitimin e
varieteteve t€ reja té biméve dhe té kafshéve
meé cilési té kérkuara nga njeriu dhe kupton se
poliploidia e indukuar mund t€ konsiderohet
1émé e inxhinieris€ s€ gjenomit;

e analizon rolin e inxhinierisé gjenetike né
revolucionin teknik dhe vleréson rolin e
bioteknologjis€ pér prodhimin e barnave,
proteinave me réndési mjekésore, hormoneve,
djathit, birrés, jogurtit , resurseve energjetike
(p.sh. biogasi etj.).

Proceset
jetésore

Gjenetika e
njeriut

o Né gjenetikén e njeriut jané
zhvilluar metoda té veganta pér
vrojtimin dhe analizén e
trashégimisé s€ vegorive té
ndryshme, si p.sh.metoda e
hibridizimit,metoda gjenealogjike,

o definon termin gjenetiké e njeriut;

e tregon si formohet pema farefisnore; —
filogrami (heredogrami);

e arsyeton pse jané t&€ démshme martesat
ndérmjet individéve q€ jané né farefiséri;

e pérshkruan si vértetohet shkalla e farefisérisé;

Fiziké, kimi,
matematikeé,
biokimi,
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metoda e bineqve etj.

o Sémundjet trashéguese jané
gjendje patologjike e organizmit t&
lidhura me ndryshime né nivel t&
gjeneve (sémundjet monogjenike
autosomale dominante dhe
recesive); kromozomeve
(ndryshime numerike dhe
strukturore té kromozomeve
autosomale dhe té seksit.).

o Disa sjellje t€ njeriut dhe sémundje
mentale ndérlidhen me bazén
trashéguese.

PRAKTIKUM

e Trashégimia e tipareve t¢ lidhura
me seksin.

e Pema gjenealogjike (farefisnore .

e Trashégimia e sémundjeve t&
lidhura me seksin.

o Kromatini seksual.

o shpjegon koeficientin e kryqézimit né farefiséri

dhe arsyeton réndésin€ e caktimit té tij;

e emérton dhe pérshkruan disa sémundje

monogjenike q€ trashégohen né€ ményré
autosomale dominante (polidaktilia, adaktilia,
sindaktilia, brahidaktilia, ahandroplazia
(shkurtabigét) dhe recesive (alkaptonuria,
fenilketonuria, albinizmi etj.);

emérton dhe pérshkruan disa kromozomopati
té lidhura me kromozomet e seksit (daltonizmi,
hemofilia), g€ trashégohen né€ ményré recesive,
ndryshim t&€ numrit té kromozomeve
autosomale (sindromi i Downit) si dhe i
kromozomeve t€ seksit (sindromi i
Klinefelterit);

pérshkruan sémundjen gjenetike “t€ qajturit e
macés (“Cri du chat”) si pasojé e ndryshimeve
strukturore né kromozome;

numéron metodat me ndihmén e t€ cilave gjaté
zhvillimit embrional mund t€ zbulohen disa
sémundje;

pérshkruan detyrat kryesore t€ gjenetikés
humane gjaté hulumtimit t& vegorive té sjelljes.

o Ndérlidh faktorin trashégues dhe sémundjet

mentale (shizofrenia, sémundja e Parkinsonit);
ndérlidh koeficientin e inteligjencés (QI ) me
faktorét trashégues;

kupton se termi inteligjencé éshté i ngjashém
me termin elektricitet, pra lehté matet, por
véshtiré definohet;

153




e Vrojtimi me mikroskopik i
kromozomeve né majé té rrénjés
sé qepés ose né gjéndrat
péshtymore t€ mizés s€ verés
Drosophila melanogaster.

o identifikon simbolet qé pérdoren pér studimin e

trashégimisé sé njé tipari;

pérpilon skemén e trashégimisé s€ seksit te
njeriu dhe pérshkruan rolin e kromozomeve
seksuale né két proces;

zgjedh detyra lidhur me trashégiming e
grupeve té gjakut t€ sistemit MN, ABO dhe
Rezus;

pérpilon pemén gjenealogjike t& dy familjeve
me tiparin e daltonizmit dhe jep shpjegime
lidhur me to;

pérpilon pemén gjenealogjike t& pércjelljes sé
hemofilisé né shembullin e pjesétaréve té njé
familje, arsyeton pse kryesisht méshkujt vuajné
nga hemofilia dhe shpjegon pse nuk lejohen
martesat né farefiséri;

pérgatisin preparate té freskéta t€ mukozés sé
g0jés (meshkujt dhe femrat), ngjyrosin ato me
karmin-acid-acetik dhe identifikojné
kromatinén seksuale ose trupthin e Barit qé
gjendet paralel me mbéshtjellésin bérthamor;
krahason preparatet ku gjendet trupthi i Barit
dhe pérfundon se ai éshté dukuri pércjellése e
gelizave té seksit feméror;

Qeniet e
gjalla
dhe
mjedisi

Ekologjia

o Pér t€ kuptuar se si funksionon njé
ekosistem duhet kuptuar konceptin
e sistemit dhe duhet parafytyruar
modele t& ndryshme té sistemeve.
o Pér t&€ analizuar ndérveprimet qé

vrojtojn€ dhe identifikojn€ organizmat e
zakonshém né ekosisteme dhe mbledhin,
regjistrojné dhe paraqgesin grafikisht t¢ dhéna
lidhur me ndérveprimet e kétyre organizmave
(nga vrojtimet, burimet e literaturés dhe

Gjeologji,
gjeografi, fiziké,
kimi
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rezultojné né€ rrjedhén e energjisé
dhe té qarkullimit té materies
népér ekosistem, duhet
identifikuar elementet pérbérése t&
ekosistemit dhe duhet interpretuar
se si shfrytézohet energjia dhe
materia nga ¢do organizém.
Shumé komponime dhe elemente
té réndésishme qarkullojné€ népér
komponentet e gjalla dhe jo t&
gjalla t& mjedisit né formé té njé
cikli dhe vazhdimisht pérsériten.
Energjia hyn né ekosistem pérmes
procesit t&€ fotosintezés dhe rrjedh
népér ekosistem pasi € organizmi
né€ ekosistem han dhe hahet prej té
tjeréve. Kjo rrjedhé e energjisé
mund t€ modelohet pérmes
marr€dhénieve t€ shprehura né
zinxhirét e ushqimit.

Materiet riciklohen dhe
shndérrohen né formé té
pérshtatshme pér shfrytézim té
sérishém pérmes veprimit té
shpérbérésve

Sasia e energjis€ n€ dispozicion né
secilin nivel trofik (prodhues,
konsumatoré té rendit té paré, té
dyté dhe té treté zvogélohet). Kjo
mund t€ modelohet pérmes njé

elektronike);

klasifikojné organizma t€ gjetur né
ekosistemet lokale si prodhues, konsumatoré té
rendit t€ par€, t& dyté dhe t€ treté. Dizajnojné
dhe konstruktojné modele t& rrjeteve
ushgimore me kéta organizma;

vrojtojné ekosistemet lokale dhe identifikojné,
masin dhe klasifikojné komponentet e gjalla
dhe jo t€ gjalla té tyre;

dallojné proceset kyce né ciklin e ujit, karbonit
dhe azotit dhe analizojné se si funksionojné né
kéto cikle organizmat prej baktereve dhe
kérpudhave deri te konsumatorét e rendit t&
treté;

identifikojn€ shembuj t&€ ndérvarshmérisé né
ekosisteme tokésore, t€ ujérave tokésore dhe
deteve;

zbatojné konceptet e zinxhiréve t€ ushqimit,
rrjeteve té ushqimit dhe piramidave energjetike
pér t€ analizuar se si materia qarkullon dhe
energjia rrjedh népér ekosistem;

interpretojné, analizojn€ dhe vlerésojné té
dhénat lidhur me ndérveprimet e popullatave
né nj€ ekosistem;

o dallojné tipat e ndryshém té simbiozés dhe

japin shembuj pér secilén prej tyre
(mutualizmi, komensalizmi, parazitizmi);

o ndérlidhin kuptimin e nishés ekologjike me

karakteristikat fizike t€ organizmit.
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piramide t€ energjis€, né t€ cilén
prodhuesit sigurojné bazé t& gjeré
té materies dhe té energjis€ pér
anétarét e tjeré.

Ndérveprimi mes njé konsumatori,
i cili gjuan konsumatorin tjetér pér
t’u ushqyer, me té éshté né
marré€dhénie grabités-gjah
(predator-pre).

Popullatat e njé lloji mund t€ hyjné
né konkurrencé me popullatat e
llojit tjetér pér burime té
ndryshme.

Popullatat e njé 1loji mund,
gjithashtu, té bashkéveprojné me
popullatat e llojit tjetér pér burimet
e mjedisit.

Marrédhénia simbiotike mund té
ekzistojé mes dy ose mé shumé
organizmave kur jetojn€ ose
veprojné sé bashku.

Marrédhéniet simbiotike
pérfshijné mutualizmin (né t€ cilin
té dy organizmat pérfitojné),
komensalizmin (n€ té cilin njéri
organizém pérfiton, kurse tjetri
&shté neutral) dhe parazitizmin (né
té cilin nj€ organiz€m pérfiton,
kurse tjetri démtohet) .

® Cdo organizém luan njé rol
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specifik ose plotéson njé nishé né
bashkésiné jetésore ku jeton.

EKSKURSION

- Vecorité ekologjike té ekosistemit
té pyllit

PRAKTIKUM

- Metoda e drejtpérdrejté e
pércaktimit té rritjés véllimore

Njohja me ekosistemet e ujérave
tokésore

Dallon bimét drunore, shkurret dhe barsishtoret e
pyllit,

duke pércaktuar karakteristikat e vendosjes né
kate dhe ato stinore t€ prodhimit t& paré né to;

- emérton dhe shénon llojet tipike t& ¢do kati;
-arsyeton pse pjesa mé e madhe e biméve t€ katit
té par€ pluhérohen me ané té erés;

-shpjegon pse bimét e katit té paré lulézojné para
celjes s€ gjetheve.

Vleréson rritjen e biomasés sé njé trungu né
varési nga diamteri i trungut ose trashésia e
rrathéve vjetoré t&€ matur pas prerjes;

- din se zonat me ngjyré té ¢elur té kétyre
rrathéve pérfaq€sojné drurin pranveror;

- pérshkruan karakteristikat fiziografike dhe
biocenologjike t€ ujérave rrjedhése (pérrockave,
pérrenjve, lumenjéve etj.);

- mbledh shtazé dhe bimé ujore dhe pérmes tyre
pércakton gjendjen ekologjike t€ ekosistemit;

- pérshkruan si merret planktoni nga mogali ose
kéneta me ndihmén e rrjetit planktonik dhe bén
markimin e tij;

-analizon materialin e mbledhur me mikroskop,
vizaton algjet qé€ i vrojton dhe pércakton cilat
algje jané ato.
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Qeniet e
gjalla
dhe
mjedisi

Biologjia e
sjelljes

o Sjellja €shté njé veprim ose seri
veprimesh té shtazés si pérgjigje
né zeglat e mjedisit té jashtém dhe
té brendshém.

o Pér t€ siguaruar kontinuitein e
jetés dhe ushqimin, pér t'u
mbrojtur nga rreziget e mjedisit
rrethues, pér t€ z€né vend né
hierarki t€ grupit, pér t€ markuar
territorin etj., te gjallesat shfagen
forma t€ ndryshme t€ sjelljes, p.sh.
sjellja shogérore, sjellja martesore,
lidhjet familjare, jeta né tufa etj.

o Sjellja e shtazéve determinohet
nga baza gjenetike, kurse zhvillimi
i sjelljes pérmes pérvojés quhet
sjellje e mésuar. Gjenet dhe té
mésuarit ndérveprojné pér té
formésuar sjelljen e shtazéve.

o Aftésia e njeriut pér té€ kontrolluar
sjelljen bén g€ sjellja shogérore e
tij t& dallohet kualitativisht nga
sjellja e kafshéve. Sjelljen e njeriut
e karakterizon instinkti social,
kooperimi, frika, agresiviteti,
territori, format devijante té
sjelljes etj.

e Definon termin sjellje dhe arsyeton pse sjellja

realizohet né kufijté qé pércaktohen nga
mundésia e sistemit receptor, efektor dhe
nervor;

pérshkruan tipat e ndryshém té sjelljes sé
shtazéve si: kujdesi prindor, sjellja martesore,
sjellja mbrojtése, sjellja pér sigurimin e
ushqimit, sjellja migratore, sjellja territoriale;
pérshkruan format e bashkélidhjes midis
prindérve dhe pasardhésve;

kupton se takimi i individéve t&€ sekseve té
ndryshme béhet si rezulat i reaksionit né sinjale
kimike (ferromoneve), tingujve (insektet,
bretkosat, shpendét) t&€ dhéna nga njeri prej
partneréve t&€ ardhshém;

sjell shembuj g€ vértetojné se ferromonet e
vertebroréve shérbejné jo vetém qé t€ térhiget
individi i seksit t€ kundért, por edhe pér té
shénuar territorin;

pérshkruan sjelljen martesore te peshqit,
bretkorét, shpendét dhe gjitarét;

arsyeton pérparésité e organizmit té jetés né
grupe t€ shtazéve dhe shpjegon se grupimi
béhet né bazé té sinjaleve té shikimit, zérave
dhe sinjaleve kimike;

o pérshkruan format e ndryshme t& organizimit t&

jetés shoqérore té shtazéve té ndryshme;

o pérshkruan format e shénimit t€ territorit te

llojet e ndryshme té shatzéve;

o pérshkruan dallimet kualitative té sjelljes sé&

Ekologjing,
fiziologjing,
psikobiologjiné
krahasuese,
sociologjiné dhe
zoosociologjiné

158




njerézve dhe t€ kafshéve dhe arsyeton pse
njeriu ka aftési t€ kontrollojé e té modifikojé
sjelljen;

e definon termin instikt social;

o ndérlidh bazén trashéguese t€ njeriut me
kuptimin biologjik té instinktit

o dallon sjelljen instiktive t€ njeriut t€ sotém nga
njeriu 1 hominizimit t&€ hershém;

o shpjegon si rregullohet sjellja paternale te
njeriu;

e gjykon deri né ¢’masé njeriu kontrollon
instinktet agresive.

o ndérlidh sjelljen kooperative dhe agresive t&
njeriut me territorin e tij;

e analizon bazén trashéguese t€ disa sjelljeve
devijante t€ njeriut;

Qeniet e
gjalla
dhe
mjedisi

Njeriu dhe
mjedisi

e Mjedisin jetésor té njeriut e
pérbéjné dy botéra; njéra boté
&shté natyra (bimét dhe shtazgt,
toka, uji, ajri) e cila ekziston
milion€ vjet para njeriut, pjesé
pérbérése e s€ cilés éshté edhe veté
njeriu dhe bota tjetér éshté bota e
objekteve, e 1éndéve,
institucioneve t€ cilat njeriu i krijoi
pér vete duke pérdorur shkencén,
teknikén dhe teknologjing, pér té
krijuar njé mjedis jetésor g€ u
pérgjigjet nevojave dhe synimeve
té tij;

o Pérshkruan ndryshimet e kushteve fizike dhe
kimike né€ mjedis si pasojé e veprimit t&
faktorit njeri;

e numéron burimet kryesore t€ ndotjes né
pérmasa globale dhe lokale;

o sjell shembuj pér ndikimin e njeriut n€ mjedis
né nivel lokal dhe global;

o interpreton mjedis né€ kéndvéshtrin fizik,
gjeografik, biologjik, ekonomik, politik, soci-
ologjik, teknologjik, estetetik, shpirtéror et;.;

o shpjegon ndryshimet e pérbérjes sé botés sé&
gjallé si pasojé e veprimit té faktorit njeri;

e vleréson ndikimin e urbanizimit dhe té
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o Sot biosfera né pérgjithési dhe
mjedisi jet€sor n€ vecanti
karakterizohet me rritjen e
ckosistemeve atropogjene (agrare,
rurale dhe urbane) dhe zvogélim té
sipérfageve té ekosistemeve
natyrore.

o Si pasojé e veprimit t€ faktorit
antropogjen formé€ mé e dukshme
e degradimit t€ biosferés &shté
ndotja e ajrit, tokés, ujit. Pasojat
jang té shumta, qé nga hollimi i
filtrit ozonik mbi Antarktik,
ngrohja globale, vdekja e
pasqaruar e pyjeve (shirat acidike)
dhe e shumé llojeve bimore dhe
shtazore.

o Njeriu pér té fituar rendimente mé

té larta nga ekosistemet agrare

gjithnjé e mé tepér po pérdor
agrokimikate, si pasojé po shtohet
rreziku i kontaminimit t€ ushqimit

dhe po rrezikohet shéndeti dhe e

ardhmja e njeriut.

Sot njeriu ndérmerr masa pér

mbrojte dhe rehabilitim t€ natyrés

sé degraduar-mbrojtja e natyrés.

industrializimit né mjedis;

shpjegon shkaqet dhe pasojat e ndotjes fizike,
kimike, termike dhe biologjike té ujit, ajrit, to-
kés (dhe ushqimit) pér gjallesat dhe biosferén;
pérshkruan masat ekoteknologjike té
transformimit t€ biomasés né 1€ndé djegése.;
vleréson réndésin€ e pérdorimit té plehrave
mikrobiale n€ vend t€ atyre minerale dhe pér-
shkruan si béhet inokulimi (mbjellja) né toké e
llojeve mikrobiologjike, p.sh. mikrobet azotofi-
satore, kérpurdhat mikorizés, qé rrisin asimili-
min e fosfateve dhe t€ mikroelementeve nga
toka;

sjell shembuj té pérdorimit té insekticideve
mikrobiale;

kupton se nj€ ndryshim né njé sistem ekologjik
sjell ndryshime t€ vazhdueshme né t€ derisa té
vendoset ekuilibri i ri ekologjik;

sjell shembuj pér pasojat shéndetésore dhe gje-
netike t€ mjedist t€ ndotur pér gjallesat dhe
njeriun;

definon termin monitoring dhe pérshkruan
réndésiné e monitoringut kimik, radioaktiv dhe
biologjik pér pércjelljen e shkallés sé
kontaminimit t€ mjedisit jetésor.

o dallon monitoringun biologjik aktiv prej atij

pasiv dhe vleréson rolin e organizmave
bioindikatoré né sistemin monitoring;

o vleréson réndésiné e regjistrimit floristik dhe

faunistik, librit t€ kug, rezervateve natyrore,
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PRAKTIKUM

- automobili dhe ndotja termale e
mjedisit

- té reshurat acidike

- flora si indikator i ndotjes sé€ ajrit

kopshteve botanike, zoologjike dhe pargeve
nacionale pér ruajtjen e natyrés;

numéron masat ¢ pérgjithshme ligjore, teknike,
kérkimore, arsimore dhe monitoruese pér
ruajtjen dhe pérparimin e mjedisit jetésor;
punon né zgjidhjen e problemeve mjedsore né
ményré konstruktive dhe rehabilituese.

mban géndrim dhe aplikon njohuri, kuptime
dhe vlera pér t& mbrojtur dhe pér té
pé€rmirésuar mjedisin;

propagon krijimin e modeleve té reja té sjelljes
individuale e kolektive ndaj mjedisit, pér t&
ruajtur e pér t€ mos atakuar até;

merr pjesé aktive n€ zgjidhjen e problemeve
mjedisore né nivel lokal, rajonal dhe kombétar;
analizon informacinet mjedisore dhe zhvillon
géndrim kritik ndaj tyre;

informacionin pér problemet mjedisore e
pérshkruan dhe e interpereton né ményré
gojore, me tabela, grafikone me synim té
zgjidhjes s¢ mundshme.

mat temperaturén e ajrit né aférsi t&
drejtpérdrejté t€ semaforit gjaté verés dhe 200-
330 metra larg tij (me rrathé koncetrik&) dhe
arsyeton pse temperatura afér semaforéve &shté
meé e larté;

e me ndihmén e letrés sé lakmusit cakton vlerén

PH té mostrave té té reshurave atmosferike
(shiut, borés) dhe dheut (t€ marré) afér repartit

161




- dend&sia e populacionit té skrajes
sé shiut si idikator i ndotjes

industrial dhe né vendbanim me pak té
ndotura;

¢ shpjegon pasojat ¢ ndryshimit té vlerés pH té
tokés (shirave acidike) pér bimét;

o emérton bimét (likenet dhe myshqet) qé
shérbené si indikator€ i ndotjes sé ajrit me
dioksid t€ sulfurit;

e pérshkruan ndryshimet né gjethet e duhanit si
pasojé e ndotjes s€ mjedisit me ozon;

o dallon rrathét vjetoré né kércell t€ bimés shu-
mévjecare dhe arsyeton pse né kushte t€ ndo-
tjes zvogélohet trashja sekondare e kércellit;

o krahason vjetakét n€ kércell t€ bimés dhe né
bazé té trashésisé sé tyre cakton kohén e rritjes
s€ ndotjes né até regjion;

o cakton dendésiné e popullacionit t& skrajave té
shiut né regjion t€ ndotur dhe jo t& ndotur dhe
arsyeton ndryshimet eventuale né dendésiné e
popullatave ndérmjet kétyre dy regjioneve.

Qeniet e
gjalla
dhe
mjedisi

Evolucioni

¢ Bota organike e sotme, bimé& dhe
kafshé, pér rjedhim edhe njeriu,
jané produkt i procesit t& zhvillimit
evolutiv g€ ka zgjatur milioné vjet.

o Historia evolutive e shumé biméve
dhe e kafshéve né ményré t&
hollsishme &shté fiksuar né té
ashtuquajturat prova evolutive:
kroniké paleontologjike-fosile,
prova biogjeografike,
embriologjike etj.

e definon termin evolucion;

o pérshkruan shfaqjen dhe mbizotérimin e grupe-
ve kryesore t€ gjallesave gjaté historisé sé jetés
né Toké né periudhat e ndryshme gjeologjike;

e vleréson rolin e provave anatomiko-krahasue-
se, embriologjike, biogjeografike, biokimike,
fiziologjike dhe fosileve pér evolucionin;

e krahason ngjasimet midis embrioneve té
kurrizoréve té ndryshém si prové pér
prejardhjen e pérbashkét t€ tyre;

o pérshkruan piképamjet e natyralistéve dhe té
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e Procesi jo i kthyeshém natyror i
zévendésimit té disa llojeve me té
tjera ka ndodhur pa pushim dhe ka
guar né lindjen e llojeve té biméve
dhe té kafshéve qé ekzistojné sot
duke pérfshiré edhe njeriun. Né
kété proces té gjaté rol t&
réndésishém ka lufta pér
ekzistencé e genieve té gjalla né
varési nga njéra-tjetra si dhe
pérzgjedhja natyrore.

o Njeriu €shté produkt i zhvillimit t&
natyrés me prejardhje shtazore. Pér
kété flasin provat paleontologjike
dhe etapat kryesore té antropogje-
nezés. Rol themelor né formimin e
tij ka luajtur puna, e cila nuk &shté
faktor biologjik, por shogéror.

Si rrjedhim i reaksioneve té ndér-
likuara q€ ndodhén gjaté evolucio-
nit t& Tokés, né ogeanin e paré dhe
veprimit t€ rrezatimeve t€ shumta,
shkallg-shkallé nga molekulat e
thjeshta u formuan molekulat
komplekse (proteinat, acidet
nukleike, pérkatésisht koacerva-
tet). Formimi i acideve nukleike
dhe vetédyfishimi kan€ gené duku-
ri té pandara né rrugén e formimit
té gjallesave t& para heterotrofe, e

filozoféve t€ lashtésisé pér zhvillimin e botés
sé gjallé dhe vleréson réndésiné shkencore té
teorisé€ s¢ Darvinit pér evolucionin;

arsyeton rolin e pérzgjedhjes natyrore si forcé
kryesore t&€ evolucionit t€ botés sé gjallé;

sjell shembuj té pérzgjedhjes natyrore dhe
artificiale;

pérshkruan ményrat e formimit té llojit-
speciacionit;

dallon ményrén e formimit simpatik dhe
aloptarik (gjeografik) t& llojit;

pércakton pozitén sistematike té njeriut né
botén shtazore;

pérshkruan pemén gjenealogjike t& primateve;
numeéron tiparet e miréfillta t& njeriut q€ nuk i
gjen te majmunét;

pérshkruan fazat e zhvillimit evolutiv t€ llojit
njeri;

shpjegon si kané lindur racat njerézore dhe
interpreton piképamjet pseudoshkencore pér
racat, shpjegon se njeriu éshté produkt i natyrés
dhe produkt shogéror;

pérshkruan piképamjet e shkencétaréve té
lashté greké pér prejardhjen e jetés né TOKE;
shpjegon vlerat praktike t& eksperimenteve t&
Luj Pasterit q¢ hodhén poshté teoriné “genera
spontanum” (lindjes s€ vetévetishme té
gjallesave);

sjell shembuj pér té vértetuar se mikroorganiz-
mat nuk mund t€ lindin né ményré t&
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mé voné edhe autotrofe

- PRAKTIKUM DHE
DEMONSTRIME

- Variabiliteti si faktor i evolucionit

né shembullin e gézhojave té
ké€rmillit té vreshtit

Organet homologe dhe analoge

vetévetishme;

o pérshkruan atmosferén primitive t€ Toké&s dhe
pérbérjet organike para lindjes sé€ jetés;

o pérshkruan eksperimentin ¢ Mullerit, i cili imi-
ton né laborator kushtet e atmosferés primitive;

e analizon ecuring e proceseve q€ ndihmuan
evolucionin e materieve organike t& bazeneve
ujore drejt lindjes sé formave té jetés;

e numéron tiparet e ndértimit dhe funksionet
jetésore t€ koacervateve dhe kupton se format e
para jeté€sore kané qené heterotrofe.

* Nxénésit sjellin né klasé shumé gézhoja té
kérminjve té vreshtit, radhisin ato né njé kuti dhe
vrojtojné dallimet né ngjyré (prej ngjyrés sé
ndritshme, deri te ngjyra e errét si dhe tipat
kalues me vija t& zeza t&€ ngushta deri t€ ato t&
gjera) si dhe dallimet né formé;

o arsyetojné shkaqet e ndryshimeve té tilla;

o krahasojné (n€ modele) planin unik t€ ndértimit
té ekstremiteteve té€ pérparme te njeriu, zogu,
zvarraniku dhe lakuriqi, analizojné funksionet
qé kryejné ato dhe emértojné dukuring e tillé
né€ evolucion (organet homologe);

e nga atlasi krahasojné planin e ndértimit té
krahut t€ insektit, t&€ shpendit dhe t& lakuriqit,
pérshkruajné funksionet qé kryejné dhe
emértojn€ dukuriné e tillé né evolucion
(organet analoge).
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BIOLOGJI

Gjimnazi i pérgjithshém (2 oré né javé — 74 oré né vit)

HYRJE

Ky program parashikon qé 1é€nda e biologjisé pér kl. 12 né gjimnazin
e pérgjithshém t& zhvillohet pér 74 oré. Pér fleksibilitet, né programin e
biologjisé t&€ késaj klase jané parashikuar mé shumé se mé paré oré
praktike dhe oré né dispozicion (gjithsej 17 oré). Me két€ synohet qé
arsimtarit t’i jepet mé shumé hapésiré€ pér t€ pérshtatur mésimin varésisht
nga kushtet g€ ofron klasa, shkolla etj. Né trungun e pérmbajtjes 1énda ka
dy kategori dhe katér nénkategori. Kategoria e paré (Proceset jetésore)
pérfshin njé nénkategori: 1. Inxhinieria gjenetike dhe bioteknologjia.
Kategoria e dyté (Qeniet e gjalla dhe mjedisi)) pérmban tri nénkategori:
1. Bionika dhe bioarkitektura, 2. Ekologjia humane dhe 3. Evolucioni
organik. Duke i sublimuar informacionet e marra pér programet e kohés
né rajon e mé gjeré, jemi pérpjekur q€ né fushén e programeve té
biologjisé€ sipas kurrikulit t& ri té sigurojmé “rrjedhén” e koncepteve nga
niveli 1 dyté né€ nivelin e treté. Kjo prirje €shté shoqéruar me njé pérzgje-
dhje t€ kujdesshme té 1€nd€s, p.sh. inxhinieria gjenetike dhe bioteknolo-
gjia, bionika, ekologjia humane etj.), me synim qé pérmbajtja programore
e biologjisé té jet€ koherente, logjike dhe e aplikuar. Vecori tjetér e
programit t€ reformuar t€ biologjis€ né pérgjithési, e né vecanti t& kl. 12,
€shté “pérzierja” e temave mésimore. Pér dallim prej programeve tradi-
cionale, ku p.sh. njohurité nga botanika, zoologjia, fiziologjia, ekologjia
etj. jepeshin t€ vecuara nga njéra-tjetra, me “pérzierjen* e temave ato
jepen né ményré té€ integruar. Kjo gasje u mundéson nxénésve qé té
fitojn€ njohuri t€ nevojshme pér jetén e pérditshme konform kérkesave té
mileniumit t€ ri si dhe hap rrugén e pérvetésimit mé t€ lehté t€ koncep-
teve té tjera q€ shpalosen né vazhdim t€ shkollimit-studime.

Né fund po theksojmé se ngjashmérité qé vihen re né emértimin e
kategorive dhe té nénkategorive né nivelin e par€, t& dyté€ dhe té treté té
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shkollimit, me zbérthimin e tyre tematik pér ¢do oré mésimore kané
ndryshime t&€ dukshme né p&rmbajtje dhe gasje.

QELLIMET

Programi mésimor i léndés sé biologjisé pér klasén e dymbé-

dhjeté ka pér qéllim:

e Zhvillimin e aftésive t& nxénésit pér té njohur dhe kuptuar ligj-
shmérit€é themelore t€ proceseve jetésore, né kontekstin historik
dhe né nivel molekular, t€ individés dhe popullatés.

e Zhvillimin e njohurive pér geniet e gjalla dhe mjedisin (ekologji,
evolucion) dhe aftésive pér t€ zbatuar njohurité ( bionika, bioarki-
tektura) si dhe pér t’u ndeshur me problemet mjedisore né ményré
konstruktive dhe rehabilituese (ekologjia humane).

e Zhvillimin e shkathtésive t& pérhershme pér mbledhjen, pérpu-
nimin e t€ dhénave relevante shkencore dhe zbatimin e shkathté-
sive t€ fituara né situata konkrete pér t€ mirén e njeriut dhe
mjedisit (hidroponika, monitorimi biologjik etj.).

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM

Nga pérmbajtja programore e klasés s€ 12 nxénési duhet t& jeté né
gjendje:

O Té zhvillojé qéndrimet dhe vlerat

o N¢ kontest t€ ndérgjegjésimit dhe ngritjes sé pérgjegjésisé etike
ndaj mjedisit human dhe natyror dhe pjes€marrjes aktive né
zgjidhjen e problemeve mjedisore;

e N¢ kuptim té kultivimit t& sjelljeve personale (t& jeté koope-
rativ, 1 hapur, tolerant, i ndershém, i vullnetshém, kritik etj. (10
njeréz t€ vullnetshém punojné mé shumé se 1000 njeréz té
detyruar, mé mir€ inteligjent e i guximshém se gjeni e i
ndrojtur).

O Té njohé
e Fjalorin (terminologjiné biologjike nga inxhinieria gjenetike,
gjenetika e popollatave, ekologjia etj.);
o Faktet, konceptet dhe parimet biologjike;
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Procedurat dhe metodat n€ biologji.

O Té kuptojé

Faktet dhe parimet biologjike dhe t€ béj¢ ndérlidhjen logjike té
tyre (p.sh. biologjiné me teknikén, farmaciné et;.);

Relacionin shkak — efekt ( p.sh. efekti green hous dhe ngrohja
globale, pasojat);

T€ arsyetojé metodat dhe procedurat.

O Té zbatojé né situata té reja

Faktet dhe parimet biologjike (hidroponika, sistemet
miniaturale ekologjike né€ kushte jo t€ pérshtashme, p.sh.
néndetése, anije kozmike, vise polare etj.);

Proceduart dhe metodat né biologji;

Zgjidhjen e problemeve té natyrés biologjike.

O Té komunikojé informatat né kontekste té ndryshme

Shkrimi 1 raportit nga njé puné praktike ose hulumtim;

Té€ prezantojé rezultatet ¢ hulumtimit duke konsultuar shumé
burime té informacionit;

Informacionin pér problemet biologjike (inxhinieria gjenetike,
ekologjia humane etj. e pérshkruan dhe e interpreton né ményré
gojore, me tabela, grafikone et;.;

T€ kontribuojé me pjes€marrje (OJQ mjedisore), debate dhe
diskutime pér c¢éshtje biologjike e mjedisore (“mendo globa-
lisht vepro lokalisht,” p.sh. Lidhur me efektin ” e serros”.

O Té zhvillojé té menduarit kritik pér biologjiné; pra, jo vetém té
kuptojé se c¢ka ndodhur, por té shtrojé pyetje si dhe pse ka
ndodhur;

T&€ njohé informatén relevante nga ajo jorelevante;

T¢ dalloj€ faktin nga gjykimi;

TE zbatojé parimet biologjike né zgjidhjen e problemeve né
mjekési, veterin€, bujqési, energjetike (p.sh. nafta artificiale,
poliploidia etj.;

T€ interpretojé materialin ilustrues.”njé figuré vlen sa 1000
fjale”.
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PERMBAJTJA PROGRAMORE

Kategoria Nénkategoria Nr ! %
oréve

L L
I.1. Inxhinieria gjenetike dhe

Proceset bioteknologjia 15 20

jetésore
I1.1. Bionika dhe bioarkitektura 6 8

1L I1.2. Bazat e ekologjisé dhe 39 43

. . ekologjia humane

Qeniet e gjalla

dhe mjedisi I1.3. Evolucioni organik 8 11
Puné praktike 8 11
Oré né dispozicion 5 7
Gjithsej 74 100
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KATE- NENKATE- PERMBAJTJA REZULTATET E PRITSHME LIDHJA NDERKU-
GORIA GORIA PROGRAMORE RRIKULARE

I L.1. Inxhinieria | e Prodhimi i produkteve té ¢ Definon termin bioteknologji dhe emérton

PROCESET | gjenetike dhe ndryshme me réndési pér disiplinat themelore t& bioteknologjisé;

JETESORE | bioteknologjia njeriun bazohet né e pérshkruan metodat, fazat dhe operimet né

veprimin e genieve té
gjalla, pjeséve té tyre ose
produkteve té tyre,
bioteknologjia.

Manipulimi me material
gjenetik (inxhinieria
gjenetike) ka béré t&
mundur qé¢ té fitohen
sisteme té gjalla, vecorité e
té cilave kané ndryshuar
dhe u jané pérshtatur
nevojave té njeriut né
shumé fusha té jetés sé tij,
p.sh.: industrin€ ushgimore,
energjetiké, bujqési,
farmaci, industring e pijeve,
spastrimin e ujérave té
ndotur etj.

inxhinieriné gjenetike;

e bén dallimin ndérmjet proceseve spontane
(natyrore) dhe bioteknologjike);

e vleréson rolin e biomasés si material
themelor né proceset bioteknologjike (p.sh.
kashtés, drurit) n€ prodhimin e
polisaharideve, aminoacideve etj.;

e pérshkruan rolin e mikroorganizmave si
“fabrika kimike” g€ posedojné gati me t&é
gjitha veprimet dhe metodat
bioteknologjike;

e analizon nivelin né t€ cilin intervenon
inxhinieria gjenetike (gjene, grupe gjenesh,
kromozome, gjenom);

e numéron fazat e operacionit n€ inxhinieriné
gjenetike; duke pérfshiré edhe fitimin e
materialit trashégues me veti té
déshirueshme);

o pérshkruan ményrat e bartjes se materialit
trashégues prej njé sistemi t& gjallé né
tjetrin, inkorporimin e kétij materiali né
gelizén recipiente si dhe fitimin e materialit
trashégues artificial q€ nuk ekziston né
natyre;

e shpjegon se klonimi &shté prodhim i
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- kromatini seksual

- vrojtimi me mikroskop i
kromozomeve né€ majé t&
rrénjés s€ qepés

gelizave ose i organizmave gjenetikisht
identiké dhe vleréson pasojat € manipulimit
me material gjenetik né aspektin praktik dhe
etik;

vleréson réndésiné e aplikimit t&
bioteknologjisé né industring e bukés, té
pijeve, industriné framaceutike, né
pé€rpunimin e ujérave t€ ndotur, nxjerrjen e
naftés nga burimet e varféra etj.;
pérshkruan rénd€siné ekonomike t&
transplantimit t€ gjeneve nga bakteret qé
fiksojné azotin atmosferik te kulturat bimor;
pérgatisin preparate té freskéta t€ mukozés
sé€ gojés ( meshkujt dhe femrat), ngjyrosin
ato me karmin-acid-acetik dhe identifikojné
kromatinin seksual ose trupthin e Barit qé
gjendet paralel me mbéshtjellésin
bérthamor;

krahason preparatet ku gjendet trupthi i
Barit dhe pérfundon se ai €shté dukuri
pércjellése e gelizave té seksit feméror.

IL. Qeniet e
gjalla dhe
mjedisi

II.1. Bionika
dhe
bioarkitektura

o Duke zbatuar principin e
ndértimit t€ organizmave
bimoré dhe shtazoré,
indeve dhe organeve t€ tyre
(bionika) jané konstruktuar
instrumente optike, aparate
elektronike, detektorg,
fluturake, néndetése, etj.

Definon termin bioniké dhe pérshkruan
1€ndén e studimit t€ saj;

ndérlidh bionikén me ndértimin e
instrumenteve optike, aparateve fluturuese,
néndetéseve etj.;

krahason konstruktimin e aeroplanéve me
aparatin fluturues t€ shpendéve dhe t&
insekteve;
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o Imitimi i ndértimit t&
genieve t€ gjalla,
produkteve té tyre ka gjetur
aplikim né ndértimtari dhe
arkitekturé- bioarkitektura.

o Njeriu pér ekzistencé né
kushte ekstreme té
mjedisit né mungesé té
tokés pjellore aplikon
sisteme miniaturale
ekologjike ujore -
hidroponike

¢ ndérlidh konstruksionin dhe funksionin e
néndetéseve me delfinin dhe parimin e
zhytjes dhe daljes s€ tij nga uji;

e pérshkruan parimin e ndértimit dhe
funksionit t€ detektoréve pér géllime
ushtarake me organet ndijore t€ shtazéve
dhe krahason radarin natyror (lakuriqin) me
até artificial;

¢ shpejgon termin eholokator dhe analizon
mundésing€ e pérdorimit t&€ eholokatoréve té
modifikuar e t€ sofistikuar pér t'u ndihmuar
njerézve t€ verbér;

e krahason ndértimin e veshit t& fok&s me
hidrofon pér kapjen e z€rit nén ujé,
ndértimin e njé organi te meduza me njé
aparat teknik i cili mund t€ parashikojé stuhi
15 oré€ para shfagjes sé saj;

e vleréson réndésin€ e imitimit t€ ndértimit té
genieve té gjalla dhe produkteve té tyre-
bioarkitekturés (p.sh. hojeve té bletés,
strukturés dhe radhitjes s€¢ indeve mekanike
te bimét) pér ndértimin e urave, kupolave,
rrokagiejve, tuneleve etj. t€ qé€ndrueshém né
levizje seizmike.

e definon termin hidroponiké dhe pérshkruan

réndésiné e saj pér ekzistencén e njeriut né
kushte ekstreme (néndetése, vise polare,
ujdhesa shkémbore, anije kosmike etj.).
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Qeniet e
gjalla dhe
mjedisi

Bazate
ekologjisé

o Ekosistemi pérbéhet nga té
gjitha llojet e genieve t&
gjalla té cilat ndérveprojné
mes vete dhe me mjedisin
jetésor abiotik né njé
hapésiré té caktuar
gjeografike.

Léndét ushqyese
qarkullojn€ n€pér
ekosistem. Shembujt mé té
zakonshém t€ qarkullimit té
léndéve té tilla jané
karboni, oksigjeni, azoti,
dhe uji.

Rrjedha e energjisé ndodh
ndérmjet niveleve trofike
né t& gjitha ekosistemet dhe
mund t€ pérshkruhet si
vijon:

- zinxhiri ushqimor

- rrjeti ushgimor

- piramida e energjisé

- piramida e biomasés

- piramida e numrave.
Suksesioni ekologjik €éshté
njé€ seri e ndryshimeve né
njé€ bashkeési jet€sore
(biocenozé€) né té cilén
popullatat ¢ reja i
zévendésojné ato

Definon termin ekologji, biosferé dhe
ekosferé;

emérton dhe pérshkruan faktorét ekologjiké
abiotiké dhe biotiké

definon termin ekosistem, pérshkruan
elementet e ekosistemit dhe klasifikon
ekosistemet;

arsyeton pse akuariumi konsiderohet sistem
miniatural ekologjik;

arsyeton pse element bazé t€ ekosistemeve
né natyré nuk jané€ individét, por popullatat
dhe ndérlidh strukturén dhe dinamikén e
popullatave me faktorét biotiké dhe
abiotiké;

definon termin valencé ekologjike;
shpjegon pse gjerésia e pérhapjes ekologjike
kushtézohet nga kérkesa qé ka lloji ndaj
faktoréve ekologjiké té natyrés fizike,
kimike dhe biologjike;

bén dallimin mes ekosistemeve,
biocenozave, popullatave dhe organizmave;
pérshkruan garkullimin e ujit, karbonit,
oksigjenit dhe azotit né natyré;

shpjegon ligjshmérité e rrjedhés sé energjisé
népér nivele té caktuara trofike;

pérshkruan se si transferohet energjia prej
nj€ anétari t€ biocenozés né tjetrin,
pérkatésisht prej njé niveli trofik né tjetrin
né shembullin e zinxhirit trofik, rrjetit
trofik, piramidés sé biomasés, piramidés sé
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Qeniet e
gjalla dhe
mjedisi

Ekologji
humane

ekzistuese. Ekzitojné lloje
té ndryshme té
suksesioneve ekologjike si :
autoktone, alohtone,
antropogjene, parésore,
dytésore, klimatike.
Stadiumi i klimaksit €shté
shkalla mé e larté e
zhvillimit t& bashkésisé
jetésore. Né stadiumin e
klimaksit jan€ p.sh. pyjet
gjethegjera t& Kosovés.

Si pasojé e mosnjohjes dhe
e moszbatimit té€ ligjeve té
natyrés, njeriu me
aktivitetin e tij sukcesivisht
ka shkatuar pasoja negative
pér planetin dhe té ardhmen
e veté njerézimit (si p.sh.
ngrohja globale, shirat
acidike, ndotja e ajrit,ujit,
tokés, zvogélimi i
sipérfageve t€ gjelbéruara,
rrezikimi dhe zhdukja e
shumé llojeve té gjallesave

etj.).

numrave, piramidés energjetike;

definon termin suksesion ose
njépasnjéshméri ekologjike;

pérshkruan tipat ¢ ndryshém t&
suksesioneve dhe ményrén e zhvillimit t&
tyre;

definon kuptimin e konceptit klimaks dhe
pérshkruan karakteristikat e bashkésive
jetésore t€ cilat kan€ arritur stadiumin e
klimaksit;

krahason shkallén e ndryshueshmérisé
ndérmjet ekosistemeve natyrore dhe
artificiale;

pérshkruan pasojat e dominimit té njeriut né
biosferé€ dhe kualitetin e jetés sé tij;

sjell shembuj pér pasojat shéndetésore,
gjenetike, trashéguese té mjedisit té ndotur;
analizon pasojat e ndikimit t€ jetés
bashkékohore dhe mjedisit t& ndotur né
shéndetin mental dhe numéron masat pér
ruajtjen e shéndetit;

pérshkruan pasojat e ndryshimit t& kushteve
jetésore pér zoocenoza dhe fitocenoza, p.sh.
prerja e pyjeve, shirat acidike, gjuajtja e
pakontrolluar e peshqve dhe e egérsirave
etj.;

pérshkruan parimet ekologjike pér
rregullimin e qyteteve (modeli progresiv
dhe kulturor i qyteteve);

numéron shkaget e shfagjes s€ problemeve
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o Ekosistemet
urbane,urbanizimi dhe
megalopoliset po
shogérohen me shumé
probleme: si:mbeturinat,
zhurma,”’ndotje
psikologjike “, mungesa e
sipérfageve t€ gjelbéruara
etj.

o Pér ruajtjen e mjedisit,
njeriu ndérmerr masa
ligjore, monitoruese et;.

né vendbanimet njerézore, p.sh. mbeturinat,
zhurma, gjelbérimi,“sindromi i s€mundjeve
né qytet”, “ndotjen psikologjike” etj.;

¢ shpjegon shkaget e stresit té jetés n€ qytet;
agresiviteti i vozitésit té automobilit,
kalorésit né vendkalim, akcidentet e shumta
etj, sémundjet psikike etj.;

e vleréson réndésiné e involvimit té
dimensionit ekologjik gjat€ planifikimit t&
gjelbérimit, mbrojtjes nga zhurma, largimit
dhe pérpunimit t€ hedhurinave nga
vendbanimet urbane;

¢ analizon ndikimin e urbanizimit né vlerén
hapésinore té peizazhit;

o pérshkruan pasojat e ajrit t€ ndotur pér
vlerat materiale dhe sjell shembuj pér
ndikimin e vibrimeve né vlerat materiale;

e vleréson réndésiné ekologjike té
shfrytézimit direkt dhe indirekt t& energjisé
solare.

e arsyeton réndésiné e involvimit té
komponentés ekologjike gjaté planifikimit
hapésinor dhe urbanistik;

e numéron masat e pérgjithshme ligjore,
teknike, kérkimore, arsimore dhe
monitoruese etj. pér ruajtjen e mjedisit;

o &shté i afté pér t'u ndeshur me problemet
mjedisore né ményré konstruktive dhe
rehabilituese;

o pérshkruan karakteristikat fiziografike dhe
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Praktikum dhe ushtrime

- njohja e ekosistemeve t&
ujérave tokésore

- automobili dhe ndotja
termale e mjedisit
- te reshurat acidike

biocenologjike t€ ujérave tokésore;

e mbledh shtazgé dhe bimé ujore dhe me
ndihméne tyre si indikatoré biologjiké
pércakton gjendjen ekologjike t&
ekosistemeve té ndryshme ujore;

e pérshkruan si merret planktoni nga mogali
ose kéneta me ndihmén e rrjetit planktonik,
mbledh plankton dhe bén markimin e tij;

e analizon materialin e mbledhur me
mikroskop , vizaton algjet qé i vrojton dhe
pércakton cilat algje jané ato;

e mat temperaturén e ajrit né aférsi té
drejtpérdrejté t&€ semaforit gjaté verés dhe
200-300 metra larg tij (me rrathé koncetrik);

e arsyeton pse temperatura afér semaforéve
éshté mé e larté;

e me ndihmén e letrés s¢ lakmusit cakton
vlerén PH t€ mostrave t€ t€ reshurave
atmosfreike (shiut, bor€s) dhe dheut (té
marra) afér repartit industrial dhe né
vendbanim rural;

e shpjegon pasojat ¢ ndryshimit té vlerés pH
té tokés (shirave acidike) pér bimét

II. Qeniet e
gjalla dhe
mjedisi

11.4.
Evolucioni
organik

o Sirrjedhim i reaksioneve té
ndérlikuara q€ ndodhén
gjaté evolucionit t&€ Tokgs,
né ogeanin e paré dhe
veprimit té rrezatimeve té
shumta, shkallé-shkallé nga

e Definon termin evolucion;

e pérshkruan piképamjet e shkencétaréve té
lashté greké pér prejardhjen e jetés né
TOKE;

e shpjegon vlerat praktike t€ eksperimenteve
té Luj Pasterit qé hodhén poshté teoriné
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molekulat e thjeshta u
formuan molekulat
komplekse (proteinat,
acidet nukleike pérkatésisht
koacervatet). Formimi i
acideve nukleike dhe
vetédyfishimi kané qené
dukuri té pandara né rrugén
e formimit t€ gjallesave t&
para heterotrofe, e mé€ voné
edhe autotrofe.

Bota organike e sotme,
bimé dhe shtazé, pér
rjedhim edhe njeriu, jané
produkt i procesit t&
zhvillimit evolutiv qé ka
zgjatur milion€ vjet.

Njeriu €shté produkt i
zhvillimit t& natyrés me
prejardhje shtazore. Pér
kété flasin provat
paleontologjike dhe etapat
kryesore té
antropogjenezés. Rol
themelor né formimin e tij
ka luajtur puna, e cila nuk
&shté faktor biologjik por
shogqéror.

“genera spontanum” (lindjes sé
vetévetishme t€ gjallesave);

e sjell shembuj pér té vertetuar se
mikrorganizmat nuk mund t€ lindin né
ményré té vetévétishme;

e pérshkruan atmosferén primitive té TokéEs
dhe pérbérjet organike para lindjes sé€ jetés;

e pérshkruan eksperimentin e Mullerit i cili
imiton né laborator kushtet e atmosferés
primitive;

e analizon ecuriné e proceseve qé ndihmuan
evolucionin e materieve organike t&
bazeneve ujore drejt lindjes sé formave t&
jetés.; numéron tiparet e ndértimit dhe
funksionet jetésore té koacervateve;

¢ kuptojné se format e para jetésore kané gené
heterotrofe;

e pérshkruan shfagjen dhe mbizotérimin e
grupeve kryesore té gjallesave gjaté
historisé sé jeté€s n€ Toké né periudhat e
ndryshme gjeologjike;

e vleréson rolin e provave anatomiko-
krahasuese, embriologjike ,biogjeoografike,
biokimike, fiziologjike, dhe fosileve pér
evolucionin;

e vleréson réndésin€ shkencore té teoris€ sé
Darvinit pér evolucionin;

e pércakton pozitén sistematike t€ njeriut né
botén shtazore;
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Praktikum dhe demostrime:

- Variabiliteti si faktor i
evolucionit né shembullin e
gézhojave t€ kérmillit té
vreshtit.

e pérshkruan pemén gjenealogjike t&
primateve dhe numéron tiparet e miréfillta
té njeriut g€ nuk i gjen te majmunét;

e pérshkruan fazat e zhvillimit evolutiv té
1lojit njeri, shpjegon si kané lindur racat
njerézore dhe interpreton piképamjet
pseudoshkencore pér racat;

o nxénésit sjellin n€ klasé shumé gézhoja t&
kérminjve té vreshtit, radhisin ato n€ njé
kuti dhe vrojtojné dallimet né ngjyré ( prej
ngjyrés sé ndritshme deri te ngjyra e e errét
si dhe tipat kalues me vija té zeza té ngushta
deri tek ato t€ gjera) si dhe dallimet né
formé;

e arsyetojné shkaqet e ndryshimeve té tilla.
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BIOLOGJI

Gjimnazi - matematiké dhe informatiké
(2 oré né javé, 66 oré né vit)

HYRJE

Ky program parashikon gé lénda e biologjisé pér kl. 12 né gjimnazin
e pérgjishmém té zhvillohet pér 74 oré. Pér fleksibilitet, né programin e
biologjisé t€ késaj klase jan€ parashikuar mé shumé se mé paré oré
praktike dhe oré né dispozicion (gjithsej 17 oré). Me kéte synohet qé
arsimtarit t’i jepet mé shumé hapésiré pér t€ pérshtatur mésimin varésisht
nga kushtet g€ ofron klasa, shkolla etj. N& trungun e pérmbajtjés 1€nda ka
dy kategori dhe katér nénkategori Kategoria e paré (Proceset jetésore)
pérfshiné njé nénkategori: 1. Inxhinieria gjenetike dhe bioteknologjia.
Kategoria e dyté (Qeniet e gjalla dhe mjedisi)) pérmban tri nékategori:
1. Bionika dhe bioarkitektura, 2. Ekologjia humane dhe 3. Evolucioni
organik. Duke i sublimuar informacionet e marra pér programet e kohés
né€ rajon e mé gjeré, jemi pérpjekur qé né fushén e programeve té biolo-
gjisé€ sipas kurrikulit t€ ri t€ sigurojmé “rrjedhén” e koncepteve nga niveli
1 dyté né nivelin e treté. Kjo prirje €shté shogéruar me njé pérzgjedhje té
kujdesshme t&é 1énd€s p.sh. inxhinieria gjenetike dhe bioteknologjia,
bionika, ekologjia humane etj), me synim qé pérmbajtja programore ¢
biologjisé t& jeté koherente, logjike dhe e aplikuar. Vecori tjetér e
programit t€ reformuar té€ biologjisé né pérgjithési, e n€ vecanti té kl. 12,
€shté “pérzierja” e temave mésimore. Pér dallim prej programeve tradi-
cionale, ku p.sh. njohurité nga botanika, zoologjia, fiziologjia , ekologjia
etj. jepeshin t€ veguara nga njéra tjetra, me” pérzierjen “ e temave ato
jepen né€ ményré t€ integruar. Kjo gasje u mundéson nxénésve té fitojné
njohuri t€ nevojshme pér jetén e pérditshme konform kérkesave t&€ mile-
niumit t€ ri si dhe hap rrugén e pérvetésimit mé té lehté t& koncepteve té
tjera g€ shpalosen né€ vazhdim té€ shkollimit-studime.
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Né fund po theksojmé se ngjashmérité qé vihen re né emértimin e
kategorive dhe t€ nénkategorive né nivelin e paré, t€ dyt€ dhe treté té
shkollimit, me zbérthimin e tyre tematik pér ¢do oré mésimore kané
ndryshime t&€ dukshme né p&rmbajtje dhe gasje.

QELLIMET

Programi mésimor i léndés sé biologjisé pér klasén e dymbé-
dhjeté ka pér qéllim:

e Zhvillimin e aftésive t&€ nxénésit pér té njohur dhe kuptuar ligj-
shmérité themelore t€ proceseve jeté€sore, né kontekstin historik
dhe né€ nivel molekular, t€ individés dhe populaltés.

e Zhvillimin e njohurive pér geniet e gjalla dhe mjedisin (ekologji,
evolucion) dhe aftésive pér t€ zbatuar njohurité ( bionika, bioarki-
tektura) si dhe pér t’u ndeshur me problemet mjedisore né ményré
konstruktive dhe rehabilituese ( ekologjia humane)

e Zhvillimin e shkathtésive t& pérhershme pér mbledhjen dhe pér-
punimin e t€ dhénave relevante shkencore si dhe zbatimin e shka-
thtésive té fituara n€ situata konkrete pér t€ mirén e njeriut dhe
mjedisit (hidroponika, monitorimi biologjik et;j.)

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM

Nga pérmbajtja programore e klasés s€ 12 nxénési duhet té jeté né
gjendje:
O Té zhvillojé géndrimet dhe vlerat
e N¢ kontest t€ ndérgjegjésimit dhe t€ ngritjes s€ pérgjegjésisé
etike ndaj mjedisit human dhe natyror dhe pjesémarrjes aktive
né zgjidhjen e problemeve mjedisore
e Ng¢ kuptim t€ kultivimit t€ sjelljeve personale (t€ jeté koopera-
tiv, 1 hapur, tolerant, i ndershém, 1 vullnetshém, kritik etj (10
njeréz t€ vullnetshém punojné mé shumé se 1000 njeréz t& de-
tyruar, mé miré inteligijent e 1 guximshém sesa gjeni e i1
ndrojtur).

O Té njohé
e Fjalorin (terminologjin€ biologjike nga inxhinieria gjenetike,
gjenetika e popollatave, ekologjia etj.)
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Faktet, konceptet dhe parimet biologjike
Procedurat dhe metodat n€ biologji

O Té kuptojé

Faktet dhe parimet biologjike dhe t€ béj€ ndérlidhjen logjike té
tyre (p.sh. biologjiné me teknikén, farmacing etj.)

Relacionin shkak — efekt (p.sh. efekti i serros dhe ngrohja
globale, pasojat)

T€ arsyetoj€ metodat dhe procedurat

O Té zbatojé né situata té reja

Faktet dhe parimet biologjike (hidroponika, sistemet miniatu-
rale ekologjike né kushte jo t& pérshtashme, p.sh. néndetése,
anije kozmike, vise polare etj.)

Procedurat dhe metodat n€ biologji
Zgjidhjen e problemeve té natyrés biologjike

O Té komunikojé informatat né kontekste té ndryshme

Shkrimi i raportit nga njé puné praktike ose hulumtim

Prezantojé rezultatet e hulumtimit, duke konsultuar shumé
burime t€ informacionit

Informacionin pér problemet biologjike (inxhinieria gjenetike,
ekologjia humane etj. e pérshkruan dhe e interpreton né ményré
gojore, me tabela, grafikone etj.

Kontribuojé me pjesémarrje (OJQ mjedisore), debate dhe dis-
kutime pér géshtje biologjike e mjedisore (“mendo globalisht
vepro lokalisht,” p.sh. lidhur me efektin ” e serros”

O Té zhvillojé té menduarit kritik pér biologjiné; pra jo vetém té
kuptojé se ¢’ka ndodhur, por t€ shtrojé pyetje si dhe pse ka
ndodhur?

Té€ njohé informatén relevante nga ajo jorelevante

T¢ dallojé faktin nga gjykimi

Té€ zbatojé parimet biologjike né€ zgjidhjen e problemeve né
mjekési, vetering, bujqési, energjetiké (p.sh. nafta artificiale,
poliploidia etj.).

TE interpretoj materialin ilustrues.”njé figuré vlen sa 1000
fjalé”.



PERMBAJTJA PROGRAMORE

Kategoria Nénkategoria Nr. oréve %
- L.1. Inxhinieria gjenetike dh
.I. Inxhinieria gjenetike dhe
Proceset bioteknologjia N 13 19.7
jetésore
II.1. Bionika dhe bioarkitektura 4 6.1
I1.2. Ba};at e ekologjis€¢ dhe 29 43.9
Qeniet ¢ ekologjia humane
gjalla dhe O ]
mijedisi I1.3. Evolucioni organik 7 10.6
Puné praktike 8 12.1
Oré né dispozicion 5 7.6
Gjithsej 66 100
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KATEGORIA

NENKATE-
GORIA

PERMBAJTJA
PROGRAMORE

REZULTATET E PRITSHME

LIDHJA
NDERKURRI-
KULARE

I. PROCESET
JETESORE

L.1. Inxhinieria
gjenetike dhe
bioteknologjia

o Prodhimi i produkteve té ndryshme me
rénd@si pér njeriun bazohet né veprimin
e qenieve té gjalla, pjeséve t€ tyre ose
produkteve te tyre-bioteknologjia.

e Manipulimi me material gjenetik
(inxhinieria gjenetike) ka béré t&€ mundur
q¢ té fitohen sisteme te gjalla, vecorité e
té cilave kan€ ndryshuar dhe u jané
pérshtatur nevojave t€ njeriut né€ shumé
fusha t€ jet€s s€ tij, si p.sh.: industriné
ushqimore, energjetiké, bujqési, farmaci,
industring e pijeve, spastrimin e ujérave
té ndotura etj.

¢ Definon termin bioteknologji dhe
emérton disiplinat themelore t&
bioteknologjisé

o pérshkruan metodat, fazat dhe operi-
met né inxhinieriné gjenetike;

e béné dallimin ndérmjet proceseve
spontane (natyrore) dhe
bioteknologjike).

e vleréson rolin e biomasés si material
themelor né proceset bioteknologjike
(p-sh. kashtgs, drurit) né prodhimin e
polisaharideve, aminoacideve etj.;

o pérshkruan rolin e mikroorganiz-
mave si “fabrika kimike”q€ posedoj-
né gati me t€ gjitha veprimet dhe
metodat bioteknologjike;

e analizon nivelin né t€ cilin interve-
non inxhinieria gjenetike (gjene, gru-
pe gjenesh, kromozome, gjenom);

o pérshkruan ményrat ¢ bartjes se
materialit trashéguese prej njé
sistemi t€ gjallé né tjetrin,
inkorporimin e kétij materiali né
gelizén recipiente si dhe fitimin e
materialit trashégues artificial qé nuk
ekziston né natyré;

e shpjegon se klonimi éshté prodhim i
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- kromatini seksual

- vrojtimi me mikroskop i kromozomeve
né majé té rrénjés sé qepes

gelizave ose i organizmave gjene-
tikisht identiké dhe vleréson pasojat
¢ manipulimit me material gjenetik
né aspektin praktik dhe etik;

o vleréson réndésiné e aplikimit té
bioteknologjisé né industring e
bukés, té pijeve, industriné
framaceutike, né pérpunimin e
ujérave t€ ndotura, nxjerrjen e naftés
nga burimet e varféra etj.;

o pérgatit preparate té freskéta t€
mukozgs s€ gojés (meshkujt dhe
femrat), dhe identifikojné kromatinin
seksual ose trupthin e Bari qé€ gjendet
paralel me mbeshtjellésin bérthamor.

e krahason preparatet ku gjendet
trupthi i Barit dhe pérfundon se ai
éshté dukuri pércjellése e gelizave té
seksit feméror

I1. Qeniet e
gjalla dhe
mjedisi

I1.1. Bionika dhe
bioarkitektura

o Duke zbatuar principin e ndértimit té
organizmave bimor¢€ dhe shtazoré,
indeve dhe organeve té tyre (bionika),
jané konstruktuar instrumente optike,
aparate elektronike, detektoré, fluturake,
néndetése etj.;

o Imitimi i ndértimit t€ genieve t€ gjalla,
produkteve t€ tyre ka gjetur aplikim né
ndértimtari dhe arkitekturé-
bioarkitektura.

e definon termin bioniké dhe pérsh-
kruan Iéndén e studimit té saj;

o ndérlidhé bionikén me ndértimin e
instrumenteve optike, aparateve
fluturuese, néndetéseve etj.;

o krahason konsruktimin e aeroplanéve
me aparatin fluturues té shpendéve
dhe insekteve;

o ndérlidh konstruksionin dhe
funksionin e néndetéseve me delfinin

Teknikén,
arkitekturén,
elektronikén

etj.

183



e Njeriu pér ekzistencé né kushte
ekstreme té mjedisit né mungesé té
tokés pjellore aplikon sisteme
miniaturale ekologjike ujore-
hidroponika

dhe parimin e zhytjes dhe daljes s€ tij
nga uji;

o pérshkruan parimin ¢ ndértimit dhe
funksionit t€ detektoréve pér qéllime
ushtarake me organet ndijore t&
shtazéve dhe krahason radarin naty-
ror (lakuriqin) me atg artificial;

e shpjegon termin eholokator dhe
analizon mundésiné e pérdorimit té
eholokatoréve t&€ modifikuar e
sofistikuar pér t’u ndihmuar njerézve
té verbér;

e vleréson réndésiné e imitimit t&
ndértimit t€ genieve t€ gjalla dhe
produkteve té tyre-bioarkitekturés
(p.sh. hojeve té bletés, strukturés dhe
radhitjes s€ indeve mekanike te
bimét) pér ndértimin e urave,
kupolave, rrokaqgiejve, tuneleve et;.
té géndrueshém né 1€vizje seizmike.

Qeniet e gjalla
dhe mjedisi

Bazat e
ekologjisé

o Ekosistemi pérbéhet nga t€ gjitha llojet e
genieve t€ gjalla té cilat ndérveprojné
mes vete dhe me mjedisin jeté€sor abiotik
né njé hapésiré t&€ caktuar gjeografike.

o L&ndét ushqyese qarkullojné népér
ekosistem . Shembujt mé té zakonshém
té qarkullimit t€ lendéve t€ tilla jané
karboni, oksigjeni, azoti, dhe uji.

¢ Rrjedha e energjisé ndodh ndérmjet

e definon termin ekologji, biosferé dhe
ekosferé;

o emérton dhe pérshkruan faktorét
ekologjiké abiotiké dhe biotiké;

e definon termin ekosistem,
pérshkruan elementet e ekosistemit
dhe klasifikon ekosistemet;

e definon termin valencé ekologjike;

o shpjegon pse gjerésia e pérhapjes
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Qeniet e gjalla
dhe mjedisi

Ekologjia
humane

niveleve trofike né t€ gjitha ekosistemet
dhe mund t&€ pérshkruhet si vijon:

- zinxhiri ushqimor

- rrjeti ushgimor

piramida e energjisé

piramida e biomasés

- piramida e numrave.

Suksesioni ekologjik €shté njé seri e
ndryshimeve né nj€ bashkési jetésore
(biocenoz€) né té cilén popullatat e reja i
zévendésojné ato ekzistuese. Ekzitojné
lloje t€ ndryshme t€ suksesioneve
ekologjike si: autoktone, alohtone,
antropogjene, parésore, dytésore,
klimatike.

Si pasojé e mosnjohjes dhe e
moszbatimit t& ligjeve t€ natyrés, njeriu
me aktivitetin e tij sukcesivisht ka
shkaktuar pasoja negative pér planetin

dhe t€ ardhmen e veté njerézimit (si p.sh.

ngrohja globale, shirat acidike, ndotja e
ajrit, ujit, tokés, zvogélimi i sipérfageve
té gjelbéruara, rrezikimi dhe zhdukja e
shumé llojeve té gjallesave etj.).
Ekosistemet urbane,urbanizimi dhe
megalopoliset po shogérohen me shumé
probleme: si: mbeturinat, zhurma,
”ndotje psikologjike”, mungesa e
sipérfageve t€ gjelbéruara etj.

ekologjike kushtézohet nga kérkesa
q¢é ka lloji ndaj faktoréve ekologjiké
té natyrés fizike, kimike dhe
biologjike;

bén dallimin mes ekosistemeve,
biocenozave, popullatave dhe
organizmave;

pérshkruan qarkullimin e ujit,
karbonit, oksigjenit dhe azotit né
natyré;

shpjegon ligjshmérité e rrjedhés sé
energjis€ népér nivele té caktuara
trofike;

definon termin suksesion ose
njépasnjéshméri ekologjike.
pérshkruan tipat e ndryshém té
suksesioneve dhe ményrén e
zhvillimit té tyre;

krahason shkallén e
ndryshueshméris€ ndérmjet
ekosistemeve natyrore dhe artificiale;
pérshkruan pasojat e dominimit t&
njeriut né biosferé dhe kualitetin e
jetés sé tij;

sjell shembuj pér pasojat
shéndetésore, gjenetike, trashéguese
té mjedisit t€ ndotur;

analizon pasojat e ndikimit t€ jet€s
bashkékohore dhe t€ mjedisit té
ndotur né shéndetin mental dhe
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o PE&r ruajtjen e mjedisit, njeriu ndérmerr
masa ligjore, monitoruese et;.

Praktikum dhe ushtrime
- njohja e ekosistemeve t€ ujérave tokésore
- automobili dhe ndotja termale e

mjedisit
- te reshurat acidike

numéron masat pér ruajtjen e
shéndetit;

pérshkruan pasojat e ndryshimit té
kushteve jetésore pér zoocenoza dhe
fitocenoza, si p.sh. prerja e pyjeve,
shirat acidike, gjuajtja e pakontro-
lluar e peshgeve dhe e egérsirave etj.;
numéron shkaget e shfagjes sé
problemeve né vendbanimet
njerézore, si p.sh. mbeturinat,
zhurma, gjelbérimi,‘sindromi i
sémundjeve né qytet”, “ndotjen
psikologjike” etj.;

vleréson réndésiné e involvimit t&
dimensionit ekologjik gjaté
planifikimit t& gjelbérimit, mbrojtjes
nga zhurma, largimit dhe p€rpunimit
té hedhurinave nga vendbanimet
urbane;

pérshkruan pasojat e ajrit t€ ndotur
pér vlerat materiale dhe sjell shembuj
pér ndikimin e vibrimeve né vlerat
materiale;

vleréson réndésin€ ekologjike t&
shfrytézimit direkt dhe indirekt t&
energjisé solare;

arsyeton rénd€siné e involvimit té
komponetes ekologjike gjaté
planifikimit hapésinor dhe
urbanistik;
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o &shté i afté pér t’u ndeshur me
problemet mjedisore né ményré
konstruktive dhe rehabilituese;

o pérshkruan karakteristikat
fiziografike dhe biocenologjike té
ujérave tokésore;

o mbledh shtazg€ dhe bimé ujore dhe
me ndihmén e tyre si indikatoré
biologjiké pércakton gjendjen
ekologjike t€ ekosistemeve té
ndryshme ujore;

o pérshkruan si merret planktoni nga
mogali ose kéneta me ndihmén e
rrjetés planktonike, mbledh plankton
dhe bén markimin e tij;

e analizon materialin ¢ mbledhur me
mikroskop, vizaton algjet qé 1 vroj-
ton dhe pércakton cilat algje jané ato;

e mat temperaturén e ajrit né aférsi té
drejtpérdrejté té semaforit gjaté verés
dhe 200-300 metra larg tij (me rrathé
koncetriké);

e arsyeton pse temperatura afér
semaforéve éshté mé e larté;

o me ndihmén e letrés sé& lakmusit
cakton vlerén PH té mostrave té t&
reshurave atmosferike (shiut, borés)
dhe dheut (t€ marré€) afér repartit
industrial dhe né vendbanim rural.
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II. Qeniet e
gjalla dhe
mjedisi

I1.4. Evolucioni
organik

o Sirrjedhim i reaksioneve t€ ndérlikuara
g€ ndodhén gjaté evolucionit t&€ Tokés,
né ogeanin e paré dhe veprimit té
rrezatimeve té shumta, shkallé-shkallé
nga molekulat e thjeshta u formuan
molekulat komplekse (proteinat, acidet
nukleike-pérkatésisht koacervatet).
Formimi i acideve nukleike dhe
vetédyfishimi kan€ qené dukuri té
pandara né rrugén e formimit t&
gjallesave té para heterotrofe, e mé voné
edhe autotrofe.

¢ Bota organike e sotme, bimé dhe shtazé,
pér rrjedhim edhe njeriu, jané produkt i
procesit t€ zhvillimit evolutiv qé ka
zgjatur milioné vjet.

o Njeriu €shté produkt i zhvillimit t&
natyrés me prejardhje shtazore. Pér kété
flasin provat paleontologjike dhe etapat
kryesore t&€ antropogjenezés. Rol
themelor né formimin e tij ka luajtur
puna, e cila nuk &shté faktor biologjik
por shogéror.

Praktikum:

- Variabiliteti si faktor i evolucionit né

o definon termin evolucion;

o pérshkruan pikpamjet e
shkencétaréve té lashté greké pér
prejardhjen e jetés né TOKE;

o shpjegon vlerat praktike té
eksperimenteve té Luj Pasterit qé
hodhén poshté teoring “genera
spontanum” (lindjes s€ vetévetishme
té gjallesave);

e pérshkruan atmosferén primitive té
Tokés dhe pérbérjet organike para
shfaqjes s€ jetés;

o pérshkruan eksperimentin e Mullerit
i cili imiton né laborator kushtet e
atmosferés primitive;

¢ analizon ecuring e proceseve qé
ndihmuan evolucionin e materieve
organike t€ bazeneve ujore drejt
lindjes sé formave t¢ jetés;

e numéron tiparet e ndértimit dhe
funksionet jetésore té koacervateve;

¢ kuptojné se format e para jetésore
kané gené heterotrofe;

e pérshkruan shfagjen dhe
mbizotérimin e grupeve kryesore té
gjallesave gjaté historisé€ sé€ jetés né
Toké né€ periudhat e ndryshme
gjeologjike;

e vleréson rolin e provave anatomiko-
krahasuese, embriologjike,
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shembullin e gézhojave t€ kérmillit t&
vreshtit.

biogjeografike, biokimike,
fiziologjike, dhe fosileve, pér
evolucionin;

e vleréson réndésin€ shkencore t&
teoris€ s€ Darvinit pér evolucionin;

o pércakton pozitén sistematike té
njeriut né botén shtazore;

o pérshkruan pemén gjenealogjike t&
primateve dhe numéron tiparet e
miréfillta té njeriut € nuk i gjen te
majmunét;

e pérshkruan fazat e zhvillimit evolutiv
té llojit njeri, shpjegon si kané lindur
racat njerézore dhe interpreton
piképamjet pseudoshkencore pér
racat;

o nxénésit sjellin né klasé shumé
gézhoja t€ kérmijve t€ vreshtit,
radhisin ato né njé kuti dhe vrojtojné
dallimet n€ ngjyré (prej ngjyrés sé
ndritshme, deri te ngjyra e errét si
dhe tipat kalues me vija t€ zeza té
ngushta deri tek ato té gjera) si dhe
dallimet né formé;

¢ arsyetojné shkaqget e ndryshimeve t&
tilla.
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METODOLOGJIA

Mésimi né biologji si dhe né€ ¢do 1€mé tjetér mund té kryhet né disa
ményra, d.m.th mund té shfryt€zohen disa metoda mésimore. Praktika ka
treguar se €shté 1 suksesshém vetém ai mésim 1 cili realizohet me metoda
té ndryshme, ku secila sosh ka rol dhe réndési t€ veganté metodike.

(Cdo Iéndé, pérpos metodave t€ pérgjithshme mésimore, i ka edhe
metodat e vecanta. Prej metodave té shumta g€ mund té pérdoren né
mésimet e biologjisé po pérmendim:

e Metodén e t€ shprehurit me gojé (monologu);

e Metodén e bashkébisedimit (dialogu);

e Metodén e leximit dhe t€ punés me tekst;

e Metodén e punés praktike né€ laboratorin biologjik apo né terren
(ekskursionet);

e Metodén e t€ mésuarit dhe t€ nxénit ndérveprues (p.sh. programe

simuluese kompjuterike).

(Cdo metodé mésimore i ka anét pozitive dhe negative. Kjo do té
thot€ se me zbatimin e njé metode t&€ vetme mésimore nuk mund té
realizohen té gjitha géllimet dhe detyrat e mésimit té 1éndés sé€ biologjisé.
Prandaj, ato patjetér duhet t€ kombinohen né€ varési nga pérmbajtja,
qéllimet dhe objektivat té cilét synohen t€ realizohen.

Eshté kompetencé e arsimtarit, duke zbatuar strukturén ERR t& orés,
té zgjedhé materiale té llojllojshme didaktike, metoda dhe strategji mé té
pérshtashme t€ mésimdhénies dhe nxénies, me synim té realizimit té
qéllimeve dhe objektivave specifiké, me nxénésin né gendér (p.sh.
klaster, kubimi, insert, tabela e koncepteve, diagrami i Venit, brain-
storming, xhigsou I dhe II etj.).

Pér detalet e kétyre formave t€ punés me nxénés dhe teknikave té
mésimdhénies shih tekstet:

B. Musai; Modele té mésimdhénies sé suksesshme; Tirané; e-
mail:réct ara@aedp-soros.al.

M. Mula; Modele té mésimdhénies sipas strukturés ERR té orés,
Prishtiné 2003. Email: office @ kec-ks.org ,http://www. kec-ks.org

Plani dhe programi mésimor pér kl. 9 dhe 10, Prishtiné, 2002
dhe 2003, f. 11 —14 dhe f. 167-169.

N¢ praktiké thuajse nuk ekziston oré e biologjis€ né té cilén aplikohet
vetém njé metodé mésimore. Me zbatimin e disa metodave mésimore né
té njéjtén oré t&€ mesimit, ora béhet mé dinamike, thyhet monotonia dhe
ngritet interesimi 1 nxénésve pér mésim.
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(Cdo ndryshim né puné, pra edhe zbatimi i metodave t€ ndryshme
mésimore ¢ freskon mésimin, e bén shumé mé interesant, me ¢ka arrihet
qé rezultatet n€ nxénie t€ jené mé t€ mira.

Pér realizimin sa mé té miré té qéllimeve té parashtruara né orén
mésimore duhet té punojmé né frymén e parimeve didaktike: prej té
njohurés kah e panjohura, prej té aférmes kah e largéta, prej té
thjeshtés kah e pérbéra, prej konkretes kah abstraktja, prej té ve-
cantés kah e pérgjithshmja, prej makronivelit kah mikroniveli (p.sh.
organi, indi, qeliza, infrastrukturat gelizore).

Me fjalé t€ tjera, arsimtari i udh€heq nxénésit ashtu qé ata me
aktivitetet e tyre né klas€, shkoll€, laborator, natyré etj., jo vetém té
memorizojn€, por t€ mund t&: njohin, vrojtojn€, radhisin, masin,
shénojné, mbledhin t€ dhénat, eksperimentojné, mbikéqyrin. Pra, t&
kuptojé pérmbajtjet programore duke vrojtuar e punuar. Ajo qé e dégjon
harrohet, ajo qé e sheh mbahet n€ mend, ajo qé e sheh dhe e punon
kuptohet. Pér t€ realizuar kété synim, arsimtarit i ndihmojné vivariumet,
akvariumet, terrariumet, puna né terren-ekskursionet shkencore dhe puna
né laborator. Pér klasifikim t€ biméve dhe t€ shtazéve t€ mjedisit ku jeton
nxénési, arsimtari e udhézon at€ se si duhet t&€ pérdoren celésat pér
determinim.

BURIMET DHE MJETET MESIMORE
TEKSTET DHE BURIMET E TJERA MESIMORE

Pér implementimin e suksesshém té mésimit né€ biologji pér klasén
XII, burime t€ informacionit propozojmé:

Tekstet:

- Biologjia, kl.XI, gjimnazi i pérgjithshém dhe TIK, grup autorésh,
2004.

- Biologjia kl. X, gjimnazi natyror, grup autorésh, Libri Shkollor,
2003.

- Biologjia pér klasén e paré€ t€ shkollés s¢ mesme t&€ mjekésis€, Q.
Pajazitaj, et. al., Libri Shkollor, 2000.

- Biologjia pér klasén IV gjimnaz, Libri Shkollor, grup autorésh,
2000.

- Biologjia 9,10,11, E. Ruka, Tirang.

Krahas tekstit shkollor, burim tradicional i informacionit pér zbati-
min e suksesshém t€ pérmbajtjeve mésimore sugjerojmé pérdorimin e
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doracakéve (atlasi botanik, zoologjik, anatomik, fjalori terminologjik, bu-
rime nga interneti etj.), p.sh.:

- Atlas 1 pérgjithshém 1 zoologjisé, 1. Zeneli, Prishting.
- Atlas 1 anatomis€, D. Rexhepi dhe H. Qerimi, 2002, Prishtiné.
- Atlas 1 biologjis€, A.Gashi, K. Abdullahu, 2002, Prishtiné.

Fjaloré me shpjegime terminologjike dhe pérkufizime té€ zgjeruara,

p.sh.:

- Fjalor 1 biologjisé, E. Ruka, Zyri Bajrami, Botime Toena, Tirané,
1999.
- Fjalor i emrave t€ biméve, F. Krasniqi et.al. 2004. Tirané-Prishtiné.

- Celési 1 ilustruar me fotografi pér determinimin ¢ biméve, kérpu-
dhave dhe shtazéve.

Koleksione té literaturés sé réndésishme lidhur me temat ¢ vecanta:

- Gazeta, revista profesionale dhe shkencore, pastaj fotografi, pos-
ter€, skema, diagrame, harta, tabela, preparate, CD, videokaseta,
burime nga interneti et;.

Videokaseta me tema nga biologjia té titulluara né gjuhén shqipe

mund t’i siguroni né gendrat didaktike né: Ferizaj, Prizren, Pejé,
Gjakové dhe Gjilan.
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Burime nga interneti:
http://vector.cshl.org/dnaftb/DNA , acidet nukleike
http://www.biology.arizona.edu/cell bio.html cell cycle tutorial,

reprodukimi
http://www stg.broén.edu/éebs/Mendeléeb/links to mendels,

trashégimi
http://www.massinteraction.org/html/genome/sickle cell information-

trashégimi

http://www.naturalia.org/Z00/in_dexing.html. This is a virtual zoo
site, biodiversiteti
http://arbl.cvmbs.colostate.edu/hbooks/pathphys/endocrine/basics/co
ntrol.html, endokrinologji, feed-back,
http://www.psych.umn.edu/psylabs/mtfs/special.htm.

Zhvillimi i biméve, shtazéve, zigota, embrioni, fetusi, fara.



Eshté kompetencé e arsimtarit qé né vartési prej kushteve né té cilat
punon shkolla té zgjedh€ burimin e informacionit dhe mjetet ndihmése
mésimore, duke i kushtuar vémendje baraspeshés s¢ t€ dhénave gojore,
vizuele, auditive dhe audiovizuele, me theks t€ vecanté né até qé éshté
genésore pér t’u mésuar.

PUNEKET PRAKTIKE NE LABORATOR DHE NiE TERREN

Pér klasén XII (gjimnazi i pérgjithshém dhe gjimnazi matematiké me
TIK), krahas punés né laborator, éshté paraparé edhe mésimi né terren
(ekskursioni mésimor). Punét praktike dhe né terren jané pjes€ e obli-
gueshme e programit. Pérmes punéve praktike né laborator dhe terren
nxé&nési integron njohurité teorike me praktikén.

Ekskursioni mésimor

Eshté njé nga metodat me té efektshme pér pérvetésimin aktiv té
njohurive teorike. Organizimi 1 miré i1 ekskursionit zhvillon te nxénési
aftésiné e pérvetésimit, vézhgimit, analizés, sintez€s, kujtes€s logjike,
intuités, t€ menduarit t€ pavarur dhe krijues, q€ ndikojné drejtpérdrejt né
pérvetsimin e vetédijshém dhe t€ géndrueshém té njohurive shkencore
biologjike.

Q¢ t€ mos merret nga nxénésit ekskursioni si njé shétitje thjesht né
natyré, ai duhet té pérgatitet miré nga arsimtari. Kjo nénkupton se edhe
arsimtari paraprakisht duhet té pérgatitet pér ekskursion, duhet t& keté
pérgatitje komplete profesionale biologjike dhe orientime té qarta didak-
tike. Puna pérgatitore e arsimtarit pér ekskursion.

Masat organizative dhe metodike

e arsimtari duhet t€ njihet paraprakisht me terrenin e ekskursionit
dhe né pérputhje me géllimet e temés s¢ ekskursionit cakton loka-
cionin (p.sh. lumé, livadh, pyll, agrokulturé, park nacional etj.);

e & njoh€ miré terrenin ku zhvillohet ekskursioni; botén bimore dhe
shtazore té€ tij, konfiguracionin e terrenit etj. Pér shkaqe didaktike
éshté miré qé rruga e kthimit t€ mos jeté e njéjté me até té
shkuarjes;
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e népérmjet ekskursionit arsimtari i udh€zon nxénésit se si té
zotérojné dhe té pérvetésojné veté njé véllim njohurish sipas
temés sé ekskursionit;

e pérmes ekskursioneve né terren arsimari kémbéngul g€ nxénésit té
dallojné thelb&soren nga jothelbésorja né dukurité e botés bimore
dhe shtazore, t€ zbulojné marrédhéniet e brendshme dhe lidhjet e
varésis€ s€ ndérsjellté midis gjallesave ku jetojné, t€ mbajné
qéndrim vézhgues, deduktues ndaj natyrés, me njé fjalé, té
orinetohen drejt n€ temén e ekskursionit;

e pas kthimit nga eksursioni mésimor, arsimtari jep késhilla si duhet
té veprohet me materialin e mbledhur bimor apo shtazor.

Punét praktike

Né 1éndén e biologjisé shumé me réndési €shté realizimi 1 veprim-
taris€ vézhguese eksperimentale, gjaté s€ cilés nxénésit t€ stimulohen pér
té mbledhur e interpretuar t€ dhénat si dhe nxjerrjen e pérfundimeve.

Pér detalet e sjelljes sé nxénésit dhe arsimtarit gjat€ punés praktike
né laborator shih Plani dhe programi mésimor i biologjisé, Kl. 10, f.
134-171)

Kabineti i biologjisé (laboratori) dhe laboranti

Pér implementimin e suksesshém t€ pérmbajtjes programore né
biologji, krahas burimeve t€ informacionit, punés né terren, duhet té
ekzistojé kabineti me pajisje pérkatése si dhe biblioteka e pajisur me
literaturé profesionale. Ato shkolla qé¢ kané mundési mund té shfryté-
zojné internetin. P&r puné praktike duhet t€ angazhohet laboranti i cili
mirémban pajisjet dhe mjetet mésimore, furnizon me material t€ nevoj-
shém (bimé, shtazé, kultivon infuzoré etj.), bashképunon me arsimtarin
dhe nxénésit gjaté punés né laborator (kabinet) dhe terren. Punét né
laborator dhe terren 1 udh€heq arsimtari me pjesémarrje t€ laborantit.

VLERESIMI
Vlerésimi éshté proces 1 vrojtimit, i mbledhjes sistematike, i anali-

zimit dhe 1 interpretimit t€ informative me qéllim t& pércaktimit se deri
né ¢’shkallé nxénési i ka zotéruar objektivat udhézues. Ai duhet té
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mbéshtetet n€ objektivat e dijes (rezultatet e prituara) té programit té
1éndés pérkatése dhe té nivelit pérkatés.
Ky proces mbéshtetet né€ disa parime themelore, si¢ jané:

Pércaktimi 1 qéllimit dhe 1 pérparésive n€ procesin e vlerésimit;

Zbatimi 1 instrumenteve adekuate té matjes né€ pérputhje me
gé€llimin né ményré qé€ t€ matet ajo q€ €shté synuar t€ matet;
Sigurimi i cilésis€ s€ informatave pér arritshmériné e rezultateve
té nxénit pérmes matjes dhe vlerésimit t& vazhdueshém,;

Matja dhe vleré€simi duhet t€ jené té balancuara, t€ pérfshihet e
téré pérmbajtja programore e 1éndés;

Vlefshméria e géndrueshme e té€ dhénave se shkalla e arritsh-
mérisé sé nxénésit éshté e sakté;

Zbatimi 1 teknikave t€ vlerésimit me ané té€ té cilave b&mé
dallimin e qarté t& arritshméris€ s€ nxénésve.

Instrumentet e vlerésimit

Eshté me réndési qé, pér vecorité qé duam t'i vlerésojmé, té pérdorim
mjetin apo instrumentin adekuat t&€ matjes. Me c¢farédo mjeti q€ pérdoret
nuk mund t€ maten t€ gjitha vegorité e arritshmérisé s€ nxénésit, andaj
duhet pérdorur sa mé shumé qé té jet€ e mundshme mjete dhe teknika té
ndryshme, né ményré g€ t€ mbledhim informacione t€ mjaftueshme pér
té vlerésuar shkallén e arritshméris€ s€ nxénésit.

M¢ésimdhénési i 1€éndés dhe shkolla duhet té zbatojné njé numér t&é
mjaftueshém instrumentesh pér matje dhe vlerésim, si¢ jané:

Vrojtimi;

Pyetésori (vetévlerésimi);,

Raporti me shkrim 1 nj€ pune praktike apo 1 njé hulumtimi;

T& shprehurit me goj¢;

T& shprehurit me shkrim;

Fleta kontrolluese (pérdoret pér shkathtésité manovruese té
nxénésit);

Dosja apo portofoli (vetévlerésimi);

Testi i bazuar né kritere dhe objektiva;

Testi 1 arritshméris€ 1 ndértuar nga kérkesa (pyetjet) me:
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- pérgjigje alternative t€ shumta;
- pérgjigje t€ hapura té shkurta;
- pérgjigje t€ hapura t€ zgjeruara etj.

dhe ¢do instrument tjetér ¢ mésimdhénési e vleréson té nevojshém.

Shkalla e pérfitimit

Né fund té vitit mésimor ¢do nxénés duhet t& arrijé njérén prej
shkalléve t& pérfitimit t& arritshmérisé:

e shkélgyeshém (arritje shumé e larté);

o shumé miré (arritje e larté)

e miré (arritje mesatare)

e mjaftueshém (arritje e kufizuar) dhe

e pamjaftueshém (arritje e pamjaftueshme)
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FIZIKE

HYRJE

Lénda e fizikés né€ klasén e 11 mésohet n€ tri gjimnaze: né gjimna-
zin e shkencave té natyrés me nga 3 oré né javé, né gjimnazin mate-
matiké me informatiké me nga 2 oré né javé dhe né gjimnazin e pér-
gjithshém me nga 2 oré né javé. Pér ¢do njérin gjimnaz &shté pérpiluar
program i vecanté dhe n€ asnjérin prej tyre nuk pérséritet ndonjé nénka-
tegori nga klasat e méparshme 10 dhe 11 . Kétu vazhdohet me kategori
dhe nénkategori té reja disa prej t€ cilave nxénési 1 dégjon pér heré té
paré. Pér kéte arsye né klasén e 12 shumica e mésimeve shpjegohen né
nivel t&€ njohjes, kuptimit dhe zbatimit e ka mé pak analizg, sintezé apo
vlerésim. Ekziston dallim mes qasjes s¢ shqyrtimit t€¢ dukurive fizike né
dy gjimnazet e para dhe até t€ pérgjithshém, duke marré si bazé njohjen e
aparatit matematik nga nxénésit.

QELLIMET

Programi 1 fizik€s pér klasén e 12 ka pér qéllim:

o T¢ zhvillojé aftési te nxénésit pér t&€ njohur dhe pér t€ kuptuar
fenomenet natyrore dhe t& interpretojé sakté ligjshmérité
themelore té paraqitjes s€ tyre.

e T¢ zhvillojé shkathtési pér t€ kuptuar sakt€é formén analitike té
ligjeve té fizikés bashk&kohore, rrjedhimet e tyre dhe zbatimin né
zgjidhje t€ detyrave konkrete.

o Té fitojé¢ aftési pér njohje t& ligjeve t&€ mikrostrukturés, t’i
krahasojé me konceptet klasike dhe t€ njohé rolin e fizikés
bashkékohore né ngritjen e kualitetit t€ jetés s€ njeriut.
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FIZIKE

Gjimnazi i shkencave té natyrés
(3 oré né javé, 33 javé, 99 oré né vit)

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE SPECIFIKE
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Nxé&nési duhet té jeté né gjendje:

Té njohé:

Formén analitike té ligjeve themelore t& optikés, fizikés
bashkékohore dhe rrjedhimet e tyre.

ligjet themelore t& optikés gjeometrike dhe zmadhimin e
shémbéllimit t€ objektit n€ pasqyra sferike, thjerra t€ holla, gelq
zmadhues dhe mikroskop optik;

dukurit€¢ e interferencés, difraksionit, polarizimit dhe natyrén
valore té drités;

karakterin relativist t&€ madhésive fizike t€ trupave g€ 1€vizin me
shpejtési t€ afért me shpejtésing e drités;

ligjshmérité themelore t€ ndértimit t€ strukturés sé atomit dhe
bérthamés sé tij;

ményrén e bartjes sé€ elektricitetit né gjysmépércues dhe ndértimin
e veglérive gjysmépérguese.

Té kuptojé:

Dukurité themelore t€ optikés gjeometrike dhe optikés valore,
karakterin klasik e relativist t€ madhésive fizike dhe dukurité né
bérthamé té atomit;

dy ményrat e pércaktimit (analitik dhe konstruktiv) t¢ zmadhimit
té shémbéllimit t€ objektit né pasqyra sferike, thjerra t€ holla, qelq
zmadhues dhe mikroskop optik;

natyrén duale té drit€s (grimcore dhe valore) dhe grimcave té tjera
elementare;

trajtimin relativist t€ gjatésis€, véllimit, koh€s, masés, energjisé
dhe ligjit t€ ruajtjes s€ masés —energjis¢;



radioaktivitetin natyror, zbérthimet alfa, beta, gama, fisionin,
fuzionin dhe vetité e pérgjithshme té reaksioneve bérthamore.

Té zbatojé:

Njohurité e fituara pér zgjidhje té detyrave numerike né ményré té
pavarur dhe problemeve praktike té jetés sé pérditshme;

njohjen e vetive t€ thjerrave pér pércaktimin e lagésisé vatrore t&
tyre, pérkatésisht fuqis€, kurse dukurité e interferencés dhe
difraksionit pér pércaktimin e gjatésis€ valore té drités rénése;

ligjet e mikrostrukturés pér pécaktimin e niveleve energjetike té
atomit dhe t€ bérthamés sé tij;

njohjen e radioizotopeve n€ mjekéesi dhe 1€menj té tjeré té jetes sé
pérditshme.

Té vlerésojé:

Rrjedhimet e kérkesés sé vazhdueshme t€ njeriut pér resurse té
reja t& energjisé dhe teknologji té larté;

efektet e dobishme dhe t€ démshme t€ shfrytézimit t€ energjisé
bérthamore;

ngritjen e kualitetit t€ jet€s s€ njeriut nga zhvillimi 1 hovshém 1
teknologjis€ bashkékohore dhe teknikés sé satelitéve.

ORGANIZIMI I PERMBAJTJES PROGRAMORE

Kategorité Nénkategorité Numri i oréve’ | Pérgindja
) IV.2 Optika gjeometrike | 14 14,7%
IV Optika IV.3 Optika valore 14 14,7%
V.1 Fizika relativiste 14 14,7%
V.2 Rrezatimi termik
dhe 12 12,7%
optika kuantike
V. Fizika V. Struktura e atomit 14 14,7%
bashkékohore g i
dhe srimeat slementare | 14.7%
V. Fizika e trupit té 13 13,8%

-
neurte Térésisht | 95 | 100%

* 4 oré planifikohen pér ushtrime laboratori.
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PERMBAJTJA E PROGRAMIT

palokalizuar. Vijat interferenciale té
pjerrésisé s€ njéjte, té trashésisé sé
njé€jté. Difraksioni i drités ( n€ ¢farédo
rrafshi dhe né zoné té valés).

- t&€ njehsojé intensitetin e
drités sé€ interferuar nga dy
rreze n€ funksion t€ fazéve té
tyre g€ kalojné rrugé té

KATEGORIA | NENKATEGORIA | PERMBAJTJA PROGRAMORE REZULTATET E LIDHJA
PRITURA NDERLENDORE
IV. OPTIKA IV.2 OPTIKA Ligjet themelore té optikés Nxénési duhet té jeté né Matematiké:
GJEOMETRIKE gjeometrike. Pércaktimi i gjendje: ekuacionet lineare,
zmadhimeve té shémbéllimeve t& - t& pérkufizojé me fjalé, operimi me thyesa,
objekteve né ményré konstruktive dhe | vizatim dhe né ményré vetité e
analitike n€ pasqyra t€ rrafshta analitike ligjet themelore té trekéndéshave.
(zbatimi, rrotullimi i saj), sferike optikés gjeometrike;
(konkave, konvekse), thjerrat té holla, | - t& pércaktojé né ményré
(konvergjente, divergjente), qelq analitike dhe me konstruksion
zmadhues dhe mikroskop optik. zmadhimin né pasqyra té
Aberracionet. Devijimi i rrezes rénése | rrafshta (zbatimi), sferike,
né prizm dhe pllaké planparalele. thjerra té holla, qelq zmadhues
dhe mikroskop optik;
- t& njehsojé zhvendosjen e
rrezes nga drejtimi rénés, pas
kalimit népér pllaké
planparalele dhe prizm optik;
- t& pérshkruajé lloje té ndry-
shme t€ aberracioneve dhe
mundésité e evitimit t& tyre.
IV. OPTIKA IV. 3. OPTIKA Karakteristikat e valés dhe intensiteti | Nxénési duhet té jeté né Matematikeé:
VALORE interferencial i drités. Interferenca e gjendje: Funksionet

trigonometrike dhe
operimet me to.
Vetité e
trekéndéshave.
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Difraksioni i tufés paralele né
pambarim né njé dhe shumé carje
paralele. Polarizimi i drités dhe ligjet
e tij. Dikroizmi. Ményrat e
polarizimit.Holografia.

ndryshme;

- té tregojé shembuj té llojeve
té ndryshme té interferimit, pa
lokalizim, n€ pambarim dhe
né veté sipérfaqgen;

- té shpjegojé rastet mé té
thjeshta té paraqitjes sé€
difraksionit té drités;

- t& pérkufizojé polarizimin e
valés transverzale, duke u
bazuar né€ analogun mekanik,
metodat me t€ cilat
polarizohet vala dhe ligjet
themelore té polarizimit.

- t& pérshkruajé ményrén e re-
gjistrimit t€ hologramit t& ob-
jektit dhe rekonstruktimin e
tij.

V. FIZIKA
BASHKI:-
KOHORE

V.1 FIZIKA
RELATIVISTE

Fizika né€ fund t€ shekullit XIX.
(Eksperimenti i Fizos, i Majkélsonit,
aberracioni yjor). Parimi i relativitetit
i Galileit dhe 1 Ajnshtajnit. Karakteri
relativ i koh€&s. Transformimet e
Lorencit dhe rrjedhimet e tyre. Parimi
relativist e mbledhjes sé shpejtésive
dhe karakteri kufitar i shpejtésisé sé
drit€s. Karakteri relativ i masés dhe i
impulsit, energjia totale, energjia e
getésisé, energjia kinetike relativiste

Nxénési duhet té jeté né
gjendje:

- té pérshkruaj€ gjendjen e
fizik&s né fund té shek XIX
dhe zbulimet g€ i kané
paraprir€ paraqitjes s€ teorisé
sé relativitetit;

- t& shkruaj€ formén analitike
té transformimeve té Galileit,
té Lorencit dhe rrjedhimeve té
tyre;

Matematiké:

Ekuacionet lineare,

rrénjét katrore.
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dhe invarianca e lidhjes sé€ tyre. Njé
ligj n€ vend té dy ligjeve.

- t€ dallojé me shembuj
numeriké rrjedhimet e
teoremave t€ mbledhjes sé&
shpejtésive né fizikén klasike
dhe relativiste;

- té shkruajé dhe t&
interpretojé shprehjet pér
mas€, impuls, energji totale,
energji kinetike relativiste dhe
té pérfitoj€ invariancén e
lidhjes s€ tyre né fizikén
relativiste;

- té shpjegojé me shembuj
ligjin e ruajtjes s€ masés —
energjisé.

V. FIZIKA
BASHKI-
KOHORE

V.2 RREZATIMI
TERMIK DHE
OPTIKA
KUANTIKE

Rrezatimi termik. Ligji 1 Kirkofit pér
rrezatim. Modeli i trupit absolut té zi
dhe ligjet e rrezatimit t€ tij. Kuantet e
drités (dualizmi grimcoro- valor,
energjia, impulsi, masa, shtypja).
Verifikimi eksperimental dhe teorik i
bashkéveprimit té fotoneve me
elektrone.

Nxénési duhet té jeté né
gjendje:

- t& shkruajé formén analitike
té t€ gjitha ligjeve t€ rrezatimit
té trupit absolut t€ zi dhe t&
vizatojé lakoret e intensitetit t&
rrezatimit né funksion té
temperaturés;

- t& shprehé analitikisht
masén, impulsin energjin€ dhe
shtypjen e kuanteve té drités
dhe té tregojé cilésité
themelore t€ tyre;

- t€ pérfitoj€ shprehjet

Matematiké:
Ekuacionet lineare
dhe operimi me
thyesa.
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analitike pér fotoefekt dhe
efekt t& Komptonit dhe té
njoftojé pér pamundésiné e
shpjegimit t& tyre me ligje t&
fizikés klasike.

V. FIZIKA
BASHKI-
KOHORE

V.3 STRUKTURA E
ATOMIT

Modelet e atomit. Nivelet energjetike
dhe serité spektrale té atomit t&
hidrogjenit. Verifikimi eksperimental
i postulatit t€ dyté t€ Borit. Valét e
materies dhe gjendjet stacionare né
atom. Parimi i papércaktueshmérisé
(pér valé klasike dhe val€ t& Dé
Brolit). Numrat kuantiké: kryesor€,
orbitalé dhe magnetiké (lidhja mes té
L dhe L) . Spini i elektronit dhe

verifikimi eksperimental. Parimi i
Paulit, konfiguracioni themelor i
elektroneve né atome dhe reté
elektronike. Rrezet réntgen dhe vetité
e tyre. Lumineshenca. Emisioni
spontan dhe i stimuluar i rrezatimit
dhe parimi i punés s€ laserit.

Nxénési duhet té jeté né
gjendje:

- té njehsojé né ményré
analitike, duke shfrytézuar
postulatet e Borit, rrezet,
shpejtésité, nivelet energjetike
dhe serité spektrale t€ atomit
té hidrogjenit;

- t& shprehé gjatésing valore
A té grimcés me masén m dhe
postulatin e paré té Borit pér
kuantizimin e momentit té
sasis€ s€ l1€vizjes nga hipoteza
e Dé Brolit;

- t& véré né dukje pérmbajtjen
e relacioneve té Hajzenbergut
né fizikén klasike dhe né
botén e mikrogrimcave;

- té tregojé cka pérshkruan
¢do numér kuantik n€ atom, té
pérkufizojé parimin e Paulit
dhe konfiguracionin
elektronik;

- t& pérshkruajé ményrén e

Matematiké:
Thyesat dhe
operimi me to.
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krijimit t€ rrezeve t€ réntgenit,
llojet e spektrave té tyre dhe
dallimin nga spektrat optiké;
-t€ shpjegojé lloje té ndryshme
t€ lumineshencés, emetimin
spontan dhe t€ stimuluar dhe
parimin e punés sé laserit.

V. FIZIKA
BASHKI:-
KOHORE

V.4 BERTHAMA E
ATOMIT DHE
GRIMCAT
ELEMENTARE

Karakteritikat themelore t€ bérthamés
statike dhe struktura e saj. Forcat
bérthamore. Radioizotopet dhe
zbatimi i tyre. Ligji i zbérthimit
radioaktiv dhe zbérthimi alfa, beta
dhe gama. Reaksionet bérthamore.
Elementet transuranike. Fisioni dhe
fuzioni. Reaktorét bérthamor€.
Mbrojtja nga rrezatimi. Sistemimi i
grimcave elementare sipas
bashkévep- rimit. Antigrimcat.
Kuarget. Struktura e nukleoneve.

Nxénési duhet té jeté né
gjendje:

- t& pérkufizojé pérmasat,
masén, ngarkesén, spinin,
momenti magnetik, defektin e
masés, energjiné e lidhjes dhe
strukturén e bérthamés
atomike;

- té tregojé zbatimin e
radioizotopeve né 1émen;j té
ndryshém t€ jet€s sé
pérditshme.

- t& pérfitoj€ formén analitike
té ligjit t€ zbérthimit
radioaktiv dhe t& interpretojé
kohén e gjysmézbérthimit;

- t& pérshkruajé vetité
themelore t€ zbérthimeve:
alfa, beta, gama, mekanizmin
e reaksioneve bérthamore,
vlefshméring e ligjeve té
ruajtjes, ruajtjen e numrave

Matematiké:
Ekuacinet lineare,
funksionet
eksponenciale dhe
logaritmi natyral.
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leptoniké dhe barioniké,
reaksionet e fisionit, zinxhiror,
té fuzionit dhe gjeometriné
dhe reaktorét bérthamoré;

- t& sistemojé grimcat
elementare né vartési prej
llojit t€ bashkéveprimit dhe t&
njoftojé pér antigrimcat,
kuarget dhe strukturén e
nukleoneve.

V. FIZIKA
BASHKOHO
RE

V.5 FIZIKA E
TRUPIT TKE
NGURTL

Trupat e ngurté, lidhjet kristaline,
ngacmimi termik. Rezistenca
remanente, aktive né metale, varésia
nga temperatura, superpérguesit.
Shpjegimi i pérgueshmérisé me zonat
energjetike né kristale dhe i shtesave
me nivelin energjetik té donorit dhe
akceptorit. Kontaktet p—n dhe
karakteristika e diodés
gjysmépérguese ( teoria dhe
verifikimi eksperimental). Dioda si
drejtuese e rrymés alternative, qelizé
diellore dhe ndriguese.
Karakteristikat e triodave
kristaline.Llojet e bashkéveprimeve
né natyré.

Nxénési duhet té jeté né
gjendje:

- té tregojé ndértimin e
trupave (t€ ngurté dhe amorf€)
dhe llojet e lidhjeve kristaline
né trupa té€ ngurte;

- t& pérkufizojé pérguesit,
gjysmépérguesit dhe veguesit
né bazé té pozités sé zonave
energjetike té trupave té
ngurté;

- t& shpjegojé mekanizmin e
pérgueshmé-

risé€ vetjake té gjysmpérguesve
me ndihmén e elektroneve dhe
vrimave;

- té pérshkruajé
gjysmépérguesit e tipit donoré
dhe akceptoré me ndihmén e
spektrit energjetik t€ nivelit t&

Matematiké:
ekuacione lineare
dhe operimi me
thyesa.
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donorit dhe akceptorit;
- té dallojé rezistencén

remanente P, nga razistenca

aktive R, shpjegimin klasik té
R nga ai kuanto-mekanik duke
u bazuar né kohén mesatare ¢,
né mes té goditjeve dhe
varésing e rezistencés nga
temperatura né pércues dhe
gjysmépércues;

- t& krahasojé parimin e punés
sé elementeve elektronike
gjysmépérguese me gypin e
diodés dhe té triodés klasike;

- t& pérshkruajé rolin e
gjysmépérguesve né
zhvillimin e teknologjisé
bashké&kohore dhe t&
satelitéve.

USHTRIME LABORATORI

1. Pércaktimi i larg€sis€ s€ vatrés sé thjerrave me metodén e drejtpérdre;jté.
2. Pércaktimi i largésisé s€ vatrés sé thjerrave me metodén e Beselit.

3. Pércaktimi 1 indeksit t€ thyerjes s€ pllakés sé gelqit me mikroskop.

4. Pércaktimi 1 kéndit t€ zgjerimit t& tufés sé laserit
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FIZIKE

Gjimnazi matematiké me informatiké
(2 oré né javé, 66 oré né vit)

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE SPECIFIKE

Nxénési duhet té jeté né gjendje:

Té njohé:

formén analitike té ligjeve themelore té optikés dhe t&é fizikés
bashké&kohore;

karakteristikat e pasqyrave sferike, thjerrave té holla, gelqit
zmadhues, mikroskopit optik, interferencés, difraksionit dhe
polarizimit té drités;

karakterin relativist t€ madhésive themelore fizike t€ trupave qé
1€vizin me shpejtési t& afért me shpejtésiné e drités;

ligjshmérité themelore t€ ndértimit t€ strukturés s€ atomit dhe té
bérthamés sé tij;

vetité e gjysmépérguesve né procesin e bartjes s€ elektricitetit dhe
veglérité themelore gjysmépérguese.

Té kuptojé:

dukurité fizike té cilat shpjegohen né optikén gjeometrike dhe
valore, karakterin klasik e relativist t€ madhésive fizike dhe
dukurité né bérthamé té atomit;

dy ményrat e pércaktimit ( analitik dhe konstruktiv) t€ zmadhimit
té shémbéllimit t€ objektit né pasqyra sferike, thjerra t€ holla, qelq
zmadhues dhe mikroskop optik;

natyrén duale té drit€s (grimcore dhe valore) dhe grimcave té tjera
clementare;

trajtimin relativist t€ gjatésis€, véllimit, kohé&s, masés dhe
energjisé;

radioaktivitetin natyror, zbérthimet alfa, beta, gama, fisionin,
fuzionin dhe vetité e pérgjithshme t€ reaksioneve bérthamore.
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Té zbatojé:
e njohurité e fituara pér zgjidhje t€ detyrave numerike né€ ményré té
pavarur dhe problemeve praktik té jetés s€ pérditshme;

e njohjen e vetive t€ thjerrave pér pércaktimin e lagésisé vatrore t&
tyre, pérkatésisht fuqis€, kurse dukurité e interferencés dhe té
difraksionit pér pércaktimin e gjat€sis€ valore té drit€s rénése;

o ligjet e mikrostrukturés pér pércaktimin e pérmasave té atomit dhe
té bérthamés sé tij;

e radioizotopet né mjekési dhe né€ lémenj t&€ tjeré t€ jetés sé
pérditshme.

Té vlerésojé:

o rrjedhimet e kérkesés s€ vazhdueshme té njeriut pér resurse t€ reja
té energjisé dhe teknologji té larté;

o cfektet e dobishme dhe t€ démshme t€ shfrytézimit t€ energjisé
bérthamore;

e ngritjen e kualitetit t& jetés sé njeriut nga zhvillimi i hovshém i
teknologjis€ bashkékohore dhe teknikés sé satelitéve.

ORGANIZIMI I PERMBAJTJES PROGRAMORE

Kategorité Nénkategorité Numri i oréve’ Pérqindja
. IV.2 Optika gjeometrike 9 14,3%
IV. Optika -
IV.3 Optika valore 9 14,3%
V.1 Fizika relativiste 9 14,3%
V.2 Rrezatimi termik o
dhe optika kuantike ? 14,3%
V. Struktura e atomit 9 14,3%
V. Fizika V.4 Bérthama e atomit
bashkékohore S 9 14,3%
dhe grimcat elementare
9 14,3%
V. Fizika e trupit t&
ngurté
Térésisht | 63 100 %

* 3 oré planifikohen pér ushtrime laboratori.
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KATEGORIA NENKATEGORIA PERMBAJTJA REZULTATET E PRITURA LIDHJA
PROGRAMORE NDERLENDORE
Iv. Iv.2. Ligjet themelore té optikés Nxénési duhet té jeté né Matematikeé:
OPTIKA OPTIKA gjeometrike. Pércaktimi i gjendje: ekuacionet lineare,
GJEOMETRIKE zmadhimeve té - té pérkufizojé me fjalé, me operimi me thyesa,
shémbéllimeve té objekteve vizatim dhe né ményr€ analitike | vetité e
né€ ményré konstruktive dhe ligjet themelore t€ optikés trekéndéshave.
analitike n€ pasqyra té gjeometrike;
rrafshta, sferike, thjerra té - t& pércaktojé né ményré
holla, gelq zmadhues dhe analitike dhe me konstruksion
mikroskop optik. Thyerja e zmadhimin né pasqyra té
drités népér pllaké rrafshta, (zbatimi i tyre) sferike,
planparalele dhe népér prizm. | thjerra t€ holla, qelq zmadhues
dhe mikroskop optik;
- t€ njehsoj€ zhvendosjen e
rrezes nga drejtimi rénés, pas
kalimit népér pllaké planparalele
dhe prizém optik.
IV. Iv.3. Karakteristikat e valés dhe Nxénési duhet té jeté né Matematiké:
OPTIKA OPTIKA intensiteti interferencial i gjendje: funksionet
VALORE drités. Interferenca e paloka- - t&€ njehsojé intensitetin e drit€s | trigonometrike dhe

lizuar.Vijat interferenciale t&
pjerrésisé s€ njéjteé dhe t&
trashésis€ s€ njéjté. Difra-
ksioni i drités (né€ ¢farédo
rrafshi dhe né zoné té valés).
Difraksioni i tufés paralele né
pambarim né njé dhe shumé
carje paralele. Polarizimi i

s€ interferuar nga dy burime
virtuale.

- t€ tregoj€ rastet mé té thjeshta
té paraqitjes sé interferencés dhe
difraksionit té drités;

- t€ pérshkruajé metodat e
polarizimit t€ valéve
transverzale, duke u bazuar né

operimet me to.
Vetité e
trekéndéshave.
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drit€s dhe ligjet e tij. Ményrat
e polarizimit.

analogun mekanik dhe ligjet
themelore t& polarizimit.

valor, energjia, impulsi, masa,

lakoret e Plankut pér intensitet té

V. V.1. Fizika n€ fund té shekullit Nxénési duhet té jeté né Matematiké:
FIZIKA FIZIKA XIX. (Eksperimenti i Fizos,1 | gjendje: Ekuacionet lineare,
BASHKEKOHORE | RELATIVISTE Majkélsonit, aberracioni té pérshkruajé gjendjen e fizikés | rrénjét katrore.
yjor). Parimi i relativitetit i né fund té shek XIX dhe
Galileit dhe 1 Ajnshtajnit. zbulimet qé 1 kané parapriré
Karakteri relativ i kohés. paraqitjes s¢€ teorisé sé&
Transformimet e Lorencit dhe | relativitetit;
rrjedhimet e tyre. Parimi - t& shkruajé formén analitike t&
relativist e mbledhjes sé transformimeve té Galileit, té
shpejtésive. Karakteri relativi | Lorencit dhe rrjedhimeve té tyre;
masés dhe i impulsit, energjia | - t€ dallojé me shembuj numeriké
totale, energjia e qetésisé, rrjedhimet e teoremave t&
energjia kinetike relativiste mbledhjes s€ shpejtésive né
dhe invarianca e lidhjes sé fizikén klasike dhe relativiste;
tyre. - té shkruajé dhe té interpretojé
shprehjet pér mas€, impuls,
energji totale, energji kinetike
relativiste dhe té pérfitojé
invariancén e lidhjes sé tyre né
fizikén relativiste.
V. V.. Rrezatimi termik. Ligji i Nxénési duhet té jeté né Matematiké:
FIZIKA RREZATIMI Kirkofit pér rrezatim. Modeli | gjendje: Ekuacionet lineare
BASHKEKOHORE | TERMIK DHE i trupit absolut té zi dhe ligjet | - t& shkruajé formén analitike t&¢ | dhe operimi me
OPTIKA e rrezatimit té tij. Kuantet e ligjeve té rrezatimit té trupit thyesa.
KUANTIKE drités (dualizmi grimcoro- absolut té zi dhe t€ vizatojé
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shembuj t€ shtypjes).
Verifikimi eksperimental dhe
teorik 1 bashkéveprimit t&
fotoneve me elektrone.

rrezatimit né funksion té
temperaturés;

- té njésoj€ masén, impulsin,
energjiné e kuantit t€ drités dhe
té tregoj€ cilésité themelore t&
tyre;

- t& pérfitojé shprehjet analitike
pér fotoefekt dhe efekt t&
Komptonit dhe t€ njohtojé pér
pamundésiné e shpjegimit té tyre
me ligje té fizikés klasike.

V.
FIZIKA
BASHKiEKOHORE

V3.
STRUKTURA E
ATOMIT

Modelet e atomit. Nivelet
energjetike dhe serité
spektrale t€ atomit té
hidrogjenit. Verifikimi
eksperimental i postulatit t&
dyté t€ Borit. Valét e materies
dhe gjendjet stacionare né
atom. Parimi i
papércaktueshméris€ (pér valé
klasike dhe valé t& D¢ Brolit).
Numrat kuantiké: kryesoré,
orbitalé dhe magnetik€. Spini
i elektronit dhe verifikimi
eksperimental. Parimi i Paulit,
konfiguracioni themelor i
elektroneve né atome. Rrezet
réntgen dhe vetité e tyre.
Parimi i punés sé laserit.

Nxénési duhet té jeté né
gjendje:

- t€ njehsoj€ n€ ményré analitike,
duke shfrytézuar postulatet e
Borit, rrezet, shpejtésité, nivelet
energjetike dhe serité spektrale t&
atomit t€ hidrogjenit;

- t& shprehé gjatésiné valore A
té grimcés me masén m, dhe
postulatin e paré té Borit pér
kuantizimin e momentit t& sasisé
sé€ 1évizjes nga hipoteza e D&
Brolit;

- t€ véré né dukje pérmbajtjen e
relacioneve té Hajzenbergut né
fizikén klasike dhe né botén e
mikrogrimcave;

- 1€ tregojé cka pérshkruan ¢do

Matematiké:
Thyesat dhe
operimi me to.
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numér kuantik né atom, parimin
e Paulit dhe konfiguracionin e
elektroneve;

- té pérshkruajé ményrén e
krijimit t€ rrezeve té réntgenit,
llojet e spektrave té tyre,
dallimin nga spektrat optiké dhe
parimin e punés s¢€ laserit.

V. V4. Pérmasat, masa, ngarkesa, Nxénési duhet té jeté né Matematiké:
FIZIKA BERTHAMA E spini, momenti magnetik, gjendje: Ekuacinet lineare,
BASHKEKOHORE | ATOMIT DHE struktura, defekti i masés dhe | - t& pérkufizojé€ karakteristikat funksionet
GRIMCAT energjia e lidhjes sé themelore t& bérthamés statike eksponenciale dhe
ELEMENTARE bérthamés. Forcat dhe strukturés sé€ saj; logaritmi natyral.
bérthamore. Ligji i zbérthimit | - t€ shpjegojé mekanizmin e
radioaktiv. Zbérthimi alfa, reaksioneve bérthamore dhe
beta dhe gama. Reaksionet vlefshmériné e ligjeve t€ ruajtjes;
bérthamore. - té pérfitojé formén analitike t&
Fisioni dhe fuzioni. Reaktorét | ligjit t€ zb&rthimit radioaktiv, té
bérthamoré. Mbrojtja nga interpretojé kohén e
rrezatimi. Sistemimi i gjysmézbérthimit dhe té dallojé
grimcave elementare sipas fisionin nga fuzioni bérthamor;
bashkéveprimit. Antigrimcat. | - t€ sistemoj¢ karakteristikat e
Kuarget. Struktura e grimcave elementare né vartési
nukleoneve. prej llojit té bashkéveprimit.
V. V.A. Trupat e ngurté, lidhjet Nxénési duhet té jeté né Matematiké:
FIZIKA FIZIKA E TRUPIT | kovalente dhe metalike gjendje: ekuacione lineare
BASHKEKOHORE | TE NGURTE kristaline, ngacmimi termik. | - t& pérshkruajé lidhjet kovalente | dhe operimi me

Rezistenca remanete, aktive

dhe metalike né trupa t€ ngurté;

thyesa.
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né metale, varésia nga

temperatura, superpérguesit.

Shpjegimi i pérgueshmérisé
me zonat energjetike né
kristale. Kontaktet p—n dhe
karakteristika e diodés
gjysmépérguese (teoria dhe
verifikimi eksperimental).
Dioda si drejtuese e rrymés
alternative.

Karakteristikat e triodave
kristaline. Llojet e

bashk&veprimeve né natyré.

- t€ pérkufizoj€ pérguesit,
gjysmépérguesit dhe veguesit né
bazé té renditjes sé zonave
energjetike té trupave té ngurté;
- t¢ shpjegojé mekanizmin e
pérgueshmé-

risé vetjake dhe té shtesave té
gjysmpércuesve me ndihmén e
elektroneve dhe vrimave;

- t& krahasoj parimin e punés sé
elementeve elektronik
gjysmépérguese me gypin e
diodés dhe té triodés klasike;

- t€ pérshkruaj parimin e punés
sé transistorit.

USHTRIME LABORATORI

1. Pércaktimi i largésisé s€ vatrés sé thjerrés me metodén e Beselit.
2. Pércaktimi i kéndit t€ zgjerimit té tufés s€ laseri.
3. Pércaktimi 1 indeksit t& thyerjes sé pllakés s€ gelqit me mikroskop.
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FIZIKE

Gjimnazi i pérgjithshém
(2 oré né javé, 37 javé, 74 oré né vit)

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE SPECIFIKE

214

Nxénési duhet té jené né gjendje:

Té njohé:

dukurité e optikés valore, fillet e fizikés bashkékohore dhe astro-
nomisé;

karakteristikat themelore té dukurive té interferencés, difraksionit
dhe polarizimit t& drités;

karakterin relativist t&€ madhésive themelore fizike té trupave qé
1évizin me shpejtési t€ afért me shpejtésiné e drités;

strukturén e atomit, bérthamés sé tij dhe gjysmépércuesve né pro-

cesin e bartjes s€ elektricitetit.; sferén qgiellore dhe pérkufizimin e
pikave, vijave dhe harqeve themelore té saj.

Té kuptojé

dukurité themelore t€ optikés valore, karakterin klasik e relativist
t¢ madhésive fizike dhe dukurit€ g€ ndodhin né bérthamé té
atomit;

paragqitjen grafike té interferencés, difraksionit dhe polarizimit;

natyrén duale té drit€s (grimcore dhe valore) dhe grimcave té tjera
clementare;

trajtimin relativist t€ gjatésis€, v€llimit, kohé&s, masés dhe ener-
gjisé€, radioaktivitetin natyror, zbérthimet alfa, beta, gama dhe
vetité e pérgjithshme té reaksioneve bérthamore;

lIévizjen e dukshme vjetore t& Diellit dhe rrjedhimet e saj si
pasqyrim i lévizjes sé€ vérteté t€ Tokes.

Té zbatojé:

njohurité e fituara pér zgjidhje t€ detyrave numerike né€ ményré té
pavarur dhe problemeve praktike té jetés s€ pérditshme;



e njohjen e dukurive té interferencés dhe té difraksionit pér pércak-
timin e gjatésisé valore t€ drités rénése;

o ligjet e mikrostrukturés pér pércaktimin e pérmasave t€ atomit dhe
té bérthamés sé tij;

e kuptimin e sferés qiellore pér orientimin n€ Toké né kohé dhe
hapésiré me ndihmén e Diellit dhe té yjeve.

Té vlerésojé:

e rrjedhimet e kérkesés s€ vazhdueshme t€ njeriut pér resurse té reja
té energjisé dhe teknologji té larté;

o cfektet e dobishme dhe t€ démshme t€ shfrytézimit t€ energjisé
bérthamore;

e ngritjen e kualitetit t€ jetés s€ njeriut nga zhvillimi 1 hovshém 1

teknologjis€ bashkékohore dhe teknikés sé satelitéve;

e ndotjen e atmosferés sé Tokés né ményra t€ ndryshme, krijimin e
kopshtit gelqor dhe ¢rregullimet e pérgjithshme t€ mjedisit té

njeriut.

ORGANIZIMI I PERMBAJTJES PROGRAMORE

Kategorité Nénkategorité Numriioréve | Pérqindja

1v. IV.3 Optika valore 7 9.86 %

Optika = VP o
V.1 Fizika relativiste 8 11,26 %
V.2 Rrezatimi termik dhe

- optika kuantike 7 9.86 %

.. V3. Struktura e atomit 7 9.86 %

Fizika — -

bashkékohore V..4 Bérthama e atomit dhe 7 9.86 %
grimcat elementare
V. Fizika e trupit té ngurté 7 9.86 %
VI.1 Astronomia sferike 12,67 %

VI VI.2 Astrofizika 12,67 %

Astronomi VL3 Sistemi diellor dhe 10 14,00 %
kozmologjia Térésisht | 71% | 100 %

* 2 oré planifikohen pér ushtrime laboratori.
1 oré planifikohet pér vrojtim né sferén qiellore.
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KATEGORIA NENKATE- PERMBAJTJA REZULTATET E PRITURA LIDHJA NDER-
GORIA PROGRAMORE LENDORE
Iv. Iv. 3. Intensiteti interferencial i drités. Nxénési duhet té jeté né gjendje: Matematiké:
OPTIKA OPTIKA Interferenca e palokalizuar.Vijat | - t€ njehsojé intensitetin ¢ drités sé Funksionet
VALORE interferenciale té pjerrésisé sé interferuar nga dy burime virtuale; trigonometrike
nj&jt€ dhe t€ trashésis€ sé njéjté. - té tregojé rastet mé té thjeshta té dhe operimet me
Difraksioni i drités (né ¢farédo paraqitjes sé€ interferencés dhe té to. Vetité e
rrafshi dhe né zoné té valés). difraksionit t€ drités; trekéndéshave.
Difraksioni i tufés paralele né - t& pérshkruajé dukuriné e
pambarim né njé dhe shumé carje | polarizimit té valéve t& drités nga
paralele. Polarizimi i drités dhe analogjia e kalimit té valéve
ligjet e tij. Ményrat e polarizimit | mekanike népér carje.
V. V.1. Eteri kozmik. Postulatet e teoris€ | Nxénési duhet té jeté né gjendje: Matematiké:
FIZIKA FIZIKA RELATI- | speciale t€ relativitetit (TSR). - t& shkruajé formén analitike t& Ekuacionet
BASHKI- VISTE Karakteri relativ i kohés. transformimeve té Lorencit; lineare, rrénjét
KOHORE Transformimet e Lorencit. - t& dallojé me shembuj numeriké katrore.
Rrjedhimet e transformimeve té rrjedhimet e teoremave t€ mbledhjes
Lorencit. Parimi relativist i s€ shpejtésive né fizikén klasike dhe
mbledhjes s€ shpejtésive. relativiste;
Karakteri kufitar i shpejtésis€ sé - t& shkruajé shprehjet pér masé,
drités. impuls, energji totale, energji
Masa, impulsi, energjia totale, kinetike relativiste dhe té pérfitojé
energjia e qetésisé, energjia invariancén e lidhjes sé€ tyre né
kinetike relativiste dhe invarianca | fizikén relativiste.
e lidhjes sé tyre.
V. V.2. Ligji 1 Kirkofit pér rrezatim. Nxénési duhet té jeté né gjendje: Matematiké:
FIZIKA RREZATIMI Modeli i trupit absolut té zi dhe - té shkruajé formén analitike t& Ekuacionet
BASHKE- TERMIK DHE ligjet e rrezatimit té tij. Ligji i ligjeve té rrezatimit t€ trupit absolut | lineare dhe
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KOHORE OPTIKA Plankut pér rrezatim. Kuantet e té zi dhe t’1 vizatojé lakoret e operimi me
KUANTIKE drités, (dualizmi grimcor - valor, | Plankut pér vartési té intensitetit té thyesa.
energjia, impulsi, masa, shembuj | rrezatimit nga temperatura;
té shtypjes). Bashk&veprimi i - té njehsojé masén, impulsin dhe
fotonit me elektronin. energjiné e kuantit t€ drités (fotonit);
- t& shpjegojé dukurité e
bashk&veprimit té fotonit me
elektron dhe mangésité e fizikés
klasike pér kété shpjegim.
V. V3. Modelet atomike. Nivelet Nxénési duhet té jeté né gjendje: Matematiké:
FIZIKA STRUKTURA E energjetike dhe serité spektrale t€ | - t€ njehsojé né ményré analitike, Thyesat dhe
BASHKI- ATOMIT atomit t€ hidrogjenit. Dualizmi duke shfrytézuar postulatet e Borit, operimi me to.
KOHORE grimcé valé 1 mikrogrimcave. rrezet, shpejtésité, nivelet
Valét e De Brolit dhe gjendjet energjetike dhe serité spektrale t&
stacionare né atom. Parimi i atomit t€ hidrogjenit
papércaktueshmérisé (pér valé - té shprehé gjatésiné valore t&
klasike dhe valé té De Brolit). mikrogrimcés sipas hipotezés sé De
Numrat kauantiké: kryesor€, Brolit.
orbitalé dhe magnetiké. Spini i - t& tregojé cka pérshkruan ¢do
elektronit dhe verifikimi numér kuantik né atom, té
eksperimental. Parimi i Paulit, pérkufizojé parimin e Paulit dhe
konfiguracioni themelor i konfiguracionin themelor t&
elektroneve né atome. Reté elektroneve.
kuantike elektronike. Rrezet - t& pérshkruajé parimin e pérftimit
réntgen dhe vetité e tyre. Parimii | t€ rrezeve réntgen dhe parimin e
punés sé€ laserit. punés sé laserit.
V. V4. Pérmasat, masa, ngarkesa, spini, Nxénési duhet té jeté né gjendje: Matematiké:
FIZIKA BERTHAMA E momenti magnetik, struktura, - t& pérkufizojé vecorité themelore t€ | Ekuacionet
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né gjysmépérgues. Vartésia e
rezistencés elektrike té
gjysmépérguesve dhe pércuesve
nga temperatura. Superpérguesit.
Zonat energjetike né kristale.
Pérgueshméria e shtesave né
gjysmépérgues. Kontaktet p —n té
gjysmépérguesve. Vecoria e
diodés gjysmépércuese (teoria
dhe eksperimenti). Dioda si
drejtuese e rrymés alternative.
Trioda kristaline.

gjysmépérguesit dhe veguesit né
bazé té pozités s€ zonave energjetike
né trupa t€ ngurte.

- t& shpjegoj€ mekanizmin e
pérgueshmérisé vetjake dhe té
shtesave té gjysmpérguesve me
ndihmén e elektroneve dhe vrimave.
- t& krahasojé parimin e punés sé
elementeve elektroniké
gjysmépérgues me gypin e diod€s
dhe e triodés.

BASHKE- ATOMIT DHE defekti 1 masés dhe energjia e bérthamés statike dhe strukturén e lineare, funksionet
KOHORE GRIMCAT ELE- lidhjes sé bérthamés. Forcat saj. eksponenciale dhe
MENTARE bérthamore. Ligji i zbérthimit - t& shkruajé dhe interpretojé ligjin e | logaritmi natyral.

radioaktiv. Zbérthimi alfa, beta zbérthimit radioaktiv, kohén e

dhe gama. Reaksionet gjysmézbérthimit, t€ dallojé fisionin

bérthamore. nga fuzioni dhe zbérthimet alfa, beta

Fisioni dhe fuzioni. Reaktorét dhe gama.

bérthamoré. Mbrojtja nga - t& emértojé grimcat elementare né

rrezatimi. Sistemimi i grimcave vartési nga lloji i bashkéveprimit.

elementare sipas bashkéveprimit.

Antigrimcat. Kuarqet. Struktura e

nukleoneve.
V. V.5, Ndértimi i trupave t€ ngurté. Nxénési duhet té jeté né gjendje: Matematikeé:
FIZIKA FIZIKA E Lidhjet kovalente dhe metalike né | - t& pérshkruaj€ lidhjet kovalente dhe | ekuacionet lineare
BASHKI:- TRUPIT TE trupa t€ ngurté. Ngacmimi termik | metalike t€ trupave t€ ngurtg. dhe operimi me
KOHORE NGURTE i elektroneve dhe vrimave t€ lira | - t€ pérkufizojé pérguesit, thyesa.
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VI VL.1. Lénda e studimit t€ astronomis€. | Nxénési duhet té jeté né gjendje: Matematiké: sfera
ASTRONOMIA | ASTRONOMIA Ndarja e astronomisé. Pikat,vijat | - t€ ilustrojé me vizatim pikat, vijat dhe prerja ¢ saj
SFERIKE dhe harget themelore né sferén dhe harget themelore né sferén me rrafshe qé
qgiellore.Yjet dhe yjésité. Yjésité | qiellore. kalojné dhe nuk
themelore dhe orientimi n€ qiell. | - té tregojé duke 1 vizatuar format e kalojné népér
Rrotullimi i dukshém i sferés yjésive themelore gé shihen nga gendér té saj.
qgiellore. Lartésia e polit mbi gjerésité tona dhe dukjen e qgiellit né
horizont dhe gjerésia gjeografike. | gjerési t€ ndryshme gjeografike.
Rrotullimi ditor i giellit né gjerési | - t€ vértetojé lidhshmériné mes
té ndryshme gjeografike. Lévizja | lartésis€ 4p sé Yllit Polar mbi
e dukshme vjetore e Diellit dhe horizont dhe gjerésisé
rrjedhimet e saj. Sistemi i gjeografike  t€ vendit t€ vrojtuesit.
Ptolemeut dhe i Kopernikut. - té tregojé pérparésité e sistemit
Orier}timi n¢ Toké me Diellin dhe | heliocentrik ndaj sistemit
me yjet. gjeocentrik.
VL VIL.2. Teleskopét. Radioteleskopét dhe | Nxénési duhet té jeté né gjendje: Optiké
ASTRONOMIA | ASTROFIZIKA radiointerferometrat. Llojet e - t& shpjegojé pérhapjen e rrezeve t& | gjeometrike:
spektrave. Pércaktimi i drités né teleskopét refraktoré, reflektimi i
diametrave t& yjeve sipas ligjit t¢ | reflektoré dhe té pérzier. rrezeve té drités
rrezatimit. Lévizjet vetjake t& - t€ tregoj€ me fjal€ tipat spektralé t& | nga pasqyrat dhe
yjeve. Klasifikimi spektral i yjeve | yjeve, temperaturat né sipérfaqe, thyerja e tyre né
dhe pérbérja kimike e tyre. ngjyrén dhe pérbérjen kimike té tyre. | thjerra.
Natyra fizike e yjeve. Yjet e - t& paraqet t€ dhéna pér natyrén
ndryshueshme.Yjet shpérthyese fizike t€ yjeve ( ngjyrén, pércaktimin
dhe yjet e reja. Yjet super té reja. | e temperaturés, dritésiné, masén dhe
dendgsiné e materies yjore)
VL VIL3. T€ dhéna themelore pér Diellin Nxénési duhet té jeté né gjendje: Optiké: ndrigimi
ASTRONOMIA | SISTEMI (vrojtimi, rrotullimi, pérmasat, - t€ tregojé t&€ dhénat themelore pér si madhési
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DIELLOR DHE pércaktimi i temperaturés Diellin, Hénén dhe planetét e tipit té
KOZMOLOGJIA | efektive dhe pérbérjes kimike). Tokés né sistem diellor.

Struktura e atmosferés s€ Diellit. | - t&€ pérshkruajé vegorité themelore
Burimet e energjisé diellore. té planetéve gjiganté dhe té trupave
Planetét e grupit t€ Tokés. Toka té vegjél té sistemit diellor.

dhe struktura e brendshme ¢ saj. - té dallojé lloje té ndryshme

Heéna si satelit i Tokés. Fazat e galaktikash, grumbullimesh t&
Hénés. Natyra e Hénés. hapura dhe sferike yjore dhe
Sipérfaqja e Hénés. Planetét materies ndéryjore.

gjiganté. Vegorité e trupave t&
vegjél t€ sistemit diellor.
Galaktika joné€. Grumbullimet
yjore. Materia ndéryjore.
Galaktikat e tjera. Llojet e
bashkéveprimeve né natyré.

fotometrike.

USHTRIME LABORATORI DHE VROJTIME
1. Pércaktimi i largésisé s€ vatrés sé thjerrés me metodén e Beselit.

2. Pércaktimi i kéndit t€ zgjerimit té tufés s¢ laserit.
3. Vrojtimi 1 yjésive themelore cirkumpolare dhe orientimi né giell.
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PUNA PRAKTIKE

Pa verifikim eksperimental nuk mund té flasim pér njohuri t& miré-
fillté t€ fizikés. R€ndom eksperimentet udhéhigen né laboratorin shko-
llor, por né mungesé té tij arsimtari duhet té sjellé n€ klas€ paraprakisht
materialin dhe mjetet e punés té parapara pér puné praktike, té cilat edhe
mund t€ huazohen nga ndonjé shkollé tjetér. Pér disa puné praktike
arsimtari paraprakisht duhet t€ instalojé térésisht veglériné me té cilén
duhet t€ kryhen matjet sasiore apo ndérlidhjet mes madhésive.

Pér gjimnazin e shkencave té natyrés né klasén 12 jané paraparé 4
puné praktike té cilat zgjasin nga njé oré, né¢ gjimnazin matematiké
me informatiké (TIK), jané paraparé 3 puné praktike, kurse pér gjim-
nazin e pérgjithshém jané paraparé 2 puné praktike dhe vrojtime
sipas mundésisé té yjésive dhe trupave té tjeré né qiell pér t&€ cilin
vendos arsimtari kur e lejojné kushtet atmosferike.

BURIMET DHE MJETET MESIMORE

Pér realizimin e pérmbajtjes programore t& klas€s 12, pér té tri
gjimnazet e cekura shpresohet se do té ekzistojné tesktet pérkatése té cilat
do té botohen sipas kétyre programeve. Pérveg librit shkollor si burim
tradicional 1 mésimnxénies preferohet edhe qasja né internet. N& internet
mund t€ gjenden metodat e t€ nxénit me ané t€ demonstrimeve,
pérkatésisht organizimi i ndonj€ pune eksperimentale.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

M¢ésimi i fizik€s duhet té kryhet, duke shfrytézuar disa metoda mési-
more. Do t€ cekim disa prej tyre:

e Metoda e t€ shprehurit me gojé (monologu),
Metoda e bashkébisedimit (dialogu),

Metoda e demonstrimit,

Metoda e punés eksperimentale.

Pérve¢ metodave té cekura sipas mundésis€ mund t€ zbatohen edhe
teknikat e mésimdhénies bashkékohore pérmes punés né grupe me
nxénés né gendér. Kombinimi i disa metodave mésimore né vartési nga
pérmbajtja ngrit dinamikén e orés dhe interesimin e nxénésve. P.sh., nése
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pas shpjegimit analitik, pason verifikimi demontrues i ndonjé dukurie
dhe zbatimi praktik me zgjidhje t€ detyrave pérkatése, te nxénési do té
krijojé kujtes€ té pashlyeshme.

Ora mésimore duhet t€ udhéhiget nga dy ecuri t€ mundshme:

e Induktive
e Deduktive

Né mésimin induktiv fillojn€ nga e thjeshta kah e pérbéra, nga e
njohura kah e panjohura, nga e aférta kah e largéta, nga konkretja kah
abstrakja. P.sh., Shpjegimi i ekzitimit t€ dukurive té polarizimit té drités
fillon nga analogjia e kalimit té litarit 1€kund€s népér njé carje né kuti
dérrase dhe me analogji pason arsyetimi edhe pér valé t€ drit€s. Si
shembull tjetér t€ zbatimit t€ késaj ecurie t€ shpjegimit mund té cekim
difraksionin né rrjeté optike, duke u mbéshtetur n€ difraksionin né njé dy
apo mé shumé carje. Mésimi deduktiv réndom ka té b&jé me analizén e t&
pérgjithshmes kah e vecanta. P.sh. pérftimi i difraksionit t€ Fraunhoferit
né nj€ carje nga specializimi i difraksionit n€ rrjeté optike vetém pér njé
carje.

VLERESIMI I DITURIVE TE NXENESVE

Pér vleré€sim t€ dituris€é s€ nxénésve duhet t€ merren parasysh
rezultatet e treguara né:

I. Provim me shkrim

Nga fundi i gjysmévjetorit parashikohet t¢ mbahet njé provim me
shkrim, né t€ cilin do t€ jepen detyra dhe probleme, t& cilat nxénési do té
pérpiget t’1 zgjidh€. Arsimtari do t€ jep disa detyra t& zgjidhura dhe té
pazgjidhura né klasg, té cilat jané pérpunuar apo nuk jané€ pérpunuar mé
paré né orét e ushtrimeve.

II. Projektet: paraqitje e hulumtimit té pavarur té nxénésit, ose
puné praktike

Vlerésimi i diturive t€ nxénésve kryhet edhe nga pércjellja e
aktivitetit t€ tyre n€ puné praktike individuale dhe n€ grupe. Nxénésit do
té marrin nga arsimtari detyra konkrete t€ cilat mund t€ jené€: zgjidhje e
pavarur e ndonjé detyre, shpjegim 1 pavarur i ndonjé dukurie, ndonjé
vizatim interesant apo ndonjé tabelé me t& dhéna.
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III Intervistat (pyetje me gojé)

Ka nxénés t€ till€ q€ jané mjaft t€ pérgatitur, por edhe t&€ papérgatur,
té té€rhequr né vetvete, inert€ dhe nuk tregojné ndonjé aktivitet n€ orén e
mésimit. Pér kété arsye arsimtari duhet kéta nxénés t’i thérrasé dhe t’i
intervistojé qé€ t€ kuptojé nivelin e arritshmérisé s€ tyre. Kjo ményré
realizohet né formé bashkébisedimi né ményré t&é geté, pa imponim dhe
nuk duhet t’1 nénshtrohet e téré klasa.

IV. Testi pérfundimtar. Testi pérfundimtar mbahet javén e fundit té
gjysmévijetorit dhe béhet me libra mbyllur. Pérmban téré 1éndén e kaluar
té atij programi. Nxénési nuk guxon té keté qasje né asnjé nga materialet
e kursit. Pér numrin e pyetjeve té testit vendos arsimtari.

V. Detyrat e shtépisé

Arsimtari duhet t€ jep vazhdimisht detyra t€ shtépis€ me qéllim qé
nxénési t€ mbahet n€ vazhdimési. Kéto mund t€ jené formash té
ndryshme si: zgjidhje té detyrave numerike, vendosja e t€ dhénave né
ndonjé tabel€, ndonjé vizatim apo puné praktike et;.

VI. Aktiviteti né klasé

Né radhé té par€, arsimtari duhet ta pranojé nxénésin si partner té
bashkébisedimit. Prandaj, duke provuar qé nxénésin ta ky¢ né€ bashkébi-
sedim gjaté procesit t&€ shpjegimit, njékohésisht do ta ¢mojé sa éshté né
gjendje t€ pérvet€soj€ njésiné mésimore té shpjeguar. Késisoj, nxénési sé
bashku me arsimtarin do té jet¢ vazhdimisht aktiv né nxjerrjen e pérfun-
dimeve pér ligjshmérité q€ shpjegohen. Nxénésit e ndryshém, pér té
nj€jtén problematiké mund t€ arrijné né pérfundime t€ ndryshme. Ky
aktivitet 1 tyre pér nxjerrje t€ pérfundimeve sé bashku me arsimtarin apo
edhe né ményré té pavarur duhet t€ merret si parametér i vlerésimit té
dituris€. Po ashtu gjaté zgjidhjes sé detyrave numerike té parapara me
program né orét e ushtrimeve, disa nxénés jané vazhdimisht aktivé dhe
kycen n€ zgjidhjen e tyre né tabel€ ose né fletore. Edhe ky aktivitet duhet
té merret si parameter tjetér pér vlerésim té dituris€ sé€ tyre.

VII. Aktiviteti né laboratorin e shkollés

Né ato shkolla ku ekziston kabineti i fizikEs, arsimtari sipas pro-
gramit do té shpjegojé dukuriné, duke demonstruar ose do té kryejé matje
té€ ndonj€ ligjshmérie fizike. Pikérisht, gjaté kétij angazhimi t€ arsimtarit,
disa nxénés nga kureshtja do té jené mé aktivé se té tjerét. Ata do t’i
ndihmojné arsimtarit n€ procesin e demonstrimit apo matjes, apo do ta
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kryejné€ n€ ményré t€ pavarur até¢ demonstrim, ashtu qé edhe ky aktivitet
merret si njé nga parametrat pér vleré€simin e diturive té tyre.

VIII. Vrojtimet

Né gjimnazin e pérgjithshém &shté paraparé me program edhe njé
pjesé e 1€ndés s€ astronomisé, sepse nxénésit kété 1€ndé nuk e dé€gjojné si
né dy gjimnazet e tjera si 1éndé té vecanté. Arsimtarét e kétij gjimnazi
duhet t€ organizojné vrojtime né sferé qiellore né ¢cfarédo kohe kur qielli
€sht€ 1 hapur dhe mundé€sojné kushtet klimatike. Nx&nésit me kénaqési e
preferojné vrojtimin qiellor dhe njohjen e objekteve giellore. N& bazé té
aktivitetit né vrojtim arsimtarét do té€ vlerésojné dituriné e nxénésit.
Preferohet qé€ vrojtimet t€ kryhen veganérisht gjaté fundit t€ dimrit dhe né
pranverén e hershme sepse at€heré objektet giellore qé shihen jan€ mé
atraktive.

Vlerésimi 1 pérgjithshém i1 njohurive té fituara t€ nxénésve do té
mbéshtetet n€ kéto teté pika t€ cekura mé lart.
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KIMIA

Gjimnazi i shkencave natyrore
(3 oré né javée, 99 oré né vit)

HYRJE

Né kété klasé do té pérfshihen pérmbajtjet nga kimia e komponimeve
té karbonit. Konkretisht do té shtjellohen hidrokarburet, komponimet
organike me oksigjen, me azot dhe ato me réndési t€ vecanté pér jeté.

QELLIMET

Nxénésit té:

Zhvillojné njohurité pér komponimet e karbonit dhe vetité
karakteristike t& tyre pérmes qasjeve t€ ndryshme t€ hulumtimit té
problemeve, aktiviteteve t&€ ndryshme dhe punéve eksperimentale.

Vlerésojné shuméllojshmériné dhe réndésiné fundamentale e
praktike t&€ komponimeve té karbonit si pjesé e jetés soné, té cilat
kané rol t& réndésishém né cilésiné e jetés.

Zhvillojné dhe t€ kultivojné shprehité dhe shkathtésité pér puné té
pavarur teorike, eksperimentale e praktike dhe té krijojn€ kulturén
pér mbrojtjen e mjedisit.

Formohen né rrafshin teoriko-praktik si personalitet me géndrim
autonom, kritik dhe me kulturé pér bashképunim té€ ndérsjellté, me
arsimtar€, prindér dhe komunitet shkollor dhe jashtéshkollor pér
avancimin e t€ menduarit kritik e t€ pavarur t€ veprimtaris¢ dhe
funksionit t& shkollés.
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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE SPECIFIKE:
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Nxénésit duhet:

Té njohin:
o Vetité e karbonit dhe t€ komponimeve té tij.
0 Metodat e pérfitimit dhe t€ pérdorimit t€ komponimeve organike

Té kuptojné:
o Parimet dhe ligjshmérité né bazé té t€ cilave zhvillohen reaksionet
organike.

o Formulat e komponimeve té thjeshta dhe té pérbéra organike.

Té zbatojné:

o Rregullat e Unionit Ndérkombétar pér Kimi té Pastér dhe t&
Zbatuar (IUPAC, UNKPZ) pér emértimin e komponimeve
organike.

0 Ndértimin e modeleve molekulare pér paraqgitjen e strukturés sé
komponimeve organike.

Té analizojné:
o Vetité fizike dhe kimike té elementeve dhe té€ komponimeve
organike.

o Shndérrimet kimike dhe mekanizmin e zhvillimit té reaksioneve
organike.

Té sintetizojné:
o Komponimet e thjeshta organike.
o Komponimet organike me pérdorim né jetén e pérditshme.

Té vlerésojné:

o Pérdorimin e komponimeve organike pér nevojat industriale dhe
jetésore.

0 Réndésiné e komponimeve organike pér proceset jetésore né
organizém.

o Efektet eventuale negative t&€ disa komponimeve organike pér
mjedisin dhe ruajtjen e tij.



PERMBAJTJA PROGRAMORE

Kategorité Nénkategorité Numvri i oréve %
I. Komponimet e karbonit 1. Hidrokarburet 30
2. Komponimet organike me oksigjen 32
3. Komponimet organike me azot 27
4. Polimerét 10
Kategoria Nénkategoria Pérmbajtja programore Rezultatet e pritshme Lidhjet
ndérléndore
L. L 1. L 1. 1. Ndértimi i atomit té Nxénésit do té jené né gjendje: = Fiziké (vetité
Komponimet |Hidrokarburet |karbonit-hibridizimi 1. T€ pérshkruajné strukturén elektronike t& fizike t&
e karbonit (konfiguracioni elektronik, atomit t& karbonit. komponimeve
hibridizimi sp*, sp” dhe sp ) organike,
I. 1. 2. Lidhjet kimike né 2.Té€ pérshkruajné llojet e lidhjeve kimike né caktimi i
komponimet organike komnponimet e karbonit konstantave
(lidhjet kovalente, lidhjet né vargje fizike.)

karbonike dhe né cikle)

I. 1. 3. Vecorité e komponimeve
organike dhe klasifikimi i tyre
(konstantat fizike dhe vetité e tjera,
klasifikimi sipas strukturés dhe
grupeve funksionore)

I. 1. 4. Izomeria e komponimeve

3.T¢€ dallojné komponimet organike nga ato
inorganike sipas vetive t€ tyre fizike e kimike.

4.Té& klasifikojn€ komponimet organike n€ bazg
té elementeve pérbérése.

5.Té klasifikojné komponimet organike né bazé

= Informatiké
(shfrytézimi i
informatave
nga interneti
pér
hidrokarbure)
= Industri
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organike

Stereoizomerét dhe aktiviteti
optik (izomeria strukturale,
gjeometrike dhe optike)

I. 1. 5. Llojet e reaksioneve té
komponimeve organike
(reaksionet e substituimit,
eliminimit, adicionimit, reaksionet
homolitike dhe heterolitike)

L. 1. 6. Klasifikimi i hidrokar-
bureve (hidrokarburet e ngopura
dhe té pangopura)

L. 1. 7. Alkanet (struktura,
klasifikimi, emértimi, vetité,
pérfitimi, pérdorimi, reaksionet)
L. 1. 8. Alkenet

(struktura, klasifikimi, emértimi,
vetité, pérfitimi, polimerizimi dhe
reaksionet e tjera)

L. 1. 9. Alkinet dhe dienet
(struktura, klasifikimi, emértimi,
vetité, pérfitimi, reaksionet)

I. 1. 10. Hidrokarburet
aromatike (struktura, emértimi,
vetité, pérfitimi, reaksionet)

I. 1. 11. Derivatet halogjene té
hidrokarbureve

(struktura, emértimi, vetité,
pérfitimi, reaksionet)

té grupeve funksionore.

6.T¢ dallojn€ izomeriné strukturale, gjeometrike
dhe optike.

7.T¢€ analizojné strukturén e komponimeve me
aktivitet optik.

8.Té dallojné llojet e reaksioneve té
komponimeve organike

9.Té klasifikojné hidrokarburet sipas vetive t&
tyre dhe sipas strukturés s€ vargut karbonik.

10. Té emértojné hidrokarburet sipas
nomenklaturés “TUPAC”

11. Té sintetizojné hidrokarburet dhe t&
vlerésojné réndésiné dhe pérdorimin e tyre.

(pérdorimi i
hidrokarbureve
né industri)
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I.
Komponimet
e karbonit

I.2.
Komponimet
organike me
oksigjen

I. 2. 1. Alkoolet
(struktura, klasifikimi, emértimi,
vetité, pérfitimi, reaksionet)

I. 2. 2. Fenolet
(fenoli dhe derivatet e tij, vetité,
reaksionet)

I. 2. 3. Eteret
(struktura, emértimi, vetité)

1. 2. 4. Aldehidet dhe ketonet
(struktura, emértimi, pérfitimi,
reaksionet)

L. 2. 5. Acidet karboksilike dhe
derivatet e tyre

(struktura, emértimi, klasifikimi,
vetité, reaksionet, derivatet)

L. 2. 6. Esteret dhe lipidet
(vetité, reaksionet, klasifikimi i
lipideve, vetité e lipideve,
pérdorimi)

I. 2. 7. Sapunét dhe deterxhentet
(Pérfitimi, vetité, klasifikimi,

pérdorimi)

1. 2. 8. Karbohidratet dhe

Nxénésit do té jené né gjendje:
1. T€ paragesin alkoolet me ndihmén e formulave
strukturale.
2.Te dallojné alkoolet sipas strukturés s¢ vargut
karbonik.
3.Té€ klasifikojné alkoolet sipas numrit t&
grupeve hidroksile.
4.T€ pérshkruajné vetité fizike t€ alkooleve
5.T&€ emértojné alkoolet né bazé t&
nomenklaturés “IUPAC”.
6.T€ sintetizojné alkoolet nga substancat e tjera
organike.
7.TE paraqgesin reaksionet e oksidimit,
dehidratimit dhe substituimit t& alkooleve.
8.Té€ paragesin strukturén e fenoleve.
9.Té dallojné fenolet nga alkoolet n€ bazé t&
vetive té tyre.
10. Té pérshkruajné vetité dhe reaksionet
karakteristike t€ fenoleve.
11. Té paragesin eteret me ndihmén e formulave
strukturale.
12. T€ emértojné eteret sipas nomenklaturés
“IUPAC”.
13. T€ pérshkruajné vetité dhe reaksionet e
etereve.
14. T€ dallojné aldehidet nga ketonet né bazé té
strukturés sé tyre.
15. Té emértojné aldehidet dhe ketonet sipas
nomenklaturés “TUPAC”.
16. Té pérshkruajné strukturén e acideve

Fiziké (vetité
fizike t&
komponimeve
organike me
oksigjen,
Informatiké
(shfrytézimi i
informatave
nga interneti
pér
komponimet
organike me
oksigjen)
Biologji
(pérhapja dhe
funksioni i
komponimeve
organike me
oksigjen né
organizmat e
gjallg)
Industri
(prodhimi dhe
pérdorimi i
komponimeve
organike me
oksigjen né
industri
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klasifikimi i tyre
(struktura, klasifikimi,
stereoizomerét)

I. 2. 9. Monosakaridet
(klasifikimi, vetité, reaksionet)

L. 2. 10. Disakaridet
(struktura, vetité, pérdorimi)

1. 2. 11. Polisakaridet
(amidoni, celuloza, glikogjeni,
struktura, vetité, pérhapja,
pérdorimi)

karboksilike dhe derivateve té tyre.

17. Té emértojné acidet karboksilike dhe
derivatet e tyre sipas nomenklaturés klasike
dhe “IUPAC”.

18. T¢€ klasifikojné acidet karboksilike sipas
numrit té grupeve funksionore.

19. T€ paragesin strukturén e karbohidrateve me
formula té Fisherit dhe ato ciklike.

20. T€ klasifikojné karbohidratet né€ bazé té
vargut karbonik dhe numrit t€ njésive
pérbérése.

21. Té dallojné stereoizomerét e karbohidrateve
dhe t€ paraqgesin ata me formula strukturale
dhe me modele molekulare.

22. Té& pérshkruajné vetité e karbohidrateve dhe
reaksionet e tyre.

23. T€ paragesin strukturén e disakarideve dhe t&
polisakarideve me formula kimike dhe
modeleve molekulare.

24. T€ dallojné shegernat reduktues dhe
joreduktues, né bazé t€ vetive t€ tyre.

I
Komponimet
e karbonit

I.3.
Komponimet
organike me
azot

I. 3. 1. Nitrokomponimet
(struktura, emértimi, pérfitimi,
vetité)

I. 3. 2. Aminat
(struktura, emértimi, klasifikimi,
vetité)

Nxénésit do té jené né gjendje:

1.T€ paragesin nitrokomponimet me ndihmén e
formulave strukturale.

2.Té& pérshkruajné vetité fizike t&
nitrokomponimeve

3.T€ emértojné nitrokomponimet né bazé t&
nomenklaturés “IUPAC”.

4.Tg paragesin reaksionet e reduktimit t&

= Fiziké (vetité
fizike t&
komponimeve
organike me
azot,

= Informatiké
(shfrytézimi i
informatave
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I. 3. 3. Komponimet
heterociklike
(struktura, emértimi, vetit&)

I. 3. 4. Alkaloidet dhe vitaminat
(struktura, vetité e pérgjithshme,
veprimi fiziologjik né organizém)

I. 3. 5. Aminoacidet dhe
proteinat

(struktura, emértimi, klasifikimi,
vetité, reaksionet, veprimi
fiziologjik né organizém)

I. 3. 6. Acidet nukleike
(struktura, klasifikimi, veprimi
fiziologjik né organizém)

I. 3. 7. Enzimet
(vetité, klasifikimi, veprimi
katalitik né organizém)

nitrokomponimeve.

5.T¢ paragesin aminat me formula strukturale.

6.T¢ klasifikojné aminat sipas strukturés sé tyre.

7.T¢€ emértojné aminat sipas nomenklaturés
“IUPAC”.

8.T& pérshkruajné vetité dhe reaksionet

karakteristike t€ aminave.

9.Té klasifikojné alkaloidet sipas veprimit té

tyre.

10. T€ pérshkruajné veprimin fiziologjik t&
alkaloideve né organizém.

11. T€ vlerésojné réndésiné e alkaloideve dhe
vitaminave pér funksionimin normal t&
organizmit dhe pér mbrojtjen e tij.

12. Té pérshkruajné strukturén e aminoacideve
dhe proteinave.

13. T€ klasifikojné aminoacidet sipas pozités sé
grupeve funksionore.

14. Té pérshkruajné strukturén parésore,
dytésore, tretésore dhe kuaternere t&
proteinave.

15. T€ vlerésojné réndésiné e proteinave pér
zhvillimin e proceseve jetésore.

16. T€ pérshkruajné strukturén e ADN-s€ me
modele (ose skicime) t€ thjeshta.

17. Té vlerésojné réndésiné e ADN-s€ pér bartjen

e vetive trashéguese.

18. Té pérshkruajné funksionin katalitik t&
enzimeve.

19. Té klasifikojné enzimet sipas veprimit t& tyre

nga interneti
pér
komponimet
organike me
azot)

Biologji
(funksioni i
komponimeve
organike me
azot né
organizmat e
gjallé)
Industri
(prodhimi dhe
pérdorimi i
alkaloideve
dhe
vitaminave.
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katalitik.

20. Té numérojné faktorét qé ndikojné né
veprimin katalitik t€ enzimeve.

21. T€ vler€sojné funksionin e enzimeve né
proceset jetésore.

I I. 4. Polimerét |I. 4. 1. Plastmasat Nxénésit do té jené né gjendje: » Fiziké (vetité
Komponimet |sintetiké (struktura, pérfitimi, vetité, fizike té
e karbonit pérdorimi) 1.T€ paragesin polimerét me ndihmén e polimeréve
formulave strukturale. sintetiké,
L. 4. 2. Fijet sintetike 2.Té pérshkruajné pérdorimin e polimeréve = Informatiké
(struktura, pérfitimi, vetité, sintetiké. (shfrytézimi i
pérdorimi) 3.Té€ paraqgesin reaksionet e polimerizimit dhe t& informatave
polikondensimit. nga interneti
I. 4. 3. Zbatimi i polimeréve 4.Té dallojné plastmasat sipas pérbérjes dhe pér polimerét
(p€rdorimi i polimeréve sintetiké vetive t€ tyre. sintetiké)
né indistri dhe né jetén e 5.T€ identifikojné fijet sintetike dhe metodat e = Industri
pérditshme) pérfitimit té tyre (prodhimi dhe
6.T€ vlerésojné réndésiné e polimeréve sintetiké pérdorimi i
pér prosperitetin e pérgjithshém. produkteve
7.T€ vlerésojné ndikimin e produkteve polimere polimere.
né ndotjen e mjedisit = Ekologji
(ndikimi i
polimeréve né
ndotjen e
mjedisit)
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

Pér realizimin me sukses t&€ Planit dhe programit t&€ kimis¢ &shté e
domosdoshme t€ zbatohen metoda, teknika e forma té shuméllojta té
punés dhe njé kompleks té téré procedurash (informacion i ri, pérséritje,
pérforcim,ushtrime, detyra, puné me projekte, puné praktike, mjete
materiale teknike si¢ jané: vizatime, diagrame, modele, grafiké, kimikate,
ené laboratorike, instrumente dhe mjete té tjera teknike bashk&kohore,
kompjuter etj).

Pérzgjedhja e metodave é&sht€é kompetencé e mésimdhénésit té
1éndés. Ajo béhet né pérshtatje me nevojat dhe me kérkesat e nxénésve,
me natyrén e pérmbajtjes s€ temés mésimore, me bazén didaktike, me
nivelin e formimit t€ nxénésve etj.

Metodat dhe teknikat e punés me nxénés duhet té jené t&€ kombinuara
dhe t€ shuméllojta, nga se nxitin dinamikén e orés, thyejné monotoniné
dhe motivojné€ nxénésit pér mésim.

Metodat, teknikat dhe format e punés me nxénés jané po aq té
shuméllojta sa edhe llojet ¢ mésimnxénies. Ato duhet t€ jené né funksion
té pérvetésimit mé té lehté t€ pérmbajtjeve mésimore dhe zbatimit mé té
shpejté e mé t&€ sakté t€ njohurive, shprehive, shkathtésive, géndrimeve
dhe vlerave té kimisé e vecanérisht t€ atyre q€ nevojiten pér zgjidhjen e
problemeve t€ pérditshme.

Duke synuar pérmbushjen e kérkesave pér nxénie cilésore sugje-
rohen disa metoda, forma té punés dhe teknika té ndryshme:

e Mésimdhénie e drejtpérdrejté (pérmes shpjegimit, sqarimit, ushtri-
meve praktike dhe shembujve);

o M¢ésimédhénie e térthorté (pérmes shqyrtimit, zbulimit, zgjidhjes
s€ problemeve)

o Konstruktivizmi dhe mésimdhénia me ané t€ pyetjeve (teknika e
pyetjeve drejtuar nxénésve);

e Diskutimi dhe té nxénit né bashképunim (pérmes grupeve t€ vog-
la, grupeve mé t€ médha dhe me t€ gjithé nxénésit);

o M¢ésimdhénie pé€rmes t€ menduarit (t€ menduarit kritik, krijues,
zgjidhjes sé problemeve me kompjuter);

e Té mésuarit pérmes projekteve, punéve kérkimore né terren;

e Mésimdhénie pérmes demonstrimit dhe eksperimentit;
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e T& mésuarit dhe t€ nxénit pérmes mjeteve multimediale e né
veganti pérmes kompjuterit;

o Vetéhulumtimi;
e T& mésuarit né€ natyré dhe objekte industriale;
N¢ t& gjitha rastet zbatimi i metodave apo teknikave mésimore duhet

té shogérohet me pérdorimin e materialeve dhe t€ mjeteve pérkatése
didaktike, pa t€ cilat nuk mund t€ arrihen rezultatet e pritshme.

VLERESIMI

Vlerésimi éshté veprimtari dhe instrument qé pérdoret pér t€ gjykuar
pér punén dhe arritjet e nxénésve. Ai luan rolin e njé aparati matés qé bén
té garté situatén né€ té€ cilén ndodhet nxénési.Vlerésimi si njé sistem i
gjeré g€ mbéshtetet n€ procesin e t€ nxénit t€ nxénésve pérfshin kéto
kategori vlerésimi:

e formues

o diagnostikues

e pérmbledhés dhe

e motivues

Vlerésimi i vazhdueshém pas ¢do temé mésimore jep rezultate mé t&
mira. Ai nuk mat vet€ém njohurit€ e fituara, por edhe vleréson shkallén né
té cilén ka arritur njé veprim edukativ, i cili 1€ gjurmé né personalitetin e
nxénésit. Vlerésimi pérfundimtar pérfshin aktivitetin e pérgjithshém té té
nxénit e nxénésit (pérgjigiet me goj€, projektet, punimet seminarike,
sjelljet né grup, aftésité qé€ 1 fitojn€ gjaté punés eksperimentale, detyrat e

shtépisé, rezultatet e testimeve dhe provimeve etj.).
Vlerésimi 1 nxénésve pérfshin tri fusha kryesore:

o aftésité njohése (kognitive);
o aftésit€ emocionale (afektive) dhe
o aftésité psikomotorike.

Mésimdhénési pérzgjedh dhe pérdor mjete e teknika t€ shuméllojta
vlerésimi dhe pas zhvillimit t€ pérmbajtjeve t€ programit, nxé&énésit
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vlerésohen me nota (pér njé temé&, pér njé térési temash, pér njé semestér
ose gjysmévjetor dhe né fund t&€ vitit shkollor). Vlerésimi duhet té jeté
transparent ndaj nxénésve, prindérve, administratoréve té arsimit dhe
komunitetit.

Pérfundimet e vlerésimi i shérbejné mésimdhénésit pér arritjen e
géllimeve t€ ndryshme:

Té€ siguroj€ informacione rreth pérparimit t€ nxénésve,
T’u siguroj€ nxénésve informacion mésimor;

Pér motivimin e nxénésve;

T€ shénojné pérparimin e nxénésve;

T€ sigurojé realizimin e objektivave aktualé;

T€ vlerésojé gatishmérin€ e nxénésve pér nxénie né t€ ardhmen,;

NS kR D=

TE reflektojné pér pérmirésimin e mésimdhénies bazuar né
vlerésimin e t€ tjeréve dhe n€ vetévlerésim.

BURIMET DHE MJETET MESIMORE

Q¢ té realizohet me sukses mésimdhénia dhe mésimnxénia e Planit
dhe programit t€ kimis€, mésimdhénésit dhe nxénésit duhet té shfryté-
zojné burime dhe mjete t€ ndryshme informimi:

1) Laboratori ( kabineti) i kimis€ ose laboratori mobil.

2) Teksti 1 kimis€, doracak pér mésimdhénés, praktikume, fletore
pune dhe libra t€ tjeré t€ ngjashém né gjuhén shqipe dhe gjuhé t&
huaja.

3) Revista profesionale dhe shkencore, fjaloré, enciklopedi.

4) Sistem periodik t€ elementeve, fotografi, modele, skema,
diagrame, makete, koleksionar t& mineraleve.

5) Pajisje multimediale (programe té kompjuteréve, interneti, CD).

6) Aparat TV me videorekorder, grafoskop, fotoslajde, videokaseta
q€ pérmbajné materiale t€ ndryshme shkencore me interes pér
nxénésit.

7) FIALORI I KIMISE, SH.B. ‘8 Néntori” Tirané.
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8) Bardhyl Musai, METODOLOGIJIA E MESIMDHENIES, Tirané,
2003.

9) Grup autorésh, METODAT E MESIMDHENIES, (Manual pér
mésuesit e rinj).

10) Literatura tjetér e nevojshme qé ekziston né biblioteka dhe mjetet
e tjera q¢€ gjenden né treg.

Eshté kompetencé dhe liri e mésimdhénésit qé né vartési nga kushtet
né té cilat punon shkolla, t€ zgjedhé burimin e informacionit dhe mjetet
ndihmése mésimore, duke i kushtuar vémendje baraspeshés s¢ t€¢ dhénave
eksperimentale, gojore, vizuele, ¢ me theks t€ vecanté né€ até qé€ &shté
genésore pér t€ mésuar. Kjo pérzgjedhje gjithnjé duhet t€ béhet duke e
ruajtur dhe duke e ngritur nivelin e cilésis€é s€¢ mésimdhénies dhe té
mésimnxénies.

Kjo liri e t& zgjedhurit t€ burimeve mésimore duhet t’i takojé edhe
nxénésit.
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KIMIA

Gjimnazi i pérgjithshém
(2 oré né javé, 74 oré né vit)

HYRJE

Lénda kimia 12, paraqet vazhdimési té 1éndés qé €shté trajtuar né
kimin€ 10 dhe 11. N& kété klasé do té pérfshihen pérmbajtjet nga Kimia
e komponimeve té karbonit. Konkretisht do té shtjellohen hidrokarburet,
komponimet organike me oksigjen, me azot dhe ato me réndési té
vecanté pér jete.

QELLIMET

Nxénésit té:

» Zhvillojné njohurité pér komponimet e karbonit dhe vetité
karakteristike t& tyre pérmes qasjeve t€ ndryshme t€ hulumtimit té
problemeve, aktiviteteve t&€ ndryshme dhe punéve eksperimentale.

» Vlerésojné shuméllojshmériné dhe réndésiné fundamentale e
praktike t€ komponimeve t€ karbonit si pjesé€ e jetés soné, t€ cilat
kané rol té réndésishém né cilésiné e jetés.

= Zhvillojné dhe té kultivojné shprehité dhe shkathtésité pér puné té
pavarur teorike, eksperimentale e praktike dhe t& krijojné
kulturén pér mbrojtjen e mjedisit.

* Formohen né rrafshin teoriko-praktik si personalitet me géndrim
autonom, kritik dhe me kulturé pér bashképunim té€ ndérsjellté, me
arsimtar€, prindér dhe komunitet shkollor dhe jashtéshkollor pér
avancimin e t€ menduarit kritik dhe t€ pavarur t€ veprimtaris€ dhe
té funksionit t& shkollés.
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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE SPECIFIKE

238

Nxénésit duhet:

Té njohin:
o Vetité e karbonit dhe t&€ komponimeve té tij.
0 Metodat e pérftimit dhe pérdorimin e komponimeve organike.

Té kuptojné:

o Parimet dhe ligjshmérit€ né bazé t€ t€ cilave zhvillohen
reaksionet organike.

o Formulat e komponimeve té thjeshta dhe té pérbéra organike.

Té zbatojné:

o Rregullat e Unionit Ndérkombétar pér Kimi té Pastér dhe t&
Zbatuar (IUPAC, UNKPZ) pér emértimin e komponimeve
organike.

0 Aplikimin e ndértimit t¢ modeleve molekulare pér paraqitjen e
strukturés s€ komponimeve organike.

Té analizojné:
o Vetité fizike dhe kimike té elementeve dhe té€ komponimeve
organike.

o Shndérrimet kimike dhe mekanizmin e zhvillimit té reaksioneve
organike.

Té sintetizojné:
o Komponimet e thjeshta organike.
o Komponimet organike me pérdorim né jetén e pérditshme.

Té vlerésojné:

o Pérdorimin e komponimeve organike pér nevojat industriale dhe
jetésore.

0 Réndésiné e komponimeve organike pér proceset jetésore né
organizém.

o Efektet eventuale negative t&€ disa komponimeve organike pér
mjedisin dhe ruajtjen e tij.



PERMBAJTJA PROGRAMORE

Kategorité

I. Komponimet e karbonit

Nénkategorité Numriioréve | %
1. Hidrokarburet 23
2. Komponimet organike me oksigjen 24
3. Komponimet organike me azot 20
4. Polimeret 7

Kategoria Nénkategoria Pérmbajtja programore Rezultatet e pritshme Lidhjet
ndérléndore

L L. 1. L 1. 1. Ndértimi i atomit té Nxénésit do té jené né gjendje: = Fiziké (vetité

Komponimet |Hidrokarburet | karbonit-hibridizimi fizike té

e karbonit (konfiguracioni elektronik, 1.T€ paragesin konfiguracionin elektronik t& komponimeve
hibridizimi sp*, sp” dhe sp ) atomit t€ karbonit. organike,
I. 1. 2. Lidhjet kimike né 2.T& pérshkruajné llojet e lidhjeve kimike né caktimi i
komponimet organike komponimet e karbonit konstanteve
(lidhjet kovalente, lidhjet né 3.Té& dallojné komponimet organike nga ato fizike.)

vargje karbonike dhe né cikle)

L. 1. 3. Vecorité e komponimeve
organike dhe klasifikimi i tyre
(konstantet fizike dhe vetité tjera,
klasifikimi sipas strukturés dhe
grupeve funksionore)

I. 1. 4. Izomeria e komponimeve

inorganike sipas vetive t€ tyre fizike e kimike.

4.Tég klasifikojn€ komponimet organike n€ bazg
té elementeve pérbérése.

5.Té klasifikojné komponimet organike né bazé
té grupeve funksionore.

6.T€ paraqgesin izomeriné strukturore,
gjeometrike dhe optike.

= Informatiké
(shfrytézimi i
informatave nga
interneti pér
hidrokarbure)

= Industri
(pérdorimi i
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organike

Stereoizomerét dhe aktiviteti
optik (izomeria strukturore,
gjeometrike dhe optike)

I. 1. 5. Llojet e reaksioneve té
komponimeve organike
(reaksionet e substituimit,
eliminimit, adicionimit, reaksionet
homolitike dhe heterolitike)

L. 1. 6. Klasifikimi i
hidrokarbureve (hidrokarburet e
ngopura dhe t€ pangopura)

L. 1. 7. Alkanet (struktura,
klasifikimi, emértimi, vetité,
pérftimi, pérdorimi, reaksionet)
L. 1. 8. Alkenet

(struktura, klasifikimi, emértimi,
vetité, pérftimi, polimerizimi dhe
reaksionet e tjera)

L. 1. 9. Alkinet dhe dienet
(struktura, klasifikimi, emértimi,
vetité, pérftimi, reaksionet)

I. 1. 10. Hidrokarburet
aromatike (struktura, emértimi,
vetité, pérftimi, reaksionet)

I. 1. 11. Derivatet halogjene té
hidrokarbureve

(struktura, emértimi, vetité,
pérftimi, reaksionet)

7.T¢€ identifikojné komponimet me aktivitet
optik.
8.T¢€ numérojné llojet e reaksioneve té
komponimeve organike.
9.T¢ klasifikojné hidrokarburet sipas vetive t&
tyre dhe sipas strukturés s¢€ vargut karbonik.
10. T€ emértojné hidrokarburet sipas
nomenklaturés “IUPAC”
11. Té sintetizojné hidrokarburet dhe t&
vlerésojné réndésiné dhe pérdorimin e tyre.
12. T€ analizojné pérbérjen e alkilhalogjenureve
dhe pérdorimin e tyre.

hidrokarbureve
né industri)
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I.
Komponimet
e karbonit

I.2.
Komponimet
organike me
oksigjen

I. 2. 1. Alkoolet
(struktura, klasifikimi, emértimi,
vetité, pérftimi, reaksionet)

I. 2. 2. Fenolet

(fenoli dhe derivatet e tij, vetité,
reaksionet)

I. 2. 3. Eteret

(struktura, emértimi, vetité)

1. 2. 4. Aldehidet dhe ketonet
(struktura, emértimi, pérftimi,
reaksionet)

I. 2. 5. Acidet karboksilike dhe
derivatet e tyre

(struktura, emértimi, klasifikimi,
vetité, reaksionet, derivatet)

L. 2. 6. Esteret dhe lipidet
(vetité, reaksionet, klasifikimi i
lipideve, vetité e lipideve,
pérdorimi)

I. 2. 7. Sapunet dhe deterxhentet
(pérftimi, vetité, klasifikimi,
pérdorimi)

1. 2. 8. Karbohidratet dhe
klasifikimi i tyre

Nxénésit do té jené né gjendje:
1. T€ paragesin alkoolet me ndihmén e formulave
strukturore.
2.Té dallojné alkoolet sipas strukturés s€ vargut
karbonik.
3.T& numérojné llojet e alkooleve sipas numrit
té grupeve hidroksile.
4.T€ pérshkruajné vetité fizike t€ alkooleve.
5.T€ emértojné alkoolet n€ bazé t&
nomenklaturés “TUPAC”.
6.T¢€ sintetizojné alkoolet nga substancat e tjera
organike.
7.T& paragesin reaksionet e oksidimit,
dehidratimit dhe substituimit t€ alkooleve.
8.T¢ paraqgesin strukturén e fenoleve.
9.T¢ dallojné fenolet nga alkoolet né€ bazé t&
vetive té tyre.
10. Té pérshkruajné vetité dhe reaksionet
karakteristike t€ fenoleve.
11. Té paragesin eteret me ndihmén e formulave
struktore.
12. T€ emértojné eteret sipas nomenklaturés
“IUPAC”.
13. T€ pérshkruajné vetité dhe reaksionet e
etereve.
14. T€ dallojné aldehidet nga ketonet né bazé té
strukturés sé tyre.
15. Té emértojné aldehidet dhe ketonet sipas
nomenklaturés “TUPAC”.
16. Té paragesin acidet karboksilike dhe

= Fiziké (vetité
fizike t&
komponimeve
organike me
oksigjen,
Informatiké
(shfrytézimi i
informatave nga
interneti pér
komponimet
organike me
oksigjen)

= Biologji
(pérhapja dhe
funksioni i
komponimeve
organike me
oksigjen né
organizmat e
gjallg)

* Industri
(prodhimi dhe
pérdorimi i
komponimeve
organike me
oksigjen né
industri
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(struktura, klasifikimi,
stereoizomeret)

I. 2. 9. Monosakaridet
(klasifikimi, vetité, reaksionet)

L. 2. 10. Disakaridet
(struktura, vetité, pérdorimi)

I. 2. 11. Polisakaridet
(amidoni, celuloza, glikogjeni,
struktura, vetité, pérhapija,
pérdorimi)

derivatet e tyre me ndihmén e formulave
strukturore.

17. Té emértojné acidet karboksilike dhe
derivatet e tyre sipas nomenklaturés klasike
dhe “TUPAC”.

18. T€ klasifikojné acidet karboksilike sipas
numrit t€ grupeva funksionore.

19. T€ paragesin strukturén e karbohidrateve me
formula té Fisherit dhe ato ciklike.

20. T€ klasifikojné karbohidratet né€ bazé té
vargut karbonik dhe numrit t& njésive
pérbérése.

21. T€ paraqgesin stereoizomeret e karbohidrateve
me formula strukturore dhe me modele
molekulare.

22. T€ pérshkruajné vetité e karbohidrateve dhe
reaksionet ¢ tyre.

23. T€ paragesin strukturén e disakarideve dhe té
polisakarideve, me formula strukturore dhe
me modele molekulare.

24, Té dallojné sheqernat reduktuese dhe
joreduktuese sipas strukturés dhe reaksioneve
té tyre.

I.
Komponimet
e karbonit

L 3.
Komponimet
organike me
azot

I. 3. 1. Nitrokomponimet
(struktura, emértimi, pérfitimi,
vetité)

I. 3. 2. Aminat
(struktura, emértimi, klasifikimi,

Nxénésit do té jené né gjendje:

1. Té paragesin nitrokomponimet me ndihmén e
formulave strukturore.

2.T&€ emértojné nitrokomponimet né bazé t&
nomenklaturés “IUPAC”.

3.T¢& paragesin reaksionet e reduktimit té

= Fiziké (vetité
fizike té
komponimeve
organike me
azot)

= Informatiké
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vetité)

L. 3. 3. Komponimet
heterociklike
(struktura, emértimi, vetité)

I. 3. 4. Aminoacidet dhe
proteinat

(struktura, emértimi, klasifikimi,
vetité, reaksionet, veprimi
fiziologjik né organizém)

L. 3. 5. Acidet nukleike
(struktura, klasifikimi, veprimi
fiziologjik né organizém)

I. 3. 6. Alkaloidet dhe vitaminat
(struktura, vetité e pérgjithshme,
veprimi fiziologjik né organizém)

I. 3. 7. Enzimet
(vetité, klasifikimi, veprimi
katalitik né organizém)

nitrokomponimeve.

4.Té& paragesin aminat me formula strukturore.

5.T¢ klasifikojné€ aminat sipas strukturés sé tyre.

6.T¢€ emértojné aminat sipas nomenklaturés
“IUPAC”.

7.T€ pérshkruajné vetité dhe reaksionet

karakteristike t€ aminave.

8.T& pérshkruajné strukturén e aminoacideve

dhe té proteinave.

9.Té klasifikojné aminoacidet n€ bazé té pozités

sé grupeve funksionore.

10. T€ paragesin strukturén primare, sekondare,
terciare dhe kuaternere té proteinave né
shembuj té thjeshté.

11. Té€ vlerésojné réndésiné e proteinave pér
zhvillimin e proceseve jetésore.

12. T€ pérshkruajné strukturén e ADN-s€ me
modele (ose skicime) t€ thjeshta.

13. Té vlerésojné réndésiné e ADN-sé pér bartjen
e vetive trashéguese.

14. Té klasifikojné alkaloidet sipas veprimit té
tyre.

15. T€ pérshkruajné veprimin fiziologjik té
alkaloideve né organizém.

16. Té vlerésojné réndésing e alkaloideve dhe
vitaminave pér funksionimin normal t&
organizmit dhe p€r mbrojtjen e tij.

17. Té pérshkruajné funksionin katalitik té
enzimeve.

18. Té klasifikojné enzimet sipas veprimit t& tyre

(shfrytézimi i
informatave nga
interneti pér
komponimet
organike me
azot)

Biologji
(funksioni i
komponimeve
organike me
azot né
organizmat e
gjallé)
Industri
(prodhimi dhe
pérdorimi i
alkaloideve dhe
vitaminave.
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katalitik.

19. Té numérojné faktorét qé ndikojné né
veprimin katalitik t€ enzimeve.

20. T€ vler€sojné funksionin e enzimeve si
biokatalizatoré né proceset jetésore.

I
Komponimet
e karbonit

I 4.
Polimeret
sintetike

I. 4. 1. Plastmasat
(struktura, pérfitimi, vetité,
pérdorimi)

I. 4. 2. Fijet sintetike
(struktura, pérfitimi, vetité,
pérdorimi)

Nxénésit do té jené né gjendje:

1. T& paragesin polimeret me ndihmén e
formulave strukturore.

2.T& pérshkruajné pérdorimin e polimereve
sintetike.

3.T& paraqgesin reaksionet e polimerizimit dhe t&
polikondensimit.

= Fiziké (vetité
fizike t&
polimereve
sintetike,

* Informatiké
(shfrytézimi i
informatave nga
interneti pér

I. 4. 3. Zbatimi i polimereve 4.T¢ dallojné plastmasat sipas pérbérjes dhe polimeret
(pérdorimi i polimereve sintetike vetive t€ tyre. sintetike)
né industri dhe né jetén e 5.T& identifikojné fijet sintetike dhe metodate | = Industri
pérditshme) pérfitimit té tyre (prodhimi dhe
6.T¢€ vlerésojné réndésiné e polimereve sintetike | pérdorimi i
pér prosperitetin e pérgjithshém. produkteve
7.T&€ vlerésojné ndikimin e produkteve polimere | polimere).
né ndotjen e mjedisit = Ekologji
(ndikimi i
polimereve né
ndotjen e
mjedisit)
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

Pér realizimin me sukses t€ planit dhe programit t&€ kimisé¢ &shté e
domosdoshme t€ zbatohen metoda, teknika e forma té shuméllojta té
punés dhe njé kompleks té téré procedurash (informacion i ri, pérséritje,
pérforcim,ushtrime, detyra, puné me projekte, puné praktike, mjete
materiale teknike, si¢ jané: vizatime, diagrame, modele, grafikone, kimi-
kate, ené laboratorike, instrumente dhe mjete t€ tjera teknike bashké-
kohore, kompjuter etj).

Pérzgjedhja e metodave é&shté kompetencé e mésimdhénésit té
1éndés. Ajo béhet né pérshtatje me nevojat dhe kérkesat e nxénésve, me
natyrén e pérmbajtjes s€ temés mésimore, me bazén didaktike, me nivelin
e formimit t€ nxénésve et;.

Metodat dhe teknikat e punés me nxénés duhet té jené t&€ kombinuara
dhe té shuméllojta, ngase nxitin dinamikén e orés, thyejné monotoniné
dhe motivojné€ nxénésit pér mésim.

Metodat, teknikat dhe format e punés me nxénés jané po aq té
shuméllojta sa edhe llojet ¢ mésimnxénies. Ato duhet t€ jené né funksion
té pérvetésimit mé té t& lehté t& pérmbajtjeve mésimore dhe zbatimit mé
té shpejté e mé t€ sakté t€ njohurive, shprehive, shkathtésive, géndrimeve
dhe vlerave té kimis€ e vecanérisht t€ atyre q€ u nevojiten pér zgjedhjen e
problemeve t€ pérditshme.

Duke synuar pérmbushjen e kérkesave pér nxénie cilésore, sugjero-
hen disa metoda, forma té punés dhe teknika t& ndryshme:

e Mésimdhénie e drejtpérdrejté (pérmes shpjegimit, sqarimit, ushtri-
meve praktike dhe shembujve);

e M¢ésimdhénie jo e drejtpérdrejté (p€rmes shqyrtimit, zbulimit,
zgjidhjes sé problemeve);

e Konstruktivizmi dhe mésimdhénia pérmes pyetjeve (teknika e
pyetjeve drejtuar nxénésve);

e Diskutimi dhe té nxé&nit né bashképunim (pérmes grupeve t&
vogla, grupeve mé t€ mé€dha dhe me té gjithé nxénésit);

e Me¢ésimdhénie pé€rmes t€ menduarit (t€ menduarit kritik, krijues,
zgjidhjes sé problemeve me kompjutér);

e Té mésuarit pérmes projekteve, punéve kérkimore né terren;

e Mésimdhénie pérmes demonstrimit dhe eksperimentit;
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e T& mésuarit dhe t€ nxénit pérmes mjeteve multimediale e né
veganti pérmes kompjuterit;

e Veté hulumtimi;
e T& mésuarit né natyré dhe n€ objekte industriale;
N¢é t€ gjitha rastet zbatimi i metodave apo i teknikave mésimore

duhet t€ shogérohet me pérdorimin e materialeve dhe t€ mjeteve pérka-
tése didaktike, pa t€ cilat nuk mund t€ arrihen rezultatet e pritura.

VLERESIMI

Vlerésimi éshté veprimtari dhe instrument qé pérdoret pér t€ gjykuar
pér punén dhe arritjet e nxénésve. Ai luan rolin e njé aparati matés qé bén
té garté situatén né€ té€ cilén ndodhet nxénési.Vlerésimi si njé sistem i
gjeré g€ mbéshtetet n€ procesin e t€ nxénit t€ nxénésve pérfshin kéto
kategori t& vlerésimit:

e formues

o diagnostikues

e pérmbledhés dhe

e motivues

Vlerésimi i vazhdueshém pas ¢do teme mésimore jep rezultate mé t&
mira. Ai nuk mat vetém njohurité e fituara, por edhe vleréson shkallén
né té cilén ka arritur njé veprim edukativ i cili 1€ gjurmé né personalitetin
e nxénésit. Vlerésimi pérfundimtar pérfshin aktivitetin e pérgjithshém té
té nxénit e nxénésit (pérgjigjet me gojé, projektet, punimet seminarike,
sjelljet né grup, aftésité qé€ 1 fitojn€ gjaté punés eksperimentale, detyrat e

shtépisé, rezultatet e testimeve dhe provimeve etj.).
Vlerésimi i nxénésve pérfshiné tri fusha kryesore:

o aftésité njohése (kognitive);
o aftésit€ emocionale (afektive) dhe
o aftésité psikomotorike.

Mésimdhénési pérzgjedh dhe pérdor mjete e teknika té shuméllojta té
vlerésimit dhe pas zhvillimit t€ pérmbajtjeve t€ programit nxénésit
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vlerésohen me nota (pér njé temé&, pér njé térési temash, pér njé semestér
ose gjysmévjetor dhe né fund t&€ vitit shkollor). Vlerésimi duhet té jeté
transparent ndaj nxénésve, prindérve, administratoréve té arsimit dhe
komunitetit.

Pérfundimet e vlerésimi i shérbejné mésimdhénésit pér arritjen e
géllimeve t€ ndryshme:

Té€ siguroj€ informacione rreth pérparimit t€ nxénésve,
T’u siguroj€ nxénésve informacion mésimor;

Pér motivimin e nxénésve;

T€ shénojné pérparimin e nxénésve;

T€ sigurojé realizimin e objektivave aktualé;

T€ vlerésojé gatishmérin€ e nxénésve pér nxénie né t€ ardhmen,;

NS kR D=

TE reflektojné pér pérmiré€simin e mésimdhénies, bazuar né
vlerésimin e t€ tjeréve dhe n€ vetévlerésim.

BURIMET DHE MJETET MESIMORE

Q¢ té realizohet me sukses mésimdhénia dhe mésimnxénia e planit
dhe programit t€ kimisé, mésimdhénésit dhe nxénésit duhet t&é
shfryté€zojné burime dhe mjete t& ndryshme t€ informimi:

1) Laboratori ( kabineti) i kimis€ ose laboratori mobil.

2) Teksti 1 kimis€, doracak pér mésimdhénés, praktikume, fletore
pune dhe libra té tjeré t€ ngjashém né gjuhén shqipe dhe né gjuhé
té huaja.

3) Revista profesionale dhe shkencore, fjaloré, enciklopedi.

4) Sistemin periodik té elementeve, fotografi, modele, skema, diagra-
me, makete, koleksionaré té mineraleve.

5) Pajisje multimediale ( programe té kompjuteréve, interneti, CD).

6) Aparat TV me videorekorder, grafoskop, fotoslajde, videokaseta
q€ pérmbajné materiale t&€ ndryshme shkencore me interes pér
nxénésit.

7) FJALORI I KIMISE, SH.B. ‘8 Néntori”, Tirané.
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8) Bardhyl Musai, METODOLOGIJIA E MESIMDHENIES, Tirané,
2003.

9) Grup autorésh, METODAT E MESIMDHENIES (Manual pér
mésuesit e rinj).

10) Literatura tjetér e nevojshme qé ekziston né biblioteka dhe
mjetet e tjera g€ gjenden né treg.

Eshté kompetencé dhe liri e mésimdhénésit qé, varésisht nga kushtet
né té cilat punon shkolla, t€ zgjedhé burimin e informacionit dhe mjetet
ndihmése mésimore, duke i kushtuar vémendje baraspeshés s¢ t€¢ dhénave
eksperimentale, gojore, vizuele, e me theks t€ vecanté né€ até q€ &shté
genésore pér t€ mésuar. Kjo pérzgjedhje gjithnjé duhet t€ béhet duke e
ruajtur dhe duke e ngritur nivelin e cilésis€é s€¢ mésimdhénies dhe té
mésimnxénies.

Kjo liri e t& zgjedhurit t€ burimeve mésimore duhet t’i takojé edhe
nxénésit.
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KIMIA

Gjimnazi matematiké-informatiké
(2 oré né javé, 66 oré né vit)

HYRJE

N¢é kété klas€ do t€ pérfshihen pérmbajtjet nga kimia e komponimeve
té karbonit. Konkretisht do t€ shtjellohen hidrokarburet, komponimet
organike me oksigjen, me azot dhe ato me réndési t€ vecanté pér jeté.

QELLIMET

Nxénésit té:

» Zhvillojn€ njohurité pér komponimet e karbonit dhe vetité
karakteristike t€ tyre pérmes gasjeve t€ ndryshme t& hulumtimit té
problemeve, aktiviteteve t€ ndryshme dhe punéve eksperimentale.

* Vlerésojné shuméllojshmériné dhe réndésiné fundamentale e
praktike té komponimeve t& karbonit si pjesé e jetés soné, té cilat
kané rol t&€ réndésishém né cilésiné e jetés.

» Zhvillojn€ dhe té kultivojné shprehité dhe shkathtésité pér puné té
pavarur teorike, eksperimentale e praktike dhe té krijojné kulturén
pér mbrojtjen e mjedisit.

* Formohen né rrafshin teoriko-praktik si personalitete me géndrim
autonom, kritik dhe me kulturé pér bashképunim té ndérsjellté, me
arsimtaré, prindér dhe komunitet shkollor dhe jashtéshkollor pér
avancimin e t€ menduarit kritik dhe t€ pavarur t€ veprimtarisé dhe
funksionit té shkollés.
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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE SPECIFIKE

250

Nxénésit duhet:

Té njohin:
o Vetité e karbonit dhe komponimeve té tij.
0 Metodat e pérftimit dhe pérdorimin e komponimeve organike.

Té kuptojné:
o Parimet dhe ligjshmérité né bazé té t€ cilave zhvillohen reaksionet
organike.

o Formulat e komponimeve té thjeshta dhe té pérbéra organike

Té zbatojné:

o Rregullat e Unionit Ndérkombétar pér Kimi té Pastér dhe t&
Zbatuar (IUPAC, UNKPZ) pér emértimin e komponimeve
organike.

0 Aplikimin e ndértimit t¢ modeleve molekulare pér paraqitjen e
strukturés s€ komponimeve organike.

Té analizojné:
o Vetité fizike dhe kimike té elementeve dhe té€ komponimeve
organike.

o Shndérrimet kimike dhe mekanizmin e zhvillimit té reaksioneve
organike.

Té sintetizojné:
o Komponimet e thjeshta organike.
o Komponimet organike me pérdorim né jetén e pérditshme.

Té vlerésojné:

o Pérdorimin e komponimeve organike pér nevojat industriale dhe
jetésore.

0 Réndésiné e komponimeve organike pér proceset jetésore né
organizém.

o Efektet eventuale negative t&€ disa komponimeve organike pér
mjedisin dhe ruajtjen e tij.



PERMBAJTJA PROGRAMORE

Kategorité Nénkategorité Numri i oréve %
I. Komponimet e karbonit 1. Hidrokarburet 20
2. Komponimet organike me oksigjen 21
3. Komponimet organike me azot 18
4. Polimerét 7
Kategoria Nénkategoria Pérmbajtja programore Rezultatet e pritshme Lidhjet
ndérléndore
L L. 1. I. 1. 1. Ndértimi i atomit té Nxénésit do té jené né gjendje: = Fiziké (vetité
Komponimet | Hidrokarburet | karbonit-hibridizimi fizike t&
e karbonit (konfiguracioni elektronik, 1.T€ paraqesin konfiguracionin elektronik té atomit komponimeve
hibridizimi sp®, sp* dhe sp ) t& karbonit. organike,
I. 1. 2. Lidhjet kimike né caktimi i
komponimet organike 2.Té pérshkruajné llojet e lidhjeve kimike né konstanteve
(lidhjet kovalente, lidhjet né komponimet e karbonit fizike.)

vargje karbonike dhe né cikle)
I. 1. 3. Vecorité e
komponimeve organike dhe
klasifikimi i tyre (konstantet
fizike dhe vetité e tjera,
klasifikimi sipas strukturés dhe
grupeve funksionore)

elementeve pérbérése.

3.T& dallojné komponimet organike nga ato
inorganike sipas vetive t€ tyre fizike e kimike.

4.Té klasifikojné komponimet organike né bazé té

= Informatiké
(shfrytézimi i
informatave
nga interneti
pér
hidrokarbure)
= Industri
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I. 1. 4. Izomeria e
komponimeve organike
Stereoizomerét dhe aktiviteti
optik (izomeria strukturale,
gjeometrike dhe optike)

I. 1. 5. Llojet e reaksioneve té
komponimeve organike (reak-
sionet e substituimit, eliminimit,
adicionimit, reaksionet
homolitike dhe heterolitike)

I. 1. 6. Klasifikimi i hidrokar-
bureve (hidrokarburet e
ngopura dhe té pangopura)

L. 1. 7. Alkanet (struktura,
klasifikimi, emértimi, vetité,
pérftimi, pérdorimi, reaksionet)
L. 1. 8. Alkenet (struktura,
klasifikimi, emértimi, vetité,
pérftimi, polimerizimi dhe
reaksionet e tjera)

I. 1. 9. Alkinet dhe dienet
(struktura, klasifikimi, emérti-
mi, vetité, pérftimi, reaksionet)
I. 1. 10. Hidrokarburet
aromatike (struktura, emértimi,
vetité, pérftimi, reaksionet)

I. 1. 11. Derivatet halogjene té
hidrokarbureve

(struktura, emértimi, vetité,
pérftimi, reaksionet)

5.Tg€ klasifikojn€ komponimet organike né bazg té
grupeve funksionore.

6.T€ paragesin izomeriné strukturale, gjeometrike
dhe optike.

7.Té€ identifikojné komponimet me aktivitet optik.

8.T€ numérojné llojet e reaksioneve t&€ komponimeve
organike

9.Té klasifikojné hidrokarburet sipas vetive t& tyre
dhe sipas strukturés s€ vargut karbonik.

10. Té emértojné hidrokarburet sipas nomenklaturés
“IUPAC”.

11. Té sintetizojné hidrokarburet dhe t€ vlerésojné
réndésiné dhe pérdorimin e tyre.

12. T€ analizojné pérbérjen e alkilhalogjenureve dhe
pérdorimin e tyre.

(pérdorimi i
hidrokarbureve
né industri)
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I.
Komponimet
e karbonit

L.2.
Komponimet
organike me
oksigjen

I. 2. 1. Alkoolet
(struktura, klasifikimi,
emértimi, vetité, pérftimi,
reaksionet)

L. 2. 2. Fenolet

(fenoli dhe derivatet e tij, vetité,
reaksionet)

I. 2. 3. Eteret

(struktura, emértimi, vetit€)

I. 2. 4. Aldehidet dhe ketonet
(struktura, emértimi, pérftimi,
reaksionet)

I. 2. 5. Acidet karboksilike
dhe derivatet e tyre
(struktura, emértimi,
klasifikimi, vetit€, reaksionet,
derivatet)

L. 2. 6. Esteret dhe lipidet
(vetit€, reaksionet, klasifikimi i
lipideve, vetité e lipideve,
pérdorimi)

I. 2. 7. Sapunét dhe
deterxhentet

(Pérftimi, vetité, klasifikimi,
pérdorimi)

Nxénésit do té jené né gjendje:

1.Té paragesin alkoolet me ndihmén e formulave
strukturale.
2.T€ dallojné alkoolet sipas strukturés s€ vargut
karbonik.
3.Té& numérojné llojet e alkooleve sipas numrit t&
grupeve hidroksile.
4.T& pérshkruajné vetité fizike t€ alkooleve.
5.Té emértojné alkoolet né bazé t€ nomenklaturés
“IUPAC”.
6.Té¢ sintetizojné alkoolet nga substancat e tjera
organike.
7.Tg paragesin reaksionet e oksidimit, dehidratimit
dhe substituimit t€ alkooleve.
8.T¢€ paraqesin strukturén e fenoleve.
9.T¢ dallojné fenolet nga alkoolet n€ bazé té vetive t&
tyre.
10. T€ pérshkruajné vetité dhe reaksionet
karakteristike t€ fenoleve.
11. T€ paragesin eteret me ndihmén e formulave
strukturale.
13. T€ emértojné eteret sipas nomenklaturés
“IUPAC”.
14. T€ pérshkruajné vetité dhe reaksionet e etereve.
15. T€ dallojné aldehidet nga ketonet né bazé t&
strukturgs sé tyre.
16. Té emértojné aldehidet dhe ketonet sipas
nomenklaturés “IUPAC”.
17. T¢€ paragesin acidet karboksilike dhe derivatet e

= Fiziké (vetité
fizike t&
komponimeve
organike me
oksigjen,

= Informatiké
(shfrytézimi i
informatave
nga interneti
pér
komponimet
organike me
oksigjen)

= Biologji
(pérhapja dhe
funksioni i
komponimeve
organike me
oksigjen né
organizmat e
gjallg)

= Industri
(prodhimi dhe
pérdorimi i
komponimeve
organike me
oksigjen né
industri
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I. 2. 8. Karbohidratet dhe
klasifikimi i tyre
(struktura, klasifikimi,
stereoizomerét)

I. 2. 9. Monosakaridet
(klasifikimi, vetité, reaksionet)

I. 2. 10. Disakaridet
(struktura, vetit€, pérdorimi)

I. 2. 11. Polisakaridet
(amidoni, celuloza, glikogjeni,
struktura, vetité, pérhapija,
pérdorimi)

tyre me ndihmén e formulave strukturale.

18. T€ emértojné acidet karboksilike dhe derivatet e
tyre sipas nomenklaturés klasike dhe “IUPAC”.

19. T€ klasifikojné acidet karboksilike sipas numrit t&
grupeva funksionore.

20. T€ paragesin strukturén e karbohidrateve me
formula té€ Fisherit dhe ato ciklike.

21. T€ klasifikojné karbohidratet n€ bazg t& vargut
karbonik dhe numrit t€ njésive pérbérése.

22.T& paragesin stereoizomerét e karbohidrateve me
formula strukturale dhe me modele molekulare.

23. Té pérshkruajné vetité e karbohidrateve dhe
reaksionet e tyre.

24.Té paraqgesin strukturén e disakarideve dhe té
polisakarideve me formula strukturale.

25.Té dallojné sheqernat reduktues dhe joreduktues
sipas struktur€s dhe reaksioneve t€ tyre.

L.
Komponimet
e karbonit

L. 3.
Komponimet
organike me
azot

I. 3. 1. Nitrokomponimet
(struktura, emértimi, pérftimi,
vetité)

I. 3. 2. Aminat
(struktura, emértimi,
klasifikimi, vetit¢)

I. 3. 3. Komponimet
heterociklike
(struktura, emértimi, vetité)

Nxénésit do té jené né gjendje:

1.T€ paragesin nitrokomponimet me ndihmén e
formulave strukturale.

2.Té& emértojné nitrokomponimet né bazeé t&
nomenklaturés “IUPAC”.

3.T& paragesin reaksionet e reduktimit t&
nitrokomponimeve.

4.Té paraqesin aminat me formula strukturale.

5.T¢ klasifikojn€ aminat sipas strukturés sé tyre.

6.T¢é emértojn€ aminat sipas nomenklaturés
“IUPAC”.

= Fiziké (vetité

fizike té
komponimeve
organike me
azot,
Informatiké
(shfrytézimi i
informatave
nga interneti
pér
komponimet
organike me
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I. 3. 4. Aminoacidet dhe
proteinat

(struktura, emértimi,
klasifikimi, vetit€, reaksionet,
veprimi fiziologjik né
organizém)

I. 3. 5. Acidet nukleike
(struktura, klasifikimi, veprimi
fiziologjik né organizém)

L. 3. 6. Alkaloidet dhe
vitaminat

(struktura, vetité e
pérgjithshme, veprimi
fiziologjik né organizém)

I. 3. 7. Enzimet
(vetit€, klasifikimi, veprimi
katalitik né organizém)

7.T€ pérshkruajné vetité dhe reaksionet karakteristike

t€ aminave.

8.T& pérshkruajné strukturén e aminoacideve dhe

proteinave.

9.Té klasifikojné aminoacidet n€ bazé té pozités sé

grupeve funksionore.

10. T€ paragesin strukturén parésore, dytésore,
tret€sore dhe kuaternare té€ proteinave né shembuj
té thjeshté.

11. Té vleré€sojné réndésiné e proteinave pér
zhvillimin e proceseve jetésore.

12. T€ pérshkruajné strukturén e ADN-s€ me modele
(ose skicime) t€ thjeshta.

13. Té vlerésojné réndésiné e ADN-s€ pér bartjen e
vetive trashéguese.

14. T€ klasifikojné alkaloidet sipas veprimit té tyre.

15. T€ pérshkruajné veprimin fiziologjik t&
alkaloideve né organizém.

16. T€ vlerésojné réndésiné e alkaloideve dhe
vitaminave pér funksionimin normal t&€ organizmit
dhe pér mbrojtjen e tij.

17. T€ pérshkruajné funksionin katalitik t€ enzimeve.

18. T€ klasifikojné enzimet sipas veprimit té tyre
katalitik.

19. Té numérojné faktorét qé ndikojné€ n€ veprimin
katalitik t€ enzimeve

20. Té vlerésojné funksionin e enzimeve né€ proceset
jetésore.

azot)

Biologji
(funksioni i
komponimeve
organike me
azot né
organizmat e
gjallg)
Industri
(prodhimi dhe
pérdorimi i
alkaloideve
dhe i
vitaminave).
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I.
Komponimet
e karbonit

1. 4. Polimerét
sintetiké

I. 4. 1. Plastmasat
(struktura, pérftimi, vetité,
pérdorimi)

L. 4. 2. Fijet sintetike
(struktura, pérftimi, vetité,
pérdorimi)

I. 4. 3. Zbatimi i polimeréve
(pérdorimi i polimeréve
sintetiké né industri dhe né jetén
e pérditshme)

Nxénésit do té jené né gjendje:

1. T€ paragesin polimerét me ndihmén e formulave
strukturale.

2.T€ pérshkruajné pérdorimin e polimeréve sintetiké.

3.Té paragesin reaksionet e polimerizimit dhe t&
polikondensimit.

4.Té dallojné plastmasat sipas pérbérjes dhe vetive té
tyre.

5.Té identifikojné fijet sintetike dhe metodat e
pérftimit té tyre

6.T€ vlerésojné réndésin€ e polimeréve sintetiké pér
prosperitetin e pérgjithshém.

7.T€ vlerésojné ndikimin e produkteve polimere né
ndotjen e mjedisit

= Fiziké (vetité

fizike té
polimeréve
sintetiké),
Informatiké
(shfrytézimi i
informatave
nga interneti
pér polimerét
sintetiké)
Industri
(prodhimi dhe
pérdorimi i
produkteve
polimere).
Ekologji
(ndikimi i
polimeréve né
ndotjen e
mjedisit).
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

Pér realizimin me sukses t&€ Planit dhe programit t&€ kimis¢ &shté e
domosdoshme t€ zbatohen metoda, teknika e forma té shuméllojta té
punés dhe njé kompleks i téré procedurash (informacion i ri, pérséritje,
pérforcim, ushtrime, detyra, puné me projekte, puné praktike, mjete
materiale teknike si¢ jané: vizatime, diagrame, modele, grafiké, kimikate,
ené laboratorike, instrumente dhe mjete té tjera teknike bashk&kohore,
kompjuter etj).

Pérzgjedhja e metodave €shté kompetencé e mésimdhénésit t& 1€n-
dés. Ajo béhet né€ pérshtatje me nevojat dhe me kérkesat e nxénésve, me
natyrén e pérmbajtjes s€ temés mésimore, me bazén didaktike, me nivelin
e formimit t€ nxénésve et;.

Metodat dhe teknikat e punés me nxénés duhet té jené t&€ kombinuara
dhe t€ shuméllojta, nga se nxisin dinamikén e orés, thyejné monotoniné
dhe motivojné€ nxénésit pér mésim.

Metodat, teknikat dhe format e punés me nxénés jané po aq té
shuméllojta sa edhe llojet ¢ mésimnxénies. Ato duhet t€ jené né funksion
té pérvetésimit mé té lehté t€ pérmbajtjeve mésimore dhe zbatimit mé té
shpejté e mé té sakté t€ njohurive, shprehive, shkathtésive, géndrimeve
dhe vlerave té kimisé e vecanérisht t€ atyre q€ nevojiten pér zgjidhjen e
problemeve t€ pérditshme.

Duke synuar pérmbushjen e kérkesave pér nxénie cilésore sugje-
rohen disa metoda, forma té punés dhe teknika té ndryshme:

e Mésimédhénie e drejtpérdrejté (pé€rmes shpjegimit, sqarimit,
ushtrimeve praktike dhe shembujve);

o M¢ésimédhénie e térthorté (pérmes shqyrtimit, zbulimit, zgjidhjes
s€ problemeve);

o Konstruktivizmi dhe mésimdhénia me ané t€ pyetjeve (teknika e
pyetjeve drejtuar nxénésve);

e Diskutimi dhe té nxé&nit né bashképunim (pérmes grupeve t&
vogla, grupeve mé t€ médha dhe me té gjithé nxénésit);

e M¢ésimdhénie pé€rmes t€ menduarit (t€ menduarit kritik, krijues,
zgjidhjes sé problemeve me kompjuter);

e Té mésuarit pérmes projekteve, punéve kérkimore né terren;

e Mésimdhénie pérmes demonstrimit dhe eksperimentit;
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e T& mésuarit dhe t€ nxénit pérmes mjeteve multimediale e né
veganti pérmes kompjuterit;

o Vetéhulumtimi;
e T& mésuarit né€ natyré dhe objekte industriale;
N¢ t& gjitha rastet zbatimi i metodave apo teknikave mésimore duhet

té shogérohet me pérdorimin e materialeve dhe t€ mjeteve pérkatése
didaktike, pa t€ cilat nuk mund t€ arrihen rezultatet e pritshme.

VLERESIMI

Vlerésimi éshté veprimtari dhe instrument qé pérdoret pér t€ gjykuar
pér punén dhe arritjet e nxénésve. Ai luan rolin e njé aparati matés qé bén
té garté situatén né€ té€ cilén ndodhet nxénési.Vlerésimi si njé sistem i
gjeré qé€ mbéshtetet né procesin e t& nxénit t€ nxénéséve pérfshin kéto
kategori vlerésimi:

e formues

o diagnostikues

e pérmbledhés dhe

e motivues

Vlerésimi i vazhdueshém pas ¢do teme mésimore jep rezultate mé t&
mira. Ai nuk mat vet€ém njohurit€ e fituara, por edhe vleréson shkallén né
té cilén ka arritur njé veprim edukativ i cili 1€ gjurmé né personalitetin e
nxénésit. Vlerésimi pérfundimtar pérfshin aktivitetin e pérgjithshém té t&
nxénit e nxénésit (pérgjigiet me gojé, projektet, punimet seminarike,
sjelljet né grup, aftésité qé€ 1 fitojn€ gjaté punés eksperimentale, detyrat e

shtépisé, rezultatet e testimeve dhe provimeve etj.).
Vlerésimi 1 nxénésve pérfshin tri fusha kryesore:

o aftésité njohése (kognitive);
e aftésit€ emocionale (afektive) dhe
o aftésité psikomotorike.

Mésimdhénési pérzgjedh dhe pérdor mjete e teknika t€ shuméllojta té
vlerésimit dhe pas zhvillimit t€ p&rmbajtjeve t€ programit, nxénésit
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vlerésohen me nota (pér njé temé&, pér njé térési temash, pér njé semestér
ose gjysmévjetor dhe né fund t&€ vitit shkollor). Vlerésimi duhet té jeté
transparent ndaj nxénésve, prindérve, administratoréve té arsimit dhe
komunitetit.

Pérfundimet e vlerésimit i shérbejné mésimdhénésit pér arritjen e
géllimeve t€ ndryshme:

Té€ siguroj€ informacione rreth pérparimit t€ nxénésve,
T’u siguroj€ nxénésve informacion mésimor;

Pér motivimin e nxénésve;

T€ shénojné pérparimin e nxénésve;

T€ sigurojé realizimin e objektivave aktualé;

T€ vlerésojé gatishmérin€ e nxénésve pér nxénie né t€ ardhmen,;

NS kR D=

TE reflektojné pér pérmirésimin e mésimdhénies bazuar né
vlerésimin e t€ tjeréve dhe n€ vetévlerésim.

BURIMET DHE MJETET MESIMORE

Q¢ té realizohet me sukses mésimdhénia dhe mésimnxénia e Planit
dhe programit t€ kimis€, mésimdhénésit dhe nxénésit duhet té shfryté-
zojné burime dhe mjete t€ ndryshme informimi:

1) Laboratori ( kabineti) i kimis€ ose laboratori mobil.

2) Teksti 1 kimis€, doracak pér mésimdhénés, praktikume, fletore
pune dhe libra té tjeré t€ ngjashém né gjuhén shqipe dhe né gjuhé
té huaja.

3) Revista profesionale dhe shkencore, fjaloré, enciklopedi.

4) Sistem periodik t€ elementeve, fotografi, modele, skema,
diagrame, makete, koleksionar t& mineraleve.

5) Pajisje multimediale (programe té kompjuteréve, interneti, CD).

6) Aparat TV me videorekorder, grafoskop, fotoslajde, videokaseta
q€ pérmbajné materiale t€ ndryshme shkencore me interes pér
nxénésit.

7) FJALORI I KIMISE, SH.B. “8 Néntori”, Tirané.
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8) Bardhyl Musai, METODOLOGIJIA E MESIMDHENIES, Tirané,
2003.

9) Grup autorésh, METODAT E MESIMDHENIES, (Manual pér
mésuesit e rinj).

10) Literatura tjetér e nevojshme qé ekziston né biblioteka dhe mjetet
e tjera q€ gjenden né treg.

Eshté kompetencé dhe liri e mésimdhénésit qé, né vartési nga kushtet
né té cilat punon shkolla, t€ zgjedhé burimin e informacionit dhe mjetet
ndihmése mésimore, duke i kushtuar vémendje baraspeshés s¢ t€¢ dhénave
eksperimentale, gojore, vizuele, e me theks t€ vecanté né€ até qé€ &shté
genésore pér t€ mésuar. Kjo pérzgjedhje gjithnjé duhet t€ béhet duke e
ruajtur dhe duke e ngritur nivelin e cilésis€é s€¢ mésimdhénies dhe té
mésimnxénies.

Kjo liri e t& zgjedhurit t€ burimeve mésimore duhet t’i takojé edhe
nxénésit.
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ASTRONOMIA

Gjimnazi i shkencave té natyrés dhe matematiké me informatiké
(2 oré né javé, 33 javé, 66 oré né vit)

HYRJE

Pér kéto dy gjimnaze éshté pérpiluar program identik. Programi €shté
pérpiluar né pajtim me nivelin e pérgatitjes paraprake t&€ nxénésve nga
1€émi i fizikés dhe matematikés dhe nuk paraget kurrfaré pengese né
njohje, kuptim dhe vértetim t€ ligjshmérive n€ 1€min e astronomisé. Pjesé
e pandaré e programit éshté edhe vrojtimi i objekteve giellore. Né shkolla
q¢€ nuk kané teleskop shkollor, zbatimi 1 njohurive t€ fituara reduktohet
vetém né nivel t€ vrojtimit pasiv dhe pércaktimit t€ pozités té yjésive apo
planetéve né sferén qiellore, kurse né shkolla qé kané teleskop, vrojtimet
kané karakter t&€ njohjeve t€ holl€sive t& trupave té afért gielloré.

QELLIMET

Programi 1 astronomisé ka pér géllim:

o t& zhvilloj€ aftési te nxénésit pér t€ njohur dhe kuptuar pozitén e
njeriut né kohé dhe né hapésiré, Tokés ku jeton dhe raportet mes
trupave té tjeré né Gjithési.

e t& zhvillojé shkathtési pér t€ pérshkruar saktésisht formén anali-
tike t€ ligjshmérive t€ trupave qielloré, pozitén, 1évizjet e dukshme
dhe té vérteta, pércaktimin e largésive, masave, dimensioneve,
pérbérjen kimike dhe natyrén fizike, lindjen dhe zhvillimin e tyre
dhe té Gjithésis€ né pérgjithési.

o t¢ fitoj¢ aftési pér arritje deri te ligjshmérité kozmike me ndihmén
e gjykimit vetjak dhe t€ kycet né metodat elementare t€ pér-
caktimit t& lidhjeve funksionale t& dukurive me ané t€ vrojtimit.
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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE SPECIFIKE

262

Nxé&nési duhet té jeté né gjendje:

Té njohé:

llojet e trupave qielloré, dallimet dhe vendosjen reciproke té tyre
né hapésiré.

trupat e sistemit diellor, renditjen reciproke té tyre dhe rrjedhimet
e rrotullimit t&€ Tokés rreth boshtit dhe rreth Diellit.

dallimet mes yjeve, planetéve, asteroidéve, satelitéve, kometave,
meteoréve, meteoritéve, bolidéve dhe lidhshmériné materiale mes
tyre.

krijimin e yjeve normale, yjeve t€ reja dhe super té reja, yjeve
neutronike, vrimave t& zeza, vetit€ e yjeve t&€ ndryshueshme dhe
evolucionin e yjeve né pérgjithési.

té dhéna pér galaktikén ton€, pér grumbullimet yjore né t€, mate-
rien ndéryjore, ekszistimin e shumé e shumé galaktikave té tjera
dhe klasifikimin e tyre sipas Hablit.

Té kuptojé:

natyrén e trupave té sistemit diellor dhe vetité fiziko-kimike me té
cilat karakterizohen trupat e tjeré gielloré.

ekzistimin e njollave n€ Diell, rrotullimin, temperaturén efektive
dhe temperaturén né brendi, pérbérjen kimike, strukturén e atmo-
sferés dhe burimet e energjisé diellore.

natyrén fizike té trupave té sistemit diellor, atmosferat, sipérfaget,
vecorité e ndértimit t€ planetéve gjiganté dhe unazat e tyre.

numrin e satelitéve q€ 1 pérkasin ¢do planeti, vetité e tyre, 1€vizjen
dhe vegorité fizike té asteroidéve dhe atyre qé kaluan prané Tokés
mé 2002.

formén, strukturén, natyrén dhe zbulimin e kometave, meteo-
rit€ve, bolidéve, rrebeshéve meteoriké dhe lidhshmérité mes tyre.



Té zbatojé:

njohurité e fituara pér zgjidhje t€ detyrave numerike dhe
problemeve praktike t€ vrojtimit, né ményré té pavarur.

né zgjidhje t€ detyrave numerike nga astrometria dhe astrofoto-
metria, pércaktimi i largésive dhe madhésive té trupave qielloré
me ndihmén e paralaksit.

ligjin e treté t& Keplerit dhe t€ dhénat e nevojshme tabelare pér
pércaktimin e masave té planetéve g€ kané satelit natyror, kurse
nga kuptimi i gendrés s€ masés s€ sistemit Toké- Héné té pér-
caktojé masén e Hénés.

pér pérfitimin e ligjit t€ Njutonit pér gravitet nga ligjet e Keplerit,
kurse ligjin e dyté t& Keplerit nga ligji pér ruajtjen e momentit t&
sasis€ s€ 1évizjes.

pér llogaritjen e dendésisé kritike t€ materies n€ Gjithési dhe nga
rezultati i fituar t€ pérfundojé pér dy modelet e Gjithésisé.

Té analizojé:

té kombinojé metodat analitike, analizén numerike, vrojtimet dhe
hartat giellore pér

nxjerrje t€ pérfundimeve té drejta pér dukurité kozmike.

lloje t& trupave qielloré, llojet e ndryshme t€ yjeve, planetéve dhe
satelitéve pér nga vetité fiziko — kimike té tyre, temperaturés
efektive, masés, ngjyrés, véllimit dhe spektrit.

evolucionin e yjeve duke u bazuar né diagramin H-R dhe né
vecanti evolucionin e Diellit.

Té sintetizojé:

pérfytyrim pér krijimin e sistemit diellor n€ t€ kaluarén e largét,
duke u bazuar né€ llojllojshmériné e trupave pérbérés té kétij
sistemi.

vecorit€ e pérbashkéta té teorive bashkékohore t€ krijimit té
Diellit, planetéve dhe trupave té vegjél té sistemit diellor nga i
nj€jti material i ftohté ndéryjor.

teorité e krijimit t& yjeve dhe galaktikave nga i nj&jti material
ndéryjor dhe ndérlidhjen e krijimit t€ tyre me evolucionin e yjeve.
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Té vlerésojé:

e paraqitjen e njeriut n€ Toké dhe raportet me trupat e tjeré qielloré
té Gjithésisé.

e rolin e Diellit si burim i pashtershém i energjisé n€ paraqitjen dhe

vazhdimin e jetés n€ Toké.

e rolin e fushés magnetike t€ Tokés né ruajtjen e jetés n€ Toké,
démtimet e shtres€s s€ ozonit né atmosferé, ngritjen e ngadalshme
té temperaturés nga efekti i kopshtit qelqor dhe katastrofat e tjera
qé e pércjellin jetén e njeriut né Toké.

ORGANIZIMI I PERMBAJTJES PROGRAMORE

Kategoria Nénkategorité Numriioréve | Pérqindja
VI.I' Astronomia 30 45.5 %
sferike

VL. V1.2 Astrofizika 14 21,2 %
Astronomia
VI.3 22 33,3 %
Sistemi diellor dhe
K .. Térésisht | 66 100%
ozmologjia
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PERMBAJTJA E PROGRAMIT

KATEGORIA NENKATE- PERMBAJTJA PROGRAMORE REZULTATET E PRITURA LIDHJA
GORIA NDERLENDORE
Lénda e studimit té astronomisé. Nxénési duhet té jeté né Matematike:
VL VL1 Astronomia dhe shkencat e tjera. Ndarja | gjendje: Funksionet lineare,
ASTRONOMI | ASTRONOMIA | e astronomisé. Pasqyré e shkurtér e 1. t€ gjejé né internet t& gjitha t&¢ | kuadratike dhe
SFERIKE zhvillimit historik t& astronomisé. dhénat pér probleme kubike. Prerjet
Astronomia né internet. Pikat, vijat dhe | astronomike pér té cilat shpreh konike né
harget themelore né sferé giellore.Yjet interesim, duke u shérbyer me koordinata polare
dhe yjésité.Yjésité themelore dhe sajtet g€ do t’1 ofrohen. dhe vetitg
orientimi né giell. Rrotullimi i dukshém | 2. t€ pérkufizojé€ pikat, vijat dhe | gjeometrike té
i sferés qiellore. Dita yjore.Vértetimet € | harget themelore né sferén elipsés.

rrotullimit t€ Toké&s. Sistemi i
koordinatave té: horizontit, ekuatorit té
vendit dhe ekuatorit giellor. Koha yjore.
Lartésia e polit mbi horizont dhe
gjerésia gjeografike. Rrotullimi ditor i
qiellit n€ gjerési t&€ ndryshme
gjeografike. Kalimi i trupave qielloré
népér meridian (lidhja mes
koordinatave). Lévizja e dukshme
vjetore e Diellit dhe rrjedhimet e saj.
Brezat klimatiké né Toké. Sistemi i
koordinatave t€ ekliptikés. Lévizja e
dukshme vjetore e Diellit si pasqyrim i
1€vizjes sé vérteté t&€ Tokés rreth tij.
Orientimi né Toké me ndihmén e
Diellit. Koha e vérteté, mesatare
diellore, yjore dhe lidhja mes tyre.

qiellore.

3. té pérshkruajé rrjedhimet e
rrotullimit t€ Tokés rreth boshtit
té vet dhe rreth Diellit.

4. té dallojé t&é metat e sistemit
té Ptolemeut ndaj pérparésive qé
ofron sistemi i Kopernikut né
astronominé bashkékohore.

5. té lokalizojé n€ qiell pozitén e
yjésive themelore dhe nga
pércaktimi i pozités sé Yllit
Polar té pércaktojé kahet e
horizontit té vendit ku jeton.

6. t€ tregoj€ brezat klimatiké né
Tokeé si rrjedhim i kalimit t&
Diellit népér meridian qgiellor
dhe dukjen e giellit né gjerési té

Histori: Evolumi i
mendimit shkencor
pér Gjithésiné nga
antika deri mé sot.
Gjoegrafi:
koordinatat
gjeografike.
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Sistemet e matjes s€ kohés.
Kalendari.Ndikimi i atmosfer€s s¢
Tokés né vrojtime astronomike. Lévizja
e dukshme e planetéve. Sistemi i
Ptolemeut dhe i Kopernikut. Zbulimet e
Galileit. Konfiguracioni i planetéve.
Periodat sinodike dhe siderike té
rrotullimit t&€ planetéve. Ligjet e
Keplerit. Pércaktimi i masave té
planetéve dhe trupave qielloré. Pérfitimi
i ligjit té gravitetit nga ligjet e Keplerit.
Elementet e orbitave. Problemi i shumé
trupave. Trazirat. Baticat dhe zbaticat.
Precesioni dhe nutacioni. Shpejtésité
kozmike. Paralaksi ditor dhe vjetor.
Njésité astronomike pér largési.
Pércaktimi i madhésive t€ trupave
qielloré. Paralaksi vjetor si vértetim i
rrotullimit t€ Tokés rreth Diellit.

ndryshme gjeografike.

7. té llogarité masén e Hénés
dhe masat e planetéve q€ kané
satelit me metoda pérkatése.
8. t& zbatoj€ pérkufizimin e
paralaksit ditor dhe vjetor pér
pércaktimin e parsekut dhe
madhésive t€ trupave té afért
qiellorg.

VI
ASTRONOMI

VI.2
ASTROFIZIKA

Teleskopét. Llojet e spektrave.
Spektroskopi. Madhésité e dukshme dhe
absolute yjore. Pércaktimi i madhésive
yjore. Fotometrat. Pércaktimi i
diametrave t€ yjeve sipas ligjit té
rrezatimit. Radioteleskopét dhe
radiointeferometrat. Lévizjet vetjake té
yjeve, shpejtésité tangjenciale dhe
rrezore. Tipat spektralé té yjeve dhe
vetité fiziko-kimike té tyre. Yjet e

Nxénési duhet té jeté né
gjendje:

1. t& pérkufizojé né ményré
analitike vetité themelore t&
teleskopéve dhe t’i zbatojé pér
njehsime t& nevojshme.

2. t€ zbatojé ligjin e rrezatimit
termik pér pércaktimin e
diametrit, drité€sisé apo
temperaturés efektive t€ yjeve.

Fiziké: analiza
spektrale, ligjet e
rrezatimit termik
(Plankut, Vinit),
reaksionet
bérthamore té
fuzionit dhe
grimcat elementare.
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dyfishta. Yjet e ndryshueshme. Yjet e
reja dhe super té reja. Pulsarét dhe
vrimat e zeza. H-R diagrami. Burimet e
energjis€ yjore. Evolucioni i yjeve.

3. t€ pérshkruajé vetité fiziko-
kimike té yjeve né funksion té
temperaturés, ngjyrés apo tipit
spektral, llojet dhe evolucionin e
tyre.

VI
ASTRONOMI

VL3

SISTEMI
DIELLOR DHE
KOZMO-
LOGJIA

T& dhéna themelore pér Diellin.
Struktura e atmosferés sé Diellit.
Burimet e energjisé dhe struktura e
brendshme e Diellit. Planetét e grupit té
Tokés. Fillet e gjeofizikés. Héna si
satelit i Tokés. Fazat dhe rrotullimi 1
Hénés. Eklipsi i Diellit dhe i Hénés.
Natyra e Hénés. Planetét gjiganté.
Trupat e vegj€l té sistemit diellor.
Origjina e krijimit t€ sistemit diellor.
Galaktika joné. Sistemi i koordinatave
t& Galaktikés. Grumbullimet yjore.
Materia ndéryjore. Rrezet kozmike dhe
fusha magnetike ndéryjore. Rrotullimi i
Galaktikés. Galaktikat e tjera. Ligji i
Hablit. Llojet e galaktikave.Galaktikat
me bérthamé aktive. Kuazarét.
Metagalaktika dhe zgjerimi i saj. Teoria
e eksplodimit t€ madh. Paradoksi i
Olbersit. Ngadal€simi gravitues i
zgjerimit t& Gjithésis€. Dendésia kritike
e materies n€ Gjithési.

Nxénési duhet té jeté né
gjendje:

1. t€ tregoj€ té dhénat themelore
pér Diellin, vecorité themelore
té atmosfer€s dhe té brendésisé
sé tij dhe burimet e energjisé
diellore.

2. t& pérshkruajé vegorité
themelore t& planetéve, Hénés,
trupave t€ vegjél t& sistemit
diellor dhe origjinén e téré
sistemit.

3. té shpjegojé€ vegorité
themelore té Galaktikés soné,
llojet e galaktikave t€ tjera, dhe
né bazé t€ pércaktimit té
dendésisé kritike t& pérfundojé
pér modelet e Gjith&sisé s€
sotme.

Matematiké:

Funksionet lineare.

Fiziké: teoria e
relativitetit.
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VROJTIMET

Astronomia &shté shkencé teorike dhe vrojtuese. Saktésia e té gjitha
metotodave analitike duhet t’i nénshtrohet gjyqit shkencor g€ éshté
vrojtimi. Pa verifikim t€ njohurive me vrojtim, nuk mund té flasim pér
njohuri t& miréfillt€. Réndom, vrojtimet udhéhigen nga arsimtari i 1€ndés,
nga vendi 1 ndriguar shumé dobét né ¢farédo nate t€ kthjellét dhe té qeté
kur kété e mund€sojné kushtet atmosferike. Nuk duhet pritur g€ vrojtimet
té béhen paralelisht me zhvillimin e 1é€ndés, por duhet shfrytézuar kushtet
klimatike t€ nevojshme pér kété géllim. Se ¢ka do t€ vrojtojé né qgiell do
té vendosé arsimtari. Preferohet té sigurohet njé teleksop shkollor me té
cilin mund t€ kryhen shumé vrojtime interesante dhe njé harté giellore
me yjési t& vizatuara. Né mungesé té teleskopit, at€ duhet huazuar nga
shkollat g€ e kané at€. N¢ t€ kundértén nuk mund té flasim pér ndonjé
rezultat t€ mésimit. Astronomia &shté interesante pikérisht nga mundésia
e vrojtimit.

BURIMET DHE MJETET MESIMORE

Pér realizimin e pérmbajtjes programore té astronomis€ né klasén 12
pér té dy gjimnazet pérvec tekstit shkollor si burim tradicional i mésim-
nxénies preferohet edhe qasja né€ internet. Pér kété gqéllim, né két€ pro-
gram njé mésim i astronomisé &sht€ emértuar astronomia né internet,
né t€ cilin jepen sajtet pér problemet mé karakteristike t€ astronomisé. Si
burim plotésues sugjerohet edhe pérdorimi i tekstit t&€ astronomisé pér
universitet né té cilin gjenden shumé té€ dhéna né pajtim me programin e
ri t& pérpiluar. N¢ internet mund t&€ gjenden edhe metoda t€ ndryshme
shpjegimi dhe zbulime t€ reja nga observatorét e ndryshém.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

Pérvoja ka treguar se mésimi i cili realizohet me metoda t&€ ndryshme
€sht€ mé 1 suksesshém, prandaj mésimi i astronomisé duhet t€ kryhet
duke shfrytézuar tri metoda mésimore té cilat jané:

e Metoda e t& shprehurit me gojé (monologu),
e Metoda e bashkébisedimit (dialogu),

e Metoda e vrojtimit.
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Ora mésimore duhet t€ udhé€hiqget nga dy ecuri t€ mundshme:
e Induktive,
e Deduktive.

Né mésimin induktiv fillojné nga e thjeshta kah e pérbéra, nga e
njohura kah e panjohura, nga e aférta kah e largéta, nga konkretja kah
abstrakja. Mésimi deduktiv réndom ka t€ béjé me analizén e té
pérgjithshmes kah e vecanta. P.sh., kété ecuri e zbatojmé te rrjedhimet e
ligjeve t€ Keplerit, rregullat e pércaktimit t€ mas€s s€ planetit qé¢ ka
satelit, nga njohja e paralaksit, apo pércaktimit t€ masés s€¢ Hénés nga
gendra e pérbashkét e réndé€sis né sistemin Toké- Héné et;.

VLERESIMI I DITURIVE TE NXENESVE

Pér vleré€sim t€ dituris€é s€ nxénésve duhet t€ merren parasysh
rezultatet e treguara né:

I. Provim me shkrim

Nga fundi i ¢donjérit gjysmévjetor parashikohet t&€ mbahet nga njé
provim me shkrim, né t€ cilin do té jepen mésime, detyra dhe probleme,
té cilat nxénési do té pérpiqet t’i zgjidhé. Arsimtari do t€ jep ndonjé mé-
sim g€ €shté shpjeguar, detyra t& zgjidhura dhe té pazgjidhura né klasé, té
cilat jané pérpunuar apo nuk jané pérpunuar mé paré né orét e mésimit.
Qéllimi 1 paraqitjes s€ detyrave t& pazgjidhura n€ provim me shkrim gén-
dron né vlerésimin e aftésive kreative t€ nxénésve, sepse pikérisht nga
ecuria e zgjidhjes s€ kétyre detyrave vlerésohet ményra e t€ menduarit té
tyre.

II. Projektet: paraqitje e hulumtimit té pavarur té nxénésit, ose
puné praktike

Vlerésimi i diturive t€ nxénésve kryhet edhe nga pércjellja e aktivi-
tetit t€ tyre né€ puné praktike individuale dhe né€ grupe. Nxénésit do té
marrin nga arsimtari detyra konkrete, t€ cilat mund té jené: zgjidhje e
pavarur e ndonjé detyre, shpjegim 1 pavarur i ndonjé dukurie, vrojtim 1
pavarur sipas interesit t€ tij ose ndonjé vizatim qé né€ astronomi jané me
interes t& vecanté.

I1I. Intervistat (pyetje me gojé)
Ka nxénés té till€ q€ jan€ mjaft t& pérgatitur, por edhe t& papérgatitur,
té térhequr né€ vetvete, inert dhe nuk tregojné ndonjé€ aktivitet n€ orén e
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mésimit. Pér kété arsye arsimtari duhet kéta nxénés t’i thérrasé dhe t’i
intervistojé g€ t€ kuptojé nivelin e arritshmeris€ s€ tyre. Kjo ményré
realizohet né formé bashkébisedimi dhe nuk duhet t’i nénshtrohet e téré
klasa.

IV.Testi pérfundimtar

Testi pérfundimtar mbahet n€ javén e fundit t& gjysmévjetorit dhe
béhet me libra mbyllur. P&rmban téré 1éndén e kaluar té atij semestri.
Nxénési nuk guxon té keté qasje n€ asnjé nga materialet e kursit. Pér
numrin e pyejtjeve té testit vendos arsimtari.

V. Detyrat e shtépisé

Arsimtari duhet t€ jep vazhdimisht detyra té shtépisé me qéllim qé
nxénési t€ mbahet né vazhdimési. Kéto mund t€ jené formash t€ ndry-
shme si: zgjidhje t€ detyrave numerike, vendosja e t&€ dhénave né ndonjé
tabel€ apo ndonjé vizatim g€ né astronomi ka mjaft.

VI. Aktiviteti né klasé

Né radhé té€ paré, arsimtari duhet t€ pranojé nxénésin si partner té
bashkébisedimit. Prandaj, duke provuar g€ nxénésin ta ky¢ né
bashkébisedim gjaté procesit t€ shpjegimit, njékohésisht do ta ¢mojé sa
€shté né gjendje t€ pérvetsojé njésiné mésimore t€ shpjeguar. Késisoj,
nxénési s€ bashku me arsimtarin do té jeté vazhdimisht aktiv né nxjerrjen
e pérfundimeve pér ligjshmérité g€ shpjegohen. Nxénésit e ndryshém, pér
té nj&jtén problematiké mund t€ nxjerrin pérfundime t€ ndryshme. Ky
aktivitet i tyre pér arritje pérfundimisht s€ bashku me arsimtarin apo edhe
né€ ményré t€ pavarur, duhet t€ merret si parametér 1 vlerésimit té diturisé.
Po ashtu gjaté zgjidhjes s€ detyrave numerike t€ parapara me program né
orét e ushtrimeve, disa nxénés jané vazhdimisht aktivé dhe kycen né
zgjidhjen e tyre né tabel€ ose fletore. Edhe ky aktivitet duhet t€ merret si
parameter tjetér pér vlerésim té diturisé€ sé€ tyre.

VII. Aktiviteti gjaté vrojtimit

Né ato shkolla ku ekziston teleskopi, arsimtari sipas programit, duhet
té kryejé edhe vrojtime, por vrojtimet duhet t€ béhen edhe n€ mungesé té
teleskopit. Pikérisht, gjaté kétij angazhimi t€ arsimtarit, disa nxénés nga
kureshtja do t€ jené mé aktivé se té tjerét. Ata do t’i ndihmojné arsimtarit
né procesin e vrojtimit apo leximit t€ hartés giellore, ashtu q€ ky aktivitet
merret si njé nga parametrat pér vlerésimin e diturive t€ tyre. Vlerésimi i
pérgjithshém i njohurive té fituara t€ nxénésve do t€ mbéshtetet né kéto
shtaté pika t€ cekura mé lart.
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GJEOGRAFIA

Gjimnazi i gjuhéve (2 oré né javé, 66 oré né vit)

HYRJE

Plani dhe programi léndor pér klasén 11, ndértohet mbi bazén e
nivelit [I-t€, klasa VI, VII dhe IX dhe ruan lidhjet pérmbajtésore me to.
Ajo nxénésve u ofron njohuri pé€r mjedisin fizik(ndértimin gjeologjik,
format e relievit, klimén, ujérat, tokat, bot€n bimore e shtazore), mjedi-
sin human (popullsin€, vendbanimet dhe aktivitetet ekonomike) dhe
ndarjen regjionale e administrative-politike t¢ Kosovés dhe vendeve
pérreth.

Plani dhe programi 1é€ndor, synon té béjé sqarimin e lidhjeve té tipa-
reve fizike dhe humane, duke i interpretuar si dukuri dhe fenomene té
veganta dhe né ndérlidhje né€ suaza t€ komplekseve natyore — regjioneve
si sistem ndérlidhjesh. Ajo synon q¢ nxénésit té nxiten té eksplorojné dhe
té zhvillojné dije, shkathtési, shprehi, kompetenca, gqéndrime dhe
vlera. Lénda e gjeografisé pér klasén 11 pérmbajtjet 1€ndore 1 trajton né
pérshtatje me moshén e nxénésve. Struktura e léndés pérgendrohet né
parimet dhe konceptet e gjeografisé s¢ Kosovés dhe vendeve pérreth.
Gjeografia e Kosovés, duke ofruar njohuri pér tiparet e natyrés, pasurité
natyrore, popullsiné dhe aktivitetet e saj zhvillon ndjenjen e pérkatésisé
nacionale, atdhedashuris€ dhe ndikon né krijimin e qytetarit t€ ndérgjegj-
shém pér ruajtjen, mirékuptimin, bashképunimin dhe tolerancén né¢ vend
dhe né regjion.

QELLIMET

M¢ésimi i Gjeografisé s¢ Kosovés dhe vendeve pérreth ka pér géllim:

- Zhvillimin e aftésive t€ nxénésit pér té njohur pozitén gjeografike,
vecorité e natyrés (ndértimin gjeologjik, relievin, klimén, ujérat,
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botén bimore dhe shtazore), vegorité¢ humane (popullsia, vendbani-
met dhe veprimtarité ekonomike).

Zhvillimin e aftésive t€ nxénésit pér té kuptuar lidhjet ndérmjet
vegorive natyrore dhe shogérore dhe ndikimin e tyre pér aktivitetet
njerézore, sfidat dhe perspektivat.

Zhvillimin e aft€sive t€ nxénésit pér té c¢muar trashégiminé
kulturore dhe natyrore té€ Kosovés dhe té vendeve pérreth.

Zhvillimin e aftésive t&€ nxénésit pér té fituar shkathtési dhe
shprehi pér pérdorimin e té dhénave verbale, sasiore dhe simbolike
té tekstit, fotografive, imazheve, grafikéve, tabelave, diagrameve
dhe hartave.

Zhvillimin e aftésive t€ nxénésit pér t€ krijuar gatishméri pér t&
pérdorur drejt dhe me pérgjegjési njohurité, shkathtésité dhe shpre-
hit€ e fituara nga mésimi i gjeografisé s¢ Kosovés dhe vendeve
pérreth.

Zhvillimin e aftésive t€ nxénésit pér té respektuar té drejtat
njerézore né Kosové dhe vendet pérreth, barazi kombétare, fetare,
gjuhésore, kulturore, gjinore dhe angazhim pér t€ kérkuar zgjidhje
té problemeve lokale, kombétare dhe rajonale et;.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE TE VECANTE
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Té njohé
- Faktet pér vecgorité natyrore e humane t€ Kosovés dhe vendet
pérreth.

- Konceptet pér karakteristikat natyrore e humane t&€ Kosovés dhe
vendet pér rreth.

Té kuptojé
- Pér specifikat gjeografike t€¢ Kosovés dhe t€ vendeve pérreth
(specifikat natyrore, shogérore, ekonomike dhe politike t& tyre).

Té zbatojé
- Pérdorimin e: grafikéve, diagrameve, hartave tematike etj., nga
té dhénat statistikore pér Kosovén dhe vendet pérreth.

- Punimin e hartave, grafikéve, diagrameve etj., nga té dhénat sta-
tistikore pér Kosovén dhe vendet pérreth.



Té analizojé
- Ndikimin e faktoréve natyroré, shogéroré dhe politiké né€ Kosové
dhe vendet pérreth.

- Rolin e faktoréve natyroré dhe shoqgéroré né zhvillimin shogéror-
ekonomik t& Kosovés dhe t&€ vendeve pérreth.

Té vlerésojé

- Rolin e faktoréve natyroré dhe shoqéroré né zhvillimin e ulét
ekonomik t& Kosovés dhe t&€ vendeve pérreth.

- Ndikimin e veprimtarive njerézore né mjedisin jetésor.

Té zhvillojé géndrime dhe vlera

- Pér larminé e vecorive natyrore, njerézore dhe kulturore té
Kosovés dhe t€ vendeve pérreth, vlerésimin e resurseve natyrore
dhe njerézore.

- N& kuptimin e sjelljeve personale (t€ jeté kooperativ, i hapur,
tolerant, 1 ndershém, 1 vullnetshém, kritik, 1 aft€ pér puné né
grupe, c¢ifte, pérdorimin e literaturés, leksikoneve, enciklo-
pedive, internetit, programeve arsimore televizive, aftési pér
puné né€ bashképunim me komunitetet et;.
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PLANIFIKIMI I PERMBAJTJEVE PROGRAMORE NE BAZE TE PERKATESISE NACIONALE

Kat.e - Nenk?- T"e1:e51te Shqiptarét Serbet.dh.e Boshnjakét Turqit Kroatét
goria tegoria | mésimore Malaziasit
Nr. oré % Nr. oré % Nr. oré % Nr. oré % Nr.oré %
Siujdhesa
. 2+1 4.55 2+1 4.55 2+1 4.55 2+1 4.55 2+1 4.55
Ballkanike
Kosova 27+8 5%'0 27+8 533'0 27+8 5?;'0 27+8 5?_;,'0 2748 | 53.03
Shqipéria 10+3 19.7 4+2 9.09 4+2 9.09 4+2 9.09 4+2 9.09
Kosova | Magedonia 3+1 6.06 3+1 6.06 3+1 6.06 3+1 6.06 3+1 6.06
Rajoni- | dhe Serbia dhe 15.1
regjioni | vendet Mali i Zi 2+1 4.55 8+2 5 2+1 4.55 2+1 4.55 2+1 4.55
pérreth | Gregia 1+0 1.52 1+0 1.52 1+0 1.52 1+0 1.52 1+0 1.52
Bosnjadhe 15,y 55 | o1 | ass | ose2 | 1| 241 | ass | 21 4.55
Hercegovina 1
Kroacia 1+0 1.52 1+0 1.52 1+0 1.52 1+0 1.52 6+2 12.12
Turgia 241 | 455 | 241 | 455 | 241 | 455 | s+2 155'1 241 | 455
Gjithsej 50+16 100 50+16 100 50+16 100 50+16 100 | 49+17 100
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Planifikimi i pérmbajtjeve programore

Kategoria | Nénkategoria Térésité mésimore Nr.oréve | Gjithsej nr. oréve %
Rajoni Gjeografia e Siujdhesa Ballkanike 2+1 2+1 4.29
Regjioni Kosovés Kosova
dhe vendeve Pozita dhe madhésia 1+0
pérreth Natyra e Kosovés 9+3
Popullsia dhe vendbanimet 4+1
Ekonomia 8+2
Regjionet e Kosovés 5+2 27+8 53.03
Shqipéria
Pozita dhe vegorité natyrore 3+1
Popullsia dhe vendbanimet 2+0
Ekonomia 3+1
Regjionet e Shqipérisé 2+1 10+3 19.70
Shqipéria (pér minoritetet)
Pozita gjeografike dhe vecorité natyrore 1+0
Popullsia dhe vendbanimet 1+1
Ekonomia 1+0
Regjionet e Shqipérisé 1+1 (4+2)
Magqgedonia
Pozita dhe vegorité natyrore 1+0
Popullsia dhe ekonomia 1+0
Regjionet e Magedonisé 1+1 3+1 6.06
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Serbia dhe Malii Zi

Pozita dhe vecorité natyrore 1+0

Popullsia dhe ekonomia 1+1 2+1 4.55
Serbia dhe Mali i Zi

(Serbét dhe Malaziasit)

Pozita dhe vegorité natyrore 2+0

Popullsia dhe vendbanimet 2+1

Ekonomia 2+0

Regjionet 2+1 (8+2)

Greqia

Pozita,vecorité natyrore, 1+0 1+0 1.52
Popullsia dhe ekonomia

Bosnja dhe Hercegovina

Pozita dhe vegorité natyrore 1+0

Popullsia dhe ekonomia 1+1 2+1 4.55
Bosnja dhe Hercegovina

(Boshnjakét)

Pozita dhe vegorité natyrore 2+0

Popullsia dhe vendbanimet 2+1

Ekonomia 2+0

Regjionet 2+1 (8+2)

Kroacia

Pozita, vecorité natyrore, popullsia dhe 1+0 1+0 1.52

ekonomia
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Kroacia (Kroatét)

Pozita dhe vecorité natyrore 1+0

Popullsia dhe vendbanimet 1+1

Ekonomia 2+0

Regjionet né Kroaci 2+1 (6+2)

Turqia

Pozita dhe vegorité natyrore 1+0

Popullsia dhe ekonomia 1+1 2+1 4.55
Turqia (Turqit)

Pozita dhe vegorité natyrore 1+0

Popullsia dhe vendbanimet 2+1

Ekonomia 3+0

Regjionet e Turqisé 2+1 (8+2)

Gjithsej 50+16 100%

Vérejtje: Orét e paraqitura né€ kllapa kané t€ béjné pér pakicat kombétare té cilat jetojné né€ Kosové. T€ gjitha
pakicat pér Shqipériné mésojné me fondin 4+2 oré. Serbét dhe malaziasit pér Serbi dhe Mal t€ Zi mé&sojné me fond té
oréve 8+2, sikurse edhe boshnjakét pér Bosnjén e Hercegovinén (8+2), turqit pér Turqiné (8+2) dhe kroatét pér
Kroacing (6+2).
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KATEGORIA | NENKATEGORIA PERMBAJTJET REZULTATET E PRITSHME LIDHJA
PROGRAMORE NDERLENDORE
REGJIONI GJEOGRAFIA E Gadishulli Ballkanik | - T¢ shpjegojé pozitén gjeografike dhe vegorité Gjeopolitik,
KOSOVES DHE natyrore té Gadishullit Ballkanik demografi,
VENDEVE PER - T€ tregoj€ ndarjen politike t&€ G. Ballkanik ekonomi
RETH - T€ shpjegojé vecorité demografike dhe
ekonomike t€ G. Ballkanik
Kosova - T€ tregoj€ pérparésité e pozités gjeografike t& Gjeopolitik,
Pozita gjeografike, Kosovés né G. Ballkanik ekonomi,
shtrirja territoriale, - T€ argumentojé lidhjet transfersale mes matematiké,
madhésia dhe kufijté bregdetit dhe brendisé kontinentale histori, sociologji

- Té shpjegojé shtrirjen territoriale dhe
kufizimin me vendet fqinje

Natyra e Kosovés:
ndértimi dhe zhvillimi
gjeologjik, relievi,
klima, ujérat, tokat
(dherat), bota bimore
dhe shtazore

- T dallojé vecorité kryesore gjeologjike

- T& shpjegojé llojet e shkémbinjve dhe pasurité
minerale

- T€ shpjegojé format kryesore t€ relievit dhe
vegorité e tyre

- T€ argumentojé rolin e relievit né aktivitetet
njerézore

- T€ shpjegojé faktorét klimatiké dhe tipat
klimatiké

- T€ argumentojé vlerat mesatare dhe ekstreme
té elemeneve klimatike dhe 1€kundjet kohore e
shtrirjet territoriale té tyre

- T€ vlerésojé€ pasurité ujore dhe dallimet
territoriale

- T€ dallojé vecorité hidrologjike té pellgjeve

Gjeologji,
gjeomorfologji,
klimatologji,
hidrologji,
biogjeografi,
pedologji, fiziké,
kimi, biologji
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kryesore detare

- T dallojé llojet e ligeneve dhe vegorité e tyre

- T€ vlerésojé réndésiné e klimés dhe ujérave né
aktivitete njerézore

- Té& shpjegojé tipat kryesoré té tokave (dherave)
dhe vegorité e tyre

- T€ argumentojé shkaqget e degradimit,

erozionit, ndotjes dhe keqpérdorimit t&€ tokave.

- T€ shpjegojé shkaqet e biodiversitetit t&
theksuar

Popullsia dhe
vendbanimet:

rrjedhat historike t&
popullimit, numri,
pérhapja gjeografike,
1évizja e popullsisé,
struktura e popullsisg,
migrimet, diaspora dhe
vendbanimet

- Té€ shpjegojé pse Kosova ka gené herét e
banuar

- T& shpjegojé shtrirjen gjeografike t€ Dardanisé
antike

- Té& shpjegojé pse Kosova gjaté historisé ishte
mozaik etnik, kulturor, gjuhésor, fetar dhe
vatér konfliktesh dhe luftérash t€ ndryshme

- T€ argumentojé shkaqget e ndryshimit t&€ numrit
té€ popullatés shqiptare dhe popujve té tjeré
gjaté periudhave té ndryshme historike

- T€ shpjegojé ndryshimet hapésinore té
dendésisé sé popullsisé

- T€ dallojé faktorét q€ ndikojné né shkallén e
natalitetit dhe shtimit natyror t€ popullsisé

- T& argumentojé shkaget e natalitetit,
mortalitetit dhe shtimit natyror

- T€ vlerésojé strukturén moshore, ekonomike,
gjinore, fetare, arsimore, nacionale dhe
vegorité e tyre

Arkeologji,
Etnologji, Histori,
Sociologji, Art,
Demografi,
Urbanizém,
Edukaté Qytetare
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- T€ shpjegojé faktorét qé ndikojné né migrimet
e popullsis€ dhe fazat kryesore

- T& shpjegojé kriteret e ndarjes sé
vendbanimeve dhe funksionet e tyre

- T€ dallojé tiparet kryesore t€ qyteteve

- T€ argumentojé lidhjet mes industrializimit,
urbanizimit dhe deagrarizimit

Ekonomia:

faktorét e zhvillimit té
ekonomisé, bujqésia,
pylltaria, industria,
faktorét e zhvillimit,
burimet energjetike
dhe pasurité minerale,
deggét e industrisé,
zhvillimi dhe shtrirja
hapésinore, transporti,
tregtia dhe turizmi

- T€ dallojé faktorét natyroré dhe shoqéroré qé
ndikojné né zhvillimin ekonomik

- T€ shpjegojé degét kryesore té bujqésisé dhe
nivelin e zhvillimit t& tyre

- Té vlerésojé pyjet si pasuri kombétare dhe rolin
e tyre

- T€ dallojé faktorét q€ ndikojné né zhvillimin e
industrisé

- T€ dallojé degét kryesore t€ industrisé dhe
zhvillimin e tyre

- T& shpjegojé rolin e industrisé né
transformimin e pérgjithshém ekonomik né
Kosové

- T€ vlerésojé burimet energjetike

- T€ dallojé llojet, rezervat dhe prodhimtaring e
xeheve kryesore

- T€ vlerésojé degét kryesore industriale:
prodhimtaring, 1éndét e para, shpérndarjen
gjeografike dhe nivelin e zhvillimit té tyre

- T€ dallojé faktorét té cilét ndikojné né
zhvillimin e transportit

- T& pérshkruajé llojet kryesore té transportit dhe

Ekonomi,
Sociologji,
Histori,
Gjeologji
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nivelin e zhvillimit t€ tyre

- T€ vlerésoj€ bazén natyrore, kulturore dhe
shogérore né zhvillimin e turizmit

- T€ argumentojé potencialet turistike té
Kosovés

Regjionet e Kosovés - T€ shpjegojé kriteret e ndarjes regjionale t& Gjeologji,
Kosovés pedologji,
- T€ dallojé regjionet kryesore dhe vecorité e klimatologji,
tyra (natyrore, popullative dhe ekonomike) demografi
ekonomi
Shqipéria: - T€ shpjegojé pozitén gjeografike gjeologji,
Pozita - T€ shpjegojé vecorité kryesore natyrore, pedologji,
gjeografike,vecorité - T€ dallojé tiparet themelore popullative klimatologji,
natyrore, popullative, - T€ tregoj€ vegorité e vendbanimeve té demografi,
ekonomike dhe ndarja Shqipérisé hidrologji, histori,
regjionale - Té& dallojé faktorét natyroré dhe shoqéroré qé sociologji,
ndikojné né zhvillimin ekonomik ekonomi

- T&€ shpjegojé degét kryesore té bujqésisé dhe
nivelin e zhvillimit t& tyre

- T¢€ dallojé faktorét qé ndikojné né zhvillimin e
industrisé

- T€ dallojé degét kryesore té transportit dhe
zhvillimin e tyre

- T€ vlerésoj€ burimet energjetike

- T€ dallojé llojet, rezervat dhe prodhimtaring e
xeheve kryesore

- T€ vlerésojé degét dhe rajonet kryesore
industriale

- T& argumentojé potencialet turistike t&
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Shqipérisé

- Té dallojé regjionet kryesore té Shqipérisé dhe
vegorité e tyre

- T€ shpjegojé ndarjen administrative t&
Shqipérisé

Shqipéria - T&€ shpjegojé vecorité e pozités gjeografike Gjeologji,
(Pér minoritetet): - T€ shpjegojé vegorité kryesore natyrore gjeopolitiké,
Pozita gjeografike, ve- | - T€ dallojé vegorité kryesore té popullsisé dhe klimatologji,
corité natyrore, popull- vendbanimeve demografi,
sia, vendbanimet, - T€ shpjegojé vegorité ekonomike hidrologji, histori,
ekonomia dhe ndarja - T€ dallojé regjionet gjeografike dhe tiparet sociologji.
regjionale kryesore té tyre ekonomi
Magedonia - T& shpjegojé vecorité e pozités gjeografike Gjeologji,
Pozita gjeografike, - T& shpjegojé vecorité kryesore natyrore pedologji,
vegorité natyrore, - T dalloj vegorité kryesore t€ popullésisé- klimatologji,
popullative, struktur€s etnike dhe vendbanimeve demografi,

ekonomike dhe ndarja
regjionale

- T€ shpjegoj karakteristikat ekonomike
- T dalloj regjionet gjeografike dhe tiparet
kryesore té tyre

hidrologji, histori,
ekonomi

Serbia dhe Mali i Zi - T€ shpjegojé vegorité e pozités gjeografike dhe | Gjeologji,

Pozita gjeografike, kushteve natyrore, klimatologji,
vecorité natyrore, - Té dallojé vecorité popullative dhe ekonomike | demografi, histori,
popullsia dhe - T¢€ shpjegojé organizimin dhe ndarjen politike | ekonomi
ekonomia

Serbia dhe Mali i Zi - T€ shpjegojé pozitén gjeografike Gjeologji,

(serbét dhe - Té& shpjegojé vegorité kryesore natyrore, klimatologji,
malaziasit): - T€ dallojé tiparet themelore t€ popullsisé demografi,
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Pozita gjeografike, - T€ tregoj€ vegorité e vendbanimeve t& Serbisé | hidrologji,
vegorité natyrore, dhe Malit té Zi histori,
popullsia, ekonomia - Té€ dallojé faktorét natyroré dhe shoqéroré qé ekonomi
dhe ndarja regjionale ndikojné né zhvillimin ekonomik
- T€ shpjegojé degét kryesore té bujqésisé dhe
nivelin e zhvillimit t€ tyre
- T€ vlerésoj€ burimet energjetike
- T€ dallojé llojet, rezervat dhe prodhimtaring e
xeheve kryesore
- T€ dallojé degét dhe rajonet kryesore
industriale
- T€ dallojé degét kryesore té transportit dhe
kushtet e zhvillimit t& turizmit
Greqia -Té shpjegojé vegorité e pozités gjeografike dhe | Histori,
Pozita gjeografike, kushteve natyrore, demografi,
vegorité natyrore, - T€ dallojé vegorité e popullsisé- zhvillimin ekonomi,
popullsia dhe kulturor dhe strukturén etnike gjeopolitiké
ekonomia - T€ shpjegoj specifikat e zhvillimit ekonomik
(transporti detar dhe turizmi)
Bosnja dhe - T€ shpjegojé vegorité e pozités gjeografike dhe | Histori,
Hercegovina kushteve natyrore, demografi,
Pozita gjeografike, ve- | - T€ dalloj€ vegorité popullative dhe ekonomike | ekonomi,
corité natyrore, popull- | - T€ shpjegojé organizimin dhe ndarjen politike | gjeopolitiké
sia dhe ekonomia
Bosnja dhe - T& shpjegojé pozitén gjeografike Gjeologji,
Hercegovina - Té& shpjegojé vegorité kryesore natyrore, klimatologji,
(boshnjakét): - T€ dallojé tiparet themelore t€ popullsisé demografi,
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Pozita gjeografike, - T€ tregoj€ vegorit€ e vendbanimeve t& Bosnjés | hidrologji,
vegorité natyrore, dhe Hercegovinés histori,
popullsia, ekonomia - Té€ dallojé faktorét natyroré dhe shoqéroré qé ekonomi
dhe ndarja regjionale ndikojné né zhvillimin ekonomik
- T€ shpjegojé degét kryesore té bujqésisé dhe
nivelin e zhvillimit t€ tyre
- T€ vlerésoj€ burimet energjetike
- T€ dallojé llojet, rezervat dhe prodhimtaring e
xeheve kryesore
- T€ dallojé degét dhe rajonet kryesore
industriale
- T€ dallojé degét kryesore té transportit
Kroacia - T&€ shpjegojé vegorité e pozités gjeografike dhe | Histori,
Pozita, vegorité kushteve natyrore, demografi,
natyrore, popullsia dhe | - T€ dallojé vegorité ¢ popullsisé- zhvillimi ekonomi,
ekonomia kulturor dhe struktura etnike gjeopolitiké
- T€ shpjegojé specifikat e zhvillimit ekonomik
(transporti detar dhe turizmi)
Kroacia - T€ shpjegojé pozitén gjeografike Gjeologji,
(kroatét): Pozita - T€ shpjegojé vegorité kryesore natyrore, klimatologji,
gjeografike, vecorité - T€ dallojé tiparet themelore t€ popullsisé demografi,
natyrore, popullsia, dhe vendbanimeve hidrologji,
ekonomia dhe ndarja - T€ dallojé faktorét natyroré dhe shoqéroré qé histori,
regjionale ndikojné né zhvillimin ekonomik ekonomi

- Té shpjegojé degét kryesore té bujqésisé dhe
nivelin e zhvillimit t& tyre

- T€ vlerésojé burimet energjetike

- T€ dallojé llojet, rezervat dhe prodhimtaring e
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xeheve kryesore

- Té dallojé degét dhe rajonet kryesore
industriale

- T€ dallojé degét kryesore té transportit dhe
kushtet e zhvillimit té turizmit

Turqia - T€ shpjegojé vegorité e pozités gjeografike dhe | Histori,
Pozita, vegorité kushteve natyrore, demografi,
natyrore, popullsia dhe | - T€ dallojé vegorité e popullsisé- zhvillimi ekonomi,
ekonomia kulturor dhe struktura etnike gjeopolitiké

- T€ shpjegojé specifikat e zhvillimit ekonomik

(transporti detar dhe turizmi)

Turqia - T€ shpjegojé pozitén gjeografike Gjeologji,
(turqit) - T& shpjegojé vegorité kryesore natyrore, klimatologji,
Pozita gjeografike, - T dallojé tiparet themelore té popullsisé demografi,
vegorité natyrore, dhe vendbanimeve hidrologji,
popullsia, ekonomia - T€ dallojé faktorét natyroré dhe shoqéroré qé histori,
dhe ndarja regjionale ndikojné né zhvillimin ekonomik ekonomi

- Té€ shpjegojé degét kryesore té bujqésisé dhe
nivelin e zhvillimit t& tyre

- T€ vlerésojé burimet energjetike

- T€ dallojé 1lojet, rezervat dhe prodhimtaring e
xeheve kryesore

- Té€ dallojé degét dhe rajonet kryesore
industriale

- T€ dallojé degét kryesore té transportit dhe
kushtet e zhvillimit t& turizmit
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METODOLOGJIA E TE MESUARIT

Zbatimi 1 metodave, i teknikave, i strategjive dhe i formave té ndry-
shme té organizimit t€ procesit éshté njé e drejté profesionale e mé-
suesve.

Rekomandohet qé pér aspektet e shumta té rrafshit metodologjik, si
ato teorike edhe ato aplikative, t€ tregohet kujdes i veganté. Metodologjia
duhet t& zgjidhet paraprakisht né pérshtatje me pérmbajtjen e temés qé do
té zhvillohet, por edhe né vartési t€ bazés didaktike dhe nivelit té
formimit gjeografik t&€ nxénésve.

Metodologjia &shté miré té jeté térésisht né shérbim t& pérvetésimit
dhe pérdorimit mé t€ shpejté e mé t€ sakté té njohurive, shprehive,
shkathtésive dhe vlerave gjeografike, né radhé t€ paré té atyre qé duhen
pér t’u zgjidhur problemet e jetés sé pérditshme.

Metodat didaktike &shté miré t€ ndérthuren me njéra-tjetrén gjaté
gjithé orés s€ mésimit, né pérputhje me karakterin e dijeve, t€ objektivave
léndoré si dhe né funksion té teknologjive té€ reja q€¢ mund té pérdoren
nga mésuesit dhe nxénésit.

Né grupin e metodave verbale rekomandohet té pérdoren metoda e
shpjegimit, bashkébisedimit, demonstrimit, diskutimit té liré etj. Mésim-
dhénia me gendér nxénésin €shté shumé e kérkuar pét t’u zbatuar né
klas€, me géllim qé t€ ndodhé t€ nxénét aktiv dhe afatgjaté. Diskutimet
mund té€ béhen me gjithé klasén né dyshe, né grupe etj., ndérsa t€ nxénit
né bashképunim mund t& béhet pérmes teknikave t€ ndryshme si: stuhi
mendimesh, pema e mendjes (klaster), leksikon i1 avancuar, xhigsou,
ditari dypjes€sh, di-dua t€ di- mésoj, termat paraprake, diagrami i Venit,
diskutimi qé zgjidh problemin, pesévargéshi, kubimi, et;.

FORMAT E PUNES

Né procesin mésimor té gjeografisé s€ trevave shqiptare mund té
zbatohen forma t€ ndryshme t€ punés:

e individuale

o né cifte

e né grupe

e me téré klasén etj.
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METODOLOGJIA E VLERESIMIT

Verifikimi dhe vlerésimi i shkall€s s€ pérvetésimit t& dijeve gjeo-
grafike nga nxénésit éshté njé proces tepér i réndésishém pér zbatimin e
suksesshém té kétij programi. Vlerésimet pérgendrohen mé tepér né
aspektet sasiore e cilésore té€ nivelit t€ arritjes nga nxénésit té objektivave
té pérgjithshém e specifiké t&€ paracaktuar. Prandaj, mé té frytshme jané
verifikimet, notimi dhe vlerésimet sistematike e t€ pérditshme,
mundésisht pér té gjithé masén e nxénésve.

VLERESIMI

Vlerésimi kérkon:
e Objektiva t€ qarta mésimore
e Motivim t& nxénésve
e Njohjen e pérvojés dhe aftésive t€ nxénésve

o Kérkesa té€ qarta nxénésve dhe metoda e teknika mésimore
efikase.

Vlerésimi mbéshtetet né:
e (’thong, ¢’shkruajné dhe ¢’b&jné nxénésit

Instrumentét e vlerésimit

Mésimdhénési i 1éndés dhe shkolla duhet té€ zgjedhin dhe té zaba-
tojné njé numér t€ mjaftueshém instrumentesh pér matje dhe vlerésim, si¢
jané:

e vrojtimi;

e pyetésori (vetévlerésimi);

e raporti me shkrim i njé pune praktike apo njé hulumtimi;
o t& shprehurit me gojé;

o t& shprehurit me shkrim;

e fleta kontrolluese (pérdoret pér shkathtésit€ manovruese té
nxénésit);

e dosja apo portofoli (vetévlerésimi);
e testi i bazuar né€ kritere dhe né objektiva;
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e testi i arritshmérisé 1 ndértuar nga kérkesa (pyetje);
- me pérgjigje alternative t€ shumta;
- me pérgjigje t&€ hapura t€ shkurtra;
- me pérgjigje t&€ hapura t€ zgjedhura et;.

dhe ¢do instrument tjetér q¢ mé€simédhénési e vleréson té€ nevojshém

Etapat e vlerésimit

e Kontrolli, p.sh., ¢’diné (¢’u arrit) dhe c¢faré nuk diné nxénésit
(cka nuk u arrit);

e Matja, ajo qé kontrollohet matet;

e Vlerésimi, nénkupton vendosjen e nj€ vlere gjykimi, sasior ose
cilésor bazuar né matje me notg.

Kategorité e vlerésimit

e formuese

e diagnostikuese

e pérmbledhes (testimi)

e motivuese

TE gjitha vlerésimet e mésipérme béhen nga mésuesi d.m.th.
vlerésimi 1 brendshém.

Shkalla e pérfitimit

N¢ fund té vitit mésimor ¢do nxénés duhet t€ arrijé njérén prej shka-
lléve t€ pérfitimit t& arritshmérisé:

shkélqyeshém (arritje shumé e lartg);
o shumé miré (arritje e larté);

e miré (arritje mesatare);

e mjaftueshém (arritje e kufizuar) dhe

e pamjaftueshém (arritje e pamjaftueshme)
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PERDORIMI I TEKSTEVE
DHE I BURIMEVE TE TJERA MESIMORE

- Teksti shkollor pérkatés

- Doracakét

- Globi

- Atlasi

- Harta t€ ndryshme

- Broshura

- Gazeta, revista profesionale dhe shkollore

- Fotografi, posteré, skema, diagrame, tabela, grafiké, imazhe
satelitore etj.

- Fotoslajde, filma, videokaseta

- Programet e kompjuteréve, interneti, CD etj.
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GJEOGRAFIA

Gjimnazi i shkencave té natyrés (2 oré né javé, 66 oré né vit)

HYRJE

Gjeografia ju ofron njohuri nxénésve pér mjedisin fizik (ndértimin
gjeologjik, format e relievit, klimén, ujérat, tokat, boté€n bimore e shta-
zore), mjedisin human (popullsing, vendbanimet dhe aktivitetet ekono-
mike) dhe ndarjen regjionale e administrative-politike t&¢ Kosovés dhe
vendeve pérreth.

Plani dhe programi mésimor synon té béjé sqarimin e lidhjeve té
tipareve fizike dhe humane, duke i interpretuar si dukuri dhe fenomene
té vecanta dhe n€ ndérlidhje né suaza té komplekseve natyore — regjio-
neve si sistem t€ ndélidhjeve. Ajo synon g€ nxénésit t€ nxiten té eksplo-
rojné dhe t& zhvillojné dije, shkathtési, shprehi, kompetenca, qéndri-
me dhe vlera. Lénda e gjeografis€ pér klasén e 12-té pérmbajtjet Iéndore
1 trajton né pérshtatje me moshén e nxénésve. Struktura e 1éndés pérqend-
rohet né€ parimet dhe konceptet e Gjeografisé s€ Kosovés dhe vendeve
pérreth. Gjeografia e Kosovés, duke ofruar njohuri pér tiparet e natyrés,
pasurité natyrore, popullsiné dhe aktivitetet e saj, zhvillon ndjenjen e
pérkatésis€ nacionale, atdhedashurisé¢ dhe ndikon né krijimin e qytetarit
té ndérgjegjshém pér ruajtjen, mirékuptimin, bashképunimin dhe toleran-
cén n€ vend dhe né regjion.

QELLIMET

Mésimi i Gjeografis€ s¢ Kosovés dhe vendeve pérreth ka pér géllim:

- Zhvillimin e aftésive t€ nxénésit pér té njohur pozitén gjeografike,
vecorité e natyrés (ndértimin gjeologjik, relievin, klimén, ujérat,
botén bimore dhe shtazore), vegorité¢ humane (popullsia, vendbani-
met dhe veprimtarité€ ekonomike).
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- Zhvillimin e aftésive t€ nxénésit pér té kuptuar lidhjet ndérmjet
vecorive natyrore dhe shogérore dhe ndikimin e tyre mbi aktivitetet
njerézore, sfidat dhe pérspektivat.

- Zhvillimin e aftésive t&€ nxénsit pér té ¢muar trashégiminé kultu-
rore dhe natyrore t&€ Kosovés dhe vendeve pérreth.

- Zhvillimin e aftésive t€ nxénésit pér té€ fituar shkathtési dhe shpre-
hi pér pérdorimin e t€ dhénave verbale, sasiore dhe simbolike té
tekstit, fotografive, imazheve, grafikéve, tabelave, diagrameve dhe
hartave.

- Zhvillimin e aftésive t€ nxénésit pér t& krijuar gatishméri pér té
pérdorur drejt dhe me pérgjegj€si njohurité, shkathtésité dhe shpre-
hit€ e fituara nga mésimi 1 Gjeografisé s€¢ Kosovés dhe vendeve
pérreth.

- Zhvillimin e aftésive t€ nxénésit pér té respektuar té€ drejtat
njerézore né Kosové dhe vendet pérreth, barazi kombétare, fetare,
gjuhésore, kulturore, gjinore dhe angazhim pér té kérkuar zgjedhje
té problemeve lokale, kombétare dhe rajonale et;.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE TE VECANTE

e Té njohé
- Faktet pér karakteristikat natyrore e humane té€ Kosovés dhe
vendet pérreth.

- Konceptet pér karakteristikat natyrore e humane t€ Kosovés dhe
vendet pérreth.

e T¢ kuptojé
- Specifikat gjeografike t€ Kosovés dhe vendeve pérreth (specifi-
kat natyrore, shogérore, ekonomike dhe politike té tyre).

e Té zbatojé

- Pérdorimin e grafikéve, diagrameve, hartave tematike etj. nga té
dhénat statistikore pér Kosovén dhe vendet pérreth.

- Punimin e hartave, grafikéve, diagrameve etj. nga t¢ dhénat
statistikore pér Kosovén dhe vendet pérreth.
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Té analizojé
- Ndikimin e faktoréve natyroré, shogéroré dhe politiké né€ Kosové
dhe vendet pérreth.

- Rolin e faktoréve natyror dhe shoqéror né€ zhvillimin shoggéror,
ekonomik t&€ Kosovés dhe vendeve pérreth.

Té vlerésojé

- Rolin e faktoréve natyroré dhe shoqéroré né zhvillimin e ulét
ekonomik t&€ Kosovés dhe vendeve pérreth.

- Ndikimin e veprimtarive njerézore né mjedisin jetésor.

Té zhvillojé géndrime dhe vlera

- Pér larminé e vegorive natyrore, njerézore dhe kulturore té€ Koso-
vés dhe vendeve pérreth, vlerésimin e resurseve natyrore dhe
njerézore.

- Né kuptimin e sjelljeve personale (t& jeté koopertaiv, i hapur, to-
lerant, i ndershém, 1 vullnetshém, kritik, i afté pér puné né€ gru-
pe, cifte, pérdorimin e literaturés, leksikoneve, enciklopedive,
internetit, programeve arsimore televizive, aftési pér puné né
bashképunim me komunitetet et;.).



PLANIFIKIMI I PERMBAJTJEVE PROGRAMORE NE BAZE TE PERKATESISE NACIONALE

Kat.e - Nenk?- Te"r e.:sne Shqiptarét Serbét dh..e Boshnjakét Turqit Kroatét
goria | tegoria | mésimore malazezté
Nr.oré o Nr.oré o Nr.oré o Nr.oré o Nr.oré o
Ve Ve Ve
Siujdhesa 241 | 455 | 241 | 455 | 2+1 | 455 | 2+1 | 455 | 2+1 4.55
Ballkanike
Kosova 27+8 5%'0 27+8 533'0 2748 5?;'0 2748 5?_;,'0 2748 | 53.03
Shqipéria 1043 | 19.7 | 4+2 | 9.09 | 4+2 | 9.09 | 4+2 | 9.09 | 4+2 9.09
Kosova | Magedonia 341 | 6.06 | 3+1 | 6.06 | 3+1 | 6.06 | 3+1 | 6.06 | 3+1 6.06
Rajoni- | dhe Serbia dhe 15.1
regiioni | vendet | Mali 1 Zi 241 | 455 | 8+2 ; 241 | 455 | 2+1 | 455 | 241 4.55
pérreth | Gregia 140 | 1.52 | 1+0 | 152 | 140 | 152 | 140 | 152 | 1+0 1.52
Bosnja dhe 241 | 455 | 241 | 455 | s+2 | V| o241 | 4ass | 211 4.55
Hercegovina 1
Kroacia 140 | 152 | 140 | 152 | 140 | 152 | 1+0 | 152 | 6+2 12.12
Turgia 241 | 455 | 241 | 455 | 241 | 455 | s+2 155'1 241 | 455
Gjithsej 50+16 | 100 | 50+16 | 100 | 50+16 | 100 | 50+16 | 100 | 49+17 100
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Planifikimi i pérmbajtjeve programore

Kategoria | Nénkategoria Térésité mésimore Nr. oréve | Gjithsej nr. oréve %
Rajoni Gjeografia e Siujdhesa Ballkanike 2+1 2+1 4.29
Regjioni Kosovés Kosova
dhe vendeve Pozita dhe madhésia 1+0
pérreth Natyra e Kosovés 9+3
Popullsia dhe vendbanimet 4+1
Ekonomia 8+2
Regjionet e Kosoves 5+2 2748 53.03
Shqipéria
Pozita dhe vegorité€ natyrore 3+1
Popullsia dhe vendbanimet 2+0
Ekonomia 3+1
Regjionet e Shqipérisé 2+1 10+3 19.70
Shqipéria
(pér minoritetet)
Pozita gjeografike dhe vecorité natyrore 1+0
Popullsia dhe vendbanimet 1+1
Ekonomia 1+0
Regjionet e Shqipérisé 1+1 (4+2)
Magedonia
Pozita dhe vegorité natyrore 1+0
Popullsia dhe ekonomia 1+0
Regjionet e Magedonisé 1+1 3+1 6.06
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Serbia dhe Mali i Zi

Pozita dhe vegorité€ natyrore 1+0

Popullsia dhe ekonomia 1+1 2+1 4.55
Serbia dhe Mali i Zi

(Serbét dhe Malazezét)

Pozita dhe vecorité natyrore 2+0

Popullsia dhe vendbanimet 2+1

Ekonomia 2+0

Regjionet 2+1 (8+2)

Greqia

Pozita,vecorité natyrore, 1+0 1+0 1.52
Popullsia dhe ekonomia

Bosnja dhe Hercegovina

Pozita dhe vecorité natyrore 1+0

Popullsia dhe ekonomia 1+1 2+1 4.55
Bosnja dhe Hercegovina

(boshnjakét)

Pozita dhe vecorité natyrore 2+0

Popullsia dhe vendbanimet 2+1

Ekonomia 2+0

Regjionet 2+1 (8+2)

Kroacia

Pozita, vecorité natyrore, popullsia dhe

ekonomia 1+0 1+0 1.52
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Kroacia (kroatét)

Pozita dhe vegorité€ natyrore 1+0

Popullsia dhe vendbanimet 1+1

Ekonomia 2+0

Regjionet né Kroaci 2+1 (6+2)

Turqia

Pozita dhe vecgorité natyrore 1+0

Popullsia dhe ekonomia 1+1 2+1 4.55
Turqia (turqit)

Pozita dhe vegorité natyrore 1+0

Popullsia dhe vendbanimet 2+1

Ekonomia 3+0

Regjionet e Turqisé 2+1 (8+2)

Gjithsej 50+16 100%

Vérejtje: Orét e paraqitura né€ kllapa kané t€ béjné pér pakicat kombétare té€ cilat jetojné n€ Kosové. T€ gjitha
pakicat pér Shqipérin€ mésohen me fondin 4+2 oré. Serbét dhe malazezté pér Serbi dhe Mal t&é Zi mésohen me fond
té oréve 8+2, sikurse edhe boshnjakét pér Bosnjén e Hercegovinén (8+2 tpér Turqiné (8+2) dhe kroatét pér Kroaciné
(6+2).
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KATEGORIA | NENKATEGORIA | PERMBAJTJET REZULTATET E PRITURA LIDHJA
PROGRAMORE NDERLENDORE
REGJIONI GJEOGRAFIA E Gadishulli - Té shpjegojé pozitén gjeografike dhe vecorité Gjeopolitiké,
KOSOVES DHE Ballkanik natyrore t€ Gadishullit Ballkani demografi,
VENDEVE - Té tregojé ndarjen politike t€ G. Ballkanik Ekonomi
PERRETH - Té shpjegojé vegorité demografike dhe
ekonomike t€ G. Ballkanik
Kosova - T& tregojé pérparésité e pozités gjeografike té Gjeopolitiké,
Pozita gjeografike, Kosovés né G. Ballkanik ekonomi,
shtrirja territoriale, | - T€ argumentojé lidhjet transferzale mes bregdetit | matematiké,

madhésia dhe
kufijté

dhe brendisé kontinentale
- Té shpjegojé shtrirjen territoriale dhe kufizimin
me vendet fqinje

histori, sociologji

Natyra e Kosovés
ndértimi dhe
zhvillimi
gjeologjik, relievi,
klima, ujérat, tokat
(dherat), bota
bimore ¢ shtazore

- Té dallojé vegorité kryesore gjeologjike - Té
shpjegojé llojet e shkémbinjve dhe pasurité
minerale

- T€ shpjegojé format kryesore t€ relievit dhe
vegorité e tyre

- Té argumentojé rolin e relievit né aktivitetet
njerézore

- T& shpjegojé faktorét klimatiké dhe tipat
klimatiké

- Té argumentojé vlerat mesatare dhe ekstreme té
elemeneve klimatike dhe 1€kundjet kohore e
shtrirjet territoriale té tyre

- T&€ vlerésojé pasurité ujore dhe dallimet

gjeologji,
gjeomorfologji,
klimatologji,
hidrologji,
biogjeografi,
pedologji, fiziké,
kimi, biologji
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territoriale

-Té dallojé vegorité hidrologjike t& pellgjeve
kryesore detare

- Té dallojé llojet e ligeneve dhe vegorité e tyre

- T€ vlerésojé réndésiné e klimés dhe t& ujérave né
aktivitetet njerézore

- Té shpjegojé tipat kryesoré té tokave (dherave)
dhe vecorité e tyre

- Té argumentojé shkaqet e degradimit, erozionit,
ndotjes dhe keqpérdorimit té tokave.

- Té shpjegojé shkaqet e biodiversitetit t€ theksuar

Popullsia dhe
vendbanimet
rrjedhat historike t&
popullimit, numri,
pérhapja
gjeografike, lévizja
e popullsisé,
struktura e
popullsisg,
migrimet, diaspora
dhe vendbanimet

- Té shpjegojé€ pse Kosova ka gené herét e banuar

- Té shpjegojé shtrirjen gjeografike t&€ Dardanisé
Antike

- Té shpjegojé pse Kosova gjaté historisé ishte
mozaik etnik, kulturor, gjuhésor, fetar dhe vatér e
konflikteve dhe e luftérave t€ ndryshme

- T€ argumentojé shkaqget e ndryshimit t& numrit t&
popullatés shqiptare dhe popujve té tjeré gjaté
periudhave té ndryshme historike

- Té shpjegojé ndryshimet hapésinore t€ dendésisé
sé€ popullsisé

- Té dallojé faktorét q€ ndikojné né shkallén e
natalitetit dhe t& shtimit natyror té popullsisé

- T€ argumentojé shkaqet e natalitetit, mortalitetit
dhe shtimit natyror

- Té vlerésojé strukturén moshore, ekonomike, gji-
nore, fetare, arsimore, nacionale dhe vegorité e
tyre

Arkeologji,
etnologji, histori,
sociologji, art,
demografi,
urbanizém,
edukaté qytetare
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- T€ shpjegojé faktorét q€ ndikojné né migrimet e
popullsis€ dhe fazat kryesore

- T&€ shpjegojé kriteret e ndarjes s€ vendbanimeve
dhe funksionet e tyre

- T€ dallojé tiparet kryesore t€ qyteteve

- Té argumentojé lidhjet mes industrializimit,
urbanizimit dhe deagrarizimit

Ekonomia
faktorét e
zhvillimit t&
ekonomisé,
bujqésia, pylltaria,
industria, faktorét e
zhvillimit, burimet
energjetike dhe
pasurité minerale,
degét e industrisé,
zhvillimi dhe
shtrirja hapésinore,
transporti, tregtia
dhe turizmi

- T dallojé faktorét natyroré dhe shogéroré qé
ndikojné né zhvillimin ekonomik

- Té shpjegojé degét kryesore t& bujqésisé dhe
nivelin e zhvillimit t€ tyre

- Té vlerésojé pyetjet si pasuri kombétare dhe rolin
e tyre

- T€ dallojé faktorét q€ ndikojn€ né zhvillimin e
industrisé

- Té dallojé degét kryesore té industrisé dhe
zhvillimin e tyre

- Té shpjegojé rolin e industrisé né transformimin e
pérgjithshém ekonomik né Kosové

- T€ vlerésojé burimet energjetike

- T€ dallojé llojet, rezervat dhe prodhimtaring e
xeheve kryesore

- Té vlerésojé degét kryesore industriale:
prodhimtaring, 1€ndét e para, shpérndarjen
gjeografike dhe nivelin e zhvillimit t& tyre

- Té dallojé faktorét t€ cilét ndikojné né zhvillimin
e transportit

- T1 pérshkruajé llojet kryesore té transportit dhe
nivelin e zhvillimit t€ tyre

ekonomi,
sociologji,
histori,
gjeologji
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- T€ vlerésoj€ bazén natyrore, kulturore dhe
shogérore né zhvillimin e turizmit
- Té argumentojé potencialet turistike t&¢ Kosovés

Regjionet e - Té shpjegojé kriteret e ndarjes regjionale té gjeologji,
Kosovés Kosovés pedologji,
- Té dallojé regjionet kryesore dhe vegorité e tyre klimatologji,
(natyrore, popullative dhe ekonomike) demografi
ekonimi
Shqipéria - T& shpjegojé pozitén gjeografike Gjeologji,
Pozita - T& shpjegojé vecorité kryesore natyrore, pedologji,
gjeografike,vecorité | - T€ dallojé tiparet themelore popullative klimatologji,
natyrore, - Té tregojé vecorité e vendbanimeve t€ Shqipéris€ | demografi,
popullative, - T€ dallojé faktorét natyroré dhe shoqéroré qé hidrologji, histori,
ekonomike dhe ndikojné€ né zhvillimin ekonomik sociologji.
ndarja regjionale - Té shpjegojé degét kryesore té bujgésisé dhe ekonomi

nivelin e zhvillimit t& tyre

- T dallojé faktorét q€ ndikojné né zhvillimin e
industrisé

- Té dallojé degét kryesore té transportit dhe
zhvillimin e tyre

- T€ vlerésojé burimet energjetike

- T dallojé llojet, rezervat dhe prodhimtaring e
xeheve kryesore

- Té vlerésojé degét dhe rajonet kryesore industriale

- Té argumentojé potencialet turistike t€ Shqipérisé

- T€ dallojé regjionet kryesore t&€ Shqipérisé dhe
vegorité e tyre

- Té shpjegoj€ ndarjen administrative t& Shqipérisé
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Shqipéria - T& shpjegojé vegorité e pozités gjeografike Gjeologji,
(pér minoritetet): - Té shpjegojé vegorité kryesore natyrore gjeopolitiké,
Pozita gjeografike, | - T€ dallojé vecorité kryesore té popullsisé dhe té klimatologji,
vegorité natyrore, vendbanimeve demografi,
popullsia, vendba- - Té shpjegojé karakteristikat ekonomike hidrologji, histori,
nimet, ekonomia - T€ dallojé regjionet gjeografike dhe tiparet sociologji,
dhe ndarja kryesore té tyre ekonomi
regjionale

Magqedonia - T& shpjegojé vegorité e pozités gjeografike Gjeologji,
Pozita gjeografike, | - T¢€ shpjegojé vegorité kryesore natyrore pedologji,
vecorité natyrore, - Té dallojé vecorité kryesore t€ popullsisé- klimatologji,
popullative, struktur€s etnike dhe vendbanimeve demografi,

ekonomike dhe
ndarja regjionale

- Té shpjegojé karakteristikat ekonomike
- Té dallojé regjionet gjeografike dhe tiparet
kryesore té tyre

hidrologji, histori,
ekonomi

Serbia dhe Mali i
Zi

- Té shpjegojé vegorité e pozités gjeografike dhe té
kushteve natyrore,

Gjeologji,
klimatologji,

Pozita gjeografike, | - T€ dallojé vecorité popullative dhe ekonomike demografi, histori,
vecorité natyrore, - T& shpjegojé organizimin dhe ndarjen politike ekonomi
popullésia dhe

ekonomia

Serbia dhe Mali i - T& shpjegojé pozitén gjeografike Gjeologji,

Zi (serbét dhe - T& shpjegojé vecorité kryesore natyrore, klimatologji,
malazezté): - T€ dallojé tiparet themelore t€ popullsisé demografi,

Pozita gjeografike, | - Té€ tregojé vecorité e vendbanimeve té Serbisé dhe | hidrologji,
vegorité natyrore, Malit té Zi histori,

popullsia, ekonomia | - T€ dallojé faktorét natyroré dhe shogéroré qé ekonomi
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dhe ndarja

ndikojné né zhvillimin ekonomik

regjionale - Té shpjegojé degét kryesore té bujgésisé dhe
nivelin e zhvillimit t& tyre
- T€ vlerésoj€ burimet energjetike
- T€ dallojé llojet, rezervat dhe prodhimtaring e
xeheve kryesore
- Té dallojé degét dhe rajonet kryesore industriale
- T&€ dallojé degét kryesore té transportit dhe
kushtet e zhvillimit té turizmit
Greqia - T& shpjegojé vecorité e pozités gjeografike dhe t€ | Histori,
Pozita gjeografike, kushteve natyrore, demografi,
vecorité natyrore, - Té dallojé vecorité e popullésisé- zhvillimi ekonomi,
popullsia dhe kulturor dhe struktura etnike gjeopolitiké
ekonomia - Té shpjegojé specifikat e zhvillimit ekonomik
(transporti detar dhe turizmi)
Bosnja dhe - T& shpjegojé vecorité e pozités gjeografike dhe t€ | Histori,
Hercegovina kushteve natyrore Demografi,
Pozita gjeografike, | - T€ dalloj€ vecorité popullative dhe ekonomike Ekonomi,
vecorité natyrore, - T& shpjegojé organizimin dhe ndarjen politike Gjeopolitiké
popullsia dhe
ekonomia
Bosnja dhe - T& shpjegojé pozitén gjeografike Gjeologji,
Hercegovina - T& shpjegojé vecorité kryesore natyrore, klimatologji,
(boshnjakét) - T€ dallojé tiparet themelore t€ popullsisé demografi,
Pozita gjeografike, | - Té€ tregojé vecorité e vendbanimeve t€ Bosnjés hidrologji,
vegorité natyrore, dhe Hercegovinés histori,
popullsia, ekonomia | - T€ dallojé faktorét natyroré dhe shogéroré qé ekonomi
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dhe ndarja

ndikojné né zhvillimin ekonomik

regjionale - Té shpjegojé degét kryesore té bujgésisé dhe
nivelin e zhvillimit t& tyre
- T€ vlerésoj€ burimet energjetike
- T€ dallojé llojet, rezervat dhe prodhimtaring e
xeheve kryesore
- Té dallojé degét dhe rajonet kryesore industriale
- T&€ dallojé degét kryesore té transportit
Kroacia -Té shpjegojé vecorité e pozités gjeografike dhe Histori,
Pozita, vecorité kushteve natyrore demografi,
natyrore, popullsia | - T€ dalloj vegorit e popullsisé- zhvillimi kulturor ekonomi,
dhe ekonomia dhe struktura etnike gjeopolitiké
- Té shpjegojé specifikat e zhvillimit ekonomik
(transporti detar dhe turizmi)
Kroacia - Té shpjegojé pozitén gjeografike Gjeologji,
(kroatét) - Té shpjegojé vegorité kryesore natyrore, klimatologji,
Pozita gjeografike, | - T€ dallojé tiparet themelore té popullsisé demografi,
vegorité natyrore, dhe vendbanimeve hidrologji,
popullsia, ekonomia | - T¢€ dallojé faktorét natyroré dhe shoqéroré qé histori,
dhe ndarja ndikojné né zhvillimin ekonomik ekonomi
regjionale - Té shpjegojé degét kryesore t& bujqésisé dhe

nivelin e zhvillimit t& tyre

- Té vlerésojé burimet energjetike

- Té dallojé llojet, rezervat dhe prodhimtaring e
xeheve kryesore

- T€ dallojé degét dhe rajonet kryesore industriale

- T€ dallojé degét kryesore t€ transportit dhe
kushtet e zhvillimit t& turizmit
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Turqia - T& shpjegojé vecorité e pozités gjeografike dhe t& | Histori,
Pozita, vegorité kushteve natyrore, demografi,
natyrore, popullsia | - T€ dallojé vegorité e popullsisé- zhvillimi kulturor | ekonomi,
dhe ekonomia dhe struktura etnike gjeopolitiké

- Té shpjegojé specifikat e zhvillimit ekonomik

(transporti detar dhe turizmi)

Turqia - Té shpjegojé pozitén gjeografike Gjeologji,
(turqit) - T& shpjegojé vecorité kryesore natyrore, klimatologji,
Pozita gjeografike, | - Té dallojé tiparet themelore t&€ popullsisé demografi,
vegorité natyrore, dhe t&€ vendbanimeve hidrologji,
popullsia, ekonomia | - T¢€ dallojé faktorét natyroré€ dhe shogéroré qé histori,
dhe ndarja ndikojné né zhvillimin ekonomik ekonomi
regjionale - Té shpjegojé degét kryesore té bujgésisé dhe

nivelin e zhvillimit t& tyre

- T€ vlerésoj€ burimet energjetike

- T€ dallojé llojet, rezervat dhe prodhimtaring e
xeheve kryesore

- Té dallojé degét dhe rajonet kryesore industriale

- T€ dallojé degét kryesore té transportit dhe
kushtet e zhvillimit té turizmit
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METODOLOGJIA E TE MESUARIT

Zbatimi i metodave, teknikave, strategjive dhe formave t€ ndryshme
té organizimit té procesit €shté nj€ e drejté profesionale e mésuesve.

Rekomandohet qé pér aspektet e shumta té rrafshit metodologjik, si
ato teorike edhe ato aplikative, té tregohet kujdes 1 vecanté. Metodologjia
duhet té zgjidhet paraprakisht né pérshtatje me pérmbajtjen e temés qé do
té zhvillohet, por edhe né varési té bazés didaktike dhe nivelit t€ formimit
gjeografik t€ nxénésve.

Metodologjia €sht€ miré té jeté térésisht né shérbim t& pérvetésimit
dhe pérdorimit mé t€ shpejté e mé t€ sakté té€ njohurive, shprehive,
shkathtésive dhe vlerave gjeografike, né radhé t& paré té atyre q€ duhen
pér t’u zgjidhur problemet e jetés sé pérditshme.

Metodat didaktike &shté miré t€ ndérthuren me njéra-tjetrén gjaté
gjithé orés s€ mésimit, né pérputhje me karakterin e dijeve, t€ objektivave
léndoré si dhe né funksion té teknologjive té€ reja q¢ mund té pérdoren
nga mésuesit dhe nxénésit.

N¢é grupin e metodave verbale rekomandohet té pérdoren: metoda e
shpjegimit, e bashkébisedimit, e demonstrimit, e diskutimit t€ liré et;.
Mésimdhénia me gendér nxénésin €shté shumé e kérkuar pér t’u zbatuar
né klas€, me qéllim g€ t&€ ndodhé t€ nxénét aktiv dhe afatgjaté. Disku-
timet mund t€ béhen me gjithé klasén né dyshe, né grupe etj., ndérsa té
nxénit né€ bashképunim mund té€ béhet pérmes teknikave t€ ndryshme si:
stuhi mendimesh, pema e mendjes (klaster), leksikon i avancuar, xhigsou,
ditari dypjesésh, di-dua té di- mésoj, termat parapraké, diagrami i Venit,
diskutimi qé zgjedh problemin, pesévargéshi, kubimi et;.

FORMAT E PUNES NE MESIMIN E GJEOGRAFISE

Né procesin mésimor té realizimit t&€ pérmbajtjeve programore té
gjeografisé sé€ trevave shqiptare mund t€ aplikohen forma t€ ndryshme té
punés:

e individuale
o né cifte
e né grupe

e me téré klasén etj.
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METODOLOGJIA E VLERESIMIT

Verifikimi dhe vlerésimi i shkallés s€ pérvetésimit té dijeve gjeogra-
fike nga nxénésit €shté njé proces tepér i réndésishém pér zbatimin e suk-
sesshém té kétij programi. Pér kété arsye rekomandojmé g€ vlerésimet té
pérgendrohen mé tepér né aspektet sasiore e cilésore té€ nivelit t€ arritjes
nga nxénésit t& objektivave t&€ pérgjithshém e specifiké t& paracaktuar.
Prandaj, mé t€ frytshme jané verifikimet, notimet dhe vlerésimet siste-
matike e t€ pérditshme, mund&sisht pér t€ gjithé masén e nxénésve.

VLERESIMI

Vlerésimi kérkon:

Objektiva t€ garté mésimoré
Motivim t€ nxénésve
Njohjen e pérvojés dhe aftésive t€ nxénésve

Kérkesa té qarta t&€ nxénésve dhe metoda e teknika mésimore
efikase.

Vlerésimi bazohet né:

C’thoné, C’shkruajné dhe C’béjné nxénésit?

Instrumentet e vlerésimit

Meésimédhénési i 1€nd€s dhe shkolla duhet t€ zgjedhin dhe t&€ zbatoj-
né€ numér t€ mjaftueshém instrumentesh pér matje dhe vlerésim, si¢ jané:
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vrojtimi;

pyetésori (vetévlerésimi);

raporti me shkrim i njé pune praktike apo njé hulumtimi;
té shprehurit me gojé;

té shprehurit me shkrim;

fleta kontrolluese (pé€rdoret pér shkathtésité manovruese té
nxénésit);

dosja apo portofoli (vetévlerésimi);



e testi i bazuar né kritere dhe objektiva;

e testi i arritshmérisé 1 ndértuar nga kérkesa (pyetje);
- me pérgjigje alternative t€ shumta;
- me pérgjigje t&€ hapura t€ shkurtra;
- me pérgjigje t&€ hapura t€ zgjedhura et;.

dhe ¢do instrument tjetér q¢ mésimédhénési e vleréson t€ nevojshém.

Etapat e vlerésimit

e Kontrolli, p.sh. ¢’din (¢’&shté arritur) dhe ¢’faré nuk diné
nxénésit (¢’nuk Eshté arritur);

e Matja, ajo q€ kontrollohet matet;

e Vlerésimi nénkupton vendosjen e njé vlere gjykimi, sasior ose
cilésor, bazuar né matje me not¢.

Kategorité e vlerésimit:

o formuese

e diagnostifikues

e pérmbledhés (testimi)

e motivues

TE€ gjitha vlerésimet e mésipérme béhen nga mésuesi d.m.th. vlerési-
mi 1 brendshém.

Shkalla e pérfitimit
Né fund t€ vitit mésimor ¢do nxénés duhet t€ arrij€ njérén prej shka-
lléve t€ pérfitimit t& arritshmérisé:
o shkélqyeshém (arritje shumé e larté);
e shumé miré (arritje e larté);
e miré (arritje mesatare);
e mjaftueshém (arritje e kufizuar) dhe

e pamjaftueshém (arritje e pamjaftueshme)
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PERDORIMI I TEKSTEVE
DHE I BURIMEVE TE TJERA MESIMORE
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Teksti shkollor adekuat

Doracakét

Globi

Atlasi

Harta té€ ndryshme

Broshura

Gazeta, revista profesionale dhe shkollore

Fotografi, postiere, skema, diagrame, tabela, grafikone, imazhe
satelitore etj.

Fotoslajde, filma, videokaseta

Programet e kompjuteréve, interneti, CD et;.



GJEOGRAFIA

Gjimnazi i pérgjithshém (2 oré né javé, 74 oré né vit)

HYRJE

Né Gjeografiné e klas€s 12 trajtohen kontinentet, regjionet dhe shte-
tet. Lénda mbéshtetet né konceptin e regjionit si objekt themelor i
studimit té gjeografis€ regjionale. Ndarja regjionale bazohet né€ parimin e
fizionomisé dhe homogjenitetit. Ajo synon t€ béjé sqarimin e lidhjeve té
tipareve fizike dhe humane, duke i1 interpretuar kéto lidhje jo si njé
lidhje e thjeshté, por si njé lidhje q¢ formon njé sistem territorial kom-
pleks. Ajo synon g€ nxénésit t€ nxiten t€ eksplorojné dhe té zhvillojné
dije, shkathtési, shprehi, kompetenca, géndrime dhe vlera. Lénda e gjeo-
grafis€ pér klasén e 12-té ka pér objekt trajtimin, né pérshtatje me mo-
shén e nxénésve, t€ njohurive nga fusha e Gjeografisé regjionale. Struk-
tura pérgendrohet né parimet dhe konceptet e Gjeografisé regjionale té
Evropés, Azis€, Afrikés, Amerikés Veriore, Amerikés Jugore, Australisé,
Ogeanisé, pérkatésisht t& regjioneve dhe té shteteve t€ kétyre konti-
nenteve.

QELLIMET

M¢ésimi i Gjeografisé regjionale t€ botés ka pér qéllim:

- Zhvillimin e aftésive t€ nxénésit pér té njohur pozitén gjeografike,
vecorité e natyrés (relievin, klimén, ujérat, botén bimore dhe shta-
zore, pasurité natyrore), vecorit¢ humane (shpérndarjen e popull-
sis€é, shuméllojshmérin€ etnike, racore, fetare, begatit€ kulturore,
nivelin e arsimit, zhvillimin ekonomik etj.) dhe ndarjen regjionale.

- Zhvillimin e aft€sive té nxénésit pér té kuptuar lidhjet ndérmjet
sistemve natyrore e fizike dhe rolin e tyre né aktivitetet njerézore,

309



sfidat dhe pérspektivat e ndérvarésisé né nivel lokal, regjional dhe
botérore.

- Zhvillimin e aftésive t& nxénésit pér té ¢muar trashégiminé kultu-
rore t€ njerézimit n€ nivel shtetéror, regjional dhe kontinental.

- Zhvillimin e shkathtésive dhe té shprehive pér pérdoriminé e t&
dhénave verbale, sasiore dhe simbolike t& tekstit, fotografive, grafi-
kéve, tabelave, diagrameve dhe hartave té réndomta dhe mentale.

- T€ zhvillojé gatishméri pér t& pérdorur drejté dhe me pérgjegjési
njohurité, shkathtésit¢ dhe shprehité e fituara nga mésimi i
gjeografisé.

- T€ zhvillojné ndjenjen e respektimit t& sé drejtés s€ popujve pér
barazi, angazhim pér zgjedhjen e problemeve lokale, regjionale dhe

ndérkombétare mbi bazén e “Deklaratés Universale té€ té€ Drejtave
té Njeriut” dhe proceseve té globalizimit t€ botés bashkékohore.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE TE VECANTE

e Té njohé
- Faktet
- Konceptet

- Pér karakteristikat natyrore e humane té kontinenteve, regjioneve
dhe shteteve.

e Té kuptojé
- Faktet
- Konceptet

- Pér specifikat gjeografike té kontinenteve, té térésive regjionale
e shteteve si specifikat natyrore, shoqérore, ekonomike dhe
politike té tyre.

e Té zbatojé

- Pérdorimin e grafikéve, diagrameve, hartave tematike etj.nga té
dhénat statistikore pér kontinentet, regjionet dhe shtetet.

- Punimin e hartave, grafikéve, diagrameve etj., nga té dhénat sta-
tistikore pér kontinentet, regjionet dhe shtetet;
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Té analizojé
- Ndikimin e faktoréve natyroré e shoqéroré né nderjen e regji-
oneve

- Rolin e faktoréve natyroré dhe shoqgéroré né zhvillimin shogéror-
ekonomik té kontinenteve, regjioneve dhe shteteve.

Té vlerésojé

- Rolin e faktoréve natyroré dhe shoqéroré né zhvillimin e
pabarabarté t& kontinenteve, regjioneve dhe shteteve.

- Ndikimin e veprimtarive njerézore né mjedisin jetésor té
kontinenteve, regjioneve dhe shteteve.

Té zhvillojé qéndrime dhe vlera

- Pér larminé e vegorive natyrore dhe njerézore né sipérfagen e
Tokeés, vlerésimin e resurseve natyrore, kushteve t€ ndryshme t&
jetés sé njerézve.

- Né kuptimin e sjelljeve personale (t€ jeté kooperativ, 1 hapur,
tolerant, i ndershém, i vullnetshém, kritik, i aft€ pér puné né
grupe, c¢ifte, pérdorimin e literaturés, leksikoneve, enciklo-
pedive, internetit, programeve arsimore televizive, aftési pér
puné né€ bashképunim me komunitetet et;.

PLANIFIKIMI I PERMBAJTJEVE PROGRAMORE

KATEGORITE | NENKATEGORITE | Numriioréve %

Regjioni Reggg;;fggt © 1+1 2.70
Evropa 24+11 473
Azia 8+4 16.22

Afrika 5+2 9.46
Amerika Veriore 6+3 12.16

Amerika Jugore 4+2 8.11

Australia dhe Ogeania 2+1 4.05

GJITHSEJ 50+24 100
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KATEGORIA | NENKATEGORIA PERMBAJTJET REZULTATET E PRITURA LIDHJET
PROGRAMORE NDER-
LENDORE
REGJIONI REGIJIONI, - Koncepti, kriteret e - T€ tregoj€ parimet e regjionalizimit- Gjeologji,
PARIMET E krijimit, perimet e faktorét natyroré dhe humané gjeomorfologji,
REGJIONALIZIMIT | diferencimit, evoluimi i - T€ shpjegojé dallimet dhe ngjashmérité klimatologji,
regjioneve mes regjioneve ekonomi,

(1+1) demografi

EVROPA - Pozita gjeografike, - T€ argumentojé pozitén gendrore té gjeologji,
faktorét natyror€, Evropés ndaj kontinenteve té tjera. gjeomorfologji,
ekonomiké, popullsia, - Té€ b&j€ dallimin e kusheve natyrore, eko- | klimatologji,
ndarja regjionale, grupimi | nomike dhe popullative mes regjioneve ekonomi,
ekonomik-politik- - Té shpjegojé rolin ekonomik, kulturor dhe | demografi,
ushtarak teknik t& Evropés né boté biologji, histori,

- T€ kuptojé ndryshimet né hartén politike sociologji

(2+1) t& Evropés pas Luftés II Botérore

EVROPA JUGORE - T€ shpjegojé ndryshimet e zhvillimit gjeologji,

- Pozita gjeografike, ekonomik né Evropén Jugore gjeomorfologji,
vegorité natyrore, - T€ argumentojé pse G. Ballkanik &shté klimatologji,
shogérore dhe ekonomike regjioni mé i pazhvilluar né Evropén ekonomi,

- Gadishulli Ballkanik, Jugore demografi,
vegorité natyrore.- - Té béjé lidhjen mes kushteve klimatike, biologji, histori,
shoqérore, ekonomike dhe | kulturore dhe zhvillimit t€ turizmit si sociologji

ndarja politike

- Gadishulli Apenin,
vegorité natyrore-
ekonomike

- Gadishulli Pirine, vegorité

regjioni turistik mé i njohur né€ boté

- T€ dallojé cilat civilizime u zhvilluan né
regjionin e Mesdheut

- T€ vlerésojé rolin dhe réndésiné e Detit
Mesdhe
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natyrore-ekonomike

- T€ shpjegojé vecorité e zhvillimit t& larté

(5+2) ekonomik té Italisé

* - T€ shpjegojé vegorité e zhvillimit

ekonomik t&€ Spanjés

EVROPA - T€ vlerésojé rolin e Ogeanit Atlantik né Gjeologji,

PERENDIMORE Evropén Peréndimore gjeomorfologji,

- Evropa Peréndimore, - T€ shpjegojé pse bregdeti i Evropés klimatologji,
vecorité natyrore- Peréndimore éshté i pérthyer ekonomi,
ekonomike, ndarja - T€ gjykojé pse né brigjet e Evropés demografi,
politike Peréndimore jané zhvilluar limanet mé t&¢ | biologji, histori,

médha né boté sociologji

(5+2) - Té argumentojé pse Evropa Peréndimore

merret djep 1 zhvillimit industrial

- T€ dallojé degét mé t€ réndésishme
ekonomike dhe specifikat e vendeve

- Té shpjegojé faktorét q€ ndikuan qé
Britania e Madhe dhe Franca té jené fuqité
mé t€ médha koloniale

- T€ shpjegojé karakteristikat popullative
dhe ekonomike t€ Britanisé s¢ Madhe dhe
Francés

EVROPA VERIORE - Té vlerésoj€ pozitén gjeografike dhe Gjeologji,

- Evropa Veriore, vegorité kushtet natyrore qé€ kané ndikuar né gjeomorfologji,
natyrore-ekonomike, zhvillimin ekonomik klimatologji,
ndarja politike - Té shpjegojé se cilat degé industriale jané | ekonomi,

mé t€ zhvilluara demografi,
(2+1) -Té€ gjykojé pse Evropa Veriore ka dendési | biologji, histori,
té vogél t& popullsisé sociologji
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EVROPA QENDRORE - T€ vlerésojé rolin e Danubit dhe Rajnés Gjeologji,

- Evropa Qendrore, pér Evropén Qendrore gjeomorfologji,
vegorité natyrore- - T& dallojé térésité kryesore natyrore klimatologji,
shogérore, ndarja politike | - T€ vlerésojé dallimet né shkallén e ekonomi,

zhvillimit ekonomik mes shteteve demografi,

(6+3) - Té argumentojé pse Gjermania ésht€ fuqi | biologji, histori,

kryesore ekonomik né Evropé sociologji
- T€ shpjegojé pse Zvicra dhe Austria jané

gendra té njohura turistike
- Té shpjegojé pse vendet e ish-bllokut

socialist kan€ ngecje né zhvillimin

ekonomik

EVROPA LINDORE - Té shpjegojé pozitén gjeografike dhe Gjeologji,

- Evropa Lindore, vegorité vegorité natyrore t€ Evropés Lindore gjeomorfologji,
natyrore shoqérore, ndarja | -Té€ nxjerré pérfundime pse Evropa Lindore | klimatologji,
politike ngec né zhvillimin ekonomik ekonomi,

- Té& shpjegojé se cilat shtete formuan BSHP | demografi,

(4+2) dhe cilat nuk hyné né kété bashkési biologji, histori,

- T€ dallojé regjionet mé t€ zhvilluara sociologji
industriale né Federatén Ruse

- T€ vlerésojé se ¢faré roli ka ekonomia e
Federatés Ruse né kuadér t&¢ BSHP

- Té shpjegojé vecorité popullative dhe
ekonomike t€ Ukrainés

- T€ shpjegojé vecorité natyrore, populla-
tive dhe ekonomike t€ vendeve baltike

AZIA - Pozita gjeografike, - Té shpjegojé pozitén gjeografike t&€ Azisé | Gjeologji,
faktorét natyroré dhe réndésiné e saj gjeomorfologji,
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ekonomiké, popullsia, - T€ bgjé dallimin e zonave klimatike qé klimatologji,
ndarje regjionale, grupimi shtrihen né Azi dhe Evropé ekonomi,
ekonomik-politik- - T€ vecojé malet, fushat dhe rrafshnaltat si | demografi,
ushtarak kontinent i kontrasteve natyrore biologji, histori,
- Té pérshkruajé popullsing, pérbérjen sociologji
(2+1) racore dhe popujt mé t&€ médhen;j
- T€ shpjegojé hartén politike t&€ Azis€ pas
Luftés II Botérore
- T€ vlerésojé rolin e Azisé né ekonominé
botérore
- Azia Jugperéndimore, - Té ¢mojé pér ¢faré arsye Azia Gjeologji,
vecorité natyrore- Jugperéndimore ka pozité€ shumé té gjeomorfologji,
shogérore, ndarja politike pérshtatshme gjeografike klimatologji,
2+1) - T€ vlerésojé se ku mbéshtet roli ekonomik | ekonomi,
dhe politiko-strategjik i A. demografi,
Jugperéndimore biologji, histori,
- Té nxjerré pérfundimin se ¢faré dobie sociologji

kané shtetet ¢ Azisé Jugperéndimore nga
eksploatimi i naftés dhe t’i dallojé shtetet
mé t€ pasura

- T€ analizoj€ shpérndarjen e popullsisé dhe
karakteristikat ekonomike

- Té b&j€ vlerésimin e pozités gjeografike,
kushteve natyrore dhe t€ zhvillimit
ekonomik t&€ Arabis€ Saudite

- Azia Jugore, vegorité
natyrore-shogérore, ndarja
politike

- Té pércaktojé shtrirjen gjeografike dhe
vegorité e pérgjithshme natyrore
- T& vlerésojé rolin e klimés-monsunike né
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(1+0)

bujqésiné e kétij regjioni

- T€ analizojé popullsiné dhe ndarjen
politike si rajon i mbipopulluar

- Té shpjegojé pasurité natyrore dhe
zhvillimin ekonomik t& Indisé

- Azia Juglindore, vegorité | - T€ krahasojé ngjashmérité dhe dallimet Gjeologji,
natyrore-shoqérore, ndarja | natyrore mes Siujdhesés sé Indokinés dhe | gjeomorfologji,
politike Arqipelagun e Malajes klimatologji,

- T€ dallojé se cilat shtete i pérkasin ekonomi,
(1+1) Siujdhesés sé Indikonisé dhe Arqipelagut | demografi,
té Malajes biologji, histori,
- Té vlerésojé karakteristikat e popullsisé sociologji
dhe t€ ekonomisé sé Indonezisé€
- Té shpjegojé shtrirjen gjeografike dhe

- Azia Lindore, vegorité vegorité natyrore
natyrore-shoqérore, ndarja | - T€ dallojé faktorét qé ndikojn€ n€ klimén
politike e Azis€ Lindore

- T€ vlerésoj€ ku mbéshtet | - T€ argumentojé se me cilat prodhime
roli i pozités gjeografike bujqgésore, xehetare e industriale shquhet

Kina né boté

(2+1) - T€ argumentojé se ky regjion gjithnjé e
mé tepér po z€ vend t€ réndésishém né
ekonominé botérore.

- Té kuptojé pse Japonia €shté forcé e paré
ekonomike né regjion dhe e dyta né boté
AFRIKA - Pozita gjeografike, - Té& vlerésoj€ pozitén gjeografike dhe Gjeologji,
faktorét natyroré- kushtet natyrore gjeomorfologji,
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ekonomiké, popullsia, - T€ shpjegojé pér shtypjet koloniale té klimatologji,
ndarje regjionale, grupimi popujve afrikané ekonomi,
ekonomik-politik - T€ bgjé krahasimin e pérbérjes dhe demografi,
shpérndarjes s€ popullsisé biologji, histori,
(2+0) - T€ argumentojé pse Afrika si kontinent i sociologji
pasur me resurse natyrore Eshté
ekonomikisht mé i prapambetur
- Té bé&j€ ndarjen regjionale dhe
karakteristikat e tyre
- T€ dallojé se né ¢faré renditje béhet ndé-
rrimi i tipave t€ klimés dhe té formacione-
ve bimore né veri dhe né jug t€ ekuatorit
- Afrika Veriore, vegorité - Té shpjegojé vecorité natyrore-humane t&€ | Gjeologji,
natyrore, shoqgérore, Afrikés Veriore gjeomorfologji,
ndarja politike - Té krahasojé dallimet racore, gjuhésore klimatologji,
dhe kulturore ekonomi,
(1+1) - T€ argumentojé pozitén gjeostrategjike t&€ | demografi,
Egjiptit dhe vecorité kryesore ekonomike | biologji, histori,
té tij sociologji

- T€ shpjegojé ndarjen politike t& Afrikés
Veriore

- Afrika Tropike, vegorité
natyrore -shoqérore,
ndarja politike

(1+0)

- Té shpjegojé shtrirjen gjeografike dhe
vecorité natyrore-klimatike

- Té vlerésoj€ dhe t€ argumentojé strukturén
bujgésore né varési nga kushtet klimatike

- T€ dallojé se cilat shtetet bé&jné pjes€ né
kété regjion

- T& njohé vegorité popullative dhe
ekonomike t€ Zairesé
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- Afrika Jugore, vegorité
natyrore, ndarja politike

- T€ shpjegojé pozitén dhe shtrirjen
gjeografike té Afrikés Jugore
- T€ dallojé tiparet themelore natyrore dhe

(1+1) humane
- Té ¢mojé dhe té vlerésojé pasurité
natyrore
- Té njohé vecorité natyrore dhe humane t&
Republikés Jugo-Afrikane
AMERIKA - Pozita gjeografike, - T€ vlerésojé pozitén gjeografike dhe Gjeologji,
VERIORE faktorét natyroré- pérthyerjen bregdetare gjeomorfologji,
ekonomiké, popullsia, - Té krahasojé dhe t€ déshmojé pér klimatologji,
ndarja regjionale, grupimi ngjashmérité dhe ndryshimet mes zonave | ekonomi,
ekonomik-politik klimatike né Evrop€ dhe né Amerikén demografi,
Veriore biologji, histori,
(6+3) - T€ shpjegojé dhe té krahasoj€ bregdetin sociologji

atlantik evropian dhe ameriko-verior

- Té gjykojé pér ndryshimet né sasing e
reshjeve mes pjesés peréndimore
(O.Pagésor) dhe asaj lindore (O. Atlantik)

- T& dallojé térésité kryesore natyrore

- T& shpjegojé vegorité e zhvillimit
ekonomik t& SHBA

- T€ analizojé pse regjioni skaj Atlantikut,
Ligeneve t¢ Médha dhe O. Pagésor jané
me popullsi dhe ekonomi mé té
pérgendruar

- Amerika e Mesme,
vegorité natyrore-

- T€ vlerésoj€ ngjashmérité dhe dallimet e
elementeve natyrore dhe humane mes A.
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ekonomike, ndarja

Veriore, A. Qendrore dhe A. Jugore

politike - Té shpjegojé vecorité natyrore,
popullative dhe ekonomike té¢ Meksikos
AMERIKA - Pozita gjeografike, aktorét | - T€ shpjegojé pozitén dhe vecorité natyrore | Gjeologji,
JUGORE natyror€, ekonomiké, té& A. Jugore gjeomorfologji,
popullsia, ndarja - Té krahasojé formacionet bimore mes klimatologji,
regjionale, grupimi Amerikés Jugore dhe Afrikés ekonomi,
ekonomik-politik - T€ dallojé shtetet kryesore nga sipérfagja | demografi,
dhe potencialet ekonomike biologji, histori,
(4+2) - T€ déshmojé se me cilat prodhime sociologji
dallohet ky regjion ndaj ekonomisé botérore
- Té dallojé vecorité ekonomike dhe
popullative t€ Brazilit dhe Argjentinés
AUSTRALIA DHE | - Australia dhe Ogeania, - T€ dallojé vecorité natyrore dhe Gjeologji,
OQEANIA shogéroro-ekonomike gjeomorfologji,
2+1) - T€ shpjegojé se me cilat deg€ ekonomike | klimatologji,
Australia z€ vend t€ réndésishém né ekonomi,
ekonominé botérore demografi,
- Té dallojé ishujt kryesoré t€ Oqgeanisé dhe | biologji, histori,
shtritjen e tyre sociologji

- T€ analizojé zhvillimin ekonomik t&
Ogeanisé duke u mbéshtetur né€ pozitén
gjeografike dhe kushtet natyrore

* Vérejtje: Kosova, Shqipéria, Magedonia, Serbia dhe Mali i1 Zi, Bosnja dhe Hercegovina, Kroacia, Greqia dhe
Turqia nuk mésohen né klasén XII, sepse jané paraparé t&€ mésohen né kl. XIII n€ suaza t€ 1éndés Kosova

dhe vendet pérreth.
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METODOLOGJIA E TE MESUARIT

Zbatimi i metodave, teknikave, strategjive dhe formave t€ ndryshme
té organizimit t€ procesit €shté njé e drejté profesionale e mésuesve.

Rekomandohet qé pér aspektet e shumta té rrafshit metodologjik,
teorik edhe aplikativ té tregohet kujdesi 1 vaganté. Metodologjia duhet té
zgjidhet paraprakisht né pérshtatje me pérmbajtjen e temés qé do té
zhvillohet, por edhe né varési té baz€s didaktike dhe nivelit t€ formimit
gjeografik t€ nxénésve.

Metodologjia €shté miré té jeté térésisht né shérbim t€ pérvetésimit
dhe pérdorimit mé t€ shpejté e mé t&€ sakté t€ njohurive, shprehive,
shkathtésive dhe vlerave gjeografike, né radhé t&€ paré té atyre q€ duhen
pér t’u zgjidhur problemet e jetés sé pérditshme.

Metodat didaktike &shté miré t€ ndérthuren me njéra-tjetrén gjaté
gjithé orés s€ mésimit, né pérputhje me karakterin e dijeve, t€ objektivave
1éndoré si dhe né€ funksion té teknologjive té reja q€ mund té pérdoren
nga mésuesit dhe nxénésit.

N¢é grupin e metodave verbale rekomandohet té pérdoren: metoda e
shpjegimit, bashkébisedimit, demostrimit, diskutimit t& liré etj. Mésim-
dhénia me gendér nxénésin €shté shumé e kérkuar pét t’i zbatuar né
klas€, me géllim g€ t€ ndodhé t€ nxénét aktiv dhe afatgjaté. Diskutimet
mund t€ béhen me gjithé klasén né dyshe, né grupe etj., ndérsa té nxénit
né bashképunim mund t€ béhet pérmes teknikave t&€ ndryshme si: stuhi
mendimesh, pema e mendjes (klaster), leksikon i avancuar, xhigsou,
ditari dypjesé€sh, di-dua té di- mésoj, termat parapraké, diagrami i Venit,
diskutimi qé zgjidh problemin, pesévargéshi, kubimi etj.

FORMAT E PUNES NE MESIMIN E GJEOGRAFISE

Né procesin mésimor t€ realizimit t&€ pérmbajtjeve programore té
gjeografisé regjionale t€ botés aplikohen forma té ndryshme t& punés:

individuale

né gifte

e n¢ grupe

me téré klasén et;.
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METODOLOGJIA E VLERESIMIT

Verifikimi dhe vlerésimi i shkall€s s€ pérvetésimit t& dijeve gjeo-
grafike nga nxénésit éshté njé proces tepér 1 réndésishém pér zbatimin e
suksesshém t& kétij programi. Pér kété arsye rekomandojmé qé vleré-
simet t€ pérgendrohen mé tepér né aspektet sasiore e cilésore t€ nivelit té
arritjes nga nxénésit té€ objektivave t& pérgjithshém e specifiké t&é para-
caktuar. Prandaj, mé€ t€ frytshme jané verifikimet, notimi dhe vlerésimet
sistematike e t€ pérditshme, mundésisht pér t€ gjithé masén e nxénésve.

VLERESIMI

Vlerésimi kérkon:

Objektiva té ¢art€ mésimoré
Motivim t€ nxénésve
Njohjen e pérvojés dhe e aftésive t&€ nxénésve

Kérkesa té qarta t€ nxénésve dhe metoda e teknika mésimore
efikase.

Vlerésimi bazohet né:

C’thoné, C’shkruajné dhe C’béjné nxénésit?

Instrumentet e vlerésimit

M¢ésimdhénési i 1€ndés dhe shkolla duhet t€ zgjedhin dhe t€ zbatojné
nj€ numér t€ mjaftueshém instrumentesh pér matje dhe vlerésim, si¢ jané:

vrojtimi;

pyetésori (vetévlerésimi);

raporti me shkrim i njé pune praktike apo njé hulumtimi;

té shprehurit me gojé;

té shprehurit me shkrim;

fleta kontrolluese (pérdoret pér shkatht€sité manovruese té
nxénésit);

dosja apo portofoli (vetévlerésimi);

testi 1 bazuar né kritere dhe objektiva;

testi 1 arritshméris€ 1 ndértuar nga kérkesa ( pyetje);
o me pérgjigje alternative t€ shumta;

o me pérgjigje té hapura té shkurtra;

o me pérgjigje té hapura té zgjedhura et;.
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dhe ¢do instrument tjetér g€ mésimdhénési e vleréson té nevojshém.

Etapat e vlerésimit:

Kontrolli, p.sh. ¢’din (¢’€shté arritur) dhe ¢’faré nuk din nxénésit
(¢’nuk éshté arritur);

Matja, ajo q€ kontrollohet matet;

Vlerésimi, nénkupton vendosjen e njé vlere gjykimi, sasior ose
cilésor bazuar né matje me notg.

Kategorité e vlerésimit:

formuese
diagnostifikues
pérmbledhés(testimi)
motivues

Shkalla e pérfitimit

Né fund t€ vitit mésimor ¢do nxénés duhet t€ arrijé njérén prej
shkalléve t& pérfitimit t€ arritshmérisé:

shkélqyeshém (arritje shumé e larté);
shumé miré (arritje e larté);

miré¢ (arritje mesatare);

mjaftueshém (arritje e kufizuar) dhe
pamjaftueshém (arritje e pamjaftueshme)

PERDORIMI I TEKSTEVE
DHE I BURIMEVE TE TJERA MESIMORE
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Libri i klasés

Doracakét

Globi

Atlasi

Harta t€ ndryshme

Broshura

Gazeta, revista profesionale dhe shkollore
Fotografi, postere, skema, diagrame, tabela, grafikone, imazhe
satelitore etj.

Fotoslajde, filma, videokaseta

Programet e kompjuteréve, interneti, CD et;.



HISTORIA

Gjimnazi i pérgjithshém (2 oré né javé, 74 oré né vit)

HYRJE

N¢ Iéndén e historisé synohet qé nxénésit t& avancojné njohurité pér
rrjedhojat e zhvillimeve té pérgjithshme shoqérore historike dhe té zhvi-
llojn€ shkathtésité pér jetén e tyre t€ pérditshme. Pretendohet g€ pérmes
1éndés sé historis€ t€ formésohet personaliteti 1 nxénésve né aspektin
shogéror, politik, kulturor, fetar, human, demokratik et;.

QELLIMET

Programi mésimor i léndés sé historisé ka pér géllim:

Zhvillimin e aftésive t&€ nxénésve pér t&€ kuptuar dhe analizuar ligj-
shmérit€ e proceseve shoqérore, organizimin, funksionimin dhe
zhvillimin e shoqéris€ njerézore nga Kongresi i Vjenés (1814) deri
né fundin e Luftés s€ Paré Botérore.

Aftésimin e nxénésve pér t€ analizuar dhe krahasuar ményrén e je-
tesés, t€ menduarit, zhvillimin ekonomik, politik, shogéror, té
arriturat shkencore né€ shekullin XIX dhe né fillim té shekullit XX.

Aftésimin e nxénésve pér t€ analizuar rolin e personaliteteve qé
kané 1én€ gjurmé né histori si dhe veprave t€ médha qé ndikuan né
kahet e zhvillimit t€ shoqérisé njerézore.

Zhvillimin e t€ menduarit kritik pér shkaget dhe pasojat e lufté-
rave dhe ngjarjeve té tjera té€ rénd€sishme qé e karakterizojné kété
periudhé.

Afté€simin e nxénésve mbi rolin dhe réndésiné e burimeve histo-
rike, interpretimin dhe pérpunimin e tyre si vleré mé e larté arsi-
more pér léndén e historis€, pér t€ arritur rezultate t€ dobishme
dhe afatgjata.
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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE SPECIFIKE

Nxénésit duhet té jeté né gjendje:

Té njohin

» Zhvillimet e pérgjithshme shoqérore dhe ligjshmérité e kétyre
zhvillimeve gjaté shekullit XIX dhe n€ dekadat e para t€ shekullit
XX.

Té kuptojné

* Domethéniet e termave dhe konceptet kryesore pér ngjarjet e
késaj periudhe dhe ményrén se si ato jané interpretuar nga ana e
historianéve, shkrimtaréve, politikanéve, mediave et;.

Té identifikojné

» Personalitetet mé t&€ shquara politike, kulturore, arsimore, shken-
core etj., t&€ kétyre periudhave nga historia kombétare, rajonale e
botérore.

Té analizojné

* Format e organizimeve shoqérore dhe shtetérore, jetén e njerézve,
zhvillimin e kulturave dhe besimeve né€ vend, rajon, Evropé ¢ mé
gjeré.

= Piképamjet e ndryshme pér ¢éshtje t€ ndryshme historike dhe té
nxjerrin pérfundime t& vérteta pér ¢éshtjet kontarverse me géllim
té krijimit t€ njé piképamje mé t€ balancuar pér t€ tashmen dhe
perspektivé reale pér t€ ardhmen.

Té vlerésojné

* Rolin e shteteve dhe institucioneve vendore e ndérkombétare né
avancimet e proceseve shogérore.

= Ngjarjet historike q€ ndikuan negativisht né zhvillimin shoqgéror,
né€ ményré qé ato t€ mos pérsériten.

Té zhvillojné géndrime dhe vlera

» Té& ¢mojné té arriturat dhe vlerat humane té shoqérisé njerézore
gjaté shekullit XIX dhe né fillim t€ shekullit XX.

» Sendértojné ndjenjén dhe nevojén e mirékputimit, bashképunimit
dhe kultivimit t€ marrédhénieve demokratike.

= Respektimin e dallimeve (klasore, gjinore, etnike, kulturore, reli-
gjioze etj.) n€ shoqéri.

» Pér ruajtjen e trashégimis€ arkeologjike, ruajtjen € monumenteve
kulturo-historike, muzeve, arkivave, biblotekave etj., si pasuri
kombétare e njerézore né pérgjithési.
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GJIMNAZI I PERGJITHSHEM
2 x 37 =74 oré né vit (55 oré zhvillim, 4 oré né dispozicion dhe 15 oré pérséritje)

Kategoria Nénkategoria Pérmbajtjet programore Rezultatet e pritshme Ndérlidhjet
programore
Iv. 3. Evropa gjaté Nxénésit duhet té mésojné pér: Nxénésit: Me:
KOHA E RE Kohés sé Re Evropa né shekullin XIX , deri
né Krizén Lindore - Njohin vendimet ¢ Kongresit t& Gjeografing,
Kongresi i Vjenés dhe Lidhja e Vjenés dhe rrjedhojat e tyre pér ekonoming,
Shenjté. vendet evropiane. filozofing,
Anglia né vitet 1815-1871. - Kuptojné rrethanat dhe zhvillimet | letérsing et;.
Franca né vitet 1815-1871. e pérgjithshme né€ vendet kryesore
Gjermania né€ vitet 1815-1871. evropiane né até kohé.
Italia né vitet 1815-1871 - Analizojné shkaget, rrjedhojat dhe
Austro-Hungaria nga Kongresi i ndikimin e Revolucionit té vitit
Vjenés e deri te Kriza Lindore. 1848 né Evropé.
Rusia né shekullin XIX deri te - Analizojné dhe vlerésojné ndry-
Kriza Lindore. shimet né Francé dhe réndésiné e
bashkimit t€ Gjermanisé dhe t&
(7 oré) Italisé.
Iv. 6. Arsimi, Ideté liberale - Kuptojné rrethanat e zhvillimit t&¢ | Gjeografing,
KOHA E RE kultura Zhvillimi i ideve liberale né ideve liberale dhe ndikimin e tyre. | ekonominé,
shkenca dhe Evropé. - Cmojné dhe vlerésojné té arriturat | filozofing,
teknika Té arriturat né: shkencé, tekniké shkencoro-teknike dhe kulturore sociologjing,

dhe kulturé né shekullin XIX.

(2 oré)

té shekullit XIX.

letérsing etj.
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Iv. 4. Perandoria Perandoria Osmane dhe - Kuptojné rrethanat e Gjeografing,
KOHA E RE Osmane dhe Ballkani gjaté Kohés sé Re gjithmbarshme t€ zhvillimit politik | ekonoming,
Ballkani gjaté Perandoria Osmane né shekullin e ekonomik té Perandorisé Osmane | fiozofing,
Kohés sé Re XIX deri mé 1878. dhe reflektimet e saj né Ballkan. letérsinég, artin
Luftérat ¢lirimtare né: Greqi, Serbi | - Analizojné rrethanat e luftérave etj.
e Mal té Zi. clirimtare t€ popujve té Ballkanit
Luftérat ¢lirimtare né Rumani dhe | pér liri kombétare.
né Bullgari. - Mund té flasin né ményré t&
Shqipéria né periudhén e argumentuar pér pozitén e popullit
Tanzimatit. Fillet e Rilindjes shqiptar né até kohé.
Kombétare Shqiptare. - Analizojné rrethanat qé rrezikonin
Kriza Lindore e viteve *70 dhe copétimin e tokave shqiptare.
rreziku i copétimit té tokave - Cmojné dhe vlerésojné Lévizjen
shqiptare. Kombétare Shqiptare, Lidhjen
Formimi i Lidhjes Shqiptare t& Shqiptare t& Prizrenit, Lidhjen e
Prizrenit. Pejés.
Lufta e Lidhjes pér ruajtjen e - Kuptojné dhe vleré€sojné rolin e
térésisé sé tokave shqiptare. personaliteteve kombétare né
Qeveria e Pérkohshme e Lidhjes Lévizjen Kombétare.
Shqiptare té Prizrenit.
Lidhja Shqiptare e Pejés.
(10 oré)
Iv. 6. Arsimi, Arsimi dhe kultura - Identifikojné t€ arriturat kryesore | Gjeografing,
KOHA E RE kKultura Arsimi dhe kultura gjaté fazés sé né 1émin e arsimit dhe t€ kulturés ekonoming,
shkenca dhe paré t€ Lévizjes Kombétare. kombétare gjaté asaj kohe. filozofing,
teknika Arsimi dhe kultura shqiptare gjaté | - Krahasojné zhvillimet arsimore ¢ | letérsing, artin

Lidhjes sé Prizenit.
Pérhapja e shkollés kombétare dhe

kulturore dhe ndikimet e tyre t&
popullit shqiptar.

et).
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letérsisé shqiptare pas Lidhjes s&
Prizrenit.

Monumentet kulturo-historike té
shekullit XIX dhe té fillimit t&
shekullit XX.

- Identifikojn€ monumentet
kulturo-historike kryesore té asaj
periudhe dhe vler€sojné réndésiné e
tyre.

(4 oré)
Iv. 5. Azia, Afrika Azia, Afrika dhe Amerika gjaté | - Njohin zhvillimet e pérgjithshme | Gjeografing,
KOHA E RE dhe Amerika Kohés sé Re né SHBA, Amerikén Latine, Azi arting,
gjaté Kohés Lufta civile n€ SHBA. dhe Afriké né shekullin XIX dhe filozofing,
sé Re SHBA-t€ pas luftés civile. né letérsing etj.
Amerika Latine né shekullin XIX fillim t€ shekullit XX.
dhe né fillim té shekullit XX. - Dallojné vecorité kryesore
Kina , Japonia dhe India n€ fund t& | t& kétyre vendeve.
shekullit XIX dhe né fillim té - Krahasojné rrjedhojat ekonomike
shekullit XX. politike n€ kéto vende me ato
Afrika n€ fund t€ shekullit XIX evropiane.
dhe né fillim té shekullit XX.
(5 oré)
Iv. 3. Evropa gjaté Evropa né fund té shekullit XIX | - Kuptojné rrethanat e pérgjithshme | Gjeografing,
KOHA E RE Kohés sé Re dhe né fillim té shekullit XX. né€ vendet kryesore evropiane né ekonoming,
Gjermania, Anglia, Franca, Rusia, fund té shekullit XIX dhe né fillim | shkencat
Austro-Hungaria dhe Italia n€ fund | té shekullit XX. juridike,
té shekullit XIX dhe né fillim t& - Analizojné vecorité dalluese sociologjiné,
shekullit XX. zhvillimore né kéto vende. filozofiné,

(5 oré)

artin, letérsiné
etj.
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Iv. 4. Perandoria Perandoria Osmane dhe - Mund té diskutojné me argumente | Gjeografing,
KOHA E RE Osmane dhe Ballkani né fund té shekullit pér rrethanat e pérgjitshme né ekonoming,
Ballkani gjaté XIX dhe né fillim té shekullit Perandorin€ Osmane dhe pozitén e | shkencat
Kohés sé Re XX. popujve dhe shteteve t€ Ballkanit | juridike, artin,
Perandoria Osmane né fund té né fund t€ shekullit XIX dhe né muzikén,
shekullit XIX dhe né fillim té fillim té shekullit XX. letérsiné,
shekullit XX. gjuhén etj.
Serbia, Mali i Zi dhe Magedonia
né€ fund t€ shekullit XIX dhe né
fillim t€ shekullit XX.
Greqia né€ fund t€ shekullit XIX
dhe né fillim té shekullit XX.
Bullgaria dhe Rumania né fund té
shekullit XIX dhe né fillim t&
shekullit XX
(4 oré)
Iv. 6. Arsimi, Arsimi dhe kultura - Identifikojné té arriturat kryesore | Edukatén
KOHA E RE kultura Arsimi dhe kultura te popujt e né arsim dhe kulturé te popujt e qytetare,
shkenca dhe Ballkanit né fund t€ shekullit XIX | Ballkanit. gjuhén,
teknika dhe né fillim t€ shekullit XX. letérsing, artin,
muzikén etj.
(1 oré)
V. 1. Bota né fillim Shqiptarét né fillim té shekullit - Dallojné fazat e zhvillimeve t& Gjeografing,
KOHA té shekullit XX Lévizjes Kombétare Shqiptare dhe | ekonoming,
BASHKEKOHORE | XX Lévizja Kombétare né vitet 1901- kryengritjet antiosmane qé shkencat
1908 Lévizja Kombétare né vitet karakterizojné vitet e para té juridike, artin,
1909-1911. shekullit muzikén,
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Kryengritja e pérgjithshme XX. letérsing,

shqiptare e vitit 1912. - Analizojné shkaqet dhe pasojate | gjuhén etj.

Luftérat Ballkanike (1912-1913). Luftérave Ballkanike.

Shpallja e Pavaré€sis€ sé Shqipérisé | - Kuptojné rrethanat dhe vlerésojné

dhe veprimtaria kombétare e réndésiné e shpalljes sé Pavarésisé

Qeverisé s€ Vlorés. sé Shqipéris€ pér popullin shqiptar.

Konferenca e Ambasadoréve né - Gjykojné rreth vendimeve té

Londér dhe pasojat e saj pér Konferencés s€ Ambasadoréve né

shqiptarét. Londér dhe pasojat g€ patén ato

Shqipéria gjaté regjimit t€ Princ pér popullin shqiptar.

Vilhem Vidit. - Mund t€ pérshkruaj karakteristikat

Lévizja atdhetare né€ mérgim. e regjimit t€ Princ Vidit dhe arsyet

e largimit t€ tij nga Shqipéria.

(8 oré)
V. 1. Bota né fillim Lufta e Paré Botérore - Jané né gjendje té interpretojné Gjeografing,
KOHA té shekullit Marrédhéniet ndérkombétare né arsyet ¢ shpérthimit té Luftés sé edukatén
BASHKEKOHORE | XX prag té Luftés s€ Paré Botérore. Paré Botérore. qytetare,

Lufta e Paré Botérore (1914- - Dallojné veprimet kryesore shkencat

1916).

Hyrja e SHBA-ve né lufté dhe
pérfundimi i saj (1917-1918).
Shqipéria gjaté Luftés s¢ Paré
Botérore.

Kosova dhe viset e tjera shqiptare
gjaté Luftés sé Par€ Botérore.

(5 oré)

ushtarake, politike e diplomatike t&
Fugqive té¢ Médha gjaté Luftés sé
Paré Botérore.

- Pérshkruajné pozitén e
shqiptaréve gjaté Luftés s¢ Paré
Botérore.

- Analizojné démet g€ solli Lufta e
Par€ Botérore pér njerézimin né
pérgjithési dhe pér shqiptarét né
vecanti.

juridike, artin,

letérsiné etj.
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V. 5. Té arriturat Arsimi, kultura, shkenca, - Vlerésojné t& arritura n€ kulturé, Gjeografing,
KOHA né: kulturé, teknika shkencé e tekniké né aspektin e ekonoming,
BASHKEKOHORE | shkencé e tekniké | Té arriturat né: kulturé, shkencé e pérgjithshém dhe kombétar qé pati | filozofing,
gjaté shekullit tekniké né fillim t€ shekullit XX. né fillim té shekullit XX. sociologjing,
XX Zhvillimi i arsimit te shqiptarét né letérsing, artin,
fillim t€ shekullit XX. muzikén,
Letérsia dhe arti shqiptar né fillim teknologjiné
té shekullit XX. etj.
(4 oré)

Vérejtie: 4 oré mésimore jan€ né dispozicion t€ arsimtarit qé sipas déshirés dhe interesimit t€ nxénésve t€ kené
mundési pér té zgjedhur ndojné njési mésimore né kuadér t€ pérmbajtjeve programore, historisé¢ lokale et;.
Mund t€ realizohet edhe vizité ndonj€ institucioni-vendi kulturo-historik (arkivave, muzeve, biblotekave,
instituteve, monumenteve et;.
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HISTORI

Gjimnazi i shkencave shoqgérore (3 oré né javé, 99 oré né vit)

QELLIMET

Programi mésimor i historisé ka pér qéllim:

* Afté€simin e nxénésve pér t€ kuptuar dhe analizuar ligjshmérité e

proceseve shogérore, organizimin, funksionimin dhe zhvillimin e
shoqérisé njerézore nga Lufta e Paré Botérore deri mé sot.

Zhvillimin e aftésive t€ nxénésve pér t€ analizuar dhe krahasuar
ményrén e jetesés, t€ menduarit, zhvillimit ekonomik, politik,
shoqéror, té arriturave shkencore t€ njerézimit gjaté shekullit XX.

Aftésimin e nxénésve pér t€ kuptuar rolin e personaliteteve dhe
ndikimin e tyre n€ kahet e zhvillimit t€ shoqéris€ njerézore.

T¢ gjykuarit drejt pér shkaget, rrjedhojat dhe pasojat e luftérave,
ndryshimet shoqérore q¢ sollén revolucionet etj.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE SPECIFIKE

Nxénési duhet té jené né gjendje:

Té njohé

Kronologjiné e zhvillimeve t€ ngjarjeve mé kryesore nga historia
e vendit, rajonit dhe e botés Lufta e Paré Botérore deri mé sot.

Proceset dhe ligjshmérité e zhvillimeve té€ pérgjithshme shogérore
ekonomike, politike, kulturore, religjioze etj.
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Té kuptojé

Shkaget dhe faktorét kryesoré q€ ndikuan né thyerjet ¢ médha
shogérore dhe avancimet demokratike gjaté késaj periudhe.

Réndésiné e té arriturave shkencore dhe teknike dhe ndikimin e
tyre pér pérparimin e pérgjithshém té shoqérisé njerézore né kété
periudhé.

Té analizojné

Faktorét qé ndikuan né zhvillimet e proceseve shoqérore gjaté
késaj periudhe.

Piképamjet e ndryshme pér ngjarjet me réndési té€ vecanté, duke u
mbéshtetur né burime historike.

Té vlerésojné

Rolin e shteteve dhe té institucioneve vendore e ndérkombétare né
avancimet e proceseve shogérore.

Ngjarjet historike qé ndikuan negativisht né zhvillimin shogéror,
né€ ményré qé ato t€ mos pérsériten.

Kontributin e personaliteteve kryesore t€ vendit, té rajonit dhe té
botés.

Té zhvillojné qéndrime dhe vlera

TE€ ¢mojné té arriturat dhe vlerat e shoqéris€é njerézore gjaté
shekullit XX.

Sendértojné ndjenjén dhe nevojén e mirékputimit, bashképunimit
dhe kultivimit t€ marrédhénieve demokratike.

Respektimin e dallimeve (klasore, gjinore, etnike, kulturore, reli-
gjioze etj.) né shoqéri

Pér ruajtjen e trashégimisé arkeologjike, ruajtjen e monumenteve
kulturo-historike, muzeve, arkivave, biblotekave etj., si pasuri
kombétare e njerézore né pérgjithési.



GJIMNAZI 1 SHKENCAVE SHOQERORE
3 x33 =99 oré né vit (81 oré zhvillim, 4 oré né dispozicion dhe 14 oré pérséritje)

pérfundimi i luftés (1917-1918).
Revolucioni i Tetorit dhe ndikimi i tij.
Shqipéria gjaté Luftés s¢ Paré
Botérore.

Kosova dhe viset ¢ tjera shqiptare gjaté
Luftés sé Paré Botérore.

Shqipéria né mbarim té Luftés sé Paré
Botérore.

Lufta pér ¢lirimin e krahinave té
pushtuara nga Italia dhe Mbretéria
Serbo-Kroato-Sllovene (SKS).
Kongresi Kombétaré i Lushnjés.
Ripushtimi serb i Kosovés dhe lufta
pér ¢lirim dhe bashkim kombétar.

(10 oré)

Kategoria Nénkategoria Pérmbajtjet programore Rezultatet e pritshme Ndérlidhjet
programore
V. 1. Bota né Nxénésit duhet té mésojné pér: Nxénésit: Me:
KOHA fillim té
BASHKEKOHORE | shekullit Lufta e Paré Botérore - Jang€ né€ gjendje t€ interpretojné Gjeografing,
XX Marrédhéniet ndérkombétare para rrethanat g€ guan né shpérthimin e fizikén,
Luftés s¢ Paré Botérore. Luftés sé Paré Botérore. matematikén,
Lufta e Paré Botérore (1914-1916). - Dallojné veprimet kryesore biologjiné
Hyrja e SHBA-ve né lufté dhe ushtarake, politike e diplomatike t& etj.

Fugqive t& Médha gjaté Luftés sé
Paré Botérore.

- Pérshkruajné pozitén e shqiptaréve
gjaté Luftés sé Par€ Botérore.

- Shpjegojné arsyet e shpérthimit té
Revolucionit t€ Tetorit né Rusi dhe
ndikimet qé pati ai.

- Kuptojné réndésiné e Kongresit t&
Lushnjés dhe luftérave pér ruajtjen e
trojeve shqiptare nga copétimi.

- Vlerésojné pozitén e Kosovés né
fundin e Luftés sé Paré Botérore.

- Analizojné démet qé solli Lufta e
Paré Botérore pér njerézimin né
pérgjithési dhe pér shqiptarét né
veganti.
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V. 2. Bota midis Bota midis Dy Luftérave Botérore - Kuptojné vendimet e Konferencés | Gjeografiné,
KOHA dy luftérave Pagja e Versajés dhe Lidhja e sé Pages né Versajé dhe rrjedhojat e | edukatén
BASHKEKOHORE | botérore Kombeve. tyre. qytetare,

Evropa midis dy luftérave botérore - Vlerésojné rolin e Lidhjes s& artin etj.

(Britania e Madhe né vitet 1918-1939, | Kombeve.

Franca né vitet 1918-1939, Italia né - Analizojné situatén e brendshme

vitet 1918-1925, Italia né€ vitet 1926- dhe rolin ndérkombétar té shteteve

1939, Gjermania né vitet 1918-1933, kryesore botérore si (SHBA,

Gjermania né vitet 1934-1939, Spanja | Britania ¢ Madhe, Franca, Italia,

né vitet 1918-1939,Turqgia midis dy Gjermania, Spanja, Turqia, BRSS).

luftérave botérore, Bashkimi i - Kané njohuri dhe mund té

Republikave Socialiste Sovjetike- diskutojné me argumente pér pozitén

BRSS 1918-1939, Vendet Skandinave | dhe rolin e vendeve skandinave,

midis dy luftérave botérore). Kinés, Indis€, Japonisé€, vendeve t&

Amerika, Azia dhe Afrika midis dy Amerikés Latine e t€ vendeve t&

luftérave botérore (SHBA midis dy Afrikés.

luftérave botérore, Amerika Latine - Dallojné té arriturat kryesore

midis dy luftérave botérore, Kina dhe ekonomike mes dy luftérave

Japonia midis dy luftérave botérore, botérore.

India midis dy luftérave botérore,

Vendet Afrikane né vitet 1918-1939).

(16 oré)
V. 5. Té arriturat | Té arriturat shkencore, teknike e - Kuptojné pér t€ arriturat kryesore Letérsing,
KOHA né: kulturé, kulturore shkencoro-teknike dhe kulturore gjeografing,
BASHKEKOHORE | shkencé e T& arriturat né shkencé e tekniké. mes dy luftérave botérore. edukaté

tekniké gjaté Zhvillimi i arsimit, kulturés dhe artit - Vlerésojné t€ arriturat shkencoro- qytetare etj.
shekullit XX mes dy luftérave botérore. teknike dhe kulturore mes dy

(2 oré)

luftérave botérore.
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V. 2. Bota midis Ballkani midis dy luftérave botérore | - Kuptojné pozitén e popujve té Letérsiné,
KOHA dy luftérave Shqipéria né vitet 1920-1923. Ballkanit mes dy luftérave botérore | gjeografing,
BASHKEKOHORE | Botérore Revolucioni i vitit 1924 né Shqipéri. né pérgjithési dhe té popullit edukatén

Shqipéria gjaté sundimit t& Ahmet shqiptar né vecanti. qytetare,

Zogut. - Analizojné rrjedhojat e artin,

Shqipéria né vitet e Krizés Ekono- pérgjithshme té shteteve ballkanike | muzikén,

mike Botérore (1929-1933) né at€ periudhé. filozofing,

Jugosllavia midis dy luftérave - Mund t€ diskutojné me argumente | teknologjiné

botérore. pér periudhén e sundimit t& Ahmet etj.

Pozita e shqiptaréve né Kosové dhe Zogut né Shqipéri.

viset e tjera shqiptare né Jugosllavi - Vlerésojné rrethanat né té cilat u

midis dy luftérave botérore. zhvillua, dhe ndikimet ¢ pati

Qéndresa e shqiptaréve kundér dhunés | Revolucioni i Qershorit 1924.

jugosllave. - Pérshkruajné pozitén e Kosovés né

Greqia midis dy luftérave botérore. até kohé, gjendjen e popullsisé

Rumania dhe Bullgaria midis dy shqiptare dhe luftén e tyre pér

luftérave botérore. ruajtjen e identitetit dhe integritetit

(9 oré) nga pérpjekjet pér shkombétarizim.
V. 5. Té arriturat | Arsimi dhe kultura - Kuptojné pér t€ arriturat kryesore Gjeografing,
KOHA né: kulturé, Arsimi dhe kultura né Shqipéri mes dy | arsimore e kulturore té popullit letérsing,
BASHKEKOHORE | shkencé e luftérave botérore. shqiptar mes dy luftérave botérore. edukatén

tekniké gjaté Arsimi dhe kultura né€ Kosové mes dy | - Vlerésojné dhe ¢mojné ato t& qytetare etj.
shekullit XX luftérave botérore. arritura.

(2 oré)
V. 3. Bota gjaté Lufta e Dyté Botérore - Jan€ né€ gjendje t€ interpretojné Gjeografing,
KOHA Luftés sé Dyté | Bota né prag t€ Luftés sé Dyté rrethanat qé cuan né shpérthimit té letérsing,
BASHKEKOHORE | Botérore Botérore. Luftés sé Dyté Botérore. edukatén
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Fillimi dhe zhvillimet e Luftés s€ Dyté
Botérore né vitet 1939-1941.

Lufta e Dyté Botérore 1941-1943.
Lufta e Dyté Botérore 1944-1945.
Pushtimi italiano- fashist i Shqipérisé
dhe lufta e popullit shqiptar kundér tij
(1939-1943).

Pushtimi gjermano- nazist i Shqipé&risé
dhe lufta e popullit shqiptar kundér tij.
Clirimi i Shqipérisé.

Lufta antifashiste né Kosové (1941-
1943).

Lufta antifashiste né Kosové (1943-
1944).

Ripushtimi jugosllav i Kosovés (1945).

Pasojat e Luftés sé Dyté Botérore.
Holokausti.

(12 oré)

- Dallojné veprimet kryesore
ushtarake, politike e diplomatike t&
Fugqive té Médha gjat€ Luftés sé
Dyté Botérore.

- Pérshkruajné pozitén e Shqipérisé
gjaté Luftés s€ Dyté Botérore,
pushtimin Italiano-fashist dhe
gjermano-nazist.

- Vlerésojné dhe ¢mojné rolin e
Luftés Nacional Clirimtare t&
popullit shqiptar.

- Dallojné géndrimet dhe piképamjet
e forcave kryesore politike e
ushtarake t€ shqiptaréve gjaté Luftés
s€ Dyté Botérore.

- Vlerésojné pozitén e Kosovés gjaté
Luftés sé Dyté Botérore dhe luftén
antifashiste.

- Kuptojné dhe nxjerrin pérfundime
pér ripushtimin jugosllav té
Kosovés.

- Analizojné démet qé solli Lufta e
Dyté Botérore pér njerézimin né
pérgjithési dhe pér shqiptarét né
veganti.

- Mund t€ diskutojné me argumente
pér tmerret e Holokaustit dhe
ndikimin e saj né€ vetédijen e
njerézimit pér angazhimin

kundér luftérave.

qytetare,
artin,
ekonominé
etj.

338




V. 5. Té arriturat | Arsimi, kultura - Pérshkruajné situatén né t€ cilén Gjeografing,

KOHA né: kulturé, Arsimi dhe kultura né Kosové gjaté pati zhvillime n€ arsim e kulturé né letérsing,

BASHKEKOHORE | shkencé e Luftés s€ Dyté Botérore. até kohé. edukatén
tekniké gjaté qytetare,
shekullit XX (1 oré) artin etj.

V. 4. Bota pas Bota pas Luftés sé Dyté Botérore - Kuptojné gjendjen ndérkombétare | Edukatén

KOHA Luftés sé Dyté | Situata ndérkombétare dhe Lufta e pas Luftés sé Dyté Botérore. qytetare,

BASHKEKOHORE | Botérore Ftohté. - Mund té shpjegojné arsyet qé gjeografing,

SHBA né vitet 1945-1990. sollén Luftén e Ftohtg. artin etj

Britania e Madhe né vitet 1945-1990.
Franca né vitet 1945-1990.
Gjermania né vitet 1945-1990.

Italia n€ vitet 1945-1990.

BRSS né vitet 1945-1990.

Vendet e Evropés Lindore pas Luftés
s€ Dyté Botérore.

Azia dhe Afrika pas Luftés sé Dyté
Botérore.

Amerika Latine pas Luftés s€ Dyté
Botérore.

Forcimi i pages dhe i sigurisé né
Evropé (OKB, OSBE, BE, KE, NATO
etj.).

Lévizjet demokratike t€ viteve "90 né
Evropén Lindore.

Kriza e sistemit komunist dhe
shpérbérja e BRSS.

Globalizmi dhe problemet globale.

- Kuptojné zhvillimet e gjithmbar-
shme né vendet kryesore botérore
(né Evropé dhe kontinentet ¢ tjera)
dhe rolin e tyre n€ marrédhéniet
ndérkombétare.

- Shpjegojné me argumente
ndryshimet pozitive qé ndikuan né
ndryshimet demokratike né Evropé.
- Mund t€ interpretojné ményrén e
organizimit e funksionimit t&
organizatave dhe institucioneve té
réndésishme ndérkombétare si OKB,
OSBE, BE, KE, NATO etj. dhe rolin
e tyre té réndésishém pér paqe,
siguri e zhvillim.

- Cmojné réndé€siné e ngadhénjimit
té proceseve demokratike ndaj
komunizmit né Evropén Lindore.

- Vlerésojné€ réndésiné e rénies sé&
sistemit komunist né BRSS dhe
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(15 oré)

ndikimet pozitive g€ pati.

- Kuptojné tendencat globalizuese
dhe problemet e ndryshme globale
(terrorizmi, ndotja e mjedisit etj.).

V.
KOHA
BASHKiEKOHORE

4. Bota pas
Luftés sé Dyté
Botérore

Ballkani pas Luftés sé Dyté Botérore
Jugosllavia gjaté viteve 1945-1990.
Bullgaria dhe Rumania né vitet 1945-
1990.

Greqia dhe Turqia pas Luftés s¢ Dyté
Botérore.

Vendosja e regjimit komunist né
Shqipéri (1944-1948).

Shqipéria gjaté regjimit komunist
(1948-1990).

Pérmbysja e diktaturés komuniste dhe
fitorja e demokracisé né Shqipéri.
Kosova dhe viset e tjera shqiptare né
ish-Jugosllavi gjaté viteve 1945-1948.
Kosova dhe shqiptarét deri te Plenumi i
Brioneve (1949-1966).

Kosova dhe shqiptarét pas Plenumit t&
Brioneve (1966-1974).

Kosova element konstituiv i Federatés
Jugosllave (1974 -1981).

Demonstratat e vitit 1981 dhe rritja e
represionit ndaj shqiptaréve.

Lévizja demokratike né Kosové (1989-
1997).

Lufta e UCK-sé, ndérhyrja e NATO-sé

- Kuptojné gjendjen e pérgjithshme
té popujve dhe shteteve ballkanike
pas Luftés sé Dyté Botérore.

- Mund t€ shpjegojné arsyet dhe
momentet kryesore t€ vendosjes s&
sistemit komunist né Shqipéri.

- Analizojné gjithanshém periudhén
e sistemit komunist né Shqipéri.

- Vlerésojné arsyet qé cuan né
pé€rmbysjen e sistemit komunist né
Shqipéri dhe réndésiné e késaj pér
popullin shqiptar n€ pérgjithési.

- Analizojné dhe mund té
komentojné fazat e ndryshme népér
té cilat kaluan Kosova dhe viset e
tjera shqiptare né ish-Jugosllavi.

- Kuptojné politikén e shtetit
jugosllav ndaj shqiptaréve.

- Cmojné veprimet e personaliteteve
shqiptare pér liri e pérparim
kombétar.

- Pérshkruajné eskalimin e situatés
dhe likuidimin e autonomisé sé
Kosovés nga regjimi serb.

- Analizojné dhe ¢mojné

Edukatén
qytetare,
gjeografing,
letérsiné
artin,
filozofiné,
sociologjiné
etj
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dhe ¢lirimi i Kosovés.
Diaspora shqiptare né Evropé, SHBA
dhe vendet e tjera 1945-1990.

(14 oré)

vetorganizimin e shqiptaréve dhe

vendimet e tyre pér liri dhe pavarési.

- Vlerésojné dhe ¢mojné shkaget e
daljes s¢ UCK-sé€ né skené, luftén e
saj pér liri, intervenimin
ndérkombétar t€ NATO-s€ dhe
¢lirimin e Kosovés.

- Identifikojné veprimtaring e
diasporés shqiptare pas Lufté sé
Dyté Botérore dhe rolin e saj té
réndésishém pér kombin.

V.
KOHA
BASHKEKOHORE

5. Té€ arriturat
né: kulturé,
shkencé e
tekniké gjaté
shekullit XX

Arsimi, kultura, shkenca

Zhvillimi i arsimit dhe kulturés né
Shqipéri pas Luftés sé Dyt€ Botérore.
Zhvillimi i arsimit dhe kulturés né
Kosové pas Luftés sé Dyté Botérore.

(2 oré)

- Vlerésojné té arriturat né arsim,
shkencé e kulturé te shqiptarét pas
Luftés sé Dyté Botérore.

Gjeografing,
letérsiné,
artin etj.

Vérejtje: 4 oré mésimore jané né€ dispozicion té arsimtarit qé sipas déshirés dhe interesimit t€ nxénésve té kené
mundési pér t€ zgjedhur ndojné njési mésimore né€ kuadér t€ pérmbajtjeve programore, historis€ lokale etj.
Mund t€ realizohet edhe vizit€ ndonjé institucioni-vendi kulturo-historik (arkivave, muzeve, bibliotekave,
instituteve, monumenteve et;.
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METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Metodologjia e mésimdhénjes pércakton suksesin e realizimit té
gé€llimeve dhe objektivave qé¢ mésimdhénési ia paracakton vetes né bazé
té pérmbajtjeve programore.

Metodat dhe teknikat e mésimdhénies jan€ po aq t€ larmishme sa
edhe veté stilet dhe ményrat e nxénies s€ veté nxénésve. Prandaj, gjaté
njé ore mésimore, mésimdhénési mund t& pérdoré disa forma, teknika,
dhe metoda mésimore t€ kombinuara me njéra-tjetrén né¢ ményré qé té
arrij¢é rezultate optimale gjaté procesit mésimor. Duke synuar pérmbu-
shjen e kérkesave pér nxénie cilésore me nxénésin né gendér sugjerohen,
metoda, forma dhe teknika té tilla si:

Format Kkryesore té organizimit té procesit mésimor jané:
Puna me gjithé klasén,
Puna me grupe (t€ médha ose té vogla)
Puna me cifte
Puna individuale

Metodat:
E mésimdhénies - (kallézimi, shpjegimi, ligjérata, biseda, demon-
strimi etj.)
E té mésuarit - Esht€ metodé e punés sé pérbashkét e mésimdhénésit

dhe nxénésve dhe pérdoret pér arritjen e géllimeve, synimeve,
qéllimeve, objektivave etj,

E té nxénit - (vrojtimi i pavarur, ushtrimet, diskutimet, debatet,
shfryt€zimi i literaturés,shkémbimi i mendimeve et;.)

Kérkimore - &shté metodé qé mundéson t€ béhen kérkime historike
népérmjet burimeve dhe analizave lidhur me saktésiné dhe
interpretimin e fakteve té gjetura.

Teknikat:

Ekziston njé numér i madh teknikash té mésimdhénies dhe t&
nxénies. K&tu sugjerohen vetém disa prej tyre.

- Brainstormingu (“stuhi, mendimesh®, gjenerim ideshé)- éshté
tekniké efektive q€ mé tepér pérdoret né fillim t€ orés mésimore.

342



- Klasteri (grumbulli apo pema e mendimeve) - nxit nxénésit pér
t¢ menduar rreth njé teme t€ caktuar. Réndom shérben pér t€ krijuar
lidhje midis fakteve.

- Insert-i - (éshté sistem ndérveprues i shénimit pér té menduarit
dhe leximin e efektshém). Kjo tekniké pérdoret né€ pjesén kryesore dhe
éshté efektive, sepse nxénési €shté gjithmoné aktiv dhe mban qéndrim
kritik ndaj asaj g€ e lexon.

- Pesévargéshi — éshté tekniké e vecanté e cila ka pesé vargje, e cila
kérkon pérmbledhjen e informacionit n€ shprehjet té cilat pérshkruajné
apo reflektojné rreth idesé kryesore té temés.

- Xhigsou (Ndérthurja) — éshté tekniké e té lexuarit né bashké-
punim, leximi i1 njésis€ mésimore nuk b&het né t€rési nga ana e t& gjithé
nxénésve, por nxénés té caktuar jané pérgjegjés pér pjesé t& caktuara.

Teknika t€ tjera jané: ditari dypjesésh, di dua té dijé mésova, ese,
pesévargéshi, rrjeti i diskutimit, diagrami i Venit shkrimi i liré etj.

Historia gojore éshté gjithashtu ndér ményrat bashkékohore té té
mésuarit té léndés sé historisé.

N¢é té gjitha rastet zbatimi 1 metodave apo teknikave mésimore té
lartpérmendura duhet té shogérohet me pérdorimin e materialeve
pérkatése didaktike, pa té cilat nuk mund t€ arrihen rezultate e déshiruara.
Pér tema mésimore té caktuara mund t€ shfrytézohen me sukses muzeté,
galerité, bibliotekat, arkivat, ekskursionet né vendet dhe monumentet
kulturo-historike etj.

VLERESIMI

Vlerésimi &shté proces i mbledhjes sistematike, analizimit dhe
interpretimit t€ informatave me qéllim té pércaktimit se né ¢faré shkalle
nxénési 1 ka zotéruar objektivat udhéheqgés.

Vlerésimi €shté proces i vazhdueshém dhe u shérben disa géllimeve
té ndryshme.

Ndér géllimet kryesore t€ vlerésimit jané:

T€ sigurojé informacion rreth pérparimit t€ nxénésve.

T u sigurojé€ nxénésve informacion mésimor.

T"1 motivoj€ nxénésit.

Té€ sigurojé realizimin e objektivave té pércaktuar.

T€ vlerésoj€ gatishmérin€ e nxénésve pér nxénie né t€ ardhmen.

Nk v -

343



Tipat e vlerésimit

Ekzistojné tipa té€ larmishém vlerésimi si:

- Vlerésimi diagnostikues pércakton te nxénésit dobésité, véshtirési-
té, problemet dhe identifikon nxénésit me nevoja té veganta.

- Vlerésimi formues ka pér géllim ta udhézojé€ mésuesin né planifi-
kim dhe te nxénésit t€ identifikojé véshtirésité gjaté nxénies (punés) me
gé€llim g€ t’u ndihmoj€ dhe té plotésojé nevojat e tyre pér nxénie mé té
suksesshme.

- Vlerésimi klasifikues ka pér qéllim té caktojé pozitén e nxénésit né
raport me shkatht&sité e zotuara paraprake dhe objektivat e parashikuar.

- Vetévlerésimi &shté proces i mbledhjes, analizimit, interpretimit t&
informatave dhe veprimtaris€é q€ nxénési e béné vet me ané t€ ndonjé
mjeti vlerésues.

- Vlerésimi pérmbledhés béhet me géllim qé t&€ zbulojé shkallén e
arritjes s€ objektivave pas njé periudhe té caktuar t&€ mésimdhénies p.sh.,
pas njé kapitulli, gjysmévjetori,viti...et;.

- Vlerésimi né bazé té kritereve kupton vlerésimin e ¢do nxénési
q¢€ pérmbush kriteret e caktuara p.sh., krahasimi i pikéve té testit me njé
standard t€ caktuar. Ky vlerésim i siguron informacion mésimdhénésit qé
té identifikojé véshtirésité e nxénésit dhe t€ ndihmojé né pérmirésimin e
tyre.

Vlerésimi formues dhe diagnostikues nuk vleréson me nota, por né
bazg té€ tyre mé€simdhénési planifikon punén e tij.

- Vlerésimi i brendshém pérfshin planin mésimor. Veprimtaria vle-
résuese formulohet, zhvillohet dhe vlerésohet nga mésuesi.

- Vlerésimi i jashtém. Veprimtarité vlerésuse hartohen jashté shko-
11és (specialisté té nivelit té lart¢).

- Vlerésimi i pérditshém bazohet né kontrollin e punés sé nxénésit
né klasé.

- Vlerésimi paraprak béhet para testimit vlerésues.

- Vlerésimi pérfundimtar béhet né fund t€ vitit dhe bazohet né vle-
résimin pérfundimtar té njé lénde t& caktuar.

- Vlerésimi né proces bazohet né vlerésimin e mbikéqyrjes s€ drejt-
pérdrejté gjaté kryerjes s€ njé pune ose detyre né€ zhvillim etj.

344



Veprimtarité kryesore té vlerésimit né klasé
» Kontrolli i réndomté i veprimtarive né klasé
= Detyrat e shtépisé
= Testet

- Mésimdhénési gjat€ orés mésimore i1 kontrollon rregullisht nxé-
nésit, u jep informacione pér té lehtésuar nxénien dhe vazhdimisht kup-
ton pérparimin e nxénésve dhe véshtirésité e tyre.

- Réndésia e detyrave té shtépisé €shté se pé€rmes tyre sigurojmé
informacione pér vazhdimin dhe zgjerimin e njohurive t€ nxénésve né
ményré t€ pavarur dhe pér pérvetésimin e njésive t&€ mésuara gjaté kryer-
jes sé detyrave té shtépis€. NE rast t€ paraqitjes s€ véshtirésive ndihma e
prindit éshté e dobishme, por njéherésh mund t€ jeté edhe e padobishme
né rast se né vend g€ té hulumtojé pér zgjidhjen e detyrés nxénési i merr
té gatshme nga prindi.

Format e testeve jané:
e Me gojé
e Me shkrim

e Pérmes paraqitjes grafike et;.

Testimet jané t€ rénd€sishme pér t€ siguruar informacione pér pérpa-
rimin e nxénésit, por né raste t€ veganta mund t€ keté edhe anét negative
pér arsye se te nxénésit shkaktojné ankth, stres, friké etj. Gjaté zbatimit t&
testimit, sistemi i poentimit zgjidhet nga vet€ mésimdhénési.

Pér vleré€simin e njohurive t€ nxénésve pérdorim edhe veprimtari t&
tjera, p.sh.,

e Vlerésimi i eseve
e Vlerésimi me dosje

e Vetévlerésimi etj

BURIMET DHE MJETET MESIMORE
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2. Aspekte t€ mésimdhénies sé€ historis€, Tiran€, 1995.
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PSIKOLOGJI

Gjimnazi i pérgjithshém dhe Gjimnazi i gjuhéve (2 oré né javé,660ré né vit)

HYRJE

Psikologjia si shkencé gézon sot njé popullaritet t€ madh te njerézit,
sidomos midis nxénésve t€ shkollave t€¢ mesme. Psikologjia renditet si
njé ndér profesionet mé premtuese t€ shekulli g€ sapo ka filluar. Duke
mos gené té befasuar me kété fakt, mund t&é thuhet se psikologét u ndih-
mojné njerézve t€ ruajné burimet planetare, t€ zvogélojné paragjykimet
dhe diskriminimin, promovojné vlera té forta familjare dhe standardit té
jetesé€s dhe té ballatagohen shéndetshém me ndryshimet e shpejta tekno-
logjike dhe shoqgérore. Pér nxénésit e shkollave t&€ mesme mésimi i psiko-
logjisé paraget njé mundési t€ miré pér t€ mésuar mbi ngjashmérité dhe
dallimet e sjelljes njerézore né té gjitha dimensionet né té cilat paraqiten
dallimet, gj€ qé nuk kané¢ mundési ta pérfitojné né komunitetin ku
jetojné.

Plani dhe programi i 1é€ndé€s s€ psikologjisé pér shkollat t€ mesme
€shté ndértuar qé t&€ japé njohuri adekuate mbi shkencén e psikologjisé.
ME tej, dizajni i kétij plani dhe programi mundéson rritjen dhe zhvillimin
e nxénésve, duke zgjeruar botékuptimet e tyre mbi individin dhe
shoqgéring€. Gjithashtu, ky plan dhe program vendos pritshméri t€ larta dhe
té garta pér nxénésit, duke i nxitur ata pér njé pjes€marrje aktive gjaté
procesit mésimor. Kjo &shte arsyeja qé qasja e kétij plani dhe programi
béhet nga dy plane: (1) prezantimi i koncepteve dhe 1 termave kryesoré té
psikologjisé dhe (2) reflektimet dhe shpjegimet personale t€ nxénésit pér
temat dhe informacionin e trajtuar.

Ky plan dhe program vendos géllime dhe objektiva t&€ qarté pér
1éndén e psikologjisé, qé do t&€ duhet t€ zbatohen gjaté oréve t&€ mésimit.
Ai pérgendrohet né zb&rthimin praktik t€ proceseve mendore dhe sjelljes
individuale njerézore. Gjithashtu, ky plan dhe program nuk pérfshin
vetém dhénien e njohurive mbi koncepte themelore t€ psikologjisé, por
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fokusohet edhe né shkathtési t&€ caktuara, me té cilat duhet té pajiset
nxénési n€ pérfundim t€ 1éndés. Paré€ nga ky prizém, thelbésore pér zbati-
min e kétyre ideve gjaté procesit mésimor do té ishin t& mésuarit aktiv
dhe ndérveprues dhe nxitja e aktiviteteve n€ klas€, q¢ inkurajojné diversi-
tetin dhe kreativitetin e nxénésve.

QELLIMET

Qéllimet kryesore t€ 1€ndé€s sé psikologjisé pér klasén 12 té€ shkollave
té mesme do té ishin:

1) Njoftimi dhe kuptimi nga ana e nxénésve i koncepteve dhe i
fushave tradicionale t€ psikologjisé;

2) Aplikimi i njohurive t€ marra nga nxénésit n¢ botékuptimet e tyre
pér veten dhe shogériné q¢ i rrethon.

OBJEKTIVAT

Objektivat e 1é€ndés s€ psikologjisé do t€ ishin:

1) Té demonstrojé njé nivel té kénaqshém njohurish mbi shken-
cén e psikologjisé
e Té identifikojé drejtimet kryesore t& psikologjisé

e TE be&jeé dallimet midis drejtimeve kryesore té€ psikologjisé
pérsa i pérket ményrés se si e studiojné ato psikologjiné

e T& njihet me metodat e hulumtimit né€ psikologji

2) Té zbérthejé natyrén e koncepteve psikologjike tek individi
dhe shoqéria

o Té pérshkruajé zhvillimin njerézor si proces

e Té& njohé disa nga teorit€ mbi zhvillimin njerézor

e Té& njohé dhe té shpjegojé procesin e t€ nxénit

o Té zbérthejé fenomenin e kujtesés dhe aspekte té veganta té tij

e T& shpjegojé procesin e t€ menduarit dhe t&€ gjuhés dhe
ndérveprimin midis tyre

o T¢ identifikoj€ dhe té shpjegojé gjendjet kryesore té vetédijes
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3) Té shpjegojé fenomene themelore té mésuara té marrédhénies
shoqéri individ

T€ njohé dhe t& shpjegojé dallimet individuale midis njerézve
T& pérshkruajé personalitetin dhe ményrat e vlerésimit té tij

T¢€ flasé mbi ¢rregullimet psikologjike, duke identifikuar raste
konkrete

Té€ pérshkruajé ndikimin e dimensioneve sociale dhe kulturore
mbi sjelljen

4) Té identifikojé procese bazike mendore individuale dhe
ndikimin e tyre te situata té caktuara

T¢ identifikojé bazat biologjike té sjelljes
Té dijé té shpjegojé ndijimin dhe perceptimin dhe aspekte té
vecanta té tyre

T& pérshkruajé motivacionin dhe emocionin né kontekstin
personal psikologjik

T€ dijé té€ pérshkruajé funksionimin seksual t€ njeriut dhe té
thot€ se si formohen rolet gjinore

T& pérshkruajé fenomenin e stresit dhe t’i aplikojé njohurité e
fituara né lidhje me t€ mbi jetén personale psikologjike

S) Té pérshkruajé terma té caktuar psikologjiké dhe zbatimin e
tyre né praktikeé

PERMBAJTJA PROGRAMORE

NENKATEGORITE Numri i

KATEGORITE " %
oréve
Historia dhe Zhvillimi i psikologjis€ si shkencé
metodat e Teorité kryesore psikologjike 10
hulumtimit né o . 16.6
psikologji Metodat e hulumtimit psikologjik
Bazat biologjike té sjelljes
Ndijimi dhe perceptimi
Biopsikologjia Motivacioni dhe emocioni 19

Seksualiteti dhe gjinia 28.78

Stresi, pérballimi i tij dhe shéndeti
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Zhvillimi jetésor

Zhvillimi njerézor gjaté jetés

6.06

TEé nxénét

Kujtesa

14

Kognitiviteti

T€ menduarit dhe gjuha 21.21

Gjendjet e vetédijes

Dallimet individuale

Personaliteti dhe vlerésimi

Crregullimet psikologjike

Sociokultura

Trajtimi i ¢crregullimeve
psikologjike

19
28.78

Dimensionet kulturore dhe sociale
té sjelljes

PERMBAJTJA LENDORE SIPAS KATEGORIVE
ME REZULTATET E PRITURA

Historia dhe metodat e hulumtimit né psikologji (10 or¢)

Pérmbajtja programore:

1. éshté psikologjia dhe
¢’ndryshime ka pésuar ajo
gjaté zhvillimit té saj

¢ Disiplinat dhe
néndisiplinat kryesore t&
psikologjisé

e Studimi i psikologjisé nga
drejtime t€ ndryshme té saj

e Vézhgimi natyror dhe
studimi ekperimental

e Hulumtimet kualitative
dhe kuantitative

Rezultatet e pritura:

e Pérshkrimi dhe krahasimi i piképamjeve
biologjike, sjellore, kognitive dhe
sociokulturore

o Pérshkrimi i elementéve té njé
eksperimenti

e Shpjegimi i réndésisé s€ mostrimit né
hulumtimet psikologjike

e Shpjegimi dhe krahasimi i strategjive té
hulumtimeve kualitative dhe atyre
kuantitative

e Shpjegimi i géllimit dhe disa koncepteve
kryesore té statistikave

e Pérshkrimi i konceptit t€ korrelacionit dhe
shpjegimi se si pérdoret ky koncept né
psikologji

o Identifikimi i ¢éshtjeve etike né
hulumtimin psikologjik

e Diskutimi mbi zhvillimin e psikologjisé si
njé shkenc€ empirike
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o Identifikimi i dallimeve midis disa
néndisiplinave dhe teorive kryesore t&
psikologjis€

Biopsikologjia (19 oré€)

Pérmbajtja programore:
1. Bazat biologjike té sjelljes

e Struktura dhe funksioni i
neuronit

e Organizimi i sistemit
nervor

e Organizimi hirearkik i
strukturés sé trurit dhe
funksioni i tij

¢ Funksionet specifike t&
hemisferave té trurit

e Ndikimi i nd€rveprimit té
trashégimisé me ambientin
mbi sjelljen

e Ndikimi i hormoneve mbi
sjelljen

e Ndikimi i evolucionit mbi
mekanizmat psikologjiké

2. Ndijimi dhe perceptimi

e Koncepte bazike qé
shpjegojné aftésité dhe
kufizimet e procesise té
ndijimit

e Ndérveprimi i individit me
ambientin né pércaktimin
e perceptimit

Rezultatet e pritura:

o Identifikimi i neuronit si baza e
komunikimit neural

e Pérshkrimi se si informacioni transmetohet
dhe integrohet né sistemin nervor

e Analiza se si procesi i neurotransmetimit
mund t&€ modifikohet nga trashégimia dhe
ambienti

o Klasifikimi i ndarjeve dhe i nénndarjeve
kryesore té sistemit nervor

e Dallimi i funksioneve t&€ nénndarjeve té
ndryshme té sistemit nervor

o Identifikimi i struktur€s dhe funksionit t&
zonave kryesore té trurit

¢ Njohja se funksionet specifike jané t&
pérgendruara né€ lobe specifike t& korteksit
cerebral

o Krahasimi midis hemisferés s€ djathté dhe
t€ majté n¢ funksionimin e trurit

o Pérshkrimi se si lidhen gjendrat endokrine
me sistemin nervor

e Vlerésimi se si ndikojné trashégimia dhe
ambienti mbi sjelljen

e Shpjegimi se si tendencat e evoluara
ndérveprojné me ambientin dhe kulturén e
tanishme né pércaktimin e sjelljes

e Shpjegimi i koncepteve t€ pragut,
adaptimit dhe konstantes

e Pérshkrimi i operimit té sistemeve té
ndijimit

¢ Renditja e formave t€ energjis€ pér t€ cilat
ne kemi dhe nuk kemi receptoré ndijimi

e Pérshkrimi i ndikimit té ndryshoreve té
ambientit, motivimit, pérvojave té kaluara,
kulturés dhe pritshmérive mbi perceptimin
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e Natyra e vémendjes

3. Motivacioni dhe emocioni

¢ Konceptet motivacinale

e Stimuj biologjiké dhe
ambientalé g€ nxisin
motive dhe forca bazike

e Teorité kryesore té
motivacionit

e Ndérveprimi i faktoréve
biologjiké€ dhe faktoréve
kulturor€ n€ zhvillimin e
motiveve

e Roli i vlerave dhe
pritshmérive né
pércaktimin e zgjedhjes
dhe fuqis€ s€ motiveve

e Aspekte fiziologjike,
afektive, kognitive dhe
sjellore t€ emocioneve dhe
ndérveprimi midis kétyre
faktoréve

o Efektet e motivacionit dhe
emocioneve mbi
perceptimin, kognicionin
dhe sjelljen

4.Seksualiteti dhe gjinia

e Zhvillimi i dallimeve
gjinore

e Cikli i reagimit seksual
dhe sjellja seksuale

e Qéndrimet dhe sjellja
seksuale

Shpjegimi se ¢faré nénkupton koncepti i
vémendjes

Pérshkrimi se si ndryshon vémendja nga
detyrat e lehta tek ato té véshtira

Aplikimi i koncepteve t€ motivimit te
njerézit dhe kafshét

Pérshkrimi i ndérveprimit t€ stimujve t&
brendshém dhe ambientalé n€ pércaktimin
e motivimit

Pérshkrimi i stimujve situativé qé rrisin
frikén dhe zemérimin

Pérshkrimi i stimujve situativé dhe i
karakteristikave individuale gé rrisin
kureshtjen dhe ankthin

Pérshkrimi i njé ose mé& shumé teorive t&
motivacionit si pér shembull, hierarkia e
nevojave nga Maslov, disonanca kognitive
etj.

Shpjegimi se si zhvillohen motivet e
pérbashkéta

Shfryt€zimi i teorisé€ s€ vlerave-
pritshmérive pér t& shpjeguar sjelljen e
vetes dhe té tjeréve

Pérshkrimi i teorive t€ emocioneve si
James-Lange, Cannon-Bard ose teorive
kognitive

Pérshkrimi i dallimeve né perceptime
midis individéve qé kané€ motivim té
ndryshém

Shpjegimi se si t€ nxénit, kujtesa, zgjidhja
e problemeve dhe vendimmarrja ndikohen
nga motivacioni dhe emocioni.

Shpjegimi i baz€s biologjike t& motivit
seksual

Pé&rshkrimi 1 ndikimit té€ faktoréve
kulturore dhe sociale mbi seksualitetin
Renditja e disa ¢rregullimeve té
seksualitetit
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5.Stresi, pérballimi i tij dhe
shéndeti

e Burimet e stresit

e Reagime fiziologjike ndaj
stresit

e Reagime psikologjike ndaj
stresit

e Strategji kognitive dhe
sjellore pér pérballimin
stresit dhe promovimin e
shéndetit

o [dentifikimi dhe shpjegimi i burimeve té
stresit

o Renditja dhe shpjegimi i reagimeve té
mundshme fiziologjike ndaj stresit

e Renditja dhe shpjegimi i reagimeve té
mundshme psikologjike ndaj stresit

o [dentifikimi dhe shpjegimi i strategjive
kognitive né pérballimin e stresit dhe
promovimin e shéndetit

o Identifikimi dhe shpjegimi i strategjive
sjellore né pérballimin e stresit dhe
promovimin e shéndetit

Zhvillimi jetésor (4 oré)

Pérmbajtja programore:

1. Zhvillimi njerézor gjaté
jetés

e Zhvillimi si proces jetésor

e Teknika hulumtuese pér
mbledhjen e té dhénave
pér procesin zhvillimor

e Teorit€ e fazave té
zhvillimit

e Céshtje q€ lidhen me
procesin zhvillimor
(natyra/t€ ushqyerit;
vazhdimési/jovazhdimési;
stabilitet/jostabilitet;
periudhat kritike)

e Ndikimet e teknologjis€
mbi aspektet e zhvillimit
jetésor

Rezultatet e pritura:

e Pérshkrimi i ndryshimeve fizike, kognitive
dhe sociale nga periudha para lindjes gjaté
gjithé jetés

o Ekzaminimi i natyrés s€ ndryshimit gjaté
ciklit jetésor

o Identifikimi i strukturave komplekse
kognitive t€ gjetura né€ zhvillimin e
foshnjave dhe fémijéve té vegjél

e Aplikimi i parimeve té ciklit jetésore mbi
pérvojén personale

o Skicimi i fazave t€ teorive t€ zhvillimit t&
autoréve teoriké, si Piazheja, Eriksoni,
Kohlbergu, Gilligani, Crossi, Helmsi etj.

o Té njohé se si faktorét biologjiké dhe
ambientalé lidhen me konceptimet e
shoqérisé né formésimin e gjinive dhe té
pérvojave t€ meshkujve dhe femrave.

e Ekzaminimi i zhvillimit t€ identitetit etnik

e Pérshkrimi i rolit t€ periudhave kritike t&
zhvillimit

o Diskutimi i ndikimit té teknologjis€ né
cilésing e jetés

e Pé&rshkrimi i rolit t€ teknologjisé né
zgjatjen e ciklit jet€sor
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Kognitiviteti (14 oré)

Pérmbajtja programore:
1.T¢ nxénit

o Karakteristikat e t€ nxénit

e Parimet e kushtézimit
klasik

e Komponente t€ t& nxénit
kognitiv

e Roli i biologjis€ dhe
kulturés né pércaktimin e
té nxénit

2. Kujtesa

¢ Ruajtja e informacionit né
kujtesé

e Sistemet afatshkurtra dhe
afatgjata t€ kujtesés

e Rikuperimi dhe nxjerrja e
informacionit nga kujtesa

¢ Bazat biologjike t&
kujtesés

Rezultatet e pritura:

Diskutimi i t€ nxénit nga piképamja
psikologjike

Njohja e t€ nxénit si mjet pér promovimin
e adaptimit né€pérmjet pérvojés
Pérshkrimi i paradigmés s€ kushtézimit
klasik

Pérshkrimi i paradigmés s€¢ kushtézimit
operant

Shpjegimi i funksionimit té t€ nxé&nit
vézhgues

e Pérshkrimi i qasjeve kognitive t€ t& nxénit

Identifikimi i kontributeve biologjike te té
nxénit

Diskutimi mbi rolin e kulturés né€ até se
cfaré sjelljesh do t€ mésohen

Zbérthimi se si faktorét biologjiké dhe
kulturoré€ ndérveprojné té pengojné ose té
zgjerojné t€ nxénét

Pérshkrimi i natyrés bashképunuese t€ disa
formave té t& nx&nit me kulturén

Sjellja e shembujve pér dallimin midis
procesimit sip€rfag€sor dhe atij t& thellé
Identifikimi i faktoréve té tjeré q€ ndikojné
kodimin e informacionit

Pérshkrimi i operimit té kujtesés
afatshkurtér

Pérshkrimi i operimit t€ kujtesés afatgjaté
Analizimi i réndésis€ s€ rikuperimit t&
gjurméve né kujtesé

Shpjegimi i rolit g€ luan interferenca né
rikuperimin e informacionit

Lidhja e véshtirésive qé krijohen nga
proceset e rikonstruksionit t€ kujtesés
Identifikimi i strukturave t€ réndésishme
trunore pér kujtesén

Identifikimi i faktoréve g€ interferojné me
kujtesén
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3.Té menduarit dhe gjuha

o P&rbérésit themeloré té
mendimit

e Strategjité€ dhe pengesat né
marrjen ¢ vendimeve dhe
zgjidhjen e problemeve

e Tipare strukturore té
gjuhés

e Teorité dhe fazat
zhvillimore t& pérvetésimit
té gjuhés

e Lidhje midis t€ menduarit
dhe gjuhés

4. Gjendjet e vetédijes

e Karakteristikat e gjumit
dhe t€ teorive qé
shpjegojné se pse flejmé
ne

e Teorité g€ shpjegojné dhe
interpretojné éndrrat

e Fenomeni i hipnozés dhe
shfrytézimi i tij

e Kategorité e drogave
psikoaktive dhe efektet e
tyre

Zhvillimi 1 strategjive pér pérmirésimin e
kujtesés bazuar né kuptimin toné pér t&

Pérkufizimi i t€ menduarit si njé proces
mendor i pérfshir€ né manipulimin dhe
kuptimin e informacionit

Njohja g€ informacioni klasifikohet sipas
kategorive q€ pérmbajné elementé t&
ngjashém dhe qé njihen si koncepte
Identifikimi i zgjidhjes s€ problemeve si
njé shembull pér t&€ menduarit produktiv
dhe t€ drejtuar

Shpjegimi i t€ menduarit kreativ né
zgjidhjen e problemeve

Analizimi i pengesave g€ pengojné
zgjidhjen e problemeve dhe
vendimmarrjen

Pérkufizimi 1 gjuhés si simbole dhe tinguj
qé pérgojné kuptim dhe lehtésojné
komunikimin

Njohja e faktit g€ gjuha éshté e organizuar
né strukturé hierarkike

Diskutimi i efekteve t€ zhvillimit né
pérvetésimin e gjuhés

Vlerésimi i teorive mbi pérvetésimin e
gjuhés

Supozimi nése kafshét e pérvetésojné
gjuhén apo jo

Ekzaminimi i ndikimit t€ gjuhés mbi t&
menduarit dhe sjelljen

Pérshkrimi i dy cikleve té gjumit
Krahasimi i teorive g€ shpjegojné se pse
flemé ne

Identifikimi i tipave t€ ¢rregullimeve té
gjumit

Demonstrimi i kuptimit t€ dallimeve
individuale pérsa i pérket pérmbajtjes sé
éndrrave

Krahasimi i teorive t€ ndryshme mbi
dobiné dhe kuptimin e éndrrave
Pérshkrimi i disa fenomeneve hipnotike
Shpjegimi i shfrytézimit t& hipnozés né
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psikologji

o Dallimi i kategorive t€ drogave kryesore
psikoaktive dhe efekteve té tyre

o Vlerésimi i efekteve t€ drogave narkotike,
depresante, stimuluese dhe halucinative

Sociokultura (19 oré)

Pérmbajtja programore:
1. Dallimet individuale

e Koncepte q¢ lidhen me
matjen e dallimeve
individuale

e Ndikimi dhe ndérveprimi i
trashé€gimis€ dhe ambientit
né€ dallimet individuale

e Natyra ¢ inteligjencés

e Natyra ¢ testimit t&
inteligjencés

2. Personaliteti dhe vierésimi
i tij

e (faré nénkuptohet me
personalitet dhe konstrukte
personaliteti

¢ Qasjet dhe teorité e
personalitetit

e Mjete vlerésuese té
pérdorura te personaliteti

Rezultatet e pritura:

e Pérkufizimi dhe kuptimi i natyrés sé
ndértimit té testeve mbi inteligjencén,
kreativitetin dhe personalitetin

e Pérshkrimi 1 koncepteve themelore té
statistikave t€ testimit

o Shpjegimi se si inteligjenca ndikohet nga
trashégimia dhe ambienti

o Lidhja e inteligjencés me pérdorimin e
shkathtésive dhe strategjive kognitive

e Pérshkrimi se si ndryshon inteligjenca me
kohén

o Pérshkrimi i teorive mbi inteligjencén

o Diskutimi mbi até se si testet e
inteligjencés pasqyrojné dallimet midis
njerézve

o Shpjegimi se pse testet e inteligjencés
mund té parashikojné arritjet e njerézve

e Shpjegimi i kufizimeve t€ pérdorimit t&
testeve konvencionale t€ inteligjencés

e Pérkufizimi i personalitetit si njé ményré
unike e té ndjerit, t&¢ menduarit dhe t&
vepruarit

e Shpjegimi i rolit t€ konstrukteve t&
personalitit si korniz€ pér organizimin e
fenomeneve té€ sjelljes

o Shpjegimi i karakteristikave té qasjeve
psikoanalitike, kognitivo-biheviorale,
humanistike dhe asaj té trajtave

o Identifikimi i kontributeve t€ réndésishme
né kuptimin ton€ mbi personalitetin

¢ Diferencimi midis teknikave objektive dhe
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3. Crregullimet psikologjike

o Karakteristikat dhe
origjina e sjelljes anormale

e Metoda g€ pérdoren né
zbérthimin e sjelljes
anormale

e Kategori kryesore té
sjelljes anormale

e Ndikimi i ¢rregullimeve
mendore

4. Trajtimi i ¢rregullimeve
psikologjike

e Metoda té mirénjohura té
pérdorura pér trajtimin e
njerézve me ¢rregullime
mendore

e Lloje t& praktikuesve qé
trajtojné njerézit me
crregullime mendore

o (éshtje etike dhe ligjore
g€ lidhen me trajtimin e
njerézve me ¢rregullime
mendore

projektive né vlerésimin e personalitetit
Pérshkrimi i testeve té pérdorura né
vlerésimin e personalitetit

Identifikimi i karakteristikave té
zakonshme t€ sjelljes anormale

Citimi i shembujve té sjelljes anormale
Lidhja e gjykimeve mbi sjelljen anormale
dhe kontekstit ku shfagen kéto gjykime
Pérshkrimi i shpjegimeve kryesore mbi
origjinat e sjelljes anormale

Identifikimi i g€llimit t& metodave té
ndryshme té hulumtimit té€ sjelljes
anormale

Identifikimi i pérparésive dhe kufizimeve
té metodave t€ ndryshme té hulumtimit t&
sjelljes anormale

Diskutimi i kategorive kryesore t&
anormalitetit

Diskutimi i stigmés qé shogéron
anormalitetin

Shqyrtimi i mundé€sive pér njé promovim
mé t€ madh té kuptimit mbi sjelljen
anormale

Pérshkrimi i disponibilitetit dhe
pérshtatshmérisé s€ ményrave t€ ndryshme
té trajtimit t€ njerézve me ¢rregullime
psikologjike

Pérshkrimi i karakteristikave t€ trajtimit
dhe parandalimit efektiv té ¢crregullimeve
psikologjike

Identifikimi i kategorive t€ terapistéve né
pérputhje me arsimimin dhe trajnimin e
tyre

Pérshkrimi i strategjive pér gjetjen e
terapistit t&€ duhur pér llojet e ndryshme té
crregullimeve

Pérshkrimi i lidhjes midis shéndetit
mendor dhe ligjit

Zbérthimi i ndikimit t& ligjit mbi
praktikimin e psikoterapisé
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5. Dimensionet sociale dhe e Demonstrim kuptimi mbi perceptimin e

kulturore té sjelljes personit
o Pérshkrimi i procesit t€ ndikimit t&
e Qéndrimet dhe gjykimi atribuimeve mbi shpjegimet qé japim ne
social pér sjelljen
o Kategorité sociale dhe e Identifikimi i burimeve té formimit té
kulturore géndrimeve
e Proceset grupore o Vlerésimi i disa metodave g€ pérdoren pér
e Ndikimi social ndryshimet e géndrimeve
o Identifikimi i kategorive sociale dhe
kulturore

e Diskutimi i procesit t€ ndikimit té
kategorive sociale dhe kulturore mbi
sjelljen

o Pérshkrimi i efektit t€ pranisé sé€ té tjeréve
mbi sjelljen individuale

o Pérshkrimi i asaj se si struktura sociale
mund t€ ndikojé marrédhéniet ndérgrupore

o Zbérthimi i natyrés s€ njéanshméris€ dhe
diskriminimit

o Pérshkrimi i rrethanave né t€ cilat shté mé
e mundshme t€ ndodhin konformiteti dhe
obedienca

e Diskutimi i natyrés sé€ altruizmit né shoqéri

e Diskutimi i domethénies sé agresivitetit

QASJET NDERLENDORE

Lénda e psikologjisé pér shkollat e mesme ngérthen né vetvete
shumé elemente t€ shkencave dhe fushave t€ ndryshme té shkencés. Pér-
gjithésisht, qasjet ndérléndore mé té rénd€sishmé jané:

Né kategoriné pér historiné dhe metodat e hulumtimit né psikologji
materiali [éndor €shté 1 lidhur ngushté me fushén e statistikave.

N¢ kategorin€ mbi biopsikologjin€ materiali 1€ndor éshté i lidhur me
shkencén e biologjis€, me anatominé dhe fiziologjin€, me kulturologjiné,
si dhe me fushén e shéndetit mendor.

Né kategorin€é mbi zhvillimin jeté€sor njé pikétakim i réndésishém
€shté ai me biologjiné dhe fushén teknologjike.

Materiali né kategorin€ mbi kognitivitetin &shté i lidhur ngushté me
biologjin€ dhe linguistikén.
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Né kategoriné mbi sociokulturén qasjet ndérléndore kané t&€ béjné
kryesisht me kulturologjin€, sociologjiné, fushén e shéndetit mendor dhe
mé konkretisht me psikiatring.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

Duket se €shté e véshtiré pér mésuesit (sidomos ata qé do ta japin pér
heré t& paré 1éndén e psikologjis€) g€ t’i zbatojné standardet e mésipérme
gjaté procesit mésimor. Njé nga pikat ku mésuesit mund t€ mbé&shteten
jané rezultatet e pritura té sugjeruara, t€ cilat mund t€ pérdoren jo vetém
si nje bazé e miré e ndértimit t€ aktiviteteve né klasé, por edhe si piké
referimi pér planifikimin e kohés, njé problem ky me té cilin ka shumé
mundési té pérballen mésuesit. Gjithashtu, rezultatet e pritura mund té
pérdoren fare miré pér nj€ vlerésim sa mé objektiv t€ nxénésve. Nga ana
tjetér, kéto rezultate shérbejné pér krijimin e njé baze solide njohurish
nga ana e nxénésit pér psikologjiné si shkencé, duke ploté€suar késhtu njé
pjesé té réndésishme t€ formimit t€ tyre, g€ u lejon atyre té€ njohin mé
mir€ veten dhe té tjerét. Pra, rezultatet e pritura mund t€ pérdoren si pjesé
integrale n€ planin e mésimit t&€ mésuesit pér ¢do oré té caktuar, ku mund
té pérfshijné gjithashtu edhe materialet q€ 1 duhen pér orén, kohézgjatjen
e saj etj.

Rekomandohet fuqishém qé pér planin dhe programin e paraqitur té
pérdoren mjete audiovizuale pér t€ béré té mundur kuptimin sa mé té
miré t& materialeve té¢ dhéna nga ana e nxénésve. Eshté e vérteté gé
materialet didaktike pér psikologjiné mungojné n€ njé masé t€¢ madhe né
Kosové, por duhet théné g€ gjendja né lidhje me kété po ndryshon dita-
dités. N& két€ kuptim, mésuesit duhet t€ jené mendjehapur dhe t€ jené t&
gatshém pér té€ pérdorur mjete audiovizive né orét e tyre t€ psikologjisé.

Njé plan dhe program cilésor dhe i guximshém mund té zbatohet
vetém duke u mbéshtetur te mésuesdhénés qé€ nxisin mésimin ndéraktiv,
integrojné elemente teknologjike né mésimdhénie dhe kané njohuri pér
hulumtimet e béra pér tema t€ veganta. Mésimdhénésit duhet t€ inkura-
jojné shprehjen e mendimeve dhe géndrimeve t€ ndryshme gjaté orés sé
mésimit pér t€ béré t€ mundur kuptimin mé t€ miré t€ piképamjeve
individuale dhe kulturore. Ndérkohé qé veté stafi mé€simdhénés i 1€ndés
s€ psikologjis€ duhet t€ shkémbejé informacion midis njéri-tjetrit, té jeté 1
trajnuar nga piképamja teknologjike dhe t€ marré pjesé né ngjarje té
ndryshme (konferenca, seminare) qé€ lidhen me psikologjiné né pérgji-
thési dhe mésimdhénien e saj né vecanti, duke ia hapur késhtu dritén e
gjelbér zhvillimit profesional.
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Késhtu, disa nga metodat qé rekomandohen pér té zbatuar filozofité e
lartpérmendura t€ mésimdhénies, me qéllim arritjen e standardeve té
vendosura pér kété 1€nd€, do té ishin:

Puna individuale — kjo metodologji pune do t€ ishte shumé pozitive
té pérdorej sa heré qé mésimdhénési gjykon se nxénési duhet té reflektojé
né ményré individuale né radhé t€ paré pér konceptet dhe ¢éshtjet e
trajtuara né klasé. Kjo metodologji mund t€é gérshetohet me punén né
cifte.

Puna né cifte — késaj metodologjie pune zakonisht i paraprin puna
individuale. Kjo metodologji pune shfrytézohet zakonisht pér té rikonfir-
muar njohurité e nxénésve dhe pér t’u dhéné mundési atyre t€ krijojné njé
ambient diskutues né mes tyre.

Puna né grupe té vogla — kjo metodologji ndikon qé nxénésit nén
vézhgimin e mésuesit t€ kené mundési qé t’i diskutojné ideté e tyre né
grup, t& formulojné mendime né€ ményré ekipore dhe t’i prezantojné ato
pérpara klasés.

Ndarja e klasés né dy grupe — kjo metodologji pune do té€ ishte ideale
sidomos kur mésimdhénési synon qé t€ nxis€ diskutimin dhe shprehjen e
géndrimeve pér koncepte ose ¢€shtje té caktuara nga ana e nxénésve.

Pyetje autorit — Kjo metodé €shté tepér e réndésishme g€ nxénésit té
reflektojné me sy kritik ndaj materialit q€ 1 ofrohet.

VLERESIMI

Né ményré g€ vlerésimi té reflektojé objektivisht njohurité e marra
nga nxénésit né€ klas€, integrimin e tyre né mendimin personal, shprehjen
e té njéjtave me ané t€ t&€ shkruarit metodat e vlerésimit e rekomanduara
do t€ ishin:

Vrojtimi — Kjo metodé do t€ vlente pér t€ paré dhe vlerésuar aktivi-
tetin né€ klasé t€ nxénésve. Mésimdhénési mund t’i shénojé vrojtimet e tij
né ditarin e tij né ményré qé té keté sistematizém né kété piké dhe té
shmangé mundésiné e harrimit t€ detajeve pér ¢do student.

Testi me shkrim — kjo metod€ vlerésuese ndoshta do té ishte miré té
aplikohej pas ¢do kategorie mésimore si dhe n€ fund t€ 1€ndés.

Eseja — kjo metodé€ vlerésuese do t€ pérdorej me géllim qé t& vérte-
tohet se sa mund t’i integrojé dhe riprodhojé nxénési njohurité e marra
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me ané t€ t& shkruarit. Gjithashtu, eseja do t€ ishte metod¢ ideale pér té
paré se ¢’qéndrim personal ka nxénési ndaj koncepteve t€ trajtuara né
klasé. Mé tej, kjo metodé vlen edhe si parapérgatitje e nxénésit pér njé
puné akademike mé t€ avancuar, nése do t€ vijojé studimet universitare.
Normalisht, eseja do t€ ishte njé detyré q€ do té jepej né fund té 1€ndéEs,
por mund té zbatohet edhe teknika e minieseve, né€se shihet e arsyeshme
nga mésimdhénési.

Testi me gojé — kjo metod€ vlerésuese do té ishte e vlefshme pér t&
verifikuar né klasé njohurit€¢ e marra. Gjithashtu, nxénésit do té kishin
mundési t’1 pérvetésonin edhe mé tepér duke folur termat dhe njohurité
specifike té pérfituara.
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PSIKOLOGJI

Gjimnazi i shkencave shogérore

HYRJE

Tashmé €shté 1 njohur fakti se shkenca e psikologjis€ dhe profesioni i
psikologut jané€ popullarizuar shumé né boté. Ky popullarizim nuk ka
1€né pa pérfshiré as shogérin€ kosovare, ku interesi shoqéror pér studimin
e késaj dege té shkencés &shté rritur s€ tepérmi, sidomos pas luftés. Ky
interesim 1 madh vjen si pasojé e pérpjekjeve t€ pérgjithshme njerézore
pér té€ njohur mé miré veten dhe té tjerét, pér t& kuptuar mé miré sjelljen,
pér t’u kujdesur mé miré€ pér shéndetin personal, pér t’iu pérgjigjur mé
miré ndryshimeve shogérore dhe teknologjike, pér té krijuar shogéri te té
cilat mbizotérojn€ respekti pér té drejtat e njeriut dhe mirégenia e
pérgjithshme, si dhe pér t€ ruajtur vlerat mjedisore t&€ natyrés. Plani dhe
programi i prezantuar kétu éshté njé pérpjekje pér té pasqyruar mé sé
miri pikérisht kété interes né rritje t€ t€ rinjve kosovaré ndaj psikologjisé.

Ky plan dhe program €shté munduar t€ pasqyrojé edhe zhvillimet
bashkékohore té shkencés sé psikologjis€, duke iu pérshtatur nga ana
tjeté€r zhvillimit dhe njohurive té nxénésve kosovaré. Kjo u jep mundési
atyre qé t’u bashkohen bashkémoshataréve t€ tyre né boté, té cilét e ren-
disin psikologjin€ si njé profesionet mé premtuese té shekullit t& ri.
Dizajni i planit dhe programit paraget njé mundési t€ miré€ edhe nga piké-
pamja e dinamikés mésimore: ai, né fakt, éshté i hartuar pér té lehtésuar
ndéraktivitetin n€ klas€, n€ ményré q€ nxénésit ta kené mé t& lehté té (1)
marrin njohuri pér dukurité dhe konceptet kryesore psikologjike dhe (2)
té reflektojné dhe zbatojné personalisht mbi ato njohuri dhe marrédhé-
nien e tyre me to.

Né ndihmé t€ procesit mésimor né klasé vijné€ edhe objektivat e
vendosur pér ¢do temé té trajtuar. K&ta objektiva synojné t€ ‘cmontojné’
proceset mendore dhe sjelljet individuale dhe shoqgérore njerézore si pér
mésimdhénésit, ashtu edhe pér nxénésit. Njé ndihmé tjetér pér procesin

363



mésimor dhe até vler€sues sidomos vjen nga rezultatet e pritura. Shénimi
1 kétyre rezultateve 1 jep mund€si mé€simdhénésit t€ jet€ mé objektiv né
vlerésimin e tij si dhe t&€ masé¢ mé miré suksesin e procesit mésimor pér
kété€ 1€ndé. Nga ana tjetér, nxénésve népérmjet rezultateve té€ pritura u
ofrohet mundésia té pajisen me njé véshtrim realist pér aftésité dhe
njohurité e tyre né kété 1énd€ dhe t€ angazhohen sistematikisht pér pér-
sosjen e métejshme té tyre. N& planin e pérgjithshém, plani dhe programi
1 psikologjis€ pér klasat 12 besojmé se jep edhe njé ndihmes€ modeste né
krijimin e njé mjedisi diversiv, kulturor dhe edukativ.

QELLIMET

Qéllimet kryesore t€ 1€nd€s sé psikologjisé pér klasén 12 té shkollave
té mesme do té ishin:

1) Thellimi i njoftimit t€¢ nxénésve me shkencén e psikologjis€, me-
todat e saj t€ hulumtimit dhe fushat tradicionale té saj;

2) Kuptimi nga ana e nxénésve i koncepteve dhe termave kryesoré té
psikologjisé;

3) Njohja dhe kuptimi i nxénésve pér rolin dhe ndikimin e faktoréve
té jashtém dhe té brendshém né psikikén e njeriut dhe funksi-
onimin e tij psikologjik;

4) Aplikimi i1 njohurive t& marra nga nxénésit né€ boté€kuptimet e tyre
pér veten dhe shogérinég, qé i rrethon.

OBJEKTIVAT

Materiali 1€ndor i 1€nd€s sé psikologjisé pér klasén 12 té shkollave t&
mesme éshté dizajnuar, qé n€ fund t€ tij, nxénési t€ mund t&:

1) Té demonstrojé njé nivel té kénaqshém njohurish mbi shken-
cén e psikologjisé
e N¢ lidhje me drejtimet kryesore té psikologjisé

e N¢ planin e dallimeve midis drejtimeve kryesore té€ psikolo-
gjisé pérsa i pérket ményrés, se si e studiojné ato psikologjiné

e Pér metodat e hulumtimit né psikologji
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2) Té zbérthejé natyrén e koncepteve psikologjike tek individi
dhe shoqéria

Né lidhje me zhvillimin njerézor si proces
Népérmjet disa teorive mbi zhvillimin njerézor
Shpjegimit t€ procesit té t&€ nxénit

Nga pikévéshtrimi i fenomenit t€ kujtesés dhe aspekteve té
vecanta té tij

Né planin e proceseve e té€ menduarit dhe t€ gjuhés dhe
ndérveprimin midis tyre

Sipas gjendjeve kryesore t€ vetédijes

3) Té shpjegojé fenomene themelore t¢ mésuara té marrédhénies
shogéri-individ

N¢é kuptimin e personalitetit dhe ményrat e vlerésimit té tij
N¢é pérshkrimin e karakteristikave té jetés sé€ té rriturve

Né pérshkrimin e ndikimit t€ dimensioneve sociale dhe
kulturore mbi sjelljen

Né zbérthimin e ¢éshtjeve té€ shéndetit mendor dhe atij fizik
Né& demonstrimin e kuptimit mbi vlerat dhe fené

4) Té identifikojé procese bazike mendore individuale dhe
ndikimin e tyre te situata té caktuara

Duke identifikuar bazat biologjike t€ sjelljes

Né shpjegimin e ndijimit dhe perceptimit dhe aspekteve té
veganta té tyre

Né pérshkrimin e motivacionit dhe emocionit né kontekstin
personal psikologjik

Né njohjen dhe pérshkrimin e funksionimin seksual t€ njeriut
dhe formimin e roleve gjinore

N¢ kuptimin e fenomenit té stresit dhe aplikimin e njohurive té
fituara né lidhje me t€ mbi jetén personale psikologjike
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PERMBAJTJA PROGRAMORE

KATEGORITE NENKATEGORITE N(:‘r';‘vr; ! %
Historia e Zhvillimi i psikologjisé si
psikologjisé dhe shkencé
metodat e Teorité kryesore psikologjike 10 15.15
hulumtimit né
psikologji Metodat e hulumtimit psikologjik
Bazat biologjike té€ sjelljes
Ndijimi dhe perceptimi
Biopsikologjia Motivacioni dhe emocioni 19 7878
Seksualiteti dhe gjinia
Stresi, pérballimi i tij dhe
shéndeti
Zhvillimi jetésor | Zhvillimi njerézor gjaté jetés 4 6.06
TE€ nxénét
Kujtesa
Kognitiviteti n ; ; 14 21.21
T& menduarit dhe gjuha
Gjendjet e vetédijes
Personaliteti
Shéndeti mendor dhe ai fizik
Dimensionet kulturore dhe
Sociokultura sociale t€ sjelljes 19 2878

Karakteristika té jet€s sé t&
rriturve

Vlerat dhe feja
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PERMBAJTJA LENDORE SIPAS KATEGORIVE
ME REZULTATET E PRITURA

Historia e psikologjisé dhe metodat e hulumtimit psikologjik (10 oré¢)

Pérmbajtja programore:

1.C’éshté psikologjia dhe
¢’ndryshime ka pésuar ajo
gjaté zhvillimit té saj

¢ Disiplina dhe néndisiplina
alternative né psikologji

e Koncepte t€ lidhura ngushté
me hulumtimet psikologjike

o (éshtje etike te hulumtimet
me njeréz dhe kafshé

Rezultatet e pritura:

e Pg&rshkrimi i pik€pamjeve humaniste,
feministe dhe t€ konstruksionizmit
social

e Krahasimi i piképamjeve humaniste,
feministe dhe té konstruksionizmit
social

o Identifikimi i zhvillimit t€ koncepteve
etike né hulumtimin e njerézve dhe
kafshéve

e Numérimi i disa rregullave etike te
hulumtimet

e Diskutimi mbi zhvillimin e psikologjisé
si njé shkencé empirike

e RéndEsia e parimeve etike pér
hulumtimet psikologjike

Qasjet ndérléndore:

Né kété kategori materiali 1€ndor &sht€ i lidhur ngushté me fushén e stati-

stikave.

Biopsikologjia (19 or¢)

Pérmbajtja programore:
1. Bazat biologjike té sjelljes

e Sistemi nervor dhe pérvoja e
vetédijshme

e Trashégimia dhe mjedisi:
kush ka mé shumé réndési?

e Hulumtime mbi trashé€giming
te njerézit

e Sistemi endokrin i njeriut

Rezultatet e pritura:

e Identifikimi i lidhjeve midis sistemit
nervor dhe vetédijshmérisé

e Shpjegimi i rolit t& hemisferave né jetén
psikike t€ vetédijshme t€ njeriut

e Pérshkrimi se si e pércakton neuro-
psikologjia konceptin e ‘vetes’

e Diskutimi i rezultateve t€ hulumtimeve
pér dallimet midis femrave dhe
meshkujve né funksionimin e trurit

367



e Hulumtime né lidhje me
trurin

2. Ndijimi dhe perceptimi

e Orientimi dhe Iévizja

e Ndjeshmeéria e l€kurés dhe
dhembja

e Fuqité e perceptuara: origjina
dhe ndikimet

e Rebusi i perceptimit dhe
diversiteti kulturor

3. Motivacioni dhe emocioni

e Motivi i dashurisé dhe
elemente kulturore t€ tij

e Motivi seksual dhe elemente
té tij

¢ Elemente té emocioneve

e Agresiviteti: aspekte
emocionale dhe
motivacionale té tij

4.Seksualiteti dhe gjinia

e Njohuri, géndrime dhe sjellje

Pérshkrimi dhe diskutimi i rezultateve
té hulumtimeve pér trashégiminé te
njerézit

Identifikimi i funksionit té sistemit
endokrin t€ njeriut

Pérshkrimi i funksionit dhe i
vendndodhjes sé gjéndrave té sistemit
endokrin

Shpjegimi i koncepteve té orientimit
dhe lévizjes sé€ trupit toné

Pérshkrimi ndjeshmérisé s¢ 1€kurés né
ndijim

Pérshkrimi i dallimeve kulturore né
ndijimin e dhembjes

Shpjegimi i aftésive t€ lindura né
perceptim

Shpjegimi i konceptit té perceptimit
ekstrashqisor

Pérshkrimi i dallimeve kulturore pérsa i
pérket perceptimit

Pérshkrimi i motivit t€ dashuris€ si njé
nga motivet bazg té jetés s€ njeriut
Diskutimi i variacioneve kulturore t&
jetés emocionale t€ jetés psikike t&
njeriut

Zbérthimi i elementeve kryesore té
emocioneve

Identifikimi i elementeve psikologjike
té déshirés

Emértimi i karakteristikave biologjike
té déshirés

Diskutimi i elementeve kulturore t€
emocioneve

Shpjegimi i fenomenit t€ agresivitetit
dhe i elementeve t€ tij

Zbérthimi i1 konceptit té agresivitetit nga
pikévéshtrimi emocional dhe
motivacional

Pérshkrimi i lidhjes midis géndrimeve
dhe sjelljes seksuale
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seksuale

e Crregullime psikoseksuale
dhe identiteti gjinor

e Seksualiteti dhe disa forma té
shfagjes sé tij

5. Stresi, pérballimi i tij dhe
shéndeti

e Faktorét biologjiké dhe
emocionalg té stresit

e Faktoré personalé dhe
ndikimi i tyre te stresi

o Faktorét kontekstual€ dhe
stresi

e Ndryshimi i sjelljeve t&
lidhura me shéndetin

o Identifikimi i simptomave kryesore té
crregullimeve psikoseksuale dhe
identitetit gjinor

e Pérshkrimi i disa formave té shfagjes t&
sjelljes seksuale

o Identifikimi dhe shpjegimi i burimeve
biologjike té& stresit

e Renditja dhe shpjegimi i reagimeve té
mundshme emocionale ndaj stresit

¢ Renditja dhe shpjegimi i faktoréve
personalé dhe lidhja e tyre me stresin

o Identifikimi dhe shpjegimi i faktoréve
kontekstual€ né shfagjen dhe réndimin e
stresit

e Identifikimi dhe pérshkrimi i strategjive
pér ndryshimin e sjelljeve lidhur me
shéndetin

Qasjet ndérléndore:

Né kété kategori materiali Iéndor €shté i lidhur me shkencén e biologjis€, me
anatomin€ dhe fiziologjiné, me kulturologjin€, si dhe me fushén e shéndetit

mendor dhe atij publik.

Zhvillimi jetésor (4 oré)

Pérmbajtja programore:
1. Zhvillimi i t€ rriturve

e | rrituri: natyra e zhvillimit
dhe kalimi te kjo fazé

e Pjekuria e hershme dhe ajo e
mesme

e Pjekuria e voné dhe mosha e
thyer

e Karakteristikat e
pérgjithshme té fazés para
vdekjes

Rezultatet e pritura:

e Pérshkrimi i ndryshimeve fizike,
kognitive dhe sociale te periudha e
pjekuris€ deri n€ vdekje

e Shpjegimi i natyrés s€ zhvillimit né
moshén e pjekurisé

o Identifikimi i vecorive kryesore t&
kalimit n€ moshén e pjekurisé

e Teori té fazave té zhvillimit jetésor né
pjekuri

e Zbérthimi i natyrés s€ zhvillimit né
moshén e thyer

o Identifikimi i ¢éshtjeve kryesore né
lidhje me shéndetin mendor gjaté
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moshés sé thyer

e Pérshkrimi i procesit t€ pérballjes me
vdekjen personale

e Pérshkrimi i procesit t€ pérballjes me
vdekjen e dikujt tjetér

Qasjet ndérléndore:

Né kéte kategori njé pikétakim i rénd€sish€ém i materialit 1€ndor nga psiko-
logjia me material nga fushat té tjera €ésht€ ai me biologjiné dhe fushén
teknologjike.

Kognitiviteti (14 oré)

Pérmbajtja programore: Rezultatet e pritura:
1. Té nxénit e Pé&rshkrimi i disa kufizimeve q¢ sjell
biologjia mbi t& nx&nit
¢ Kufizime biologjike té t& e Shpjegimi i disa koncepteve kryesore té
nxénit kufizimeve biologjike te t€ nxénit
o Ndikime kognitive te t& e Identifikimi i ndikimeve kryesore te t&
nxénit nxénit
e Modele lidhése té t€ nxénit e Diskutimi i teorive kryesore t&
¢ Analiza e aplikueshme ndikimeve kognitive mbi t€ nxénit
bihejviorale e Pérshkrimi i modeleve lidhése té té
nxénit
e Pérshkrimi i qasjeve kognitive té t&
nxénit

e Ekzaminimi i pérdorimit nga ana e
psikologéve té analizés sé€ aplikueshme
bihejviorale

o Identifikimi i elementeve kryesore t&
analiz€s s€ aplikueshme bihejviorale

2. Kujtesa e Emértimi i disa teorive kryesore mbi
_ o kujtesén
e Teorité mbi kujtesén e Dallimi i karakteristikave kryesore té
i Kr.itik? té teorive mbi teorive té ndryshme mbi kujtesén
kujtesén e Pérshkrimi i punés sé dy pionieréve té
o Harresa dhe karakteristika t¢ hulumtimeve mbi kujtesén: Ebingaus
54 dhe Bartlet
e Parandalimi i harresés: sa e Pérshkrimi i disa karakteristikave
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&sht€ 1 mundur ky proces?

e Pérpjekje pér gé€rshetimin e
biologjis€ dhe psikologjisé sé
kujtesés

3. Té menduarit dhe gjuha

e (éshtje té arsyetimit dhe
zgjidhjes s€ problemeve

¢ Gjykimi dhe vendimmarrja

e Prodhimi i gjuhé&s: koncepte
kryesore

e Gjuha dhe komunikimi

e Gjuha, t& menduarit dhe
kultura

4. Gjendjet e vetédijes

e Zbérthimi i botés s€ éndrrave

e Ndryshimi i pérditshém i
gjendjeve t€ vetédijes

e Gjendje té tjera té vetédijes

¢ Hipnoza: natyra e saj dhe
teorit€ mbi té

e (éshtje t€ lidhura me drogat
psikoaktive

kryesore t€ kujtesés

Sjellja e shembujve personal€ t&
harresés

Identifikimi i teknikave t€ parandalimit
té harresés

Diskutimi mbi parandalimin e harresés
Shpjegimi i dobis€ nga gérshetimi i
biologjisé dhe psikologjisé né lidhje me
kujtesén

Identifikimi i karakteristikave kryesore
té arsyetimit dhe zgjidhjes sé
problemeve

Numérimi i disa llojeve té t€ menduarit
né lidhje me zgjidhjen e problemeve
Pérshkrimi i lidhjeve midis zgjidhjes sé
problemeve dhe inteligjencés njerézore
Pérshkrimi i lapsuseve t€ gjuhés
Diskutimi i konceptimit dhe artikulimit
té gjuhés

Identifikimi i lidhjeve midis gjuhés dhe
komunikimit

Diskutimi i parimeve té bisedave
Identifikimi i dallimeve gjinore te gjuha
dhe komunikimi

Diskutimi i relativitetit t& gjuhé&s

Pérshkrimi i pérmbajtjes sé €ndrrave
Diskutimi i kuptimit t€ éndrrave
Zbérthimi i funksionit t& éndrrave
Zbérthimi i €nd€rrimit gjate dités
Pérshkrimi i formave té ndryshme té
gjendjeve t€ vetédijes si hipnoza,
meditimi, halucinacioni etj.

Shpjegimi i fenomenit t€ hipnozés
Diskutimi i elementeve t€ debatit lidhur
me drogat psikoaktive

Qasjet ndérléndore:

Materiali 1éndor i kategorisé s€ kognitivitetit éshté i lidhur ngushté me

biologjiné dhe linguistikén.
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Sociokultura (19 oré)

Pérmbajtja programore:
1. Personaliteti

e Teorité psikodinamike dhe
humanistike mbi
personalitetin

e Teorité e vetémésimit dhe ato
kognitive mbi personalitetin

e Teorit€ mbi veten

e Krahasimi i teorive té
personalitetit

2.Shéndeti mendor dhe fizik

e Shéndeti dhe psikologjia: njé
sfond historik i marrédhénies

e Pérballimi i sémundjes dhe
promovimi i shéndetit

e Promovimi i shéndetit
mendor komunitar

e Parandalimi: vlera dhe
karakteristika kryesore té tij

3. Dimensione sociale dhe
kulturore té sjelljes

e Perceptimi i personit pér
shoqérin€ dhe dashuring

e Pgrcaktor€ t€ pérgjithshém té
térheqjes ndérpersonale

Rezultatet e pritura:

o Identifikimi i elementeve kryesore t&
teorisé€ s€ Frojdit pér personalitetin

e Shpjegimi i teorive post-Frojdiane mbi
personalitetin

e Zbérthimi i teoris€ humaniste t&
Roxhersit pér personalitetin

e Pérshkrimi i teorisé sé konstruktit
personal t& Kellit

o Identifikimi i teoris€ s€ t€ mé&suarit
social (Bandura)

e Numérimi i disa aspekteve dinamike té
veté-koncepteve

e Vérejtja e disa dallimeve kryesore midis
teorive t€ personalitetit

o Identifikimi i zhvillimit historik t&
lidhjeve midis psikologjis€ dhe
shéndetit

e Shpjegimi se si dallohen dhe
interpretohen simptomat e s€émundjeve
fizike

e Citimi i shembujve t€ dallimit té
simptomave té sémundjeve fizike

e Pérshkrimi i elementeve kryesore t&
promovimit t€ shéndetit mendor
komunitar

e Shpjegimi i disa koncepteve g€ lidhen
me parandalimin si prevalenca,
incidenca etj.

e Diskutimi i vlerave dhe ndikimeve té
programeve t€ parandalimit

e Demonstrim kuptimi mbi perceptimin e
personit pér shoqériné dhe dashuriné

e Pérshkrimi i elementeve kryesore t&
ndikimit té térheqjes ndérpersonale te
personi

o Identifikimi i pércaktoréve kryesoré pér
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¢ Ruajtja e marrédhénieve

4. Karakteristika té jetés sé té
rriturve

¢ Fazat kryesore té ciklit jetésor
té familjes

e Tendenca aktuale t€ familjeve

o Karakteristikat kryesore té
pérshtatjes n€ martesé

¢ Lloje ményre jetese té t&
rriturve

5. Vierat dhe feja

e Zhvillimi moral dhe vlerat
njerézore

e Edukimi dhe nxitja e vlerave

e Feja dhe psikologjia

térheqgje ndérpersonale

Identifikimi i disa dallimeve gjinore né
p€lgimin ndérpersonal

Shpjegimi i pritjeve né raport me
realitetin n€ marrédhéniet ndérpersonale
Barazia né marrédhénie

Numérimi i fazave kryesore t€ ciklit
jetésor familjar

Identifikimi i karakteristikave kryesore
té ¢iftézimit

Shpjegimi i ndryshimeve né jetén e
personit qé béhet prind

Pérshkrimi i disa dinamikave t&
familjeve, qé kané anétaré adoleshenté
Pérshkrimi i dinamikave té familjes né
rastet kur prindi éshté adoleshent
Identifikimi i pritjeve qé dalin n€ pah né
martesé

Shpjegimi i vegorive té komunikimit
dhe konfliktit martesor

Shpjegimi i shkageve dhe i pasojave t&
dhunés né familje

Diskutimi pér vlerat e psikologjisé si
shkencé

Identifikimi i pikave kryesore té fazave
té rezonimit moral (Kolbérg)
Diskutimi pér kritikat e teoris€ sé
rezonimit moral

Shpjegimi i karakterit t€ arsimimit dhe
edukimit né lidhje me vlerat morale
Pérshkrimi i disa elementeve t& historisé
sé psikologjis€ s€ fesé

Diskutimi i natyrés s¢ fesé

Pérshkrimi i vegorive kryesore té
pérjetimit fetar

Qasjet ndérléndore

Né kategoriné e sociokulturés qasjet ndérléndore kané t€ béjné kryesisht me
kulturologjin€, sociologjiné, fushén e shéndetit mendor dhe, mé konkretisht,

me psikiatrin€ si dhe me teologjiné.
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

Duket se €shté e véshtiré pér mésuesit (sidomos ata qé do ta japin pér
heré t& paré 1éndén e psikologjis€) g€ t’i zbatojné standardet e mésipérme
gjaté procesit mésimor. Njé nga pikat ku mésuesit mund t€ mbé&shteten
jané rezultatet e pritshme té sugjeruara, t€ cilat mund té pérdoren, jo
veté€m si baz€ e miré e ndértimit té aktiviteteve né klas€, por edhe si piké
referimi pér planifikimin e kohés, problem ky me t€ cilin ka shumé
mundési té pérballen mésuesit. Gjithashtu, rezultatet e pritshme mund té
pérdoren fare miré pér vlerésim sa mé objektiv t€ nxénésve. Nga ana
tjetér, kéto rezultate shérbejné pér krijimin e njé baze solide njohurish
nga ana e nxénésit pér psikologjiné si shkencé, duke ploté€suar késhtu njé
pjesé té réndésishme té formimit té tyre, q€ u lejon atyre t& njohin mé
miré veten dhe t€ tjerét. Pra, rezultatet e pritshme mund té€ pérdoren si
pjesé integrale né planin e mésimit t&€ mésuesit pér ¢do oré t& caktuar, ku
mund té pérfshijné gjithashtu edhe materialet q€ 1 nevojiten pér orén,
kohézgjatjen e saj, etj.

Rekomandohet fugishém g€ pér planin dhe programin e paraqitur té
pérdoren mjete audiovizuale pér t€ béré t&€ mundshém kuptimin sa mé té
miré t& materialeve t& dhéna nga ana e nxénésve. Eshté e vérteté qé
materialet didaktike pér psikologjiné mungojné né€ njé masé t€¢ madhe né
Kosové, por duhet théné g€ gjendja né lidhje me kété po ndryshon dita-
dités. N¢ kété kuptim, mésuesit duhet t€ jené mendjehapur dhe té gat-
shém pér té€ pérdorur mjete audiovizive né orét e tyre t€ psikologjisé.

Njé plan dhe program cilésor dhe i guximshém mund té zbatohet
vetém duke u mbéshtetur te mésuesdhénés qé€ nxisin mésimin ndéraktiv,
integrojné elemente teknologjike né mésimdhénie dhe kané njohuri pér
hulumtimet e béra pér tema t€ veganta. Mésimdhénésit duhet té inkura-
jojné shprehjen e mendimeve dhe géndrimeve t€ ndryshme gjaté orés sé
mésimit pér t€ béré t€ mundshém kuptimin mé t€ miré té piképamjeve
individuale dhe kulturore. Ndérkohé qé veté stafi mé€simdhénés i 1€ndés
s€ psikologjis€ duhet t€ shkémbejé informacion midis njéri-tjetrit, té jeté 1
trajnuar nga piképamja teknologjike dhe t€ marré pjesé né ngjarje té
ndryshme (konferenca, seminare) qé€ lidhen me psikologjiné né pérgji-
thési dhe mésimdhénien e saj né vecanti, duke i hapur késhtu dritén e
gjelbér zhvillimit profesional.

Késhtu, disa nga metodat qé rekomandohen pér té zbatuar filozofité e
lartpérmendura t€ mésimdhénies, me qéllim arritjen e standardeve té
vendosura pér kété 1€nd€, do té ishin:

Puna individuale — kjo metodologji pune do t€ ishte shumé pozitive
té pérdorej sa heré qé mésimdhénési gjykon se nxénési duhet té reflektojé
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né ményré individuale n€ radh€ té par€ pér konceptet dhe céshtjet e
trajtuara né klas€. Kjo metodologji mund té gérshetohet me punén né
cifte.

Puna né ¢ifte — késaj metodologjie pune réndom i paraprin puna indi-
viduale. Kjo metodologji pune shfrytézohet réndom pér té rikonfirmuar
njohurité e nxénésve dhe pér t'u dhéné mundési atyre t€ krijojné njé
mjedis diskutues mes tyre.

Puna né grupe té vogla — kjo metodologji ndikon g€ nxénésit nén
vézhgimin e mésuesit t& kené mundési t’i diskutojné ideté e tyre né€ grup,
té formulojné mendime né ményré ekipore dhe t’i prezantojné ato pér-
para klasés.

Ndarja e klasés né dy grupe — kjo metodologji pune do t€ ishte ideale
sidomos kur mésimdhénési synon t€ nxit€ diskutimin dhe shprehjen e
géndrimeve pér koncepte ose ¢éshtje té caktuara nga ana e nxénésve.

Pyetje autorit — Kjo metodé €shté tepér e réndésishme q€ nxénésit té
reflektojné me sy kritik ndaj materialit q€ i ofrohet.

VLERESIMI

Né ményré q€ vlerésimi té reflektojé objektivisht njohurité e marra
nga nxénésit n€ klasé, integrimin e tyre né mendimin personal, shprehjen
e t€ njéjtave me ané t€ t&€ shkruarit metodat e vlerésimit e rekomanduara
do t& ishin:

Vrojtimi — Kjo metodé do t€ vlente pér té€ paré dhe vlerésuar aktivi-
tetin né klasé t€ nxénésve. Mésimdhénési mund t’i shénojé vrojtimet e tij
né ditarin e tij n€ ményré qé t€ keté sistematiz€ém né kété piké dhe té
shmangé mundésin€ e harrimit t€ hollésive pér ¢do student.

Testi me shkrim — kjo metod€ vlerésuese ndoshta do té ishte miré té
zbatohej pas ¢do kategorie mésimore si dhe n€ fund t€ 1€ndés.

Eseja — kjo metodé vlerésuese do t€ pérdorej me géllim t&€ vértetohet
sa mund t’i integrojé dhe riprodhojé nxénési njohurité e marra me ané té
té shkruarit. Gjithashtu, eseja do t€ ishte metodé ideale pér t& paré se
¢’géndrim personal ka nxénési ndaj koncepteve té trajtuara né€ klas€. Mé
tej, kjo metodé vlen edhe si parapérgatitje e nxénésit pér njé puné akade-
mike mé t€ avancuar, nése do té vijojé studimet universitare. Normalisht,
eseja do té ishte nj€ detyré q€ do t€ jepej n€ fund t& 1éndés, por mund té
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zbatohet edhe teknika e minieseve, nése shihet e arsyeshme nga mésim-
dhénési.

Testi me gojé — kjo metodé vlerésuese do té ishte e vlefshme pér té

verifikuar né klasé njohurit€ e marra. Gjithashtu, nxénésit do t€ kishin
mundési t’i pérvetésonin edhe mé tepér duke folur termat dhe njohurité
specifike t& pérfituara.
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LOGJIKE

Gjimnazi i shkencave shogérore
dhe gjimnazi matematiké — informatiké
(2 oré né javé, 66 oré né vit)

HYRJE

Logjika, qé nga lashtésia, €shté konsideruar c¢elés apo mjet pér té
hyré né t& gjitha fushat e dijes, né t&€ gjitha shkencat. Kété kuptim ajo e ka
ruajtur, pak a shumé, deri né ditét e sotme.

Lénda e studimit t€ logjikés - nocioni, gjykimi, pérfundimi, njohja, e
vérteta, domethénia, emértimi, shenjat, simbolet, termat, induksioni, de-
duksioni, analiza, sinteza, abstraktimi, konkretizimi, gjeneralizimi, speci-
fikimi, definicioni, argumentimi, etj.- shfrytézohet né t&€ gjitha shkencat,
né ¢do veprimtari té jet€s s€ njeriut e t€ shoqérisé njerézore dhe né jetén e
pérditshme nga té gjithé njerézit, qofshin ata dijetaré dhe filozof€, eks-
perté dhe specialisté apo njeréz t& thjeshté.

Pa iu pérmbajtur ligjésive t&€ logjikés — identitetit, kundérthénies, té
tretés sé pérjashtuar, argumentimit t€ mjaftueshém, etj. — nuk do té ishte 1
mundshme as komunikimi né jetén e pérditshme ndérmjet njerézve té
thjeshté, as komunikimi né€ fushat mé t€ larta t&€ dijes dhe té shkencés,
ndérmjet veté ekspertéve dhe dijetaréve.

Logjika €shté hyrje né komunikimin e pérditshém dhe né té gjitha
fushat e dijes dhe té shkencés, 1 pérshkon ato dhe, njékohésisht, ajo éshté
rezultat 1 komunikimit ndérmjet njerézve dhe i arritjeve t€ t€ gjitha
shkencave.

QELLIMET

Qéllimet e Planit dhe programit mésimor t€ 1€ndés s€ logjikés jané:

1. Kuptimi dhe pérvetésimi i nocioneve elementare dhe, njékohé-
sisht, kryesore t¢ mendimit dhe arsyetimit logjik nga antika deri
né kohén bashkékohore.
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2. Formimi i mendimit dhe arsyetimit logjik te nxénésit dhe aftésimi
1 tyre pér ta dalluar mendimin dhe arsyetimin logjik nga mendimi
dhe arsyetimi né fusha té tjera t¢€ dijes dhe té shkencés né pér-
gjithési.

3. Aftésimi i nxénésve pér pérdorimin e shkathét, kritik dhe analitik
t¢ mendimit dhe arsyetimit logjik né jetén e pérditshme, né té
folur dhe né té shkruar

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE SPECIFIKE

Objektivat e pérgjithshém té kétij programi dalin nga géllimet e pro-
gramit mésimor t€ 1&€ndés s€ Logjikés. Ato jané€ né pérputhje me aftésité
mendore-intelektuale t& nxénésve té késaj moshe dhe me nevojat e zhvi-
llimit t& pérgjithshém e té gjithanshém t€ tyre. Nga g€llimet e programit
dalin kéta objektiva:

1. Kuptimi i realitetit objektiv dhe i lidhjeve té ndérsjella ndérmjet
fushave t€ tij — natyré€s, shoqéris€ dhe psikikés, si dhe i lidhjes sé
ndérsjellé ndérmjet shkencave qé merren me studimin e realitetit
objekti.

e Formimi i ideve dhe i koncepteve té garta pér lidhjet ndérmjet
realitetit objektiv, mendimit dhe gjuhés;

e Njohja e pozités dhe rolit t€ logjikés né raport me shkencat ¢
tjera dhe né€ raport me jetén e pérditshme té€ njeriut dhe té
shoqgérisé;

e Formimi i1 ideve dhe i koncepteve t€ garta pér kategorité dhe
pér nénkategorité logjike;

e Aftésimi i nxénésve pér t€ dalluar dhe pér t€ demonstruar
raporte té tilla, si: ngjashmérité, lidhjet dhe dallimet ndérmjet
kategorive dhe nénkategorive t€ logjikés.

2. Kuptimi dhe pérvetésimi i koncepteve tradicionale — antike dhe
klasike si dhe i koncepteve bashkékohore né fushé té logjikés.

e Vetédijésimi 1 nxénésve pér posedimin e njohurive logjike té
fituara gjaté jetés — para fillimit t€ mésimit t&€ 1€ndés sé
logjikés;
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e Zgjerimi dhe thellimi n€ sistem i njohurive logjike t&€ fituara
gjaté jet€s me njohuri té fituara gjat€ mésimit t€ 1éndés sé
logjikés;

e Formimi i mendimit t€ pavarur logjik — kritik dhe analitik te
nxénésit.

3. Aftésimi logjik-intelektual i nxénésve pér puné té pavarura
krijuese dhe hulumtuese.

o Aftésimi i nxénésve pér t€ hetuar dhe pér t’i evituar gabimet
dhe paradokset logjike né jetén e pérditshme né t& folur, né
shkrime dhe né€ publikime, né€ interpretime dhe né€ debate, et;.

o Aftésimi i nxénésve né€ pérdorimin dhe né€ zbatimin e shkathét
té metodave t&€ ndryshme gjaté hulumtimit shkencor.
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STRUKTURA PROGRAMORE

Kategorité Nénkategorité Pérmbajtja programore Rezultatet e pritshme Ndérlidhja
dhe numri i oréve

Hyrje né Lénda e logjikés | - Kuptimet né jetén e -Nxénési do té mésojé kuptimet qé kané Me:

logjiké pérditshme té fjalés fjalét: logjiké, logjike, i palogjikshém, et;. filozofing,

logjiké psikologjing,

4 oré matematikén,
dhe me
gramatikén

- Kuptimi etimoligjik i - Nga cila gjuhé rrjedh fjala logjiké dhe
fjalés logjiké domethénia e saj
- Lénda e logjikés dhe - Cka studion logjika dhe pérkufizimi i
pérkufizimi i saj 1€ndés g€ ajo e studion
Logjika dhe Raporti i logjikés me shkencat | - Lidhjet e logjikés me shkencat e tjera —
shkencat e tjera e tjera: me filozofing, dallimet dhe ngjashmérit€ ndérmjet tyre
me psikologjin€, me matema-
tikén, me gramatikén
Realiteti objektiv | - Mendimi pér - Realiteti objektiv - natyror, - Nx&nési do ta kuptojé ¢ka Me: fizikén,
realitetin shogéror dhe shpirtéror &shté realiteti né pérgjithési kiminé, biolo-
7 oré objektiv dhe cilat jané fushat e tij gjiné, matema-
tikén, filozofi-
né€, sociologji-
né, gramatikén
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- mendimi pér realitetin
objektiv

- Cili &shté raporti i mendimit me realitetin
objektiv

- Gjuha dhe
mendimi

- gjuha si shprehje e mendimit

- Cka éshté gjuha, cka &shté mendimi.
- Lidhjet dhe dallimi ndérmjet gjuhés dhe
mendimit

- mendimi, t€ menduarit dhe
gjuha

- lidhja dhe dallimi ndérmjet gjuhés dhe
mendimit

- Procesi i njoh-
jes sé realitetit
objektiv

- Shenjat dhe simbolet

- C’&shté shenja, simboli dhe cili
&shté dallimi ndérmjet tyre

- Emértimi, pérshkrimi

Kuptimet dhe dallimet ndérmjet emértimit,

dhe shpjegimi pérshkrimit dhe shpjegimit
- Njohja dhe e - Dallimet ndérmjet besimit e njohjes dhe
vérteta format e njohjes

- C’éshté e vérteta, piképamjet pér té
vértetén dhe kriteri i s€ vértetés

Ligjésité e té
menduarit

4 oré

Llojet e ligjeve té
té menduarit

- Nocioni i ligjeve té t&
menduarit

- Kuptimi i ligjeve t€ t&€ menduarit dhe
dallimi ndérmjet ligjit shkencor dhe ligjit t&
té menduarit

Me:
ontologjing,
psikologjiné,
gramatikén

- Ligji i identitetit

- Dallimi ndérmjet identitetit dhe barazisé
- Thelbi dhe réndésia e ligjit t€ identitetit
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- Ligji 1 kundérthénies

- Kuptimi dhe thelbi i ligjit t&
kundérthénies

- Rastet kur n€ gjykimet dhe nocionet e
kundérta pérjashtohet gjykimi ose nocioni i
treté

- Ligji i té tretés sé pérjashtuar

- A mund té€ jené dy gjykime té kundérta,
né t& njéjtén kohé té vérteta

Nga dy gjykime t€ kundé€rta vetém njéri
mund t€ jeté i vérteté

- Ligji 1 argumentimit
té& mjaftueshém

- Kuptimi dhe réndésia e ligjit t€ arsyes sé
mjaftueshme

- Kur nj€ arsye konsiderohet e
mjaftueshme

Format e té
menduarit

20 oré

Nocioni

- Pérkufizimi i nocionit

- Cka &shté nocioni dhe cilat jané vetité
thelbésore dhe ato té pérgjithshme té
nocionit

- Dallimet ndérmjet nocionit

dhe pérfytyrimit

Me:
psikologjing,
filozofing,
gramatikén

- Nocioni dhe fjala

- Raporti nocion-fjalé

- Formimi i nocioneve

- Si formohen nocionet
- Cka &shté abstraktimi dhe gjeneralizimi

- Pérmbajtja dhe
véllimi i nocioneve

- Cka kuptohet me véllim dhe
cka me pérmbajtje t&€ nocionit
- Né ¢’raport géndrojné véllimi dhe
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pérmbajtja e nocionit

- Llojet e nocioneve

- Llojet e nocioneve — nocioni abstrakt,
konkret, absolut, relativ, pozitiv, negativ-
lidhjet e tyre dhe dallimet

- Raportet ndérmjet - Dallimi ndérmjet nocioneve té réndomta

nocioneve dhe kategorive logjike

- Kategorité - Piképamja e Aristotelit dhe ajo e Kantit
pér kategorité

Gjykimi - Pérkufizimi dhe - Cili éshté thelbi i gjykimit Me:

struktura e gjykimit - Struktura e gjykimit dhe dallimi ndérmjet | filozofing,
strukturés s€ gjykimeve dhe dallimi sipas psikologjiné,
cilésisé dhe sasisé s¢€ tyre gramatikén

- Gjykimi dhe fjalia - Dallimi ndérmjet gjykimit, fjalisé dhe
propozicionit
- Llojet e gjykimeve -Kriteret sipas sé€ cilave ndahen gjykimet

dhe llojet e tyre

- Gjykimet modale (modalitetet
e gjykimeve)

- Kuptimi i gjykimeve modale (sa vlejné
dhe ¢faré vlere kané gjykimet)

- Gjykimet pavetore dhe ato té
cunguara

- Kuptimi 1 gjykimeve qé u mungon subjeti
dhe i atyre qé u mungon predikati
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Gjykimet e pérbéra

- Gjykimet qé kané mé shumé S dhe ato qé
kané mé shumé P dhe llojet e tyre

- Marrédhéniet midis
gjykimeve

- Raporti i subalternacionit, i kontraritetit, i
subkontraritetit dhe ai i kontradiktés
ndérmjet gjykimeve (katrori logjik)

- Gjykimi dhe nocioni

- Lidhjet e ndérvarura ndérmjet nocionit
dhe gjykimit

Format e té
menduarit

20 oré

Pérfundimi

- Pérkufizimi i
pérfundimit

- Thelbi i pérfundimit- Si nxirret njé
gjykim i ri, i panjohur nga njé apo mé
shumé gjykime té njohura

- Gjykimi 1 ri nxirret nga njé premisé e
vetme dhe ka t€ njéjtin S dhe P ose
mbéshtetet né dy ose mé shumé premisa

Me:
filozofing,
psikologjing;
gramatikén,
matematikén

- Llojet e pérfundimit

- Llojet e pérfundimit: sipas
subalternacioni, opozicioni, konverzionit,
ekuipolencés dhe sipas kontrapozicionit

- Pérfundimi i drejtpérdrejté
dhe llojet e tij
- Pérfundimi i térthorté

- Dallimi ndérmjet pérfundimit t&
drejtpérdrejté dhe atij té térthorté dhe llojet
e tyre

- Analogjia

- Pérfundimi analogjik arrihet mbi
mundé&sité e ngjashmérive t€ njohura té
gjésendeve
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- Induksioni

- Me pérfundimin induktiv arrihet njé
pérfundim i ri, i pérgjithshém, né bazé t&
rasteve t€ vecanta

- Deduksioni

- Deduksioni mbéshtetet n€ vetité e
pérgjithshme t&€ nocioneve pér t€ arritur né
pérfundimin e vérteté

- Silogjizmi dhe llojet e tij

- Thelbi i pérfundimit silogjistik, rregullat,

Figurat silogjistike figurat dhe llojet e silogjizmit
Formimi dhe Argumentimi - Pérkufizimi i argumentimit - Nxénési e kupton ¢’éshté argumentimi Me:
ndryshimi i - Pjesét pérbérése t& logjik, cilat jané elementet dhe llojet e filozofing,
bindjeve argumentimit argumentimit dhe cili éshté dallimi metodologjiné
- Llojet e argumentimit ndérmjet argumentimit dhe pérfundimit
2 oré
Pérgénjeshtrimi | - Pérgénjeshtrimi, elementet - lidhjen ndérmjet argumentimit dhe
dhe llojet e pérgénjeshtrimit pérgénjeshtrimit dhe si mund té
pérgénjeshtrohet njé argumentim
Gabimet Sofizmat dhe - Sofizmat dhe -Nxé&nésit do ta kuptojné thelbin e Me:
logjike paralogjizmat paralogjizmat silogjizmit dhe t€ paralogjizmit filozofing,
- do ta kuptojné cilat gabime mund té psikologjiné,
2 oré béhen me géllim pér mashtrime dhe cilat gramatikén,
gabime mund t& béhen pér arsye objektive | metodologjiné

gjaté arsyetimeve

- Gabimet gjuhésore

- Cilat gabime kané té bé&jné me rregullat
gjuhésore dhe

385




- Gabimet né té menduar

- Cilat gabime kané té béjné me rregullat e
té menduarit

Metodat e
njohjes

8 oré

Metodat e
vecanta té
njohjes

- Metoda analitike-sintetike

- Dallimi ndérmjet analizés dhe sintezés
logjike nga kuptimi i réndomté i tyre
- QEllimi njohés 1 analizés dhe i sintezés

Me:

filozofiné,
psikologjing,
metodologjing,
gramatikén

- Abstraktimi dhe konkretizimi

- Thelbi 1 abstraktimit dhe i konkretizimit
dhe dallimi ndérmjet tyre

- Gjeneralizimi dhe specifikimi

- Lidhja dhe dallimi ndérmjet specifikimit
dhe gjeneralizimit dhe thelbi i tyre

- Pérkufizimi
- Rregullat dhe llojet e
pérkufizimit

- Thelbi i pérkufizimit t& drejté, rregullat
dhe llojet e pérkufizimit

- Pérkufizimi i nocioneve t&
pérgjithshme dhe i
nocioneve té thjeshta

- Cilat jané nocionet e pérkufizuara dhe
cilat jané t€ papérkufizuara
- Tiparet dalluese t& nocioneve

- Ndarja dhe klasifikimi - C’€shté ndarja dhe ¢’€shté klasifikimi.
Lidhjet dhe dallimi ndérmjet tyre
- Dallimi ndérmjet kualifikimit natyror dhe
atij artifical

- Metoda induktive - Thelbi i metodés induktive dhe dallimi i

saj prej pérfundimit induktiv
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- Metoda deduktive

Thelbi i metodés deduktive dhe dallimi i
saj prej pérfundimit deduktiv

- Sistemi aksiomatik

-C’éshté sistemi aksiomatik dhe cilat jané
elementet e tij

Metodologjia
e

hulumtimit
shkencor

6 oré

Procesi dhe
zhvillimi 1
njohjes

- Puna hulumtuese shkencore
- Vegorité e veprés shkencore

- Nx&nésit do ta kuptojné dhe do ta
dallojné punén dhe veprén shkencore nga
puna dhe nga veprat né pérgjithési

Me:
metodologjiné
gramatikén
shkencat
natyrore dhe
shoqérore

- Zgjedhja e temés

- Mbledhja e fakteve

- Organizimi dhe pérpunimi i
fakteve

- Nxénésit marrin njohuri elementare pér
fazat kryesore t&€ punés krijuese dhe
aftésohen pér punimin e temés s€ diplomés
dhe pér punime e publikime té pavarura

- Interpretimi dhe
pérpunimi i fakteve

- Nx&nésit do té jené né gjendje t’i
identifikojné, t’i pérpunojné dhe t’i
interpretojné faktet

- Hipoteza dhe ligji shkencor

- Nxénésit do ta kautojné ¢’€shté hipoteza,
¢ &shté ligji shkencor dhe dallimin
ndérmjet tyre

- Dallimin ndérmjet ligjit shkencor dhe
ligjeve té tjera
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

Gjaté gjithé mésimdhénies dhe mésimnxénies, q€ Eshté njé dhe i
njéjti proces, pérdoren disa metoda, t€ cilat kombinohen dhe plotésohen
ndérmjet tyre. Secila ve¢ e vec dhe té gjitha bashkérisht duhet t€ sigu-
rojné pjes€émarrjen aktive t€ nxénésve né mésimnxénie. Ato duhet ta
shndérrojné mésimdhénien né€ vetémésimnxénie.

Shpjegimi frontal — mund t€ pérdoret vetém si hyrje né temé

Bashkébisedimi aktiv, i rrjedhshém, 1 qarté, i kuptueshém, normal
dhe 1 natyrshém ndérmjet mé€simdhénésit dhe nxénésve;

Puna né grupe: diskutimi dhe analiza e fragmenteve dhe e teksteve
q¢€ jané t€ ndérlidhura me temén gé€ shtjellohet;

Analiza kritike e temave t€ zgjedhura nga shtypi ditor dhe ai
periodik g€ pérkojné me temén qé shtjellohet;

Analiza kritike e polemikave, e debateve politike publike, e
fjalimeve dhe premtimeve gjaté fushatave zgjedhore, etj., ¢ mund
té ilustrojné dhe q€ mund ta b&jné mé té qarté pérmbajtjen e temés
qé shtjellohet;

Teknikat: skicat, figurat pér paraqitjen vizuele té raporteve té
ndryshme t€ pérmbajtjeve més

VLERESIMI

Arsimtari duhet ta vlerésojé nxénésin né mbéshtetje té kritereve t&é
paracaktuara q€ né fillim t& vitit shkollor dhe nxénésit duhet té&
informohen me kohé pér kriteret e vlerésimit té tyre. Pérfshirja e sa mé
shumé kritereve vlerésuese siguron dhe garanton vlerésim mé t& sakté,
mé té drejté, mé té€ plot€ dhe mé objektiv t&€ nxénésve.
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Nxénésit pércillen vazhdimisht dhe vlerésohen né ¢do oré
mésimore dhe gjaté gjithé vitit shkollor;

Pércillet dhe vler€sohet interesimi i nxénésit pér 1éndén e logjikés
dhe angazhimi 1 tij gjaté orés dhe gjaté gjithé vitit;

Béhet dallimi ndérmjet mésimmarrjes pasive-mekanike dhe asaj
aktive-logjike dhe vlerésohet mésimmarrja aktive-logjike;



e Vlerésohet interpretimi i liré, i ri dhe origjinal 1 pérmbajtjes
mésimore nga nxénési, 1 shképutur dhe i pavarur nga arsimtari,
dhe zbatimi 1 tij n€ situata té reja;

e Vlerésohet aftésia e nxénésve pér hartimin e punimeve té

pavarura;

e Vlerésohen argumentimi logjik, pérmbajtja e mendimeve té
nxénésit, shprehja e qarté, e pasur, e rrjedhshme, e pastér
gjuhésore e mendimit t& nxénésit;

e Vlerésimi béhet me gojé dhe me shkrim — me teste, né té cilat
pérfshihet thelbi i pérmbajtjeve mésimore.

QASJET NDERLENDORE

Kategorité dhe nénkategorité qé mésohen né 1éndén e logjikés mund
té ndérlidhen me jetén e pérditshme, me t€ gjitha fushat e dijes, me té
gjitha shkencat, qofshin ato natyrore apo shoqérore, por logjika éshté e
lidhur n€ ményré t€ pazgjidhshme sidomos me

psikologjiné

filozofiné (ontologjin€, gnoseologjiné - teoriné e njohjes, filozofiné
analitike)

matematikén
gramatikén

metodologjiné

LITERATURA

Logjika pér kl. III t€ gjimnazit, nga dr. Ekrem Murtezai, Prishting,
1997

Logjika pér kl. III t& gjimnazit, nga dr. Gajo Petroviq, Prishtin€, 1976

Logjika me metodologji pér kl. IV AMO, nga grup autorésh,
pérkthyer nga dr. Fehmi Agani, Prishtiné, 1984

Logjika nga dr. Bujar Hoxha, Tirané, 1985
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SOCIOLOGJIA

Gjimnazi i gjuhéve (2 oré né javé, 66 oré né vit)

HYRJE

Sociologjia edhe pse éshté shkencé relativisht e re ka zgjuar inte-
resim te njerézit. Sot interesimi &shté duke u rritur edhe mé shumé.
Problemet dhe véshtirésité q€ po shfagen n€ vendet né zhvillim dhe né
vendet e zhvilluara pér shkak té ndryshimeve teknike dhe teknologjike
jané fakte t€ mjaftueshme pér réndésiné€ e t&€ mésuarit té socilogjisé.

Sociologjia éshté e dobishme pér ¢do nxénés sepse ndihmon té
kuptuarit e drejté t€ shoqéris€é njerézore dhe té€ fenomeneve t€ saj qé
ndodhin né t€&. Mundéson kreativitet mendor né térésin€ e marrédhénieve
njerézore dhe t& proceseve shogérore.

Plani dhe programi i sociologjisé pér klasat XII t€ gjimnazit té
gjuhéve kapérthen njohuri t€ mjaftueshme pér nxénésit pérkitazi me
konceptet kryesore té shoqéris€ njerézore.

QELLIMET

Pérmes té mésuarit té 1éndés sé sociologjisé né klasén XII té gjim-
nazit té gjuhéve do té arrihen kéto géllime:

1. Q& gjaté shtjellimit té€ temave nxénésve t'u jepen njohuri té
mjaftueshme pér konceptet e ndryshme shogérore;

2. Q€ nxénésit t’1 kuptojné rrjedhat e zhvillimit parcial dhe global té
shoqgéris€ njerézore;

3. Q¢ té nxis€ kreativitet mendor dhe praktik pér raporte té
shéndosha shogérore;

4. Q¢ t€ jeté n€ gjendje t’1 identifikojé dukurité negative aktuale né
shoqéri dhe t’i luftojé ndérsa ato pozitive t’i avancojé;

5. T’1 zhvillojé proceset kognitive né€ shtjellimin dhe kuptimin e
proceseve shogérore;

6. T'ithellojé dhe t’1 zbatoj€ njohurité e fituara n€ rrjedhat shogérore.
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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE SPECIFIKE

Objektivat pér léndén e sociologjisi né kété klasé jané:

1. Té krijojé njohuri shkencore pér transformimin e shoqérisé
njerézore né té kaluarén dhe té hapé rrugé pér zhvillimin e
sotém shoqéror;

e 1A. Té krijoj¢ njohuri t€ mjaftueshme pér zhvillimin e
mendimit sociologjik dhe t€ sociologjis€ si shkencé shogérore
si dhe pér metodologjiné e hulumtimit t€ 1€ndés s€ saj;

2. Ta mundésojé integrimin e individit né rrjedhat e miréfillta té
zhvillimeve shogérore;
e 2A. T€ fitojé njohuri pér raportet individ — grup — shoqéri dhe
pér grupet e tjera shoqgérore;

3. Té shpjegojé fenomenet dhe proceset shogérore

o 3A. T¢€ gjykojé drejt pér fenomenet dhe proceset shogérore pa
marré parasysh ato a jané pozitive apo negative;

e 3B. Q¢ fenomenet shogérore t€ mos trajtohen dhe té analizohen
vetém nga njé dimension, por t€ trajtohen si fenomene shumé-
dimensionale;

4. Té kuptuarit e sociologjisé do ta mundésojé shmangien nga
interpretimet personale té rrjedhave shogérore.

e 4A Ta kuptojé thelbin, rolin dhe réndésiné e institucioneve
shogérore dhe té jetés s€ institucionalizuar;

5. Té japé mendime pér tejkalimin e problemeve dhe té véshti-
résive shogérore.

e 5A Té¢ kuptojé drejt shtresézimin shoqéror dhe konfliktet qé
ndodhin né shogéri dhe té b&jé t&€ mundshmen e tij pér paran-
dalimin e konflikteve.

6. T’i kuptojé proceset normale té zhvillimit té shoqérisé bash-
kékohore.

e 6A. Té kuptojé q€ ndryshueshméria né kulturé dhe né format e
tjera t& vetédijés t€ jené pasuri shpirtérore e jo burim i
konflikteve.
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STRUKTURA PROGRAMORE

Kategorité Nénkategorité Pérmbajtja programore Rezultatet e pritshme Ndérlidhja
dhe numri i (njésité mésimore)
oréve
Pérkufizimii | Léndae o Rrethanat shogérore dhe - Nxénési éshté né gjendje: t’i Me historing,
sociologjisé sociologjisé dhe historike té krijimit t& pérshkruajé ngjarjet né procesin e psikologjinég, antro-
dhe metodat e | metodat e sociologjisé si shkencé krijimit t& sociologjisé pologjiné, shkencat
studimit hulumtimit e Sociologjia shkencé e krizés | - cila €sht€ 1énda e sociologjisé dhe ekonomike, politike
sociologjik shogérore rrethanat shoqérore-historike t€ krijimit | dhe juridike.
e (’&shté sociologjia? t& saj
e emri dhe definimi i sociolo- | - cilat jan€ disiplinat kryesore t&
11 oré gjisé, marrédhéniet e sociologjisé, arsyet e krijimit té tyre si
14.86% sociologjisé me shkencat e dhe pse ka sociologjia lidhje t€ ngushta
tjera. dhe ndihmohet me shkencat e tjera si :
o Metoda e té vérejturit dhe e me histoﬁné, shkencat ekonomike,
eksperimentit psikologjiné
e Metoda e anketés dhe e - dallon té vérejturit shkencor nga t&
intervistés vérejturit e réndomté. Llojet e té
vérejturit. Roli i eksperimentit né
hulumtimet sociologjike.
- Ka njohuri pér secilén metod€ kur t&
pérdoret dhe cila prej tyre té pérdoret.
Ka njohuri pér pérparésité, por edhe pér
té metat e secilés metodé veg e veg.
Historiku i Zhvillimi i e Platoni, Aristoteli, Ibn- - Nxénési duhet té dijé cilét jané Me historing,
mendimit mbi | mendimit Khalduni menditmarét soaicalé para themelimit t€ | filozofing, shkencat
shoqériné sociolgjik e Forcat intelekuale dhe sociologjisé si shkencé e veganté politike, letérsiné dhe
Pérfaqésuesit zhvillimi i teorisé shoqérore, pastaj rrethanat hisotrike dhe | biologjiné.
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kryesoré té

sociologjike (iluminizmi,

shogérore qé nxisin lindjen e socilogjisé¢

mendimit 5 oré Sen Simoni, O. Kontit, E. sé shkencé e krizés ;
sociologjik 6.75% Dyrkemi - T€ jeté né gjendje té€ kuptojé ku

Burimet e sociologjisé gjer- géndrojné dallimet né ményrén e

mane (Marksi, Veberi, shpjegimit t& shoqérisé né kohérat e

Zimli) ndryshme.

Sociologja britanike - T& diné cili ishte kontributi i secilit

(Spenseri) sociolog né shpjegimin e shoqérisé dhe

Sociologjia italiane (Pareto t€ fenomeneve té saj.

e Moska)

Fillet e sociologjis€

amerikane (V.G. Samner,

« Shkolla e Cikagos, R.

Park)

Teorité bashkékohore

sociologjike

Funksinalizmi

Strukturalizmi

Marksizmi bashkékohor-

teoria e konfliktit

Fenomenolgjia sociale dhe

interaksionizmi simboli

Teoria feministe
Pérkufizimi Shoqéria Shoggéria njerézore dhe - Nx. duhet t€ kuptojné se shoqgéria éshté | Me historing,
shkencor i njerézore dhe zanafilla e saj; njé totalitet i gjeré i marrédhénieve sho- | shkencat ekonomike
shoqérisé stru ktura e saj puna dhe ndarjet e punés si gérore dhe se shoqéria ka kaluar népér dhe politike,
njerézore forma kryesore té faza t€ ndryshme té zhvillimit t& saj; edukatén qytetare

15 oré
22.98%

veprimtaris€ shoqgérore;

- duhet té diné€ se puna &shté aktivitet i
vetédijshém, i géllimshém i planifikuar i
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e raportet individ-grup —
shoqéri;

o fenomenet dhe proceset
shogérore;

e grupet shogérore;

e klasifikimi i grupeve
shoqérore;

o familja dhe zhvillimi i saj;

o funksionet e familjes né
shoqgérin€ bashkékohore;

o format primitive t€ grupeve
etnike (hordha, gjinia dhe
fisi);

e populli;

e kombi;

o dukurité negative né raportet
mes kombeve;

njeriut edhe burim i pasurisé€ sé tij;

- duhet té diné se ndarjet e punés
(natyrore, shogérore dhe
teknike)mundésojné zhvillimin e
shoqérisé;

- g€ shoqgéria &shté mjaft heterogjene dhe
pérbéhet prej grupeve t€ llojllojshme
shogérore, ku secila e ka réndésiné e
vet;

- té din€ ¢ka jané fenomenet shoqérore,
cka jané proceset shoqgérore dhe
dallimet mes tyre;

- né socializimin e individit rol t&
réndésishém ka familja, rrethi shoqgéror,
shkolla, masmediat etj.

- familja si grup i réndésishém shoqéror
gjaté zhvillimit t& shoqérisé njerézore
ka kaluar népér disa forma; nx. duhet t’i
kuptojné funksionet e familjes, por edhe
divorcin si dukuri mjaft e pranishme
(prezente);

- t& diné cilat jané vecorité e popullit si
grup etnik;

- t& diné kur dhe si &shté formuar kombi
si bashkési njerézore dhe cilat jané
vecorité e tij;

- ¢ka kuptojmé me vetévendosje té
kombeve dhe ¢ka jan€ minoritetet.

cilat jané dukurité dhe tendencat negative
q¢€ pengojné zhvillimin e marrédhénieve
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shogérore, jo vetém t€ kombeve t€ tjera,
por edhe t& veté atij.

Struktura e Institucionet e institucionet shoqérore dhe - T€ jeté né gjendje ta kuptojé funksionin, | Me shkencat politike,
shoqérisé shoqérore llojet e tyre; réndésiné dhe respektimi e me historing e shtetit
e Demokracia; institucioneve shqérore dhe politike e dhe té sé drejtés,
8 oré e Elit; vegmas té shtetit; edukatén gytetare.
10.81% e Burokracia; - roli, funksionimi dhe organizimi i
e Partité politike; partive politike ka réndési né jetén
o shteti-funksionet dhe ndarja politike t€ njerézve dhe t€ shoqérisé né
¢ pushtetit; DS, i i
e tipat dhe format e shtetit; - Te kup toje se.?ka eshte shteti, c1latJ2.1ne"
e shteti i s€ dretjés; funks10net ©t dhe.SI ndahe.:'t pu Sh.tetl ne
’ ligjdhénés, ekzekutiv dhe né gjyqésor.
- diné se ekzistojné€ shumé tipa dhe forma
té shtetit dhe secili i ka vecorité e veta.
- té jeté né gjendje t€ diné se pér
ekzistimin e shoqérisé demokratike
duhet té respektohen dhe t€ plotésohen
disa kushte (pluralizmi politik,
respektimi i ligjit, lirit€ dhe t€ drejtat e
barabarta té qytetaréve) etj.;
Konflikti dhe | Shtresézimi e Stratifikimi social dhe - Nxénésit duhet t€ njihen me rolin dhe Me historing,
pabarazia shoqgéror mobiliteti; me funksionin e pronés né krijimin e edukatén qytetare,
shogérore e Prona dhe fugia shoqgérore; shtresézimit shogéror. Stratifikimi si lloj | shkencat politike.
7 oré e Format e stratifikimi social i pabarazisé€ shogérore vegohet me
9.46% hierarki vertikale dhe dallon prej

(robéria, kastat, rendet dhe
klasat);

diferencimit shogéror. Klasat shogérore
jané grupe njerézish qé dallohen nga
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pabarazia ekonomike. Krijues i teorisé
pér klasat dhe luftérat klasore éshté
Marksi;

- teoris€ s€ Marksit 1 béri kritiké M.
Veberi duke shpjeguar se njerézit
dallohen edhe me status dhe fuqi qé
kané né shoqéri;

- diferencat mes kastave dhe rangjeve
jang té rregulluara me norma religjioze
apo ligjore dhe cilat ishin kastat dhe
rangjet n€ shoqérité konkrete;

- té din€ se burokracia ésht€ nj& shtresé
shoggérore, por duhet té diné edhe pér
dukuriné e burokratizmit;

- té diné se konflikte shogérore jané
konfrontime mes grupeve pér shkak té
interesave t€ kundérta apo
paragjykimeve té ndryshme;

- duhet ditur se ekzistojné lloje té
konflikteve shoqgérore t€ cilat gjithmoné
nuk shprehen me dhuné;

- té ding se luftérat jan€ forma t€ ashpra

té konflikteve dhe cilat jané llojet e tyre.

Kultura dhe
shoqéria

Kultura dhe
format e
vetédijes
shoqgérore

11 oré

¢ Kultura

o (’éshté kultura, llojet e
kulturés, subkultura dhe
kontrakultura, shenja,
simboli,gjuha, norma;

o religjioni dhe fazat e

- kuptojné se kultura dhe shoqéria jané té
kushtézuara nga njéra-tjetra, ¢’éshté
kultura dhe funksioni shogéror i saj;

- cilat jané llojet kryesore té kulturés dhe
cka jané subkulturat;

- duhet té diné ¢’&shté religjion dhe

Me historiné,
filozofiné, etikén,
shkencat juridike, me
letérsing.
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Religjioni 16.21% zhvillimit hist. t& religjionit; format e hershme t€ besimeve;
morali dhe o feté monoteiste; - t& diné cilat jané feté monoteiste dhe ci-
vetédija e funksioni shogéror i lat jané vecorité e pérbashkéta mes tyre;
religjionit; - té kuptojné se religjioni ka karakter
e morali dhe vetédija morale; shoggror;

- té kuptojné ¢ka éshté shkenca dhe ideo-
logjia dhe cilat jané dallimet mes tyre;

- t& diné ¢’€shté e drejta dhe se ajo
paraget nivelin e zhvillimit shogéror
dhe kulturor t€ shoqgérive konkrete;

- té jet€ n€ gjendje t&€ identifikojné
komponentet ¢ moralit dhe ndikimin e
tyre n€ shoqéri.

Individi dhe Sociopatologjia | ¢ Konformizmi dhe alienimi; | - t€ diné ¢ka &shté konformizmi,
shoqéria e Krimi dhe ndéshkimi; shmangia dhe llojet e shmangies
5 oré e Sjelljet; sociopatologjike né | - t€ identifikojné& krimin, cilét faktoré
6.75% shoqéri (narkomania, ndikojné né kryerjen e krimeve dhe
trafikimi i njerézve dhe llojet e krimeve si dhe ndéshkimet.
korrupsioni, depresioni i t&¢ | - t€ jené né gjendje t€ din& si e shpjegojné
rinjve) krimin teoria sociologjike dhe
psikologjike;

- té kuptojné shkaqget dhe pasojat e
shumanshme t& njeriut dhe té shoqérisé
nga dukurité negative si¢ jané:
narkomania, prostitucioni dhe
korrupsioni.

Problemet e Shoqéria dhe o ndikimi i faktoréve té - té ding cilat jané ndryshimet mé té Me historing,
shoqérisé teknologjia ndryshém né zhvillimin e theksuara né shoqéri dhe cilét faktoré i | demografiné,shkencat
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bashkékohore,
ndryshimet
sociale

4 oré

ARTI
funksionaliteti
dhe socialiteti
i tij

3 oré

shoqérisé sé sotme
bashkékohore;

e automatizmi dhe urbanizmi
né rrjedhat e zhvillimit
shoqéror;

e Migrimet;

e Integrimet;

e Globalizmi;

o Komunikimet;

¢ Ekologjia;

o Llojet dhe pérkufizimi i artit

o Arti krijues dhe reprodukues

e Socialiteti 1 artit

o Faktorét qé ndikojné né
artistin dhe veprén artistike

o Kici

kané kushtézuar;

- duhet té diné cilat jan€ problemet e
shtimit t& popullsisé n€ vendet e
zhvilluara dhe n€ vendet né zhvillim
dhe disa teori (teoria e Maltusit) né
lidhje me két€ ¢éshtje;

- t& diné se si automatizmi dhe urbanizmi
i ndryshojné rrjedhat e zhvillimit
shoqéror;

- t& kuptojné cilat jané pasojat e sjelljeve
sociopatologjike né shoqéri (té: narko-
manisé, trafikimit t& njerézve dhe korru-
psionit), veté nxénésit jané né gjendje
t’1 identifikojné dhe t’i flakin dukurité
negative né rrethin e vet shogéror.

- duhet té diné se grupet e ndryshme
déshirojné ndikimin mé t€ madh pérmes
formave t€ ndryshme e ve¢mas duke
monopolizuar mjetet e informimit.

- Nxénésit duhet t€ kuptojné ¢’éshté arti
dhe kush e krijon, funksioni dhe
zhvillimi si dhe roli g€ luajti ai né
zhvillimin e shoqéris¢; cili éshté
ndikimi i artit né shoqériné
bashkékohore, arti tradicional dhe
avangard etj.

juridike, ekonomike
dhe me informatikén.

Vérejtje: Arsimtarit gjat€ vitit i mbeten né€ dispozicion 2 oré. Gjaté kétyre oréve mund t€ trajtojé tema aktuale qé kané karakter t&

pérgjithshém shoqéror.
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

N¢é procesin e mésimdhénies s€ 1€ndés sé sociologjisé mund té zbato-
hen metoda t€ ndryshme. Secila metodé qé pédoret gjaté€ orés mésimore
€shté n€ kompetencé t€ mésimdhénésit. Réndom mésimdhénési duhet t’i
aplikojé metodat né vartési nga nevojat dhe kérkesat e nxénésve, vecorité
e pérmbajtjes s€ temés, nga mosha dhe aftésia e nxénésve pér absorbim té
njohurive t&€ reja si dhe déshira e arsimtarit qé te nxénésit t€ krijojé
shprehi pune me tekst dhe n€ ményré t€ pavarur.

Q¢ plani dhe programi té realizohet n€ ményré sa mé cilésore, arsim-
tari duhet t€ nxit€ mésim interaktiv. Té mésuarit e tillé do ta mundésojné
njohurité paraprake q€ kané€ nxé&nésit pér problemet e pérgjthshme
shogérore. Mésimdhénési duhet t’i inkurajojé nxénésit pér shprehje té liré
té mendimeve dhe t€ piképamjeve t€ tij pér problemet shogérore.

M¢ésimdhénési, s€ bashku me nxénésit duhet t& béjé pérpjekje pér
tejkalimin e mésimdhénies dhe vlerésimit tradicional. Ndihmé pér gjetje
té€ metodave mé t€ pérshtatshme do té ishte bashképunimi mes arsimt-
aréve t€ sociologjisé si dhe pjesémarrja népér seminare t€ ndryshme me
karakter didaktik.

NE ményré qé arsimtari t€ ket€é mésimdhénie cilésore dhe sukses sa
mé té larté te nxénésit, mund té pérdoré disa metoda dhe teknika, si¢
jang:

e Shpjegimi

o Puna né grupe

o Diskutime t&€ dobishme né zgjidhjen e problemit (debat)

e Furi (stuhi) mendimesh (brainstormingu)

e Vetéhulumtimi (kérkimi)

e T& shprehurit me gojé etj.

Gjaté procesit mésimor organizimi i nxéné€sve mund té jeté:
e Puna me grupe

e Puna me téré€ klasén

e Puna né ¢ifte dhe

e Puna individuale
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Puna né grupe dhe né cifte parapélqehet me géllim qé nxénésit té
lirohen nga emocionet e pakéndshme (frika) dhe sé bashku té diskutojné
né grup né ményré qé té nxjerrin pérfundime té sakta dhe me vleré. Grupi
mund t€ pérbéhet nga 4-6 veta. Pér temat q¢ nxénésit kan€ njohuri para-
prake me sukses mund t€ zbatohen ligjérata interaktive t€ kombinuara me
praktikén shoqérore.

Metoda - diskutim qé zgjidh problemin ka pér géllim t’i pér pro-
bleme té€ ndryshme nuk ka vetém njé zgjedhje. At€heré u mundé€sohet
nxénésve t€ japin sa mé shumé zgjidhje alternative dhe né fund té
vlerésohet zgjdhja mé e miré.

Metoda - furi mendimesh (brainstorming) ka pér qéllim t’1 afté-
s0j€ nxénésit t& japin ide, zgjidhje dhe komente t& shpejta pér problemin
e dhéné.

Arsimtari 1 pérgatitur gjithnjé n€ gendér t€ vémendjes e ka nxénésin
dhe pérdor strategji t€ ndryshme qé tek ai té zhvillohet t&€ munduarit
kritik. Gjithmoné arsimtari duhet g€ mésimin ta b&jé sa mé interesant dhe
té€ mos krijoj€ monotoni. Arsimtari duhet t’i respektojé parimet didaktike,
por qé edhe te nxénésit t€ krijojé shprehi té till€ q€ duke u nisur: prej té
njohurés kah e panjohura, prej t€ thjeshté€s * kah e ndérlikuarja, prej
konkretés * kah abstraktja, dhe prej t€ vecantés * kah e pérgjthshmja t’i
argumentoj€ mendimet e veta.

VLERESIMI

Vleré€simi 1 nxénésve &shté pjes€ e procesit mésimor. Pérmes
vlerésimit kuptojmé se sa nxénésit 1 kané pérfituar njohurité qé dalin nga
objektivat e veté planit dhe programit. Vlerésimi, jo vetém qé éshté
gjykim meritor pér matjen cilésore dhe sasiore t€ njohurive, por shérben
edhe si nxitje pér puné t€ mévonshme. Vlerésimi mund té béhet:

e me kontroll t€ pandérpreré€ t€ veprimtarive né oré;

e me shkrim pé€rmes testeve té llojeve t€ ndryshme (testet me
pérgjigje t€ shkurtra, me teste alternative, teste me kombinime,
teste me pérgjigje t€ shumta etj.), eseve etj.;

e gojarisht (mund té pérdoret pjesérisht);
o detyrat e shtépisé;
e puné praktike.
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Vlerésimi duhet t€ béhet n€é ményré sistematike (pér ¢do njési mési-
more), periodik, dhe semestral apo vjetor. Vlerésimi duhet t’i pérmbajé
kéto vecori: té jeté sistematik, objektiv, i vlefshém, i besueshém, i ba-
rabarté, i pérshtatshém, formues dhe duhet té béhet né kohé té
duhur.

o sistematik — duhet t€ vlerésohet pas ¢do njésie mésimore apo té

nj€ periudhe té caktuar kohore;

o objektiv - duhet g€ vlerésimi t€ béhet né ményré t&€ paanshme pa
marré€ parasysh gjininé, prejardhjen etnike apo t€ farefisnisg;

e i vlefshém — t& vlerésohet realisht njohuria né bazé t& kritereve
pérkatése;

e i besueshém — vlerésimi t€ béhet me t€ njéjtat standarde q¢ te
nxénési t€ mos krijohen dilema;

e i barabarté — qé nxénésve t’u jipen mundési té€ barabarta edhe
at€heré kur ndoshta pérvojat e tyre nuk jané té njéjta;

e i pérshtatshém — duhet té vlerésohen né ményrén qé u pérshtaten
mé s€ miri personalitetit t&€ nxénésve pér t’u ikur emocioneve té
pakéndshme té nxénésve;

e Vlerésimi né kohé té duhur — vlerésimi duhet té€ béhet gjaté vitit
e jo krejt n€ fund t€ semestrit apo vitit, sepse nxénési nuk ka kohé
té€ pérmirésohet.

Tipat e vlerésimit

Detyré me pérgjegjési e mésimdhénésit €shté planifikimi i vlerésimit dhe
kontrollimit t€ njohurive dhe té véshtirésive t& nxénésve g€ t€ arrihet njé
sukses mé 1 madh, ekzistojné disa tipa vlerésimi:

Vlerésimi i mbéshtetur né kriter: ka pér qéllim té kontrollojé
njohurité e nxénésve né bazé t€ kritereve standarde. Pérgjigjet e testit
duhet t€ pércaktohen me piké. Varésisht nga pérqindja e pikéve té fituara
béhet edhe vlerésimi. Vlerésimi 1 pérgjigjeve mbetet né pérgjegjésiné e
mésimdhénésit.

Verésimi formues: ka pér qéllim g€ mésimdhénésit t€ planifikojné
punén e tyre né t&€ ardhmen. Ky vlerésim béhet né fillim ose gjaté vitit
mésimor dhe jo me nota.

Vlerésimi diagnostikues: ka pér qéllim t’i zbulojé véshtirésité dhe
dobésité qé hasin nxénésit. Paratestet nuk vlerésohen me nota, por shér-
bejné veté€m si informacion pér véshtirésité dhe dobésité né t€ mésuar.
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Vlerésimi pérmbledhés (kontrollues): ky lloj testimi réndom béhet
né fund t€ gjysmévjetorit t€ paré dhe né€ pérfundim t€ mésimit. Ka pér
qéllim ta vlerésojé dhe ta kontrollojé nivelin e njohurive té fituara gjaté
njé periudhe t€ caktuar.
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SOCIOLOGJIA

Gjimnazi i shkencave shogérore (3 oré né javé, 99 oré né vit)

HYRJE

Lénda e sociologjis€é mundéson g€ nxénésit t€ fitojné dituri lidhur me
rastet, dukturit€, fenomenet dhe proceset né shoqériné bashkékohore.
Pérmbajtjet mésimore kané pér g€llim t’1 aft€ésojné nxénésit pér t&€ gené té
pérgatitur pér jeté, njékohésisht qé ata t€ mos ndjehen inferioré né
shoqéri, por t€ interesuar pér t€ shprehur aftésit€¢ dhe potencialet e tyre
individuale dhe t€ gjeneratés. Sociologjia XII jep dije dhe kulturé
shkencore pér nxénésit, né ményré q¢ ata t€ ndjehen pjesé aktive dhe
krijuese e dinamike t€ zhvillimit dhe t€ pérparimit t€ shoqérisé.

Nxénésit do té€ fitojné dije duke punuar né€ pérmbajtje tematike dhe
po késhtu do t& aftésohen né aspektin intelektual dhe etik, né ményré qé
té marrin edhe veté pérgjegjési shogérore né realizimin e projekteve me
interes, jo vetém pér veten e tyre, por edhe pér shogériné.

Sociologjia krijon njohuri dhe aftési vlerésimi mé té€ drejté té té
rinjve pér dimensionin social t&€ individit dhe grupit, i njeh me teorité dhe
rezultatet mé t€ reja t&€ arritura né sociologjin€ bashkékohore si dhe ua
shton pérgjegjésin€ pér t€ punuar, duke respektuar obligimet, por edhe
duke gézuar té drejtat individuale dhe kolektive. Mendimi sociologjik
€shté zhvilluar pérmes hulumtimeve né fusha té ndryshme t€ shoqérisé
dhe rruga mé e mir€ do t€ jeté krijimi i mundésive qé edhe veté nxénésit
té€ njohin dhe t&€ hulumtojné dukurité sociale.

Programi i sociologjis€é XII éshté njé paraqitje e ¢€shtjeve dhe pro-
blemeve themelore sociologjike pikérisht duke pasur parasysh interesin
dhe arsimimin sociologjik t€ nxénésve t€ késaj moshe.

Programi themelor synon té krijojé nxénés q€ mbérrijné t€ nxjerrin
vlerésim kritik personal, pastaj njohje me teknolgjin€, nocionet mé
thelbésore t€ sociologjisé bashkékohore si dhe g€ nxénésit t€ paraqiten né
rolin e gjetjes, pérpunimit dhe integrimit t& fakteve sociologjike n€ qasjet
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dhe punimet e tyre autoriale. Do té preferohet edhe ofrimi i pérmbajtjeve
té shkurtra t€ teksteve mé tipike dhe domethénése té sociologéve mé té
njohur pér ¢éhtjet qé jané t€ lidhura me pérmbajtjet programore.

Lénda e sociologjisé XII né shkollén e mesme do té mésohet tri
oré né javé, pérkatésisht 99 oré né vit.

Plani dhe programi i sociologjisé pér klasat XII t€ gjimnazit do t&
pérmbajé njohuri t&€ mjaftueshme pér nxénésit.

QELLIMET

Pérmes té mésuarit té 1éndés sé sociologjisé né klasén XII té drej-
timeve té gjimnazit té pérgjthshém, synojmé té arrihen kéto géllime:

1.
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T¢€ kompletohet fondi i informatave, pérmbajtjeve dhe t& dhénave
qé sociologjia ofron si shkencé e pérgjithshme shoqgérore. Me kur-
sin paraprak, nxénésit jané njoftuar me kategorité themelore té
sociologjisé, kurse me programin e klasés XII, ofrohet njé qasje
mé kritike, por mjaft e avancuar pér t€ rrumbullakuar njohurité pér
kété shkencé.

. Q& nxénésve t’u ofrohen njohuri nga kategorité sociologjike, t&

cilat, sidomos né pjesén e paré t€ programit, jané produkt i
krijimtaris¢ s€ sociologéve qé mésimin pér sociologjin€ e kané
pavarésuar nga konteksti paraprak filozofik dhe e kané ngritur né
nivelin e teorive t& géndrueshme dhe t€ mbéshtetura shogérore.

Me futjen e formave t€ reja t€ qasjeve ndaj institucioneve shoqé-
rore, (vizitat, konatktet e gjalla dhe shkruarjen e eseve, nxénési né
kété kurs do té ballafagohet me realitetin e shogérisé€ ku jeton né
ményré té€ drejtpérdrejté, pa ndérmjetés dhe interpretues. Vizitat
né institucione kané pér qéllim ¢mitizimin dhe ¢mistifikimin e
mjediseve, g€ pér nxénésin e ké&saj moshe &shté parakusht i
integrimit né shoqéri.

Q¢ t& zhvillojé aftésité e nxénésve pér t&€ menduar né ményré
kritike dhe kreative pér individin, grupin dhe shogériné si dhe pér
vetveten, duke u mbéshtetur n€ njohjen dhe né kuptimin e
nocioneve themelore sociologjike.

Q¢ t€ jeté n€ gjendje t’1 identifikojé dukurité negative aktuale né
shogéri dhe t’1 luftojé ndé€rsa ato pozitive t’i avansojé;



6. Q&€ nxénési t€ ndjejé me afér realitetin e t€huajsuar shogéror dhe
politik, t€ nxitet t€ mendojé€ pér shoqériné si i rritur dhe 1 afté t&
japé€ kontributin e vet né rrjedhat e saj.

7. T’1 zhvillojé proceset kognitive né shtjellimin dhe né kuptimin e
proceseve shogérore:

8. Kursi 1 propozuar pér kété moshé t€ nxénésve ofron mundési té
thellimit dhe zbatimit t& njohurive t€ fituara né€ rrjedhat shogérore.
Teoria shoqérore, politika, institucionet, rrjedhat demografike,
familja, pozita e femrés etj. Pas kétij kursi t€ sociologjisé, pér
nxénésit t& mos mbeten brengé e t& “rriturve” dhe zyrtaréve, por
edhe e tyre.

9. Té& zhvillojé shkathtési t€ pérhershme t€ nxénésit pér t€ kuptuar
dhe pérdorur nocionet dhe rezultatet sociologjike si né€ t€ folur
ashtu edhe né té shkruar.

10.Té€ nxité raporte humane dhe krijuese né: familje, grupe, shkollg,
shoqgéri.

11.Té pérgatitet pér studime té miréfillta dhe serioze né lémin e
shkencave sociale pérgjithésisht, mirépo edhe té shkencave té
tjera, pasi qé€ sociologjia €shté e vetmja shkencé qé né arsimin e
lart€ mésohet né€ t&€ gjitha fakultetet.

12.T¢€ mposhté furstrimet dhe ngurrimet, q€ te shumica e fémijéve té
késaj moshe manifestohen — si pasojé e formimit né mjedisit
familjar patriarkal si prirje pér nénshtrim autoriteteve, por edhe
nga mosnjoha e specifikave t&€ funksionimit t€ individéve,
grupeve dhe institucioneve né shoqéri.

13.T¢ inkurajohet e t&€ mos ngurrojé té€ kycet n€ debate dhe paraqitje
publike, té shprehé mendimin dhe géndrimin e vet lirshém.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE SPECIFIKE

Mbéshtetur né€ qgéllimet q€ shtrohen né programin pér léndén e
sociologjisé XII, pérmabjtjet mésimore synojné t€ arrijné€ kéta objektiva:

1. Pas njoftimit me kategorité themelore té sociologjisé, nxénésit
né kété kurs do té avancojné njohjen dhe pasurojné dituriné
me interpretime shkencore nga pozicione té ndryshme qé
dalin nga teoriciené qé kané pasur dhe kané preokupim
shoqériné dhe ligjésité e funksionimit té saj.
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2. Té krijojé njohuri shkencore pér transformimin e shoqérisé
njerézore né té kaluarén dhe té hapé rrugé pér zhvillimin e
sotém shogéror;

2A. Tg krijoj€ njohuri t€ mjaftueshme pér zhvillimin e mendi-
mit sociologjik dhe t€ sociologjis€ si shkencé shoqérore si dhe
pér metodologjiné e hulumtimit t€ 1€ndés sé saj;

2B. Té vazhdojé studimin e kategorive té pérgjithshme shoqgé-
rore né€ vijimésiné historike t€ zhvillimit té tyre.

3. Té mésojé pér mekanizmat e funksionimit shoqéror, krijimin,
transformimin dhe avancimin e tyre.

4. Té mundésojé integrimin e individit né rrjedhat e miréfillta té
zhvillimeve shoqérore;

4A. Té fitojé njohuri pér raportet individ — grup — shoqéri dhe
pér grupet e tjera shoqérore;

4B. Té hetojé rolin e individit dhe grupit né stimulimin e
rrjedhave shogérore, krijimin e jetés institucionale, avancimin
dhe tejkalimin e formave tradicionale dhe respektimin e ligjeve
pozitive n€ shogqéri.

4C. Té lirohen nga paragjykimet eventuale qé manifestohen si
mostolerancé nga gjithé ajo qé &shté ndryshe nga kultura, raca,
religjioni, pérkatésia gjinore, bindja politike etj

4C. Té mos mbeten né pozicionet e mostrave té trashéguara
nga mjedise ksenofobe, por t& ndihmohet krijimi i mendjes sé
lir€ t€ nxénésit.

5. Té shpjegojé fenomenet dhe proceset shogérore

SA. Té gjykojé€ drejt pér fenomenet dhe proceset shogérore pa
marr€ parasysh ato nése ato jan€ pozitive apo negative;

5B. Q¢ fenomenet shogérore t€ mos trajtohen dhe t€ analizohen
vetém nga njé dimension, por té trajtohen si fenomene shumé-
dimensionale;

6. T¢ kuptuarit e sociologjis¢ do ta mundésojé shmangien nga
interpretimet personale té rrjedhave shogérore.

6A. Ta kuptojé thelbin, rolin dhe réndésin€ e institucioneve
shogérore dhe té€ jetés s€ institucionalizuar;



7. Té japé mendime pér tejkalimin e problemeve dhe té véshti-
résive shogérore.

e 7A. T¢€ kuptojé drejt shtresézimin shoqéror dhe konfliktet qé
ndodhin né shogéri dhe t€ b&j€ té€ mundshmen e tij pér
parandalimin e konflikteve;

8. T’i kuptojé proceset normale té zhvillimit té shoqérisé bashké-
kohore.

o 8A. T¢ kuptojé qé ndryshueshméria né kulturé dhe né€ format e
tjera t€ vetédijes t€ jené pasuri shpirtérore e jo burim kon-
fliktesh.

9. T’i kuptojé ndryshimet shoqérore si nevojé e avancimit té
cilésisé sé jetés, botékuptimeve dhe sjelljeve, e jo si shkapér-
derdhje té dhimbshme té strukturave patriarkale, tradicionale
dhe té€ ngurta.

e OA. T vetédijésohet pér rolin e vet aktiv né pérkrahjen e
proceseve shoqérore té€ cilat ¢cojné kah ngritja e nivelit té
vetédijes dhe shképutja nga mostrat e vjetruara t€ funksionimit
té individit né shoqéri.
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STRUKTURA PROGRAMORE

Kategorité Nénkategorité dhe numri i Pérmbajtja programore Rezultatet e pritshme Ndérlidhja
oréve (njésité mésimore)
Shogéria Qasjet e ndryshme ¢ Botékuptimet e ndryshme pér - Nxénési éshté n€ gjendje: t’i Me historiné,
qytetare sociologjike pér shogériné shogériné — lidhje me pérmbajtjet e | interpretojé konceptet themelore | filozofing,
qytetare, pushtetin, kursit paraprak, (inerpretimi t€ qasjeve t&€ ndryshme antropologjiné
geverisjen dhe demokraciné | marksist, shoqéria qyetare si sociologjike; shkencat
shoqéri e civilizuar) - cili &shté interpretimi qytetar dhe | ekonomike,
12 oré o Shteti, pushteti dhe geverisja, marksist, politike dhe
11,88% filozofia dhe shkenca politike, juridike.
aspekte sociologjike dhe juridike,
¢ Qasjet funksionaliste dhe marksiste
pér krijimin e shtetit;
Politika, Teorité e pushtetit o Shteti dhe shoqéria, - cilit éshté roli i shtetit dhe si
legjitimiteti | Politika si shkathtési e e Kur &shté krijuar shteti; organizohet pushteti;
dhe udhéhegje shogérore e Qeverisja shtetérore; - dallon pushtetin dhe geverisjen
efektiviteti o Teorité e pushtetit, legjitime nga ajo jolegjitime;
politik o Themelet e politikés, problemete |- dallon format e pérfaqésimit .
legjimitetit, parimet e ndryshme t€ |~ 9fa{é ésht€ demokracia dhe C_ﬂat
legjitimitetit, legjitimiteti dhe jang themelet kryesore dhe cilat
efektiviteti procedurat qé duhet zbatuar q&
nj€ shoqgéri t€ jeté pluraliste dhe
demokratike;
Format Monarkia e Format e qeverisjes, tipologjia - Nxénési duhet t€ njoftohet me
e qeverisjes | Republika klasike, monarkia dhe republika, format e geverisjes — duke marré
Qeveria e pérzier tipologjité e tjera, qeveria e pérzier | njohurité elementare pér format
Diktatura historike té organizimit t&

geverisjes. Paraqitja e késaj
dukurie shogérore kérkon njé

408




qasje kronologjike, pasiqé ka t&
béj€ me nj€ laryshi modusesh t&
realizuara né kontekstin kohor
dhe shogéror. Secila shoqéri ka
specifikat e veta té realizimit dhe
ushtrimit té geverisjes, qé po
ashtu &shté déshmi e njé dukurie
mjaft specifike.

Demokracia |Llojet e demokracisé e Demokracia dhe diktatura,
Demokracia parlamentare | e demokracia né teoriné e formave té
geverisjes, né kohén bashkékohore
Vizité asambleve komunale, |e demokracia e drejtpérdrejté dhe e
partive politike, parlamentit pérfagésimit, formale dhe
thelbésore
Ese e diktatura e kohés antike dhe e
Politika dhe shoqéria kohés moderne
Teoria Zhvillimi i mendimit e Teorité mekaniciste né sociologji, |- Nxénési duhet té dijé se cilat Me historiné,
pozitiviste sociologjik teorité biologjiste, teorité jané teorité kryesore filozofing,
e Ogyst psikologjiste, teorité individualiste | sociologjike; shkencat
Kontit Teoria mekaniciste psikologjiste, teorité kolektive - t€ jet€ n€ gjendje té kuptojé se ku | politike,
Teoria psikologjiste psikologjiste dhe teorité sociale géndrojné dallimet mes tyre ; psikolgjing,
Formalizmi |Pérfaqésuesit e formalizmit psikologjiste - t€ njihet me socilogét mé t& biologjiné.
evropian né sociologji e Formalizmi né sociologji, njohur ;
Vecorité e qasjeve té teorive - nocioni dhe kufijté e formalizmit, |- t& jeté né gjendje veté t’i
Hyrje né dhe shkollave sociologjike - pérfagésuesit kryesoré dhe shpjegojé teorité e shoqérisé;
Teoriné faktorét qé ndikuan né paragitien |- t€ din€ cili ishte kontributi i

e shoqérisé sé
shkollés sé
Frankfurtit

16 oré
15.84%

e formalizmit
e Formalizmi evropian
e Ferdinand Tennis, Gustav RI,

secilit sociolog né€ shpjegimin e
shogqérisé dhe t€ fenomeneve t&
saj.
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Georg Zimel, Leopold Von Vize
dhe Zhorzh Gurvigi

¢ Shkolla e Frankfurtit, Max
Horkheimer, Theodor Adorno,
Herbert Markucuze, Erich From,
Franc Neuman dhe Jirgen
Habermas

Religjioni

Normat
shogérore

Ideologjia

*Ese pér
tolerancén
ndérfetare

Shoqéria njerézore dhe
format e besimit

Funksionet e religjionit
Fazat e zhvillimit té
religjionit

Besimi politeist

Monoteizmi

Llojet e besimeve monoteiste
Vecorité e besimeve
monoteiste

Ideologjia dhe identiteti

14 oré
13.86%

e Religjioni
o Konceptet themelore, analiza
teorike e religjionit,
- religjioni dhe ndryshimet sociale,
shikimi pérpara: religjioni né
shekullin XXI

e Llojet e normave shoqérore, tradita
dhe zakonet, morali;

¢ Funksionet e ideologjisé,
orientimet simbolike, legjitimiteti,
solidariteti, identiteti;

e Ideologjia né shoqériné moderne,
e liberalizmi,
e socializmi nacionalizmi;

- Nx&nésit duhet t&é kuptojné se
shoqéria éshté njé totalitet i gjeré
i marrédhénieve shogérore dhe
se shoqéria ka kaluar népér faza
té ndryshme té zhvillimit té saj.
Nxé&nésit duhet t€ njoftohen me
funksionimin e shoqgérive té
organizuara, ku mbretérojné
normat dhe ligjet pozitive.

Po ashtu, nxénésit duhet njoftuar
edhe me zanafillén e normave, té
cilat réndom né€ shogqgéri té
ndryshme kané karater dhe
pérmbajtje t€ ndryshme, né
vartési nga niveli i zhvillimit t&
shoqérive té caktuara.

Konteksti i normave pérbén njé
périzerje té normave
tradicionale, qé burojné nga
zhvillimi historik, specifikat e
zhvillimit dhe rrethanave té
shogérive té caktuara dhe
normave ligjore t& ligjésisé

Psikologjiné
etikén, té
drejtén,
edukatén
qytetare,
mjekésing,
demografing,
gjeografing,
arkitekturén,
ekonoming,
shkencat
politike
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pozitive — g€ jan€ produkt i
organizimit shogéror.

Demografia

Urbanizmi
dhe
perspektivat
e zhvillimit té
tij né shek.
XXI

Shkenca e demografisé dhe
historiku i zhvillimit té saj
Lévizjet e popullsisé
Perspektiva e njerézimit:
agonalitet i resurseve
natyrore apo planifikim i
familjes?

11 oré
10,89%

e Demografia, studimi i popullsisg;
- historia e shtimit té popullsisé;
- nataliteti;
- mortaliteti, shtimi natyror i
popullsisé, tranzicioni
demografik;

e Urbanizimi, rritja e qyteteve,
urbanizimi si formé e jetés,
urbanzimi né€ shoqgérité e varféra,
shikimi pérpara: urbanizimi né
shek. XXI;

- Nx&nésit duhet t€ njoftohen me
specifikat e gqasjeve demografike
té studimit shoqéror;

- Derisa shkencat ¢ ndryshme
shogérore kané si objekt studimi
1€vizjet shogérore, ndryshimet,
zhvillimin dhe pasojat ¢ atyre
1évizjeve, demografia si shkencé
ka nj€ qasje specifike shogérore;

- Demografia e ndryshimeve
shogérore qé ndodhin si pasojé e
1€vizjeve shogérore, qé
historikisht ishin t& shpeshta dhe
té réndomta, i studion né
kontekstin e ndryshimeve
ekonomike, potencialit shoqéror
qé t€ adaptohet dhe adptojé
rrethanat e caktuara té njé
mjedisi gjeografik, pér krijimin e
jetés shoqgérore né te;

- Demografia, po ashtu kéto
1&vizje shogérore i studion duke
marré pér bazé regjistrimet e
popullsis€ si matés i bazuar i
kétyre ndryshimeve.

- Nataliteti,

- Mortaliteti,

- shtimi natyror dhe koncepte t&

411




tjera, jané gjithnjé t€ véshtruara
né kontekstin e mjedisit jetésor,
nevojave té pérshtatjes sé atij
mjedisi individit dhe grupit,
krijimin e vendbanimeve,
infrastrukturés dhe potencialit
strehues pér nevojat e njeriut.

Kujdesi pér té moshuarit,

sigurimi nga fatkeqésité, sigurimi

Familja Familja si grup themelor e Familja, koncepti themelor i
shoqéror familjes, familja dhe ndryshimet
Fazat e zhvillimit té familjes shoqérore, shkenca e jetés;
né kontekstin historik té saj
Familja e madhe/
patriarkale
Familja moderne
*Ese pér Funksionet e familjes
konfliktin e Perspektiva e zhvillimit té
gjeneratave |familjes né botén moderne
ose dhunén né | Specifikat e familjes
familje shqiptare
Konceptet themelore té
familjes
7 oré
6,93%
Familja dhe |Konceptet themelore Té& rinjté dhe gjenerata e re, - nxénési t€ mésojé pér funksionet
mosha Konflikti i gjeneratave e specifikat e rinis€, themelore té familjes
Familja moderne dhe fatiité | - problemet e rinisé né shoqériné |- pér kujdesin shoqéror ndaj t&
moshuarve moderne sémuréve, pleqve dhe t&
Mosha dhe Specifikat e familjeve té e Mosha dhe plegéria pafugishméve
pleqéria, mjediseve rurale dhe urbane | e Barazia sociale, sigurimi pensional, | - t€ njihet me parimet themelore t&

barazisé sociale,
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Mbrojtja dhe |invalidét dhe fémijét mjekésor, sigurimi i t€ papunéve. |t€ njohé forma té sigurimeve dhe
barazia Edukimi dhe arsimimi i e Mbrojtja dhe ndihma sociale, t€ mbrotjes sociale né shoqéri
sociale brezave si nevojé e burimet e solidaritetit, filantropia, dhe vegmas né€ vendin toné-t&
pajustifikueshme kujdesi ndaj té sémuréve dhe nxitet te nxénésit ndjenja e
5oré fémijéve humanizmit, solidaritetit dhe
4.49% filantropisé
Lévizjet Krijimi i asociacioneve, e [évizja sociale, lévizjet demografing,
sociale, shoqatave, klubeve, reformuese, 1évizjet e rezistencés, gjeografing,
shogéria isntitucioneve jogeveritare qytetare, 1évizjet utopike, arkitekturén,
civile Roli i shoqgérisé civile né mobilizimi i resurseve ekonominé
shoqéri e Shogqgéria civile, shprehja e liré e politike,
*Vizité né Format e organizimit, interesit t& qytetarit, qytetari psikologjiné
0oJQ funksionimit dhe veprimit t€ | e Sensibilizimi i institucioneve sociale,
KMDLNJ, shoqérisé civile qeveritare pér nevojat e grupeve informatikén,
KryqiiKug |8 oré joformale, individéve dhe ekonoming,
etj. 7.92% shogatave t€ ndryshme jogeveritare kulturén
Gjinia Véshtrim historik i raportit |e Gjinia dhe seksualiteti
seksualiteti, |té gjinive e Gjinia dhe roli gjinor
gjinia, roli Nénshtrimi me lindje e Feminizmi
gjinor Raporti i koncepteve “i e Seksualiteti
ndryshém” dhe i e Gay-izmi dhe lezbianizmi
pab‘flral.)arte. Lo e Represioni shoqgéror ndaj kétyre
Instltuc1f)?ztllzln31 ! . dukurive shoqgérore
*Ese . pabara21§e ! mltesht?'tur N€ | ¢ Mostoleranca individuale dhe
B,”f”’Z"’ 1nterp.r etlflet bml(_),g]lke_, . institucionale ndaj kérkesave t&
gjinore Barazia gjinore, pérkatésia

gjinore dhe roli gjinor

individéve dhe grupeve me
orientim seksual t€ ndryshém

e Rigjiditeti i normave shogérore né
boté dhe te ne ndaj dukurive t&
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realizimit t€ dashurisé dhe seksit
brenda sé njéjtés gjini

e Format e organizimit dhe veprimit
té kétyre shoqatave pér
sensibilizimin e opinionit pér t&
drejtat e veta.

Kultura
funksioni
shoq. i
Kkulturés

Kultura dhe
shogéria

*Vizité né
teatér, kino,
muze, shoqéri
kulturore etj.

e Kultura dhe shoqéria

o Llojet e kulturés

o Funksioni shogéror i kulturés
o Kultura dhe religjioni

Nxé&nésit duhet t€ kuptojné se
kultura dhe shoqéria jané té
kushtézuara nga njéra-tjetra,
¢’€shté kultura dhe funksioni
shoqéror i saj;

- cilat jané llojet kryesore t&
kulturés dhe ¢ka jané
subkulturat;

- duhet té dijé se ¢’éshté religjion
dhe format e hershme t&
besimeve;

- té dijé cilat jané fet€ monoteiste
dhe cilat jané vegorité e
pérbashkéta mes tyre;

- t& kuptoj€ se religjioni ka
karakter shogéror;

- t€ kuptoj€ ¢ka &shté shkenca dhe
ideologjia dhe cilat jané dallimet
mes tyre;

- t€ dijé ¢’€shté e drejta dhe se ajo
paraget nivelin e zhvillimit
shoqéror dhe kulturor té
shogérive konkrete;

- t& jeté né gjendje té identifikojé

demografing,
gjeografing,
arkitetkurén,
ekonominé
politike
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komponentet ¢ moralit dhe
ndikimin e tyre né shoqgéri.

Mediat dhe e Masmediat né shogériné moderne, |- t€ dijé ¢ka éshté masmedia, ku | Me
shoqéria - llojet dhe funksioni i masmediave | qéndron dallimi ndérmjet shtypit | psikologjiné
- ndikimi i masmediave né krijimin | dhe mediave elektronike sociale,

Vizité né ga- e opinioneve, publiku medial, - pse sot mediat konsiderohen informatikén,
zeta, radio, publiciteti forcé e katért né shoqéri mbas ekonoming,
televizion legjislativit, ekzekutivit dhe kulturén
8 oré e Subkultura gjyqésorit
7,92% - t& kuptojé si ndikjoné mediat né

krijimin e opinioneve lokale,

rajonale, nacionale dhe globale

- t€ identifikon€ problemet qé

sjellin pérmbajtet problematike

mediale pér individin dhe

shogérin€ e mediave shmangia

dhe llojet e shmangies

- té identifikojé subkulturén né

mjedisin shogéror ku jeton
Sociologjia e |Shoqgéria dhe sporti e Sporti dhe shoqéria, - t& dijé cili éshté dimensioni Me psikolog;j.
sportit Té rinjté dhe sporti - sporti amator, social i sportit mjekésing,

Afirmimi i sportit si nevojé - sporti profesional, - - t& dallojné tipat e funksionimit t¢ | ekonominé,
Ese pér elementare - marketingu, sponsorizimi, sporteve; informatikén
dhunén né publiku , simaptizuesit ekstremé, |- té dijé cilat jan€ problemet qé
sport 6 oré etika né sport, nacionalizmi dhe paraqiten né raportin sporti
5,94% sporti publiku

- t& zhvillojé njohurité pér etikén
sportive si formé e tolerancés
dhe mirékuptimit social

- té dijé cilat jané dallimet ndérm-
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jet gjeneratave, t€ njohé specifi-
kat e rinisé, té cilés pér shkak té
veté moshés, u pérkasin nxénésit

- t& vérej€ mundésité pér té marré
pjesé aktive né proceset
shogérore

- t& identifikojné dhe t’i flakin du-
kurit€ negative né rrethin e vet
shogéror.

Sociologjia e
artit,
funksioni
shoq. i artit

*Ese
arti dhe
shogéria

Sociologjia e artit si disipliné
e vecanté sociologjike
Historiku dhe format e
zhvillimit

Arti dhe shoqéria

Funksioni shoqgéror i artit
Llojet e artit

Arti si medium

Arti si mjet shprehés

6 oré
5.94%

e Shogéria dhe arti,
- ndikimi i artit n€ shoqgéri,
- teatri dhe shogéria,
- filmi, libri, muzika

- Nxé&nésit duhet t& kuptojné se
arti &shté dimension estetik, por
edhe social i njeriut

- t€ njihen me format mé t&
zhvilluara té vlerave artistike dhe
ndikimin g€ kané ato né shogqéri

- t& dallojné veté format dhe
ndikimin e artit né vend

- t€ diné pér filmin, teatrin, librin
dhe funksionin social té tyre.

- n€ cilat institucione realizohet
arti nacional

Vérejtje: Arsimtari gjaté vitit i ka né dispozicion 2 oré. Gjaté kétyre oréve mund t€ trajtojé tema aktuale q¢ kané

karakter té pérgjithshém shoqgéror.
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

N¢é procesin e mésimdhénies sé 1éndés s€ sociologjis€é mund té zba-
tohen metoda té ndryshme. Secila metodé q€ pérdoret gjaté orés mési-
more €shté né€ kompetencé t€ mésimdhénésit. Réndom mésimdhénési
duhet t’i aplikoj€ metodat n€ vartési nga nevojat dhe kérkesat e nxénésve,
vecorit€ e pérmbajtjes sé temés, nga mosha dhe aftésia e nxénésve pér
absorbim té njohurive té reja si dhe déshira e arsimtarit qé te nxénésit té
krijoj€ shprehi pune me tekst dhe né ményré té€ pavarur.

Q¢ plani dhe programi té realizohet n€ ményré sa mé cilésore, arsim-
tari duhet t€ nxit€ mésim interaktiv. T€ mésuarit e tillé do ta mundésojé
disponimi i njohurive paraprake q€ kané nxénésit pér problemet e pér-
gjithshme shoqérore. Mé&simdhénsi duhet t’i inkurajojé nxénésit pér
shprehje té lir€ t&€ mendimeve dhe t€ piképamjeve té tij pér problemet
shogérore.

Mésimdhénési, s€ bashku me nxénésit duhet t& béjé pérpjekje pér
tejkalimin e mé€simdhénies dhe vlerésimit tradicional. Ndihmé pér gjetje
té metodave mé t€ pérshtatshme do t€ ishte bashképunimi mes arsim-
taréve t€ sociologjis€ si dhe pjesémarrja népér seminare t& ndryshme me
karakter didaktik.

Né ményré qé arsimtari té keté mésimdhénie cilésore dhe sukses sa
mé té lart€ te nxénésit, mund t& pérdoré disa metoda dhe teknika, si¢
jané:

e Shpjegimi

o Puna né grupe

e Ndarja e klasés né dy grupe

o Diskutime té frytshme né zgjidhjen e problemit (debat)

e Furi (stuhi) mendimesh (brainstormingu)

e Vetéhulumtimi (kérkimi)

e T& shprehurit me gojé etj.

Gjaté procesit mésimor organizimi i nxénésve mund té jeté:
o Puna me grupe

e Puna me téré klasén

e Puna né ¢ifte dhe

e Puna individuale
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Puna né grupe dhe né cifte parapélqehet me géllim qé nxénésit té
lirohen nga emocionet e pakéndshme (frika) dhe sé bashku té diskutojné
né grup né ményré qé té nxjerrin pérfundime té sakta dhe me vleré. Grupi
mund té pérbéhet nga 4-6 veta. Pér temat g€ nxénésit kan€ njohuri
paraprake me sukses mund té zbatohet ligjérata interaktive e kombinuar
me praktikén shoqérore.

Metoda - diskutim qé zgjidh problemin ka pér qéllim t’i pér
probleme té ndryshme nuk ka vetém njé€ zgjedhje. At€heré u mundésohet
nxénésve t€ japin sa mé shumé zgjidhje alternative dhe né fund té
vlerésohet zgjedhja mé e miré.

Metoda - furi mendimesh (brainstorming) ka pér qéllim t’1 afté-
s0j€ nxénésit t& japin ide, zgjidhje dhe komente t& shpejta pér problemin
e dhéné.

Arsimtari 1 pérgatitur gjithnjé né qendér t€ vémendjes e ka nxénésin
dhe pérdor strategji t€ ndryshme qé tek ai t€ zhvillohet t€ menduarit
kritik. Gjithmoné arsimtari duhet q¢ mésimin ta b&jé sa mé interesant dhe
té mos krijojé monotoni. Arsimtari duhet t’i respektojé parimet didaktike
por qé edhe te nxénésit t€ krijojé shprehi té tillé qé€ duke u nisur: prej té
njohurés kah e panjohura, prej t€ thjeshté€s kah e ndérlikuara, prej
konkretés kah abstraktja, dhe prej té vecantés kah e pérgjithshmja t’i
argumentojé mendimet e veta.

VLERESIMI

Vlerésimi nxénésve ¢&shté pjes€ e procesit mésimor. P&rmes
vlerésimit kuptojmé se sa nxénésit i kané pérfituar njohurité q¢ dalin nga
objektivat e veté planit dhe programit. Vlerésimi, jo vet€ém qé &shté
gjykim meritor pér matjen cilésore dhe sasiore t€ njohurive, por shérben
edhe nxitje pér puné t€ mévonshme. Vlerésimi mund té béhet:

e Me kontroll t€ pandérpreré té€ veprimtarive né or¢;

e Me shkrim pérmes testeve té€ llojeve t€ ndryshme (testet me
pérgjigje t&€ shkrutra, me testet alternative, testet me kombinime,
testet me pérgjigje t&€ shumta etj.), eseve etj;

e Gojarisht (mund té pérdoret pjesérisht);
e Detyrat e shtépisé,
e Puné praktike.
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Vlerésimi duhet t€ béhet né ményré sistematike (pér ¢do njési
mésimore), periodike, dhe semestrale apo vjetore. Vlerésimi duhet t’i
pérmbajé kéto vecoria: té jeté sistematik, objektiv, i vlefshém, i
besueshém, i barabarté, i pérshtatshém, formues dhe duhet té béhet
né kohé té duhur.

o Sistematik — duhet t€ vlerésohet pas ¢do njésie mésimore apo té
nj€ periudhe té caktuar kohore;

e Objektiv - duhet g€ vlerésimi té béhet né ményré t& paanshme pa
marré parasysh gjining, prejardhjen etnike apo té farefisnisé;

e I vlefshém — t& vlerésohet realisht njohuria né baz€ té kritereve
pérkatése;

e I besueshém — vlerésimi té béhet me t€ njéjtat standarde g€ te
nxénési t€ mos krijohen dilema;

e I barabarté — g€ nxénésve t’u jepen mundési té barabarta edhe
at€heré kur ndoshta pérvojat e tyre nuk jané té njéjta;

e I pérshtatshém — duhet té vlerésohen né ményrén t’u pérshtaten
mé sé& miri personalitetit t€ nxénése pér t'u ikur emocioneve té
pakéndshme t&é nxénésve;

e Vlerésimi né kohé té duhur — vlerésimi duhet té béhet gjaté vitit
e jo krejt n€ fund t€ semestrit apo vitit, sepse nxénési nuk ka kohé
té€ pérmirésohet.

Tipat e vlerésimit

Detyré me pérgjegjési e mésimdhénésit €shté planifikimi 1 vlierésimit
dhe 1 kontrollimit t€ njohurive dhe té véshtirésive t&€ nxénésve qé t&é
arrihet njé sukses mé 1 madh. Ekzistojné disa tipa vlerésimi:

Vlerésimi i mbéshtetur né kriter: ka pér qéllim t€ kontrollojé
njohurité e nxénésve né bazé t&€ kritereve standarde. Pérgjegjet e testit
duhet té pércaktohen me piké. Varésisht nga pérqindja e pikéve té fituara
béhet edhe vleré€simi. Vlerésimi 1 pérgjigjeve mbetet né pérgjegjésiné e
mésimdhénésit.

Vlerésimi formues: ka pér géllim g€ mésimdhénésit té planifikojné
punén e tyre né t&€ ardhmen. Ky vlerésim béhet né fillim ose gjaté vitit
mésimor dhe jo me nota.

Vlerésimi diagnostikues:: ka pér géllim t’1i zbulojé véshtirésité dhe
dobésité qé hasin nxénésit. Paratestet nuk vlerésohen me nota, por
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shérbejné vetém si informacion pér véshtirésit¢ dhe dobésité né té
mésuar.

Vlerésimi pérmbledhés (kontrollues): ky lloj testimi réndom béhet
né fund té gjysmévjetorit t&€ paré dhe né pérfundim t&€ mésimit. Ka pér
gé€llim t€ vlerésojé dhe t€ kontrollojé nivelin e njohurive t€ fituara gjaté
nj€ periudhe té caktuar.
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FILOZOFI

Gjimnazi i shkencave shogérore, Gjimnazi i gjuhéve
(2 oré né javé, 66 oré né vit)

HYRJE

Lénda e filozofisé€ pérfshihet né programin e klas€s XII me géllim té
pérgatitjes s€ nxénésve pér jet€, pérmbushjes s€ interesave dhe
potencialeve t€ tyre né zhvillimin e kulturés dhe né krijimin e baz€s sé
koncepteve dhe njohurive pér arritjen e qéllimeve individuale, qé
shpiejné né drejtim t€ progresit t€ pérgjithshém shoqéror.

T€ rinjt€ kan€ nevoj€ pér njé filozofi jete, e cila do t'1 aftésojé pér t&
jetuar dhe pér té vepruar, duke pasur projekte dhe duke gené té€ angazhuar
né€ realizimin e tyre. Pikérisht njé filozofi té tillé, e cila do t& ndihmonte
té kuptohet dhe té jetohet jeta, u ofrohet nxénésve té shkollave t&€ mesme.
Ajo é&shté njékohésisht njé koncept orientues i qéndrimit t€ njeriut si
genie sociale, i veprimtaris€ s¢ tij praktike e teorike, 1 sjelljes, por edhe
orientues i idealeve té tij shoqérore.

Mendimi filozofik &shté zhvilluar pérmes problemeve filozofike,
prandaj ményra mé e natyrshme e paraqitjes s€ filozofis€é pér nxénésit
€shté duke e pércjell€ rrugén e té filozofuarit veté.

N¢é kété perspektivé, programi paraqget njé grup problemesh, njé varg
mendimesh, duke u nisur nga pérvoja e pérditshme e nxénésve drejt
refleksionit té vértet€é filozofik. Synim 1 programit &éshté formimi 1
mendimit kritik filozofik té nxénésve, duke u nisur nga ndérlidhja e dy
elementeve kryesore: ofrimit t& informatave pér nocionet dhe problemet
kryesore t€ filozofisé (n€pérmjet té teksteve t€ shkurtra nga veprat e
filozoféve) dhe mésimit aktiv (t€ bazuar né€ reflektimet) i cili njékohé&sisht
paraget njé nga sfidat kryesore t€ procesit mésimor.

Po ashtu, programi do té ndikojé né nxitjen e raportit krijues t&
nxénés€ve ndaj botés dhe vetvetes.
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QELLIMET

Duke pasur parasysh se né klasén XII nxénésit pér heré té paré
merren me problematikén e gjeré filozofike, géllimi 1 programit mésimor
1 1éndés sé filozofisé Eshté:

1. Zhvillimi i aftésive te nxénési pér t&€ menduar né ményré kritike
dhe analitike rreth boté€s dhe vetvetes, duke u mbéshtetur né
njohjen dhe né€ kuptimin e nocioneve themelore filozofike.

2. Zhvillimi i shkathtésive t&€ pérhershme t€ nxénésit pér t'i shprehur
qarté nocionet dhe kategorité filozofike dhe t€ pérgjithshme, né t&
folur ose né té shkruar.

3. Nxitja e raporteve krijuese ndaj vetvetes dhe shoqérisé te nxénési,
duke u mbéshtetur né reflektimin dhe né€ zbatimin e njohurive té
pérfituara nga lémi i filozofisé.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM

Né pérputhje me qgéllimet e programit pér 1€ndén e filozofis€¢ sé

klasés XI, objektivat e 1éndés jané t€ orientuara né€ pérfitimet e réndé-
sishme, duke pasur parasysh gjithmoné nevojat pér zhvillimin e nxénésit.
Programi mésimor 1 1é€ndés s€ filozofisé synon q€ né fund té€ kursit
njévjecar nxénési t'i arrijé kéta objektiva t€ grupuar sipas qéllimeve:
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1. Pér t€ arritur qéllimin e pérfitimit t€ njohurive dhe zbatimit té tyre
nxénési do té:

Kuptojé pozitén dhe rolin e filozofis€ né zhvillimin e té
menduarit njerézor, dhe pasurimin reciprok konceptual té
filozofis€ dhe t€ shkencave t€ tjera;

Njohé evoluimin e mendimit filozofik duke u ndalur né
probleme mé themelore té praktikés dhe géllimeve njerézore;

Dijé t€ béjé dallimin mes metodave kryesore t€ interpretimit t&
historisé sé filozofisé;

Zbérthejé nocionet dhe kategorité kryesore t€ mendimit
filozofik, si pérgjithésime t& pérvojés njerézore;

Jeté 1 aft€ pér t'1 pranuar ményrat e ndryshme té zgjidhjes sé
problemeve, duke zbatuar vazhdimisht mé shumé se njé
kéndvéshtrim dhe pikénisje.



2. Pér t€ arritur q€llimin e pérfitimit t& aftésive dhe té shkathtésive,
nxénési do té:

Dijé ta strukturojé mendimin pér t€ argumentuar géndrimet e
veta rreth ¢éshtjeve filozofike dhe praktike;

Hartojé punime té pavarura duke integruar informacionin teorik
(nga tekste filozofike) dhe praktik.

3. Pér té arritur gq€llimin e zhvillimit t€ géndrimeve dhe té vlerave,
nxénési do te:

Analizojé dhe té€ shpjegojé fenomene dhe procese shogqérore,
duke u nisur nga piképamjet e pérgjithshme filozofike;

Véshtrojé realitetin né burimin e vet, si baz€ pér komunikim
me té tjerét;

Shpjegojé pozitén e vet individuale si pjes€ e téré té genit té
botés.

OBJEKTIVAT E VECANTE

Nxé&nési duhet té jeté né gjendje:

e Té njohé

o

o

o

vendin dhe pozitén e filozofis€ n€ zhvillimin e pérgjithshém té
té menduarit njerézor;

metodat kryesore té interpretimit t& filozofisé gjaté historisé sé€
saj dhe t& béjé dallimet midis disiplinave kryesore té filozofis¢;

aspektet e ndryshme, t€ veganta filozofike né studimin e
nocionit t€ njeriut dhe té pozit€s sé tij n€ bot¢;

njohjen njerézore n€ procesin e zhvillimit t€ saj brenda teorive
té ndryshme filozofike;

themelin e metafizikés dhe bazamentin e kritikés ndaj saj;
problematikén e vlerave né filozofiné e moralit.

e Té kuptojé

o

o

nocionet themelore té estetikés né teori dhe né praktiké;
teorité kryesore filozofike pér shoqériné, shtetin dhe pushtetin.
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e Té shprehé

o mendimin kritik ndaj realitetit, duke u mbéshtetur né njohurité
e fituara nga lénda e filozofisé.

e Té hartojé

o punime té pavarura duke u mbéshtetur né tekste burimore
filozofike dhe pérvojén e tij individuale.

Struktura e pérmbajtjeve programore

Aktivitetet Numri i oréve %
Prezantimi i materialit tematik 47 63.5
Mésim sipas zgjedhjes 6 8.1
Pérséritje dhe vlerésimi 21 28.4
GJITHSEJ 74 100
Planifikimi i pérmbajtjes programore
. .. - Nr. i
Kategorité Nénkategorité .. %
oréve

Filozofia Pozita e filozofis€ né zhvillimin e t&€ menduarit 5 74
dhe historia | njerézor dhe raporti i filozofis€ me shkenca té tjera '
e saj Metodat kryesore n€ interpretimin ¢ historisé sé

filozofisé

Nocioni i njeriut 16 23.5
Njeriu dhe Pozita e njeriut n€ boté
bota Njeriu, koha dhe hapésira

Njeriu dhe historia

Mundésité ndhe kufijté e njohjes 11 16.1
Njohja dhe Pragmatizmi dhe veprimtaria e njohjes
arsyeja Aftésia e té gjykuarit

Filozofia analitike
Filozofia Themeli dhe kritika ¢ metafizikés 12 17.6
?r?eia fizika Céshtja e zotit brenda metafizikés
Etika Morali dhe vullneti i liré 9 133

Problemi i vlerave
Estetika Kategorité themelore té estetikés 6 8.8
Filozofia Njeriu dhe shogéria 9 133
politike Shteti dhe pushteti
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PERMBAJTJA LENDORE

Kategoria Nénkategoria Pérmbajtja programore Rezultatet e pritshme Ndérlidhjet
programore
Nxénési méson pér: Nxénési do té:
I. Filozofia | 1. Pozita e e Cka éshté filozofia? e Shpjegojé termin dhe zanafillén e filozofisé Shkencat
dhe filozofisé né e Disiplinat dhe néndisiplinat e Identifikojé ¢éshtjet dhe disiplinat themelore t& | shogérore
zhvillimin e té kryesore t& filozofisé filozofisé dhe natyrore

historia e

saj menduarit e Raporti i filozofis€ me shkencat | e Diskutojé mbi zhvillimin e filozofis€ dhe

njerézor dhe e tjera raportin e saj me shkencat e tjera

raporti i e Filozofia, miti dhe religjioni o Identifikojé elemente té pérbashkéta dhe

filozofisé me (3 oré) dallime mes filozofisé, mitit dhe religjionit

shkenca té tjera

2. Metodat e Raporti i filozofisé dhe historis€ | e Pércaktojé pozitén e filozofis€ né raport me

kryesore né sé saj éshté 1 veganté historing e saj

interpretimin e | o Metoda historike (kronologjike) | ¢ Kuptojé dallimin mes dy metodave kryesore té

historisé sé dhe metoda problemore té paragqitjes sé filozofisé dhe té historisé sé saj

filozofisé paraqitjes sé historisé sé

filozofisé
(2 oré)

II. Njeriu | 1. Nocioni i o (éshtjet themelore té pyetjes ¢ka | ® Kuptojé njeriun si qenie shumédimensionale Historia,
dhe bota njeriut éshté njeriu (ontologjike, gnoseologjike, etike, estetike, linguistika

e Pércaktimi i njeriut pérmes
frymés

e Njeriu si genie kulturore

(2 oré)

historike etj.)

o Shpjegojé si kuptohet njeriu né antropologjiné
e Shellerit

e Analizojé elemente t€ gjuhés, mitit, religjionit,
historisé dhe shkencés si pércaktues sé
nocionit t€ njeriut né€ filozofin€ e Kasirerit
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e Nocioni i ekzistencés

e Ekzistenca né raport me thelbin,
mendimin dhe liriné

(2 oré)

Kuptoj€ nocionin e ekzistencés

Diskutojé mbi vendin pérparésor t€ thelbit dhe
té ekzistencés

Shpjegojé ekzistencén si pikénisjen e
mendimit né filozofiné e Kirkegardit
Identifikojé raportin ekzistenca — liria né
filozofin€ ekzistencialiste

o Tjetri dhe nevoja pér tjetrin
(2 oré)

Shpjegojé€ nocionin e tjetrit dhe nevojén pér
tjetrin né filozofiné e shekullit XX

o Ndérgjegjja, njohja, dhe Shpjegojé raportin mes ndérgjegjes, njohjes Psikologjia
pérvoja dhe pérvojés
o Aspekti psikologjik i Kuptoj€ ndérgjegjen si t€ vértetén e unit né
ndérgjegjes filozofin€ e Bergsonit
e Nocioni i t& pandérgjegjshmes Pércaktojé ndérgjegjen nga aspekti psikologjik
né teoriné€ e Frojdit Pércaktojé pozitén e teoris€ sé Frojdit brenda
(2 oré) mendimit filozofik
Analizojé€ té pandérgjegjshmen né teoriné e
Frojdit
Shpjegojé nocionin dhe sistemin e té
pandérgjegjshmes
e Vdekja, kuptimi dhe mohimi i Shpjegojé nocionin e vdekjes né t& kuptuarit Biologjia
saj filozofik
o Njeriu né situatat kufitare: Analizoj€ nocionin e vdekjes né filozofiné e
ballafagimi me fundin e Lukrecit
ekzistencés Kuptojé€ vdekjen si ballafaqim i individit me
(2 oré) fundin e ekzistencés (K. Jaspers)
IL. Njeriu | 2. Pozita e e Ideja e kozmosit né filozofiné Shpjegojé kuptimin e kozmosit né filozofiné e | Biologjia,
dhe bota njeriut né boté greke Talesit, Anaksimandrit dhe Empedoklit fizika,
e Mikrokozmos dhe makrokozmos Kuptojé idené e mikro dhe makro kozmosit né | astronomia
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né Renesansé dhe né [luminizém
(2 oré)

filozofiné e G. Brunos, Didrosé dhe Bufonit

II. Njeriu | 3. Njeriu, koha | e Koha si dimension i shpirtit e Kuptojé nocionin e kohés né filozofiné e Shén | Fizika
dhe bota dhe hapésira e Koha dhe hapésira si formé a Augustinit
priori e subjektit o Shpjegojé kohén dhe hapésirén si format
o Relativiteti i kohé&s subjektive té€ paraqitjes né teoriné e njohjes sé€
e Hapésira, zbrazétira (boshlléku) Kantit
dhe zoti o Shpjegojé kohén sipas Ajnshtajnit
(2 oré) e Kuptojé piképamje té€ kundérta pér ekzistimin
e hapésir€s s€ zbrazét (piképamjet atomiste,
epikuriste dhe piképamjet e Gj. Brunos)
II. Njeriu | 4. Njeriu dhe e Vetéprodhimi njerézor né e Shpjegojé rolin e njeriut né prodhimin e Historia
dhe bota historia e tij histori: historicizmi dhe historisé dhe té vetvetés

lineariteti historik
e Njeriu si genie praktike
(2 oré)

Kuptojé€ nocionin e praktikés
Identifikoj€ njeriun si genie praktike né
filozofin€ moderne

II1. Njohja
dhe

1. Njohja dhe
kufijté e saj

e Dyshimi si pikénisje e njohjes
¢ Njohja e botés dhe njohja e

Pérkufizojé dyshimin né filozofiné e
skepticizmit dhe né filozofiné racionaliste t&

arsyeja vetvetes Dekartit

e Arsyeja dhe vullneti e Kuptojé dallimin mes vetédijes dhe

(2 oré) vetévetédijes

o Klasifikojé pé€rmbajtjen e intelektit: ndarjen e
arsyes nga vullneti

I11. Njohja e Pérvoja dhe kufijté e njohjes e Shpjegojé njohjen né filozofin€ empiriste
dhe ¢ Njohja fillon me pérvojén, por o Kuptoj€ pérvojén duke u nisur nga aspekti
arsyeja nuk buron nga ajo filozofik né€ shpjegimin e perceptimit dhe

e Verifikimi teorik i pérvojés dhe
verifikimi praktik i hipotezés
(3 oré)

ndijimit
Kuptojé njohjen a priori né teoriné e njohjes sé
Kantit
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Diskutojé rreth verifikimit praktik t&
hipotezave (shembulli i astronomisé dhe t&
ngjashme)

II1. Njohja
dhe

2. Pragmatizmi
dhe veprimtaria

e Teoria pragmatike si teori pér
kuptimin dhe pragmatizmin si

Pércaktojé vendin e pragmatizmit né filozofiné
bashkékohore

arsyeja e njohjes metodé Krijojé lidhje mes pragmatizmit si metodé dhe
e Roli i vullnetit né filozofiné pragmatizmit si teori pér kuptimin, né
pragmatike filozofing€ e C. Persit
(2 oré) Pércaktojé statusin e vullnetit n€ filozofing
pragmatike t&€ Xh. Uilliamsit
IIL. Njohja | 3. Aftésia e té e Gjykimi né logjikén formale té Kuptojé gjykimin né logjikén e Aristotelit Logjika
dhe gjykuarit Aristotelit Shpjegojé gjykimin sipas Dekartit
arsyeja ¢ Gjykimi si marrédhénie, Kuptojé gjykimin né teoriné e Kantit
zgjedhje, sanksion
e T& mendosh do t& thoté t&
gjykosh
(2 oré)
IIL. Njohja | 4. Filozofia e (Cka é&shté filozofia analitike? Shpjegojé parimet themelore té filozofisé Logjika,
dhe analitike e E vérteta logjiko-matematike analitike matematika
arsyeja (2 oré) Krahasojé metodén aksiomatike me metodén
deduktive
Shpjegojé kuptimin e s€ vértetes logjiko-
matematike né filozofiné analitike t&
Vitgenshtajnit
IV. 1. Themeli dhe o A &sht€ metafizika shkencé? Njohé nocionin e metafizikés, themelin dhe
Filozofia kritika e (Nocioni i metafizikés, themeli kritikén ndaj saj
dhe metafizikés dhe kritika e saj) Diskutojé pér ¢€shtjet metafizike
metafizika e Pércaktimet e genies nga

Aristoteli deri te Hajdegeri

Shpjegojé “filozofiné e paré” né filozofiné e
Aristotelit
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(6 oré)

Kuptoj€ pérkufizimin e nocionit t€ genies né
teorité filozofike nga Aristoteli deri te
Hajdegeri

Iv. 2. Céshtja e e Déshmia e ekzistencés s€ zotit e Shpjegojé se si provohet ekzistenca e zotit nga | Sociologjia,
Filozofia zotit brenda mbéshtetur né pérvojé dhe né pérvoja né filozofiné e T. Akuinit historia
dhe metafizikés arsye Diskutojé pér géndrueshmériné e argumentimit
metafizika e Refuzimi i fejés ontologjik rrreth ekzistencés s€ zotit te Dekarti
e Besimi i pérbashkét Shpjegojé fené si sémundje t€ qytetérimit né
e A ckziston jeta pas vdekjes? teorin€ e Niges
(6 oré) Kuptojé tentimin pér njé besim té pérbashkét
t& Xh. Djuit
Diskutojé rreth jetés pas vdekjes né€ fragmente
té Platonit, Hjumit dhe Kirkegardit
V. Etika 1. Morali dhe e Mbéshtetja e etikés né natyrén Pérkufizojé virtytin né etikén e Aristotelit Sociologjia,
vullneti i liré njerézore Shpjegojé ligjin e moralit dhe detyrimin pér t&¢ | edukata
e Ligji i moralit: imperativi gené i moralshém né filozofiné e Kantit qytetare
hipotetik dhe kategorik Diskutojé rreth lirisé dhe vullnetit
o A &shté vullneti i liré? (teorité Diskutojé rreth piképamjes ekzistencialiste pér
deterministe dhe indeterministe) liring
e Utilitarizmi né filozofin€ e Kuptojé matésin utilitar né filozofiné e Xh.S.
moralit Millit
(5 oré)
V. Etika 2. Problemi i e Cka jané vlerat né kuptimin Diskutojé rreth “filozofisé sé jetés” né teorité e | Sociologjia,
vlerave filozofik? Diltait dhe Bergsonit edukata
e Rivlerésimi i t€ gjitha vlerave Shpjegojé z&€vendésimin e parimit apolonian qytetare
(4 oré) me parimin dionizian né imoralizmin e Niges
VI 1. Kategorité o E bukura né art dhe né natyré Kuptojé nocionet themelore té estetikés (e Arti
Estetika themelore té e Krijimtaria artistike bukura dhe arti) né fragmente nga Platoni dhe
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estetikés

o Arti dhe realiteti
(6 oré)

Kanti

Diskutojé pér temén e gjeniut n€ art te Kanti
dhe Nige

Paraget mendimin e Hegelit pér artin romantik
Kuptojé historiné e artit n€ teoriné e
Benjaminit

VIIL. 1. Njeriu dhe ¢ Baza natyrore e shoqérisé Kuptojé natyrén njerézore si bazg pér Edukata
Filozofia shogéria e Prejardhja e shtetit: gjendja organizimin shogéror né teoriné€ e Aristotelit qytetare,
politike natyrore dhe kontrata shogérore Krahasojé teorité e Hobsit dhe Rusoit pér sociologjia,
e Detyrimi i njerézve pér t€ gené prejardhjen e shtetit, duke u nisur nga historia
té 1iré shpjegimi i egoizmit dhe pronés
(4 oré)
IX. 2. Shteti dhe e Organizimi i shtetit ideal Njohé konceptin kryesor té shtetit ideal dhe Edukata
Filozofia pushteti e Pushteti, t& bérit dhe té diturit bazamentin e tij n€ ndarjen e punés né teoriné | qytetare,
politike e Individi dhe kufijté e pushtetit e Platonit sociologjia,
shtetéror Kuptojé té drejtén natyrore dhe shoqériné historia

Ndarja e etikés nga politika
Demokracia moderne né teorité
filozofike

(5 oré)

civile né filozofiné politike t& Lokut

Kuptojé pozitén e individit n€ raport me fuqiné
e pushtetit né teoriné ¢ XH.S.Millit

Analizoj€ cilésité parésore té sovranit né
teorin€ e Makiavelit dhe diskutojé pér thénien
e tij “qéllimi e arsyeton mjetin”

Kuptojé teorité e Rusoit dhe Toknevilit pér
demokraciné

Sqarim: 6 oré mésimore mbeten né€ dispozicion arsimtarit q€ t'i organizojé sipas kérkesave té nxénéséve dhe déshirés individuale, duke
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mbetur né kuadér t&€ pérmbajtjeve programore.
Po ashtu, nuk pérjashtohet mundésia qé né realizimin e disa njésive mésimore t€ pérfshihen edhe arsimtaré t&€ 1éndéve t€ tjera si
p-sh., arsimtari i fizikés pér nénkategorin€ Njeriu, hapésira dhe koha, etj.



UDHEZIME METODOLOGJIKE
Qasja problemore

Duke u mbéshtetur né njérin ndér géllimet kryesore t€ mésimdhénies
sé filozofisé, t&é zhvilluarit e ményrés kritike dhe analitike té t€ menduarit
te nxénésit, lénda e filozofisé nuk duhet t€ ofrojé thjesht pércaktimin e
gatshém, formal té nocioneve, kategorive dhe teorive. Mésimdhénia e
filozofisé &shté gjithmoné shpjegimi, analizimi dhe ndri¢gimi i njé
nocioni, problemi apo ¢éshtjeje filozofike. Ményra mé frytdhénése né
pérvetésimin e nocioneve filozofike mbéshtetet n€ pérshkrimin e
gjenezé€s sé€ nocionit, ballafaqimin, krahasimin dhe lidhjen me nocione té
tjera, duke analizuar format dhe mundésité e pérdorimit té tyre.

Ndérveprimi

N¢é pérvetésimin e filozofis€ €shté shumé me réndési té€ kérkohen dhe
shprehen mendimet individuale dhe grupore, gjé¢ qé nénkupton prezan-
timin e mendimeve né njé gjuhé t&€ qarté dhe t€ kuptueshme. P&rshkrimi,
referimi ndaj teorive t€ ndryshme, pérdorimi i shembujve konkreté dhe
krahasimi me shembuj t€ tjeré jané bazamente dhe tullat kryesore pér
ndértimin e mendimit t€ pavarur te nxénésit dhe lidhjen e pjesés teorike
me zbatimin praktik t€ saj. N&é kété€ ményré do t€ arrihet edhe qéllimi i
dyté i 1éndés sé filozofisé: ofrimi i njé filozofie, e cila do t€ ndihmonte
nxénésit ta kuptojné dhe ta jetojné jetén.

Pér t’i ikur mundésis€ q€ 1énda e filozofisé t€ shndérrohet né njé
skolastiké t€ mérzitshme dhe njé monolog, diskutimet pér problemet dhe
¢Eshtjet filozofike duhet t€ jené pjesé e pandaré e ¢do ore mésimore. Po
ashtu, interpretimi dhe shpjegimi i teksteve t€ shkurtra filozofike, éshté
metodé shumé efikase né krijimin e kontaktit t€ nxénésit me filozofét e
médhenj. Cdo mésim duhet t&€ shoqérohet edhe me njé fjalor shpjegues té
nocioneve filozofike.

Duke u mbéshtetur né€ kéto metoda, nxénési duhet t€ orientohet drejt
nj¢ bindjeje t€ géndrueshme, pérmes udhézimeve se teza e mbrojtur
duhet t’u pérgjigjet disa kérkesave, duhet t€ mbéshtetet nga faktet, té
mundésojé parashikime dhe t€ sugjerojé hulumtime té métutjeshme.
Nxénési duhet t€ ket€ mundési pér paraqitjen e géndrimeve dhe mendi-
meve t€ pavarura edhe né formé t€ punimeve t& hartuara, duke integruar
né€ to informacionin teorik (nga tekste filozofike) dhe praktik.
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VLERESIMI

Mésimdhénési i 1€ndés sé€ filozofis€ gjaté vlerésimit t&€ nxénésit duhet
té keté parasysh disa momente té réndésishme:

e Meényrén se si nxénési di ta strukturojé mendimin pér t& argu-
mentuar géndrimet e veta pér ¢éshtjet e ndryshme filozofike dhe
praktike

e Sa éshté né gjendje té integrojé informacionin teorik dhe shkencor

e Meényrén se si nxénési €shté né gjendje t'1 prezantojé materialet e
pérvetésuara n€ ményré individuale dhe grupore

e Sa &shté nxénési né gjendje qé pérmes teksteve filozofike, t& nxje-
rra nga veprat e filozoféve t€ médhenj, té hartojé punime té pa-
varura.

Vlerésohen:
- Pérgjigjet me gojé
- Prezantimet

- Eseté dhe punimet e pavarura

QASJET NDERLENDORE

Veté fakti se filozofia &shté pjes€ e réndésishme e zhvillimit té
pérgjithshém t€ mendimit njerézor, domosdo vendos filozofiné né€ njé
rrjeté ndikimesh t€ ndErsjellta me pjesé té€ tjera t€ kétij zhvillimi.
Gérshetimi 1 problemeve shoqérore dhe natyrore drejton filozofin€ né
arritjet e deritashme brenda 1€ndéve t€ tjera t€ veganta. N& anén tjetér, né
cdo shkallé zhvillimi t&€ shkencave, njé sektor 1 vecanté dhe i gjeré né
sistemin e dijeve pér botén i takon funksionimit t€ pavarur t&€ dijeve
filozofike.

N¢ bazé té materialit tematik, i cili do t€ prezantohet para nxénésve
€shté e nevojshme ndérlidhja e 1€nd€s s€ filozofis€é me kéto 1énd€ sipas
kategorive né€ vijim:

e Filozofia dhe historia e saj: Shkencat shogérore dhe natyrore
e Njeriu dhe bota: Psikologjia, historia, linguistika, fizika, astrono-

mia, biologjia

432



e Njohja dhe arsyeja: Logjika, matematika

e Filozofia dhe metafizika: Sociologjia, historia
e Etika: Sociologjia, edukata qytetare

e Estetika: Arti

¢ Filozofia politike: Edukata qytetare, sociologjia, historia
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EKONOMIA

Gjimnazi i shkencave shoqgérore (2 oré né javé, 74 oré né vit)

HYRJE

Ndryshimet né shogérin€ kosovare, pjesé€ pérbérése e rajonit t& Ball-
kanit, t&¢ Evropés Juglindore dhe mé gjeré, imponojné nevojén pér refor-
mime t€ té€résishme, né€ vecanti né 1€min ¢ arsimit dhe t€ edukimit.
Tranzicioni hap shtigje t€ reja pérball€ sistemit t&€ déshtuar t&€ méparshém,
si dhe u afrohet zhvillimeve t€ botés s€ qytetéruar dhe demokratike. Sé
kéndejmi, nevoja e ndértimit t€ planeve dhe programeve té reja, me
pérmbajtje, metodologji dhe qasje bashkékohore, mundéson tejkalimin e
fazés sé tranzicionit me sukses dhe kygjes n€ njé rend t&€ ri demokratik,
politik dhe ekonomik. Ekonomia, &shté dhe do t&€ jeté shtyllé e
réndésishme pér funksionimin e rendit té ri, duke i pérfillur liberalizimet
e nevojshme, funksionimin e tregut té liré, me qéllim t€ dominimit té
ekonomisé sé tregut.

Kosova pretendon t€ inkorporohet né rrjedhat e avancuara, si gasje
pér krijim t€ miréqgenies s€¢ géndrueshme dhe me perspektivé. Né kété
kontekst, mésimi i ekonomisé edhe né gjimnazin e shkencave shogérore,
pérmban risi dhe njé opus me dimensione té reja t€ dituris€, t€ nevojshme
pér aft€sime né€ kushtet e konkurrencés dhe t& prosperitetit té térésishém
ekonomik e social.

Plani dhe programi pér 1€ndén Ekonomia pér klasén 12 t&€ gjimna-
zeve t€ shkencave shoqérore &shté i1 disenjuar sipas kérkesave té kohés, té
fazés sé tranzicionit, pér t’i pajisur nxénésit me njé bazament me njohuri
elementare nga 1€mi i ekonomis€. Njésité metodike jané t€ formésuara
pér njé fond atraktiv té nxénies dhe krijimit té afté€sive pér avancimet e
métejshme, sipas shkalléve t€ arsimimit dhe pjekurisé s€ moshave.

Plani dhe programi &shté kompatibil me vendet e rajonit dhe mé
gjeré dhe nxénésve u mundéson me lehtési t&€ kuptojné két€ materie dhe
té kené disa aftési zbatuese né praktiké.
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Materia pérfshirése né kété program pérmban ndonjé njési nga pro-
gramet e kaluara, ndonése né asnjé ményré si pérséritje, por si begatim
dhe plotésim i atyreve njésive metodike, t€ cilat i kané€ pérvetésuar
nxénésit n€ klasét paraprake. Faktikisht, me kété béhet sublimimi optimal
1 njohurive nga bazat elementare t&€ kuptimeve, té klasifikimeve dhe t&é
mundé€sive implementuese t& ¢éshtjeve, t€ cilat jané dobiprurése pér
nxénésit né gjimnazet e drejtimit pérkatés, njohuri kéto qé shérbejné si
bazé pér té studiuar mé lehté shkencat ekonomike, ose menjéheré pas
pérfundimit t€ gjimnazit, pér t€ ushtruar puné té caktuara népér biznese té
ndryshme.

QELLIMI

Qéllimi themelor i programit mésimor t€ léndés Ekonomia pér
gjimnazet e shkencave shoqgérore, pér klasén 12, Eshté:

1. Pérkufizimi i kuptimeve elementare dhe bazike t&€ 1émit t& ekono-
misé€, n¢ funksion té€ aftésimit dhe krijimit t€ aftésive t€ nxénésve
pér t’u thelluar mé tutje né fushén studimore t&€ ekonomisé;

2. Zhvillimi 1 afté€sive t€ nxénésve pér t€ kuptuar pérmbajtjen, fun-
ksionet, dobishmériné dhe problematikén e ekonomis€é né pér-
gjithési;

3. Té kuptojé dhe t&€ ndértojé shkathési nxénési, me qéllim zbatimi té
njohurive, né t€ miré t€ pérmbushjes sé nevojave individuale, né
dhénien e kontributit né pérmasa té€ gjera pér zhvillimin e
shoqérisé.

OBJEKTIVAT

Programi mésimor i 1éndés Ekonomia pér gjimnazin e shkencave
shogérore pérfshin njé varg objektivash, t€ dedikuara pér kapacitetet dhe
natyrén e t€ mésuarit, né ményré q€ nxénési:

1. Té zhvillojé géndrimet dhe vlerat

- lidhur me pérkufizimet, q€¢ kané t€ b&né me fushén e
ekonomis€, me pjesét e saj, dobishmériné dhe nevojén pér
zhvillimin e shoqérisé;

- ¢ kané t€ b&jné me klasifikimin e nocioneve, t& funksioneve
dhe t& t& arriturave né€ njé ekonomi, si pjesé pérbérése e
shoqérisé dhe e krijimit t&€ miréqenies njerézore;
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népérmjet njohjes s€ vlerave t€ ndértojé personalitetin e vet
ndaj 1€mit t€ ekonomis€, me qasje kritike dhe pragmatike se
cka éshté né gjendje t€ veprojé, t&€ arrijé e t€ krijojé€, si dhe té
aplikojé pér vete dhe pér shogériné e gjeré.

. Té njohé

nocionet, parimet, konceptet, metodat, qasjet klasifikimet né
lémin e ekonomisé,

ligjshmérité€ e ekonomisé, tregun, pronésiné, tregun e liré dhe
konkurrencén,

firmat, funksionimin, pérmbajtjen, nénsistemet qé e pérb&jné
até, kostot dhe vlerat qé krijohen né té, inputet dhe outputet,
kapacitetet;

elementet bazike té€ mikroekonomisé, si sublimim nga té
mésuarit dhe pérvojat e deritashme;

politikat né¢ makroekonomi dhe modelimet né ekonomité bash-
kékohore;

gjendjen e nivelit t€ zhvillimit t€ ekonomisé s€¢ Kosovés,
problemet dhe perspektivat;

vegorité e ekonomisé botérore dhe ndérvartésité e ekonomive
kombétare pér bashképunim té gjithanshém.

. Té kuptojé

kuptimet, metodat, dométhéniet, pérllogaritjet, zbatueshmériné
e parametrave kryesoré n€ 1émin e ekonomisé;

terminologjin€, strukturat, veprimet q€¢ ndodhin né 1€min e
mikroekonomisé, si dhe t€ makroekonomisé;

strukturén e tregut, ekonominé e tregut, parakushtet pér ndér-
timin dhe funksionimin e ekonomisé sé tregut;

ligjshmériné e konkurrencés dhe krijimin e shkathtésive pér té
krijuar zhvillim dhe prosperitet;

politikat n€ makroekonomi, duke i pérfshiré térésité e llojeve t&
politikave, t€ sistemeve ekonomike;

problemet dhe mundésit€é e zhvillimit t&€ ekonomisé sé Ko-
SOVES;

ekonominé botérore dhe imponimin pér kygje né€ rrjedhat e
bashképunimit dhe né€ treguin botéror.



4. Té analizojé

- faktorét dhe parimet né mikroekonomi dhe né makroekonomi,
vecorit€ dhe mekanizmat e tregut;

- veprimtarité€ e firmave, shfryt€zimin e kapaciteteve, kostot dhe
rentabilitetin e firmave;

- problemet né€ zhvillimin ekonomik dhe pérparésité, ndérvar-
tésité e ekonomive té ndryshme népér boté;

- shkaget g€ ndikojné né gjendjen e tashme té ekonomisé s¢ Ko-
sovés dhe burimet e forc€s shtytése pér njé zhvillim té hov-
shém e konkurrent.

5. Té zbatojé

- aftésité e krijuara q€ jané fundament pér ushtrimin e ndonjé
funksioni né ekonomi, né jetén e pérditshme, né zgjerimin e
njohurive t€ reja pér implementime konkrete né€ praktiké;

- né aktivitetet e krijimit, themelimit t€ bizneseve dhe manaxhi-
min e tyre t€ suksesshém.

PLANIFIKIMI I PERMBAJTJES PROGRAMORE

Kategorité Nénkategorité Numrii | Struktura
oréve Y%
Ek 0 dh Ekonomia dhe zhvillimi i saj
tre";"””’” ¢ | Tregu, funksionimi dhe zhvillimi i tij 11 16,66%
8 Tiparet e ekonomisé bashkékohore
Firmat (ndérmarrjet)
Mikroekonomia Resq.rset (burimet dhe kapacitetet e 17 25.76%
firmés)
Kostot e firmés
Fushéveprimtaria e makroekonomisé
Makroekonomia Format themelpre té politikave 20 30.30%
makroekonomike
Elementet e kérkesés agregate
Ek . Aspekti mikroekonomik dhe
0n0fma ¢ makroekonomik i ekonomisé sé 8 12,12%
Kosovés .
Kosovés
Ekounomla Ve'(';orlte e"bashkepummlt 10 15.16%
botérore ndérkombétar

Planifikohet qé fondi prej 66 orésh t€ shpérndahet né 46 oré, ose 67,70 %
mésimdhénie, 16 or€ ose 24.25 % pérséritje dhe vlerésim t& njohurive t&€ nxénésve, si
dhe 4 oré ose 6.05 % ushtrime, pérkatésisht vizita népér firma dhe institucione
pérkatése.
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PERMBAJTJA E PROGRAMIT

3.Faktorét ndikues né
zhvillimin ekonomik népér
periudha kohore;

4. Historiku i ekonomisé dhe i
shoqérisé njerézore

népér periudha kohore, pér t€ béré vlerésimin e
tipareve ekonomike, t€ dimensioneve té sotme,
me dallime t€ ekonomive t€ zhvilluara dhe t&
pazhvilluara aktualisht;

- t& kuptoj€ pérmbajtjen dhe objektivat e
ekonomisé;

- t& kuptoj€ nocionin, shkaqget dhe faktorét
ndikues né zhvillimin e ekonomisé;

- t& kuptoj€ ekonominé né kontekst me nevojat
njerézore;

< .. < . o . Lidhja
Kategorité | Nénkategorité Pérmbajtja programore Rezultatet e pritshme ndérléndore
EKONOMIA | Ekonomia dhe 1.Fillet e ekonomisg; Nxénési duhet: Historia (pér t’i
DHE zhvillimi i saj 2.Nocioni dhe dimensionet e - t& kuptojé domethénien e ekonomisg, fillet dhe kuptuar nevojat

TREGU ekonomisé; nevojén pér té, duke e véshtruar zhvillimin e saj e zhvillimit),

sociologjia (pér
t’1 kuptuar
sistemet
shogérore dhe
transformimet e
tyre),

bizneset (pér té
kuptuar sistemet
e bizneseve).

Tregu,
funksionimi
dhe zhvillimi 1
tij

1.Nocioni i tregut dhe tipat e
tregut,

2.Té€ kuptuarit e shkaqgeve té
orientimit né prodhim,

3.Té€ kuptuarit e shkaqgeve t&
funksionimit té tregut,

4.Mekanizmat kryesoré t&
tregut: oferta dhe kérkesa.

- t& kuptoj€ nocionin e tregut, paraqitjen e tij né
skené, tipat e tregut, zhvillimin e tregut,
domosdoshmériné e tregut si ineraksion i
zhvillimit ekonomik;

- t& kuptoj€ nevojat pér treg, si dhe fazat e
shkaqgeve ku mé tepér i €shté dhéné réndési
orientimit né prodhim e mé pastaj orientimit né
treg;

- t& kuptojé€ ofertén dhe kérkesén, si mekanizma
themeloré né treg, si dhe ndérvartésia e tyre.

Matematika, pér
té€ ndihmuar né
zgjidhjen e
promblemeve,
gofshin
numerike té
ekuacioneve),
apo té grafikéve

Tiparet e
ekonomisé
bashkékohore

1. Vegorité dhe dominimi i
tregut té lir¢;
2.Parakushtet pér ekonomi

- t€ kuptojé faktorét qé ndikojné né dominimin e
tregut té liré,
- t& kuptoj€ vecorité e ekonomisg sé tregut,

Shkencat
juridike,
kadastrale (qé té
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tregu: (pronésia,
konkurrenca, faktorét e
tjeré.)

- t€ kuptoj€ pronésiné private dhe vecorité e saj,
- t& kuptoj€ konkurrencén dhe faktorét e tjeré qé
kané cilési té parakushteve pér ekonominé e

kuptohet e drejta
e pronés dhe
vlerat e saj).

tregut
MIKRO- Firmat 1. Pérkufizime t&€ kuptimit t& Nxénésit duhet: Shkencat
EKONOMIA | (ndérmarrjet) ekonomisé; - t& kuptojné nocionin e ndérmarrjes (firmés); juridike, pér té
2.Historiku i zhvillimit t& - t& kuptojné historikun e zhvillimit t& kuptuar personat
ndérmarrjeve; ndérmarrjeve; fiziké dhe
3.Llojet e ndérmarrjeve (sipas | - t&€ kuptojné klasifikimin e ndérmarrjeve sipas juridikeé.
veprimtarive, sektoréve, aspekteve t€ ndryshme;
madhésisé); - t& kuptojné domethénien e ndérmarrjes dhe
4.Ndérmarrja sistem nénsistemet g€ e pérb&jné até;
(nénsistemet qé e pérbéjné
firmén);
5.Funksionimi i ndérmarrjes
né kushtet e konkurrencés.
Resurset 1. Asetet (aktiva), - t& kuptojné faktorét qé e pérb&jné firmén; Matematika,
(burimet) dhe 2.Burimet e aseteve (pasiva), | - t€ kuptojné domethénien e aktivés dhe té pasivés | shkencat
kapacitetet e 3.Evidencimi dhe pérllogaritja | dhe té béjné sqarimet rreth tyre, teknike.
firmés e aseteve; - t& mésojné evidencimin dhe pasqyrimin e ase-
4.Pérkufizimi i kapaciteteve; teve, madje amortizimin dhe pérllogaritjen e tij;
5.Llojet dhe matja e - t& kuptojné nocionin, llojin dhe réndésiné e
kapaciteteve. kapaciteteve.
Kostot e firmés | 1.Kuptimi i kostos; - t€ kuptojné nocionin dhe strukturén e kostos t& Matematiké,

2.Llojet e shpenzimeve (t&
kostove);

3.Pérllogaritja e shpenzimeve;

4.Metodat e kalkulimit.

prodhimit, t€ shérbimeve e té tjeré;

- t€ mésojné klasifikimin e shpenzimeve;

- t€ mésojné dhe operacionalizojné llogaritjen e
shpenzimeve;

- t€ mésojné metodat e pérllogaritjes sé
shpenzimeve dhe zbatimin e tyre né praktiké.

statistiké (tabela,
grafiké, metoda).
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MAKRO- Fushéveprimtar | 1.Disa pérkufizime pér - t& kuptojné fushédomethénien dhe Matematika

EKONOMIA | iae makroekonominé fushéveprimtariné e makroekonomisé; (ekuacione,
makroekonomi | 2. Avantazhet e ekonomisé - t& kuptojné politikat makroekonomike dhe grafike).
sé bashkékohore; pjesét pérbérése t€ saj;

3.Problemet e politikave - t& kuptojné problemet mé madhore né
makroekonomike; makroekonomi: zhvillimin, tregun e punés, si dhe
4.Tregu i punés; problemet e tjera, qé kané t€ b&jné me krizat
5.Krizat ciklike; ciklike dhe inflacionin.
6.Inflacioni.
Format 1. Parakushtet pér ndértimin e | - t&€ kuptojné ¢’€shté politika makroekonomike
themelore té politikave dhe c¢faré roli ka né zhvillimin e njé vendi;
politikave makroekonomike; - t& kuptojné llojet e politikave makroekonomike;
makroekonomi | 2.Politika fiskale; - t& kuptojné nevojat dhe mundésité e stabilizimit
ke 3.Politika monetare-kreditore; | ekonomik.
4.Politika e masave
administrative;
5.Politika e stabilizimit
ekonomik;
Elementet e 1.Konsumi individual dhe - t& kuptojné kategorin€ e konsumit dhe llojet e Matematiké
kérkesés kursimet; konsumit; (ekuacione),
agregate 2.Konsumi shtetéror; - t& kuptojné investimet dhe rolin e tyre; statistiké
3.Investimet; - t& kuptojné eksportin neto, si dhe mundésité e (grafiké, tabela).
4.Eksporti neto; ekuilibrimeve makroekonomike.
5.Krijimi i baraspeshave
ekonomike;

EKONOMIA | Aspekti 1.Niveli i zhvillimit t& - t& kuptojné zhvillimin e ekonomisé€ sé€ vendit t€ | Statistika,

E KOSOVES | mikroekonomik ekonomisé sé Kosovés; tyre; matematika, pér
dhe 2.Burimet ndikuese pér - t& mésojné pér burimet njerézore dhe natyrore pasqyrime,
makroekonomi zhvillimin ekonomik t& qé jané né funksion t€ zhvillimit ekonomik; barazime dhe
k i ekonomisé Kosovés; - t€ kuptojné specifikat rreth politikave dhe formula té
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s€ Kosovés 3.Politikat e zhvillimit problemeve té zhvillimit; nevojshme.
makroekonomik (fiskale, - t€ kuptojné perspektivat dhe mundésité e
monetare dhe kreditore); géndrueshme pér zhvillimin ekonomik né
4. Perspektiva e zhvillimit té periudhat e ardhshme.
ekonomisé sé Kosovés;
5.Nevojat dhe mundésité e
zhvillimit dhe té stabilizimit
té ekonomisé s€ Kosovés.
EKONOMIA | Vecorité e 1. Nevojat pér bashképunim - t& kuptojné se ekonomité vendore nuk mund té Shkencat
BOTERORE | bashképunimit ekonomik me botén; zhvillohen t€ mbyllura, por duhet t& jené té ekonomike
ndérkombétar 2.Politika ekonomike hapura me botén; ndérkombétare

ndérkombétare;
3. Tregu ndérkombétar;
4.Financat ndérkombétare;
5. Tregtia ndérkombétare;
6. Vecorité e zhvillimit
ekonomik botéror
(integrimet dhe
globalizimi).

- té ndértohen bindjet pér nevojat e
bashk&punimit ndérkombétar;

- t& mésojné pér domethénien e financave
ndérkombétare dhe tregtin€ ndérkombétare;
- t& kuptojné rolin e tregut ndérkombétar;

- t& pérfitojné né t& kuptuarit e proceseve té
integrimeve dhe t€ globalizimit.
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

Meésimdhénési i 1éndés duhet té pérzgjedhé dhe t€ pérdoré metoda
mésimdhénie té€ tilla g€ t€ nxisin maksimalisht t€ nxénit aktiv t€ nxénséve
dhe té ¢cojné né€ krijimin tek ata, t&€ kompetencave sociale e profesionale té
plota e t€ géndrueshme.

Gjaté procesit mésimor, mésimdhénési duhet t€ vecojé konceptet dhe
shkathtésit€ e domosdoshme g€ duhet t’1 mésojé nxénésit mé géllim té
arritjes s€ rezultateve té t€ nxénit q€ parashikohen né objektiva.

Element ky¢ pér arritjen e suksesit n€ njé proces t€ nxéni &sté
motivimi 1 nxénésve.Njohja e vazhdueshme e nxénésve me shkallén e
p€rmbushjes sé objektivave nga ana e tyre pérbén njé mekanizém té
fuqishém motivimi, i cili duhet t€ shihet me pérparési nga mésimdhénési.

Njé element tjetér g€ ndihmon suksesin &shté integrimi i teoris€é me
praktikén.

Praktikat mésimore kané treguar se jo t€ gjithé nxénésit-mésojné né
té nj€jtén ményré, né t€ njéjtén kohé dhe me rit€m té njéjteé. Pér kété
arsye metodat dhe strategjité ¢ mésimdhénies duhet té jené t€ larmishme
dhe t’u pérshtaten nevojave dhe interesit t€ nxénésve. Mésimdhénési
duhet té nxité bashképunimin mes nxénésve me géllim té pérforcimit t&
dimensionit shogéror né procesin e t&€ nxénit.

Format dhe metodat e t€ mésuarit jané t€ shuméllojshme dhe mésim-
dhénési duhet t€ pérzgjedhé ato q€ jané mé t€ pérshtatshme pér kon-
tekstin e tyre konkret.

T tilla jané: Ligheratat tradicionale, demonstirmi, zgjidhja e proble-
mit teorik, veprimtarité n€ grupe etj.

Shpjegimi €shté njé prej metodave qé né raste t€ vecanta &shté i
domosdoshém, por megjithaté mésimdhénia ndérvepruese ka pérparési
né€ nxitjen dhe né zhvillimin e t€ menduarit kritik dhe t€ aftésive.

Puna né grupe dhe cifte parapélgehet me g€llim qé nxénésit t&
lirohen nga emocionet e pakéndshme (frika) dhe sé€ bashku té diskutojné
né grup, n€ ményré qé t€ nxjerrin pérfundime t& sakta dhe me vleré.

Me metodén e diskutimit u mundésohet nxénésve té€ japin sa mé
shumé zgjidhje alternative dhe né fund t€ vlerésohet zgjidhja mé e miré.

Metoda furi mendimesh (brainstorming) ka pér qéllim t’i aftésojé
nxénésit t€ japin ide, zgjidhje dhe komente t& shpejta pér problemin e
dhéné.

M¢ésimdhénési 1 pérgatitur gjithnjé né gendér té vémendjes e ka
nxénésin dhe pérdor strategji t€ ndryshme qé tek ai t€ zhvillohet té
meduarit kritik.
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Njé parim tjetér q€ duhet respektuar nga mésimdhénési éshté fakti qé
té nxénit nuk ndodh vetém né mjediset e shkollés, por edhe jashté tyre.

VLERESIMI

Sa i pérket vlerésimit t€ nxénésve rekomandohet t€ pérdoren metoda
dhe instrumente vlerésimi g€ t€ nxisin pérparimin e nxénésve, shmangin
subjektivizmin n€ vlerésim dhe t& pasqyrojné arritjen reale té tyre.

Me réndési €shté vlerésimi i vazhdueshém dhe ai pérfundimtar, ku
format dhe instrumentet e vlerésimit pérzgjidhen apo hartohen nga veté
mésimdhénési.

Dubhet té synohet vlerésimi i arritjeve i mbéshtetur né kriteret ku
arritjet e nxénésit krahasohen me standardet e paracaktuara dhe té
shmanget sa mé shumé té jeté e mundur vlerésimi i bazuar né renditjen,
ku nxénésit krahasohen me njéri-tjetrin.

Format dhe instrumentet e vlerésimit g€ rekomandohet jané: pyetjet
me gojé, pyetjet me shkrim, detyrat me shkrim, vézhgimi 1 veprimtarisé
s€ nxénésve, listat e kontrollit etj.
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ART MUZIKOR

Gjimnazi i Gjuhéve (1 oré né javé, 33 oré né vit)

HYRJE

Muzika éshté pjesé e jetés s€ njeriut, ajo €shté e drejté dhe nevojé e
secilit, prandaj éshté e paraparé edhe né programin e shkollés s¢ mesme
té larté. Muzika u ofron nxénésve botén e vlerave t€ saj, u mundéson
zhvillim té ploté muzikor duke interpretuar, krijuar dhe dégjuar muziké
dhe kjo 1 aftéson pér sensibilizim estetik, cilésim dhe vlerésim kritik.

QELLIMET

Lénda arti muzikor ka pér géllim:

té nxité pér ta kuptuar muzikén si art kohor né hapésirén tingé-
llore;

pérmes dégjimit muzikor t&€ mundésojé pérjetimin dhe pranimin e
vlerave muzikore t€ réndésishme pér kulturén kombétare dhe
botérore;

mundésojé njohjen e krijimtaris€¢ muzikore popullore dhe artistike
kombétare pér t€ ndikuar né ruajtjen dhe né kultivimin e identitetit
kombétar;

me veprimtari aktive muzikore t€ zhvillojé dhe t€ pasurojé poten-
cialet e tyre emocionale intelektuale, psikomotorike, estetike,
morale dhe sociale;

pérmes muzikés - gjuhés universale t€ komunikimit, t€ zhvillojné
aftésité e bashképunimit dhe krijimit té raporteve kulturore mes
tyre si dhe mes kulturave dhe popujve té ndryshém;
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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE SPECIFIKE

Nxénésit:

448

e Pérjetojné dhe njohin muzikén e epokave dhe stileve, gjinive e

zhanreve té ndryshme muzikore pérmes pérjetimit estetik dhe

cilésimit kritik:

» thellojné njohurité pér mjetet dhe formacionet interpretuese né
veprat muzikore té dégjuara;

» vérejné, dallojné dhe thellojné njohurité pér elementet shpre-
hése muzikore;

» thellojn€ njohurité pér format muzikore pérmes dégjimit dhe
interpretimit;

zhvillojné, ngrisin dhe vlerésojné kulturén e kéndimit, duke

zbatuar teknikén vokale:

» zhvillojné géndrimin pozitiv ndaj tradités muzikore kombétare-
kéndimit;

» interpretojné né instrumente t€ ndryshme muzikore shogérime
té kéngéve dhe pérmbajtje t€ vecanta instrumentale:

» interpretojné vepra vokale dhe instrumentale sipas pérjetimit
individual;

cilésojné dhe vlerésojné interpretimet individuale dhe té té

tjeréve;

zhvillojné aftésité kreative individuale duke improvizuar, plo-

tésuar, krijuar térési té reja muzikore si dhe duke hulumtuar
e krijuar kombinime tingéllore;

orientohen né programet koncertale, ngjarjet muzikore si dhe
né mundésiné e manipulimit té muzikés pérmes mediave;

njohin lidhjen interdisiplinare té muzikés me letérsiné, artet e
tjera si dhe me disiplina té ndryshme shkencore;



VEPRIMTARITE MUZIKORE, PERMBAJTJET MUZIKORE DHE BURIMET ARTISTIKE-MUZIKORE

. DEGJIMI MUZIKOR

PERMBAJTJET REZULTATET E PRITSHME BURIMET ARTISTIKE
IMPRESIONIZMI NE Nxénésit:
MUZIKE I.1. Dégjojné K. Debusy: Poema simfonike- “Deti”

= Vepra dhe kompozitoré mé
té réndésishém t& kétij stili:
Debusy, Ravel, Respigi,
Skrjabin

MUZIKA E SHEK XX

= Vecorité themelore
(Dodekafonia, atonaliteti,
muzika elektronike dhe
konkrete)

= Kompozitorét ¢ réndésishém
té ketij stili (Schonberg,
Alban Berg, Hindemith, K.
Orff, Honeger, Brittn,
Prokofjev, Stravinski,
Ha[aturian, Bartok.
Gershwin) etj

MUZIKA ARTISTIKE

¢ né ményré analitike dhe pérjetuese vepra té
kompozitoréve nga epokat, stilet dhe
zhanret e ndryshme dhe rinjohin veprat ,
krijuesit dhe interpretét né shembujt
muzikoré té dégjuar ;

1.2. thellojné njohurité pér mjetet dhe
formacionet interpretuese

(z€rat, instrumentet, formacionet
interpretuese: vokale, instrumentale, vokalo-
instrumentale dhe skenike )

Suita pér piano: “Piktura”( impresionizmi)

M. Ravel: “Rapsodia spanjolle

pér orkestér. “Ciganja” pér violiné dhe orkestér
O. Respigi: Poema simfonike Fontanat € Romés”
A. Skrjabin: Sonata, etydé pér piano (pérzgjedhje)
sk sk sfe sfe sk ske sk sie s sk sk sk sk st sk sk sfe sk ske sk ske sk sk stk sk ke sk skeskeskeskeskeskosk
Schonberg: Kantata “Té mbeturit gjallé nga Varshava“
Alban Berg: Suité lirike

K. Orff: Carmina Burana

A. Honeger: “Pacifik 231

B. Brittn: ,,Rekuiemi i luftés*

S. Prokofjev: Koncert pér piano dhe orkestér nr. 3
L. Stravinski: “Zogu i zjarrté*

O. Mesjan: ,,Zgjimi i shpezéve*

Aran Hacaturian: ,,Vallja e shpatave*

Bella Bartok: ,,Allegro barbaro*

XH. Gershéin: ,,Amerikani né€ Paris“ (mjuziklli,
muzika pér film etj)

st sfe sfe sfe ske sk ske sk sie sk sk sk sk st sk sk ste sk sk ske sk sk skeoskoskoskok sk skokoskoskeosk

F. Noli: Poema simfonike “Skénderbeu‘

K. Trako* Poema simfonike“Vendi im*
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SHQIPTARE (shek. XX)
= Format dhe gjuha shprehése
muzikore
= Kompozitorét mé t&
réndésishém:
Noli, Th. Nasi, M. Shehu,
Deshpali etj.

MUZIKA ARTISTIKE
SHQIPTARE NE GJ. E DYTE
TE SHEK. XX

Format, vegorité stilistike

= Kompozitorét mé t&€ spikatur
R. Mulliqi, Zadeja, T. Daija,
T. Harapi, F. Ibrahimi, F.
Beqiri, E. Rizvanolli, V.
Gjini, M. Kaginari

KOMPOZITORET

AKTUALE TE MUZIKES

ARTISTIKE SHQIPTARE:
L. Disdari, Z. Ballata, R.
Dhomi, R. Rudi, B. Shehu,
A. Koci, GJ. Gjevelekaj,
M. Menxhiqi, B. Jashari,
A. Peci, V. Tole, V.
Beqiri,

L.3. thellojné njohurité pér elementet
shprehése (tingulli-heshtja-melodia-ritmi-
harmonia)

1.4. njohin format e ndryshme muzikore

Prenk Jakova: Aria nga opera“Gjergj Kastrioti

sk s sfe s sk sk sk sk sk sk st st sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk skoskok skt sk skeskoskoskoskosk

Rexho Mulliqi: Simfonia Kosovare nr.2

Tish Daija: Fragement nga baleti“Halili dhe Hajria*
C. Zadeja: Simfonia nr.1

T. Harapi: Poemé pér piano dhe orkestér

F. Ibrahimi: Koncert pér violongel dhe orkestér
Pjes€ nga baleti: ,,Plaga e dhjeté e Gjergj Elez Alisé*
F. Beqiri: Sonata pér klarinet e piano

E. Rzivanolli: Kuarteti i harqeve

V. Gjini: Kéngg solo*“Letrat*

M. Kaginari: Suita ilire pér orkestér

sk sk sfe sfe sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk skoskokoskokokokokok

Limos Disdari: Trio pér violing, violongel dhe piano
Z. Ballata: Sonata né dy kohé ( piano)

R. Dhomi: “Rondo pér violongel dhe orkestér*

R. Rudi: “Simfonia né dy blloge* dhe “Afresket
arbéreshe*

A. Shehu: Koncertino ( piano e orkestér)

Gj. Gjevelekaj: Impresione pér orkestér

M. Menxhiqi: Oratoriumi: Homazh ,,Nénés Tereze*
B. Jashari: ,,Pasakalja pér orkestér*

Kéngé korale: ,,Pak né éndérr pak né zhgéndérr*

V. Tole: pjes€ nga opera moderne “Qiriat™

B. Mulliqi: Variacione pér dy piano

V. Beqiri: Variacione pér flaut, klarinet dhe piano
Ose kuarteti 1 harqeve

450




II. INTERPRETIMI

PERMBAJTJET

REZULTATET E PRITSHME

SHEMBUJT PER KENDIM

= Kéngé njé, dy e mé shumé
z€she

= Pérzgjedhje té temave t&
njohura nga veprat pér

dégjim

= Kéngét artistike shqiptare

» diné t€ interpretojné kéngé dhe pérmbajtje
instrumentale,

» kultivojné kéndimin artistik dhe luajtjen né
instrumente

» vlerésojné interpretimin vetjak dhe té t&
tjeréve;

» pérvetésojné disa nga kéngét, temat ,
melodité, kanonet dhe pé€rmbajtjet
instrumentale t& punuara

Th. Nasi ”Vlora o Vlora”
K. Kono”Vajza dhe Héna”

L. Antoni: “Corapet e burrit”
K. Trako: Drini plak
A. Grimci: Pér ty kéndoj

P. Jakova: Marxhelo
R. Mulligi:’Vjeshta”, “Njé lule”

T. Daija: "Me lule t&€ bukura”
C. Zadeja:” Shkoi djali termal”

1. KRIJIMI MUZIKOR

PERMBAJTJET

REZULTATET

NDERLIDHJA

Eksperiment tingéllor

Improvizojné, hulumtojné, zgjedhin dhe
kombinojné tinguj

Akustika

= Krijime té reja

= Té¢ shprehurit kreativ

Krijojné tema dhe térési té reja ritmike-
melodike

realizojné disa nga format e propozuara té
punés krijuese né pérputhje me mundésité dhe
prirjet e tyre individuale;

LETERSIA, ARTI FIGURATIV,
VALLEZIMI, ETJ
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IV. THELLIMI I NJOHURIVE PER ARTIN DHE KULTUREN MUZIKORE

PERMBAJTJET

REZULTATET E
PRITSHME

BURIMET

NDERLIDHJA

Muzika né radio dhe né
televizion
Dukurité pozitive dhe negative

Programi i shfagjeve kulturore
dhe ngjarjet muzikore aktuale

Muzika dhe teknologjia

Muzika dhe interneti

Njohin mundésité e
manipulimit me muzikén
pérmes mediave

Orientohen né programet
koncertale, mendimet dhe
komentet pér muzikén
njohin programet
kompjuterike pér muziké
dhe incizojné krijimet e

tyre

Produksioni i ri muzikor
Programi muzikor né€ mediat

Programet e koncerteve dhe
shfagjeve

Literatura dhe publisticika
pér muzikén

Mjedisi muzikor

Ekologjia
dhe
teknologjia muzikore

Fjalori muzikor, literatura

zgjerojné fjalorin dhe
pérdorin terminologjiné
pérkaté€se muzikore

Literatura profesionale
muzikore

Gjuha dhe letérsia
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UDHEZIME DIDAKTIKO-METODIKE

Realizimi 1 [éndés - Arti muzikor duhet t€ keté parasysh nivelin zhvi-
llimor té nxénésve, veprimtarit€ themelore muzikore dhe synimet e
objektivat e 1€nd€s pér kété klasé.

Pérmbajtja programore e késaj klase kérkon nga mésimdhénési pla-
nifikim dhe realizim té kujdesshém té njésive mésimore. Mésimdhénési
né ményré kreative sajon njésité mésimore, duke 1 ndérlidhur né ményré
té logjikshme veprimtarité-dégjimin, interpretimin dhe krijimin. Kéto du-
het t€ jené térési pérmbajtésore té rrumbullakésuara ku komunikimi mu-
zikor 1 drejtpérdrejté me veprén muzikore pérmes dégjimit dhe interpre-
timit duhet t€ pérmbushin pjesén mé t€ madhe té orés-(njésisé mésimore).

DEGIJIMI

Kjo veprimtari themelore zhvillon aftésiné pér njohje pérjetuese,
analitike dhe vlerésuese t€ veprave muzikore ku duhet t€ prijé pérjetimi, 1
cili thellon vémendjen dhe pérgéndrimin pér dégjim mé t& gjaté;

Mésimdhénési nxit pérjetimin dhe njohjen me forma té ndryshme té
motivimit q&€ nxénésit t€ mund té:

e Pércjellin veprén muzikore ose pjesét e saj pérmes tekstit notal.

e Njohin temat dhe melodité e réndésishme qé vérejné (rinjohin)
gjaté dégjimit.
e Kuptojné porosiné dhe karakterin shprehés té veprés.

e Pérmes komentimit gjuh€sor ose simboleve grafike shénojné
rrjedhén e veprés.

e Krahasojné pérshtypjet tingullore t& pjeséve té caktuara té veprés
muzikore.

Gjaté dégjimit arsimtari duhet t€ orientojé nxénésit né t&€ vérejturit e
mjeteve shprehése dhe formacioneve interpretuese, t€ cilat ndihmojné
dégjuesin pér ta kuptuar veprén muzikore, duke i thelluar njékohésisht
njohurité paraprake, té cilat i kané marré pérgjaté edukimit muzikor né
klasét e méparshme.

Né kuadér t€ késaj shkémbehen informacione dhe té dhéna pér
krijuesit, epokén, stilet, zhanret, interpretuesit dhe institucionet muzikore.

Réndési t€ veganté né két€ nivel i kushtohet vlerésimit t€ veprés,
pérjetimit dhe njohjes sé saj. N& kété aspekt €shté shumé me réndési qé
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temat e caktuara t&€ mésohen me kéndim para se t€ dégjohet vepra, ngase
ajo b&het mbéshtetje dhe ndérlidhje pér pérgendrim t€ vémendjes gjaté
dégjimit.

Nxénésit 1 nxisim dhe 1 udhéheqim pér debat kritik, krahasime dhe
vlerésime edhe pérmes pércjelljes individuale dhe t€ organizuar, t€ pro-
grameve koncertale e programeve muzikore né media. K&shtu ata njihen
me format e ndryshme t&€ ndérlidhjes sé artit muzikor me letérsiné dhe
artet e tjera, vecanérisht pérmes veprave vokale, vokale instrumentale e
skenike si dhe t€ muzikés me program. Ndérlidhja mund té béhet edhe
me 1éndét e tjera si me historiné, gjeografing, etj.

INTERPRETIMI

Edhe né klasén XII kéndimi duhet t€ z& vend t€ réndésishém né reali-
zimin e pérmbajtjeve progamore, duke pérfshiré pérmbajtje interesante
q¢€ 1 motivojné€ nxénésit pér két€ formé t€ punés (kéngét, temat, kanonet
etj.).

Nxé&nésit duhet té nxiten pér kéndim individual dhe né grupe, duke
pasur parasysh mundésité e tyre interpretuese dhe interesimet aktuale té
késaj moshe, por paraségjithash kujdesin qé kéngét e pérzgjedhura té
kené vleré artistike;

Kéngét interpretohen duke pérdorur g€ t€ tri ményrat e pérpunimit té
kéngés (metodén sipas veshit, sipas tekstit notal dhe metodén e kombi-
nuar. Kéndimi duhet t€ keté njé balancé né kuptim té€ shoqérimit instru-
mental, duke pasur kujdes qé t€ mos teprohet me shogérim n€ dém té
kéndimit té pavarur.

Luajtja n€ instrumente nénkupton shogérimin instrumental t€ kéndi-
mit, por edhe interpretimin e pérmbajtjeve t€ vecanta e t& pérzgjedhura
instrumentale (temat nga veprat e dégjuara, kompozime té thjeshta etj.)
sipas mundésive dhe interesimeve t& nxénésve. Mésimdhénési i motivon
nxénésit pér zgjedhjen e veprave ose pérmbajtjeve pér luajtje instrumen-
tale, duke u ndihmuar atyre né€ aranzhimin e ndryshém gjaté shoqérimit té
kénggs, por edhe duke siguruar qé pé€rmbajtjet e vecanta instrumentale té
jené me kérkesa pérkatése pér mundésité e tyre interpretuese.

Arsimtari 1 nxit nxénésit pér interpretim individual dhe n€ grupe pér
té realizuar muzikimin e pérbashkét gjithnjé duke insistuar né interpretim
sa mé artistik.
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KRIJIMI

Né veprimtariné krijuese mésimdhénési duhet té nxité nxénésit té
shprehin lirshém pérjetimet e tyre né pérputhje me moshén dhe intere-
simet e tyre. N¢ kété moshé ata shumé lirshém mund t€ provojné té
shprehen pérmes poezis€, tregimit ose eseut - me shkrim né bazé té
muzikés s€¢ dégjuar por duhet té€ inkurajohen edhe pér komentime
gjuhésore mbi kété baz€. Edhe format e tjera t€ punés krijuese gjejné
vend sidomos té shprehurit muzikor kreativ pérmes improvizimeve dhe
krijimit t& térésive té€ reja muzikore, por né két€ moshé, vijné né shprehje
edhe komentet pér veprat e dégjuara, eseja me shkrim pér tema té
caktuara nga pérmbajtjet tematike t€ mésuara et;.

Gjaté formés sé€ punés ku nxénésit krijojné térési t€ reja muzikore
arsimtari duhet t’i nxité pér vler€sim kritik té krijimeve vetjake dhe
krijimeve té t€ tjeréve, duke pasur kujdes g€ roli i tij t€ jet€ vet€ém
inspirues dhe késhillues.

VLERESIMI

Vlerésimi 1 arritjeve t€ nxénésve né léndén Art muzikor &shté
kompleks dhe i réndésishém por edhe specifik pér shkak té natyrés sé
veté 1€ndéEs, e cila n€ vete pérmban veprimtari aktive muzikore.

Vlerésimi objektiv dhe i drejté i t€ arriturave t& nxénésve kérkon té
respektohen kérkesat profesionale-didaktike e psikologjike. Mésimdhé-
nési duhet té vlerésojé arritjet e secilit nxénés né kuadér t€ grupit, duke
respektuar vecgorité individuale.

M¢ésimdhénési duhet té aplikojé vlerésimin pérmbledhés pér t€ paré
sa kané arritur nxénésit té realizojné objektivat e parashtruar.

Elementet mé té réndésishme pér vierésim né léndén Art muzikor
jané:

= pérjetimi i shprehjes muzikore t€ veprés

= aftésia e t€ vérejturit dhe e t€ dalluarit t€ elementeve t& ndryshme

gjaté dégjimit muzikor (rinjohja e veprés, pércaktimi i epokave té
ndryshme stilistike, formés, gjinisé dhe zhanreve té ndryshém
muzikoré, formacionet interpretuese);

» interpretimi i kéngéve dhe pé€rmbajtjeve instrumentale;
» t& kuptuarit dhe aplikimi praktik i dukurive muzikore;
* informacionet elementare pér krijuesit, interpretuesit ;
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» géndrimi kritik i nxénésve pér krijimtariné muzikore dhe trajtimin
e Artit muzikor né mjedisin e tyre;

Instrumentet e vlerésimit né két€ 1€ndé jané: prezantimi (interpre-
timi), punimet me shkrim, projektet (detyra hulumtuese t&€ pavarura),
testimi, vetévlerésimi etj.

M¢ésimdhénési gjaté vleré€simit duhet t& ket€ parasysh standardet
sipas nivelit dhe rezultatet e arritshmérisé né vartési nga objektivat e
parashtruar.

FORMAT E VECANTA TE OBLIGUESHME
TE MESIMDHENIES MUZIKORE

Puna me kor dhe orkestér €shté formé e vecanté dhe e obligueshme e
edukimit muzikor edhe né shkollén e mesme té lart€. N& kor dhe né
orkestér marrin pjes€ nxénésit me aft€si muzikore té€ theksuara dhe né
baz€ té interesit té tyre.

Kéto forma t€ mésimdhénies muzikore paragesin nivel té larté té
interpretimit muzikor dhe e pérfagésojné shkollén né t€ gjitha shfagjet
publike né shkoll€ dhe jashté saj.

Puna me korin dhe me orkestrén e shkollés, si bazé pér formimin e
jetés artistike, do té jeté e planifikuar dhe e matshme me orar. Mund té
formohen kore t€ niveleve t€ ndryshme, ora né€ kor zgjat sa ora mésimore,
45 minuta. Kjo puné e mésimdhénésit llogaritet né normén javore
mésimore t€ tij me fond javor prej 4 or€. Gjaté€ vitit shkollor kori pérgatit
dhe prezanton program me kritere artistike-pedagogjike.
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ART FIGURATIV

Gjimnazi i gjuhéve (1 oré né javé, 33 oré né vit)

HYRJE

Lénda e Artit figurativ né nj€ sistem té pérbashkét me 1é€ndét e tjera
éshté e fokusuar né pérgatitjen e té rinjve t€ marrin pérgjegjésiné pér je-
tén e tyre, t€ inkuadrohen n€ shoqéri si qytetaré aktivé e kompetenté dhe
té angazhohen me sukses né tregun e punés. Lénda e Artit figurativ ka
vend t€ réndésishém né sistemin ndérléndor shkollor, duke u kontribuar
né ményré t€ ndérsjellé pérmbajtjeve t€ njohurive pérmes konkretizimit
vizuel.

Né kété kontkest 1énda e Artit figurativ duhet t'u mundésojé nxé-
nésve:

- t€ aplikojné njohurité e tyre, duke krijuar shprehje origjinale t¢ artit
figurativ,

- t& zhvillojné shkathtésité e komunikimit, duke komunikuar dhe
shprehur opinionet personale pérmes gjuhés figurative dhe

- t& kultivojné shijet artistike, duke analizuar veprat e veta dhe té té
tjeréve dhe duke ndérlidhur pérvojat artistike me pérvojat e tjera qé
u ofrohen né shkollé¢ dhe né jetén e pérditshme.

Arti figurativ zhvillon t€ vérejturit dhe konceptimin intuitiv té
pavarur, duke formuar personalitetin me mendim kritik pér t€ gjykuar e
vlerésuar vlerat e krijimeve figurative dhe artistike, t€ shprehjeve
individuale dhe t€ jashtme, t€ periudhave historike dhe t€ kulturave té
rrethit ku jeton dhe té botés s€ gjeré.

Réndési e posagme duhet t’1 kushtohet ndérlidhjes me 1éndét e tjera,
duke pasur qasje integruese ndaj zhvillimit té procesit mésimor.
Realizimi 1 1éndés sé artit figurativ lidhet ngushté:

- me léndét shogérore, pér sa i pérket kulturés s¢ pérgjithshme;
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- me 1éndét shkencore, pér sa i pérket vizuelizimit t€ koncepteve dhe
materializimit t€ ideve;

- me gjuhét, pér sa i pérket zgjerimit t€ mundésive t&€ komunikimit
(relacionet e komunikimit verbal dhe joverbal - konceptet, shenjat,
simbolet etj.).

QELLIMI

Qéllimi 1 1€ndés s€& Artit figurativ pér klasén 12 &shté arritja e kom-
pletuar e njohurive bazé t& artit dhe té kulturés pérfundimisht me she-
kullin XX.

Zhvillimi 1 shkathtésive themelore pér aplikimin e njohurive figura-
tive dhe shprehjen individuale né mediume dhe teknika té ndryshme té
Artit figurativ dhe multimedial.

OBJEKTIVAT

Nga pérmbajtja programore e klasés 12, nxénési do té jeté né€ gjendje
té arrijé objektivat e pérgjithéshme dhe specifiké me njé pérkushtim té
nxénésit dhe t€ mésimdhénésit.

Té pérgjithshém Specifiké

» Konceptet figurative dhe njohurité pér rolin dhe
zhvillimin historik té arteve figurative.

» Fenomenet natyrore dhe shogérore dhe bén
interpretimin artistik.

* Analizon, hulumton dhe nxjerr kuptime nga veprat
artistike, duke pérfshiré edhe punimet personale.

T¢ dallojé * Pérparésité né puné estetike, intelektuale dhe morale.

» Atmosfer€ pune dhe raporte shogérore
bashképunuese.

Té& krijojé * Pérdor€ teknikat dhe materialet, i aplikon shkathtésité
artistike, shprehet dhe komunikon né gjuhén
figurative.

* Pér parimet e formé&simit dhe cilésité e tjera artistike.

T€ vlerésojé * Pér opinione personale t€ veprave artistike dhe

kritikén e artit.

T€ véshtrojé

T€ pérjetojé
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PLANIFIKIMI I PERMBAJTJES

Kategorité Nénkategorité
1. Konceptet dhe zgjerimi i koncepteve .......... 3 oré
1. Njohurité dhe . .
shkathtésits artistike 2. Stilet dhe kulturat .........cccooevieiiiiieee 4 oré
3. Periudhat historike .........cccccocevinineninene 10 oré
2. Té shprehurit 1. Vija dhe trajta ......cccoveevveeeeieeieeieeieeeneeens 4 oré
figurativ dhe 2. Ngjyra dhe forma ........ccoeceevienienieniinnne 4 oré
kreativiteti 3. KOMPOZICIONI ....veeeevieeiieeiieeiieeeree e 4 oré
3. Analiza dhe 1. Analiza e prezantimit ...........c.cccveevveerveennnnn. 2 oré
vlerésimi i prezantimit _ _ _
figurativ-estetik 2. Vlerésim figurativ-estetik ............cccceeveenens 2 oré
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ORGANIZIMI I PERMBAJTJES PROGRAMORE

I. Kategoria
Pérvetésimi i njohurive,
Njohurité dhe shkathtésité artistike

17 oré
Nénkategorité Temat mésimore Udhézime metodologjike Rezultatet e pritshme

1. Elementet e Artit figurativ * Realizohet n€ 1émin e vizatimit, Nxé&nési do t€ jeté n€ gjendje té:
Konceptet dhe dhe bazat e kompozicionit: pikturimit-teknikés guash, pastel * Pasurojé fjalorin me terma té
zgjerimi i * Trajta akuarel, tekniké e kombinuar etj. Artit figurativ — artistik gjaté
koncepteve * Forma * Realizohet né klas€ duke u punés praktike dhe do té

* Harmonia ballafaquar me elementin pér krijoj€ njohuri personale pé

* Kontrasti njohje, nxénie té shprehjes artin dhe njéherésh bén

* Ritmi figurative. sqarimin e koncepteve.

* Lévizja et].
2. » Stili népér periudha » Konkretizohet né bashkébisedim Nxénési do té jeté n€ gjendje té:
Stilet dhe kulturat | * Krahasime nga jeta e me nxénésit pér stilet dhe kulturat | * dallojé stilin dhe kulturén e

pérditshme. figurative, duke paraqitur kohés dhe dukurité e

reprodukime pérkatése. shprehjeve figurative sipas
zhvillimit historik

3. * Impresionizmi * Shpjegohet me reprodukime, Nx&nési do t€ jeté n€ gjendje té:
Periudhat * Realizmi i shek. XX pérmes vizitave apo me * Interpretojé konceptet
historike * Skulptura e shek. XX konkretizimin e temave mésimore figurative, rolin dhe

* Ekspresionizmi pérmes video incizimeve. zhvillimin historik t€ arteve

* Kubizmi figurative népér periudha
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* Surealizmi

* Drejtime té€ ndryshme té
shek. XX né€ Evropé dhe né
Ameriké

* Arti kosovar i shek. XX

historike, duke filluar nga
impresionizmi deri né fund té
shekullit XX.

IT.

Zhvillimi i shprehjes,
Té shprehurit figurativ dhe kreativiteti

16 oré
Nénkategorité Temat mésimore Udhézime metodologjike Rezultatet e pritshme
1.Vija dhe trajta * Vija né mediume t& * Vija dhe trajta pérdoren pér Nxénési do té jeté n€ gjendje té:
ndryshme natyrore shprehje té lir€ individuale deri te |  dallojé vijén n€ fushén
artificiale, gjeometrike, té vérejturit e tyre né€ mediume té pamore dhe hapésinore;
simetrike, asimetrike, ndryshme. » identifikojé vijén e trajté€s dhe
ritmike etj. vecorité e saj, t’i pércaktojé
vijat e holla e té trasha, t&
drejta, t€ lakuara, té
pandéprera dhe té g€rshetuara
dhe trajtat n€ natyré dhe né
vepra artistike.
2. Ngjyra dhe * Vegcorité e ngjyrés dhe t& » Konkretizimi i vegorive t& Nxénési do té jeté n€ gjendje té:
forma formés ngjyrave dhe formave pé€rmes * njohg, kuptojé, e pérjetojé

* Llojet e ngjyrave dhe t&
formave
* Ngjyra, drita dhe forma

punés praktike dhe analizés sé
veprave t€ tjera nga historia e
artit.

ngjyrén dhe spektrin e saj;
» krijojé gamén e ngjyrave
individuale apo tipin
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* Pikturé

* Kolazh

* Mozaik

o Zgrafito

* Vitraji

* Skulpturé

koloristik.

* Njohé dhe kuptojé format né
mediume t€ ndryshme, né
natyré dhe né€ vepra artistike.

3. Kompozicioni

* Bazat e komponimit
figurativ, Komponimi dhe
formésimi népérmjet
krijimeve né dy dhe tre
dimensione, harmonia né
kompozicion, kontrasti,
valeri, baraspesha dhe
elementet e tjera figurative
gjaté punés kreative
figurative.

* Temat t& ushtrohen pérmes punés
praktike figurative dhe té
krahasohen me reprodukime té
periudhave historike.

Nxé&nési do té jeté n€ gjendje té:

* dallojé elementet figurative
dhe t€ komponojé vepra
artsitike n€ mediume t&€
ndryshme sipas preferencés
sé& nxénésit dhe mundésive té
klasés;

* pérjetoj€ vlerat
kompozicionale si vecanti
estetike pér té arritur nivel
figurativ.

I11.

Kultivimi i aftésive pér vlerésim, analizé dhe prezantim figurativ-estetik
Analiza dhe vlerésimi i prezantimit figurativ-estetik

nxjerr kuptime pér vlerat e
punimit figurativ

analizuar dhe vlerésuar.
* Galerité, muzeté, ekspozitat

8 oré

Nénkategorité Temat mésimore Udhézime metodologjike Rezultatet e pritshme

1. Analizé dhe * Punimet e ndryshme * Punimet e pérzgjedhura té Nx&nési do té jeté n€ gjendje té:
debate pér vlerat | figurative t€ nxénésve. nxénésve merren si shkak pér * zhvillojé mendimin kritik dhe
figurative * Analiza dhe debate duke komunikim verbal, duke debatuar, pér té gjykuar dhe béré€ debate

rreth prezantimit té artit t&
miréfillté dhe shundit e kigit.
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* Shpjegim

* Reprodukime nga historia e
artit

*Opinione multimediale

personale té jen€ po ashtu vend pér
analiza debate dhe njéherésh
pasurim kulturor né pérgjithési.

* N¢ fshatra ku mungojné muzeté
dhe galerité té shfrytézohet
literatura nga historia e artit qé
kontribuon né pérfocimin e
njohurive pér artet dhe shprehjen
figurative dhe t€ krahasohen ato me
artizanatet dhe format e tjera té
njohura pér nxénésit né rrethin ku
jetojné.

* prezantojé veprat personale
apo shkrimet e veta pér veprat e
té tjeréve,

* hulumtoj€ dhe t€ nxjerré
kuptimin nga veprat artistike
dhe t€ analizoj€ veprat dhe
ngjarjet kulturore.

2. Vlerésim dhe
shkrime estetike

* Vlerat kulminante artistike
té historis€ sé artit.

* Shprehja bashkékohore,arti i
performancés et;.

* Shkrime estetike dhe
opinione personale pér veprat
figurative apo pér ngjarjet
artistike

* Bashkébisedime grupore té
nxénésve dhe nxjerrja e
pérfundimeve pér vlerat estetike.
* Shprehja e mendimit t€ liré né
formé té shkruar, debate apo
reinterpretim i veprés pérmes
shprehjes figurative.

Nx&nési do t€ jeté n€ gjendje té:
* b&j€ shpjegime dhe t& mésojé
pér vlerén e punés s€ vecanté e
té pérgjithshme dhe
konkurrencén né fushén e
kulturés,

earrij€ t€ b&j€ vrojtime dhe
kérkime t€ pavarura pér té
gjykuar vlerat figurative-
artistike.
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QASJET NDERLENDORE DHE NDERPROGRAMORE

Arti figurativ mundéson g€ nxénési t€ mésoj€ dhe t& praktikojé mate-
rializimin e ides€ né t€ gjitha fushat e jetés. Pérmes artit figurativ nxénési
méson: vizuelizimin e ideve, ushtrimin e mendimit kritik, t€ shprehurit e
liré dhe gasjen individuale, kuptimin mé té ploté t€ periudhave historike
dhe kulturave t€ popujve dhe té individéve né historin€ e njerézimit.
Posacérisht arti figurativ e ndihmon pérmbajtjet programore t€ 1€ndéve
shogérore (historia, filozofia, sociologjia, psikologjia, etj.) dhe 1éndéve té
tjera (informatika, gjeografia, matematika, fizika, biologjia, etj).

VLERESIMI

Vlerésimi é&shté njé process 1 vrojtimit t€ vazhdueshém, 1
dokumentimit t€ punés sé nxénésve dhe ka t€ b&j€¢ me ¢do lloj
veprimtarie dhe matjeje q€ pérdoret pér t€ gjykuar punén dhe arritjet e
nxénésve.

Né ményré qé té sigurohen informacione t€ mjaftueshme pér té
vlerésuar arritjet ¢ nxénésve né 1€ndén e artit figurativ duhet t€ pérdoren
mjete dhe teknika t€ ndryshme.

Me rastin e ¢gmuarjes dhe vler€simit merren parasysh:

* Pérvetésimi 1 koncepteve dhe demonstrimi i zbatimit té tyre,

* Shkathtésité e prezantimit,

» Aftésité e vlerésimit dhe analizés (pér punén vetjake dhe té té
tjeréve),

* Kreativiteti dhe origjinaliteti,

* Pjesémarrja né orét mésimore,

* Dosja(portfolio) e punimeve-aktiviteteve personale,

* Respektimi i standardeve té sigurisé,

* Trendi personal i zhvillimit t& shkathtésive,

» Koha né kryerjen e detyrave,

* Saktésia dhe pérpikéria né afate,

* Puna sipas detyrave dhe parametrave,

T¢ gjitha kéto elemente diskutohen me nxénésin, duke nxjerr pérfun-
dimin e pérbashkét pér vlerésimin apo notimin.
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BURIMET E DIJES DHE MJETET MESIMORE

* Tekste shkollore pér nivelin pérkatés,

* Fotografi dhe reprodukime,

* Video xhirime,

* Vizita dhe udhétime studimore,

* Pjesémarrje né ekspozita dhe ngjarje kulturore,

» Hapésirat e shkollés dhe pajisjet né€ dispozicion,

» Aktivitetet kulturore-hulumtuese (gérmimet arkeologjike, restauri-
met, ndértimet) etj.

Parakushtet pér puné praktike (pérvoja e té nxénit)

(Cdo njési mésimore zhvillohet me pjesémarrje aktive t&€ nxénésve
dhe duke i praktikuar- realizuar mésimet dhe duke mésuar pérmes prakti-
kimit:

* Krijimi i1 kushteve né€ klasé€, né shkollé dhe né mjedis rreth shkollés,

» Pérgatitja e materialeve t€ nevojshme me pjesémarrje aktive té
nxénésve,

* Puna né grupe dhe gasja individuale ndaj secilit nxénés,

* Krahasimet me 1€ndét e tjera dhe pérvojén e pérgjithshme,

* Organizimi i ekspozitave dhe qasja gjithépérfshirése ndaj té gjithé
nxénésve,

* Angazhimi i nxénésve pé€rmes shkollés né punét praktike (gérmime
arkeologjike,hulumtime, restaurime etj).

* Vizita e ekspozitave, koleksioneve etnografike, ngjarjeve kulturore
dhe analizimi/debatimi i tyre.

Udhézimet e nevojshme pér puné praktike dhe masat e sigurisé gjaté
realizimeve ideore jané€ pjesé e réndésishme metodologjike.
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TEKNOLOGJIA E INFORMIMIT DHE E KOMUNIKIMIT
(TIK)

Gjimnazi i gjuhéve, gjimnazi i shkencave natyrore
(2 oré né javé, 66 oré né vit)

HYRJE

Teknologjia e informimit dhe e komunikimit paraqet njérin ndér
1€menjté kryesoré né jetén bashkékohore té njeriut, éshté pjesé e pandaré
e veprimtaris€ s€ pérditshme t€ tij dhe sinonim 1 gatishmérisé pér t’u
marré me problemet e té tashmes dhe té ardhmes.

Lénda Teknologjia e informimit dhe komunikimit pér klasén 12 éshté
vazhdimési dhe zgjerim i1 njohurive paraprake nga kjo fushé dhe ka té
béjé¢ me pérveté€simin e njohurive dhe shkathtésive t€ nevojshme pér
pérdorimin e suksesshém dhe té pavarur t€ pajisjeve t&€ Teknologjisé sé
informimit dhe t€ komunikimit (TIK), me pérdorimin e internetit, si dhe
krijimin, disenjimin dhe publikimin e Web fageve dhe Web sajtave
népérmjet Front Page-it.

QELLIMET

1. Nxé&nésit duhet té jené€ n€ gjendje t’i njohin pajisjet dhe mundésité
aktuale pér publikimin e Web fageve si dhe t€ jené né gjendje té
pércjellin zhvillimin dhe zgjerimin e vegorive té tyre.

2. Nxénésit duhet t€ jené né gjendje t€ pérdorin programet pér
disenjim t€ Web fageve pér prezantimin e t€ dhénave dhe ideve
nga jeta e pérditshme.

3. Nxénésit duhet t€ jené né gjendje t€ pérdorin Front Page-in me
gé€llim t€ organizimit dhe publikimit t€ t€ dhénave né internet.
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OBJEKTIVAT
1. Nxénésit duhet té€ jené né gjendje t€ zgjerojné njohurité pér
pérdorimin e internetit dhe t&€ Web fageve.

1.1 Nxé&nésit duhet t’i njohin veprimet dhe urdhérat pér pérdori-
min e internetit.

1.2 Nxénésit duhet t€ jené né€ gjendje t€ pérpilojné Web prezan-
time t€ thjeshta.

1.3 Nxénésit duhet té€ kuptojné réndésiné e pérpilimit t€ Web
prezantimit.

2. Nxénésit duhet té jené n€ gjendje t€ pérdorin programet aplikative
pérkatése me géllim t€ paraqitjes s€ prezantimeve té tyre.

2.1 Nxénésit duhet t€ jené né gjendje t€ dallojné komandat
themelore pér punén me internet dhe Front Page.

2.2 Nxé&nésit duhet té njohin dhe té zbatojné€ programin aplikativ
Front Page pér raste konkrete té prezantimeve t€ parashtuara.

2.3 Nxénésit duhet t€ jené né gjendje t€ disenjojné Web faqge
profesionale, me formatizim pérmes CSS dhe me Web
komponente.

ORGANIZIMI I PERMBAJTJES PROGRAMORE:

Kategorité Nénkategorité Nr ! Pérqindja
oréve
1.1 Puna me internet dhe me
1. Interneti WWw
dhe WWW 1.2 HTML 8 12,12%
1.3 Krijimi i Web fageve né
Word

2.1 Hyrje — Prezantimi i
Front-Page-it

2. Front Page | 2.2 Krijimi i Web faqes 58 87,88%
2.3 Krijimi i Web prezantimit
(Web Sajt-it)
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2.4 Puna me Web faqe
2.5 Formatizimi i Web faqes

2.6 Insertimi i figurave dhe
puna me figura

2.7 Puna me linge (lidhje) dhe
pamja e navigimit

2.8 Krijimi i tabelave dhe
puna me tabela

2.9 Puna me korniza

2.10 Krijimi i formularéve

2.11 Formatizimi pérmes CSS
(Cascading Style Sheets)

2.12 Menaxhimi i Web faqeve
2.13 Publikimi i Web faqeve

2.14 Pérdorimi i Web
komponenteve
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NENKATE- - REZULTATET E LIDHJA
KATEGORIA GORIA PERMBAJTJA PROGRAMORE PRITSHME NDERLENDORE
1. 1.1. 1.1.1. WWW, fillet, historiku, WWW sot. Nx&nésit duhet t€ jené né Té gjitha 1€ndét
Interneti dhe | Puna me 1.1.2. ISP, Web Serveri, Web Fagja, Web gjendje t€ njohin dhe té
WWW Internet dhe sajti. vlerésojné réndésiné e
WWW 1.1.3. HTTP, Web shfletuesit (Web internetit dhe WWW-sé.
Browserét).
1.2. 1.2.1 HTML. Krijimi i Web fages né HTML. | Nx&nésit duhet t€ jené né
HTML 1.2.2 Vegorité e HTML-sé. gjendje t& njohin dhe té
1.2.3 Puna me tekst. Puna me paragrafe. Puna | pérdorin HTML-né, pér
me tabela. krijimin e Web fageve.
1.2.4 Formatizimi me HTML.
1.2.5 Insertimi i figurave. Insertimi i
hiperlinkave.
1.3. 1.3.1 Krijimi i Web fageve né Word. Nx&nésit duhet t€ jené né
Krijimi i Web | 1.3.2 Formatizimi i Web faqes n€ Word. gjendje t€ krijojné Web faqe
fageve né 1.3.3 Insertimi i figurave. Insertimi i duke pérdorur Word-in.
Word hiperlinkave.
2. 2.1. 2.1.1 Hyrje né Front Page. Startimi i Front Nxénésit duhet té jené né T& gjitha 1€ndét
Front Page Hyrje — Pageit. gjendje t& njohin, t&

Prezantimi i
Front-Page-it

2.1.2 Risité né versionin e fundit. Ekrani i
Front Page-it.

2.1.3 Pérdorimi i menyve. Pérdorimi i
shiritave t€ veglave. Pérdorimi i hiperlinkave.
2.1.4 Tastet dhe menya e kontekstit
(shkurtesat me tastin e djathté t&€ mausit).
Hapja dhe mbyllja e Web fages. Ndihma.

identifikojné dhe t& pérdorin
elementet e programit
FrontPage.
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2.2. 2.2.1 Krijimi i Web faqes sé& zbrazét. Krijimi i | Njohuri t& pérvetésuara dhe
Krijimi i Web | Web faqes prej shablloneve (Templates). shkathtési té treguara né
fages 2.2.2 Krijimi i Web fageve pérmes magjistarit | krijimin e Web fages dhe né

(Wizard). manipulimin me pérmbajtjen

2.2.3 Insertimi dhe fshirja e tekstit. Ruajtja e e Web fages.

Web fages.

2.2.4 Prerja, kopjimi dhe zhvendosja e tekstit.

Gjetja dhe zévendésimi i tekstit.

2.2.5 Puna me paragrafe dhe kryerreshta.

Insertimi 1 tekstit prej fajllit dhe pérdorimi i

Clipbroard-it t&€ Office-it.

2.2.6 Pérdorimi i urdhérave: Undo dhe Redo.
2.3. 2.3.1 Krijimi i Web sajtit. Nx&nésit duhet t€ jené né
Krijimi i Web | 2.3.2 Krijimi i Web sajtit bazuar n€ shabllone | gjendje té krijojné Web sajte
prezantimit té gatshme (Template). dhe té organizojné fajllat dhe

(Web Sajt-it)

2.3.3 Krijimi i Web sajtit pérmes magjistarit
(Wizard).
2.3.4 Importimi i fajllave dhe i folderéve.

folderét ¢ tyre.

24.
Puna me Web
faqe

2.4.1 Puna me panelin e pamjeve (Views
Panel). Puna me Web faqe, n€ pamje té
ndryshme t€ faqes.

2.4.2 Pérdorimi i listés s€ folderéve dhe 1
panelit t€ navigimit. Navigimi i Web faqeve.
2.4.3 Shtypja e Web faqes. Paraqitja e Web
fages n€ Web browser (shfletues). Ndryshimi i
titullit t€ Web fages. Fshirja e Web fages.

Shkathtési té treguara né
pérdorimin e pamjeve té
ndryshme t€ Web faqes dhe
ndryshimin e t€ dhénave
themelore t&¢ Web faqges.
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2.5. 2.5.1 Pérdorimi i formatit bold dhe italic. Njohuri té pérvetésuara dhe
Formatizimii | Ndryshimi i fontit. shkathtési té treguara né
Web faqes 2.5.2 Ndryshimi i madhésisé s¢ fontit. krijimin dhe formatizimin e

Ndryshimi i ngjyrés sé fontit. Pé€rdorimi i Web fages.

dritares pér dialog Font.

2.5.3 Ndryshimi i rreshtimit t€ tekstit t&

paragrafit. Pérdorimi i vizatuesit té formatit

(Format Painter-it).

2.5.4 Dhémbézimi i teksit. Krijimi i listés me

pika rendore dhe me numra rendor€.

Ndryshimi i ngjyrés s€ prapavijés. Aplikimi i

temave (Theme).

2.6. 2.6.1 Insertimi i figurave. Insertimi i ClipArt- | Njohuri t€ pérvetésuara dhe
Insertimi i eve. shkathtési té treguara né
figurave dhe 2.6.2 Ndryshimi i madhésisé sé figurés. insertimin e figurave dhe
puna me Zhvendosja e figurés. Kopjimi i figurés. punén me figura.
figura Shtimi i vijés kufizuese t€ figurés.

Pozicionimi i figurés. Shtimi i figurés né

prapavijé.

2.6.3 Krijimi i figurés miniaturale

(Thumbnail). Insertimi i tekstit alternativ té

figurés. Vendosja e hiperlinkut né figuré.
2.7. 2.7.1 Planifikimi i Web sajtit. Krijimi 1 lidhjes | Njohuri t€ pérvetésuara dhe
Puna me linge | (linkut) n€ njé faqe tjetér t&€ Web sajtit. Krijimi | shkathtési t€ treguara né
(lidhje) dhe i lidhjes (linkut) né njé faqe tjetér té Internetit. | krijimin e lidhjeve t&€ Web
pamja e Krijimi i lidhjes (linkut) pérbrenda Web fages. | fages me Web fage dhe Web
navigimit Krijimi i lidhjes pér E-mail. sajte té tjera.

2.7.2 Testimi i lidhjes né pamjen Preview.
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Largimi i lidhjes. Krijimi i lidhjes me Hover
Button (tastet qé rrijné pezull).

2.7.3 Pérdorimi i pamjes Hyperlinks.
Pérdorimi i pamjes s€ navigimit dhe i panelit
té navigimit.

2.7.4 Shtimi dhe largimi i fageve né pamjen e
navigimit.

2.8. 2.8.1 Pérdorimi i tabelave pér shtrirjen e fages | Njohuri t€ pérvetésuara dhe
Krijimi i (Page Layout). Insertimi i tabelave. shkathtési té treguara né
tabelave dhe 2.8.2 Modifikimi i tipareve té tabelés. krijimin dhe formatizimin e
puna me Modifikimi i tipareve t& qelulés. Shtimi dhe Web fageve me tabela.
tabela fshirja e rreshtave dhe kolonave.

2.8.3 Ndryshimi i lartésisé sé rreshtit dhe
gjerésisé sé kolonés. Bashkimi dhe ndarja e
gelulave.

2.8.4 Ndryshimi i rreshtimit t€ tekstit né
gelulé. Shtimi i figurés né tabel€. Shtimi i
ngjyrés s€ prapavijés né tabel€.

2.9. 2.9.1 Krijimi i kornizave. Njohuri té pérvetésuara dhe
Puna me 2.9.2 Shtimi i fageve né korniza. shkathtési té treguara né
korniza 2.9.3 Ndryshimi i tipareve té kornizés. krijimin dhe formatizimin e

2.9.4 Ruajtja e kornizés. Korniza pér dalje. Web fageve me korniza.

2.10. 2.10.1 Krijimi i formular€ve. Shtimi i fushave | Njohuri t& pérvetésuara dhe
Krijimi i tekstuale (Text Box). Shtimi i fushave pér shkathtési té treguara né
formularéve vértetim (Check Box). krijimin e Web fageve me

2.10.2 Shtimi i tasteve me opcione (Option
Button). Shtimi i listés rénése (Drop-Down
Box). 2.10.3 Qasja né rezultatet e formularit.

formularé.
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2.11. 2.11.1 Krijimi i stilit t& réndomté. Aplikimi i Njohuri té pérvetésuara dhe
Formatizimi stilit. Modifikimi 1 stilit. shkathtési té treguara né
pérmes CSS 2.11.2 Krijimi dhe lidhja e fages me stile formatizimin ¢ Web fageve
(Cascading kaskadike (Cascading Style Sheet). pérmes CSS.
Style Sheets) 2.11.3 Ridefinimi i HTML etiketave, duke

pérdorur stilet.
2.12. 2.12.1 Shtimi i detyrave (Tasks). Nxénésit duhet té jené né
Menaxhimi i 2.12.2 Shikimi dhe editimi i detyrave. gjendje t€ menaxhojné Web
Web faqeve 2.12.3 Startimi ose fshirja e detyrés faget .
2.13. 2.13.1 Zgjedhja e ofruesit t& shérbimeve pér Nxénésit duhet té jen€ né
Publikimi i Web Prezencé (Web Presence Provider). gjendje t€ publikojné Web
Web fageve 2.13.2 Specifikimi i fjaléve kryesore faqet.

(Keywords) t&¢ Web fages.

2.13.3 Transferimi i Web fageve né Web

Server.

2.13.4 Promovimi, pérkrahja dhe reklamimi i

Web fages.
2.14. 2.14.1 Kuptimi i Web komponenteve. Nxé&nésit duhet t€ jené né

Pérdorimi i
Web
komponenteve

2.14.2 Insertimi i komponenteve té Front
Page-it. Insertimi i komponenteve t€ fageve
spreadsheet.

2.14.3 Pérdorimi i Dialog Box-it Commands
dhe Options.

2.14.4 Importimi i t€ dhénave né spreadsheet
komponente. Insertimi i grafikut t&€ Office-it.
Insertimi i PivotTable.

gjendje t& pérdorin Web
komponentet e ndryshme.
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METODOLOGJIA DHE UDHEZIMET DIDAKTIKE

Shpjegimi i pérmbajtjes programore pér t&€ kuptuar paraqitjen e Web
prezantimeve. T¢ realizohen shembuj konkreté gjaté shtjellimit t€ IéndEs.
Nxénésit njohtohen dhe duhet t€ jené né gjendje té dallojné€ elementet
themelore pér pérpilimin e Web prezantimeve. Nx&nésit njoftohen me
pérdorimin e urdhérave pér pérdorimin e internetit dhe t&€ programit Front

Page.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

1.

Ligjérimi i pérmbajtjes programore me gjithé prezantimin vizuel
té pjes€ve pérkatése.

Demonstrimi i veprimeve konkrete me kompjuter.

. Puna individuale dhe grupore me kompjuter (ekzekutimi i1 opera-

cioneve me kompjuter nga ana e nxénésve).

. Pérpilimi i prezantimeve duke pérdorur programin Front Page.

VLERESIMI

Vlerésimi i t€ nxénit béhet né kéto ményra:

1.

A

Vlerésimi 1 angazhimit t&€ nxénésit gjaté realizimit t€ pérmbajtjes
programore,

Vlerésimi 1 punés individuale,
Vlerésimi i kontributit né punén grupor,
Testimi gjaté procesit t&€ mésimit dhe ai pérfundimtar,

Vlerésimi pérmes detyrés projektuese.

UDHEZIME NE PERDORIMIN E LITERATURES
DHE BURIMEVE TE TJERA MESIMORE

Literatura e propozuar

I.

“FrontPage 2003 Step-By-Step” — Microsoft Press
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“FrontPage 2002 Bible” - autoré: David Elderbrock, David
Karlins - Hungry Minds Inc., New York

“Front Page 2000 Basics” — Course book, Bit Media E —
learning solution

“HTML Basics” - Course book, Bit Media E — learning
solution

“Kompjuteri pér té gjithé”, autoré: Dr. Agni Dika, Seb Rodiqi

Literatura né gjuhén angleze pér: MS FrontPage, MS Office
2000, MS Office XP, et;j.

Udhézimet e integruara né MS FrontPage dhe MS Office.

Literaturé dhe shembuj nga interneti

Pajisjet dhe parakushtet e tjera té nevojshme

1. Kabineti me kompjuteré dhe shtypés

2. Lidhja né internet, rrjeti lokal n€ kabinet
3.

4. Mirémbajtja

Trajnime pér arsimtaré

Kushtet minimale

1. Njé kompjuter né shkoll¢ pér demonstrim t&é programit mésimor,

2. Trajnime pér arsimtaré.

VEREJTJE:
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1.

2.

Nése shkolla nuk ka kompjuteré té theksohen aspektet teorike t&é
temave té parapara n€ program dhe demonstrimi nése shkolla ka
s€ paku njé kompjuter.

Né fondin e paraparé t€ oréve jané t& pérfshira ligj€rimi,
pérforcimi i 1€éndés dhe testimi i nxénésve.

. Nése shkolla nuk ka kompjuteré propozohet qé€ fondi i oréve t&

shpérndahet né temat e tjera pér té€ cilat kéto kushte nuk jané té
nevojshme.



UDHEZIME METODOLOGJIKE

1. Theksi n€ demonstrim dhe puné individuale dhe grupore, p.sh.,
evokim dhe reflektim 25%, demonstrimi 25%, puna individuale
dhe grupore 50%.

2. Inkurajimi i punés individuale dhe shkémbimit té dijes dhe
shkathtésive, puna interaktive.

3. Pérséritja e pérmbajtjes pérmes detyrave qé€ pérfshijné zbatimin e
mé shumé njohurive t€ fituara.
ORIENTIMET PER PUNE TE PAVARUR

1. Puna grupore dhe individuale,
2. Publikimi i njé prezantimi duke pérdorur Front Page-in

3. Grupi i programeréve t€ shkollés
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TEKNOLOGJIA E INFORMIMIT DHE E KOMUNIKIMIT
(TIK)

Gjimnazi matematiké — informatiké
(4 oré né javé — 132 oré né vit)

HYRJE

Teknologjia e informimit dhe e komunikimit paraget njérin nga
1€menjté kryesoré né jetén bashkékohore té njeriut, éshté pjesé e pandaré
e veprimtaris€ s€ pérditshme t€ tij dhe sinonim 1 gatishmérisé pér t’u
marré me problemet e té tashmes dhe té ardhmes.

Lénda Teknologjia e informimit dhe e komunikimit pér klasén 12
éshté vazhdimési dhe zgjerim i njohurive paraprake nga kjo fushé dhe ka
té béjé me pérvetésimin e njohurive dhe shkathtésive té€ nevojshme pér
pérdorimin e suksesshém dhe té pavarur t€ pajisjeve t&€ Teknologjisé sé
informimit dhe t€ komunikimit (TIK) me aplikimin e algoritmave dhe
programimin né¢ C++ pérmes shembujve konkretg.

QELLIMET

1. Nxénésit duhet t€ jen€ né gjendje t'i njohin dhe t’i pérdorin pajisjet
e teknologjis€ sé€ informimit dhe t€ komunikimit né punét dhe
veprimet ¢ jetés s€ pérditshme, t€ cilat kané t€ béné me
pérpilimin e algoritmave dhe programimin né gjuhén C++.

2. Nxénésit duhet t& krijojné shprehi dhe shkathtési gjaté punés
teorike dhe praktike pér kérkim t€ pavarur t€ informacioneve nga
fusha e TIK-ut, por edhe nga fushat e tjera.
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OBJEKTIVAT

1. Nxénésit duhet t€ jené né gjendje té€ njohin réndésiné e algo-
ritmeve dhe t€ gjuhéve programuese.

1.1 Nxénésit duhet t’i njohin algoritmet dhe ményrén e pérdorimit
té tyre pér veprimet themelore aritmetike.

1.2 Nxénésit duhet t€ jené né gjendje t&€ pérpilojné algoritme té
thjeshta pér veprimet themelore aritmetike.

1.3 Nxé&nésit duhet t&€ kuptojné réndésiné e parashtrimit t& dety-
rave té paraqitura népérmejt algoritmeve.

2. Nxénésit duhet t€ jené né gjendje té pérdorin pajisjet e tekno-
logjis€ s€ informimit me qéllim t€ zgjidhjes sé problemeve té
ndryshme nga matematika.

2.1 Nxénésit duhet té jené né gjendje té€ dallojné elementet theme-
lore t&€ gjuhéve programuese.

2.2 Nxénésit duhet t€ njohin dhe té zbatojné programinin né¢ C++
pér raste konkrete t€ detyrave t& parashtuara.

ORGANIZIMI I PERMBAJTJES PROGRAMORE

Kategorité | Nénkategorité Nr.i | Pérqindja
oréve

1. 1.1 Algoritmet — njohuri 44 33,33%
Algoritmet | themelore

1.2 Llogaritja e Shumés/
Prodhimit/ Faktorielit

1.3 Degézimet/Kushtet

1.4 Kombinimet —
Shumé/Faktoriel/Prodhim

1.5 Vargjet (vektorét dhe matricat)
1.6 Gjetja e anétaréve té caktuar
1.7 Sortimi

1.8 Funksionet

1.9 Detyra matematikore (Serité e
pafundme/Determinanta/Integrali)
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2.
Programimi
né C++

2.1 Hyrje né programim — Gjuhét
programuese

2.2 Hyrje né C++ - Programi i
paré né C++

2.3 Variablat/
Deklarimi/Inicializimi/Konstantet
2.4 Operatorét — Prioriteti

2.5 Direktivat preprocesorike
2.6 Leximi dhe shtypja
(Hyrja/Dalja )

2.7 Kushtet/Degézimet

2.8 Urdhérat Switch dhe GoTo
2.9 Unazat

2.10 Funksionet

2.11 Dukshmeéria e variablave
2.12 Pércjellja e vlerave — sipas
vlerés dhe sipas referencés

2.13 Argumentet standarde dhe
mbingarkimi i funksioneve
2.14 Hyrja/Dalja e pajisjeve dhe
karaktereve

2.15 Gabimet - Pérjashimet dhe
manipulimi i gabimeve

2.16 Vargjet (vektorét dhe
matricat)

2.17 Pointerét

2.18 Strukturat/Vargjet e
strukturave

2.19 Fajllat sekuencialé

2.20 Fajllat me gasje té rastit
2.21 Hyrje n€ programimin e
orientuar né objekte

88

66,67%
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- . REZULTATETE LIDHJA
KATEGORIA NENKATEGORIA PERMBAJTJA PROGRAMORE PRITSHME NDERLENDORE
1. Algoritmet |1.1 Algoritmet — njohuri |1.1.1 Algoritmet. Nxénésit duhet té jené né Matematika

themelore 1.1.2 Konceptet bazé. gjendje t’i njohin dhe
1.1.3 Blloget e algoritmeve, funksioni identifikojné blloget
dhe kuptimi i tyre. themelore t€ algoritmeve
1.1.4 Qéllimet e pérdorimit. dhe kuptimin e tyre.

1.2 Llogaritja e Shumés/ |1.2.1 Llogaritja e shumés s¢ thjeshté. Nxénésit duhet té jené né Matematika

Prodhimit/ Faktorielit 1.2.2 Shuma e anétaréve té serisé sé¢ gjendje té b&jné realizimin e
numrave. Shuma e numrave ¢ift/tek. algoritmeve (bllok
1.2.3 Llogaritja e prodhimit. Prodhimi i |diagrameve) pér llogaritjen
anétaréve t€ serisé s€ numrave. Prodhimi |e shumés/ prodhimit/

i numrave ¢ift/tek. faktorielit t€ numrave dhe
1.2.4 Llogaritja e faktorielit t& numrave. |serive t€ numrave.

1.3 Degézimet/Kushtet 1.3.1 Degézimet/Kushtet. Nxénésit duhet t€ jené né Matematika
1.3.2 Degézimi/Kushti me njé gjendje té b&jné realizimin e
degé/zgjidhje. algoritmeve (bllok
1.3.3 Degézimi/Kushti me dy e mé diagrameve) pér llogaritjen
shumé degé/zgjidhje. e rezultateve né vartési prej
1.3.4 Degézimet/Kushtet e ndérthurura | kushteve té caktuara.
dhe ato t€ shuméfishta.

1.4 Kombinimet — 1.4.1 Llogaritja e shumés brenda Nx&nésit duhet t€ jené né Matematika

Shumé/Faktoriel/Prodhim

prodhimit/faktorielit dhe e
prodhimit/faktorielit brenda shumés.
1.4.2 Llogaritja e prodhimit brenda
shumés/faktorielit dhe e
shumés/faktorielit brenda prodhimit.
1.4.3 Llogaritja e faktorielit brenda
shumés/prodhimit.

gjendje té bé&jné realizimin e
algoritmeve (bllok dia-
grameve) pér llogaritjen e
shumés/ prodhimit/
faktorielit t&€ kombinuar (né
kuadér t&) shumeés/
prodhimit/faktorielit.
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1.5 Vargjet (vektorét dhe
matricat)

1.5.1 Vargjet numerike. Vargu njédimen-
sional (Vektori). Vargu dydimensional
(Matrica). Vargjet shumédimensionale.
1.5.2 Krijimi (mbushja me vlera) e
vektorit/matricés.

1.5.3 Shuma/prodhimi i anétaréve té
vektorit/matricés, né€ bazé té kushteve té
ndryshme.

1.5.4 Krijimi i vektorit/matricés prej ané-
taréve té€ caktuar t€ vektorit/ matricés
tjetér.

Nxénésit duhet t€ jené né
gjendje té béjné realizimin e
algoritmeve (bllok
diagrameve) pér
krijimin/pérdorimin e
vargjeve
(vektoréve/matricave) dhe
llogaritjeve té ndryshme pér
anétarét e tyre.

Matematika

1.6 Gjetja e anétaréve té |1.6.1 Gjetja e anétarit minimal/maksimal. | Nxénésit duhet t& jené né | Matematika
caktuar 1.6.2 Gjetja e anétarit t& caktuar dhe gjendje té béjné realizimin e
pozités sé tij né€ kuadér t& algoritmeve (bllok
vektorit/matricés. diagrameve) pér gjetjen e
1.6.3 Gjetja e anétaréve qé ¢ plotésojné | anétaréve té caktuar
kushtin e caktuar. (minimumi/ maksimumi,
etj.) t€ vektoréve/matricave.
1.7 Sortimi 1.7.1 Sortimi i anétaréve t€ vektorit. Nxénésit duhet té jené né Matematika
Sortimi né rritje dhe sortimi né zbritje. gjendje t& b&jné realizimin e
1.7.2 Sortimi i anétaréve t&€ matricé. algoritmeve (bllok
Sortimi né rritje dhe sortimi né zbritje. diagrameve) pér sortimin e
anétaréve té
vektoréve/matricave.
1.8 Funksionet 1.8.1 Funksionet. Nénprogramet. Nxénésit duhet té jené né Matematika

1.8.2 Realizimi i llogaritjeve t€ ndryshme
pérmes funksioneve.

1.8.3 Programi me shumé
nénprograme/funksione.

gjendje té béjné realizimin e
algoritmeve (bllok
diagrameve) me pérdorimin
e funksioneve t€ ndryshme.




1.9 Detyra matematikore
(Serité e pafundme/
Determinanta/ Integrali)

1.9.1 Serité e pafundme.
1.9.2 Determinantet.
1.9.3 Integralet.

Nxénésit duhet t€ jené né
gjendje té€ béjné realizimin e
algoritmeve (bllok
diagrameve) pér llogaritjen
e serive té pafundme, deter-
minanteve, integraleve, etj.

Matematika

2. Programimi | 2.1 Hyrje né programim — | 2.1.1 Gjuhét programuese. Gjuhét e uléta | Nxénésit duhet t& jené né Gjuha shqipe
né C++ Gjuhét programuese programuese. Gjuhét e larta programuese. | gjendje té dallojné Gjuha angleze
2.1.2 Kompajlerét dhe interpreterét. elementet themelore té
2.1.3 Kodi burimor, kodi objektiv dhe gjuhéve programuese.
kodi ekzekutiv.
2.2 Hyrje né C++ - 2.2.1 Gjuha programuese C++. Elementet | Gjuha programuese C++. Gjuha shqipe
Programi i paré né C++ | themelore t& gjuhés. Elementet themelore té Gjuha angleze
2.2.2 Editori i kodit t& C++-it. Menyté gjuhés. Editori i kodit t&
dhe komandat. C++-it. Menyté dhe
2.2.3 Kompajlimi dhe linkimi. Ndértimi i | komandat. Kompajlimi dhe
programit ekzekutiv. linkimi. Ndértimi i
programit ekzekutiv.
2.3 Variablat/ Deklarimi/ |2.3.1 T¢ dhénat. Tipat e t€ dhénave. Nx&nésit duhet t€ jené né Gjuha shqipe
Inicializimi/ Konstantet |2.3.2 Variablat. Deklarimi dhe gjendje t& dallojné tipat e té | Gjuha angleze
inicializimi i variablave. dhénave, variablave dhe ko-
2.3.3 Konstantet. nstanteve dhe pérdorimin e
tyre pér géllime t&
ndryshme.
2.4 Operatorét — Prioriteti | 2.4.1 Operatorét aritmetiké. Operatorét | Nxénésit duhet t€ jené né Gjuha angleze
logjiké. Prioriteti i operatoréve. gjendje té dallojné llojet e | Matematika

2.4.2 Operatori i kushtézimit “?”.
Operatori i inkrementimit. Operatori i
dekrementimit. Operatori sizeof( ). Bit-
operatorét.

operatoréve, pérdorimin e
tyre dhe prioritetin e tyre né
kryerjen e llogaritjeve t&
ndryshme.
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2.5 Direktivat 2.5.1 Deklarimi i direktivave Nxénésit duhet té jené né Gjuha shqipe
preprocesorike preprocesorike. gjendje t& pérdorin Gjuha angleze
2.5.2 Direktiva #include. Direktiva direktivat preprocesorike
#define. #include dhe #define.
2.6 Leximi dhe shtypja 2.6.1 Operatorét “cin” dhe “cout”, Nx&nésit duhet t€ jené né Gjuha shqipe
(Hyrja/Dalja ) funksionet “get( )” dhe “put( )”. gjendje té pérdorin urdhrat | Gjuha angleze
2.6.2 Leximi dhe shtypja e vlerave, pér lexim dhe shtypje
vektoréve, teksteve. (hyrje/dalje), formatizimin e
2.6.3 Shtypja me format dhe saktési t& daljeve, etj.
caktuar. 2.6.4 Mbushja me mostér.
Leximi i fjalive.
2.7 Kushtet/Degézimet 2.7.1 Degézimet/Kushtet. Nxénésit duhet té jené né Gjuha shqipe
2.7.2 Urdhri If. Urdhri If..Else. gjendje t€ pérdorin urdhrat | Gjuha angleze
2.7.3 Degézimi i thjeshté. Degézimi i pér kushtet/degézimet e
kombinuar. Degézimi i ndérthurur. ndryshme né kuadér té
programeve né¢ C++.
2.8 Urdhérat Switch dhe |2.8.1 Urdhri Switch. Urdhri Go To. Nxénésit duhet té jené né Gjuha shqipe
GoTo gjendje t€ pérdorin urdhrat | Gjuha angleze
pér degézim t&€ shuméfishté
dhe pér kapércim pa kusht.
2.9 Unazat 2.9.1 Unaza While. Unaza Do..While. Nx&nésit duhet t€ jené né Gjuha shqipe
Unaza For. Unazat e ndérthurura. gjendje té dallojn€ dhe t& Gjuha angleze
2.9.2 Opcionet e tjera t€ unazave. pérdorin unazat pér
2.9.3 Ndérprerja e unazés: Break. pérséritjen e urdhrave.
Vazhdimi i unazés: Continue.
2.10 Funksionet 2.10.1 Deklarimi i funksionit. Tipat e Nxénésit duhet té jené né Gjuha shqipe
funksioneve. Argumentet e funksionit. gjendje té krijojné dhe t& Gjuha angleze

Vlerat kthyese t€ funksionit. Prototipi i
funksionit.
2.10.2 Funksionet pér manipulim té

pérdorin funksionet e
ndryshme né kuadér té
programeve né¢ C++.
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karaktereve. Funksionet pér manipulim t&
stringjeve.

2.10.3 Funksionet matematike, trigo-
nometrike dhe logaritmike. Vlerat e rastit.

2.11 Dukshméria e 2.11.1 Dukshméria e variablave. Nx&nésit duhet t€ jené né Gjuha shqipe
variablave 2.11.2 Deklarimi i brezit t€ dukshmérisé | gjendje té€ deklarojné, té Gjuha angleze
sé variablave. pérdorin dhe té dallojné
2.11.3 Variablat lokale. Variablat variablat lokale dhe
globale. Variablat statike. variablat globale si dhe
variablat statike.
2.12 Pércjellja e vlerave — |2.12.1 Pércjellja e variablés sipas vlerés | Nxénésit duhet té jen€ né Gjuha angleze

sipas vlerés dhe sipas
referencés

(by Value).

2.12.2 Pércjellja e variablés sipas
referencés/adres€s (by Reference/by
Address).

2.12.3 Pércjellja e vargjeve sipas adresés.

gjendje t€ deklarojné, t&
pérdorin dhe t€ dallojné
variablat lokale, globale dhe
ato statike.

2.13 Argumentet 2.13.1 Argumentet e nénkuptuara. Nxénésit duhet té jené né Gjuha angleze
standarde dhe 2.13.2 Lista ¢ argumenteve té gjendje t€ deklarojné dhe té
mbingarkimi i nénkuptuara. pérdorin argumentet e
funksioneve 2.13.3 Argumentet e shuméfishta té nénkuptuara dhe funksionet
nénkuptuara. e mbingarkuara.
2.13.4 Mbingarkimi i funksionit.
2.14 Hyrja/Dalja e 2.14.1 Hyrja dalja e rrjedhés sé Nxénésit duhet té jené né Gjuha angleze
pajisjeve dhe e karaktereve. gjendje t€ deklarojné dhe té
karaktereve 2.14.2 Ridrejtimi i hyrjes/daljes. pérdorin urdhrat pér

2.14.3 Shtypja né printer.

2.14.4 Funksionet pér hyrje/dalje t&
karaktereve.

2.14.5 Hyrja/dalja e baferuar dhe ¢ pa-
baferuar.

komunikim me pajisjet, t&
pércaktojné rrjedhén e
karaktereve, et;.
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2.15 Gabimet - 2.15.1 Gabimet. Gabimet e rastit. Nxénésit duhet té jené né Gjuha shqipe
Pérjashimet dhe Gabimet logjike. gjendje t€ dallojné llojete | Gjuha angleze
manipulimi i gabimeve 2.15.2 Gjetja dhe eleminimi i gabimeve. | gabimeve né program, té

2.15.3 Parashikimi i gabimeve t€ mund- | eliminojné gabimet e para-

shme gjaté ekzekutimit t& programit dhe | qitura dhe t€ evitojné gabi-

ményrat e evitimit té tyre. met e mundshme gjaté rrje-

dhés sé ekzekutimit t&
programit.

2.16 Vargjet (vektorét dhe | 2.16.1 Deklarimi i vargut. Deklarimi i Nxénésit duhet té jené né Matematika
matricat) vektorit/matricés. gjendje t€ realizojné Gjuha shqipe

2.16.2 Inicializimi i vargut gjaté programe té ndryshme pér | Gjuha angleze

deklarimit. puné me vargje

2.16.3 Inicializimi i vektorit/matric€s (vektoré/matrica).

gjaté ekzekutimit té programit.

2.16.4 Manipulimi i anétaréve té

vektorit/matricés.

2.16.5 Gjetja e anétaréve t€ caktuar té

vektorit/matricés.

2.16.6 Sortimi i anétaréve t&

vektorit/matricés.
2.17 Pointerét 2.17.1 Deklarimi i pointeréve. Tipat e Nxénésit duhet té jené né Gjuha shqipe

pointeréve. gjendje té dallojé dhe t& Gjuha angleze

2.17.2 Operatori i adresés “&”. Operatori | pérdorin pointerét.

i dereferencimit “*”’.

2.17.3 Vargjet e pointeréve. Pointerét e

karaktereve. Veprimet me pointeré.
2.18 Strukturat/Vargjet e |2.18.1 Deklarimi i strukturés. Inicializimi | Nxénésit duhet t& jené né Gjuha angleze

strukturave

i t€ dhénave té strukturés. Operatori “.”.
2.18.2 Pércaktimi i strukturés. Strukturat

¢ ndérthurura.

gjendje té dallojné, té
krijojné dhe t€ pérdorin
strukturat e t€ dhénave dhe
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2.18.3 Krijimi i vargjeve té strukturave.
Inicializimi i vargjeve té strukturave.
2.18.4 Referencimi i elementeve prej
vargut t€ strukturave.

vargjet e strukturave.

2.19 Fajllat sekuencialé  |2.19.1 Tipat e fajllave. Procesimi i té Nxénésit duhet t€ jené né Gjuha angleze
dhénave né disk. gjendje té krijojné dhe t&
2.19.2 Fajllat me gasje sekuenciale. pérdorin fajllat me gasje
Procesimi i t& dhénve né fajllat me qasje |sekuenciale (t€ dhénat e
sekuenciale. tyre).
2.19.3 Kérkimi i t€ dhénave né fajllat me
qasje sekuenciale.
2.19.4 Funksionet pér hyrje/dalje t&
fajllave me gasje sekuenciale.
2.20 Fajllat me qasje té 2.20.1 Fajllat me qasje t€ rastit. Nxénésit duhet té jené né Gjuha angleze
rastit 2.20.2 Procesimi i té dhénave né fajllat | gjendje té krijojné dhe t&
me qasje té rastit. pérdorin fajllat me qasje t&
2.20.3 Kérkimi i t€ dhénave né fajllat me |rastit (t€ dhénat e tyre).
qasje té rastit.
2.20.4 Funksionet pér hyrje/dalje t&
fajllave me qgasje té rastit.
2.21 Hyrje né 2.21.1 Hyrje né programimin e orientuar | Nxé&nésit duhet t& jené né Gjuha angleze

programimin e orientuar
né objekte

né objekte.

2.21.2 Objektet dhe klasat né¢ C++.
2.21.3 Argumentet.

2.21.4 Funksionet anétare (Metodat).
2.21.5 Enkapsulimi.

2.21.6 Trashégimia.

2.21.7 Polimorfizmi.

2.21.8 Konstruktorét.

2.21.9 Destruktorét.

gjendje té deklarojné dhe té
pérdorin klasat dhe objektet
né programe té ndryshme
né C++.
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METODOLOGJIA DHE UDHEZIMET DIDAKTIKE

Shpjegimi 1 pérmbajtjes programore pér t€ kuptuar paraqgitjen e
algoritmeve. T€ realizohen shembuj konkreté gjaté shtjellimit t€ 1&€ndés.
Nxénésit njoftohen me duhet té jené né gjendje t€ dallojné elementet
themelore t€ gjuhéve programuese. Nxénésit njoftohen me pérdorimin e
urdhrave pér kushtet/degézimet e ndryshme né kuadér t€ programeve né
C++. Gjithashtu ata duhet té krijojné dhe té€ pérdorin funksionet e
ndryshme né kuadér t€ programeve né¢ C++, si dhe té realizojné programe
té ndryshme pér puné me vargje (vektoré/matrica).

UDHEZIME METODOLOGJIKE
1. Ligjérimi 1 pérmbajtjes programore me gjithé prezantimin vizuel
té pjeséve pérkatése.
2. Demonstrimi 1 veprimeve konkrete me kompjuter.

3. Puna individuale dhe grupore me kompjuter (ekzekutimi i1 opera-
cioneve me kompjuter nga ana e nxénésve).

4. Zgjidhja e detyrave konkrete nga matematika, duke pérpiluar al-
goritmin dhe programin né gjuhén programuese C++ (hap pas
hapi sipas pérmbajtjeve qé realizohen).

VLERESIMI

Vlerésimi i t€ nxénit béhet né kéto ményra:

1. Vlerésimi 1 angazhimit t&€ nxénésit gjaté realizimit t€ pérmbajtjes
programore,

Vlerésimi i punés individuale,

Vlerésimi i kontributit né punén grupore,

Testimi gjaté procesit t&€ mésimit dhe ai pérfundimtar,

U

Vlerésimi pérmes detyrés projektuese.

UDHEZIME NE PERDORIMIN E LITERATURES
DHE BURIMEVE TE TJERA MESIMORE

Literatura e propozuar

1. “C++ How to Program” - H.M. Deitel, P. J. Deitel, Prentice
Hall, Englewood Cliffs, New Jersey.
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. “C++ Programming Language” - Bjarne Stroustrup, Addison-

Wesley Publishing Company, Massachusetts

. “Teach Yourself C++ in 21 Days” - Jesse Libery, Sams

Publishing, Indianapolis, Indiana.

. “C/C++ Programmer's Bible” - Kris Jamsa, Lars Klander,

Gulf Publishing Company, Houston, Texas

. “Bazat e Programimit ne C++” - Agni Dika, Prishtiné

. “Algoritmet me programe né C++” - Agni Dika, Prishtiné
. MSDN - 2003 dhe udhézimet e integruara n¢ Visual Studio
. Literaturé dhe shembuj nga interneti

Pajisjet dhe parakushtet e tjera té nevojshme

1.

A

Kabineti me kompjuteré dhe shtypés
Gjuha programuese C++

Lidhja né€ internet, rrjeti lokal né€ kabinet
Trajnime pér arsimtaré

Mirémbajtja

Kushtet minimale

1.
2.

Njé kompjuter né shkollé pér demonstrim t€ programit mésimor

Trajnime pér arsimtaré

VEREJTJE:

1.

Nése shkolla nuk ka kompjuteré té theksohen aspektet teorike té
temave t€ parapara n€ program dhe demonstrimi nése shkolla ka
sé paku njé kompjuter.

. Né fondin e paraparé t€ oréve jané t& pérfshira ligjérimi, pér-

forcimi 1 1éndés dhe testimi 1 nxénésve.

. Nése shkolla nuk ka kompjuteré propozohet g€ fondi 1 oréve té

shpérndahet né temat e tjera pér té cilat kéto kushte nuk jané té
nevojshme.
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

1. Theksi né demonstrim dhe puné individuale dhe grupore, p.sh.
evokim dhe reflektim 25%, demonstrimi 25%, puna individuale
dhe grupore 50%.

2. Inkurajimi 1 punés individuale dhe i1 shkémbimit t€ dijes dhe té
shkathtésive, puna interaktive.

3. Pérséritja e pérmbajtjes pérmes detyrave qé€ pérfshijné zbatimin e
mé shumé njohurive t€ fituara.

ORIENTIMET PER PUNE T PAVARUR

1. Puna grupore dhe individuale
2. Publikimi 1 nj€ detyre nga algoritmi dhe programimi né¢ C++

3. Grupi i programeréve t& shkoll€s
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TEKNOLOGJIA E INFORMIMIT DHE E KOMUNIKIMIT
(TIK)

Gjimnazi i shkencave shogérore
(1 oré né javé, 33 oré né vit)

HYRJE

Teknologjia e informimit dhe e komunikimit paraqet njérin ndér
1€menjté kryesoré né jetén bashkékohore té njeriut, éshté pjesé e pandaré
e veprimtaris€ s€ pérditshme t€ tij dhe sinonim 1 gatishmérisé pér t’u
marré me problemet e té tashmes dhe té ardhmes.

Lénda Teknologjia e informimit dhe e komunikimit pér klasén 12
éshté vazhdimési dhe zgjerim i njohurive paraprake nga kjo fushé dhe ka
té béjé me pérvetésimin e njohurive dhe shkathtésive té€ nevojshme pér
pérdorimin e suksesshém dhe té pavarur t€ pajisjeve t&€ Teknologjisé sé
informimit dhe t€ komunikimit (TIK), me pérdorimin e internetit, si dhe
krijimin, disenjimin dhe publikimin e Web fageve dhe Web sajtave
népérmjet Front Page-it.

QELLIMET
1. Nxénésit duhet té jené n€ gjendje t’i njohin pajisjet dhe mundésité
aktuale pér publikimin e Web fageve si dhe t€ jené né gjendje té
pércjellin zhvillimin dhe zgjerimin e vecorive té tyre.
2. Nxénésit duhet t& jené né gjendje t€ pérdorin programet pér
disenjim t&€ Web faqeve, pér prezantimin e t€ dhénave dhe ideve

nga jeta e pérditshme.

3. Nxénésit duhet t€ jené né gjendje t&€ pérdorin Front Page-in me
qéllim té organizimit dhe t& publikimit té t&€ dhénave né internet.
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OBJEKTIVAT

1. Nxénésit duhet t€ jené né gjendje t&€ zgjerojné njohurité pér pér-
dorimin e internetit dhe t&€ Web fageve.

1.1 Nxé&nésit duhet t’i njohin veprimet dhe urdhrat pér pérdorimin
e internetit.

1.2 Nxénésit duhet t& jené né gjendje t€ pérpilojné Web pre-
zantime t€ thjeshta.
1.3 Nx&nésit duhet t& kuptojné réndésiné e pérpilimit t&€ Web pre-
zantimit.
2. Nxénésit duhet t€ jené né gjendje t&€ pérdorin programet aplikative
pérkatése me qéllim t€ paraqitjes s€ prezantimeve té tyre.

2.1 Nxénésit duhet t€ jené né gjendje t€ dallojné komandat
themelore pér punén me internet dhe Front Page.

2.2 Nxénésit duhet t€ njohin dhe t&é zbatojné programin aplikativ
Front Page pér raste konkrete t& prezantimeve té parashtuara.

ORGANIZIMI I PERMBAJTJES PROGRAMORE

Kategorité Nénkategorité Nr ! !’ert
oréve | qindja

1. 1.1 Puna me internet dhe WWW

Interneti 1.2 HTML 6 18,18%

dhe WWW | 1.3 Krijimi i Web fageve né Word

2.1 Hyrje — Prezantimi i Front-Page-it
2.2 Krijimi i Web faqes

2.3 Krijimi i Web prezantimit (Web
Sajt-it)

2.4 Puna me Web faqe

2.5 Formatizimi i Web faqes

2.6 Insertimi i figurave dhe puna me
figura

2.7 Puna me linge (lidhje) dhe pamja e
navigimit

2.8 Krijimi i tabelave dhe puna me
tabela

2.9 Puna me korniza

2.10 Krijimi i formularéve

2.11 Menaxhimi dhe publikimi i Web
fageve

2

Front Page 27 81,82%
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. .. RREZULTATET E LIDHJA
KATEGORIA | NENKATEGORIA | PERMBAJTJA PROGRAMORE PRITSHME NDERLENDORE
1. Interneti 1.1 Puna me 1.1.1. WWW _ fillet, historiku, WWW | Nxé&nésit duhet té jené né T€ gjitha 1éndéEt
dhe WWW internet dhe sot. gjendje t€ njohin dhe t&
WWW 1.1.2. ISP, Web Serveri, Web Faqja, vlerésojné réndésiné e
Web sajti. internetit dhe WWW-sg.
1.1.3. HTTP, Web shfletuesit (Web
Browserét).
1.2 HTML 1.2.1 HTML. Krijimi i Web fages né Nxé&nésit duhet té jené né
HTML. 1.2.2 Vegorité e HTML-sé. gjendje t€ njohin dhe t&
1.2.3 Puna me tekst. Puna me pérdorin HTML-né, pér
paragrafé. Puna me tabela. krijimin e Web fageve.
1.2.4 Formatizimi me HTML.
1.2.5 Insertimi i figurave. Insertimi i
hiperlinkave.
1.3 Krijimi i Web 1.3.1 Krijimi i Web fageve né Word. Nxé&nésit duhet té jené né
fageve né Word 1.3.2 Formatizimi i Web faqges né gjendje té krijojné Web
Word. fage duke pérdorur Word-
1.3.3 Insertimi i figurave. Insertimi i in.
hiperlinkave.
2. Front Page | 2.1 Hyrje - 2.1.1 Hyrje n€ Front Page. Startimi i Nx&nésit duhet té jené né T€ gjitha 1éndét

Prezantimi i Front-
Page-it

Front Page-it.

2.1.2 Ekrani i Front Page-it.

2.1.3 Pérdorimi i menyve. Pérdorimi i
shiritave té veglave. Pérdorimi i
hiperlinkave.

2.1.4 Tastet dhe menya e kontekstit.
Hapja dhe mbyllja e Web faqes.
Ndihma.

gjendje t€ njohin, t&
identifikojné dhe té
pérdorin elementet e
programit.
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2.2 Krijimii Web | 2.2.1 Krijimi i Web faqes sé zbrazét. Njohuri té pérvetésuara
fages Krijimi i Web faqes prej shablloneve | dhe shkathtési té treguara
(Templates). né krijimin e Web fages
2.2.2 Insertimi dhe fshirja e tekstit. dhe né manipulimin me
Ruajtja e Web fages. pérmbajtjen e Web fages.
2.2.3 Prerja, kopjimi dhe zhvendosja e
tekstit.
2.2.4 Puna me paragrafé dhe
kryerreshta.
2.2.5 Pérdorimi i urdhrave: Undo dhe
Redo.
2.3 Krijimi i Web | 2.3.1 Krijimi i Web sajtit. Nxé&nésit duhet té jené né
prezantimit (Web 2.3.2 Krijimi i Web sajtit bazuar né gjendje t€ krijojné Web
Sajt-it) shabllone t& gatshme (Template). sajte dhe t€ organizojné
2.3.3 Importimi i fajllave dhe fajllat dhe folderét e tyre.
folderéve.
2.4 Puna me Web | 2.4.1 Puna me panelin e pamjeve Shkathtési té treguara né
faqe (Views Panel). pérdorimin e pamjeve té

2.4.2 Pérdorimi i listés s¢ folderéve
dhe panelit t& navigimit. Navigimi i
Web fageve.

2.4.3 Shtypja e Web faqes. Paraqitja e
Web fages n€ Web browser
(shfletues). Ndryshimi i titullit t€¢ Web
fages. Fshirja e Web fages.

ndryshme t&€ Web faqes
dhe ndryshimin e té
dhénave themelore t€ Web
fages.

2.5 Formatizimi i
Web faqes

2.5.1 Ndryshimi i fontit.

2.5.2 Ndryshimi i rreshtimit té tekstit
té paragrafit.

2.5.3 Dhémbézimi i teksit. Krijimi i

Njohuri t€ pérvetésuara
dhe shkathtési té treguara
né krijimin dhe
formatizimin e Web fages.
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listés me pika rendore dhe me numra
rendor€. Aplikimi i temave (Theme).

2.6 Insertimi i
figurave dhe puna
me figura

2.6.1 Insertimi i figurave. Insertimi i
ClipArt-eve.

2.6.2 Ndryshimi i madhésisé sé
figurés. Zhvendosja e figurés. Kopjimi
1 figurés. Pozicionimi i figurés.

2.6.3 Krijimi i figurés miniaturale
(Thumbnail). Vendosja e hiperlinkut
né figuré.

Njohuri té pérvetésuara
dhe shkathtési té€ treguara
né€ insertimin e figurave
dhe punén me figura.

2.7 Puna me linqe
(lidhje) dhe pamja
e navigimit

2.7.1 Planifikimi i Web sajtit. Krijimi
i lidhjes (linkut) n€ njé fage tjetér té
Web sajtit. Krijimi i lidhjes (linkut) né
nj€ faqe tjetér té internetit.

2.7.2 Testimi i lidhjes né pamjen
Preview. Largimi i lidhjes.

2.7.3 Pérdorimi i pamjes Hyperlinks.
2.7.4 Shtimi dhe largimi i fageve né
pamjen e navigimit.

Njohuri té pérvetésuara
dhe shkathtési t& treguara
né krijimin e lidhjeve t&
Web fages me Web faqe
dhe Web sajte té tjera.

2.8 Krijimi i
tabelave dhe puna
me tabela

2.8.1 Pérdorimi i tabelave pér shtrirjen
e fages (Page Layout). Insertimi i
tabelave.

2.8.2 Modifikimi i tipareve t& tabel&s.
Shtimi dhe fshirja e rreshtave dhe
kolonave.

2.8.3 Ndryshimi i lart€sisé sé rreshtit

Njohuri té pérvetésuara
dhe shkathtési té treguara
né€ krijimin dhe
formatizimin e Web fageve
me tabela.
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dhe gjerésisé s€ kolonés.
2.8.4 Ndryshimi i rreshtimit té tekstit
né€ gelulé. Shtimi i figurés né tabelé.

2.9 Puna me

2.9.1 Krijimi i1 kornizave dhe shtimi 1

Njohuri té pérvetésuara

fushave pér vértetim (Check Box).
2.10.2 Shtimi i tasteve me opcione
(Option Button).

2.10.3 Qasja né rezultatet e formularit.

korniza fageve né€ korniza. dhe shkathtési té treguara
2.9.2 Ndryshimi i tipareve té korniz€s. | né krijimin dhe
formatizimin e Web fageve
me korniza.
2.10 Krijimi i 2.10.1 Krijimi i formularéve. Shtimi i | Njohuri t& pérvetésuara
formularéve fushave tekstuale (Text Box). Shtimii | dhe shkathtési té treguara

né krijimin e Web fageve
me formularé.

2.11 Menaxhimi
dhe publikimi i
Web faqeve

2.11.1 Shtimi dhe editimi i detyrave
(Tasks).

2.11.2 Transferimi i Web fageve né
Web Server.

2.11.3 Promovimi, pérkrahja dhe
reklamimi i Web faqes.

Nxé&nésit duhet té jené né
gjendje t&€ menaxhojné
Web faget dhe t’i
publikojné ato.
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METODOLOGJIA DHE UDHEZIMET DIDAKTIKE

Shpjegimi i pérmbajtjes programore pér t&€ kuptuar paraqitjen e Web
prezantimeve. T¢ realizohen shembuj konkreté gjaté shtjellimit t€ IéndEs.
Nxé&nésit njoftohen dhe duhet t€ jené né gjendje t€ dallojné elementet the-
melore, pérpilimin ¢ Web prezantimeve. Nxénésit njoftohen me pérdori-
min e urdhérave pér pérdorimin e internetit dhe t€ programit Front Page.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

1. Ligjérimi i pé€rmbajtjes programore me gjithé prezantimin vizuel
té pjeséve pérkatése.

2. Demonstrimi i veprimeve konkrete me kompjuter.

3. Puna individuale dhe grupore me kompjuter (ekzekutimi i opera-
cioneve me kompjuter nga ana e nxénésve).

4. Pérpilimi i prezantimeve duke pérdorur programin Front Page.

VLERESIMI

Vlerésimi i t€ nxénit béhet né kéto ményra:

1. Vler€simi i angazhimit t& nxénésit gjaté realizimit t€ pérmbajtjes
programore,

Vlerésimi i punés individuale,
Vlerésimi i1 kontributit né punén grupore,

Testimi gjaté procesit t&€ mésimit dhe ai pérfundimtar,

“w»okh v

Vlerésimi pérmes detyrés projektuese.

UDHEZIME NE PERDORIMIN E LITERATURES
DHE BURIMEVE Tk TJERA MESIMORE

Literatura e propozuar
1. “FrontPage 2003 Step-By-Step” — Microsoft Press

2. “FrontPage 2002 Bible” - autoré: David Elderbrock, David
Karlins - Hungry Minds Inc., New York
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. “Front Page 2000 Basics” — Course book, Bit Media E —

learning solution

. “HTML Basics” - Course book, Bit Media E — learning

solution

“Kompjuteri pér té gjithé”, autoré: Dr. Agni Dika, Seb Rodiqi

. Literatura né gjuhén angleze pér: MS FrontPage, MS Office

2000, MS Office XP, et;.

. Udhézimet e integruara né¢ MS FrontPage dhe MS Office.

. Literaturé dhe shembuj nga interneti

Pajisjet dhe parakushtet e tjera té nevojshme

1.

Kabineti me kompjuteré dhe shtypés,

2. Lidhja né internet, rrjeti lokal né kabinet,
3.
4. Mirémbajtja.

Trajnime pér arsimtarg,

Kushtet minimale

1. Njé kompjuter n€ shkoll€ pér demonstrim té programit mésimor,

2. Trajnime pér arsimtaré.
VEREJTJE
1. Nése shkolla nuk ka kompjuteré té theksohen aspektet teorike té
temave té€ parapara n€ program dhe demonstrimi nése shkolla ka
s& paku njé kompjuter.
2. Né fondin e paraparé té€ oréve jané t&€ pérfshira ligjérimi, pér-
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forcimi 1 1éndés dhe testimi 1 nxénésve.

3. Nése shkolla nuk ka kompjuteré propozohet qé fondi i oréve té

shpérndahet né temat e tjera pér té€ cilat kéto kushte nuk jané té
nevojshme.



UDHEZIME METODOLOGJIKE
1. Theksi né demonstrim dhe puné individuale dhe grupore, p.sh.,
evokim dhe reflektim 25%, demonstrimi 25%, puna individuale

dhe grupore 50%.
2. Inkurajimi i punés individuale dhe shkémbimi i dijes dhe 1 shkath-

tésive, puna interaktive.
3. Pérséritja e pérmbajtjes pérmes detyrave qé€ pérfshijné zbatimin e
mé shumé njohurive t€ fituara.

ORIENTIMET PER PUNE T PAVARUR

1. Puna grupore dhe individuale

2. Publikimi i njé prezantimi duke pérdorur Front Page-in

3. Grupi i programeréve t€ shkollés
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TEKNOLOGJIA E INFORMIMIT DHE E KOMUNIKIMIT
(TIK)

Gjimnazi i pérgjithshém
(2 oré né javé, 74 oré né vit)

HYRJE

Teknologjia e informimit dhe komunikimit paraget njérin nga
lémen;jté kryesor né jetén bashk&kohore t&€ njeriut, Eshté pjesé e pandaré e
veprimtaris€ s€ pérditshme té tij dhe sinonim i gatishmérisé pér t’u marré
me problemet e t&€ s€ tashmes dhe t€ sé ardhmes.

Lénda Teknologjia e informimit dhe komunikimit pér klasén e 12
&shté vazhdimési dhe zgjerim i njohurive paraprake nga kjo fushé dhe ka
t& bé&j€ me pérvet€simin e njohurive dhe t& shkathtésive t& nevojshme pér
pérdorimin e suksesshém dhe t€ pavarur t&€ pajisjeve t€ Teknologjisé sé
informimit dhe t€ komunikimit (TIK), me pérdorimin e internetit dhe kri-
jimin, dizajnimin dhe publikimin e Web fageve dhe Web sajtave népér-
mjet Front Page-it.

QELLIMET
1. Nxénésit duhet té jené n€ gjendje t’i njohin pajisjet dhe mundésité
aktuale pér publikimin e Web faqgeve si dhe t€ jené né gjendje qé
té pércjellin zhvillimin dhe zgjerimin e karakteristikave té tyre.
2. Nxénésit duhet t&€ jené né gjendje qé t€ pérdorin programet pér
disenjim t€¢ Web fageve pér prezantimin e t€ dhénave dhe ideve

nga jeta e pérditshme.

3. Nx&nésit duhet t€ jené né gjendje t€ pérdorin Front Page-in me
qéllim té organizimit dhe publikimit t€ t€ dhénave né Internet.
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OBJEKTIVAT

1. Nxénésit duhet t€ jené né€ gjendje t€ zgjerojné njohurité pér

pérdorimin e internetit dhe t€ Web faqgeve.

1.1 Nxénésit duhet t’i njohin veprimet dhe urdhrat pér pérdorimin e

internetit.

1.2 Nxé&nésit duhet t€ jené né gjendje t&€ pérpilojné Web prezantime t&

thjeshta.

1.3 Nxénésit duhet t& kuptojn€ réndésiné€ e pérpilimit t& Web pre-

zantimit.

2. Nxénésit duhet t€ jené né gjendje t& pérdorin programet aplikative
pérkatése me géllim té paraqitjes s€ prezantimeve té tyre.

2.1 Nxénésit duhet té jené né gjendje t& dallojné komandat theme-
lore pér punén me internet dhe Front Page.

2.2 Nxénésit duhet té€ njohin dhe té zbatojn€ programin aplikativ
Front Page pér raste konkrete t€ prezantimeve té parashtuara.

2.3 Nxénésit duhet t€ jené né gjendje t€ disajnojné Web faqe
profesionale, me formatizim pérmes CSS dhe me Web kom-

ponente.

ORGANIZIMI I PERMBAJTJES PROGRAMORE

Front-Page-it

2.2 Krijimi i Web faqes
2.3 Krijimi i Web
prezantimit (Web Sajt-it)
2.4 Puna me Web faqe

Kategorité Nénkategorité Nr. i Pérqindja
oréve

1. Interneti dhe | 1.1 Puna me internet dhe 10 13,51%
WWwW WWWwW

1.2 HTML

1.3 Krijimi i Web faqeve

né¢ Word

2. Front Page 2.1 Hyrje — Prezantimi i 64 86,49%
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2.5 Formatizimi i Web
faqes

2.6 Insertimi i figurave
dhe puna me figura
2.7 Puna me linqe
(lidhje) dhe pamja e
navigimit

2.8 Krijimi i tabelave
dhe puna me tabela
2.9 Puna me korniza
2.10 Krijimi i
formularéve

2.11 Formatizimi pérmes
CSS (Cascading Style
Sheets)

2.12 Menaxhimi i Web
fageve

2.13 Publikimi i Web
fageve

2.14 Pérdorimi i Web
komponenteve

504




- e RREZULTATET QE LIDHJA
KATEGORIA | NENKATEGORIA PERMBAJTJA PROGRAMORE DUHET ARRITUR NDERLENDORE
1. Interneti dhe | 1.1 Puna me 1.1.1. WWW, fillet, historiku, WWW Nxénésit duhet té jené né€ | Té gjitha [éndét
WWWwW internet dhe sot. gjendje t€ njohin dhe té
WWW 1.1.2. ISP, Web Serveri, Web Fagja, Web | vlerésojné réndésiné e
sajti. internetit dhe WWW-sé.
1.1.3. HTTP, Web shfletuesit (Web
Browserét).
1.2 HTML 1.2.1 HTML. Krijimi i Web faqges né Nxénésit duhet té jené né
HTML. 1.2.2 Karakteristikat e HTML-s€. | gjendje t€ njohin dhe té
1.2.3 Puna me tekst. Puna me paragrafe. | pérdorin HTML-né pér
Puna me tabela. krijimin e Web fageve.
1.2.4 Formatizimi me HTML.
1.2.5 Insertimi i figurave. Insertimi i
hiperlinkave.
1.3 Krijimi i Web 1.3.1 Krijimi i Web fageve né¢ Word. Nxénésit duhet t€ jené né
fageve né Word 1.3.2 Formatizimi i Web faqes né Word. | gjendje té krijojné€ Web
1.3.3 Insertimi i figurave. Insertimi i fage, duke pérdorur
hiperlinkave. Word-in.
2. Front Page 2.1 Hyrje — 2.1.1 Hyrje n€ Front Page. Startimi i Nxénésit duhet té jené né | T€ gjitha 1éndét

Prezantimi i Front-
Page-it

Front Page-it.

2.1.2 Risité né versionin e fundit. Ekrani
i Front Page-it.

2.1.3 Pérdorimi i menyve. Pérdorimi i
shiritave t€ veglave. Pérdorimi i
hiperlinkave.

2.1.4 Tastet dhe menya e kontekstit
(shkurtesat me tastin e djathté té mausit).
Hapja dhe mbyllja e Web fages. Ndihma.

gjendje t€ njohin, t&
identifikojné dhe té
pérdorin elementet e
programit FrontPage.
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2.2 Krijimi i Web
faqges

2.2.1 Krijimi i Web faqges sé€ zbrazét.
Krijimi i Web faqges prej shablloneve
(Templates).

2.2.2 Krijimi i Web fageve pérmes
magjistarit (Wizard).

2.2.3 Insertimi dhe fshirja e tekstit.
Ruajtja e Web faqges.

2.2.4 Prerja, kopjimi dhe zhvendosja e
tekstit. Gjetja dhe z&vendésimi i tekstit.

2.2.5 Puna me paragrafe dhe kryerreshta.

Insertimi i tekstit prej fajllit dhe
pérdorimi i Clipbroard-it t&€ Office-it.
2.2.6 Pérdorimi i urdhrave: Undo dhe
Redo.

Njohuri t€ pérvetésuara
dhe shkathtési té treguara
né krijimin e Web fages
dhe né€ manipulimin me
pérmbajtjen ¢ Web faqges.

2.3 Krijimi i Web
prezantimit (Web
Sajt-it)

2.3.1 Krijimi i Web sajtit.

2.3.2 Krijimi 1 Web sajtit bazuar né
shabllone té€ gatshme (Template).
2.3.3 Krijimi i Web sajtit pérmes
magjistarit (Wizard).

2.3.4 Importimi i fajllave dhe i folderéve.

Nxénésit duhet té jené né
gjendje t€ krijojné Web
sajte dhe t& organizojné
fajlat dhe folderét e tyre.

2.4 Puna me Web
faqe

2.4.1 Puna me panelin e pamjeve (Views
Panel). Puna me Web faqe, n€ pamje t&
ndryshme té fages.

2.4.2 Pérdorimi i listés sé folderéve dhe
panelit t€ navigimit. Navigimi i Web
fageve.

2.4.3 Shtypja e Web fages. Paraqitja e
Web fages né Web browser (shfletues).
Ndryshimi i titullit t&€ Web fages. Fshirja
e Web fages.

Shkathtési té treguara né
pérdorimin e pamjeve té
ndryshme t&¢ Web fages
dhe ndryshimin e t&
dhénave themelore t&
Web fages.

506




2.5 Formatizimi i
Web faqes

2.5.1 Pérdorimi i formatit bold dhe italik.
Ndryshimi i fontit.

2.5.2 Ndryshimi i madhésisé s€ fontit.
Ndryshimi i ngjyrés s€ fontit. Pérdorimi i
dritares pér dialog Font.

2.5.3 Ndryshimi i rreshtimit t& tekstit t&
paragrafit. Pérdorimi i vizatuesit t&
formatit (Format Painter-it).

2.5.4 Dhémbézimi i tekstit. Krijimi i lis-
tés me pika rendore dhe me numra ren-
dor. Ndryshimi i ngjyrés sé prapavijés.
Aplikimi i temave (Theme).

Njohuri t€ pérvetésuara
dhe shkathtési té treguara
né krijimin dhe
formatizimin e Web
fages.

2.6 Insertimi i
figurave dhe puna
me figura

2.6.1 Insertimi i figurave. Insertimi i
ClipArt-eve.

2.6.2 Ndryshimi i madhésisé s€ figurés.
Zhvendosja e figurés. Kopjimi i figurés.
Shtimi i vijés kufizuese té figurés.
Pozicionimi i figur€s. Shtimi i figurés né
prapavijé.

2.6.3 Krijimi i figurés miniaturale
(Thumbnail). Insertimi i tekstit alternativ
té figurés. Vendosja e hiperlinkut né
figuré.

Njohuri t€ pérvetésuara
dhe shkathtési té treguara
né insertimin e figurave
dhe punén me figura.

2.7 Puna me linge
(lidhje) dhe pamja
e navigimit

2.7.1 Planifikimi i Web sajtit. Krijimi i
lidhjes (linkut) né njé fage tjetér t&¢ Web
sajtit. Krijimi i lidhjes (linkut) né njé faqe
tjetér t€ internetit. Krijimi i lidhjes
(linkut) pérbrenda Web fages. Krijimi i
lidhjes pér E-mail.

2.7.2 Testimi i lidhjes n€ pamjen Pre-

Njohuri t€ pérvetésuara
dhe shkathtési té treguara
né krijimin e lidhjeve té
Web faqes me Web faqe
dhe Web sajte té tjera.
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view. Largimi i lidhjes. Krijimi i lidhjes
me Hover Button (tastet qé rrijné pezull).
2.7.3 Pérdorimi i pamjes Hyperlinks.
Pérdorimi i pamjes s€ navigimit dhe
panelit t€ navigimit.

2.7.4 Shtimi dhe largimi i fageve né
pamjen e navigimit.

2.8 Krijimi i 2.8.1 Pérdorimi i tabelave pér shtrirjen e | Njohuri té pérvetésuara
tabelave dhe puna | fages (Page Layout). Insertimi i tabelave. | dhe shkathtési té treguara
me tabela 2.8.2 Modifikimi i tipareve té tabelés. né krijimin dhe
Modifikimi i tipareve t& qelul€s. Shtimi formatizimin e Web
dhe fshirja e rreshtave dhe e kolonave. fageve me tabela.
2.8.3 Ndryshimi i lartésis€ sé rreshtit dhe
e gjerésisé sé kolonés. Bashkimi dhe
ndarja e gelulave.
2.8.4 Ndryshimi i rreshtimit t& tekstit né
gelul€. Shtimi i figurés né tabelé. Shtimi i
ngjyrés sé prapavijés né tabelé.
2.9 Puna me 2.9.1 Krijimi i kornizave. Njohuri t€ pérvetésuara
korniza 2.9.2 Shtimi i fageve né korniza. dhe shkathtési té treguara
2.9.3 Ndryshimi i tipareve t€ kornizgs. né krijimin dhe
2.9.4 Ruajtja e kornizés. Korniza pér formatizimin e Web
dalje. fageve me korniza.
2.10 Krijimi i 2.10.1 Krijimi i formularéve. Shtimi i Njohuri t€ pérveté€suara
formularéve fushave tekstuale (Text Box). Shtimi i dhe shkathtési té treguara

fushave pér vértetim (Check Box).
2.10.2 Shtimi i tasteve me opcione
(Option Button). Shtimi i listés rénése
(Drop-Down Box). 2.10.3 Qasja né
rezultatet e formularit.

né krijimin e Web faqeve
me formularé.
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2.11 Formatizimi
pérmes CSS
(Cascading Style
Sheets)

2.11.1 Krijimi i stilit t&€ zakonshém.
Aplikimi i stilit. Modifikimi i stilit.
2.11.2 Krijimi dhe lidhja e fages me stile
kaskadike (Cascading Style Sheet).
2.11.3 Ridefinimi i HTML etiketave duke
pérdorur stilet.

Njohuri t€ pérvetésuara
dhe shkathtési té treguara
né formatizimin ¢ Web
fageve pérmes CSS.

2.12 Menaxhimi i
Web faqeve

2.12.1 Shtimi i detyrave (Tasks).
2.12.2 Shikimi dhe editimi i detyrave.
2.12.3 Startimi ose fshirja e detyrés

Nxénésit duhet té jené né
gjendje qé té menaxhojné
Web faget .

2.13 Publikimi i

2.13.1 Zgjedhja e ofruesit t&€ shérbimeve

Nxé&nésit duhet té jené né

Web fageve pér Web Prezencé (Web Presence gjendje qé té publikojné

Provider). Web faget.

2.13.2 Specifikimi i fjaléve kryesore

(Keywords) t&é Web fages.

2.13.3 Transferimi i Web fageve né Web

Server.

2.13.4 Promovimi, pérkrahja dhe

reklamimi i Web fages.
2.14 Pérdorimi i 2.14.1 Kuptimi i Web komponenteve. Nxé&nésit duhet té jené né
Web 2.14.2 Insertimi i komponenteve t&€ Front | gjendje qé t€ pérdorin
komponenteve Page-it. Insertimi i komponenteve t& Web komponentet e

fageve spreadsheet.

2.14.3 Pérdorimi i Dialog Box-it
Commands dhe Options.

2.14.4 Importimi i t€ dhénave né
spreadsheet komponente. Insertimi i
grafikut t& Office-it. Insertimi i
PivotTable.

ndryshme.
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METODOLOGJIA DHE UDHEZIMET DIDAKTIKE

Shpjegimi i1 pérmbajtjes programore pér t€ kuptuar paraqitjen ¢ Web
prezantimeve. Té€ realizohen shembuj konkreté gjaté shtjellimit t€ 1€ndés.
Nxénésit njoftohen dhe duhet té jené n€ gjendje t€ dallojné elementet the-
melore - pérpilimin e Web prezantimeve. Nxénésit njoftohen me pérdori-
min e urdhrave pér pérdorimin e internetit dhe t€ programit Front Page.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

1. Ligjérimi i pérmbajtjes programore me gjith€ prezantimin vizuel
té pjeséve pérkatése.

2. Demonstrimi i veprimeve konkrete me kompjuter.

3. Puna individuale dhe grupore me kompjuter (ekzekutimi i opera-
cioneve me kompjuter nga ana nxénésit).

4. Pérpilimi i prezantimeve, duke pé€rdorur programin Front Page.

VLERESIMI

Vlerésimi i t€ nxénit béhet né kéto ményra:

1. Vleré€simi i angazhimit t€ nx&nésit gjaté realizimit t& pérmbajtjes
programore

. Vlerésimi i punés individuale
. Vlerésimi i kontributit n€ punén grupore

. Testimi gjaté procesit t&€ mésimit dhe ai pérfundimtar

wm AW N

. Vlerésimi p€rmes detyrés projektuese

UDHEZIME NE PERDORIMIN E LITERATURES
DHE BURIMEVE Tk TJERA MESIMORE
Literatura e propozuar
1. “FrontPage 2003 Step-By-Step” — Microsoft Press.

2. “FrontPage 2002 Bible” - autoré: David Elderbrock, David
Karlins - Hungry Minds Inc., New York.
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. “Front Page 2000 Basics” — Course book, Bit Media E —

learning solution.

. “HTML Basics” - Course book, Bit Media E — learning so-

lution.

5. “Kompjuteri pér té gjithé”, autor€: Dr. Agni Dika, Seb Rodiqi.

. Literatura né€ gjuhén angleze pér: MS FrontPage, MS Office

2000, MS Office XP, et;.

. Udhézimet e integruara né MS FrontPage dhe MS Office.

. Literaturé dhe shembuj nga Interneti.

Pajisjet dhe parakushtet e tjera té nevojshme

1.

Kabineti me kompjuteré dhe shtypés

2. Lidhja né internet, rrjeti lokal n€ kabinet
3.
4. Mirémbajtja

Trajnime pér arsimtaré

Kushtet minimale

1.
2.

Njé kompjuter né shkollé pér demonstrim t& programit mésimor

Trajnime pér arsimtaré

VEREJTJE

1.

Nése shkolla nuk ka kompjuter€, té potencohen aspektet teorike t&
temave t& parapara né program dhe demonstrimi kur shkolla ka sé
paku nj€ kompjuter.

. N& fondin e paraparé té oréve jané t& pérfshira ligjérimi, pérfor-

cimi i 1éndés dhe testimi 1 nxénésve.

. Nése shkolla nuk ka kompjuteré, propozohet qé fondi i oréve té

shpérndahet né€ temat e tjera pér t€ cilat kéto kushte nuk jané té
nevojshme.
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

1. Theksi né demonstrim dhe puné individuale dhe grupore, p.sh.
evokim dhe reflektim 25%, demonstrimi 25%, puna individuale
dhe grupore 50%.

2. Inkurajimi i punés individuale dhe i shkémbimit té dijes dhe
shkathtésive, puna interaktive.

3. Pérséritja e pérmbajtjes pérmes detyrave q€ pérfshijné zbatimin e
mé shumé njohurive té fituara.

ORIENTIMET PER PUNE TE PAVARUR

1. Puna grupore dhe individuale
2. Publikimi i njé prezantimi, duke pérdorur Front Page-in

3. Grupi i programeréve t€ shkoll€s
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EDUKATA FIZIKE DHE SPORTIVE

Gjimnazi i pérgjithshém (2 oré né javé, 74 oré né vit)

HYRJA

Edukimi fizik dhe sportiv, sikur ¢do disipliné tjetér, ndikon né€ formi-
min e personalitetit té t€ rinjve, duke u mundésuar atyre pjesémarrje akti-
ve né aktivitetet shogérore né€ pasurimin dhe né thellimin e njohurive té
pérgjithshme dhe atyre specifike, t€ cilat u mundésojné atyre t€ b&éhen
qytetaré t€ pérgjegjshém, t&€ hapur, té afté pér t’u integruar né€ njé shoqéri
demokratike. Pérmes aktiviteteve fizike, sportive e artistike formojmé
qytetaré t€ kultivuar, t€ pavarur, té cilét diné t€ kontrollojné€ zhvillimin e
tyre trupor gjaté shkollimit dhe gjaté téré jetés, t&€ rregullojné raportet
shogérore, t€ jené aktoré aktivé dhe kritiké t€ asaj ¢cfaré ndodh me ta dhe
rreth tyre.

Pérmes aktiviteteve fizike e sportive nxénésit e késaj moshe fitojné
njohuri té reja teknike dhe taktike nga dega e caktuar sportive, adaptohen
né situata t€ reja specifike dhe fitojn€ pérvoja té reja, duke béré pérpjekje
pér gjetjen e zgjedhjeve mé t€ mira né situatat specifike t€ aktiviteteve
fizike.

Njohurité e fituara pérmes aktiviteteve fizike u mundésojné nxénésve
té€ diné t€ sillen brenda grupit, t€ njohin dhe t€ pérdorin rregullat e sjell-
jes, por edhe né hartimin e atyre rregullave t€ cilat do t’i respektojné.

Po ashtu do t€ vijné€ né shprehje edhe aftésité e tyre organizative pasi
ata do t€ organizojné gara, do t’i gjykojné ato duke pérjetuar njékohésisht
emocione t€ shumta si pjes€marrés né ato gara.

QELLIMET

Edukimi fizik dhe sportiv €shté i orientur, ve¢anérisht né:

- Zhvillimin e aftésive 1€vizore dhe funksionale t€ adaptuara sipas
sporteve individuale dhe kolektive;
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Edukimi fizik dhe sporti, si dhe regjimi (jeta) sportiv t€ ndikojné
né jeté t& shéndoshé;

Zhvillimin e vetébesimit dhe vullnetit gjaté pjesémarrjes me sport;
Formimin e krijimtarisé lévizore né sporte t€ ndryshme;
Pérjetimet pozitive né€ sport pér pasurimin shpirtéror.

Zhvillimi, kultivimi dhe ruajtja e mjedisit;

Mirémbajtja dhe pérparimi 1 shéndetit trupor, mendor dhe
shpirtéror pér pérballimin e sfidave t€ ndryshme né jetén e
pérditshme.

OBJEKTIVAT
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Zhvillimi trupor, zhvillimi i aftésive 1évizore dhe funksionale

Té zhvilluarit e aftésive 1évizore,

T€ diné té€ zgjedhin né ményré t€ pavarur pérmbajtjet 1€vizore dhe
té dozojné ngarkesat pér zhvillimin e aftésive l€vizore (forca,
shpejtésia, koordinimi 1 1€vizjeve, baraspesha, saktésia, qéndru-
eshméria;

T¢ diné t€ zgjedhin né ményré t€ pavarur pérmbajtjet 1€vizore dhe
t¢ dozojné ngarkesat pér zhvillimin e aftésive funksionale
(géndrueshméria aerobe dhe anaerobe);

T¢ diné té zgjedhin n€ ményré t€ pavarur pérmbajtjet lévizore pér
kultivimin dhe zhvillimin e drejté t€ trupit dhe formimin e
qéndrimit t€ drejté trupor;

T€ zhvilluarit e géndrueshmérisé aerobe pérmes aktiviteteve me
kohézgjatje t& madhe té karakterit aerob né pérputhje me ngar-
kesat individuale;

Pérforcimi i njohurive té ndryshme sportive deri né até masé qé
mundéson kyc¢jen né aktivitetet sportive brenda dhe jashté
shkollés

Pérforcimi dhe zgjerimi 1 njohurive themelore sportive;

T¢€ diné té lidhin né ményré kreative pérmbajtjet 1€vizore;



T€ diné t€ gjejné zgjedhje t& gélluara taktike né situata t& ndry-
shme té lojés;

T& njohurit, t&€ mésuarit dhe pérforcimi i sporteve zgjedhore.

Njohja me njohurité teorike

T€ kuptuarit e ndikimit té sportit né njeriun nga aspekti fizio-
logjik, psikologjik dhe sociologjik;

T¢€ njohurit dhe t& kuptuarit e fenomenit té pérgatitjes sé rregullt
fizike dhe t€ zhvillimit trupor;

T€ njohurit me mjete dhe metoda t€ ndryshme pér zhvillimin e
qgéndrueshmérisé, 1€vizshméris€, forcés dhe shpejtésisé;

T€ njihen parimet themelore t€ ushtrimit fizik (sportiv).

Pérjetimi i kéndshém i sportit, formimi i géndrimit té drejté té
trupit

T€ formuarit e qéndrimit t€ drejt€ ndaj shéndetit vetjak (marrja e
rregullt me sport né shkollé dhe gjat€ kohés sé lir€, kultivimi i
trupit, ushqimi i shéndoshgé);

TE€ zhvilluarit e pavarésis€é me rastin e zgjedhjes s€ pérmbajtjeve
té€ ndryshme lévizore;

Nxitja e pjesémarrjes sé€ ndérsjellé dhe shogérimit;
T& zhvilluarit e raportit kulturor ndaj natyrés dhe mjedisit;
T& respektuarit e sjelljes sportive (fair play);

Pérjetimi 1 ndikimit relaksues t€ ushtrimit fizik (sportiv).
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PERMBAJTJA PROGRAMORE

KATEGORITE NR.1OREVE %
Teoria e edukimit sportiv 2 ORE 2.7
ATLETIKA 12 16.2
GJIMNASTIKA SPORTIVE DHE RITMIKE 10 13.5
SPORTET KOLEKTIVE 26 ORE 35.13
SPORTET INDIVIDUALE 10 Oré 13.5
Aktivitetet n€ ujé 7-10 dité

Skijimi 5-7 dité

Garat sportive 10 Oré 13.5
Pikniku-dalja né natyré 2 DITE
ANTROPOMETRIA DHE MOTORIKA 4 ORE 5.4

TREGUESIT THEMELORE TE PROGRAMIMIT

Sporti i zgjedhur 2\3 e programit mésimor. Mé&simi 1 obliguar 1\3. Si
kritere bazé€ pér realizimin e programit t& obliguar dhe t€ programit

zgjedhor jané: baza materiale, terrenet sportive, si dhe kushtet klimatike.

S€ bashku me pérmbajtjet e programit zgjedhor dhe atij t&€ obliguar,
duhet pérfshiré edhe garat sportive pér sportet kolektive dhe ato
individuale, q€ duhet t€ organizohen né t€ gjitha nivelet, duke filluar nga

ai mes paraleleve deri né nivelin kombétar.

Mésimi 1 notit dhe skijimit organizohet né terren t€ pérshtatshém né

bashképunim me drejtorin€ e shkoll€s, prindérit dhe institucione t€ tjera.
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PERMBAJTJET PROGRAMORE

Kategorité Nénkategorité Pérmbajtjet programore Standardet e arritshmérisé | Lidhshmérité me
1éndét e tjera
Teoria Aftésité Ushtrime pér pérforcimin e forcés shpérthyese, | Standardet e arritshmérisé: Biologjia
e edukimit funksionale repetitive, shpejtésisé, koordinimit té 1€vizjes, | Nxénésit zhvillojné nivelin e Informatika
sportiv dhe 1€vizore lévizshméris€ dhe t& qgéndrueshmérisé, si dhe aftésive 1€vizore dhe
pérmirésimit t& aftésive funksionale dhe funksionale né shkallén e cila
vegorive trupore. i pérgjigjet dhe Eshté né
pajtim me zhvillimin normal
té trupit
Atletika Vrapimet Ushtrime pér pérforcimin e teknikés sé Nxénésit, né pajtim me Biologjia, Kimia,
vrapimit, t€ startit, vrapimit sprint, vrapimit t€¢ | aftésité e tyre, pandérpreré t¢ | Fizika Informatika
géndrueshméris€ né natyré me temp t&é rrisin gjatésin€ e shtegut t&
kontrolluar, dorézimin e stafetés, kércimi né vrapimit té gjaté
gjatési, kércimi né lartési, hedhjet; (qéndrueshmérisé) me temp t&
Vrapimi me pengesa-pérsosje; caktuar. Pérforcimi i teknikés
dhe i rezultatit né vrapimin e
Kércimet Kércim s€ gjati me “Hapa né ajér”; sprintit, n€ kércimin né gjatési
me hov, kércimi né lartési dhe
Hedhjet Hedhja e diskut. pérmirésimin e teknikés dhe
rezultatit t€ hedhjeve.
Gjimnastika Ushtrime né Pérséritja e elementeve té pérvetésuara né Nxénésit t€ din€ né ményré t& | Muzika
me dysheme klasén 11. Vertikalja mbi duar; kapérdimi para | pavarur t’i zgjedhin
gjimnastikén dhe prapa; kapérdimi fluturimthi; vertikalja komplekset e ushtrimeve
ritmike mbi duar (me forc€) nga qéndrimi kémbé- gjimnastikore né bazg té

hapur;
Rrotullimi para;
Sallto para.

nevojave dhe aftésive vetjake;
Té& diné t& lidhin pérmbajtje t&
ndryshme akrobatike, ritmike
me muziké.
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Kércimet

Hekuri

Paralelet

Paralelet e
shkallézuara

Trari

Pérséritja e kércimeve t& pérvetésuara né
klasén 11 (kércimi i kalugqit pér s€ gjati
kémbéhapur, mbledhur dhe me shpalosje);
Kércimi i kalit kémbé-hapur;

Kércimi i kalit kémbé-mbledhur.

Nga lékundja né varje me kapje nga lart dalje
me varje i shaluar. Rrotullimi para nga
mbéshtetja shaluar. Nga mbéshtetja para
shtytje me dalje prapa.

Pérséritja e elementeve t€ klasés 11.

Nga pozita ndenjur kémbé-hapur mbi drushta,
kapérdimi para, kémbét anash;

Nga pozita ndenjur kémbé-hapur mbi drushta,
kapérdimi para, kémbé-mbledhur me
mbéshtetje mbi krahé;

Nga pozita ndenjur kémbé-hapur mbi drushta,
ngritja me forcé né vertikale mbi supe.

Nga varja né drushtén e larté€ me kapje nga
lart, l€kundja para-prapa me kapje nga lart;
Lékundje para-prapa, kalim kémbé-mbledhur
mbi drushtén e ulét;

Nga mbéshtetja shaluar mbi drushtén e ulét-
rrotullim para, ardhje né pozitén shaluar;
Nga mbéshtetja shaluar mbi drushtén e ulét
rrotullim prapa.

Pérséritja e elementeve né€ klasén 11
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(mbéshtetja mbi tra kémbé-mbledhur mbi tra,
ekuilibri ballor, dalja para me trup me hark me
krahé lart;

Komponimi i pesé€ elementeve mbi tra.

Unazat Varje e thjeshté krahé para t€ mbledhur;
Luhatje para-prapa me krahé t& mbledhur;
Luhatje para-prapa nga varja e liré;
Nga varja e liré, kalim né varje palosur;
Nga luhatja para-prapa né varje té palosur
Vallézimi Lévizje vallézuese me rit€ém dhe temp t& Nxénésit t€ diné bazat e Muzika
ndryshém; vallé€zimet shogérore; disko- vallézimeve shoqérore deri né | Psikologjia
vallézime dhe vallézimeve té ndenjave (party- | até shkallé sa t€ mund t’i Sociologjia
dance), aerobiké. kryejné me lehtési.
T’i pérvetésojné elementet
bazg t& aerobikés.
Sportet Basketbolli Pasimet dhe rrémbimet e topit né situata té Nxénésit t€ din€ elementet
kolektive ndryshme t€ lojés, udhéheqja, ndaljet, bazé teknike dhe kombinimet
pivotimi, zbulimi, kryqézimi, gjuajtja né taktike né mbrojtje dhe né
shporté, 10j€ 3:3 né njé shporté dhe lojé 5:5 né | sulm deri né até shkallé sa t&
dy shporta me detyra té ndryshme taktike né jené né gjendje t€ luajné me
mbrojtje dhe né sulm. sukses né njé shporté dhe né
dy shporta. T€ marrin pjesé né
pérgatitjen dhe organizimin e
garave mes paraleleve dhe né
garat shkollore.
Volejbolli Pasimi dhe ngritja e topit dhe gjuajtja “Penalti” | Nxé&nésit té diné elementet

nga pozicioni 3,
Gjuajtja paralele dhe diagonale,
Nga pozicioni 4 dhe 2.

bazé teknike dhe kombinimet
taktike né mbrojtje dhe né
sulm deri né até masé qé
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Mbrojtja grupore-ekipore me ndérrimin e
pozicioneve gjaté 1ojés.

Sulmi nga pozicionet 4, 2 dhe 3,

Loja 6:6 me zbatimin e rregullave elementare.

mundéson lidhjen e tyre me
situata dinamike té lojés né
lojén 6:0 dhe kalimi i
ngadalshém né lojén 5:1.

T& marrin pjesé né pérgatitjen
dhe organizimin e garave mes
paraleleve dhe né garat
shkollore.

Futbolli Pasimi dhe pranimi i topave me kundé€rshtar Nxénésit té din€ elementet
gjysmaktiv dhe aktiv bazé teknike dhe kombinimet
Mashtrimet me kundérshtar aktiv dhe goditja taktike né mbrojtje dhe né
né porte, sulm deri né até masé qé
Vendosja dhe lévizjet e portierit n€ mbrojtje, mundéson lidhjen e tyre me
Mbrojtja grupore dhe ekipore, situata dinamike t€ lojés si
Sulmi grupor dhe ekipor, dhe lojén e futbollit t& voggl.
Futboll 1 vogél 7:7 me zbatimin e rregullave T& marrin pjesé né pérgatitjen
elementare dhe organizimin ¢ garave mes
paraleleve dhe né garat
shkollore.
Hendbolli Pérforcimi i 1€vizjeve themelore me top Nxénésit t€ din€ elementet

pérmes me shpejtési dhe forcé shpérthyese mé
té madhe (me kércime) mes gjuajtjeve té topit
bashkeélojtarit dhe goditjeve né porté;

Stérvitja e pérbérésve té taktikés individuale
né sulm: mashtrimeve nga alot me goditje né
porté, mashtrimeve me kércim né goditje etj.
Taktika e mbrojtjes individuale: pengimi i
goditjeve, prerja e topave, ruajtja e pivotit, etj.
Taktika kolektive: pérséritja e kundérsulmit
individual, e grupor (me 2 ¢ 3), kundérsulmi

teknike dhe kombinimet
taktike deri né at€ mas€ q€ u
mundé€son lidhjen e tyre me
situatat dinamike té lojés, si
dhe loja me sulme té
ndryshme kundér mbrojtjes
individuale dhe zonale.
Marrin pjesé né pérgatitjen
dhe né organizimin e garave
mes paraleleve dhe brenda
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kolektiv, sistemi i sulmit me 1 dhe 2 pivoté.
Mbrojtja: pérséritja e mbrojtjes 6:0 me kalim
né 5:1 dhe stérvitja e zonés 4:2;

Loja 5:5, 6:6 dhe 7:7 me gjyqtar.

Pasimet kapjet dhe rrémbimet e topit; Gjuajtja
né porté, teknika e mbulimit té lojtarit, bazat e
mbrojtjes individuale dhe zonale, taktika e
sulmit kundér mbrojtjes zonale; loja me
vendosjen zonale dhe me mbrojtje zonale 6:0.

klasave té shkollés.

Sportet Sportet Elementet themelore t&€ vetmbrojtjes me T€ diné elementet teknike dhe | Biologji
individuale luftarake kundérshtar gjysmaktiv dhe aktiv taktike t&€ vetémbrojtjes.
Karate- Pérsosja e elementeve taktike t€ vetémbrojtjes
vetémbrojtja me kundé€rshtar gjysmaktiv dhe aktiv
Sportet me Goditja e topit me forhend spin, bekhend spin, | T€ diné goditjet e topit me Matematiké
raketé tenisi Pérforcimi i shérbimit dhe pranimit té raket€ si: spini me forhend ,
shérbimit spini me bekhend, shérbimi
Lojé. dhe elementet tekniko-taktike
té lojés.
Noti dhe Teknikat e Pérvetésimi i teknikave t€ notit krol, krol né Nxénésit t€ zotérojné 1-2 Biologji
aktivitetet notit shping, bretkosé dhe delfin me nisje dhe teknika t€ notit; Notim né Kimi
né ujé Kthimet kthime sipas rregullave. distancé 100 m duke zbatuar
rregullat e notit.
Skijimi dhe Disiplinat Elementet e shkollés s& skijimit, skijimi né Nxénésit té diné té rréshqasin
aktivitetet alpike terrene t€ rregulluara, bazat e vrapimit me ski, | sigurt né€ terrene té
né boré Disiplinat rréshqitja me dérrasé. rregulluara, té pérforcojné
nordike edhe mé tej vrapimin me ski

né largési mé t€ madhe; t&
rréshqasin me dérrasé (snow
board).
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Vrapim 800-1000 m.
Mund t€ shtohen edhe teste t€ tjera

Garat Gara né sportet | Sé paku né dy sporte kolektive, Nxénésit t€ aft€sohen pér Sociologji
sportive kolektive dhe | Garat né tenis, pingpong, karate etj. organizimin e garave, Psikologji
individuale té diné t& zbatojné rregullat
Garat né Gara né€ vrapime t€ shkurtra dhe t€ mesme, n€ | dhe sjelljen sportive fair-play,
atletiké dhe hedhje dhe né kércime. T€ diné té referojné.
Gjimnastiké Gara né dysheme dhe né vegla.
Krosi Krosi pranveror dhe vjeshtor.
Garat duhet t€ zhvillohen né kuadér té
shkollés, né mes té paraleleve, klasave dhe
ndérmjet shkollave t€ komunés.
Pikniku Shétitje né Sé paku dy pikniqe gjaté vitit, ku do té Nxénésit t€ diné rregullat e Gjeografia
dhe shétitja natyré dy heré | pérfshihet ecja né terrene malore. sigurisé€ né terrenet malore. Biologjia
né vit Arti figurativ
ANTROPO- Vlerésimi i Pesha e trupit Shkalla e pérparimit Matematiké
METRIA vegorive Lartésia e trupit (vlerésimi fillestar dhe Edukimi
DHE MOTO- | antropometrike | Kércim nga vendi né gjatési pérfundimtar i vegorive psiko- | shéndetésor
RIKA dhe aftésive Kércim nga vendi né lartési motorike)
1&vizore Vrapim 100 metra

Nga katér sportet kolektive t€ ofruara shkolla duhet té zgjedhé sé paku dy, varésisht nga kushtet dhe kuadrin qé

ka.

Pérmbajtjet shtesé:

Vozitja me roshula, me bigikleté, tenis, badminton etj. Zgjedhjen e kétyre pé€rmbajtjeve e bén mésimdhénési dhe

shkolla né bazé té kushteve materiale, kadrovike dhe tradités s€ regjionit ku ndodhet shkolla.
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

Klasa e dymbédhjeté karakterizohet me njé ngadalésim t& métejmé té
procesit té rritjes dhe t€ zhvillimit t€ organizmit t€ nxénésve. Organizmi i
nxénésve té késaj grup-moshe €shté né€ gjendje t'i pérballojé ngarkesat mé
té médha, duke ndikuar késhtu né rritjen e aft€sive motorike né nivel mé
té larté.

Mésimdhénési duhet té keté parasysh dallimet ndérmjet gjinive, qé
jan€é mé shumé té shprehura se né nivelet e tjera shkollore.

Motivimi 1 nxénésve pér aktivitete sportive mbetet ndér géllimet
kryesore t€ mésimdhénésit. Ai kété duhet ta arrijé pérmes zgjedhjes pér-
katése t€ pérmbajtjeve programore, pérkatésisht me nxitjen dhe vlerési-
min e pérparimit né€ arritjet ¢ nxénésve. Detyrat e shtruara nga mésim-
dhénési duhet té jené t€ tilla g€ nxénési t€ mund t'i kryejé ato. Po ashtu te
nxénésit nuk duhet t&€ zhvillohet s€ tepérmi réndésia e fitores, e humbjes
apo e garés me té tjerét. Pra, q€llimi kryesor i mésimdhénésit duhet t&
jeté pérforcimi dhe pérsosja e njohurive sportive, aftésive trupore dhe
motorike.

Mésimdhénési, né kété grup-moshé, duhet t&€ marré parasysh interesi-
min e nxénésve pér degé t& caktuara sportive, pasi njé pjesé e madhe e
programit mésimor pérfshin sportin zgjedhor. Ky fakt favorizon organi-
zimin e mésimit né€ grupe, sipas afté€sive dhe nevojave, duke pasur kujdes
q¢€ asnjéri nga ata t&€ mos mbetet pa u pérfshiré n€ procesin mésimor.

VLERESIMI

e Vlerésimi i zhvillimit trupor béhet me instrumente antropometrike
- dy heré né vit (lartésia e trupit dhe pesha e trupit);

e Vlerésimi i aft€sive lévizore béhet me sistemin CGS- dy heré né
vit (kércim nga vendi né gjatési, kércim nga vendi né lartési,
vrapim 1 shpejtésisé 100 m dhe vrapim i1 géndrueshméris€é 1000 m
(vajzat), 1200 m (djemtg).

e Niveli i informatave t€ mésuara vlerésohet individualisht dhe gjaté
o situatés sé lojés;
o Vlerésohet respektimi i rregullave té lojés dhe aftésia e

e bashképunimit dhe kooperimit né sportet kolektive;
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e Vlerésimi 1 nivelit t€ pérvetésimit t€ elementeve teknike dhe
taktike.
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EDUKATA FIZIKE DHE SPORTIVE

Gjimnazi i shkencave té natyrés, Gjimnazi i shkencave shoqgérore
Gjimnazi i gjuhéve, Gjimnazi matematiké dhe informatiké
(2 oré né javé, 66 oré né vit)

HYRJA

Edukimi fizik dhe sportiv, sikur ¢do disipliné tjetér, ndikon né€ formi-
min e personalitetit t€ t& rinjve, duke u mundé€suar pjes€marrje aktive né
aktivitetet shogérore né pasurimin dhe né thellimin e njohurive té pér-
gjithshme dhe atyre specifike, té cilat u mundésojné té€ béhen qytetaré té
pérgjegjshém, t€ hapur, t€ aft€ pér t’u integruar né njé shoqéri demokra-
tike. Pérmes aktiviteteve fizike, sportive dhe artistike formojmé qytetaré
té kultivuar, t€ pavarur, té cilét diné t€ kontrollojné zhvillimin e tyre tru-
por gjaté shkollimit dhe gjaté téré jetés, té rregullojné raportet shoqgérore,
té jené aktoré aktivé dhe kritiké té asaj ¢faré ndodh me ta dhe rreth tyre.

Pérmes aktiviteteve fizike e sportive nxénésit e késaj moshe fitojné
njohuri té reja teknike dhe taktike nga dega e caktuar sportive, adaptohen
né situata té reja specifike dhe fitojné pérvoja té reja, duke béré pérpjekje
pér gjetjen e zgjedhjeve mé t& mira né situatat specifike t€ aktiviteteve
fizike.

Njohurité e fituara pérmes aktiviteteve fizike u mundésojné nxénésve
té diné t€ sillen brenda grupit, t€ njohin dhe té pérdorin rregullat e
sjelljes, por edhe né hartimin e atyre rregullave t€ cilat do t’i respektojné.

Po ashtu do t€ vijné né shprehje edhe aftésité e tyre organizative pasi
ata do t€ organizojné gara, do t’i gjykojné ato duke pérjetuar njékohésisht
emocione t€ shumta si pjesémarrés né ato gara.

QELLIMET

Edukimi fizik dhe sportiv €shté i orientur, ve¢anérisht né:

- Zhvillimin e aftésive lévizore dhe funksionale t&€ adaptuara sipas
sporteve individuale dhe kolektive;
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Edukimi fizik dhe sportiv, si dhe regjimi (jeta) sportive té ndikoj-
né né jeté t€ shéndoshé;

Zhvillimin e vetébesimit dhe vullnetit gjaté pjesémarrjes me sport;
Formimin e krijimtarisé lévizore né sporte t€ ndryshme;
Pérjetimet pozitive né€ sport pér pasurimin shpirtéror.

Zhvillimi, kultivimi dhe ruajtja e mjedisit;

Mirémbajtja dhe pérparimi i shéndetit trupor, mendor dhe shpir-
téror pér pérballimin e sfidave t& ndryshme né jetén e pérditshme.

OBJEKTIVAT

528

Zhvillimi trupor, zhvillimi i aftésive l1évizore dhe funksionale

Té zhvilluarit e aftésive 1évizore

T¢ diné t€ zgjedhin né ményré t€ pavarur pérmbajtjet 1€vizore dhe
té pércaktojné ngarkesat pér zhvillimin e aftésive 1€vizore (forca,
shpejtésia, koordinimi i 1€vizjeve, baraspesha, saktésia, qéndrue-
shmeéria;

T€ diné té€ zgjedhin né ményré t€ pavarur pérmbajtjet 1€vizore dhe
té pércaktojné ngarkesat pér zhvillimin e aft€sive funksionale
(qéndrueshméria aerobe dhe anaerobe);

T€ diné t€ zgjedhin n€ ményré t€ pavarur pérmbajtjet l&vizore pér
kultivimin dhe zhvillimin e drejt€¢ té trupit dhe formimin e
qéndrimit t€ drejté trupor;

T¢ zhvilluarit e géndrueshméris€ aerobe pérmes aktiviteteve me
kohézgjatje t€ madhe t€ karakterit aerob né pérputhje me
ngarkesat individuale;

Pérforcimi i njohurive té ndryshme sportive deri né até masé qé
mundéson kyc¢jen né aktivitetet sportive brenda dhe jashté
shkollés

Pérforcimi dhe zgjerimi i njohurive themelore sportive;

Té€ diné t€ lidhin né ményré kreative pérmbajtjet 1évizore;



TE diné t€ gjejné zgjidhje t&é qélluara taktike né situata t& ndry-
shme té lojés;

T& njohurit, t&€ mésuarit dhe pérforcimi i sporteve zgjedhore.

Njohja me njohurité teorike

TE kuptuarit e ndikimit té sportit né njeriun nga aspekti
fiziologjik, psikologjik dhe sociologjik;

T¢€ njohurit dhe t& kuptuarit e fenomenit té pérgatitjes sé rregullt
fizike dhe t€ zhvillimit trupor;

T€ njohurit me mjete dhe metoda t€ ndryshme pér zhvillimin e
géndrueshmérisé, 1€vizshméris€, forcés dhe shpejtésisé;

Té€ njihen parimet themelore t€ ushtrimit fizik (sportiv).

Pérjetimi i kéndshém i sportit, formimi i géndrimit té drejté té
trupit

T€ formuarit e qéndrimit t€ drejt€ ndaj shéndetit vetjak (marrja e
rregullt me sport né shkollé dhe gjat€ kohés sé lir€, kultivimi i
trupit, ushqimi i shéndoshé);

TE€ zhvilluarit e pavarésis€ me rastin e zgjedhjes s€¢ pérmbajtjeve
té€ ndryshme lévizore;

Nxitja e pjesémarrjes sé€ ndérsjellé dhe shoqérimit;
T& zhvilluarit e raportit kulturor ndaj natyrés dhe mjedisit;
T& respektuarit e sjelljes sportive (fair play);

Pérjetimi 1 ndikimit relaksues t€ ushtrimit fizik (sportiv).
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PERMBAJTJA PROGRAMORE

KATEGORITE NR. 1 OREVE %
Teoria e edukimit sportiv 2 oré 2.7
ATLETIKA 12 16.2
GJIMNASTIKA SPORTIVE DHE RITMIKE 8 12.12
SPORTET KOLEKTIVE 24 oré 36.36
SPORTET INDIVIDUALE 8 oré 12.12
Aktivitetet n€ ujé 7-10 dité

Skijimi 5-7 dité

Garat sportive 8 oré 12.2
Pikniku-dalja né natyré€ 2 dité
ANTROPOMETRIA DHE MOTORIKA 4 oré 5.4

TREGUESIT THEMELORE TE PROGRAMIMIT

Sporti 1 zgjedhur 2\3 e programit mésimor. Mésimi i obliguar 1\3. Si
kritere baz€ pér realizimin e programit t€ obliguar dhe té€ programit
zgjedhor jané€: baza materiale, terrenet sportive, si dhe kushtet klimatike.

S€ bashku me pérmbajtjet e programit zgjedhor dhe atij t&€ obliguar,
duhet pérfshiré edhe garat sportive pér sportet kolektive dhe ato
individuale, q€ duhet té organizohen né t€ gjitha nivelet, duke filluar nga
al mes paraleleve deri n€ nivelin kombétar.

Mésimi i notit dhe skijimit organizohet né terren té pérshtatshém né
bashk&punim me drejtoriné e shkoll€s, prindérit dhe institucione té tjera.
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PERMBAJTJET PROGRAMORE

Rrotullimi para;
Salto para.

nevojave dhe aftésive vetjake;
T€ diné t€ lidhin pérmbajtje t&
ndryshme akrobatike, ritmike

Kategorité Nénkategorité Pérmbajtjet programore Standardet e arritshmérisé | Lidhshmérité me
1éndét e tjera
Teoria e Aftésité Ushtrime pér pérforcimin e forcés eksplozive, Standardet e arritshmérisé:
edukimit funksionale repetitive, shpejtésisé, koordinimit té lévizjes, Nx&nésit zhvillojné nivelin e
sportiv dhe l€vizore 1€vizshméris€ dhe t&€ qé€ndrueshmérisé, si dhe aftésive 1€vizore dhe Biologjia
pérmirésimit t& aftésive funksionale dhe funksionale né shkallén e cila | informatika
vegorive trupore. i pérgjigjet dhe &shté né
pajtim me zhvillimin normal
té trupit
Atletika Vrapimet Ushtrime pér pérforcimin e teknikés s€ vrapimit, | Nxénésit, n€ pajtim me Biologjia, kimia,
té startit, vrapimit sprint, vrapimit t& aftésité e tyre, pandérpreré t€ | fizika informatika
géndrueshmérisé né natyré me temp t& rrisin gjatésing e shtegut té
kontrolluar, dorézimin e stafetés, kércim né vrapimit t€ gjaté
gjatési, kércim né lartési, hedhjet; (qéndrueshméris€) me temp
Vrapimi me pengesa-pérsosje; té caktuar. Pérforcimi i
teknikés dhe i rezultatit né
Kércimet Kércim s€ gjati me “Hapa né ajér”; vrapimin e sprintit, né
kércimin né gjatési me hov,
Hedhjet Hedhja e diskut. kércimi né lartési dhe
pérmirésimi i teknikés dhe
rezultati i hedhjeve.
Gjimnastika Ushtrime né Pérséritja e elementeve t& pérvetésuara n€ klasén | Nxénésit t€ diné né ményré t&¢ | Muzika
me dysheme 11. Vertikalja mbi duar; kapérdimi para dhe pavarur t’i zgjedhin
gjimnastikén prapa; kapérdimi fluturimthi; vertikalja mbi duar | komplekset e ushtrimeve
ritmike (me forc€) nga qéndrimi kémbé-hapur; gjimnastikore né bazg té
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Keércimet

Hekuri

Paralelet

Paralelet e
shkallézuara

Trari

Pérséritja e kércimeve té pérvetésuara né klasén
11 (kércimi i kaluqit pér s€ gjati kémbé-hapur,
mbledhur dhe me shpalosje);

Kércimi i kalit kémbé-hapur;

Kércimi i kalit kémbé-mbledhur.

Nga lékundja né varje me kapje nga lart dalje
me varje i shaluar. Rrotullimi para nga
mbéshtetja shaluar. Nga mbéshtetja para shtytje
me dalje prapa.

Pérséritja e elementeve té klasés 11.

Nga pozita ndenjur kémbé-hapur mbi drushta,
kapérdimi para, kémbét anash;

Nga pozita ndenjur kémbé-hapur mbi drushta,
Nga pozita ndenjur kémbé-hapur mbi drushta,
ngritja me forc€ né€ vertikale mbi supe.

Nga varja né drushtén e lart€ me kapje nga lart,
1€kundja para-prapa me kapje nga lart;

Nga mbéshtetja shaluar mbi drushtén e ulét-
rrotullim para, ardhje né pozitén shaluar;

Nga mbéshtetja shaluar mbi drushtén e ulét
rrotullim prapa.

Pérséritja e elementeve né klasén 11 (mbéshtetja
mbi tra kémbé-mbledhur mbi tra, ekuilibri
ballor, dalja para me trup me hark me krahé
larté;

Komponimi i pes€ elementeve mbi tra

me muziké.
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Unazat Varje e thjeshté, krahé para t€ mbledhur;
Luhatje para-prapa me krahé t&€ mbledhur;
Luhatje para-prapa nga varja e liré;
Nga varja e liré, kalim né€ varje palosur;
Nga luhatja para-prapa né varje té palosur
Vallézimi Lévizje vallézuese me rit€ém dhe temp té Nxénésit t€ diné bazat e Muzika,
ndryshém; vallézimet shoqérore; disko- vallézimeve shoqérore deri né | Psikologjia,
vallézime dhe vallézime t€ ndejave (party- até shkallé sa t€ mund t’i sociologjia
dance), aerobiké. kryejné me lehtési.
T’1 pérvetésojné elementet
bazé t€ aerobikés
Sportet Basketbolli Pasimet dhe rrémbimet e topit né situata t& Nxénésit t€ din€ elementet
kolektive ndryshme t€ lojés, udhéheqja, ndaljet, pivotimi, | bazé teknike dhe kombinimet
zbulimi, kryqé€zimi, gjuajtja né shporté, lojé 3:3 | taktike n€ mbrojtje dhe né
né njé shporté dhe lojé 5:5 né dy shporta me sulm deri né até shkall€ sa t&
detyra té ndryshme taktike né mbrojtje dhe né jené né gjendje té luajné me
sulm. sukses né njé shporté dhe né
dy shporta. T€ marrin pjesé
né pérgatitjen dhe né
organizimin e garave mes
paraleleve dhe né garat
shkollore.
Volejbolli Gjuajtja paralele dhe diagonale, Nxé&nésit t€ diné elementet

Nga pozicioni 4 dhe 2.

Mbrojtja grupore-ekipore me ndérrimin e
pozicioneve gjaté lojés.

Sulmi nga pozicionet 4, 2 dhe 3,

Loja 6:6 me zbatimin e rregullave elementare.

bazé teknike dhe kombinimet
taktike né mbrojtje dhe né
sulm deri n€ até masé qé
mundéson lidhjen e tyre me
situata dinamike t€ lojés né
lojén 6:0 dhe kalimi i
ngadalshém né lojén 5:1.
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T& marrin pjesé n€ pérgatitjen
dhe organizimin e garave mes
paraleleve dhe né garat
shkollore.

Futbolli Pasimi dhe pranimi i topave me kundérshtar Nxénésit t€ din€ elementet
gjysmé aktiv dhe aktiv bazé teknike dhe kombinimet
Mashtrimet me kundérshtar aktiv dhe goditja né | taktike n€ mbrojtje dhe né
portg, sulm deri n€ até masé qé
Vendosja dhe lévizjet e portierit né mbrojtje, mundéson lidhjen e tyre me
Mbrojtja grupore dhe ekipore, situata dinamike té lojés si
Sulmi grupor dhe ekipor, dhe lojén e futbollit t& vogél.
Futboll i vogél 7:7 me zbatimin e rregullave TE€ marrin pjesé né pérgatitjen
elementare dhe organizimin e garave mes
paraleleve dhe né garat
shkollore.
Hendbolli Pérforcimi i 1€vizjeve themelore me top pérmes | Nxé&nésit t€ diné elementet

me shpejtési dhe forc€ eksplozive mé t& madhe
(me kércime) mes gjuajtjeve t€ topit
bashkélojtarit dhe goditjeve né porté;

Stérvitja e pérbérésve té taktikés individuale né
sulm: mashtrimeve nga alot me goditje né porté,
mashtrimeve me kércim né goditje et;.

Taktika e mbrojtjes individuale: pengimi i
goditjeve, prerja e topave, ruajtja e pivotit, etj.
Taktika kolektive: pérséritja e kundérsulmit
individual, e grupor (me 2 e 3), kundérsulmi
kolektiv, sistemi i sulmit me 1 dhe 2 pivoté.
Mbrojtja: pérséritja e mbrojtjes 6:0 me kalim né
5:1 dhe stérvitja ¢ zonés 4:2;

Loja 5:5, 6:6 dhe 7:7 me gjyqtar.

teknike dhe kombinimet
taktike deri né até masé qé u
mundéson lidhjen e tyre me
situatat dinamike té lojés, si
dhe loja me sulme té
ndryshme kundér mbrojtjes
individuale dhe zonale.
Marrin pjes€ né pérgatitjen
dhe né organizimin e garave
mes paraleleve dhe brenda
klasave t€ shkollés.
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Pasimet, kapjet dhe rrfémbimet e topit; Gjuajtja
né porté, teknika e mbulimit t€ lojtarit, Bazat e
mbrojtjes individuale dhe zonale, taktika e
sulmit kundér mbrojtjes zonale; loja me
vendosjen zonale dhe me mbrojtjen zonale 6:0.

Sportet Sportet Elementet themelore té vetémbrojtjes me Té€ diné elementet teknike dhe | Biologji
individuale luftarake- kundérshtar gjysmaktiv dhe aktiv. taktike t€ vetémbrojtjes
Karate- Pérsosja e elementeve taktike té vetémbrojtjes
vetémbrojtja me kundérshtar gjysmaktiv dhe aktiv.
T€ diné goditjet e topit me
Sportet me Goditja e topit me forhend spin, bekhend spin. raket€ si: spini me forhend, Matematikeé
raketé tenisi Pérforcimi i shérbimit dhe pranimit t€ shérbimit | spini me bekhend, shérbimi
Lojé. dhe elementet tekniko-taktike
té lojés.
Noti dhe Teknikat e Pérvetésimi i teknikave t€ notit krol, krol né Nxénésit t€ zotérojné 1-2 Biologji,
aktivitetet né | notit shping, bretkosé dhe delfin me nisje dhe kthime | teknika t& notit; Notim né kimi
ujé Kthimet sipas rregullave. distancé 100 m duke zbatuar
rregullat e notit.
Skijimi dhe Disiplinat Elementet e shkollés s€ skijimit, skijimi né Nxénésit t€ diné té rréshqasin
aktivitetet né | alpike terrene té rregulluara, bazat e vrapimit me ski, sigurt né terrene té
boré Disiplinat rréshqitja me dérrasé. rregulluara, té pérforcojné
nordike edhe mé tej vrapimin me ski
né largési mé t€ madhe; t&
rréshqasin me dérrasé (snow
board).
Garat Gara né sportet | S€ paku né dy sporte kolektive, Nxénésit té aftésohen pér Sociologji,
sportive kolektive dhe | Garat né tenis, pingpong, karate etj. organizimin e garave, psikologji
individuale té diné t€ zbatojné rregullat
Garat né Gara né vrapime té shkurtra dhe t€ mesme, né dhe sjelljen sportive fair-play,

atletiké dhe né

hedhje dhe né kércime.

T¢ diné t€ referojné.
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gjimnastiké

Gara n€ dysheme dhe né vegla.

Vrapim 800-1000 m,
Mund t€ shtohen edhe teste t€ tjera.

Krosi Krosi pranveror dhe vjeshtor.
Garat duhet té zhvillohen né kuadér té shkollés,
mes paraleleve, klasave dhe shkollave t&
komunés.
Pikniku dhe Shétitje né Sé paku dy pikniqe gjaté vitit, ku do té Nxé&nésit t€ diné rregullat e Gjeografia,
shétitja natyré dy heré | pérfshihet ecja né terrene malore. siguris€ né terrenet malore. biologjia,
né vit arti figurativ
ANTROPO- Vlerésimi i Pesha e trupit, Shkalla e pérparimit Matematiké,
METRIA vegorive Lartésia e trupit, (vlerésimi fillestar dhe edukim
DHE antropometrike | Kércim nga vendi né gjatési, pérfundimtar i vegorive shéndetésor
MOTORIKA | dhe aftésive Kércim nga vendi né lartési, psiko-motorike)
l1évizore Vrapim 100 metra,

Nga katér sportet kolektive t€ ofruara shkolla duhet t€ zgjedhé s€ paku dy, n€ vartési nga kushtet dhe kuadrin qé

ka.

Pérmbajtjet shtesé:

Vozitja me roshula, me bigikleté, tenis, badminton etj. Zgjedhjen e kétyre pérmbajtjeve e bén mésimdhénési dhe
shkolla né bazé té kushteve materiale, kadrovike dhe tradités s€ rajonit ku ndodhet shkolla.
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

Klasa e dymbédhjeté karakterizohet me njé ngadalésim t& métejmé té
procesit té rritjes dhe t€ zhvillimit t€ organizmit t€ nxénésve. Organizmi i
nxénésve té késaj grup-moshe €shté né€ gjendje t'i pérballojé ngarkesat mé
té médha, duke ndikuar késhtu né rritjen e aft€sive motorike né nivel mé
té larté.

Mésimdhénési duhet té keté parasysh dallimet ndérmjet gjinive, qé
jan€é mé shumé té shprehura se né nivelet e tjera shkollore.

Motivimi i nxénésve pér aktivitete sportive mbetet ndér qéllimet kry-
esore t&€ mésimdhénésit. Ai kété duhet ta arrijé pérmes zgjedhjes adekuate
té pérmbajtjeve programore, pérkatésisht me nxitjen dhe me vlerésimin e
pérparimit né arritjet e nxénésve. Detyrat e shtruara nga mésimdhénési
duhet t€ jené t€ tilla g€ nxénési té mund t'i kryejé ato. Po ashtu te nxéné-
sit nuk duhet t€ zhvillohet s€ tepérmi réndésia e fitores, e humbjes apo e
garés me t€ tjerét. Pra, qéllimi kryesor 1 mésimdhénésit duhet t& jeté pér-
forcimi dhe pérsosja e njohurive sportive, aftésive trupore dhe motorike.

M¢ésimdhénési, né kété grup-moshe, duhet t€ marré parasysh interesi-
min e nxénésve pér degé t& caktuara sportive, pasi njé pjesé e madhe e
programit mésimor pérfshin sportin zgjedhor. Ky fakt favorizon organi-
zimin e mésimit n€ grupe, sipas afté€sive dhe nevojave, duke pasur kujdes
q¢€ asnjéri nga ata t&€ mos mbetet pa u pérfshiré né€ procesin mésimor.

VLERESIMI

e Vlerésimi i zhvillimit trupor béhet me instrumente antropometrike
- dy heré né vit (lartésia e trupit dhe pesha e trupit);

e Vlerésimi i aftésive lévizore béhet me sistemin CGS- dy heré né
vit (kércim nga vendi né€ gjatési, kércim nga vendi né lartési,
vrapim i shpejtésisé 100 m dhe vrapim i géndrueshmérisé 1000 m
(vajzat), 1200 m (djemtg).

e Niveli i informatave t€ mésuara vlerésohet individualisht dhe gjaté
o situatés sé lojés;

e Vlerésohet respektimi i rregullave té lojés dhe aftésia e

e bashk&punimit dhe kooperimit né€ sportet kolektive;

e Vlerésimi i nivelit t€ pérvetésimit té elementeve teknike dhe
taktike.
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